कक कफ धसव सक ससक, 


भषमं संस्करणम्‌ ] निष्कयः रूप्यपश्चकम्‌ । 


~. ^ ~, 1 ^ 1 


१ णसोऽत्थु णं ससणस्त सगचओ महावोरस्स १ 
भ्ेष्टि-देषचन्द्रलारमाई-जेनपुस्तकोद्धारे अन्थाङ्गः ११५ ॥ 
आगमोद्धारक-आचारय॑श्रीआनन्दगरबरिसड्कितः- 


| 


परिचि सेद्रारि शब्ददोषः । 


सम्पादकौ--जागमोद्धारक--आाचायेनौयःनन्दसाग रसु रन्ध रान्तेवासिनौ 
कश्चनः -प्रमोदसागसौ । 


संग्राहकः-आागमोदारकान्तेवासी गुणसागर । 
सु रतवास्तव्य-ेष्ठि-देवचन्द्रलालभमाई-जेनपुस्तकोद्धारकोष 
कार्यं वाहकः-चोकसी मोतीचन्द मगनमाई । 
ॐ 


बीराग्द २४६०१ विक्रमाऽग्द. २०२०1! क्षाकान्द १८८६ । 


८ 
ध 
४ 
; 
( कतो क्चपयन्तो हितीयो विभागः ) 
६ 
६ 
ई 
र 
६ 
ई 


लिस्ताष्द- १९६४ 


[ प्रतयः ५०० 


श्वं पुस्तकं यलितपुरे शेष्ठि-देवचन्द्रलाल माई जेनपुस्तकोद्धारसंस्थाया कार्यं वाहुक- 
भोतीचंद मगनमाई चोकसी इत्यनेन 
जैनेन्द्र मुव्रणालये पडित परमेष्ठीदास जेन हारा मुद्रापितम्‌ 1 


पुनर्मुद्रणाया" सर्वेऽधिकारा एतद्धाण्डागारकायवाहकंरायत्तीकृताः । 
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संस्थां दृस्टी म॑ंड्छः- 


श्रो नेमचद शुलाबचदं देवचन्द क्षवेरी 
? तलकचेद मोतोचेदं ० 


" वाब्ुमाई प्रेमचंद र 
? असमीचद श्ववेरचंवः ध 
” केरारीचंद हीराचंद द 
” भोतीचद मगनमार्ई चोकसी 


मर्नौजिग ट्रस्ट 
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४ % ) 4 
श्रेष्ठि क, ध द्‌ = 
श्रेष्ठि देकव्चन्द्‌-खाख्यादे जहवेरी 
समहिकदकाया 1 | व 


पौषक्रष्णतृक्तषीयाम्‌ ( मकरसचक्रान्तति 
न्ततिथौ 
खयेपूरे । मोहमयीनगरर्याम्‌ 


--ः प्रकाराकीय :-- 


ञा अवसर्विणी कालना दुध्वम आरामां चरमक्षासनपति श्रमण मरचान्‌ महावीर स्वामीना 
श्ञासनमा स्ञासमना पुण्यप्रतापे ते ते समये आचाये भगवंतोओ “आगमः चेरे सादित्यनो उद्धार, 
पुनरुद्धार करीने आ कलिकारुमा वीसमी सदीमा जे विद्यमान राख्यु छे ते आपणु अहोभाम्य छे 
तेथी तेवा साहित्यने प्रकाञन करवा मदे अमारी आ सस्था सत एर्द्थ्माप पू आगमाद्धारक 
गुरुदेवश्रीना उपदेश्चथी स्थपाई हती आ सस्था मारफत अमे आज सुधी चणा म्रन्थो भ्रकारहित 


करी चूका छे तेमज वीज? पण मन्थो प्रकाङन चाद छे तेमा जमे ११५ म्न्याह्धं तरीके 
श्रीअल्पपरि चितसैद्धान्तिकराब्दकोप भाग २ ने खहपं प्रगट करीं छीञं 


तारक ध्यानस्थस्वगंत आगमोद्धारक गारुदेवश्रीए अ¶ कलिकाटना विपम वातावरणमा 
आगसो बोघ दुर्बोध न थ जाय ते देतु आगमोदयसमितिनी स्थापना करावी अने आगम- 
चाचना आपवानु कय तेथी ते समितिओं आगमो छपाववानु काये शरू क्यु, तेमज आ संस्था 
पण अलुयोगद्यार वगेरे आगमो छपान्या अने अत्यारे पण ते कायं चाटु ज राख्यु छे ते वखते अने 
पञछीथी जागमोद्धारकं शुरुदेवश्रीए आगमोना जुखा जुदा! विषयो तारचत्ता (आरसकोपन्पे पण एक 
चिषय तारव्यो हतो तेने छपावयो हतो अआ विचारोखन्ति आजथी ४५ वपे पदेला थङई इती 
„. ते देवष प ता शस्देवश्रीनाः सदुपदेश्चथी नीचेना सुस्थो तरफथी नीचेनी सकमो कोपना 

कायं मि ते कारे अमारी सस्थे मखी हती ते आ प्रसमणि- 

१९ अमद्‌ावादनिवासी शा डाद्यामाईैं पीतांवरदास र० १५०१) 

२ खुरलनिवासी इवेरी सोभागचन्द सूरचडद र० १००१) 

३ सुरतनिवासी ्वेरी सांकखचंद सूरचढ रु० ५५०१) 


आचाय देवनो विद्धार मारवा, चगारू तरफ वायो दोवाथी ते कार्यं घणी छायी सुदत्त 


सुधी पडी रहं हतु ते छपाच्चाना कायेनो निणेय स० २००४ सा थयो अने अमे आगमोद्धारक 
शारुदेवश्रीनी समतिथी आ काये शरू कर्य 


जाथीप ता गर्देवश्रीनी आज्ञा अल्चसार पू० युनिसहाराज भीरुणसागरक्ती पासे 
भरीअल्पपरिचितसेद्धान्तिकराब्टकोषलु प्रेस मेर अमे मेखचयु ते श्रीसरस्वती सुद्रणाख्य, सुरतमा छपाववा 
मदे जप्यु अने तेनु सपाढन 


म क करवा माटे युनिमहाराज म्रीकचनविजयजी तथा श्रीक्षेमकरसागरजी 
मण्ते चिनति करी तेभश्रीभे आगमोद्धारक गुरुदेवश्रीना अनन्य पटधर, विदाव्यासगी, भ्रतस्थविर 
आचाय महारज श्रीमाणिक्यसागरसूरीन्वरजी सहाराजनो खयोरा मल्यो, त्यासुधी भष च॑चाववा 
पूर्वक अने ते पछीथी स्वतेन्त्रपणे ( ते सुनिवर्योभि | न काये कयुः 
(तेसु ) आ कोषना प्रथम भागँ सपादन कार्यं कयु 
तेथी अमो आ अद्धितीय आगमतरसरञीज्ञाता, आगमतन्वपारदश्वा, आगमज्योतिषेर, आसनसरश्षण- 
वद्धकक्ष, तस्स्वशिरोमणि, आगमान्युचित्तिकर, शिखाताम्नपत्रोत्कीणागमकारापक, रभीरानेकम्न्थभणेता 
अन्त्यससये पक्षावधिअधंपद्यासनस्थायी, ध्यानस्थस्वर्मत्त आगमोद्धारक आचार्येवयै भरीमानन्दसागर- 
सूरीश्वरजौ महाराजे सक्तः करेखो श्रीभङपपरिचितसैद्धान्तिकञ्म्दकोपनो “सपूणंस्वर' सुधीनो 
पदेरो भाग सदर प्रकाशित करी शक्या इता 


आ संस्थाना प्रथम पुस्तकना संपादक तरीके पण आचा्यैदेव *श्रीभनन्ददसागरसुरीश्वरजी 
म० हता अने वीजा सेकडानी क्ञरुभातना प्रथम पुस्तक तरीके पण तेओश्रीनो संकछित अमूल्य कोषनो 
माग १ सं° २०१२ मां प्रसिद्ध थयो 

कोषनी विरिष्टता अंगे सपादकश्रीऽे पेखा भागनां निवेदनमा रख्युं छे अमारी सस्थाए 
आना भ्रकाङ्चनमा वधारे रख रीधो तेतं ख्य कारण ए ॐ, के आज सुधी छपायेखा प्राकृत कोषोमा 
अभिधानरनजेन्द्रकोप, पाइयसदमहण्णवो आदि केटछाक कोषो छे पण तेमां न्यूनाधिकरूपे विचार 
करता उपयोगितामा वाध आवे छे-जेमके अभिधानरनिन्द्रकोष प्रमाणमा एटलो वधो मोटो ॐ के 
तेमांथी कोई शव्ट रोधवा मटे वधारे परिश्रम पडे अने छपा्देमा के खस्पारनमां घुरी रदेवाने 
रषे सूत्रो अने ते ते प्रकरणो घणा परिश्रम पछी पण जडता नथी पादयसदमदण्णवोमा जैन- 
सैद्धान्तिक श्लव्टो उपर वधारे भार मूक्यो होय तेम जणातु नथी परण प्रस्तुत मन्थमा कोई पण 
लैन के जैनेतर विद्धान्‌ प्रचकित जैन पारिभाषिक शब्डोनो यथाथ परिचय टूकमा ते शव्टना स्थ 
सहित सहेखाईथी भध करी के एवी तक छे, तथा युनिराजो पण भरम्थ सम्पाद्नना कार्योमां 
सहायता छई इके तेम पण छे 

अमे इ्छीए छीए के आ भ्रकारननो विद्ठज्जमो योग्य आदर करटो ज 

आं कोपने अंगे संज्ञाओनी समजणो तथा ते ते अन्थोनां पानाओनी सूची पण सपादक 
पू. महाराजोए आपी के 


भस्तावना सजोगवज्ञात्‌ अत्यारे आपी राक्यो नथी पण नीजां के चोथा भागमां आपलु 
महाराज श्रीजभयसागरजी महाराजने कखवा मदे आमन्त्रण अगप्युं छे 

अमारा भ्रकाङान कायेमा जे जे मदारयोए अमने मदद्‌ करी छे ते ते महाज्ञयोना अभे 
ऋणी छीए 


वि० सं० ०२० डि० अवदटीय 
दि कार्तिक (श्षयमागसर) सुद ९ मोतीचंद सगनभाई चोकसी 
ता १७-१९-१९६३ वगेरे टूस्टीओ 


१ तेमोश्रीनो सुरत उपर तो अनहद उपकार छ तेगोश्रीने सवत १९७४ वैशाख सुद १०ना सुरत्तमा ज 

"आचा्यं” पदवी अपाई हती श्रीजनानन्दपुस्तक्नालय, श्चीवर्घंमानजैनताज्जपत्रागममदिर वभेरे सुरततमा ज छे भने स° 
२००६ ना वैशाख वद ५ मे ^स्वर्यवास पण सुरतमाज थयो छ तेमोश्रीनो जग्निसस्कार पण सुरत शहैरनी 
मघ्यवर्ती गोपोपुरामा आागममदिरना सामे द्धुनी अदालतथी गोढ्छश्वाती जमीनमा थयो हतो वष्टो ते ज अग्या उपर 
गुख्देवश्रीना स्मरण तरीके सभूणं इतिहासने जणावनार श्रीमागमोद्धारकगुरुमदिर' वधाववामा म्य यै 
तेमोश्रीनु मुख्य कायंक्ेच्र सुरत ज रह्यु हतु तेनी प्रतिक त रीके नेक ज्ञान पिपासानी सस्थाभो स्थपाई हती 

(१) चेव्देवचद्र-नालभाई-जैनयुस्तकोद्धा रफड, 

(२) शओेठनयौनमाई मद्युभाई जैन साहित्योदढार फड 

(३) श्री रत्नघागरजोजं नभिडलस्करूल ८ विद्याद्याला }) कायमी फड 

(४) श्रीजैनतत्त्ववोधपाट्ाला वगेरे मनेक सस्यागमो तेगोना उपदेकनु ज परिणाम छे 


शेर-देवचैद-लखलमा-जेनविया्थीमुवन 





ज्ञेमा 
चोढ-देवचद-लालमारईै-ज्ञन पुस्तकोद्धार फूड तरफथी 
पुस्तकाय छ अने 
भर्तिद्ध धता पुस्तकोनो सप्रह अने वेचाश थाय छे 


सोपीपुरा, बदेखानो चकलो, सुरत 


आ संस्थाना प्रथम पुस्तकना संपादक तरीके पण आचार्यदेव शश्रीआनन्ददसागरसूरीश्वरजी 
म० हता अने वीजा सेंकडानी इरुआातना प्रथम पुस्तक तरीके पण तेओश्रीनो सकत अमूल्य कोषनो 
भाग १ स० २०१२ मां प्रसिद्ध थयो 

कोषनी विशिष्टता अंगे सपादकश्रीओ पेखा भागना निवेदनमा ्ख्युं छे अमरी सस्थाए 
आना प्रकाडनसा वधारे रस रीधो तेनं मुख्य कारण ए ॐ, के आज सुधी छपायेका पाकरत कोषोमा 
अभिधानरनेन्द्रकोष, पाङ्यसदमहण्णवो आदि केटङाक कोषो छे पण ॒तेमा न्यूनाधिकरूपे विचार 
करता उपयोगितामा वाध आवे ठऊे-जेसके अभिधानरनेन्द्रकोष प्रमाणमा रएटखो वधो मोटो छेके 
तेसांथी कोई श्चव्ट श्लोधवा मदे वधारे परिश्रम पडे अने छपार्ईमा के सम्पादनमा बुरी रहेवनि 
छीषे सूतो अनेते ते प्रकरणो घणा परिश्रम पछी पण जडता नथी पाइ्यसदमहण्णवोमा जैन- 
सैद्धान्तिक शन्डो उपर वधरे भार भूक्यो होय तेम जणा नथी पण अस्तुत अन्थमा कोई पण 
जैन के जैनेतर विद्धान्‌ भ्रचङित जैन पारिभाषिक शब्दोनो यथार्थं परिचय टंकमा ते शव्टना स्थङ 
सहित सहेखार्ईथी प्राप्र करी शके एवी तक छे, तथा सुनिराजो पण अ्न्थ सम्पाठदनना कार्योमां 
सदायतता ई हके तेम पण छे 

अमे इच्छीए छीए के आ अकाराननो विदञ्जनो योग्य आठ्र करदो ज 

आ कोपने अगे संज्ञाओनी समजणो तथा ते ते अन्थोना पानाभोनी सूची पण सपादक 
पू महाराजोए आपी छे 


प्रस्तावना सजोगवश्ात्त्‌ अत्यारे आपी शक्यो नथी पण जीजा के चोथा मागमा अपञ्ु. 
महाराज श्रीअभयसागरजी महाराजने र्खवा मरे आमन्त्रण अप्य छे 

अमारा प्रकाञ्चन कायेमा जे जे महारायोए अमने मग्द करी छेते ते महाश्रयोना अमे 
ऋणी छीए 


वि सं० २०२० कि० भवदीय 
दि कार्तिक (क्षयमागसर) सुद १ भोतीचंद मगनभाई चोकसी 
ता १७-११-१९६३ वगेरे टस्टीओ 


१ तेमोभश्रीनो सुरत उपर तो अनहद उपकार छे तेभोश्रीने सवत १६७४ना वैका सुद १० सुरतमा ज 
"सआचाययं' पदवी भपाई हती श्रीजैनानन्दपुस्तकालय, श्रीवर्धंमानजैनताञ्नपत्रागममदिर वगेरे सुरतमा ज छे भने स 
२००६ ना वंशाखवद ५मे स््वर्गेवास" पण सुरतमाज थयो दे तेमोभ्रीनो अग्निसस्कार पण सुरत शहरी 
मध्यवर्ती गोपौषुरामा मागममदिरना सामे जनी अदालतथी गोष्टल्ातो जमोनमा थयो हतो वष्टो ते ज जया उप्र 
गुखुदेवश्रौना स्मरण तरीके पूर्णं इतिहासने जणावनार शश्रीमागमोद्धारकगुरुमदिर' वघाववामा ज्यु दे 
तेमोश्रीनु मुख्य कार्ष सुरत ज रह्यु हतु . तेनी प्रतिक तरीके मनेक ज्ञान पिपास्तानी सस्थामो स्यपाई हती 


(१) शेठ्देवचद्र-नालमाई-जैनपुस्तको ढा रफड, 

(२) शेठनगोनयाई मद्ुमाई जँन साहिस्योद्धार फड 

(3) श्रौ रत्नसागरनोजं नभिडलस्करूल ( विद्याद्याला } कायमी कट 

(४) श्रीजेनतत्त्ववोषपाठशाला वभेरे अनेक सस्यागमो तेमोना उपदेकानु ज परिणाम छे 


स्दद्पम्‌ 
४ शमे चोवोदाए तित्थयराणं उससाहमहावीरपङ्कवसाणाण ¶ 4 
अमोने जणौवता हषे थाय छे क अआगमोद्धारकभ्रीएट संकटित 1 
पेषना प्रथम भगतं सपादन काये अमोने ( मने तथा स्व० सुनिश्रीक्षेमंकरसागरजीने ) मल्यु 
। अमे ते प्रथम भागलु कायै अमे पृणँ क्य हतु. तेना वाकी रदेला वीजा भागोनु नपादन कग्वातु 
म थ परिणामं ३ तेनं श्र [८८११ 
क मने स० २०१५ मा मल्यु ते काय मे यथासक्य शरू कमु, णना ‹ जनि तेनो, ी 
माग क थी ज्ञ" सुधीनो पूणे कर्यो च अने तेनी आगलन्ु सम्पादेन काय पण चालु ज रयु 
असोष्ट यत्‌र्किचित्‌ अ! कोषना अगे्तु मागेदज्ञेन प्रथम भागमा सम्पादफ्ना वक्तत्यमां 
छाप छ, तेथी अत्थ ते अगे कटे विशेष कदेव नथी, पण त्रीजा के चोधा भागमा प्यारे प्रस्तावना 
\ 
खापीञ्चु ते वखते रखवानी इच्छा छे 


५५ [] न] 
प्ररगवकात्त्‌ एटल्यु जणावतु जोदइए के-अमारी सम्पादक चेरृडीए क धी क्ष सुधनु मटर 
रुगभग्‌ तैयार कथुं हतु पण नवी प्रेस कोपी वनाववानी हती अने काक सुधारो करवानो हतो 


यौ 
ष्ट पुरतु ज ते अघूरु हतु टे अआ! वीज! भागनौ अदर सो रधायिलु खवा हतु पण ट 
मांडीने भेख्बेखा, अधूरा मेख्वेखा, नदि मेख्वेखा, वधाय अक्षोरोननु काय मारे करचात्तु तु कारणक 


मारा जोडीद्‌ार स्व सुनिभरी क्षेमकरसागरजी स० २०११ ना चैत्र वदी) नौ रात्रे पोणा अगीओर वारि 
शेर जानव्रना करडवाथी काठधमं पाम्या ओटरे चैराख महीनाथौ जवावदारी मारा एकलाते 
शिरे आवौ परतु शुरुदेवश्रीना . पुण्य ध्रतपि ते जवाचदारी हँ उढावी ङक्यो अने आ चीजाः 
भागल सस्पादन करी शवयो ओरछे हवे ट॒ थी पचास 


टका तैयार करेला भटरने तैयार करवु 
अने सम्पादन करब ए बध जवावदारी मारे हिर रही 
आ भागनी अद्र कथीड्चः 


सधीना अक्षरो आपिखा छे. पण चजा अने योवा भागमां 

ट थौ इ सुधीना अक्षरो जने ज्ञाताजी विगेरेना तेमज वीजा मेलचतां भिन्न भिन्न नीकटेखा शच्टो 
देम ज न्याकरणना उणादिहब्दोः जने देशो नाममालाना इदो परिसिषटमः आपवाचु विचा 

सज्ञान, पत्राकसूची अने शुद्धिपज्न आमा जापवामा आन्या छे. वली शेर देवचद ऊालभाई० 
(आ फंडना) नो देवान॑दाङ्कमाल् मैटर पाना १ थौ ४ अपवा्मां अन्या छे तेमा पाना १यी १० 
भेट प्रचार. योजनाः पाना ९ थी ३९. प्रसिद्ध थणएला अरथोनी यादी अने ० थी ४ ज्रथ भ्रकाञ्चने 
नवौ योजना एटु आापवामा अबन्धु छे 

संकठ्नकार परमशुरुदेवना चरणे तो जा सरज- मस्तक सदाए नमेदु ज छ 

मने आ सपादननी अद्र सदद्‌ 


केरनार्‌ सुनिश्रीभरवोधसागरजी तथा - 
जो ने ( गुररिष्य बेखटीने ) याद करु छु तेम ज बीजाओए्‌ मने सहाय करी र 
त एकं वात जरूर या देवी घटे छे के मने उत्साह आपवामा भाई श्रीकेशरीचद शक्षवेसे 
सण० २०२० दि० 
पोष वद्‌ ९ मंगख्वार उपसंपद्‌ाप्राप्र 
ननरगपुर, पोर्ट पासे, ४ चरणरेणु 
जैन उपाश्रय ० 
अमदाचाद न्‌० ९ 


केचन्‌, 


आ सस्थाना निर्माति 
ष्यानस्यस्वर्गत अगमोद्धारक आचा 
श्रीआनन्दसागरखरीश्वरजी महाराज 
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स्दरपम्‌ 
ष चमे सवोखाए तित्थयराणं उसमाहमदहाएवीरप्कवसाणाण ५, 
अमोने जणग्वता हप याय छे के आगमोद्धारकभीए सकटलित अल्पपरिचितसंद्धान्तिफशम्द- 
कोषनः प्रथम भागलुं सपान काये अमोने 


ने (मने तथा स्व० सुनिशरीक्ेमकरसागरजीने ) मल्यु 
हतुं अने ते प्रथम भालु कायै अमे पूणे च्यु हतु तेना वाकी रदेरा 


वीजा भागो सपादन करचानु 
का मने स० २०१५ मा मल्यु ते काये मे यथाद्य शरू कु, ण्ना परिणामि अनि तेनो वीजो 
भाग "क थी श्च" सुधौनो पूणं कर्यो @ अने तेनी जागर्तु सम्पादन कायं पण चालु ज सार्यु 


स्युद्धे 
अमोए यतकिचित्त्‌ आ कोषना अगेन मागीदञ्येन प्रथम भागमा सम्पादक्ना वक्तत्यमां 


आप्यु छ, तेथ अत्यारे ते जगे का विरष कदे नथी, पण त्रीज1 के चोथा भागमा प्यार प्रस्तावना 
आपी ते वखते रुखबानी इच्छा छे 


प्रर्गव्षत्‌ टलं जणावबु जोदरए के-अमारी सम्पादक चे्दीए क थी श्च सुधीवु मेटर 
छगभग यार क्यं हतु पण नवी प्रेस कोपी वनाववानी हती अमे काशक सुधारो करबानो हतो 
एटा पुरु ज ते अधूरु हतु एटञे आ वीजा भागनी अदर तो रधायेल्ु खावायु हतुं पण ट धी 
साढीने मेख्वेखा, अधूरा मेरवेला, नहि मेख्वेका, वधाय अक्षोरोवं कायै मारे करवा हतु कारणके 
भारा जोडादार स्व सुनिश्ी क्षेम॑करसागरजी स० २०१९ ना चैत्र बदी०)) नौ रात्रे पोणा अगीआर वागे 
सेरी जानवरना करडवाथी कारुभे पास्या अट वैशाख भदीनाथौ जववदारौ माया एकरने 
रिरे आबी परतु शुरुदेवश्रीना पुण्य प्रतापे ते जवावदारी हँ उठावी शक्यो अने आ वीजा 
भागं सम्पादन करी शक्यो अओटछे हवे ट॒थी पचास टका तैयार करेखा मेटरने तैयार करतुं 
अने सम्पादन करवु ए बधीए जबाबदारी मारे शिर रही 
अ सागनी अदर क थी ज्ञः सुधीना अष्चरो जपिला छे. पण त्रीजा अने चोथा भागां 

ट थी ह" सुधौना अक्षे अने ज्ञाताजी विगेरेना तेमज वीजा मेखवता भिन्न भिन्न नीकठेला शब्दो 


तेम ज न्याकरणना उणादिश्ब्दोः अने दी नाममाङाना शब्दो परिरिष्टमा आपवातु विचय 
, संज्ञापन्न, त्राकसूची अने शुद्धिपत्र आमा आपवामा आन्या छे. वरी शठ देवचद छाखमाई० 
(आ डना) नो देवानंदाङ्कमालुं मैटर पाना ९ थी ४४ आपवामां आल्या छ तेमां पाना ९ थौ १० 


भेट प्रचार योजना पाना १५ थी ३९ प्रसिद्ध थला श्रथोनी 9 
नवौ योजना एटज्कु आपवामा अन्यु छे ४ 


सकरनकार परमरुरुदेवना चरणे तो आ सरज 
मने आ स्पादननी अद्र सदद करनार 
जौ ने ( गुरुशिष्य वेने ) याद्‌ करं चु तेम 


ऋणी छु एक वातत जरूर याद देवी घटे छे 
तोशेज 


थी ४४ प्रथ परकाङ्ञन 


मस्तके सदाए नमं ज छ 
र॒सुनिश्वीभवोधसागरजी तथा मुनिश्रीप्रमोदसागर्‌- 


ज बीजाओए मने सदाय करी होय ते वधानो हु 
क मने उत्साह आपव्‌ामां भाई श्रीवेसरौचद्‌ अ्रेरी 
स० २०२० 
पोष वद ९ मगख्वार 2 
छ चवर र अआगमोद्धारक उपसंपदाप्राप्र 
सैन उपाश्रय चरणरेणु 
अमदाचाद्‌ न ०९ 


कंचन्‌, 


न | "न | -- म्न 
भयम श्रूतस्कध 
अध्ययनानि मापित्र 
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हेमचन्द्रः सुत्पन्न , शकीवाभासयदूभुवम्‌ । 
पित्रो" पविच्रसस्काराद्‌ बक्ाऽयं संतः सदा ॥ २ ॥ युग्मम्‌ 
सर्थ--प्‌रत्‌ ०८ नामना नजरम्‌। अण्ड मगनदाल सते श्रीषसुनास्ीन। भुन वरी श्रीहमयध्नार्घ 
शासननी २ह॥ २ इत्पन् थया, केमु यद्गभानी केम पणीन्‌ अश्नवत उदी मेम्‌ मात्‌ा[रताना 
भविन स स्थरथा सस्री इता. (1-र) 
्रोढवुद्धिर्वंशी ज्ञानी, विवेकी निर्भयः खदा । 
हवेरसागरस्यास-न्ने रारेर्वाममिना य॒दा ॥ ३ ॥ 
प्रपेदे संयम श्रेष्ठं, हेमचन्द्रो जितेन्द्रिय" । 
आनन्द्सागरा नाम्ना विख्यात वीरश्चासने ॥ ४ ॥ युग्मम्‌ 
स्थ->ा८ शुदिदम, घन्धिधिति कड उ्रनार साननाना, विवेशय, समे निस्‌, 
(ग्तते(- सेवा इेनयध्याछये, विक्षन्‌ श्रीञवेस्साग्र मल गन्नी पासे उत्तम्‌ स यमते अद्य. 
क्यु सन्‌ 9 वारथप्यनमा (साननध्सागरन्ना नामधा असि थया (उ-४) 
गीताथेसावैमौमश्च, शेानाधिपवेधकः 1 
खष्टाऽऽगममन्द्रय , श्रीतपागच्छभूषण ॥ ५ ॥ 
विपक्षपक्चकक्षस्य, नाशहेतुहुताश्न । 
अजञषीत्पुरूपा्थे सै-नेकशासनदूषकान्‌ ॥ & ॥ युग्मम्‌ 
स्थः जाता्थ रेयु, शैलानानसेथने अतिमिध इसरनारः, (' छयदुर्‌ ° तथा पचीतायुमा 
सहजम्‌ हिगुं नि्मायु उगावनारः तपगस्छ्म।ा श्ुषेलुसमान, विपक्षा ॐ नाथ अरवाभा 
स्िसभान्‌ सेवा न्तेमसु पेपताना सुरुपाथथा यने शासनना हषद्नने सत्या, (५-६) 
माणिक्यचन्द्रहेमादि-शिष्यमण्डरमण्डित । 
केररियान्तरीक्षादौ श्रीजिनशासनस्य च ॥ ७॥ 
सम्मेतशिखरे तीर्थे येाऽचम्पद्‌ यदोध्वजमू । 
आगमेद्धारका जीयात्‌ सूरिरान्दस्रागर ॥ ८ ॥ युग्मम्‌ 
सरथः, श्री म(सुष्यसानर, सा श्री य्मस।ज, २ 2 इमस्य वभेरे 
(ष्यम्‌ स्णथा = शषलता नेमलु शरथाय, = यन्तरीक्षुछ वथा = समेत(५५२९ १. ती्येनमि। श्री 
(नश सनन्‌ श तिपता्ने इरञदा ते साभ्रं सपयायृ्री मान्स्यागम्द्‌(>2 विमय पमे, (७-ल) 
अमरकीर्तिना क्छृप्त-मषटकं पुण्यदायकम्‌ । 
्रोतृणा पठता चेव, भूयात्‌ मङ्गलकारकम्‌ ॥ ९ ॥ 
भूया अमालु सम्र्विमे गनवेदु,+ भुपयने साभनार यष्ट, सलमनार्‌ तेभन् 
सथ२> भयल इरन ५।१. (€) 
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(४ \धदन्थय ) 


ष न्‌ शासनम पराध 0 नतभानशले पसम भा्धारभ्रूतत मे नच्च छे 
९. ग्न भ्रतिम्‌। २ शिनप्यम्‌ 


विषय-डषायना विषम से स्थरे सने परस्पर ३2 नानाविध स्‌ अदयेनी विस्‌ नाद 
भान्यतासेाना गर्य्ाडमाथी छग निष्छपरसाये शुद्ध सार्धना मे जीता्चानी, निज्चपमे य 
भे साधनेप्नेा यथायेर्य्‌ शरथुगतमान्‌ सश्चसि लेवे। परम्‌ [५५५७ छ 


ग्भाथी पूर्वायाः लगन तेरे य मे सपनन मनादजपाद्न दरे सापराधे सक सधारणु 


रते परमेष्टूत सप्धनद्पे सम शे तनी, चयः ‰- सरेपनर-२४-२३१-२९५९& दिनी 
ऽपमाम्मे, श्युपवी छ 


ग्मन्‌, म्मे सयुपम्‌, इपमपन, रडस्यने समत स्मजम्‌ वरचेक्ष न्मे अस्तुत च्थिनने। 
पटस्य मन्यात्मप्मेाना {तयः न्मपाये छ 


भा यितमा निष्शरथु यशर निन्धनतस्तल श्रीतो ४२ शण तेन्मि मनहदेथुष्धी 


३१६ ०८१४२ मार्गत अ्तिपाहन्‌ इरनार्‌। ग्भगमेप्ना मड, वरचक्षना इष्ड उपमा ।२। 
न्भू्मनेना अयापस भ्यू छ 


नरचिक्ष-- ०० गधा, वद्धा स्ता चञ्नी भङइ-त, तेने" विस्तार, चउनधमेाथा इन्तरेप्तर्‌ 


थत्‌। निष्टप्त गले च्यु जमा सेड सरणी रीते ष्टे ्रषलीमेप्ने गान्नय्‌ मेमनगनला 
ग्भचु्रूगता सहि भरसुप्थी ग्यगन्बडर छ 


ते = निष्ारयु भानरड्थुप्ना म ङर श्रीतो ऽर मगन तेपे ३१ यामन्ना 
स्भेभपप-ितडरता ग्ने त्य त्‌ उपयत्‌, वण्चृद्घनी §पम्‌ा। = &र\ समन्य चेम छ 

यषतरेप्--सःमन्य रीति दहिपने\ न्यनस्थिप्‌ पिस मने तेन, इतरेतर सुरक्षा तेम 
देष पनः चछ छल त ते सधी, गाड्ना थडने इरत ओन & यरय ।२६ =पे। 
न्धणूतरे, ०दररी छे 


सम रीति सस्वना न्ट वप्ता सम द्ेनागमेप्या व्यनस्थित्‌ मस्या &२। 
<शभती, निदे 


० अते माना सद्यम्‌ स सरिते घरास्ना-देषनानी, अमय तमनाने 
प सिन्थपदनेनी, अनना मू माणाद्वजपादल् सदस्‌ रीति केना पहन-पाडनथी णाल 


(@ 


शचे(न। इयाम रेप्पाय्‌ छ ते यार्‌ मूढा सप येपरस-सेर्वे। चखयुतरास्पे मायम-वण्चरक्षने 
ते भवननम मान्ये! छ ६ 
तेम ययु साजलना मजे राटला §प्र यड्न्‌। भे पगथीया तरी नाच्च 
न्मते गलुयेषग दर मतये छे, ते मेरला मे अघं पयु सागमना न्यनस्थित्‌ यन 
भटे > गलायरष्यु तरी श्री नद्चूलनलु सथ्ययन सने न्यप्म्यानौ पद्धवतिमेतनी निदि 
श्वीन समना श्री मलुयाग-द्ार सले आथनिञ सध्ययन्‌ मयत इद 8 
वनी यथयुतसाभ घटः वरी यपर भङक्चसूत्ना तेम तेना चेर सेहे मवान्तर 
सत्र शशन्या छ. 
०९५ घ्युतरनी कयनी यष्टम भूज्तयल्ोनी द्वु व्या्म्या वशति 8, ॐ 
८ श्र(तीर्थ ७२ परभाल्मव्भेष्मे स्थपतत शवसननी साहि सने मत्‌ रे सूना डयती सधे 
स श्नापयेल छ ते भूज्चसू > 
म्यभूतरा पर्‌ मध्य, सये वतमान सागन्नेने मथथ अपता श्रौ यरमती्थं ४२ शपसन- 
नपय श्रीमहमतीर्‌ परमात्मा समतिडर्यसमेत्‌ मभनती्थ्‌ उनी अद्रे शच्या छ, 
तेमेश्रीनी न्म्य माग्यु सज्यार्‌ गणुघरेपमा सुप्य सन तल्(्यनिधान्‌ सद्ययलुधर्‌ 
आभोतमस्ताभी ममयञ्ुद्मे तथा अमी साय नत्तमान श्मयुसखद्ययना नाय पन्यम 
गुधर श्रीसुधमीस्वामी@े अक्यन जदषये धन्या छ 
स सनाय यथूतरानी, मने मव्य सु, साध्वी, शरन, ऋनि ३५ यदुकविध्‌ श्रीसध 
भजन, "गद्तिस्लु माननात्तल्यपूष्यु दशना सते कायन लालनी (निससमनषनी यद्मे 
चश्पवे<्‌ छे 
तेम पयु अनी मग्यु साघुमेष्नी मथन इनम माद्यीना चव युधे विरि तेनने- 
चलयथी शयु! तरी मानत्‌। चर्थान्या छे, तेमनी भाछन साघ्ठुखे॥ सने श्रषननने। विभुल सग 
हरशन्येः छ 
, _ मा रीत ्छमघी पाणु निशि तेन्धेनदयथी श्च तरी नता श्च द्नमाक्ट 
ध्मा सषप्वीसेा सने तेमनी पणन निञुह्‌ श्र(निक्षस्े। मतावी छे 
वणा ययूयनी चानन साजे इयता सयना अशे श्रीडिविलसाननी म्रला भताव 
9, ते खभ स्यते छ उ-डेनदयाननी निर्मणत्यना ऋय्‌ा। इपर ० वीतद्यजनी नाणुनी 
०ग(टतञस्त निल छे 
च्मारची चात्‌ गमनर्चेक्षना सनरट्तछरताने सन्वत्‌ अरनी प्रप्यमिड रपे न्वयुवा 
ख्ये चसचरक्ष २३ तरी श्राताः ञर देवे पाद्ेथी तषु निषयापू्ं ५ ग्घर्‌ 
लगन तेम मेणपे& (जिपदी दनी छ. 


तेन उषरना नाओे उने मतय शामपम्‌ा श्रीखायाराय, शआ्रीलश्ताग = श्ीन्यानय, 
श्रीसमनायुाग्‌ मने श्रीसप्ताधमेस््या मेम्‌ पाव्य सूत्रे, 6पर्-नीयि नव्धद्स्वी भेधदा मपाह्ड- 


{31 


इषे मत्य छ, मते चसन मूरामा चन दाद देस ते ते उपजा मत्य 8 सने 
२० २।०न। छेडन्‌, सामे नमान्‌ मपणन्नामा त्य त स्माशन श्रीन्यास्याश्र्प्ति- 
श्रीलगनताततू धथच्ु छ जने तेभथा € पाद्य नीषनेद्ा ष्योन्या छ, ररम 
श्ीनगनतीच्लमाथी उत नीयेना अर्ये कथान्या छ 


१ भरमा छन ५ यद्धि भ्रनर्यु 
२ निजेाह + ६ नदष ,; 
3 युद ++ ७ सभनसरशु ,, 
४ मेध ध < भ्यनिथःथ 


११ 
€ असे'पन्‌, तृतीयपह सअड्णौ 


या म अभण कम्य मठ शमम श्रीइपदञदशा श्री तमस्य, श्रीमनचततरी- 
पपाद, श्राभन्तन्यषडरषयु मने तिस नेषा पाह्य मतत्या 8, तेमेषना तेते 
6पग समरे! तेना मून चसन ल।6 टेखस्प णताव्या। छे 


म्‌ मने शमाः नम्ये श्रीन दीस अयमा सरन दाच्शाजीन्‌ा मधम्‌।नि न्यष्टत्‌ 


करनय स्माणमयुरषल्‌ यिन ग्या वर्दष्द्यषरा शयुनप्व्‌ा माग्प्नषनी इ्तन्नरितने। चु 
पूरियय्‌ पनन] अयत्न सिच्ये। छे ४ 


यम भाजमयुर्ष न भयणे सामी दषद्याजीमा सोथ भङ्स्वदछु स्‌ पमान्‌ दमे भकस 
भथु देना येप्था चेदा निमागना, स्थन योह पूतो तरी श्रीगयुधर लयनते। सन अथम्‌ 
४रीन ययश्च भन्याल्मामे। भटे णत त ०३२९ अीदटिवार नाभ मण्‌ यड्ना इषरन। 
मे दथा१< छ तेन, नीये नानी-नानी, श्पमासद्पे से माष प्य-पायनी सण्याम्‌। 
ठ्थ अशयुभ्यू (यने) धथन्यि। छे 


देथिवदेना सुण, थडमाथी भङत्वेनी, पय्‌ नेष्ट] शत्मप्मेा नीरणती मतावी 8, ति 
दिन्टन+ पाव्य सदे ॥ 


यब्िम, सत, ग्ष्ठुयेग, भूगत, बूल, रूभान्‌। १३६ 

। ५ ॥ ण, सेहे भने छेल्ला 

सण धौ समारत उयलण्य्‌ स्णनमः $ भसस्थिय्‌ भगत्‌। नथी मष मदुचाजमाथी 4 

गधुधरे५ यन्तीं र पदे मायुरय५। यनन य(रेत।मे ग्ण्ुननर अथातुयेय च्छु म । 

ध छे (1 श णममाथी नटेन थद -क्षलपयसिनि, नामना मै अथे( ५४अद 
न्या # भन्‌ गे (इडषचायनी, शतमापसतथी ग (३ (दे 

सादेसेपे दन्यः छ ५.9 दथः 


५ रीते भूकगतनी, शाणामाथो समे ७ छेष्स्ेतन्‌ ते 
तदुधाणा ण्न न्म्ल यौ पूर्वान मे नयी शामा 1, 1. 
यह धूम त 8 पूवा €घुथ५।५ध्‌ 
७ ॐभःअये, वेश्पट$ सल 
न्भन्ययने।, उवस्ग्णडर्‌ -स्तेन्‌, चयस अड, नसम, ६ २९५ ति ध ध ४ 
9 &() 


[४] 


नय, उभ ष्टति, सेधनिदुत, उल्पसूत, अत्य्‌, भडाछल्प, सथापनाषल्प वजर ३१ 
भुडप्वना अया > रे पूर्वमाथी इद थया छे ते पष्सभा। निचि अयां छे 


वृक्षेना भथ मर त परमात्मायं तेन्््वी, मिण हर्या, वीतरागम्रलीत्‌ डानाना 
अरय सा, यागन्नेा। भक्षत उल्यायुर छ सेवे ७५ सूयन्ये। छ 


म्भा सिवाय्‌ सा वक्षा यलढरे लभेद नपा ठं मागमेष्नी सं ञदना सये 8 


भूखा १९ ता षस्त २ जम प्‌ ग्पगनेा सने इयाती धसावता सागन्नाते, निर्य 
भ्या छ, सने चेरा रणम ८४ णसा सने विन्छेह पामेद्‌ नाभेन साणमे। दशान्या छ 


वनी चडना जास्त इय्‌ छ तेन कस्नाधसेड्प मजम्‌ डप, दक्षन स्वद्‌पने साननार- 
(मेड्साननर भ यांजीभाथी निञ्ुज्वि, बू, माप्य सने चत्तमिने दथानी सयेश्चमेषन 
(ताथः साग्मेनेा कासः गीचय्ेमि, टवे। सर्य विविध दते स्ये! छ ते समन्य छ. 


तथा व्ण वडना््रमेान। पणन लज नीये ऋ्नभीन्‌ पर्‌ द्युन्‌ मरी पडत बाहसमिनेः 
दगा सार सघीमा धुः धयु विच्छेद पभेह्ता सजमे सूयव 8 


स अभयु सल्मानि इल्यायुना पये गन धपना मदे ऋड्री मागदथन मापनार्‌ 
वीतराग परमात्मना नाणुना चरसे इलां उपक्न्ध्‌ ठप सजनमाना मामि स्वदूमने 
ध्यानम्‌! राणी छवनने स्व्यासिड चये वृघारना अयत्न रये! =इ्री, छ 


| नि ऋ. २४८० लि. 
+ | पण्य यदर्य री धर्भसाग२ॐ भ गिव यरदुप्पाड 
>€ २॥£& € (> 
मै धारम्‌ | भुन्‌ सलसयसायर 
४, ©@४। 






साधना यश्रयाद्वय , दपयोषोड-नातिनयदं 


॥ ॐ अम्‌ ॥- 


णमोऽदलयु-ण- 


स्स भगवओ महावीरस्स । 


रेष्ठ देवचन्द्ररारमाईै-नेन-पुस्तशेदवारे-प्रन्याङ्‌ः- 
आगमोदारक-आचार्यश्रीआनन्दसागरसूरिसङल्तिः- 


अत्पपरिवेतवेद्रान्तिकञ्यष्द 7 : 


^ तीय-विमागः 





चकारः 
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ककणो-सक्ञाविशेष । नि० च्रू° द्वि° ५५ । 
ककतको-फणिह । -कासकी'ति लोके । अनु° २४ 1 
फणिहुमु । सूत्र° ११७॥। 
ककतिका-कासकी'ईइति लोके । नदी० ११५२ । 
कक्दीवियो-वनजीव । मर० । 


ककलोहुकत्तिया-कद्ुलोहकतंरिका । शखरविशचेष ! भव 
६६०! 


कका-तोमपक्षिविशेष । प्रजा० ४६ । कद्धा -दी्ेपादा- । 
जे० भर° १७२। 

ककाय -शल्नविेय । जणा ४५६ 1 

ककावसे-परवेगविशेय । भरज्ञा० ३३ । 

कंको -लोमपक्िविकेप । जीवा० ४१ 1 क्कु -पक्षिविशे- 
प । जोवा० २७७ । प्रश्र° २१। एतदभिषधानाऽसि । 
भाक० ३७४ । पक्षिविहेप । प्रश्न ८२१ गणा 

{ त्य० ३१ ) 


२६४ । ज० प्र° ११७ । प्रश्र° ८२) 
कख ति~काङ्कन्ते प्राप्त सद्‌ विमोवतु नेच्छन्ति । ओप० 
२२) भग) 
कलण-काङ्क्षर-गपेकषा । भग० ६३ । 
कसरपमोसे-काद्क्षापरदोष । भगवत्या प्रथमदातके तृनी- 
योहेशक । काड्क्षा-मिच्यात्वमोहनीयोदयसमुस्थोऽन्यान्य- 
दशनगरहरूपो जीवपरिणाम । स एव प्रकृष्टो दोपो-जीव- 
इषण काङ्क्षाप्रदोष । भम० ६} ददभित्य इत्थ 
च ममाच्येतुमूचितमित्यादिका वाञ्छा } उत्त ५८४ । 
कंखा-काङ्कषण-अपेक्षा 1 भमग० &४ 1 कसण कषा 
अभिलाप्नो अश्नोत्तदसणगहो 1 नि० द° परऽ ११ आ) 
काडक्षा-परद्रव्येच्छा, तृतीयाऽमेद्रारस्य चेतुविशतितम 
नाम । अ्रक्न० ४३। भ्न्यान्यदङनग्रह॒ । भाग० ५२। 
गृदधि -आसक्ति । भग० ८६ । ददेनान्तरग्रहो गृद्धिव 1 
भग० ६७ 1 अ्राप्तायसिसा । भग० ५७३ । सुगतादि- 
प्रणीतदकषेनेष्वभिलाप । गाव० ८११ । 
कलापदोस-दर्दनान्तरग्ररूपो एृद्धिरूपो वा भ्रष्टो दोप 
कडक्षाप्रदोष , काङ्कषपरदरेय वा रागद्वेषौ । मग० ६७। 
कखामोहगिनज्ञ-काङ्कामोढनीयम्‌ । काङ्क्ाया मोहनीय 
मिय्यात्वमोहनीयमित्ययं । भग० ५२ । काङ्क्षा-इद- 
मित्थमित्थ च ममाव्येतुमुचितमित्यादिका चाञ्छा, सवे 


मोहयतोति काङ््नामोहनीम के अनभिग्रहिकमिष्याल- 
रूपम्‌ । उकत्त० ५८४ । 


9 
नयन्यड, उम्‌ अति, मधमि, उपसत्‌, अति्टाञहप्‌, मख्य, स्थापना४ह्प नजर २३ 
मङप्वना अया > रे पू्वमाथी इद थया छे ते प्म निरि अर्या छ 


दक्षन भथूणे मरडित यरमात्मप्वु तन्तस्वौ मिम्‌ ह्वा वातशयग्रलीत्‌ इनन 
शरे मा सगा मेत्‌ अल्यालुकर छ भेवे। सान्‌ स्ूयन्ये। 8 


५ सिनय्‌ '। वृक्षम्‌ गद ४दे कमेत नाते, ८४ सागमेनी स लना सूयय ७. 


ग भटम्‌ त्‌। §ध३त्‌। २ गमां दथ मगनेा। मने इयात धरानता मागन, (नरः 
ऽथा छ, ने वेदय सगभ ८४ मगन्ना मने विच्छ १५ गमप माणमे। दशन्यिः 8 


ननी, नञना जने डय छे तकी नडनाधमेङपे सागमस्पी, चक्षना स्नडयते रथवनान- 
(न४ननर प यंगीमाथ ननदित, चदु, भपय सले भत्ति धान सुयु्चमे। ५ 
दिताः म्णागनमेने। चास्ये गीतपयेमि ४य्दे/ सरस विविध रीति गप््येा छ त समन्य छे. 


तथा सा, तस्नाध्रमेःना पगना सय नीये ऋ्नमीन्‌ पर्‌ श्यना मरी परद पादनि 
ध्णले। सन सधाम धलु। धलु। विन्द म६। साणन। सूयते छ 


न्मा अभु सात्मान्‌ इल्यालुना पञ्चे सगल घप्ना भटे ऋ मागदशःन्‌ मापनद 
वीतराग, परमास्मानी नालीन्‌ वारसाड्पे इाद्भ्‌। इपलण्ध्‌ ४ सागनमेना मा्मिर स्वद्षने 
ध्यपनमा राणी, शननने साध्यास पये वधारने। अयस ५२३ ० 8 


नीर नि, स. २४८० (च, 
(८. ५४ | पूषन यड | धभ २।ग२९ ० गलिनिर्‌ सरलपपलॐ 
केत छप।श्रय्‌ | (न्‌ सलयस।गर्‌ 

ॐ, ७ ॐ 





स्ाध्ना अदधयाह्य . इ्लुपषीड्-सावनयद 


# 1 


कठसद |] 


= । ठाणा० ३६६ । ज० प्र ० ४०1! जनु १३२ । 
कटसह-कण्डेकपाश्वं कण्ठशब्द इति, कण्ठे परिवृक्त्येति । 
उत्त० २५६ 1 

कठसमुदहिठा-कण्ठसिद्धा निगदसिद्धा । आव ० ७२७ 1 
कठसुत्त-कण्टसूत्र--गलावलम्वि सद्धलकविशेष । जौप०। 
५५ । भगे ४५६ । 

कठसुत्तग्‌~कण्ठसूत्रम्‌ । ज० प्र° १०५1 

कठा-- कण्ठात्‌ । चिरे १६८ 1 

कठाकठ्यि--कण्डे च कण्ठे च गृहीत्वा कृत युद्धं कण्ठा 
कण्ठं 1 ज्ञाता० ८६ । 
कठागुवादिणीदाया-छायाविशेय । सूयं ० ६५। 
कठिया-करेण्ठक , कण्ठ । ग० 1 
कटुरगए--कण्टश्चासावुग्रकश्च--उत्कट क्ण्ठोग्रक्‌ › कण्ठस्य 
वोग्रल्व॒कण्ठोग्रत्वम्‌, कण्ठाद्रा यद्‌ उद्गतम्‌--उद्गति 
स्वरोदगमलक्षणा क्रिया कण्ठोद्गत । ठणा० ३९६५1 
कलठोडुविप्पभुद्कं-वालमूक मापितचद्‌ यद्‌ अव्यक्त भवती 
त्यथ ॥ अनु १६॥ 

कड-काण्डम्‌- धनुष्काण्डम्‌ । भाव० ९१३ । मण्डलाद्‌ 
वृहत्तर॒देशखण्डम्‌ । अआव० ६३६. 1 काण्डम्‌-शरम्‌ । 
भाव० &३ । रत्नकाण्डादि । अनु° १७१ 1 मण्डलाद्‌ 
वृहत्तर देशखेण्डम्‌ । व° तृ० १४६ आ 1 काण्ड बाण 
शर । भग० १६९४ 1 काण्ड -भनु । दङा० १०४ | भग० 
२६० । काण्ड-विषिष्टो भूभाग । जीवा० ८€ । काण्ड- 
निभाग॒द्ितीय काण्ड-विभागोऽष्टात्रिशद्‌ योजनसदह्‌- 
सनाण्युचत्वेन भवतीति । सम० ६५ । 

क डए-कण्डक-कालखण्डम्‌ । भग० १७८ 1 अवयव । 
भग० ९१६ । केष्डक 1 आव० ४२७ ! राक्षसाना 
चैत्यत्रृक्षा 1 ठणा० ४४२ । 
कैडक~तन्तु । नदी० १६५। आचा० १७२ । प्रा 
५६१ । भोध० १३१ 4 
कंडग्‌~क्षतम्‌ । नि० चूण हि ११८ श्रा । केण्डक- 
नमयपरिभापयाऽङ्गुलमावकषे्राऽदल्येयभासगतप्रदेारः - 
दिभ्रमाणा सद्या ॥ पिण्ड० ३६ 1 स्ङ्ल्यातीतसयम- 
स्थानेममुदायरूप । पिष्ड० ३८ । ` 
कटन्छरिड-प्रामो म्रामाधिपति्देशो देशाधिपत्तिर्वा 


अह्पपरिचितसैद्धान्तिककब्दकोष 


{ कडसोट्लियः 





चम्पका ब्रा । व्य० द्वि° २२३ मा । 
कडपुल-वाणयृष्ठ । भव ० ६६७ 1 
कडपोखो-शरपुद्ध । जाव ० ४२५॥। 
कंडफले-स्रविकेप 1 व्य० प्र° १७ ना 1 
कंडय--अङ्गुलाऽसस्येयभागम्रदेडमानानि स्थानानि । ब्रृ° 
त° १५९ा। 
कडरिए-कण्डरीक -अलोमोदाहरणे साकेतनगरे युव- 
राज 1 आावे० ७०१। 
कं डरिभओ-~कण्डरीक --ओौत्पात्तिकीवुद्धधा दृष्टान्त ।जाव ० 
४२० । अहोरत्रेणाऽघोगामी । मर । 
कडरिय~वनस्पतिविशेप । भग० ८०४ । 
कडरीए-कण्करीक -महापद्मराजस्य लघुसुते । जात1० 


२४३ । उत्त ० ३२६ । पुण्डरिकरिण्या युवराज । आव» 
२८८ स 


कडरीक-असदनुष्ठानपरायणतयाऽशोभनत्वे उपमा 1 
सदसदनुष्ठानपरायणतया शोभनाऽ्लोभनत्वमवगम्य तदुप- 
मयाऽन्यदपि यच्छोभन तत्‌ । महाराजपुर । सूत्र ° २६८ । 
नाम विशेष । आचा० २४१ । सूत्र° १६४ ! देदीय । 
चष ११२१ 

कंडा--पर्वगविदोप । प्रज्ञा० ३३) काण्ड नाम विशिष्ट-' 


परिणामानुगतो विच्छेद पर्वेतक्षेत्रविभाग । जण प्र 
२७४ । 


कडितिया-अनुकम्पिता कण्डयन्तीति-तन्दुलादीन्‌ उद्‌- 
खलादौ क्षोदयन्तीति कण्डयन्तिको । ज्ञाता० ११७ 1 
कडिया-दह ये तण्डुला प्रथमत साघ्व्थमुप्ता , तत क्रमेण 
करटयो जाता , तत॒ कण्डिताः , । पिण्ड ६५। 
कडल्ा-गोत्रविशेप । जणा० ३९० 1 
कडइया-वल्लीविशेष । प्रज्ञा० ३२ । 
कड्दर्सामि-कण्डयिष्ये । ज्ञाता० ६५ । 
कडय~कण्दुक-नारकपचनार्थं भाजनचिशेष । सूत्र° १२५। 


कण्डु -कण्डति 1 जाता० ११३ । कम्दु -मण्डकादिषचन- 
भजनम्‌ ! विपा० ४६ । 


कड्लोहकु भौ-कन्दुलोहकुम्भी-नारकाणा हननस्थानम्‌ । 
जवि० £५१ । 
कडसोल्चिय-कन्दरुपक्वम्‌ । गौप० ९१ । 


( २४३ ) 


कविए | 


कचिषएु-कादिषक्षत , उत्तरलाभाकाङ्क्तावानु । भग० ११२। 
कखिते-कादिक्षत । मतान्तरमपि साध्वितिवुद्धि । 
ठाणा० २४७ । तत्फलाकादक्षावानच्‌ । ज्ञाता० ६५ । 
मतान्तरस्यापि साधुत्वेन मन्ता । गणा० १७६1 
करु-धान्यविदेष 1 भग० ८०२ । कद्घवा ~पीत- 
तण्डुला । ज० प्र० १२४] 
कगुपलाल~रालयो । नि° चू° द्वि° ६१ अ। 
कग-जौपधिविदेष । भरज्ञा० ३२३ । धान्यविरेष । सूत्र 
३०९ । कडग -उदकड्ग । दश० १६३ । कङ्गू - 
कोद्रवौदन । पिष्ड० १६८ । वृहच्छिरा कग । नि० चू० 
प्र १४४ आ । 
कगूया-वत्लीविशेष । प्रजञा० ३२। 
कचरगण-काच्चनदरुट-सौ मनसवक्षस्कारदरूटनाम 1 ज० प्रर 
३५३ । 
कचणकरुड-सम० १३। 
कचणकोसी-काचनकोरी--सुवणंखोला । ज० 
२६५ ध 
कंचणपञ्वए-उत्तरकुरुपु शीतानदीसम्विन्धिना पच्ाना 
नीलवदादिहछदाना क्रमव्यवस्थिताना प्रत्येक पूर्वापरतट- 
योदश दश काश्चनाभिधाना गिरय 1 भग० ६५५ 
कंचणपुर-काश्वनपुर कलिङ्खदेशे नगरम्‌ । व्य° द्वि° 
४१३ आ । काश्चनपुर कलिङद्गजनपदे नगरम्‌ । भोष०२१ 1 
कलिङ्खेषु आर्येक्षे्रम्‌ प्रज्ञा० ५५ । द्रव्योत्सर्गे नगरम्‌ । 
जाव० ७१८ 1 करकण्डुराजधानी । उत्त° ३०२ 1 
कशचचणपुरी-नगरविरेष । नि० चरू° द्वि° ५५ अ । 
कचणसाला-कश्चनमाला शिक्षायोग्यदृष्टान्ते प्रद्योत राज- 
पुत्र्या वासवदत्ताया दासी अम्बधात्री च । आव० ६७४ । 
कच णा-काश्चना कश्िनसयपर्वता । प्रभ० ६६1 
कचणिय-रुदरा्षकृता कान्वनिका । भग० ११३ । 
कंचणिया-काचखनिका, सुद्राक्षमयमालिका 1 
९५। 
कचि्को-कश्डित्क , नपूस्कम्‌ । व° तृ० १०२ अआ। 
कचिपुरी-नगरविष्ेष । नि° ब्धु° प्र° १३६ आ । 
कची-काच्ची कस्याभरणविशेप । प्रक्र १५६ । भूषण- 
विधिविशेष । जीवा० २६६ । 


प्रभ 


गौपर 


अ `श्रीआनन्दसागरसुरिसङ्लित - 


[ कठ्विशुधं 





ऊ पुरप्रयोजननिवेदक प्रतिहारो 
वा 1 ज्ञातो>१ । 

कचुदञ्चो-कञ्छ्की । आव० २२५॥। 
कचुओ-कञ्छक । विषधरनिर्मोक । विशे० १००७। 
कञ्छुक -सघात्यम्‌ । दरा० ८७। कञ्चुक -चिन्नसन्धानो 
वस्रविजशेप । आचा० ८६ । 
कंचुग-कच्छक--अध परिघान, पुरुपस्याऽधस्तन 
वस्त्रम्‌ । आव ० ४३४ । ओष २०९1 
कंचुय-कञ्छकी--वारवाण । अन्त०७ । कञ्छको वारवाण । 
भग० ४६० 1 

कजिक-काञ्जिक- सौवीरम्‌ । पिण्ड ० १६८ । 
कंजिग -अवश्रावणम्‌ 1 नि० च्रु° प्र° २०३ अ] 
कजिया-अवश्रावेणम्‌ 1 वृ द्वि° १२६ आ निण चूण 
प्र ३२६९ अ । (देङी०) आरनाल । नि० च्रू० प्र० ४७1 
अ व° प्र २५३ अ। 

कंट---कण्टक । नि० च्रू० प्र० ३२ अ] 
ढ.टइल्ल--कण्टकितो वदरीवन्बरूलप्रभृतय । व्य० 
६१ आ । कण्टकवान्‌ । परभ २०॥ 
कट ए~कण्टक , गो्रजवेरी 1 ज० भ्र० २७७ ॥ 
“ˆ दिभ्रमव -जागन्तुको त्रण । आव० ७६५। 
कटगापह-कण्टकपथ कण्टकाश्च द्रव्यतो वन्तरूलकण्टका- 
दय , भावतस्तु चरकादिकुश्रूतय तैराकुल पन्था । उत्त 
३४० ॥ 

कंटय-~कण्टक -- वाधक -शतरू । भग० १०१) कण्टका 
दायादा । लणा० ४६२ । देश्लोपद्रवकारिणश्र 
कण्टका 1 राज० ११ 1 कण्टक -प्रतिस्पद्धिगोज । 
आओौप० १२1 कण्टक । जीवा० २८२) 
कटिया-कण्टिका-कण्टकशाखा । व° द्वि २५ म 1 
कण्टक । आव० १६५, ३५२ । 

कठ-कण्ठ --गल । उत्त० ३५६ 1 
कठतो-सूत्रपवं साक्षात्‌ । ब्रु° व° २२६ ग । 
कठभुरचि-कण्ठमुरवी, कण्ठासन्न मृदद्काकारमामरणम्‌ । 
ज० प्र० २७५ ॥। 

कटल--तरैवेयकम्‌ । ओप० ५५। 

कठ्वि्युद्ध- कण्डे यदि स्वरो वरतितोऽस्पफटितश्च, तत कण्ठ 


स्यूत 


प्र० 


( २४२ ) 


कठसह्‌ ] 


अल्पपरिचितसंद्धान्तिकदाब्दकोष 


[ कड़सोल्लिय 





ॐ 1 लंणा० ३६६ । ज° प्र० ४० \ अनु०° १३२ । 
कठसदहू-कण्ठेकपाश्वं कण्ठशब्द इति, कण्ठे परिवृतत्येति 1 
उत्त ० ३५६ । 

छठसमूदिठा-कण्ठसिद्धा निगदसिद्धा । आव ० ७२७ । 
कठसुत्त~कण्ठमूत्र--गलावलम्वि सद्कलकविशेप 1 भौप० 
५५ । भग० ४५६ । 

कठयुकत्तर-कण्ठसूत्रम्‌ । ज० प्र १०५॥। 

छफठा--क्ण्ठात्‌ । विहे° १६८ । 

कठ(कठियि--ुण्डे च कण्ठे च गृहीत्वा कृत युद्ध कण्ठा- | 
कण्डठि । ज्ञाता० ८६ । 
कञारएुवादिणीद्धाया-छयाविज्ञेप । सूर्यं ° ६५। 
कठा -कण्ठ्किा , कण्ठ 1 ग० 1 
कदटुरगए्-कण्ठश्चासावचुग्रकश्च--उत्कट कण्ठोग्रक , कण्ठस्य 
वोगरत्व कण्ठोग्रत्वम्‌, कण्ठाद्वा यद्‌ उद्गतम्‌--उद्गति 
स्वरोद्गमलक्षणा क्रिया कष्ठोदुगत । ठाणा० ३६५1 
कठोटुविप्पसूङ्घ-वालमूकभाषितवद्‌ यद्‌ अव्यक्त भवती- 
त्य्थं । अनु० १६। 

कड-काण्डम्‌--धनुष्काण्डम्‌ ! जाव ० ६१३ । मण्डलाद्‌ 
वृहत्तर देशखण्डम्‌ । आव ० ६३६ । काण्डम्‌-शरम्‌ । 
माव० &३ । रत्नकाण्डादि । अनु° १७१ । मण्डलाद्‌ 
बृहत्तर देशखण्डम्‌ । वृण त° १४९ आ । काण्ड -बाण 
शर । भग० १६४ । काण्ड-घनु ! ददा० १०४ । भग० 
२६० । काण्ड-विशिष्टो भूभाग । जीवा० ८९ 1 काण्ड- 
विभाग द्वित्तीय काण्ड-विभागोऽष्टात्रिशद्‌ योजनसह- 
सख्राण्युत्वेन भवतीति । सम्‌० ६५ । 

के डए-कण्डक-कालखण्डम्‌ । मग ० १७८ 1 अवयव । 
भग० ९१६ । केण्डक । आव० ४२७ । राक्षसाना 
चैत्यवृक्षा । ठाणा० ४४२ 1 
कडक-तन्तु । नदी० १६५। आचा० १७२ । भ्रज्ञा० 
५६१ । ओध० १३१ । ५ 
कडग-क्षतम्‌ । नि०च्रूण द्वि° ११८ श्रा । कण्डक- 


भमयपरिमाषयाऽङ्गुलमावरक्षे्राऽसङ्ख्येयभागगतमरदेशरा - 
धिप्रमाणा सड्ल्या ! पिण्ड० ३९६ । सङ्ल्यातीतसयम- 
स्वानममुदायरूप । पिण्ड० ३८ । 


कडन्छःरिज-ग्रामो प्रामाधिपतिदेशो देशाधिपतिर्वा 


लुम्पकावा ! न्य० हि० २२२३ मा। 
कंडपुल-वाणपृष्ट । माव० ६९७1 
कडपोखो-शरपुद्ध ! आव ० ४२५ । 
कडफल-शगसरविदेप 1 व्य° प्र° १७ आ। 
कडय-अङ्गुलाऽसस्येयमागप्रदेशमानानि स्थानानि ) व° 
त° १५ञअा। 
कडरिए-कुण्डरीक -अलोभोदाहरणो साकेतनगरे युव- 
राज । आव० ७०१। 
क डरिओ-कुण्डरीक --गौत्पात्ति कीवुद्धया दृष्टान्त ।भाव ० 
४२० ! अहोरात्रेणाऽ्योगामौ । मर० 1 
कडरिय~वनस्पतिचिश्ञेप } भग० ८०४ । 
कडरीएु-कण्करीक -महापद्मराजस्य लधूसुत । नाता० 


२४३ ! उत्त ३२६ । पृण्डरिकिण्या युवराज । आवे० 
२नत। क 


कडरीक-असदनुष्ठानपरायणत्याऽशोभनत्वे उपमा । 
सदसदनुष्ठानपररायणतया दोभनाऽशोभनत्वमवगम्य तदुप- 
मयाऽन्यदपि यच्छोभन तव्‌ 1 महाराजपुर । सूत्र° २६८ । 
नाम विदयेप 1 चाऽ २४१ । सूत्र १६४ । देक्ञीय । 
आचा० ११२। 

केडा-पर्वंगविशेप । प्रज्ञा० ३३ । काण्ड नाम विशिष्-' 


परिणामानुगतो चिच्छेद पर्वतक्षेत्रविभाग ! ज० प्रऽ 
३७४ । । 


कडितिया-अनुकभ्पिता कण्डयन्तोति-तन्दुलादीन्‌ उद्‌- 
खलादौ क्षोदयन्तीति कण्डयन्तिका । ज्ञाता० ११७ 1 
कडिया-इह्‌ ये तण्डुला प्रथमत साष्वर्थमुप्ता , तत करमेण 
करट्यो जाता , तत ॒कण्डिता , 1 पिण्ड० ६५ । 
कडिल्ला-गोत्रविशेप । खणा० ३६० । 
कंड्डया~वलज्ञीविदेप । प्रज्ञा° ३२ । 
कड्दस्सामि-कण्डूयिष्ये । ज्ञाता० ६५ । 
कडय-कण्टुक-नारकपचनार्थं भाजनविदेष । सूव्र० १२५। 


कण्ट -कण्डुति । जता० ११३। कन्दु -मण्डकादिपचन- 
माजनम्‌ । विपा० ४९ । 


कड़लोहकु भी -उन्दूलोदकुम्भी-नासकाणा हननस्थानम्‌ । 
आाव० ६५१ } 


कड़सोल्िय-~कन्द्रपक्वम्‌ । गौप० ६१ ! 


( २४३ )} 


कड्‌ | आचार्यश्नीञानः 





क इ-कण्ड -कण्डूति । उत्त० ७८ । खुँ । ज्ञाता० 
१८१ । कद्रु -नारकाणा पचनस्थानम्‌ । आव ६५१॥ 
कण्डं पाकस्थानम्‌ । जीवा० १०५ । 

कड्इअ-~-कण्डूयित-ख्जुंकरणम्‌ । ज० भ्र ° १७० । 

कडूस डिो-कण्डुसस्थित -पाकस्यानसस्थित 1 आवलि- 
कावाह्यस्य तृतीय सस्थानम्‌ । जीवा० १०४। 

कंडूसगपट्ओ-कड्ूसगवधो णाम जाहे रयहरण तिभा- 
गपपएसे खोभिएण उष्णिएण वा चीरेण वेहिय भवति 
ताहे उण्णिदोरेण त्तिपासिय करेति, त॒ चीर कडसग- 
पटजो भष्णति । नि० चरू° भ्र० २४६ अ 1 
कडूसगवंधो-जाहे रयहरण तिभागपएसे खोमिएण 
उण्णिएण वा चीरेण वेदिय भवतिण ताहे उण्णिदोरेण 
तिपासिय करेति, त चीर कडसगवधो 1 नि०च्रू० प्र० 
२४६ अ । 

कंडे-कण्डयन्ती । ओध० १६५ । 
कत-कान्त कमनीयम्‌ । ज्ञाता० १६७ । 
कतता-कान्ता कमनुीयशब्दा । ज० प्र० १४३ । 
कतार -अष्वान जत्थ भत्त-पाण ण लन्मति । नि० चरु 
मऽ १०२ अ॥ 

कत्तारभत्त-कान्तारभक्त कान्तार-अरण्य तत्र भिष्ुकाणा 
निर्वाहणार्थ यत्‌ सरस्क्रियते तत्‌ कान्तारभक्तम्‌ ! ओौप० 
१०१ 1 कान्तार-अरण्य, तत्र॒ भिष्युकाणा निर्वाहार्थं 
यद्‌ विहित भक्ते ततु कान्तारभक्तम्‌ । भग० २३१। 
कान्तार-अरण्य, तत्र॒ यद्‌ भिश्चुकार्थं सस्क्रियतते ततु 
कान्तारभक्तम्‌ । भग० ४६७ । कान्तार-अटनी, तत्र 
भक्त--मोजन यत्‌ साष्वाद्यथेम । ठाणा० ४६० । 


कंतारवित्ति-कान्तारवृत्ति दाणपनज्लचादिवृत्ति । भाव ० 
चट । 


कतारो-नि्जल सभयखनाणरहितोऽरण्यप्रदेश कान्तार 1 
सूत्रऽ ३४२१ 1 

कंति-कान्ति प्रभा 1 ल्ाता० २२० । 

कतिमह-करान्तिमति , मायोदाहरणे कोरलपुरे नन्दने म्यस्य 
द्वितीया पुत्री । आव० ३६४ 1 

कते-कान्तियोगात्‌ कान्त । णाऽ ४२० 1 कान्ति- 
मान्‌ । सूयं ° २६२ 1 धृनोदसमद्रे पूवद्धिधिपतिदेव ॥ 


गरसुरिसङ्लित.- 


[ कदष्प 





त ३५५ । कमनीय -सामान्यतोऽभिलषणीय । प्रज्ञा० 
३। 

कथए-कन्यक प्रधानोऽ्च । उत्त ३४८ । 
कथका-कन्यका अश्वविशेषा । ठाणा० २४८ । 
कंथग-कन्यक -जात्याश्च 1 उत्त० ५०७ । 
कथर-सकण्टकम्‌ । आव० ६७० । 
कंद~कन्द-मूलस्कन्धान्तरालवति स्वावयवम्‌ । उत्त ° २४। 


कन्द ~मूलनालमघ्यवर्ती प्रन्यि । जण प्र २८४ । 
साघारणवादरवनस्पतिकायविकशेष । भ्रज्ञा० ३४ । 
कन्दविरेष । उत्त० ६९६१ । वस्नकन्दादि । ददा० 
१९० । मूलानामुपरि बृकावयवविशेय । ओौप० 


७ । मूलोपरिवर्तीं । जीवा० १८७ । स्कन्धाधोभागरूप । 
प्रश्र० १५२ । गुल्मविशेष । प्रज्ञा० ३२। कन्द- 
सूरणादिलक्षण । दश० १७६ । मूलानामुपरिवरतिन 
कन्दा । ज० परऽ २६ । सूरणकन्दादि । भआचा० 
२३० । 

कंदणता-क्रन्दनता-महता शब्देन विरवणम्‌ । गणा 
१८९ । 


¡ कद णया-महता शब्देन विरवणम्‌ । भग० €२६-१ । 


कदणा-~नष्मृतादिपु कदणा-मोहनो द्धवकारिका । नि० 
च्रू° द्वि° ७१ आ। 

कदप्प-कन्दपं -परिहास । भग० ५० । अतिकेलि । 
भग० १६८ । ये कन्दर्पभावनाभावितत्वेन कान्द्ि- 
कदेवेषुत्पन्ना कन्दर्पशीला देवा 1 भग० १६८ । कन्दपं - 
परिहास । बऽ प्र० २१३ म । कन्दपं ~कम, 
तद्धेतुवििष्टो वाक्प्रयोगश्च, रागोद्रेकातु प्रहासभिभ्रो 
मोहोरीपको नर्मेत्यथं । आव० ८३० । कामोदीपषन 
वचन चेष्टा च । भरज्ञा० ६६ । जीवा० १७३ 1 
कान्दपिका देवविशा, हास्यकारिणो भाण्डश्राया । 
प्रश्न १२१ । कन्दपंकथावानच्‌ । ठाणा० २७५ । जट 
इद्ासहसनम्‌ अनिभरतालापाश्च, गुर्वादिनाऽपि चह निष््रर- 
वक्रोक्त्यादिखूणा कामकथोपदेदाप्रगसाश्च । उत्त० ७० 
काम , तदधेतुषिरिष्टो वाक्मयोगोऽपि कन्दर्पं । उपा० १० 
कन्दष्पं -काम , तत््रधाना पिद्गध्राया देवविदोषा क्दर्प्पा 
उच्यन्ते, तेवामिय कान्दर््पी । वृ० भ० २१२ भा। 


( र्ट) 


कदप्पसाकसा ] 





इ 1 उत्त० ७०७ । 
कदप्परई-कन्दपैरति -केलिप्रिय ! ज्ञाता० ६७ । 
कदष्पा-अनेकक्ीडासु अदोलकादिप्पललिया घद्णो इव 


अशेगसरीरकिरियागओो कररता कदप्पा । निं चू तुर 
९ अं। 


कदप्पिआ-कान्दपिका -कामप्रधानकेलिकारिण 1 
भ्र० २६४ 1 करान्दरपिक 1 आव २०५ । 

कदप्पिया-कन्दपं परिहास, स येषामस्ति तेनवाये 
चरन्ति ते कन्दपिका कान्दपिका वा, न्यवहारतश्चरण- 
वन्त॒ एवं कन्दप्प-कौकुच्यादिकारका । भमग० ५० । 
कदभोबण-कन्द सूरणादि , तस्य भोजन कन्दभोजनम्‌ । 
सखणा० ४६० । भगण ४६७ । 

कदमाण-शोकद्‌ महाघ्वनि मुन्न्‌ । नाता० १५६ । 
कदेमूले-कन्दमूलम्‌ । भज्ञा० ३४ । 

कदर-गिरिगुहा । माचा० ३६६ । गिरिगुहा । नि० च्रु° 
द्वि° ७० अ । कुहरम्‌ । विपा० ५५ । 
केदरगिह-कन्दरगृहम्‌ । गुहा ! भग० २०० गिरिगुहा 
गिरिकन्दर वा1 णाऽ २६४ । 


कदरा-कन्दरा । दरी } भ्रभ॑० १२७ । गुहा । ज्ञाता० 
३३ ॥ 


कदराणि-भूमिविवराणि । भग० ४८३ । 

कदपं -रागसगुक्तोऽतम्यो वाक्प्रयोयो हास्य च ¦ त०७ । 

कदल-कन्दलानि-प्ररोहा । ज्ञाता० २६ । भ्रत्यग्रलता । 
ज्ाता० १६१ । 

कदलग-एकञ्ुरविरेप । भरज्ञा० ४५। कन्दलक -एक- 
खु र्तुष्पद । जीवा० इ८ । 

कदली-कन्दली-कन्दविक्षेप । उत्त० ६९१। तक्कली 1 
आचा० ३४६ । 

कदलीऊसुयं-कन्दलीमध्यम्‌ । आचा० ३४६ । 


सानी ~ वनस्पत्तिविशेष ! भ्रजञा० 
७। 


जं 


कदलीसोस-कन्दलीषीर्षम्‌-कन्दलीस्तवक 1 
३४६ ! 


केदा-कन्दाः । भज्ञा० ३१ । 
कदाहारा-कन्दभोजिनस्तापसा । निरय० २५ । 


जाचा० 


` (२५५ } 


अलपपरिचितसैद्ान्तिकश्शन्दकोष 


[ कनल 


कदिय-क्रन्दितम्‌-आक्नन्द । प्रश्र० १६० । वाणमन्तर- 
विक्ेप । प्रज्ञा० ६१५॥ 


क दियसदह्‌-क्रन्दितशब्द प्रोपितभतरंकादिङृताऽऽकरन्दरूपम्‌ । 
उत्त० ४२५॥ 


कदिया-क्रन्दिता -व्यन्तरनिकायानामुपरिवतिनो व्यन्तर 
जातिविशेपा । प्रभ्र० ६६ । 

कदु-कन्दु -लोही-( लोहमयी ) भ्रश्र° १४ 1 
कदुकुस्मी-पाकभाजनविशेपर्पा लोहादिमयौ । उत्त 
४५६ । 

क दुक्क-कन्दुक -साधारणवनस्पतिविगेप 
कन्दुक्क -वनस्पतिविश्ेप । प्रजा० ३७ । 
कदुसोल्लिय-कन्दुपक्वम्‌ । भग० ५१६ । 


कपरएवाईइञो~कम्पनवातिक -कम्पनवायुरोगवान्‌ । अनुत्त 
६ । 


कपिलपुरे-मम्बडपरित्राजकस्थानम्‌ । भग० ६५३ । 
कपिद्ल-काम्पिल्यम्‌ - विमलनायजन्मभूमि । जआाव० 
१६० । जितश्चतरुराज्ञो राजघानी 1 क्ाता० १४४ ॥ 
चित्रसम्भूतिश्रमणस्थानम्‌ । उत्त ३७६ । पाच्वालेषु 
आर्यम्‌ । प्रज्ञा० ५५। नगरविशेष । उत्त ३२३1 
कपिह्न -अन्तृद्शाना प्रयमवर्गस्य सप्तममध्ययनम्‌ । अन्त ० 
{ । काम्पिल्य -ज्रह्मदत्तराश्या मलयवत्या पिता । उत्त 
३७६ । काम्पिल्यम्‌-्रह्मदत्तराजधानी । माव ० १६१। 


हरिषेणराजघानी ! गाव० १६१ । पच्चालदेशे नगरम्‌ । 
ब्रह्मराजधानी । उक्त ° ३७७ 1 


कपिल्लपुर-काम्पिल्यपुरम्‌ । पश्वालेषु दुमुंखराजधानी । 


उत्त ° ३०३ । खण्डरक्षाणा श्वरमणोपामकाना स्यानम्‌ । 
जाव० ३१७ । ब्रह्मदत्तराजधारी । नि० च्रू° प्र० ११३ 


आ ॥ काम्पिल्यपुर-अम्बडपरिन्राजकस्थानम्‌ 1 भग० 


1 प्रना० ४० । 


६५३ । द्रुपदराज्ञो राजधानी । ज्ञाता० २०७ । नगर 
विद्धेष । ज्ञाता० २५३ । ५ ४ 
कप्पडिया-नि° च्रु० प्रर १२ ग) 
कबलं-कम्बल -उपकरणविशेष । आव 


७६३ ! 
आनिवे 


१३४ । ओणिक 
कल्प पात्रनिर्योग वा ¦ आचा० २४० । वषकिल्पादि ॥ 


वासोविशेष । प्रश्र° १३५। कम्बलमित्यनेन 
पात्रनिर्योगं कत्पश्च गृह्यते । आचा० 


कबलं ] 


आचायश्नीजनन्दसागरसुरिसङ्लितः- 


[ कडमो 





दश० १६६ । 
ऋबल-कम्बल -मथरुराया जिनदासस्य ब्ृपभजीव । व° 
तु० १६० आ । नौरभक 1 आव० १६७, १६६ । 


कबलेक डे-कम्बलमेव । उणा २७३ ! कम्बलकट । 
आन० २८६९ 1 


कवबलेकिंइ-ऊणेमय कम्बल जीनादि । भग० ६२८ । 
कवलगाणि~वरूविकशेपा । आचा० ३६३ । 
कबलेरयण-कम्बलरत्तम्‌ । उत्त ० १०५ । कम्बलरत्न 
वख्रविशेष । व्य० प्र० १६४ अ । पञ्चेन्द्रियनिष्पन्न 
चज्ञव्िरत्नमु । आचा० ३९२ । 
कंबलसाडए-कम्बलरूप ज्ाटक कम्बलशाटक । प्रज्ञा० 
२३०६ । 
कबल-वरूविरोप । अनु° २५३ 1 सास्ना । चिपा० ४९ 1 
कविया-कम्विका । आव० । ४१७ । कचिका-पृष्टका । 
जीवा० २३७ । 
कचिसरतारक--शय्यासस्तारके द्वितीयो भेद । व्य द्वि° 
२८४ अ । 
कबु-विमानविशेय । सम० २२॥ 
कबुरगीय-विमानविक्षेष । सम० २२) 
के रु व रसरिसा- कम्बु रसदशी - उन्नततया वलियोगेन च 
रघानद्खसन्निभा 1 जीवा० २७२ । 
कबुयं-साघारणवाद रवनस्पतिकायविशेय । प्रज्ञा° ३४ 1 
कंवोय-काम्बोज -कम्बोजदेगो द्धवोऽच । उत्त ३४८ । 
कमं~-आहाकम्म । नि० च्रू° भ्र० ६३ अ । 
कमंतसाला-द्ुहादिया जत्थ कम्म चिज्जति सा कम्मत- 
साला गिह वा! निऽच्रू° भ° २६५ अ 
कंमादि-कर्मादिना । उाणा० ३३१ । 
कमिया-कर्मणो जाता कर्मना-वुद्धे तूतीयभेद । आव० 
४१४ 1 
कमो वधी-पहाणा तीच्रकर्मोदये वर्तमाना इत्यर्थं । नि 
न्रूऽ भ्र० २८६ आ । 
कसं-कास्यमू-कास्यभाजनम्‌ 1 उत्त° २३१६ । अष्टा 
शीतिमहाग्रहेषु दाविङतितम । ज० प्र ५३५ । उणा० 
७६ 1 कसम्‌-करोटकादि 1 दङ० २०३ । कस -ङष्ण- 
वैरी । प्रश्र° ७५1 मथुराया राजा । दश्ल० ३६ 1 





कास्य -द्व्यमानविशेप 1 उपा० ४८ । कास्यभाजन- 
जाति । जीवा० २८० । ज्ञाता० ४६ । त्रपुक-तास्न- 
सयोगजम्‌ 1 प्रश्र० १५२) देवकीसुतघातको मथुराधि- 
पति । सूत्र० ३०८ 1 

क सकारे-अष्टादशश्रेणिपु चतुर्दश । ज० प्र० १९४ । 


कसणाभमे-कसनाम । अष्टाशीतौ महाग्रहेपु चयोविशति- 
तम । ज० प्र० ५३५ 


कसताला-कस्यताला -कसालिया । जीवा० २६६ । 
कसपाए-कसपात्रम्‌-तिलकादि । दङा० २०३ । 

क सवण्णाभे-कसवर्णाम । अष्टारीतौ महाग्रहेषु चतुधि- 
शतितम । ज० भ्र ५३१५ । ५ 
कसवण्णे-अष्टाशीतिमहामग्रहेपु त्रयोविशतितम गणा ७६। 
कसवन्नामे-अष्टानीतिमहाग्रहेषु चतुधिशतितम । ठाणा० 
७६ । 

कंसालिया-कास्यताला । जीवा० २६६ 

कसिका -लत्तिया-वाद्यविदेप । ठाणा० ६३ । 

क~क -आत्मा । भग ० २६६ । 

कड-कति-कतिविघम्‌ । भग० १४२ । कियन्त । अनु 
२५६ । क्वचित्‌-सयमस्थानावसरे धर्मोपधिप्रत्युपेक्षणादौ 1 
दश ० २८३ । 

कइए क्रयिक -ग्राहुकं । भग० २२६ । 
कइखुत्तो-कतिङृत्व -कियतो वारान्‌ । उत्त ° २३० 1 

कइतविय-ऊृत्रिमम्‌ । आचा० १७८ । 

कडत्थो-कतिष । आव ० ५५४६ । 

कडभाग-कतिभाग -कतिथो माग । प्रना० ५०३ । 

कंडूया- क्रयिका । ददा० ६१। 

कदइयव कैतवम्‌ । जाव ० ६३२ । 

कडरसारए-करीरसार । अज्ञा० ३६० । 

कडल् ए-कते । व° त° ६२ अ । 

कडलिया-कता । उत्त ० ८६ । 

कडवयं -कतिपयमु । आव० २६२ । 

कडसिर-कतिशिर -करति दिरासि तत्र भवन्ति ! आव० 


५५११२ 
कड-क्रतुरान्देनेह व्रतिमा-अभमिग्रहविदोेषा । उपा० २६ । 


कडञ-कायाको वेपपरावर्तकारी नट । व्रृ° तु° १२७ 


( २४६ ) 


करह 1 





आ 1 ककुदम्‌-स्कन्धदेशविश्ेप । ज्ञाता० १६१ । 
कडउह्‌-ककुदम्‌-स्कन्धासन्नोन्नतदेहावयवलक्षणम्‌ 1 अनु° 
१४३ प्रधान । ज्ञाता० २२३। 
कउही- ककुदम्‌- स्वन्धासक्न्नतदेहावयवलक्षणमस्यास्तीति 
ककुदी-वृषम 1 अनु° १४३ 1 
कए-कृतानि-भावितानि । वृणप्र० १२२३अ । कृते-अर्थाय । 
दश० ६५। 
कएण-कृते हेतो । प्रश्र° १२० 1 
कएरषुय~-वनस्पत्तिविशेष 1 भगण ८०४ 1 
कएुल्ओ-कत । माव० ३५६, ६६६ । 
कओ-कृत । विहित । ज्ञाता० ७५, १६२ । 
कञोगो-छ्तो । नि° चरू० प्र° र्न अ । 
ककणडते-मर्माणि । सूवर० १३६ 1 
ककार-खकार~गकार -घकार- उकार -प्रविभक्ति- 
नामा-पच्व^शो नास्यविधि 1 जीवा० २४७ । 
ककय -ककुदम्‌-असकूटम्‌ । ज० भ्र० ५२६ । 
ककषा~तृतीय ्षुद्रकुष्ठम्‌ । प्रश्र° १६१1 आचा० २३५। 
ककुह-ककुद म्‌-स्कन्वत्िखरम्‌ ! विपा० ४६ । 
ककुहा-ककुदानि-चिह्ञानि 1 ठणा० २३०४ । 
कङ्क-कलकम्‌-पाप माया वा । प्रर २७ । लोघ्ा- 
दिद्रन्यसमुदायेन शरीरोदत॑नकम्‌ 1 सूत्र १८१। उब्व- 
लणय दव्यसयोगेन वां कक्क } नि० चू० प्र० ११६ 
भा । कल्क -्रसूत्यादिषु रोगेषु क्षारपातनम्‌, अथवा 
मात्मन शरीरस्य देशत सर्वतो वा लोध्रादिभिर्ढरतंनम्‌ । 
व्य० त्र० १६२ अ 1 कल्क -चन्दनकत्कादि । दश 
२०६ । कल्कम्‌-माया-कपटम्‌ । सम ७१ 1 हिसा- 
दिरूप पापम्‌ । भग० ५७३ । कक - ब्रह्मदत्तस्य तृतीय 
प्रसादं । उत्त० ३५८५ । 
कक्कयुरेग~कत्कगुरूकम्‌-माया । प्रश्न ३० । 


केक्कणा-कल्क-पाप माया वा तत्करण कल्कनां | 
पभ्र्र० २६ । 


कक्करणत्ता-ककंरणता-काय्योपध्यादिदोपो द्धावनगर्भ श्रल- 
पनम्‌ 1 ठणा० १४६ } 


कक्कर णया-जो षडीजतग व वाहिज्जमाण करगरेइ सा 
कक्करणया । देश ० चू० १५ । 


अत्पपरिचितसंदान्तिकशब्दकोष" 


[ कक्लेड 





कक्केराइय-ककं रायितम्‌-"विपमा धर्मवती 
शग्यादोषोच्चारणम्‌ 1 आव० ५७४ । 
कवक रि-ककं री-कलदो म्रहाघट › करक प्रतीत , ककरो- 
स्न एव विशेषं 1 ज० प्र १०१ ॥ 
कक्करी-करकंरी-भाजनविधिविशेप । जीवा० 
कक्करे-ककंर -ककं रायिततकारी । उत्त० ४८६'। 
कक्कस-ककंशाम्‌-चविताक्षराम्‌ ! आचा० ३८्८ । जो 
सीडण्डकोसादिफासो सो सरीर क्सि परव्वई ति 
कवकसो । दशा चरु १२३ । ककंशाम्‌-करकंशद्रन्योपमाम्‌- 
अनिष्टामित्यथं 1 भग० २३१ ॥। रीद्रदु खम्‌ । भम० ३०५। 
ककंगा-अतिकश्षयोक्त्या मत्सरपूर्वा भाया 1 दकश० २१३ । 
ककं शद्रन्यमिव करकंरोऽनिष्ट इत्यर्थं । भग० ४८४ । 
कर्कशं -अतिदुस्सह । जीवा० १०३ । 
कक्करायरिय-~ककुदाचा्यां 1 नवपद० अनुक्त । 
कक्कएवस-व शवृक्षविशेप । भग० ८०२ 
कवकेय~म्लेच्छविशेष । प्रज्ञा ५५ 1 

कक्को-सो दन्वमजोगेण वा अ्जोगेण वा भवत्ति। नि० 
चर° द्वि° ११८भा ! उव्वलय अटुगमादी । दका चू १५१। 
कवंकोडडई-वल्लीविशेप । प्रज्ञा ३२ । 
कवकोडए-चतुर्योभ्नुवेलन्धरनागराज तस्यं वाऽऽवासपवत । 
उणा० २२६ । कर्कोटक --अनुवेलन्धरनागराजाभ्वाम- 
श्रूतं पर्व॑त लवणसमुदरे एेशान्या दिश्यस्ति, तन्निवाक्षी 
नागराज , वरुणस्य पृत्रस्यानीयदेवं । भे्ग० १६६ । 


प्रथमोऽनुवेलन्धरनागराज , तस्यवाऽऽवासपर्वेतश्च । जीजा 
३१३ 1 


कक्कोल-गौपधिविशेष । आाव० ८११ । 
कवकोलय-स्वादिमे दृष्टान्त 1 नि० बरू° द्वि° ६० अ 


कवख~कक्षा । जी वा० २७५ । भरुजमूलम्‌ ) प्रश्र० ८४ } 
ककव्लग-कक्षाक । त० 1 


कक्लड-ककंदाम्‌-ककंशद्रव्यमिवाऽनिषटम्‌ 1 प्रश्न १५६ । 
सक्षादिगणसमन्वितम्‌ । गोष० ५० । ककशद्रेवयमिवाऽ- 
निष्टेत्यथं । ज्ञाता० ६८ ॥ निष्ठुरो वलवत्वावु । ज्ञातता° 
१६२ । अवमोदयम्‌ । वृण तृऽ १२४अ । पास्ते 
विमोसविज्जतिमाणा वि णोवसमतति । नि० 
२१६९ आ 1 


इत्यादि- 


२६६ । 


त हि 
शु ७ प्र 


[ २४७ ] 


कक्खडिय। | 


कक्खडिया-करकडिया - करकरटिका - निन्यचीवरिका । 
विपा० ४७ 1 छ 
कक्खडो-तिव्वकम्मोदए वदटूमाणो 1 नि० चूण प्र 
२७६ अ । 
कंद्धुट-क्वच । भग० ३१८ । 
कङ्धूदुकसू्पम्‌-कद्धुद्रकतुल्यम्‌ । उत्त० ३४७ । 
कच्चगे-चड्गे । व्य०द्वि० ३०२ आ । 
कच्चाततणा-कात्यायन -कौशिक्गोध्रविशेषभूते 
तदपत्यमतानेषु च । ठाणा० ३९० । 
कच्चायण-कात्यायनम्‌-मूलगोत्रम्‌ । ज० भ्र० ५०० । 
कच्चायणसगोत्ते-कात्यायनसगोत्रम्‌-मूलनषत्रस्य गोचरम्‌ । 
सयं १५० । 
कच्छकच्छ । नदीजलपयिवेष्टितो वृक्षादिमान्‌ प्रदेका । 
भग० ६२। सूत्र ३०७ । कच्छदेशश । ज० प्र° २२० । 
कक्ला-उरोबन्वनम्‌ । भंग० ३१८1 हृदयरज्जु । भग 
३१७ । शरीराऽ्वयवविदोपौ वनगहन वा । भग० 
१६०८ । समूहं । ठंणा० ४०७ । विजयविदोप । 
प्रना० ७३ । श्रीऋपभस्वामिनो महासामन्तनाम । 
ज० भ्र° २४२ । हृदयरज्जु । भौप० ६२ । जण प्रर 
५२८ । कच्छो नाम चक्रव्तिविजेतव्यभ्रुविभागरूपो 
विजय । ज० प्र° ३४० । दक्षिणकच्छार्घकरुटम्‌ 1 
उत्तरकच्छाधंङ्रुटम्‌ । ज ० प्र०° ३४१ ¦ कच्छ -इहलोक- 
गुणे देशविशेष । आव० ८२४। ऋषभदेवस्य पौव 1 
आत्र० १४३ । केमाया राजवान्या कच्छो नाम राजां 
चक्रवर्ती । जे० प्र° ३४४ । 
कच्छडडियो-ग्दीतोभयमोट्राक । व° द्वि° १६० आ । 
कच्छकरा-अष्टादशश्रेणियु अष्टमी श्रेणि । ज० प्र० 
१६२ 1 
कच्छकरुडे-क्च्छद्रूटम्‌ । ज० प्र° ३४४ । कच्छविज- 
याऽधिपक्रुटम्‌ । ज० प्र° ३३७ । 
कच्छकोहु-कलाकोथ कक्षकोथो वा-कक्लाणा-चरीरा- 
वयवविशेपाणा वनगंदनाना वा कोथ ~ कूथितत्व 
गदित वा कक्नाकोथ कक्षकोथो वा! भग० १६८ 1 
कच्छंग। वती-कच्छा एव कच्छका, मादुकाकच्छकादय , 
सन्त्यस्यामनियायिन इति कच्छकावती, विजयनाम 1 


पुरुषे, 


अ `श्रीमानन्दं रघ्रुरिसङलितः- 


[ कच्छ 





| महाविदेहे कच्छगावती नाम विजय । ज० प्र० ३४६ 1 
लणा ८० 

। कच्छंट-अन्ध्रदेशीयस्नीनेपथ्यविश्ेप । आव० ४८१ 

। कच्छपुड-कच्पुट । व्य० द्वि° २०७ बा । 

| कच्छपुडभो-कक्छपदेसे पुडा जस्स स॒ कच्येषुडभो । 
नि० चू० प्र° १५८ अ । 

कच्छृपुडियवाणिमो-नि० ब्रु° भर० १०७ ग । 

| कच्छमरिगिय-~कच्छपरिद्ञितम्‌ । येन कच्छपवद्‌ रिङ्गव्‌ 

। वन्दते तत्‌ । कृतिकर्मणि सप्तमदोप । आव० ५४३ । 
कच्छमा~क्च्यपा - कूर्मा । उत्त० ६६६ । आव० 
५४३ । क्च्येपा । प्रज्ञा ४३ । राहो ग्म 
नाम । भग० ५७५ । कच्छप । सूर्यं° २८७ । मास- 
कच्छपाऽस्थिकच्छपभेदभिन्नो जलजन्तुविशेप । प्रदन ७। 
कच्छमाणी-कच्छमानी ~ सावारणवनस्पतिविशेप । 
भ्रज्ञा० ४० । जलग्हविशिष । भ्रजा० ३३ । 
कच्छमी-कच्छपी । भारती वीणा । ज० अर १०१1 
कंच्छमी । वाद्यविजेप । प्रन १५६ । पुस्तकपनचके 
द्वितीयम्‌ । नि० च्रू०° प्र० १८१अ । वादिन्व्रविदेप 1 
जीवा० २६६ । चतुरगलो दीहो वा वृत्ताङृती । नि० 
च्रू० द्वि° ६१ अ । 

कच्छमीद-कच्खपिका ! उपकरणविदेप । ज्नाता० २२०1 
कच्छुवि-कच्पौ । पुस्तकप~चके दितीयम्‌, यद्‌ मन्ते तनुक 
मघ्ये पु । ठणा० २३३ । आव० ६५२1 
कंच्छुवी-अन्ते तनुक मध्ये पृथुल पुस्तकम्‌ । बृ द्वि° 
२१६ आ 1 

कच्छा-वन्वविकेप । सम १२७ । ठाणा० ८० । 





कक्षा-उरोवन्धनम्‌ । विपा० ४७ । इक्खु दी । 
नि० च्रु० द्वि° ७० आ । 
नद्यासन्ननिम्नप्रदेश्षा मूलकवा- 


कच्छाणि-कच्छा । 
खुद्भादिवाटिका चा । माचा० ३८२ । 
कच्छावर्ईए-कुच्या एव कच्छका-मालुकाकच्छादय सन्त्य- 
स्यामतिशाथिन इति । ज० प्र° >२४६ 1 
कच्छावर्ईकूडे-कच्छावतीकूटम्‌ । महाविदेहस्य पद्मवूटस्य 
चतुर्य कूटम्‌ । ज ० प्र० ३४६ 1 

कच्छु-प्रामा । व्य द्वि° १६२ भ ! नि च्रु° प्र 


( रे४्८ ) 


कच्छुभरि ] 


अस्पपरिचितसं द्धान्तिकरन्दकोद , भा० २ 


[ कडकम्मागि 





१२७ आ । 

कच्छु मरि -गच्छाविदेष । प्रज्ञा २३ । 

कच कण्डूमान्‌ 1 विपा० ७४ । पामावान्‌ 1 बर० द्वि° 
२२२ आ । कण्डूतिभाद्‌ । प्रभ्र° १६१ । 

कच्छुल् णारणए-एतन्नाम्ना तापस । ज्ञाता० २२० । 

कच्टरु--कच्टरू -पामणा(मा) । जीवा० २८८, ३०८ । 
जाऽ ३७८ ! पामा ! च्रृ० द्वि° २२२ अ । जण 
प्र० १७० 1 निर नचू9 दि० ६२ अ ! व्य ह° १६२ 
अ 1 

करदछोटक ~-चरक । भग० ५० । 
कच्छोटग-कच्छोटक । आव० ४१३ । 

कज्ज-अमिवादिण कज्ज भण्णति । नि० च्ू० प्र° ४२ 
आ 1 अपवादकारणम्‌ 1 अहवा कज्जति णाण-दसण- 
चरणा । निर च्रु० त° १२ आ 1 कायं -कतंग्य 
समुपस्थित । आचा० ११६। अद्िवादिनिस्तरणलक्षण 
प्रयोजने । व्य० भ्र० € अ। गृहुकरण-स्वजनतन्मा- 
नादिहृत्य । भग० ७३९ । 

कञ्च ~फल भवतीर्यथं । भग० ३७३ । ज्रिप्रते-ज्ययते । 
यथा सूल क्रिनते-व्ययते ( पीडयति ) ! आव० ४३३ 1 
कञ्च रोड़व-कुदधम्बे भव कौट्म्ब-स्वराष्विपये कार्यम्‌ । 
जीवा० १६६ । 

कञ्नेति-क्रियते । ( कमंकररि ) मवति । खाणा० २४७ + 
कञ्मत्योक्रटिकरास्थानम्‌-स्यानविशेष ! मोव० १६२ 1 
कञ्चमाण-क्रिमाणम्‌ - वतंमानक्रियाक्षणभाविकार्यम्‌ । 
विशे ६४१ 1 
कञ्लमाणा-क्रियमाणा-दैयोपयिकीक्रियाया प्रयमो मेद । 
भार्व० ६१५1 

कञ्ञलगो-कज्जलाङ्गो 1 कञ्जलगरहम्‌ । ज्ञाता० ६ । 


कञ्नुल-कज्जल । मपी । भग० १० । कृष्णवर्णपरिणत । 
भ्रन्ना० १० । 


कज्जलप्पमा-कज्जलप्रभा । अपरदक्षिणस्था पूष्कररिणी- 
नाम, 1! ज० प्र ३३५ 1 

कज्जलमाण-मरिज्जमाणः । नि० च० त्रु० ६४ अ। 
कञ्जलायमाण-प्लाव्यमानम्‌ । आचा० ३७६९ । 


कज्जलेड-कज्जलमिति । कज्जल दीपशिष्वापतितम्‌ । 
( अल्प० ३२ ) 


( २४९ ) 


ज० प्र ३२। 
कज्जसेणे-तृतीयायामवसपिण्या भारतवर्पे पन्चम कुल- 
कर । सम० १५० 1 
कज्जोयए-अष्टाशीत्या पञ्चदशो महाग्रह । ठणा० ७८। 
कज्जोवए्‌-कार्योपग । अष्टालीत्था पोडशो महाग्रह । 
ज० प्र ५३४1 
कटक -िरिपाद 1 दुगं । व्य० द्वि० ४२ आ। सैन्यम्‌। 
नदी० १६१ ) सन्य करिलिञ्ज वा। प्रभ्र० ६1 उप- 
करणभेद । आचा० ६० । 
कटकमदे-कटकमरदेन मारणमादिव्य । ठणा० ४१२ 1 
कटकमर्देन मारणार्थं चाऽनुन्ञाता । विशे० ९५३ । 
कटक्ित -कष्ठादिभि कुञ्यादौ सस्कृत । 
३६१ 1 
कटादिकारा -छखिका । प्रज्ञा ५८ । 
कटासनस्‌-कटासनमिः्येतस्माच्यय्येति । आचा० ३२० । 
कटाहुक~पाव्विदोप । आचा० ३४६ । 
कटु -रसस्य द्वितीयभेद । प्रज्ञा ४७३ । 
कटुका -सुण्भ्यादिवत्‌ । उत्त० ६७७ । 
कटुका-ौपधिविशेप । उत्त° ६५३ । 
कटु-खण्डम्‌ । अनुत्त० ५ । 
कटू र-ततीमनोन्मश्चद्रतवटिकारूमो भोज्ये । पिण्ड० 
१७२ । 
कटुरादिकसू-क्वधितम्‌ 1 वृ० भर० २३४ आ! 
कटारिगा-शशविश्षेप ! शयुरिका । नि० चू० प्र 
३०४ आ 
कट्दुहृत्वा । उत्त० ७०६, २४६, २५३ । 
कष्-कष्टम्‌ । फलकादि । प्र १६० । कष्ट-दु सम्‌। 
चाता० १६७ । काष्ठमु 1 आचा० ३३ । श्रीपर्यादि- 


फलकादिं 1 दच्च० १६३ । स्थूलमायतमेव । ठाणा० 
४६६ । कुट्टिमम्‌ । आव ० ७६७ । 


कटुकम्मताणि-काष्ठकमंग्हाभि । आचा० ३६९६ । 
कटुकम्म-कोष्टिमादि 1 नि° चूण द्वि° ७१ अ । काष्ठु- 
कम-काष्टनिकुद्टित रूपकम्‌ । गनु० 


आचा० 


[। 


१२ । काहकर्म- 
भतिमास्तम्भद्रारशालादि । आचा० ६१ । 
कटुकस्माणि-काष्ठकर्माणि-रथादीनि । आचा० ४१४ । 


कटुकरणं । 





| 


दारमयपुत्रिकादिनिर्मापणानि । ज्ञाता० १८० 1 

कटुकरण-काष्टकरणम्‌ 1 क्षेवम्‌ । आव० २२७ । आचा० 
४२४ } 

कटुकारे-काष्टकार । शिल्पविशेप । अनु° १४६ 1 

कडणिप्फण्णं-काषटनिष्पन्नम्‌ । मद्यविशेप । आव० ८५४। 

कट्पाखया रा~काष्ठपादुकाकारा । प्रज्ञा ५८। 

कटुपेज्जा-मुद्रा दिगो धृततलिततण्डूलपेया बा 1 उपा० ३1 

कटुमुह्‌-काष्ठ-काष्ठमय पृत्तलको न भापते एव सोऽपि 
मौनावलम्बी जात । यद्रा मूखरन्ध्राच्छादक काष्ठ 
खण्डम्‌, उभयपादवं च्छिद्रदयप्रेपितदवरकान्वितत मुखवन्धन 
काष्ठमुद्रा । निरय० २७ । । 

कडविरूढगो-काष्ठविरूढ । आव ० ४१३ 1 

क टुसगडिया-काष्ठाना शकटिका 1 गन्त्री 1 ज्ञाता० ७६1 
कटसेज्जा-काष्ठय्या 1 फलकादिश्यनम्‌ । भरश्च° 
१३७. ८ 1 

कं टुसेद्टी-अथंजातगरहणेऽयस । व° त° १६१ अ । 
कदुहारा-त्रीन्रियजीवविदेय ! उत्त ६६५ 1! परज्ञा° 
४२1 जीवा० ३२। 

कटुमो-काष्ठाव्‌-मध्यसारातु । भज्ञा० ३६। 

कटू वसेसो-काष्ठावरेष । शुष्कवृक्ष । उत्त ० ३०४। 
कट्टिया-काष्ठिका 1 भौप० ६६ । 

कटरौ-काष्ठ -शरेष्ठिविशेय । पारिणामिकीचुद्धौ दृष्टान्त । 
आव० ४२८। 

कडोले-ङृष्ट ! दलविदारित ! पिण्ड० = । ४ 
कट्ोल्नो-हलङृष्टो य ॒पृथिवीकायस्तत्क्षणादेव आद्रश्च शुष्क- 
श्च च्वचिन्मिश्न पृथिवीकाय । ओघ० १२६ 1 
कटिणगं-कटिनकम्‌ । रभम १२८ । 
कडंभर-फलशून्यधान्यम्‌ । ठाणा० ४१६ । 
केड-सछावणधूुणादियाण एवमादि कड सण्णत्ति । मि० चू० 
भर० २३० आ 1 कतमू-सिद्धम्‌-पूर्णमू 1 भग० ७४५ 1 
भावितम्‌-सस्कृतम्‌ । भग० ६६१ । कट -विदलवच्ा- | 
दिमय । सम० १२६ । कृत -निप्पादित-रद्ड 1 


== 


आचा्यंभ्नोज नन्दसागरसुरिसङलित ~ 


{[ कडगमहो 


ग्यत्वेन व्यवस्थापितमु । प्रन० ४०३ । कतम्‌ । आव 
५१३ 1 कतुं प्रारब्धम्‌ । पिण्ड० ६३ ! कटम्‌ । ओध° 
१५३ । अनु० १५४ । यनू पुनरुदढरितत सद्‌ शात्योद- 
नादिक भिक्षाचरदानाय करम्वादिरूपतया कत्त ततत । 
पिण्ड० ७७ । निप्ठितम्‌-पक्वम्‌ । नि० च्रू° प्र, ६२ 
अं । कट -भोजनविधि । जाक० ८५६ । घन्नभायणा। 
नि० च्रू° द्वि° १४७ आ । वि 
कडडइत्तओ-क्टकस्वामी । आव० ५६० । 
केडञओ-कटक । काडीजनपदाऽचिप । उत्त० ३७७ । 
कडकरणं-कटकरणम्‌ । कटनिवंत्तक-चितराकरमयोमय 
पाइल्लगादवि । उत्त०° १६५ । कृतकरणमू-मृद्रा 1 ब्र 


भ्र० ३२ आ। 
कडक्ख-क्टाक्ल -जाविर्भावकः । जण भ्र० ५२1 
कडवखचिद्िएहि-कटाक्षचेष्टितं । श्द्धाराविर्भावक- 


क्रियाविश्चेष -कटाक्षचेष्टितिम्‌ । ज० भर° ५२। 
केडग-कटक 1 नितम्बभाग 1 जण प्र १६६1 गिरि- 
नितम्ब । ज० भण २३७ } आाव० ५६० 1 कटक- 
वश्दलमयम्‌ 1 अनृत्त० ६ 1 कलाचिकाऽऽभरणम्‌ । प्रजञा० 
८८ । जीवा० १६२, २५३ 1 अनीकम्‌ । उत्त० ४२८ । 
भूुपणविधिवि्ेप } जीवा० २६८ । आव० ७५६1 
कलाचिकाऽऽभरणविशेप । भग० ४७७ । कटकानि- 
कद्धणविशेषा । उपा० २६ । परवंतक्देदा । जाता० 
२६ 1 गण्डदौला । ज्ञाता० १०० । कटक -भित्ति- 
भ्रदेश । ज० प्र० २३० । वलयाकार हस्ताऽभूपणम्‌ । 
आव ० ७०२ । कृतक -अपेक्षितव्यापार स्वभावनिष्पत्तौ 
भाव । सूत्र० २८३ 1 खघावारो 1 नि० च्ु° त° ५ 
अ । 
कडगतड-कटतटानि- वैभारगिरेरेकदेगतटानि । जात्ता० 
>६ । । 
कडगमह्‌-कटकमर्दम्‌ । जाव ० ६३२ । करटक्मद -पर- 
राष्ट स्कन्धावारङृतो जनविमदं 1 व्र द्वि° ४६ ब 
निर चऽ दिर ४१ आ । ट 


पिण्ड० ६५ । निष्ठितिभक्त 1 जोघ० १८८ । निका- | कडगमदहो-पाकक्रम्मी 1 नि० ° भ्र० ३०३ अ । पर 


चितम्‌-सर्वंकरणाऽयोग्यत्वेन व्यवस्थापितमु । भग० ३० 1 
चतुष्कम्‌ । सूत्र० ६७ । निकाचितम्‌-सकलकरणाऽ्यो- 


विसयमादइण्णो, एगस्स रण्णो अजभिणिवेनेण अकारिणो 
विं भआमणगयादिसन्वे चविणासेड ता एगेण कयमक्तज्ज 


( २५० ) 


कडगाई ] 





सब्बे बालबुडु्दी जो जत्य दीसडई सो तत्थ मारिजति 
एस कडगमदो ! सह तेणकारिणा मोत्तु वा त कारि- 
जो तस्सम आयरिमो गच्छो वा कुल वा गणोवात 
वां कादेति । नि० चरू व° जअ 1 
क्रडगाई-कैतवानि । वृ० द्वि° ८८ अ। 
कडग्गिदाहण-कटानां विदलवशादिमयानामन्नि कटा- 
म्नि, तेन दाहन कटाग्निदाहनम्‌, कटेन परिवेशटितस्य 
वाननमित्यथं । सम० १२६1 
क डच्छुक्ता-दरवी 1 नि० चू० प्र० २०२ आ। 
कडच्छअ-कटकच्छेद । भोष० १८७ । 
कडच्छेज्ज-कट्च्येदयम्‌ \ कटवत्‌ क्रपच्छेय वस्तु यत्र 
विज्ञाने तत्तथा । इद च व्युतपटोद्रेष्टनादौ भोजनक्रि- 
यादौ चोपयोगि 1 ज० प्र° १३६ । 
कडच्छेज्ज-द्रासप्ततौ कलासु नवषष्टितिमा कला । ज्ञाता० 
३६ 1 
कडजुभ्म-कृतयु्म । यो हि राशिश्चतुष्काऽ्पहारेण गप- 
द्ियमाणश्चतु पयवसितो भवति स कतयूग्म । ठाणा० 
२३७, २३०८ 1 कृत-सतिदढध-ूर्णम्‌, तत परस्य रारिसज्ञा- 
न्तरस्याऽ्मावेन न ॒च्रयोज प्रभूविवदपूण यद्‌ युग्मम्‌- 
समराशिविरेपस्तत्‌ कृतमुग्मम्‌ । मग० ७४४ । व्रैतौ- 
जसि एकत्रिशत्‌ कृतेयुग्मे नास्ति प्रक्षेप । सूयं ० १६७ 1 
कडजुम्मकडजुम्मे-यो राशि सामयिकेन चतुष्काऽहा- 
रेणाऽपह्ियमाणश्चतुम्पयेवसितो भवति, अपहारसमया 
अपि चतुष्कापहारेण चतुप्ययवसिता एव, असौ राशि 
कृतयुग्मृतयुग्म इत्यभिधीयते 1 भग० ९६४ । 
कडजुम्मकलियोगे-कृतयुग्मकर्योजे सप्तदशादय । भम० 
६६४ ॥ 
कडजुम्मतेओगे-यो राशि प्रतिसमय चतुष्कापहारेणा- 
ऽपद्ियमाणचल्िप्येधसान्ते भवति, तत्समयाश्चतुष्पयेवसित 
एवाऽमौ अप्ियमाणापेक्षया त्योज , अपहारसमयापिश्चया 
ठु इतयुग्म एव, इति कृतयुग्मत्योज इत्युच्यते । भग० 


६९४ । 
क डजुम्मदाव्रजुभ्मे-पूर्वोक्तरानिभेदसूत्राणि तद्धिपरण- 
सूत्र म्योऽवसेयाति 1 दह॒ च सर्वत्रापि अपदहारकसमया- 
परमाच 


पदम्‌, अपद्ियमाणद्रन्यापेक्ष तु द्वितीय 


अल्पपरिचितसंदान्तिकश्शब्दकोषभा०२ 


~= =-=-=----- 


{ कडवाई 


भित्ति । इह च तृतीयादारम्योदाहरणानि कृतयुग्मदा- 
परे राशौ अष्टादशादय । भग० ६६४ । 
कड्जोगि-कृतो योगो-चटना ज्ञानददछनचारिवै सह येन 
सं कतयोगी-गीता्थं । ओघ ० ६८ । 
कडजोगो-कृतयोगी । सुनतोऽ्येतश्च चेदग्रन्थधरं । च्य 
दिऽ १२३ अ । प्रत्यु्चारणे समर्थं कृतयोगी । नि 
चू० प्र° ३२२ आं । चउत्थादितवे कतजोगा । निम 
चरूु° प्र° २६ आ । मीततायेत्य्थं । नेयावच्चे वा जेण- 
ऽ्णतावि कंडो जोगोसो वा कृडजोगी । नि० चूर 
भ्र° २०१ मा । गार्हस्थ्ये येन कर्तन कृतम्‌ 1 व° द्वि 
११६ आ । कृतयोगी-गीतार्थं । वृ० दि० १६५ आ! 
कंडड-वनस्पतिविकशेप 1 भग० ८०४ 
कडण~कटकमदं ! व° त° १६ अ 
कडणा-त्रहिका । भग० ३७६ । 
कडतड~कटतटम्‌ । गण्डतटम्‌ । ज्ञाता० ६६ । 


कडपरला-उद्धदरा, धल्लभायणा । नि न्ु० द्वि° १७ 
आ । 


कंडपूतना-स्यन्तरीविकशेष । विके १०१६ । 
कडपुयणसिवो-कडपूतनारिव । दश० १०४ । 
कंडपूयणा-कटपूतना 1 महावीर स्वामिन उपसर्गङृद्‌ व्य- 


न्तरी 1 भाव ० २१० । कटपूतना-तपस्विनामवन्दन- 
कारिका व्यन्तरी । दश० ३८ 1 


कडपोत्ती-यदि कटोऽस्ति ततस्तमन्तराले ददति, अथ स 
नास्ति तत ॒पोत्ति-चिलिमिनी ददति । गोष० ६२। 

कडभू-रुक्खो । नि० च्रु° प्र १२२ अ । 

कडय-कटकम्‌ । गोष ० १८० 1 पवंततटम्‌ ! ज्ञाता० ६३ । 

कडयपल्लल-कटकपल्वलप्‌ । पवेततटग्यवेस्थितजला- 
शयविशेप 1 ज्ञाता० ६७ । 

कडला-अआभरणव्शिष । कनकेनिगड -निगडाकार 
पादाभरणविशेप सौवर्णं सम्माव्यते, लोके च -कडला 
इति प्रसिद्ध । ज० प्र° १०६। 

कडवल्लो-सटरती । नि° च्रु० त्र० ५६९ अ) 
केडवा-करटिका । राज० ५० । 

कडवाई-कृतवादी । ईश्वरेण कृतोऽय लोक प्रवानादि- 


कृतो वा, यथा चते प्रवादिन आत्मीयमात्मीय कृतवाद 


{ २५९१ ) 


कडवाणि 


गृहीत्वोत्थितास्तथाकृतवादिनो भप्यन्ते । सूत्र° १२ 1 

कडवाणि-दक्युयोन्नलकादिदण्डका । आचा० ४११। 
लए-अजङ्खमत्वेन गृहपालका । व° द्वि° १०५४अ०॥ 

कडखलागा-कटचलाका । आव० २२६ 1 


कडसीस-कटरीपं । परलाहपत्रमयम्‌ । व° द्वि° २५३ अ 1 । 


कडटहूु-दृक्षविरेष ॥ वृण द्वि° २८ ञा। 


आचा्वश्रीमानन्दसागरसूरिसङधलितः- 


[ कडुभंड 


कडिल्ल~-कटाह । ओध० ५० 1 गहनम्‌ । व° तु° १५६ 
आ 1 व्य० द्वि° १७५ आ । उपकरणभेद । दर्श 
१६४ 1 कटिक । विश्चे० १०३७ । मण्डकादिपचन- 
भाजनम्‌ । उपा० २१1 महागहनम्‌ । व्य० प्र° 
१७८ अ । 

कडिल्लकं~मृन्मय चनकादिभर्जनपातम्‌ । पिण्ड० १६४। 


कडा-प्यायार्यतया प्रतिसमयमन्ययात्वा्वाप्ते कृता । | कडिटलग-~-गहनम्‌ । व्य० भ्र०° २५७ 1 


सम० १०६1 

कडाडं-मूवेपरिणामपेक्षया परिणामान्तरेण कृतानि । भग 
५६६ 1 

कडार्ईहि-इह पदैकदेशात्‌ पथसमुदायो हश्यस्तत॒ कत 
योग्यादिभि । कृता योगा -रत्युपेक्षणादिन्यापारा येषा 
सन्ति ते कतयोगिन । भग० १२७ । कतयोग्यादिभि 
ज्ञात्ता० ७७ । 

कडाली-कटालिका । अश्वाना मुखसयमनोपकरणविहेपो 
लोहमय 1 अनृत्त० ६ 1 

कं “कट -सस्तार, आसन-मासन्दकादिविष्टरम्‌ 1 
आाचा० १३४ 1 

कडाह-वहुपाञुलिक । त° । कटाह-कच्छपपृष्ठ भाजन- 
विरेपो वा । अनुत्त ६ । 

कडाहसंरित्तो-कटाहस स्थित । आवलिकावा ह्यस्य पचम 
सस्थानम्‌ । जीवा० १०४ 1 

कडि-कटी । ञआचा० ३८! कटि -मघ्यभाग कटीरिव । 
जीवा० १८७ 1 

कडिई-कतयोगी ॥ निण चरु भर० १०२ अ! 
कडिणा-वनस्पत्तिविशेय । सूत्र° ३०७ । 
कडिपट्दल्ल-कटिपटकवानच्‌ 1 उत्त ० € 1 
कडिपटुए-करिमदक । माव ० ६२६ । 
कडिपट्जो-कचिपटक 1 उत्त ° € । गणच्छादनम्‌ 1 व° 
तु० १०२ अ। 

कडिचंघण-कटिवन्धनम्‌ । चोलपटक 1 याचा० २८७ 1 
कडिय-शरोरमव्यभागो कटि , ततोऽन्यस्यापि मच्यमाग 
कटिरिव कटिरिति । ज> प्र° २८ । कट सजातो- 
ऽस्येति कटित -कटान्तरेणोपरि मावत । जीवा० १८७ 1 
कडियड-कटितटम्‌ 1 मघ्यभाग । जीवा० १८७ 1 


कडिल्लदैसं-कडिल्लदेड । गहनप्रदेश । व्य० प्र° २०१५ 
आ। 

कड्क-कटर । तीक्षण । उत्त० ६५२ 1 

कडुञं फल~कटुकपलम्‌। अग्युमफल-विपाकदारुणमित्यथं । 
दङा० १५६ । 

अडुञ-कटुक । आद्रंक्तीमनादि । वदा० १८० । 
कटुण-कट्रक । रोगविदेष । कटुक नागरादि, तदिव य 
स कटुकोऽनिष्ट एवेति । भग० ४८४ । वैषदच्छेदनकृ्‌ 
कटुक । ठणा० २६1 कटुकम्‌-अनिष्टम्‌ । भौप० 
४२ । भग० २३१1 

कडुओ-अपराघापन्नस्य गोष्ठिकस्य यो दण्डपरिच्छेदकारी 
स कटुको भण्यते । व्र० द्वि° १६१ । कटक 
कीतातपरोगादिदोपबहुलतया परिणामदारुण । सूरयं° 
१७२ । 

कड़ग-कटाह । गाव ० १६८ । दोसावण्णस्स गोद्धियस्म 
दडपरिच्छेयकारी कडगो अण्णति । नि० चर ० 
१५८ ा॥ 

कडगतुविफलं-कटटकतुम्बीफलम्‌ । अरना० २६४ । 

कडगतुंवी-कट्कतुम्बी । रला ३६४ । 

कडुगफलविवागो-कटुकफलविपाक । उत्त ३०२ । 

कड्च्छिका-दर्वीं । गोघ० १६६ । 

कड्च्छुं-कडच्छुकम्‌-्रुपाघानकम्‌ । ज भ्र १९३ । 

कड्च्छुवः-दर्वी । मोष० १६१ । 

कड्च्छुग-कडच्छुक । तापसभिभ्ाभाजनविदोष 1 माव० 

६ । 

कुणपाः भाजनविश्चेप । भगण २६८॥ 

कड्ुभड~वेसण हियु-मस्वादि, कटुक शयुण्ठयादिमाण्ड 
चादि, इति कट्रमाण्डम्‌ । व° द्वि° २७१ ग । 


( २५२ ) 


कय ] _________ अत्व" ------------------- 


अत्पपरिचितसेद्धान्तिकि कोष. भा० २ 





= ~ 1] दारुणम्‌ 1 प्रभ्न० १६ 1 अनिष्ठा्थंम्‌ 1 
भ्रभ्र० ११९ 1 लवणसमुद्रस्य उदके पन्बमभेद । जीवा० 
३७० 1 कटुका मू-चित्तोदरेगकारिणीम्‌ । आचा० ३८०८ । 

कडुयदोद्धिय कटक दौग्धिकम्‌ । भाषाया 'दूधी-कदु 
नामकन्लाकविश्ेष 1 आव ० ७२३ । 

कड्कया-कटटरुका 1 तीक्ष्णा । जीवा० ३५१ 1 

कडहड- नि° चरू० भ्र २०२ भा) 
कडेवरसेणि-कलेवरश्रेणि । कलेवराणि-एकेन्द्रियशरीराणि 
तन्मयत्वेन तेषा भरेम कलेचरष्मेणि -वद्षदिविरवितए 
प्रासादादिप्वएरोहणहेतु । उत्त० ३४१ । 
फञुन्ति-निन्दयन्ति । जाव० ३४२ ॥ 
कडिति-कपयम्ति । उत्त० १४८ 1 
कड्जण-कर्पयित्वा । आव० २०५ 1 
कड़ो-क्षिप्ठ । आच ० ४२५ । 
कडिज्जसाणे-आषृष्यमाण । भरभ० ६२ । 
कट्िय-ङृष्ट 1 उत्त° २१५ । उक्तम्‌ । व° तृ° १५२ 
अ । कृष्ट -जकषित । प्रर २१। 
केद्ेप्ति-कवथपिष्पासि \ साच० ३९६ 1 
कडोकडुर्हि-कपंणापकर्पणे परमाधाभिककृतं । उत्त° 

४५६ । 
कदिअ~क्वयित । निष्पक्व । ज० प्र० १०५ । 
कदिण-कटिनम्‌ । वशकटादि । आचा० ३७२ । ` 


चिशेष 1 वरृषतृ० भरञा 1 वसो 1 नि० च्रू० प्र 
१३४ आ । 


कंडिणिय--अतिदायेन धनम्‌ । वृ० प्र० ५५ अ । 
कटय क्वथितम्‌ । जीवां० २७८ । 


कटियाई-क्वयितादय । क्वथित त्तीमनादि कत्दादय 1 
पिण्ड १६० । 


कण-शाल्यादे । भाचरा० ३४६ ! कण -तन्दूल । उत्त ० 
४१ । 

कणडइरगुम्मा-क्णवीरगुल्मा ज० प्र° 
केणडूरा-क्णयरा । अत्िस्निर्धतया 
कणाकौर्णा ¦ जीवा० २७६ । 
कणए-पर्वेगविक्ेप 1 प्रज्ञा ३३ । 
महाग्रह 1 सूं २६४ 1 ज० प्र° 


६२1 
शयुक्ष्णश्वुक्ष्णस्वेद- 


अष्टाशीत्यामष्मो 
५३४ { णाऽ 


[ कणगजालं 
७८1 
कणञो-कनक । शुक्ष्णरेख प्रकाशरहितश्च 1 आव 
७५२ 


कणक-वनस्पतिविदेष । भग ८०२ । बाणविशेप 1 
प्रश्र० २१1 कणका -बाणा 1 सम० १५७ 1 

कणकणए-अष्टालीत्या नवमो महाग्रहं । सूरय० २६५1 
जऽ प्र ५३४ । ठणौऽ ७८ | 

कणकनिउजुत्त-कनकनियूक्तानि । 
ज्षए्तुए० ५८ \ 

कणकीटक -निष्ठरर कृमि । उत्त० ४५७ । 

कणकुूडग~कणिककुण्डम्‌ 1 कणिकराभिमिश्ना कुक्करुमा । 
आाचा० ३४९६ । आव० ८१४ 

कणग-कनकतिलकम्‌ } भूषणविधिविशेप 1 जीवा० 
२६६ । कनक देवकराच्चनम्‌ । सवण १८४ । कनके 
भव॒ कानक 1 अनिऽ० २३१ 1 कनक वाण 
चिश्षेष । चण द्वि° २३३ आ । कणक विन्दु 
शलाका वां । कनकं सुवणेमेवे । भौप० ५२। तार 
पातं ) जौच० २०१ ) चरतव रदवौपे पूरवाददधाधिपतिर्देव 1 
जीवा० ३५४ । कनक~पीतरूप सुवर्णंविशेष । ज० 
भ्र० २३ । धान्यम्‌ । भग० ४७० । कनक -रेखा- 
रहित । व्य० द्वि° २५४ आ! 


कंणगकताणि~कनककान्तीनि । कनकस्येव कान्तियेषा 
तानि । आचा० ३६४ । 


कणगक्रुडे-कनककूटम्‌ । विचयुःप्रभवक्षस्कारपर्वेते प्म 
कूटस्य नामं । ज० भ० ३५५ । 

कणगकेड-कनककेतु । मदिन्छत्रानगर्याी मृपति । ज्ञाता० 
१६३ ! हस्तिरीप॑नगरे नरपति ! ज्ञाता० २२७ 1 

कणगलडइयाणि-कनकखचितानि । कनकरसस्तवकाश्चि- 
तानि ! ञाचाऽ ३६४ 1 

कणगखचितं-कणगसुत्तेण फलिया जस्स ॒पाडियाः त 
कणगखचित । नि च्रू° प्र° २५५ अ । 

कणगखचिय~कनकखचितम्‌ 1 विच्छुरितम्‌। जीवा०२५३। 

कणगललं-कनक्खलम्‌ । आश्चयपदम्‌ } जाव० १६५। 


कणगजाल-कनकजालम्‌ । भूपणचिधिविशेप । जीवा० 
२६८ । 


हैमखचितानि । 


( २५३ )} 


कणगज्भय | अ 


~----- 


`श्नौमानन्दसागरसुरिसङ्धलितं~ 


[ कणगावलिवरा० 





कणगरय-कनकष्वज । कनकरथराजपुत्र । आव° | ७५ । तेतललिपुरनगरे राजा । जाता० ४८४ । आव 


३७३ । कनकष्वज -कनकरथराजपुत्र । ज्ञाता० १८६। 

कणगणिगरमालिय-कनकनिगरमालिका । भ्रपणविधि- 
विशेप । जीवा० २६६९ । 

कणगणिगल~-कनक्रनिगड । निगडाकार पादाभरणविशषेष 
सौवर्णं सभाग्यते । लोके च कडला" इति प्रसिद्ध 
ज० प्र १०६ ॥ 

कणगणिज्जुत्त-कनकनियुक्तमु । कनकविच्ुरित, कनक- 
पटिकासवलितमित्यर्थं । ज ० भ्र ° ३७ । 

कणगतिडसेणं-कनकतिन्दरपेण । स्वर्णकन्दुकेन । विपा० 
छथ | 

कणगतिलक-कनकतिलकम्‌ । ललाटाभरणम्‌ । ज० प्र 
१०६ 1 ^ 

कणगनिगरणं-फनकस्य निगरण कनकनियरणम्‌, गालित 
केनकमिति भाव । जीना० २६७ । 

कणगनिगल-कनकनिगलानि । निगडाकारा सौवर्णपादा- 
भरणविनेपा । ओप० ५५। 

कणगनिज्जुत्त-कनकनिगुक्तम्‌ ! कनकविच्छुरितम्‌ । जीवा० 
१६२ 

कणगपटरु-कणगेण नस्म॒ पटा केता त कणगद्ट । 
भिगा । नि° चरु प्र° २५५ भ । 

कणगपल्मणि-~कनक्पटानि । कूतकनकरसपटूानि । आचा० 
३६४ । 

कणगपटरुा~-कनकपृष्टानुं । काश्चिदिति स्पकम्‌ । ज्ञाता० 
२३१ 1 

कणगपिद्धी-कनकपृन्ठि । एतादृशो मृग । गओघ० १५८1 
कणगयुर-कनकयपुरम्‌ । त्रियचन्द्र राजधानी । विषा० ६५ । 
कणगप्पसा-धमेकथाया प्चमवरगेस्य पोडगममध्ययनम्‌ । 
जाता २५२ 

कणगप्पमो-कनक्प्रभ 1 धूनवरदीपेऽप रादढाचिपति्देव । 
जीव्रा० ३५४ । 

कंणगफुष्धिय-केणगेण जम्म॒फुल्लितागो दिण्णानो त 
कणगकुर्लिय । तरि च्रु° प्र० २५५ अ । 
कणगफुसियाणि-कनकम्गृष्टानि । मचा० ३६८। 
कणगरहै-कनकरथ । विजयपृरनगगायिपत्ति । चिा० 


३७३ । 
कणगलता-चमरेनद्रस्य सोमलोकपालस्य द्ितीयाऽरमहिपौ । 
लणा० २०४ । प 
कंणग --चमरेन्रस्य सोमलोकपालम्य द्वितीयाऽप्रमहिपी। 
भग० ५०३ । 
कणगवत्थु-कनकवस्तु । द्वपृष्टवासुदेवनिदानभूभि । 
भवि० १६३ । ती, 
कणगसंताणे-कनकसन्तानक । यष्टारीत्यामेकादको महा- 
ग्रह । सूर्यं० २६४ । 
कणगसनामा-कनकेन सह॒ एकदेशेन समान नाम येषा 
ते कनकममाननामान । सूर्थ० २९५ 1 # 
कणगा-वमकयाया पश्वमवर्गस्य प्वदथमध्ययनम्‌ । 
ज्ञाता० २५२ । चमरेन्रस्य सोमलोकपालस्य प्रथमाश्रम- 
हिषी । टाणा० २०४ । भग० ५०३ । भीमन्थ राक्ष 
सेन्द्रस्य वरृतीयाऽग्रमहिपी 1 ठाणा० २०४1 भग० ५०४। 
चतुरिन्दरियजीवविदेषा । प्रशा० ४२ । जीवा० २२। 
कणगा-सण्रेहा पगासविरहिता य । नि० चरू त° आा। 
कणगाणि-फनकानि । कनकरयच्छुरिनानि । भाचा० 
३६९४ 1 
कणगावलि-कनकावली 1 
४७७ । 
कणगावलिसदहो-कनकावलतिभत्र । कनफप्रलिष्ठीषे पुवी- 
दाचिपतनिदेव । जीवा० ३६६ । 
कणगावलिमहामदो-कनकावलिमदामेद्र । कनकायलि- 
दवीपेऽरादधाधिपतिद्व । जीवा ३६६ 1 
कणगावलिवरमहावरो-फएनकरावस्तिव रमहावर । येनका- 
वलिवरे समूदरेऽपरारद्वाधिपति्देव । जीता ३६९ । 
कणगावलिनरानमासमदो-कनफावलिवरविमानमहाभ- 
द्र । कनकोवलियगावभामे दीपे पूर्वाद्रधिपतिर्देव । 


जीवा० ३६६ । 
कणगावलिवरावमासमह्‌मदो ~ रनकापिनिवरावमान- 
मटाभदर । कनकावनिवरावभामि द्वीपे भपरादाधिपति- 


दैव । जीवा० ३६६ । 
कणगावलिवरावमासमहावरो~कनकावल्िवरावभामम- 


सौीवर्णमणिकमयी । भग० 


( २५४ ) 


कणगावलि० ] अलपपरिचितते दान्तिकश्षब्दकोष › > २ 


[ कण्णकल 








हावर । कनकावलिवरावभासे समुद्ेऽपसार्धाचिपतिरदेव केणिक्कमंडलिमा-ओध० १३७ 1 


जीवा० ३६९ । कणिक्कमच्छा-मस्यविशेषा । जीवा० ३६ । प्रना० 
कणशावलिचरावभासचसरो-कनकावलिवरावभासवर 1 | ४४) 


कनकावलिवरावभासे समरे पूर्वा्षाधिपतिर्देव ! जीवा० । कणितारस्वदे-दिव्करमाराणा वचंत्यवृक्ष । ठणा० ४८७1 
३६६ । कणिया-क्वभिता, काचिद्‌ वीणा । ज० प्र° १०१ 


कणगावलिचरावमासो-कनकावलिवरावभास ! द्वौप- | कणिक्का 1 आव० ८५१ । तुसमुही 1 नि० चरू प्र 
विशेषं ममुद्रविक्षेपश्च । जीवाऽ ३६८ । | १६६ ज । 
कणगाचलिव रो-कनकावलिवर 1 टदवीपविश्ेष समुद्रविरदे- | कणियारय-कणिकारक । कुसिमतव्रृक्षविेप । आद° 


५५७ ! 

कणियारे-दिशाचरविशेप । भग० ६५९ । 
कणीयस-कनीयान्‌, कनिष्ठ , लब्रुरिति 1 अन्त० ८ । 
कणुञ-रज , धरूलिरज । ददा० ४७ 1 
कणुय-कणुकम्‌, त्वगायवयव । आचा० ३४७ । 


पश्च 1 जीवा० ३९० । कनकावालसमुदेपूर्वाद्धाचिपति- 
देव । जीवा० ३६६ । | 
कणगावली-कनक्रवलि । कनकमयमणिकमयो भूपण- । 
विक्षेप । कल्पनया तदाकार यत्तपस्तत्‌ ) तपोवरशेष । | 
जौप० २६ । तपौपिननेष । निण० चू० प्र० ३०६ आ॥ 





कनकावली-कनकमयमणिकरूप आभरणविदेष तपो- 
विशेषश्च । गन्त० २७ । कनकमणिमयी । जीवा० २५३1 
कनकावलि -द्धीपविशेषपं समूद्रविशेषश्च । जीवा० ३६८1 
सूवण्णमणिर्ण्ह्‌ कणगावली ! नि० च्रु० भर २५४ आ। 
ष्णतो-कनक । रेखाररितो ज्योतिष्पिण्ड । ओघ 
२०५ ॥ 
कणयुपलिय-कणपूपलिका , कणिकाभिमिश्रा पूपलिका 
कणपूयलिका ! आचा०, ३४६ । 
कणय-कणका , वाणविशेपा । ज० प्र° २०६ । प्रह्‌- 
रणविशेष 1 नि० ्रू° द्वि° ५७ अ। 
कणयमूल-कनकमूलम्‌ । विल्वसमूलम्‌ । उत्त १४२। 
कणयर-गल्मविशेप । प्रज्ञा० ३२ 1 
कणविताणषएु-कणवितानक । अष्टाशीत्या दशमो महा- 
ग्रह॒ । सूरयं० २६९५ । ज० प्र ५६३४ । अष्टाक्षीत्या 
दमो महाग्रह । ठलणा० ७८ 1 
कणवीर-म्लेच्छविशेप । प्रज्ञा० ५५। 
कणतताणए-अप्टागीत्यामेकादरो महाग्रह । ठाणा० 
७८ । जण पभ्रऽ ५३४ । 
कणादो~कूणादमतप्ररूपक । विशे ८६९ । 
कणिञआरवण-कणिकारवनम्‌ 1 जाव १८६ । 


कणिषेक-वान्यविभेप 1 जाव ० १०२ 1 कणिक्क 
जाचव० ८५४ | 


( २५५ )} 


कणे-कण । अष्टासीस्या सप्तमो महाग्रह 1 जण भ्र° 
५३४ 1 ठलणा० ७८॥ 

कणेरदत्त-कणेरुदत्त , कुरुषु गजयुराधिपति ! उत्त ०३७७ 1 
कणेरदत्ता-करेुदत्ता, ्रह्मदत्तस्याऽष्टाग्रमहिपीणाः मध्ये 
तृतीया ! उत्त० ३७६ 1 


कणेरपडइगा-करेगुपदिका, ब्रह्मदत्तस्याऽष्टाग्रमहिषीणा 
मध्ये तुरीया 1 उत्त° ३७९ । 


कणेदसेणा~करेगुसेना, त्र ्मदत्तस्याऽ््टाप्रमहिपीणा मध्ये 
पष्ठी 1 उत्त० ३७६ । 

कणो-कण , अष्टा्ञीत्या सत्तमो महाग्रह । सूं २९४1 

कण्णतेपुर-अप्त्तजोव्वणाण रायदुहियाण सगहो कञ्न. 
तपुर ! निण चू० प्रण २७१ अ1 

कण्ण-कर्ण । आव० १६२ । चित्थारकण्ण । नि० चरु 
कृ° ४८ आ! कन्या , कल्या इवं कन्या , अफला अथवा 
दुरफला 1 ज० प्र० २०६ 1 कोण ! नि० चरू प्रभ 
१२ आ । कर्णं -प्रथसकोटिभागरूप । सूरय० ४६ 1 


आव० ६२९१९ 1 श्रवण । प्रश्रः ८ । कोटिभाग । 
सूय० ८1 


कण्णकल-कर्णकलम्‌, कर्णकलमिति च ज्रिथाविशेषण द्रष्ट 
व्यम, तच्चैव भावनीयम्‌-कर्णम्‌-मपरमण्डलगतपरयम- 
कोटिभागरूप लक्ष्यीकृत्याऽ्चिङृतमण्डल भरथमक्षणादूरध्वं क्षणे 
णे कलयाऽतिक्रान्त यथा भवति तथा । सूर्यं ५४९ । 


ला 1 


कण्णकला-कर्णकला, कर्ण -कोटिभाग , तमधिक्ृत्याऽपरेपा 
" मतेन कला-मात्रा । सूर्य० ८ । 
कण्णग-कन्थका, कन्या । आव ० ८६२ । 
कण्णुधा~कण्णमलो । नि चरू° प्रण १६० आ । 
कण्णचवेडय -दण्डविकशेप । नि० श्रू प्रः २९६९ अ 1 
कण्णत्तिया-चर्मपक्षिविदोषप । प्रज्ञा ४६ । जीवा० 
४१ ] 
केण्णधार-कर्णधार । आव ० ३८७ । कर्णधार , निर्या- 
मकविशेष । आव० ६०२ 
कण्णपाउरण-कर्णप्रावरणनामा अन्तरद्धीप । 
५० । 
क्रण्णपाली-कर्णपाली । भूपणविचिविकेष । जीवा० 
२६६ । 
कण्णपावरणो-कर्णप्रावरण , अन्तरद्रीपविकेष । जीवा० 
१४४ 1 6 
कण्णपीढ-कर्णपीठम्‌, कर्णाभरणविेषरूपम्‌ । जीवा० 
१६२ । भग० १३२ । प्रज्ञा० ठन । ओौप० ५०॥ 
कण्णपुर-कर्णपुरम्‌, कणभिरणविशेष । भग० ३१७ । 
कण्णरोडयं-कर्णरोटकम्‌, राटि 1 आव० ८६ । 
कण्णलोयण-शतभिषग्नक्षत्रस्य गोत्रम्‌ । सू्यं° १५० । 
केण्णवालि-वर्णवाली, कर्णोपरितनविभागभूषणविशेप । 
जण प्रऽ १०६ । 
कण्णसप्पे-राहो नवम नाम । सूर्य॑० २८७ । 
कण्णा-तरुणित्थी 1 नि° च्रू° द्वि° १६७ आ । 
कण्णाकण्णि-नि० च्रू° त° ५५ अ 1 ण संघरिस्सति 
ताहे कण्णाकण्णि मरेति । नि० चरू० तु० ५० ञा। 
कषण्णाघातो-कर्णाघात , कर्णयो रावात । उत्त० ३०३ 1 
कण्णायत~कर्णायतमु, कर्ण यावद्‌ आयत मू-आङ्ृषटम्‌ । 
भग० € 1 . 
कण्णायय-कर्णं यावदाक्ृष् कर्णायत्त । भेग० २३० । 
आकर्णमाक्ष्ट । भग० ३२३ । 
कण्णाहिडिस्सति- 1 ओष° 
कण्णाहूड-ूर्णकर्णाम्‌ । महाप्र 1 
कण्णिअ-क्णिका + कोणा । ज० प्र २२६1 
काग । जे प्र< २४२ । 


मर्ञा० 


६२ 1 


चीज- 


यंश्रीमानन्दसागरसुरिसङ्खलित'- 


[ कण्हराती 





{ „ कोणा । अनु १७२ 1 
केण्णिगा-कथिका, बीजकोश । ज० भ्र २८४ । 
कण्णिते-कणिक्रा , कोणविभाग । ठाणा० ४३५ । 
कण्णियार-क्िकार , वृक्षविश्ेष । जीवा० ३५५ । 
कण्णियारकुसुमं-कणिकारकुसुमम्‌, कानारककुसुमम्‌ । 
्रज्ञा० ३६१ । 

कण्णिट्ल~पदैकदेशे पदसमुदायोपचारातु कण्णिलायनम्‌, 
इतभिपग्गोत्रम्‌ । ज० भ्र° ५००। 
कण्टु-ङृष्ण , परित्राजकविकशेप । भमौप० € १ । नवमो 
वासुदेव । आव० १५६ ¦! साधारणवादरबनस्पतिकाय- 
विशेष । प्रना० ३४ । वलदेववासुदेवथोधं मचिर्यनाम । 
सम० १५२३ । वनस्पत्तिविश्येप । भग० ८०४ । कृष्ण ~ 
पुरुषसिहधर्माचायं । आव ० १६३ । वशुदेवपुत्र । द° 
३६ । हरितविशेप । प्रना० ३३ । कन्दविशेप । 
उत्त ० ६६१ । द्वारकाया वासुदेव । अन्त० २1 जाता० 
१०० । वासुदेवनाम । निरय० ३६ । 
कण्टूुकद-ङृष्णकन्द 1 अनन्तकायवनस्पतिविकिप । भग० 
२३०० । प्रज्ञा० ३६४ ॥ 

कण्टकणवीरएु-ृष्णकणवीर । बृक्षविश्षेप । म्ज्ञा० 
३६० । 

कण्हगोमी-ङृष्णगोमी, कर्णश्ययाली । व्य० द्वि° १८७ 
अ 1 

कण्टद ल-~वनस्पतिविदेष । भग० ८०२ । 
कण्टुपक्खिय-छृष्णपाक्षिक । अधिकतरभसारमाम्‌ जीव । 
भरज्ञा० ११७ 1 

कण्डपरिव्वायगा-छष्णपसिजराजका › परित्राजकविशेषा । 
नारायणभक्तिका इति केचित्‌ । ओौप० & १ । 
कण्हषुसिताओ-कर्णपृषत । नि च्र° त्रू° ६० भ । 
कण्हवंधुजीवए-कृष्णवन्धुजीव 1 वृक्षविगेय । प्राण 
० ॥ 

श 1 अआव० १०१ । 


कण्ड॒राई-ईशानेन्दस्य द्वितीयाऽग्रमहिपी । भग० ४०५1 
कष्णपुद्‌गलरेखा । अग० २७१ 1 


कण्डराती-ङृप्णराजी, कृष्णपुदुगलपदिक्तरूपत्वावु] ठाणा० 
४३२ 1 धर्मकयाया दममवर्गस्य द्विततीयमघ्ययनमु 1 


( २५६ ) 


-कण्हरातीते ॥ _______ अत्व ~ 1 





जातरा० २५३ । 

कण्ट रातीते-उत्त रपरे रतिकरपवते ईशानेन्द्रस्याम्रमरहिष्या 
राजधानी ! खणा० २२३१ 1 
कण्हुलेस्सा-ङृष्णद्रन्यात्मिका नेभ्या, कृष्णद्रम्यजनिता वा 
लेदया कृप्णलेद्या । भरज्ञा० ३४४ । 
कण्हवडेसय-कृष्णावतसकम्‌ । ईशानकल्ये विमानविशेप 1 
ज्ञाता० २५३ । 


कण्ट्बेला-जाभीरविसए नदौ । नि° श्रू द्ि° १०९ 
आ 1 


करण्हुसप्प-ङृष्णसर्पं 1 दरवीकर-अहिभेदविशेप । दर्वीव 
दर्वी-फणा, तत्करणशील 1 जीवा० ३६ । प्रजञा० ४६) 
राहो नवम नाम । भग० ५७५1 

कण्हसिरी-ङृष्णश्री । दत्तगाथापतिभार्या । विपा० ८२। 

कण्सुरवल्लौ-वज्ञीविशेप । प्रज्ञा° ३२ 1 

कण्हा-ङृष्णा 1 जन्तङृद्शानामष्टमवर्गस्य चतुर्थं मध्ययनम्‌ । 
अन्त० २५ 1 कण्हा ( कण्णा }-ङृष्णा ({ कन्या }) 1 
आभीरविषये नदीविष्षेप । आव० ४१२ । वासवदत्त- 
राज्ञी 1 विपा० ६५ 1 धर्मकथाया दश्ञमवर्ग॑स्य प्रथम- 
मघ्ययनम्‌ । ज्ञाता० २५३ 1 ङष्णा-आर्याचिरेप । अन्त° 
२८ 1 ईशानेन्द्रस्य प्रथमाऽग्रमहिपी । भग० ५०५ । 
कृष्णा-योगदयारविवरणेऽचलपुरःसन्ननदीविदेप । पिण्ड 
१४४ । 

कण्हाते-उत्तरपूवं रतिकरपवते ईदानेन्द्रस्याऽ््रमहिष्या राज- 
घानी । ठणा° २३१1 

कण्हासोए-रृष्णाशोक । वृक्षविशेप । प्रज्ञा० ३६० । 
कण्टुड-करुत्रचिद्‌ देशे काले वा ! उत्त० १४० । 
कण्टु-कर््मिश्चितु सुत्रादौ वस्तुनि वा । उत्त० १२६ । 


कण्डुहरे-कण्डु-कस्याथं हरिष्यामि इत्येवमध्यवसायी । 
उत्त० २७४ । 


कण्हे-निरयावलिकाना प्रथमवगस्य चतु्थ॑मध्ययनम्‌ 
निरम० ३ ॥ 


कण्डो-वभवत्त } कष्हो-क्रोचजयौ । मर० । 


कतेतत ममानेन तत्प्रयोजनमिति प्रत्युपकाराथं यहान ततु 
इतम्‌ । सणा० ४६६1 


अल्पपरिचितसंद्वान्तिक्लव्दकोष , मा०२ 





[ कत्तियाणक्डन्त 





कतणासी-ङृतनाशिन , अकृतजा । ओध० ७२। 
कतयुण्णो-ृतपुण्य ' राजगृहे घनावहपुत्र । भाव० ३५३। 
कतमाल-एकोरुकदीपे द्ृक्षविशेप । जीवा० १४५ 1 
कत{-कदा \ आव ० ३४२ । 

कति- ॥ अनृत्तऽ ७ 1 
कतिकटा-कतिकाष्टा, किप्रमाणा । सूर्यं० ७। 
कतिविया-कइविका-कलाचिका । ज्ञाता० ४४ । 
कतिसचिता-कत्ति-कतिसड ख्याता, सङ्ख्याता एकंक- 
सममे ये उत्पन्ना सन्त सश्िता -कत्युत्पत्तिसाधरम्याद्‌ 
बुद्धया राशीृतास्ते कतिमन्धिता । ठाणा० १०५ । 
कतिसचिया-कतीति सडख्यावाची, ततश्च कतित्वेन 
सश्विता -एकसमये सड स्यातोत्पदेन पिण्डिता कतिस- 
चिता । भग० ७६६ } 

कती~'कत्ति' इत्यनेन सङ्ख्यावाचिना हचादय सङ्ख्या- 
वन्तोऽभिधीयन्ते । ठाणा० १०४५1 कतमस्यास्तीति कृती- 
पुण्यवान परमार्थपण्डितो वां । सूत्र० २६८ । 
वाची । भग० ७६६ । 

क्त-चम्मेकम्‌ 1 निण च्रूु° प्र० ५६ आ। 
कत्तरी-कत्तंरी । आव० ६२७ । 
कत्तलिकारूबा-पच्चलतिका । ज० प्र २२३ । 


कत्तविरिए-कात्तंवीयं । सुभूमचक्तवर्तिपित्ता । आव 
१६२ । ठाणाऽ ४३० । 


कत्तवीरिओ-सुभूमचक्रव्तिन पिता । सम० १५२ । 
कार्तवीयं -अनन्तीरयंपूत्र । आव० ३९२ 1 कार्तंवीयं - 
सजात्तकाम -जातेच्छ । भग० १४ । 
कत्ताविय-~करत्तापितम्‌। कंन कारितम्‌ ! आव ० ४१८ । 
कत्ति-कत्तिकड-क इति कृतम्‌ । आव ७८२ । 
छदडिया ( सादडी ) } नि०° च्रू° प्र ४२ अ । 
कत्तिए-कात्तिक । हस्तिनापुरे श्रेष्ठी । भग० ७३७ । 
कत्तिओ-कात्तिक । राजाभियोगविपये हस्तिनापुरे शरेष्ठ । 
आवे ८११1 श्रेष्िविशेप । निर० २२। 
कत्तिय-ङत्तिका । प्रथम नक्षवम्‌ । ठणा० ७७ । भरत- 


क्षेत्र आगमिष्यन्त्यामुत्सपिण्या चतुधिशतिकाया पष्ठती्थ- 
करस्य पूरवभवनाम 1 सम० १५४ 


सडल्या 


कत्तकल्मो-कृतकायं ) निष्ठिताखिलभ्रयोजन । सूयं ० २६२ कत्तिथ्ाणक्खत्ते-ङत्तिकानक्षत्रम्‌ । सूयं० १३० । 


{ भल्प० ३३ ) 


( २५७ )} 





क्ती | 


3 ( कृत्तिका ) । खणा० २३४ । चस्म 1 
नि० च्रूण द्वि° १८ अ । कर्तरी, चर्मपन्चके पन्चमो भेद । 
आव० ६५२ 1 

करथ~यत्र कथिकादि गीयते तत्‌ कथ्यम्‌ । ज० प्र° ३६ । 
कत्थ -सनन्तजीवचनस्पतिभेद । अआचा० ५६ । 
कत्थपुडिय~-गान्विक । नि० च्रु० प्र० ३५६ अ । 
कत्थुरी-गुचज्छाविभेष । प्रन्ञा० ३२ । 
कत्थुल~गल्मविकेप । भरना° ३२ । 
कत्थुलगुम्मा~कस्तुलगुल्मा । ज० भ्र ६८1 
कत्थे-कथाया साधुकथ्य ज्ञाताघ्ययनवत्‌ । ठाणा० २८८। 
कथगो-कथक । जीवा० २८१ । 
कथनम्‌-उपदेश । आाव० ६०४ । 
कद वचीरिका-शस्रविशेप । उाणा० २७३ 1 
कदेवपुप्फस ठिय-कदम्वपुप्पसस्थितमु । कदम्बपूष्पवद्‌ 
अध सड्कुचितम्‌ उपरि विस्तीर्णमुत्तानीकृताऽदंकपित्थ- 
मस्यानसस्थिततम्‌ । सूयं ° २७४ । 
कद्थित्त.-हीलित । आचा० ४३० । 
केदल~वमस्पतिविशेष । भग० ८०३ । 
कदली-चल्िविरीप । भ्रन्ना० ३१, ३३ । आचा० ३० 1 
लतावलयभेद । उत्त० ६६२ । नदी० २१५ । 
कदलीं भो-कदलीस्तम्भ । प्रज्ञा० २६६ । 
कदलीहर-कदलीगरहम्‌ । आाव° १२३ । 
कदक्षानम्‌-निष्ठान-सर्वगुणोपेत सभृतमन्नमू , रसनिन्यढम्‌- 
एतद्धिपरीतत कदनम्‌ । दक ० २३१ 1 
कटुम-कर्ट्‌म । यत्र भविष्ट पादादिनक्रष्ट कञक्यते कष्टेन 
वा शाक्यते 1 ठाणा० २३५ । दितीयोऽनुवेलन्धरनागराज 1 
जीवा० ३१३ । कर्मो गोचाटादीनाम्‌ । खणा० २९६॥। 
कर्दम -नदीविदरकलक्षण । ज्लाता० ६७ । 
कटुमएु-कदंमक । ठणा० २२६ । आग्नेय्या दिशि वत~ 


मनि विदयुत्मभपर्वते नागराज 1 वरुणस्य पुत्रस्थानीयो 
देव । भग० १९६ । 


करट्‌मजलं-कर्दंमजलम्‌ । यद्‌ घनकरदभस्योपरि वहति । 
आओध० ३२ । 

कटिवसं-कस्मित्‌ दिवसे । सर० । 
कनगरा-काय-पानीयाय नङ्खरा -वौधिस्थनिश्वलीकरण- 


आचायंश्नीभानन्दसायरसूरिसङधलित - 


[ कन्तिया 





पापाणस्ते क्नज्गरा कानङ्खसा वा, ईषन््गर इत्यथ । 
विपा० ७१। 
कनकरसस्तवकाश्चितानि-कनकखचितानि । अचा० 
२६४ । 
कनकाचुक -भृङ्गारक । ज प्र० ५६। भृङ्गार । ज 
भ्रण २६२1 
कनकावलि-तपोविरेप } व्य० प्र° ११३ आं । कनका- 
वलि -आभरणविशेष । प्रज्ञा० ३०७1 
कन्दलीकन्दक~सचित्त तग्डरीरम्‌ । आाव० ८२८ 
कन्दुकगति.-सर्वेण स्े्ोत्य्यते विमूल्यैव पूरव॑स्थानम्‌ । 
भग० ८४ । गतिविशेय । ठाणा० =६& । 
कल्ल-क्णं । पिण्ड० १५३ 1 
कनल्चकुन्न-कन्यकरुन्जम्‌ । यत्र मगकोष्ठकनेगरे जितशत्रु राज्ञ 
कन्या यामदग्त्येन पूर्वं कुन्जीकृता पश्चाद्‌ अकुन्जीकृता , 
अत सृत तन्नगरनाम । नगरविरेष । भाव ० ३६२। 
कल्नधार-कणेधार । निर्यामक । ज्ञाता० १३६। 
कन्नपाडरणदीचे-कणंश्रावरणद्वीप । अन्त्रीपविकशेष । 
ठाणा० २२६ ॥ 
कन्नषालो-कर्णपाल । बलोभोदाहरणे मेण्ड । माव० 
७०१ ॥ 
कल्लपीद-कणविव पीठे आसने-कण्डलाघारत्वावु कर्ण 
पीठम्‌ । खणा० ४२१। 
कल्लवेयणा-कण्विदना । श्नोत्रपीडा । मग १६५७ । 
कन्लस-कनिष्ठम्‌ । लघु, जघन्यम्‌ 1 उत्त २३५! 
कन्तसर-कर्णसर । कर्णगामी । दश० २५३ । 
कन्ताघाअ-कणधित । भवि ७१६ । 
कल्नामोडडो-कर्णामोटक 1 आव० ४८५। 
कन्तारोडयं-कर्णस्फोटम्‌ । व° पर० २८ जा। 
कन्नालीव~कन्यालीकम्‌ । कन्याविषयमव्रतम्‌, अभिन्न 
कन्यकामेव भिन्नकन्यका वित्ति विपर्ययो वा । व° 
८२०॥ 
कन्नाहाडिया-कर्णाहता । आव ० ४११ । 
कन्नाहेडय-कणहिटकम्‌ । माव ० २६२ । 
कन्निया-कणिका । बीजकोश 1 भग० ५१३। मध्य 
गण्डिका । कणिका नाम उन्नतसमचित्रवि न्दुकिनी 1 प्रला० 


( रशन ) 


_कन्नीय ] ______ == ~ ] 


यर्‌ 1 कणिका-पत्राधारभूता । प्र्धा० ३७ 1 
कल्नीय-~कमिका \ भग० ५११ । 
कल्नीरहै-कर्णीरथ । प्रवहणम्‌ । विपा० ४५ ॥। अवह 
णविक्ञेष । ज्ञाता० ६३ 1 
करनुक्कड-साधारणबादरवनस्पतिकायविकेप ॥ भ्ज्ञा° 
३४ 1 

कन्तरू-कानु । कामपि ! उत्त १६४ 1 
कन्यकुढज-नगरविशेप । विदे° ४३६ । 


कत्याचौलक ~यवनालक । माव० ४२1 नदी० ८ 
जवनालक । प्रज्ञा० ५४२ ! 


कन्हो-द्रारवत्या वासुदेव । बृ० पृ० ५६ जा] 
कपर्दक~वराटक । ओध० १२६ 1 बराट } प्रज्ञा० ४६ 
कपाल~रोगविशेप । आचा° २३५ । 
कपजल-कपिद्ध । लोमपश्िविशेष । जीवा० ४१1 
कपिजलक-कपिञ्जलुक । पक्षिविशेय । प्रश्° स 1 
कपिञ्चु -चित्रपिच्छपक्षिविदोष ! आचा० ६६ । 
केपित्थ-कपेरिव लम्बते, (स्येति च करोतीति कपि- 


त्थम्‌ । अनु° १५० ! फलविेप । भ्रज्ञा० १० । द° 
१००1 


कपिल-स्वथवुद्धविशेष । वृ० प्र° १८७ आ । प्त्येकवुद्ध- 
विशेप । उत्त० ५। मतविरोपप्ररूपक । उत्त ० २६६ । 
कपिलदरिसण-मतविरेष । आचां० १६३ । 
कपिहृसित-विरलवानरमुखहसितम्‌ । गोघ० २०१। 
कपोत-पक्षिविज्ञेप । आचा० ३१४ । 
कंपोय-~क्पोत । लोमपक्षिविशेष । जीवा० ४१। 
कपोलपाली-गण्डरेन्ना । जीवा० २७६ । 
कप्प~वत्थपुप्फचम्मादि वा कप्प, र्केखादि वा कप्प 1 
नि° च्रू° द्वि° ७१ अ । कल्पत इति कल्प॒स्वकार्य- 
करणमाम््योपित । भग० १५५। कल्प -चृहत्करप । 
सप्तमनिगुक्तिस्थानम्‌ 1 मआव० ६१। आव० ७६३ । 
कल्प--कम्बल्यादिरूपम्‌ । जच० ३४ । कल्प 1 अनु° 
१७१ । तयाविषसमाचारपरतिपादक । ज्ञाता० ११० । 
कल्प -त्रयाविधस्नमाचारनिरूपक शाखम्‌ 1 ओौष० ६३ । 
क्त्न्व । नि° चरु प° २५अा । कल्प -विकल्प 
समात्तायो वा 1 गौप० ३६ ! चेद । णार ४६९६ । 


{ २५६ ) 


अल्पपरिचितसैदान्तिकरन्दकोष › भा० २ 











[ कपप 


दसाकप्पववहारा । नि० च्रू° त° १०० आ 1 कत्प- 
आचार । प्रज्ञा० ७० । अपरिहुभ्यं 1 नि० चूण तृण 
१३२ आ । कल्प -दशाश्रूतस्कन्धकत्पव्यवहारा । व्य० 
प्र० ६२ आ । आचार । भआार्चा० १६८, २४४1 
लाणा० २४४ ! आचारो मयदित्यर्थं 1 ठाणा० ५११} 
करणमध्वार 1 जण १६७ । साध्वचिार । उणा० 
३७१ । खेद । उाणा० ४९७ । जिनकल्पिकादि- 
समाचार । भग० ६१ । यतिक्रियाकलाप । 
उत्त० ५०२ । यतिव्यवहार 1 उत्त० ६१६ । कल्पते- 
साघ्वादिक्रियासु समर्थो भवतीति कल्पो-भौग्ये 1 उत्त० 
६३६ । विधि । नदी० ६१ } व्यवस्थां स्थविरकत्पादि- 
शपा यत्र वर्ण्यते ग्रन्थे स॒ 1 नदी० २०६। देवलोक 1 
नदी ० २०७ 1 कल्पसूत्रम्‌ । आव० ७२४। दिवस । 
बृ° भ्र० २२४ आ। क्वचित्करणे । त्रृ० प्र० ३ अ । 
कल्पौक्तसाध्वाचार 1 ठाणा० ३७३ । कत्पायुक्त- 
साध्वाचार सामायिकच्छेदोपस्थापनीयादि । ठणा० 
३७४ । कल्प्यन्ते-इन्द्रसामानिकत्ायरस्त्रिशादिदशम्रका- 
रत्वेन देवा एतेष्विति कल्पा -देवलोका । उत्त ० ७०२। 
कम्बल्यादिरूपम्‌ । गोघ० ३४ । सम० ३८ । त्यम्‌ । 
जाव ० ७६१ । कारणपुव्वगो । नि० च्रु° परऽ ७६ अ) 
समाचार । प्रश्ष० १०६ । अध्वकल्प । व° द्वि° १२२ 
आ । समाचारो विकल्पो वा । प्रश्न ° १५७ । कम्पशाख्नो- 
क्तसाधुसमाचार । व° त° २४६ आ । जौपम्य, सामर्थ्य, 
वर्णना, छेदन, करण, अधिवासश्च । आव० ५०० 1 
अध्वकल्प । नि° चू तुऽ ४० अ ! आवे० ३२४। 
योग्य ! दश० ६ । तथाविधसमाचारनिरूपक शाखम्‌ 1 
भग० ११४ 1 कल्प -यञ्जिनकल्पिका भनवस्तृता रात्रा- 
व्छरुडकास्तिषठन्ति एप कल्प । यत्कारणे समापतिते 
अज्छुपिराणि ({ अशुषिराणि ) त्रृणानि गृह्णन्ति एप 
कल्प 1 व्य० द्वि° २८७ अ ! कल्प -सदहशच । उत्त° 
४६५) समाचारी } व्य° प्र ° १३६ आ। कल्पाध्ययनम्‌ । 
व्य° द्वि° ४२० अ। साभ्ये वर्णनाया च, छेदने करणे 
तथा । मौपम्ये चाऽधिवसि च, कत्पशब्द विदुवुंधा 11१1} 
व° भ्र० ३ अ) जिणकप्पियाण अल्थुरणवचज्जो कल्पो 1 
जिणकप्प-येरकप्पिएसु कज्जेसु अज्मुसिरगहभेः कपयो 


कत्त | 


(ध { कत्तिका } 1 ठणा० २३४ । चम्म 1 
नि० च्रू° द्वि° १८अ। कत्तंरी, च्मपच्के पचमो भेद । 
जाव० ६५२ । 

कटथ-यत्र कथिकादि गीयते तत्‌ कथ्यम्‌ । ज० प्र° ३६। 
कत्थ -अनन्तजीववनस्पतिभेद 1 आचा० ५६ । 
कत्यपुडिय-गान्धिक । नि० च्रु° प्र ३५६ अ । 
कत्थुरो-गुच्याविरशेप । प्रज्ञा० ३२ । 
कत्थुल~गुल्मविशेप । प्रज्ञा० ३२ । 
कत्थुलगुम्मा-कस्तुलगुत्मा । ज० प्र° ६८ । 
कत्थे-कथाया साघुकथ्य ल्ञातताध्ययनवत्‌ । उाणा० २८८। 
कथगो-कथक । जीवा० २८१ 1 
कथनमू्‌-उपदे । आव० ६०४ । 
कदं बचीरिका-शख्रविदेप । ठाणा० २७३ 1 
कंदेबपुप्फस ठिय-कदम्वपुष्पसस्थितम्‌ । कदम्बपुष्पवद्‌ 
अव सदूकुचितम्‌ उपरि विस्तीणंमुत्तानीकृताऽदकपित्य- 
सस्थानसस्थिततम्‌ ! सूयं ° २७४ । 
केदयथित -हीलित 1 आचा० ४३० । 
केदं ल-वनस्पत्तिविदेप । भग० ८०३ । 
कदली-वलिविदेष । घज्ञा० ३१, ३३ 1 आचा० ३० 1 
लतावलयभेद । उत्त०° ६६२ । नदी° २१५ । 
कदलीथं मो-कदलीस्तम्भ । प्रनञा० २६६ । 
कद लीह र-कदलीग्हम्‌ । आव० १२३ । 
कद शनसू-निष्ठान-सर्वंगुणोपेत सभ्रृतमन्नम्‌ु , रसनिन्यूढम्‌- 
एतद्धिपरीत कददानमू । द° २३१ । 
कदट्‌म~कदंम । यत्र प्रविष्ट पादादिनक्रष्टर शक्यते कष्टेन 
वा शक्यते 1 ठाणा० २३५ द्ितीयोऽनुवेलन्धरनागराज । 
जीवा० ३१३ । कंमो गोवाटादीनाम्‌ । गणा० २१६। 
कर्दम -नदीविदरकलक्षण । ज्ञाता० ६७ 1 
कदहेमए-कदंमक । ठाणा० २२६ । आग्नेय्या दिदि वतै- 


माने विदयुत्प्रमपर्व॑ते नागराज 1 वरुणस्य पूत्रस्यानीयो 
देव॒ । मग० १६६ । 


कहूमजलं -कर्दंमजलम्‌ । यद्‌ घनकदंमस्योपरि वहति । 
ओष० ३२ 1 

कदिथसं-कस्मिन्‌ दिवसे । मर० 1 
कनंगरा-काय-पानीयाय नद्ध रा -बोधिस्थनिश्वलीकरण- 


आचायश्रोगानन्दसागरसुरिसङलित ~ 


[ कन्निया 





पापाणस्ते कनङ्खरा कानङ्गरा वा, ईपन्नद्घर इत्ययं । 
विपा० ७१ 1 

कनक रसस्तवकाञ्ितानि-कनकखचितानि । आचा० 
३६४ । 

कनकाचुके -भ्रङ्ञारक । ज० प्र० ५६ । भृङ्गार । ज० 
भ्र° २६२ । 

कनकावलि-तपोविशेप । व्य० प्र० ११३ आ । कनका- 
वलि -आभरणविदोष । प्रज्ञा० ३०७1 

कन्दलोकन्दक-सचित्त तमशरीरम्‌ । आव ० ८२८। 

कन्दुकगति -सर्वेण सर्वव्रोत्पद्यते विमुच्यंव पूवंस्थानम्‌ । 
भग० ८४ । गतिचिहेप । ठखणा० ८६ । 

कन्न-क्रणं । पिण्ड० १५३ । 

कल्नकुञ्ञं -कन्यकुन्जम्‌ । यत्र मृगकोष्ठकनगरे जितवान्रुराजञ 
कन्या यामदग्न्येन पूर्वं कुन्जीकृता पश्चाद्‌ अकुन्जीकृता , 
अत मवृत्त तन्नगरनाम 1 नगरविदोप । आव० ३९२॥। 
कल्नधार-कर्णधार । निर्यामक । ज्ाता० १३६। 
कल्नपाउरणदीवे-करणेप्रावरणद्वीप । अन्तेद्वीपिविशेष ॥ 
उणा० २२६ 1 

कल्लपालो-कर्णपाल । अलोभोदाहरणे मेण्ड 1 भव° 
७०१ 

कल्लपीढ-कणविव पीठे आसने~कण्डलाधारत्वात्‌ कर्णः 
पीठम्‌ । उणा० ४२१1 

कन्नवेयणा-कर्णविदना । श्रोवपीडा । मग० १६४ । 

कदस-कनिष्ठम्‌ । लघ्रु, जघन्यम्‌ । उत्त० २३५1 , 

कन्नसर-कर्णसर । कर्णगामी । ददा० २५३ । 

कन्नाघाभ-कर्णाधात । आव० ७१६ । 

कन्नामौडमो-कर्णामोटक । आव० ४८५। 

कन्नारोडयं-कर्णस्फोटम्‌ 1 चरू० भ्र° २८1 

कलन्नालोय-कन्यालीकमू 1 कन्याविषयमनरतम्‌, भभिन्न- 
कन्यकामेव भिन्नकन्यका ववति विपर्ययो वा 1 जाव० 
८२० ॥ 

कन्नाहाडिया-कर्णाहता 1 भव ० ४११ । 

कन्नाहेडयं -कणदहिटकम्‌ 1 आकव० २६९२ ॥ 

कन्निया-कणिका । बीजकोलस । भग० ५१३। मन्य 
गण्डिका । कणिका नाम उन्नतसमचिच्रनि नदुकिनी । प्रत्ता 


( रभम ) 


_कन्तीय ] _________ _ अल्प नत---------------------- 1 


८५ 1 कणिका-पवाधारभूता । प्रक्ञा° ३७ । 
कर्नौय-कणिका \ भम० ५९९) 

छन्नीरहो-कणींस्थ । प्रवहणम्‌ । विपा० ४५ 1 प्रवह्‌- 
णविशेष । ज्ञाता० ६३ 1 
कन्मुक्कड-साधारणवादरवनस्पतिकायविक्षिप \ ्रज्ञाऽ 

द 1 

कन्तू-कानु ! कामपि ! उत्त ० १६४ । 
ऋन्यकरुऽज-नगरनिशेप । विशे ४३६ । 


कन्याचोलक -यवनालक । आव० ८२1 नदी० षन ॥ 
जवनालक । प्रज्ञा० ५४२ 1 


कम्टो-दारत्मा वासुदेव । व° पृ० ५६ आ! 
कपर्दक~वराटक । गोध० १२६ । वराट । प्रज्ञा० ४६ 
कपाल-रोगविकेप । आचा० २३५। 
कवजल-कपिद्धल \ लोमपक्षिविकेष । जीवा० ४१ 
कपिजलक-कपिञ्जलक । पक्षिविश्चेप । प्रश्न ८1 
कपिञ्चु -चित्रपिच्छपकषिविरेष } आचा० ६६॥। 
कथिस्थ-क्पेरिवि लम्बते, “त्थेत्ि च करोतीति कपि- 


त्थम्‌ । अनु०° १५० ! फलविशेप 1 परज्ञा० १० ! दश० 
१००॥ 


कपिल~स्वयवुदधविशेष १ व° प्र० १८७ आ । प्रत्येकवुद्ध- 
तिेप । उत्त० ५। मतविशेपप्ररूपक । उत्त २६६ 1 
कपिलदरिसण~मतविश्षेष । आचा० १६३ । 
कपिहंसित-विरलवानरमूखहसितम्‌ 1 गोष० २०१1 
कपोत-पश्षिविदेप । आचा० ३१४ । 
कपोय-कपोत । लोमपक्षिविशेप । जीवा० ४१ । 
कपोलपालौ-गण्डरेला । जीवा० २७६ । 
केष्प-वत्थपुप्फचम्मादि चा कषप, रक्खादि वा कप्पं 1 
त° ब्रू° द्वि° ७१ अ । कट्पत इति कत्प॒ स्वकार्य 
करणसामर्थ्योपत । भग० १५५ । कल्प -वृहत्ल्प । 
स तमनियुक्तिस्थानम्‌ । आव० ६१। आचव.० ७६३ । 
कठ्प-कम्बत्यादिरूपम्‌ । जोघ० ३४ । कल्प । अनु° 
१७१ । तथाविधस्माचारप्रतिपादक ! ज्ञाता० ११० । 
कल्प -तयाविधसमाचारनिरूपक शालम्‌ । गौप० ९३। 
कत्तन्व । नि° च्रू० प्र २५अा 1 कल्प-विकत्प 
समाचारो वा\ भौप० ३६! छेद । गणा. ४९६ । 


{ २५६ ) 


अल्पपसिचितसैद्वान्तिकशव्दकोष › भा० २ 















[ कप्य 


दसाकप्पववदहारा । नि० चूर तुर १०० आ1 कत्प~ 
आचार । प्रनना० ७० । अपरिहय । नि चरू° वृर 
१३२ आ । कल्प -दनाश्रूतस्कन्घकेत्पन्यवहारा । च्य० 
प्र० ६३ आ ¡ आचार । आचा० १६८. >थ्य 
उाणा० २४४ 1 आचारो मयदित्यर्थं 1 ठाणा० ५११ 1 
करणमाचार । ठलणा १६७ । साच्वाचार । ठाणाऽ 
३७१ । छेद । ठाणा० ४६७ । जिनकत्पिकादि- 
समाचार ¦ भग० ६१ । यतिक्रिप्राक्लाप ॥ 
उत्त० ५०२ । यत्िन्यवहार 1 उत्त ० ६१६ । कत्पते- 
साध्वादिक्रियासु समर्थो भवतीति कत्पो-योग्य 1 उत्त° 
६३६ । विधि । नदीऽ ६१। व्यवस्था स्यविरकल्पादि- 
रूपा यत्र वर्ण्येते ग्रन्थे स । नदी २०६१ देवलोक । 
नदी ० २०७ । कल्पसूच्रम्‌ । भाव ० ७२४। दिवम । 
व° भ्र० २२४ आ । क्वचित्करणे । वृ० प्र०२ भ 1 
केल्पोक्तसाघ्वाचार । ठणा० ३७२३ । कत्पा्युक्ते- 
साध्वाचार सामायिक्च्छेदोपस्यापनीयादि । उणा० 
३७४ । कल्प्यन्ते-इन्द्रसामानिक्रत्रार्यास्त्रिशादिदशप्रका- 
रत्वेन देवा एतेप्वित्ति कल्पां -देवलोका । उत्त ० ७०२। 
कम्वल्यादिरूपम्‌ । गोध० ३४ 1 सम० ३८1 कृत्यम्‌ । 
आव ० ७६१ । कारमयपुव्वगो । नि० चूण भ्र०७६ अ 1 
समाचार । प्रश्च० १०६ । अध्वकल्प \ वृर द्वि° १२२ 
आ । समाचारो विकल्पो वा । प्रश्० १५७ । कम्पनाक्लो- 
क्तसाघूसमाचार 1 व° तृ० २४६ आ । जौपम्य, सामर्थ्य, 
वर्णना, छेदन, करण, अधिवासश्च 1 जाव० ५०० । 
अध्वकल्प । नि° द्रु तु० ४० अ ! आव० ३२४ 1 
योग्य । द° ६1 तथाविधसमाचारनिरूपक् इप्स्रम्‌ । 
भग० ११४ । कल्प -यज्जिनकंल्पिका अनवस्तृता रात्रा- 
वुत्ुद्कास्ति्ठन्ति एष कल्प्र । यत्कारणे समपत्तिते 
अज्करूपिराणि ( अबुपिराणि } तृणानि बृहन्ति एप 
कल्प । व्य० द्वि° २८७ अ ! कल्प -सहशच 1 उत्त° 
४६५ ) समाचारी । व्य० प्र १३६ आ। कल्पाध्यथनम्‌। 
च्यम द्वि° ४२० अ 1 सामर्थ्ये वर्णनाया च, छेदने करणे 
तथा 1 जओौपम्ये चाऽधिवासे च, कल्पशब्द विदुवंधा ।1१॥1 
व° प्र० ३ अ 1 जिणकप्पियाण्‌ अत्युरणवज्जो कप्पो 
जिणक्प्प-थेरकप्पिएसु कज्जेसु अज्युसिरगहणे कष्मो 


केष्पइ्‌ ] 














भवतति । निश न्ूु° प्र० १६१ आ । ८६४००००००० 
च्पत्मक काल । आाचा० १७ । समाचारचिदोप । 
विगे० ८ । वैमानिकदेवाऽऽवासाभिधायक } मग० ६१। 
देवलोक । भग० ०२१ । स्वकायकरणसमर्थो चभ्तुर्प । 
भग० २६६ । छेद । उत्त० ६३८ । उपधि । द्न° 
२५० । पिण्ड० ७२ । 
कप्पद्‌~-कःतपते । युज्यते । आचा० ४७ । कल्प्यते-वत्तने । 
जआचा० १४१ । कत्पतते-युज्यते । उपा० १३॥ 
केत्पते-प्रभवति, पौन पुन्येनोत्पद्त्ते । आचा० १४१ । 
कप्पओ-कल्पक । कपिलब्राह्मणपृत्र । आव० ६६१ । 


आचा्यश्नोजानन्दसागरसुरिसङुलित ~ 








| कष्पविमाणोऽ 


केप्प डिगो-का्पटिक । आव० ३८४ 
कंप्पडितो-त्रह्य दत्तसेवक । उत्त० १४५ 1 
कष्पडिय-कर्पंटिक । आव० १९१ । ददा० ५५ । 
दर्वल । आव० ८१८ । भिक्षाचराणा सार्थं । व° द्वि° 
१२५ अ। 

कम्पडया-भिक्सायरा । नि० च्रू° त्रु० ३७ अ। नि° 
च्रू० प्रण १८६ अ । कर्प॑रश्चरन्तीति कार्पिटिका 
वा-क्पटचारिण । जाता० १५२। 


| कप्पण-कत्पना-रचना । ज० प्र° २१२ । 


कप्पणसट्थय-दखरविशेय । नि० च्रू° द्वि° १८ था। 


कप्पकरण-कल्पकरणम्‌ । भाजनस्य वावनविधिलक्षणम्‌। | कप्पणा-कल्पना कलृप्तिभेद । ओौषं० ६२ । 


वरृ० प्र° २५४८ आ । नि० च्रू° द्वि० २८ 

कंप्पकार-कत्पकरा 1 विधिकारिण, परिकर्मकारिण । 
ज०भ्र° २४२ 

कप्पद्ु-कल्पस्थ । ममयपरिभापया वालक उच्यते । वृ० 
प्र० १४५ आ । 

कष्पटुओ-वालक । पिष्ड० ६२ । 

कप्पटेग-वाल । नि० च्रू° द्वि° ११६ आ । वालक । 
व्य० ह्ि० ८ अ । कल्पस्थका~वाला । व्य० प्रर 
११६ अ । 

कप्पटुशरूय-कल्पस्थकरूप । शिशु । आव० ६३९ 1 
कप्पटटिता-जिणकप्पिया । नि० च्रु° प्र° २६ अ । 
कध्पटटिती-कल्पदास्नोक्तसाघुसमाचारे स्थिति -अवस्थान 
कल्पस्य मर्यादा । वृ० त° २५१ । 


कप्पटितो-आयरियाण षदाणुपालयौ 1 नि० च्रु° प्र 
३०७ अ । 


कष्पट्टिया-ध्ेष्िवधरु । ऊसणा० २६६ । पन्चयामधमं- 
प्रतिपन्ना । ब्° त° १२५ अ 1 
कष्पटी-सेज्जायरघ्ुया । निं० च्रु° प्र ७७ भा । तरणी । 
व° तु० ७६ ा। 

कप्पडप्पहा रो-कर्पटग्रहार । लकुटाकारवलितचीवरेस्ता- 
डनम्‌ । प्रश्र० ५६ । 

केप्पड़िभ-कापरिका । ओोघ० ८९ । सम० ३८ । 
कापटिक -त्रह्यपत्तमेवक । आव० ३४१ । स्वप्ने द्रष्टान्त । 
आव० ३४३ । 


कप्पणारहियं-कल्पनारहितम्‌ । विदो० १५५। 
कप्पणाविगप्पा-कल्पनाविकल्पा कृतिभेदा । भग० ३१७। 
केष्पणि-कल्यनी-क्तिकाविरोय । प्रश्र° २१ 1 कटपन्य 
छृपाण्य । ज० प्र° २०६ । कल्प्यते दियते यया सां 
कटपनी गास्नविदेष । आचा० ६१। 

कंष्पणिज्जं -कल्पनीय-उद्रमादिदोपपरिवजितमू । भाव° 
८३७1 

केप्पणी-कलत्पनी, प्रहरणविगेष । भाव ० ४८७ । गल्न- 
विनेष । आव० ६५० 

कप्पति-कल्पते-युज्यते । प्रश्र० १२४ । 
कप्पतिष्पे-पात्रक्षालनादौ । ग० 1 

कप्पपालो-कत्पपाल । ज० प्र १००। 

कप्पय-करल्प एव कल्पक -छद खण्ड कर्परमिति । उपा० 
२० 1 

कप्पयति-कल्पयति-चिनत्ति । नि० चू० प्रण १९० ज । 

कप्पर-कर्परम्‌ । आव ० ६२०, ६२२, ३५२ । करवाल 
नि० च्रू° प्र १०६ अ । कपालम्‌ । वृ० वृ ६८ भा । 
कर्प्पर । आव० १०३५ ४१२ । 


कष्परक्ख-उक्तव्यतिरिक्तसामान्यकल्पितफलदायित्वेन क- 
त्पना कल्पस्तत्परधाना वृक्षा कल्पवृक्षा । गणा० ३६६ । 


कप्पस्कखग-चत्यवृक्ष 1 ठाणा० १४५ । 
कमप्थवडिसियामो-उपाङ्गाना पन्धमवर्गे दित्तीयम्‌ 1 
निरय० ३1 

कष्पविमाणोववत्तिआ~-कत्पेषु-देवलोकेपु, न तु ज्योति- 


( २६० ) 


ष ~----~ 


कप्पा | 








श्चारे, विमानानि, देवावासविदेपा , अथवा कल्पश्च 
सौधर्मादयो विमानानि च तद्ुपरिवतिग्रैवेयकादीनि कल्प- 


अत्पपरिचितसेदान्तिकशव्दकाष , भा०२ 


[ कव्व 





छाणा० २६८ । 
कप्पिय-कत्पित-इष्ट, रचिते वा । ओप० ५६ । 


विमानानि तेपु उपपन्ति -उपपातो-जन्म यस्या सकाज्ञात्‌ | कप्पिया-कल्पिता -ज्ययम्यिता 1 आचा० ३०४ । 


सा कत्पचिमानोपपत्तिका । रसर्णां० ६८ 1 
कप्पा-कत्पा । कल्पनीया । प्रश्र° ५१1 


कप्पाग-दण्डम्‌ । आव० ७०० 1 कल्पाक-~सूत्रतोऽथतश्च । 


प्राप्त्‌ भिक्षुम्‌ | व्यण० द्वि° ५६ आ 1 


ग० ८६४। 
छप्पाय्‌~कल्प -उचितो य आय -गप्रजातो दव्यलाभ म 


त्पाय । विपाऽ ५७ । कतल्पाक -जिरोजवन्धकस्पन्न 1 
आौप० ७७ । 


देप । जीवा० ३२। 
कप्पासिभ-त्रीन्द्ियजीवविशेष 1 उत्त० ६९५ 1 
कप्पासिए-कार्पासिक 1 अनु १४६ । 
कप्पासिया~कर्मवंभेदविशेष" । भ्ज्ञा० ५६ । 
कप्पासो-पोडा वमणी तस्स ल प्र कुच्चणिज्ज्‌7 सणो 
चेणस्सत्ति जाती, तस्स वग्गो कप्पणिन्जो कष्पासो भण्णति । 
एला लाडाण गडरा भण्णति तस्स रोमा कष्वणिज्जा 
केप्पासो भण्णति । नि० चू० प्र० १९१ आ। 
कप्पिअ-कल्प्यम्‌ } व° ११५ 1 कल्पित स्वबुदधि- 
कल्पनाशित्पनि मितम्‌ । ददा० ३४ । कल्पित -यथा- 
स्थान विन्यस्त 1 ज० प्र° १८९। कल्पिक, एषणीयम्‌! 


दश० १६८ । कल्पिक -सूत्रादिदरादशविध । व° भ 
६२ आ। 


केष्पिओआ-कर्पिका या सौधम्मादिकल्पगतवक्तन्यतागौ- 
चरा प्रन्धपद्धतयस्ता कल्पिका । नदी० २०७ । 
कप्पिजकप्पिअ-कल्पाकल्पप्रतिपदिकमव्ययन कल्पाक- 
स्पमु । नदी० २०४ | 

कंप्पिमो-कल्वित । विपा० ३८ । कल्पितो-भेदवाद्‌ ! 
कल्पिक --उचित । विपा० ४७ । कतित -वस्रवत्‌ 


खण्डित ! उत्त० ४६० । कल्पित -कल्पनीभिर्वंल्न- 
वत्खण्डित । उत्त० ४६० । 


कस्पिते-कस्पिक-कल्मनीयमुचितमभिगरहूविशचपा दक्तादि ॥ 


। अ। कपुर -घनमार ॥ प्रभ 
कप्पातीत-जिनकल्पस्थविरकल्पाभ्यामन्यत्र 1 तीर्थकर । ¦ कष्पुरपुड--गन्धद्रन्य 1 ज्ञाता० 


, कप्पमाणे-कल्पयन्‌-कर्वाण } ज्ञाता० 


कप्पियार~कन्पिक । व° प्र° २०७ आ 1 वन्पिनादरि-माम- 
देक । चु° द्वि° १२१ जा ६ 
कष्पुर-तवो्लयत्तसह्िया खायद । नि° नू० द्वि° ६० 
१६२ । 

२३२ । 
कप्पेङण~कल्पयित्वा प्रक्षाल्य । जोध० २२० 1 
कष्येत्ति-कल्पयति-दिन्दति । आतव० १२३ । 


२३८ 1 


। कप्पोवगा-कत्प्यन्ते-इन्द्रमामानिकव्रायल्िगादिदधभ्रकार- 
कप्पासट्वमिजिया-कर्पासास्थिमिञ्खिका ~ त्रीन्दरियजन्तुवि- ; स्वेन देवा एतेष्विति कल्मा - 


देउलोकास्तानुपगच्छन्ति 
उत्पत्तिदिपयत्तया प्राप्नुवन्तीति कत्पोपगा । उत्त०७०२। 
कप्पोववण्णे-कल्पेपु-सोवर्मादिपु,उपपन्न ! जोवा० ३४६। 
कप्पोववन्नगा-सौधर्मादिदेवलोकोत्पतना । ठाणा० ५७1 


कप्पोववन्ने-कल्पेषु-सौधर्मादिपु उपपन्न कल्पोपपन्न । 
सूये २८१ 1 


कवध~कवन्व-शिरोरहितकडेवरम्‌ । प्रश्न ० ५० । 
कंड्चड-शयुल्लपराका रवेषटिति-कर्वटम्‌ । प्रज्ञा० ४८ । आचा० 
२८५ । राज ० ११४ । जीवाऽ ४०, २७६1 कुनगरम्‌ } 
भग० ३६ । प्रश्न० ६६, ३६, ५२1 सूत्र° ३०६। 
ठणा० २६४ जनु° १४२ 1 भौपर ७४ । नि० चूर 
भ्° २२६ अं । कुनगर, जत्थ जलयलममुन्भवविचित्त- 
मडविणियोगो णत्थि । दहा० च्रू० १५७ । कवंट-पाशु- 
भाकारनिवद्ध शचुल्लकप्राकारवेष्टत्तम्‌ 1 व्य० भ्र° १६८ अ 1 
द° १६३ { कर्वंसनि-शयुल्लकप्रएकारवेष्ितनि अभित 
पवतावृतानि वा । ज० प्र° १२१ । कर्वट -महा्ुद्र- 
सन्निवेश । देश ० २७५ । 

कड्बडए्‌-अष्टारीत्या पोडमहाग्रह॒ । उाणा० ७ ¦ 

कञ्वडमारी-मारीविरेप । भग० १६७ । 

कञ्चरूबर -नेगरविदेष । भग० १६३ । 

कञ्बडाति-कूनगराणि । ठाणा० ८६ । 


कव्वडिया-अत्ताणा । नि चरू० द्वि° ११ अ । 
कन्वड्-तालक 1 ग० 1 


( २६१ } 


कट्वालभयते ] 


कंञ्चयालमयते-कल्वाडमृतक -शक्षितिञ्वानक गोडादि , यस्य 
स्व॒ कम्मर्प्यंते दिहस्ता त्रिहस्ता वा त्वया भूमि खनि- 
तग्य॑तावत्ते धन दास्यामीत्येव नियम्येति । गणा० 
२०३ । ^ 

कठवुरए-कवुंरक ~ अष्टाशीत्या महाग्रहे पोडश । ज० 
भ्र ५३४ ॥ 

कभल्लं-कपाल, धटादिकपंरम्‌ 1 अनत्त° ५ । कपालम्‌ । 
उपा० २१। 

कम-अवतार । नि च्रु° द्वि° १० अ । 

कम डलु-भाजनविकेप । न° च्ू° प्र° ३४७ आ । 

कम-भगवत्या त्रोदशशतेऽष्टमोहेणक करम्मभ्रकृतिप्रह्पण- 
चैक 1 भा० ५६६ । क्रम लह्खय । प्रभर° २० ।क्रम- 
यत्तिविहित भाचार । उत्त० ५०४ । क्रमपर तुद्रव्या- 
दिचतु्धा । आचा० ४१५ । पाकस्य पेयादिपरिषाच्या 
प्रदान क्रमं । आव० ८३७ । क्रम । आचा० ४१५ 

कमद-कामति-धटते । पिण्ड० ७६ । 
कमजोग-क्रमयोग परिपाटीग्यापार । दश० १६३ । 

कमदट-खरटो उ जो मलोत कमड भण्णति । नि० चरुर 
भ्र० १६० आ । कमद~पात्रविशेप । व्य भ्र० २१८अ॥ 
कमटग~कमढक~पावविशेष 1 व्य द्वि° ३२४ आ। साधू- 
जनभ्रमिद्ध भाजनम्‌ । नि० च्रू°प्र० ६१ अ । करोड 
गागार ! नि० च्रू° प्र० ७१ आं। उङ्काहपच्छायण } 
नि० चरु द्वि° १११ अा । सवाह्याम्यन्तर शुङ्कनेप कास्य 
करोटकाकार भाजनम्‌ । वरण द्वि° २६९० उ 1 कमढक- 
जाधथिकापात्रम्‌। ओघ० २०६॥ पातम्‌ 1 ओष ० ४४८२ 1 
कमढयं-अद्रुगमय कसभायणमठणसल्वि । नि० च्रु० भ० 
१७६ आ 

कमणिया-क्रमणिका-उपानह } तलिका । व° द्वि° 
१०१ अ) 

कमणी-पादप्रमाण चर्म । क्रृ° द्वि° २२२ आ 1 
कमणीड-उपानहौ । नि० श्रु° प्र १३७ अ । 
कमणीओ-उपानहौ । नि० चू° द्वि° १८ अ । 
कमती-क्रमते-घटते । सम० १३६ । 
कममिष्ण-क्तमभिन्न, यत्र यथासडख्यमनुदेशो न क्रियते । 


सत्रस्य द्वात्रिश्षदोपे त्रयोदनः । आव २३७५ । 


आचायंश्नीजानन्दसागरसुरिसद्धलित - 


[ कम्मसि 





कमसिन्न-क्रमभिन्न-यत्र क्रमो नाराघ्यते । सूतस्य द्वानि- 
शदोपे व्रयोदद । अनु° २६२ । क्रमेण हि तिविहमि- 

| त्तन्न करोम्यादिना विवृत्य ततस्त्िविषेनेति विवरणीय 

भवतीति, अस्य च क्रमभिन्नस्यानुयोगोऽय यथाक्रमविवरणे 

| हि यथामड्ल्यदोप स्यादिति तत्परिहारार्थं क्रमभेद । 

। 

| 

। 





काणा० ४९१५ । 
कमल-नागपुरनगरे ग्रहपत्तिविदेप । ज्ञाता० २५२ । 
हरिणविषशेप । भग० १२७ । राज० १४४ । गौप० 
२६ । रविवोव्यम्‌ । ज० प्र° ११५ । सूरयेवोध्यम्‌ । 
जाता० १६८ । कमलाराजधान्या कमलावतेसकभवने 
निहासनविदेप । ज्ञाता० २५२1 प्रक्र ८४। 
कमलदलो-रुलिहतश्चौरो नमस्कारा्क्ष । भक्त० । 
कमलप्पभमा-कालस्य द्वितीयाऽग्रमहिपी । ठणा० २०४। 
भग० ५०४ । धर्मकथाया पच्चमवर्गस्य द्ितीयमधघ्ययनम्‌ । 
ज्ञाता० २५२ । 
कमलसिरी-महावलस्य रान्नो 1 ज्ञाता० १२१ 1 कमल- 
ग्रहपतेभर्ा । ज्ञाता० २५२ । 
कम `सए-कमलाराजघान्या भवनम्‌ । न्नाता० २५२ । 
। कमला-कालस्य भ्रथमाऽग्रमहिपी । भग० ५०४ 1 
उाणा० २०४ । धर्मेकथाया प्रन्छमवर्गस्य प्रथम- 
मघ्ययनम्‌ । ज्ञाता° २५२ । कमलकमलश्ियो दारिका । 
ज्ञाता० २५२ । 
कमलामेलं-कमलामेल, कमलापीड वा । ज० प्र २३४। 
कमलामेला-द्ारिकायामन्यस्य राज्ञ दहता । आव 
६४ 1 हारिकाया दारिकां ! बु° प्र° ३० अ ! हारवत्या 
नगर्यामन्यस्य राज्ञो दुहिता । विशे ६१० । 
कमलावरई-कमलावती, इपुकारगरृपतिमहादेवी । उत्त 
३९५ 1 
कमसो- क्रमत । उत्त०° ७ 1 


कमा-परणस्य अ्रथमाभ्रमहिपी । चत्ता० २५१ 1 
कमिञ्लणा-मुडनादि । नि० च्रु° त° १३७ जा। 
कमेति-क्रमते-उत्सहते । घर भ्र १६४ आ 1 
कम्बा-लता । प्रश्न १६८ ! 

कम्मंता-कार्याणि । कर्मकरा । उत्ते० २६३ । 
कम्भसि-सत्कर्माणि । उत्त० ५६७, १८८1 


{ २६२ ) 


कम्भसे 1] अल्पपरिचितसेडान्तिकशब्दकोष , सा० २ 


[ कम्मच्टि 








कम्मसे-कर्माशान्भूलप्रकृती । ओप० ११३ । 
कम्म-अनुदयावस्थकर्मपुद्गलसमुदायरूप कर्म 1 भग० ८२। 
मदनोहीपको व्यापार । भग० १३४ 1 गमनादि । भग० 
३११ । ज्ञानावरणादि, क्रिया वा । दश्० ७०1 वान- 
लक्षण । भरां० ८७७ । त्रियत इति कर्म-क्रिया । उत्त० 
२४६ । रक्नाथं वसत्यादे परिवेष्टनम्‌ 1 उत्त° ७१० 
क्रियते इति कमं \ आच ० ३५. । अनाचार्यक सचकालिक्‌ 
त्रा । अवि० ३५ । नदी० १४४ । मनोवाङ्कायक्रियालक्षण । 
उत्ते० १८ । कम्मणाम्‌-सूर्खदु खप्राप्तिपरिहारक्रियाणा 
काथिकाचिकरणिकाप्रादौपिकापारितापनिकाप्राणातिपात- 
रूपाणां कृषिवाणिज्यादिरूपाणा वा । आचा० १२६। 


। 
। 
। 


कृपिवाणिज्यादि मोक्षानृषठान वा । जीवा० ८६ । बनु- 
छान, संम्यगुपयोगरूप, मिथ्यादगनाविरतिप्रमादकपाय- 
योगरूप वा । सूत्र ७१ । त्रिया, दगविधचक्रवासं 
सामाचारीप्रभृतिरितिकेत्तन्यता ! उत्त० ६६ । यदानाचा- 
्योपदेक्ज सातिशयमनन्यसाधारण गद्यते भारवदहनङ्पि- 
वाणिज्यादि । आव० ४०८ { कार्मणकरण । व° नूर 
१२३ म ) कृष्यादि } पिण्ड० १२६ । अनावर्जकम्‌, 
अभ्रीत्युत्पादकम्‌ । पिण्ड० १२६ । कृषिवाणिन्यादि, 
मोक्षानृष्ठान वा । प्रजा० ५० । उत्क्षेपणावक्षेपणादि 


गमनादि वा । जण प्र० १३०1 अनाचा््रौषदेशज कम । 
ज० प्र° १३६ । 


बनु्ठानम्‌ ~ ज्ञानावरणादि \ उत्त ३८४ 1 जाना- , कम्मआसीविसा-कर्म्मणा- क्रियया गापादिनोपधातक- 


वरणादि । जात्ता० २०५ । जीवनोपाय । ज० प्र” 
१३६ ! कृषिवाणिज्यादि 1 ज० प्र° २५८ 1 यत्पु- 
नविवाहप्रकरणादा्ुदरित मोदकद्ूर्यादि तद्‌ भूयोऽपि 
भिक्षाचराणा दानाय गुडपाकदानादिना मोदकादि कृतं 
तत्ंम्मं ! पिण्ड० ७७ । छकृषिवणिज्यादि \ आव० 
१२६ । उत्क्षपणापक्षेपणादि । भग० ५७ । श्रमणा- 
दिक्रिया 1 जणा० २३। अनाचयेकं कादाचित्कं वा 1 
भग० ५७३ । उणा० २८३ । कृष्याद्यानाचार्य- 
कम्‌ । ठणा० ३०४ । उदेशकस्य-विभायस्य द्वितीय 
मकार । व्रृ० भ० ८३ । कामंणकरण। बरु° तुऽ १२३ 
अ 1 अष्टमपूर्वं । ठणा० १६६ । भक्षरलेखनादिक्रिया 1 
भश्च० ११८ । अन्तयत्र सुघादिपरिकम्यंते । प्रश्र० १२७१ 
लौविको व्यवहार । सूर्यं ° १६६। उलक्ेपणावक्षेपणादि । 
सुर्य २८६ \ बन्दनादिलक्षणम्‌ । भुय ० २६६ । भ्रज्ञा- 
पनायास्त्रयोविरतितम पदम्‌ । प्रजञा० ६ । कारकवाचक 
कतुंरीप्सिततम, ज्ञानावरणीयादि वा, क्रिया वा । आव० 
५११ 1 ज्ञानावरणीयादि । आव० ७८२ । आरेचन- 
ज्नमणादि } प्रजञा० ४६३ । हस्तकर्म, सावद्यानुष्ठान वां 
सूत्र १८० । पृथिव्याद्यारम्भक्रिया । प्रश्र° १२७1 
कृष्यादिव्यापार । भ्रर० ११७ । कष्यादिकमं । उत्त५ 
२०६. । अनुष्ठानम्‌ । जावऽ ४७८ । अनुष्ठान -ज्ञान- 
भ्रास्रादि । उत्त १२७ । कत्सितानुष्ठानमु 1 उत्त 
२०८ \ अनाचायेक कादाचित्क वा । आव० ४६५। 


( २६३ ) 


णे नाशीविपः -कर्मासीविपा ! भग० ३४१ । 
कस्मए्‌-क्मेणो जात कर्मजमु ! प्ज्ञा० २६८ । जीवा० 
१४ । अष्टविधकर्भसमुदायनिष्पन्नमौदारिकादिशरीरनि- 
बन्धन च भवन्तरानुयायिकर्मणो विकार कमेव वा कार्म- 
णम्‌ ) अनु° १६६ 
कस्मओ-कमेत क्रिया जीवनवृक्तिम्‌-वाद्याम्यन्तरभोज- 
नीयवस्तुप्रासिनिमित्तभ्रूतामाभिव्येत्यथे । उपा० £ । 
कर्मकेडा~नामकर्मनिवं्तिता, भथवा कर्म-मदनोदीपको 
न्यापारस्तंकेते यस्या सा कर्मकृता । भग० १३४ \ 
कम्मकर-किक रादन्यथाविधा कर्मकरा । ज० प्र° २९३) 
कम्मंकर । उत्त० २२५ । कर्मकर । आव० १६४ 1 
नियत्तकालमदेशकारी । प्रश्न 
कश्चिद्धरोगपर । सूत्र° ३३१ 1 
कस्मकारो-कर्मकार लोहारादि । जीवा० २८। लोह्‌- 
कारो ) नि० च्रु° पअ्र० २१४ ा। 


कर्मगथि-करमग्रन्यि -भतिदुेदषातिकर्मरूप । उत्त० 
५६४ । 


कर्मगठियि-कामंग्रन्थिक । प्रज्ञा ३१६, ४२४ । 


केभ्मगुरू-कमगुर -कर्मेणा गुरुरिव गुरं अधोनरकमाभि- 
तया। उत्त० २७१५ । 

कम्ममाहूण-कमंगरहण, माधाकेमिकग्रहुणम्‌ । पिण्ड० ८६। 

केस्मचिद्ध-कमचेष्टा-ज्रियन्त इतति कर्माभि-अग्नौ समितप्- 
क्षेपणादीनि तद्विषया चेष्टा । उत्त ३६७ । 


३८ । नायकाभित 


कम्मणकारिया | 








कम्मणकारिया-कामंणकारिणी । आव० ५६१ 1 
कम्मणजोए-कुप्ठादिरोगहेतु । ज्नाता० १८८ । 
कम्मणा-कामंण । तथाविवद्रव्यसयोग 1 ठणा ३१४॥ 
करस्सददव-कर्मद्रव्य--कमंद्रव्यपरिच्छेदकोऽवयि । जाव 
३९ 1 कर्मशरीरद्रव्य । प्रना० ३०४ । 
कस्मधस्मभसजोमो-कर्मधर्मभयोय । आव० ३८८ । 
कम्मनरवद-कर्मनरपति । ज्ञाता० २३४ 1 
कञ्मपगडी-कमंप्ङृति -प्रजायनाया त्र्योवक्षतित्तम पम्‌ । 
भग० ६२ । 
कम्मपट्ुवणसय-कमगप्रस्थापनाद्र्थपरतिपादनपर गत कर्म- 
भरस्थापनवतम्‌ । भग० ६४२ । 
कम्मपयडी-~उत्तराध्ययने चयत्रिगत्तममव्ययनम्‌ । सम० 
६४ । 
कम्मपुरिसा-कर्माणि-महारम्भादिमम्पा्यानि नरकागू- 
प्करादीनीति पुरुपा कमेपुरुपा । ठाणा० ११३ ! 
कम्मप्पवादो-कर्मप्रवाद -पूरवेविशेप । उत्त० १७४1 
कमस्मप्पवाय-कर्मप्रवाद -जानाव रणीयादिकर्मणो निदाना- 
दिप्रकदनमिति । दश ० १३ । जानावरणादि कमं प्रोच्यते 
तत्कर्म प्रवादमिति । मम० २६। करम्भं-जानावरणीयादि- 
कमष्टपरकार तत्परकर्पेण-म्रकृतिस्थित्यनुभागप्रदेकशादिभिर्भद, 
मप्रपञ्च वदतीति कम्मंप्रवादम्‌ ) नदी० २४१ 
कम्मप्पवायपुव्वं-कमंप्रवादपूरवं-अ्टमपूर्वेनाम । आव ० 
२२१1 
कस्मभूमगपलिमागी ~ कमेभूमगा ~ कमंभ्रुमिजातास्तेषा 
प्रतिभाग -मादश्य तदस्यास्तीति-कर्मभ्रूमगभ्रतिभागीः 
कर्ममूमगमहग इत्यथं । प्रज्ञा० ४६१) 
कम्मभुमगा-क्म-ङपिवाणिज्यादि मोक्षानुष्ठान वा कम॑- 
प्रवाना भरुभिर्येपा ते कर्मभूमा, कर्म॑भरुमा एवे करमंभ्रुमका 1 
प्रन्ना० ५०1 जीवा० ४६ 
कर्मभूमा-कममूमा । उत्त० ७०० } कर्म-कपिवाणि- 
ज्यादि मोक्षानुष्ठान चा केमंश्रयाना भूमि्येपा ते क्म 
भूमा । प्रज्ञा० ५० 1 
कम्मभुमि-करम्मभूमि -ङृष्यादिकम्मेप्रधाना श्ुमि कर्म्मभू- 
मि -भरतादिका पच्वदनधा 1 णा० ११५ । कृवि- 
वाणिज्यतप सयमानुप्ठानादिकर्मप्रवाना भूमय करमम॑मू- 


आचायश्रीआनन्दसागरमुरिसड्‌लित -- 


[ कम्मवेदए 





मयो-मरतपश्चकं रावतपनचकमहाविदेहषश्वकलक्षणा । नदी? 
१०२ 1 

कम्मभूमी-कर्ममूमि -कृष्यादिकम्मस्यान मूता भरतादिका । 
भ्रक्न० ६६ 

कम्मभरमो-कर्मभूम -कर्म॑प्रधाना भूमिर्यस्य स । जीवा 
४६ । 

कम्ममासओ-त्रयो निष्पावा निष्पन्न -कर्ममाषक । अनु० 
१५५ 1 

करस्ममाहिय~कम्माहिय-कर्मोपिादाय । भाचा० १५८ । 

कस्मय~कर्मकम्‌-अनुष्ठाम्‌ 1 उत्त ° २६० । कार्मण-यदु- 
दयातृकार्मणगरीरप्रायोग्याद्‌ षुद्गलानादाय कार्मणश्चरीर- 
रूपतया परिणमयति परिणमय्य च जीवप्रदेन सहं परम्प- 
रानुगमर्पतया सम्बन्थयति तत्कामं रीरनाम । प्रजा 
४६६ । 

करम्मयणो-कम्मवहुलो । नि° च्रू° प्र° २७६-अ । 

कम्मयर-कमंकर छगणपूञ्जाद्यपनेता । ज० प्रण 
१२२ । 

कस्मया-ङपिवाणिज्यादिकर्मभ्य सप्रमावा । राज ० ११६। 

कम्मरय-अषटप्रकार कर्मरज तत्र जीवगुण्डनपरत्वात्कतर- 
भवि रजं कर्मरज । दश्ल० १७ 1 

कर्मलेसा-करमंलेष्या-करमंस्थितिविघात्रु तत्तद्विदिटुद्रल- 
रूपा । उत्ते० ६५२ । 

कम्मलेस्स~-क््मणो योग्या लेदया-कृष्णादिका केम्मंणो वा 
लेश्या-'लिदा श्ेषणे' इतिवचनात्‌ सम्बन्ध कमम्मलेदया ) 
भग० ६५१५ । 

कम्मलेस्सा-कम्मेण सकाज्ञाद्या लेवया-जीवपरिणति सा 
कर्म्मलेदया-भावनेद्येत्य्थं । भग० ६३१ । 

कम्मविउसम्गो-च्ानावरणादिकरम््मवन्वहेतूना जानमप्रत्यनी- 
कत्वादीना त्याग । भगण० ९२७ । 
कम्मविगङ्ए-क्मणामद्युभाना विगत्या-विगमेन स्थिति- 
माधित्य । भग० ४५६ । 

कम्मविवेगे-कर्मविवेक -क्मनिजं रा । माव ८५२) 
कस्मवियुद्धीए-प्रदेश पक्षया । भग० ४५६ । 


कस्मविसोहीषु-रसमातित्य । भग ४५६1 
कम्मवेदए-कर्मवेदक -प्रजञापनाया पञ्चविदातितम पदम्‌ 1 


| 
| 
। 
| 
| 
| 


{ २६४ ) 


कम्मसपया ] 








प्रज्ञा० ६। 

कम्नमसपया-कर्मसम्पद्‌, कर्म-क्िथा तस्या सम्पत्‌-सम्प्ता, 
कर्म॑णा वा ज्ञानावरणादीना सम्पत्‌-उदयोदीरणादिरूपा 
विभूति । उत्त० ६६ । 

कम्मसवच्छरे-कर्मसवत्सर , कर्म-लौकरिको व्मवहारस्ततप्र- 
घान सवत्सर । सूं १६६ 1 ज० प्र० ४८७ । 

कम्मसन्चा-कर्मणा-मनोवाक्कायक्नियालक्ष णेन सत्या-भवि- 
वादिन कर्मंसत्या । ऽत्त० २५१ 1 

कम्मसमन्च॒ -कर्मसमजेनलक्षणायंश्रतिपादक शत करम्म- 
समर्ज॑नदातम्‌ । भग ६४० । 

कम्मसमार मा-कमेसमारभा क्रियाविरेषा । माचा० 
२३ ! क्रियाविशेषा , कर्म॑णो वा ज्ञानावरणीयादचष्टप्रका- 
रस्य समारम्भा-उपादानदैतवं क्रियाविशेषा 1 ञाचा० 
२७ । कमसमारम्भा पाकादय क्रियन्ते । माचा० १३०1 
जीवानुददिश्य य उपमदेरूप न्रियासमारम्भ । आचा०२६६॥ 
कम्मसरीरग- कम्मंशरोरकम्‌ ~ ओदारिका!दशरीरम्‌ 1 
आचां० १४३ 1 
कम्तसाला-चयादिनिष्पादनस्यानम्‌-कुम्भकारकुटी \ चऽ 
द्वि° १७५ अ 1 जत्थ कम्म करेति 1 निण चरूु० तरर 
२१ जा । 

क्रर्मस्सवधए-कर्मगो वत्धक यथाजौ च कर्मणो चन्धको 


मवति तथां प्रतिपादक~प्ज्ञापनायाश्चतुधिरतितम पदम्‌ । 
परज्ञा० ६ 1 


कम्महेउय-सिक्लापुव्वग । दश० चर° ११३ । 
कम्मा-क्रिया । जाचा० २५1 

कम्माजोए~काम्ययोग -कमनीयताहेतु । ज्ञाता० १८८ 1 
कम्माणुप्पेही-करम-क्रिया तदुतरक्षत इत्येवशील कर्मानु- 
प्री 1 उत्त° २४६ । 

कम्भाणुमावि -बाह्यतीयेकरजन्मदीक्षाज्ञानापवग्गंकल्याण- 
सम्भूतिलक्षणवाह्यनिमित्तमधिदृत्य तथाविधस्य च सातवे- 


दनीयस्यं॒केमम्मणोऽनुभाव -विपाकोदय कर्म्मानुभाव । 
जीवा० १३० । 


कम्भादाण-कम्म-जानावरणादि आदीयते-स्वीज्नियततेऽनेन 

जन्तुभिरित्ति कर्मादान -कर्मोपादानहेतु । उत्त० ३४३ 1 

कम्मादाणाईइ-कर्म्माणि-ज्ञानावरणादीन्यादीयन्ते यैस्तानि 
( अल्पर ३४ ) 


अल्पपरिचितस दान्तिकञञब्दयकोष , मा०र२ 





( २६५ ) 


| कयकरण 
कर्मादानानि, अथवा कर्माणि च तान्यादानानि च कर्मा 
दानानि कमहेतव । भग० ३७२ ॥ 
कम्मारगाम-कर्मारिम्राम 1 गाद १८८ । 
कम्मारदारणए-कर्मारदारक -लोहकारदारकः । जीवा 
१२१ 1 
कम्मारमिक्खु-कर्म्मकारभिश्चुक -देवद्रोणीवाहकभिष्चुवि- 
शेप । वृणद्धि०२०अ, २८१अा॥ 
कम्मारिया-कर्माया । प्रजा० ५६ । 
कम्मारो-करम्मार -लोहकार । व° द्वि° १०७ अ । 
कम्मावारी-क्मवादी-क्म ज्ञानावरणीयादि तद्‌ वदित 
क्षीलमस्येति कर्मवादी । आचा० २२। 
कम्मिणो-कम्मिण -क्रिष्टतेदयास्यानव तिन आर््तघ्या- 
यिनो रौद्रघ्याथिनेश्चेत्यथ 1 च्य० द्वि° १८७ ज । 
कम्मिया-कामिका-कम्मंणा विकार कामिका तया-अक्ी- 
णेन कर्मश्ेयेण देवत्वावासिरित्ययथं । भगण १३द । 
कर्मिता-कमं विदयते यस्यासौ कर्मी तदुभाव कमिता । 
भग० १३८ । 
कम्पुण(-कमणा-मनोवाङ्कायक्िप्रा । दश० १९० । 
सम्पूणंभेव कर्मणा । दरा० १६२ । कायेन । दश० २२९ । 
क्रियया । दश्च० २३३ । 
कय-कृतम्‌-निर्वत्तितम्‌, अम्यस्तम्‌ । जव ० ५६३ । काथ, 
प्रयोजनम्‌ । प्रश्न ३५ 1 
कयगल-कताङ्गला, नगरीविशेप । आव २०४ । 
कयमला-~स्कन्दकचरितरै नगरी । भग० ११२, १२३। 


कयत-कृतान्त-दैवम्‌ । प्रभ ६४ । कृतघ्व यमो या । 
वऽ भ्रण ३०१ आ 


कथवे-कदम्व -वृक्षविशेप ! भ्रज्ञा० ३२ 1 
केय-कृत दत्त । ओष० २१२ । अनुज्ञात । वृ° प्र 
५। कृतशब्दोऽनानुभूतवचन । दशल ० १३६ । 
कथयस्सग्गो-ृतोत्सगं -कृतावस्यक । ओघ २१ । 
कृतोपयोग । ओध० १४० । 
कयकण्णच्रूलतो-ङृतकणंचरूलक । उत्त ० २७२ । 
कयक्ररण-घणुवेदादिएसु सत्थेसु जेण सिक्।करणकय 
गिहिभावह्वितेण सो साहू कयकरणो भग्णति । नि० चू 
द° १३ आ । ये षष्टाष्मादितपोभावितास्ते कृतफरणा । 





क्य किच्चो [| || 


आचायधीञलनन्दसागरस्ुरिसङलित.- 


[ कयविह्कय 








न्य० प्र° १२५ अ 1 जेण चउत्थदद्रुमादीया कया । नि° 
चरू° तृ० १४३ अ । घनुवेदे कृताभ्याम । वृण द्वि° 
३८ आ । कृतकरण-कृतकपृत्रककरणम्‌ । आचा० ३२ । 
इषु शास्रे कृताभ्यास । व्र° प्र० ३११ आ । तकरण - 
वहुशो विहितचौरानुष्ठान । प्रश्र० ४६ । धनूर्वेदादौ , 
कृतपरिश्रम । वरृ० ह्वि० ८५अ । | 
कयकिन्चोववखर-नगरे समानीय अस्थाने भाण्डक्षेपी | 
भाटिक । ब्रु° तृ० ११ अआ] 
क्यकुरक्य-कृतकुरकुच -कृतकुल । व्य० द्वि° १६१ आ। 
व यग-ङकृदकम्‌ । आव० १७३ । 
कं यग्गह-कचग्रह -मशुनस रम्भे मुखद्धम्बनाद्र्थ युवत्या पश्चा- | 
ङूगुलिभि केषु ग्रहणम्‌ । ज ० भ्र० १६३ । 
कयग्गाहु-मभुनसरम्भे यत्‌ युवते केषु ग्रहण स कच 
ग्रह॒ । राज० २३। 
कयग्गाहगहिय-कचग्राहग्रहीत-मंथुनप्रथमस रम्भे मुखद्म्ब- 
नाद्र्थं युवत्या पच्ाइगुलिभि केशेषु ग्रहण तेन कचग्राहेण 
गृहीतम्‌ 1 जीवा० २५५ । 
कयजोरगो-कृतयोग ~ ककं शतपोभिरने कधाभावितात्मा 1 
व्य० भ्र० ११३ अ 1 
कयण-कतमा । पड० ७१ 1 
कयत्ततिया-कत्तंनी । ब्र° पभ्र० २८ अ। 
कयत्था-कृतार्था -कृतप्रयोजना । ज्ञाता ० २४ । 
कथत्थिड-कदथितुम्‌ । दश० ४१1 ॥ 
व यत्थे-ङृताथं 1 उत्त° ३१६ । 
भग० ६६२ । 
क यपजली-ङकृतप्राञ्ललि -पृच्छादिषु कृता प्राञ्जलयो वस्ते । 
आव० १०० 1 
कयपसु-कजप्रसव -पद्मकुसुम । ज्ञाता० ६& । 
कयपज्जत्तिय-कृतपर्यापिक -कृतकायं । उत्त ° २१० 1 
कयपडिकिर्ई-उपडङृतस्य भतीकार । व° भ्र° २६६ आ। 
कृतप्रतिकृतिर्नाम-प्रसन्ना आचार्या सूत्रादि दास्यन्ति न 
नाम निज्जरेति मन्यमानस्याहारादिदानम्‌ । सम० ६५॥ 
कयपडिकिरिया-कृतमरतिक्रिया-अध्यापितोऽहमनेनेतिनुदढधचा 
भक्तादिदानमिति । ओप० ४३1 
कयपडिद्धिई-कृतभतिङति -भसन्ना आचार्या सूत्रमथं | 


॥॥ 
॥ 
( 
॥ 
| 
1 


कृतम्व प्रयोजन । 


तदुभय वा दास्यन्ति न नाम निज्जंरेति अहारादिना यति- 
तव्यम्‌ 1 द° ३१ । 

कयपुन्न-जन्मान्तरोपात्तसुकृेत । जाता० २५ । कृतपुण्य । 
भग० ६६२॥ 

कयबलिकेम्मा-स्वग्रहे देवताना कतवरलिकर्मा । निरय ० 
७ 1 कृतवलिकर्मा 1 ददा० ९८ । 

कयमालए-कृतमालकस्तमिश्वाधिपति 1 ज ० प्र° ७४। 


` कयमालक-तमिश्नागुहाधिपसुर । ज० प्र० २५५। 


कयमालमो-ङतमालक -कोणिकधातको देव । आव० 


६९८७ ॥ 

कथसमालयं-कृतमाल्य तमिश्रागुहाया देव । आव० १५० । 
कयमाला-ङतमाला-दुमजातिविशेष । जं° भ्र० ६८। 
कथरूवो-लू्वगाभरणादि, कयरूपौ । नि० चरू द्वि० ८७ 
अ । 

कयरे-कतराणि । अनु° ६७ । 
कयरेहितो-कान्याक्षित्य । अनु° ६७ 1 

कयलक्वण-कृतफलवल्लक्षण । भग० ६६२ 1 कतलक्षणा - 
कृतफलवच्छरीरलक्षणा । ज्ञात्ता० २५ । कृतलक्षण । 
उत्त० ३२६ । 

कयलग-चिष्भिड, जरठ, तपुसादि वा । नि० च्रु° द्वि° 
१५७ अ । 

कथलिसमागमो-कदलीसमागम 1 माव० २०७ 1 

कथली-कदली-वनस्पत्तिविकेप । ज्ञता० ६५ । 

कयल्लुय-कृतम्‌ । ओघ० ४६ । 

कथवणमालपिया-कृतवनमालपिता-हस्तिश्ी्येनगरस्य पूष्प- 
करण्डकोद्याने यक्ष 1 विपा० ८६ । 

कयवम्मा-कृतवर्मा-विमलजिनपिता 1 ञाव० १६१।सम० 
१५१ । 

कयवर-कचवर । उत्त ० ५६२ । पव्नत्रणध्रुलिसमुदाय । 


आचा० ५५ । 
कयवरङिम्रय-कचव रोज्मिका- अवकरशोधिका । ज्ञाता० 
११६ 1, 
कयवरो-वहु भसिरदव्वसकरो केयवरो । नि० चू० भ्र० 
२५६ अ ॥ 
कय विङ्कय-क्रयविक्नयौ । भग० १६६ । 


( २६६ ) 


कथविहव ¡1 








अलपपरिचितसैदान्तिकशब्दकोष , मा०२ 
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॥ 
कथविहुव-कृतविभवा -ङृतसफलमपद । नाता० २५ । 


कयवेयदिए्‌-कृतवितदिक-रचितयेदिकम्‌ । भौप० ५ । 
कतवितंदिकम्‌-रचितचेदिकम्‌ । निर्य ०१-१६ । 
कयव्वय-कृतव्रता-उपस्थापिता इत्यथ 1 व्य° द्वि° 
१०० अ] 
कयञ्वयकमे-कृत अनुष्ठित त्रताना-अनृब्रतादीना कर्म 
तच्छुवणज्ञानवाञ्खछाप्रतिषत्तिलक्षण थेन प्रतिपन्नदङनेन स 
कृतत्रतकर्मां प्रतिपन्नाण्‌ब्रतादिरि्तिभाव । सम १६) 
कयत्ववसाञओ-कृतव्यवसाय 1 आाव० २६० । 
कथा-ङत्ा-परिनिष््ठितिा । भौव० १६६ । । 
कथयाहु-कदानिदित्ति-वितर्काथं । भग० ६८३ । 
कथाणुराग-कृतानुराग -विहिताभिष्वङ्ख । उक्त ° ३८६ 1 
कयार-कचवरम्‌ ! विकेऽ ५२४ 1 
कर~कर -गवादीन्‌ प्रति प्रतिवर्पं राजदेय द्रव्यम्‌ । ज 
प्रण १६४ । भगण० ४४४ । 
कर कय-नालिकेरवतुंलम्‌ 1 पड० १ । 


करज्‌-करल्ञ , वृक्षविदोष 1 भग० ८०३ \ नक्तमाल } 
परज्ञा० ३१ । 


कर ड--भाजनविषेष । परश्च ६३ । 
कर डक्छ~वद्म्रथित ! खौघ० २११ \ वेणृकायंविक्षिष । 
सूत्र ११७ ) बहुपृथुलमल्पोच्छय मुखम्‌ । बण्द्रि° २४६ अ । 
कर डगा-करडक -वखराभरणादिस्थानम्‌ 1 ठणा० २७२ । 
कर उय-करण्डक-पृष्ठवरास्थिकम्‌ । जीवा० २७१ । 
करडादी-उलवग-समचडउरस्न । नि° द्रु तु° ५४ अ 1 
करडुम-करण्डक पृष्ठवशास्थिकेम्‌ । ज० प्र° १११। 
कर-करण नाम नागरकादिप्रारम्भयन्रम्‌ 1 सभ्राप्तकामस्य- 
एकादशे मेद । ददा० १९४! अष्टाश्चीत्या च्यकीतित- 
मो महाग्रह 1 ज० प्र० ५३५। कर 
देयद्रन्यम्‌ 1 विपा० ३६ 1 
करइलूनु-केरक्वाच्‌ 1 उत्त ° ९७ 1 


करए-करको-वादराप्कायविशेष । भ्रज्ञा° २८1 करका - 
वाघटिका । उपा० ४० 1 


केरओ-जलगालन-धरमम्मकरक ! वृ° द्वि° १०० अ , 
करकड्ु-अत्येकबुद्धनाम 1 ्रज्ञा° १६ । द्न्यव्युत्सर्गोदा- 
हरणे कलिङ्गेषु करकट -दधिवाह्न राजपुत्र । आव ७१६, 













७१७1 मम० १२४ । काच्च-एरनृपति । उत्त ० ३०१ । 
पठमावर्ईए रायपृत्तो । नि० चू° भ्र १६८ जा) 
करकण्ड -कलिद्धेपु दधिवाहनराजसूतो यो जीणं भं 
टरा प्रतिबुद्ध । उत्त० २६६ । मामन्तुकर श्रष्टान्त । 
निण च्रू० प्रण २६६ आ । 
करकडे-करकण्ड माहणपसित्राजके द्ितीयनाम । जीप ६ १। 
करकदुमा- नि० हि०्६९अ} 


। करक~हिमम्‌ । अभचा० ४० 1. भाजनविधिविशेषप । 


जीवा० २६६ । अ्रलियशश्लकल । पिण्ड० १०७ । करक, 
पक्षिविशेप ॥ प्रश्न० = \ अनु° १५२) 
करकचिय-क्रकचितम्‌, करपत्रविदारितं काष्ठादि । अनुर 
१५४ 1 
करकपाल-चतुथं महाकुष्ठम्‌ । प्रक्र १६१ । 
करकय~क्रफचम्‌ 1 आव ० ४२० । करपत्रम्‌ 1 उत्त० 
४५६ । प्रश्न २१ 1 जीवा० १२०। क्रकच । प्रज्ा० 
३६७ । क्रकच -येन दारु छिद्यते तत्‌ । ठणाः० २७३ 1 
कर करसं ~-व्यक्तव्यक्तरन्दम्‌ 1 आव ० २६२1 
करकरिए-अष्टाशीत्या पश्चाश्चौतितमो महाग्रह । ठाणा० 
७६ । 
कैरग~करक । जण्प्रऽ १०९1 घटी} नि च्रुन् द्वि° 
६४ आ । केरक कठिनोदकरूप । दशं० १५२३ । 
करगञओ-करपत्रम्‌ । आव० ८०१ । 
करगगीवा-वार्घटिका ग्रीवा । अनुत्त ५ 1 
क्ररगत-क्रकचम्‌ । अच० ६५१ । 
क्ररगय-~क्रकचम्‌, करपत्रम्‌ । उत्त ० ६५४ । 
करगा-उदगासाण वासे पडत्ति ते करणा । निण चूर 
भ्र° ४५अ1 
करगे-करक घनोपल । जीवा० २५। 
करशो-पाणियभडय । नि° चरू° प्र० ११७ जाः 1 करक - 
जलाघारो मदिराभाजन वा 1 सूत्र ० ११८ । 
करघातो-करस्य पीडा । बऽ भ०७५अ] 
करचोल्लए-करभोजनम्‌ । आव० ३४१ । 
छरजर-दृणविदेप । भ्रज्ञा० ३३ 1 
करट-ररीरेण विमध्यम । नि० च्रु° द्वि० ७१ अ। 
करटी-वायविदेप । जीवा० २६६ । 


( २६७ } । 


५ 


करडि || 


करडि-करटी । ज० प्र° १०१) 

करय करटुक-मूतकभक्तम्‌ । व्य० द्वि° ३४२ अ । 

क रडुयमत्त-घृतपु्णं 1 नि० च्रू० द्वि° १०० आ । 
करटक भक्तमू-मृतक भोजन मामिकादि 1 पिष्ट० १३४। 


करडो-वुर्ट -कुणालानगर्या दोपात्ते उपाध्यायविदोप 1 
आव ० ४६५ 1 


करण-क्रण अनादिकालात्‌ महत्यावस्यानम्‌ 1 विक्षे० 
१२६१ । अपूरवंप्रादुभवि । अन्योन्यसमाधानम्‌ । आव° 
४५७ । पिष्डविश्युद्ध चादि । जाता ० ७ 1 उत्त० ४८०। 
गुसविषय िध्यविदय च । आव० ४७१। गुरुशिप्ययो 
सामायिकेत्रियाव्यापारणम्‌ 1 आव ० ४७१ । यत्‌ प्रयो- 
जन आपन्ने व्रियतत इत्ति करणम्‌ , ओघ ० ७, कालविज्ञेप- 
रूप चतुर्यामप्रमाणम्‌ 1 उत्त० २०२1 जीवपरिणाम 1 
विदो० ५३४ । करण न्यायालयम्‌ 1 नि° च्ु०प्र° ११२ 
अ । प्रतिलेखनादि । भग० ७२७ । करणम्‌ । दश ० ६१। 
भ्रयोग । ज्ञाता० ४१1 इन्द्रियम्‌ । कृतकारितानुमतति- 
स्पमू । भग० ८९ । चारित्रम्‌ । बृ०भ्र° ११८अ॥ 
अपूर्वकरणम्‌ । उत्त ° ५७६ । अवनामादिरावञ्यक । 
व° त° १३ अ । गात्रम । याचा ६ । मन । 
दिश्े० ११६५ । कृति स्वभावत एव निवुंतिगं ह्यते, 
न पुन त्रियत इति । विशे १२६१ । केरण -न्याया- 


लय । लार्चते० ५२०, ७१७, ८२१, ८२२ । उत्त० 
३०१ । नदी० १६३ । परिणामविदेप 1 बृ० प्र 
१७ ज । आारम । वृण प्र° शश् अ । क्रिया । 


नदी० १६०। ञाव० ८२१। उत्त° १४६९ 1 खण्डनम्‌ । 
वृ° प्र° १७१ आ । उत्त० २०४ । वैयावृत््यम्‌ । 
ओध० ४५। स्थापनम्‌ । ब्ृ० भर° २३८ अ 1 ववादि- 
गणित । गोघ० ११५ । क्रियासिद्धौ भ्रकृष्टौपकारक 
सम्यग्दशंनक्ञानचारिवाणि 1 ञाचा० ४१६ । पादकर्मं । 
ब्र° द्वि° २१८ मा । क्रियतेभ्नेनेति क्ररण क्रियाया 
साधक्तम कृत्त्वा करण-क्रियामात्रमू । भग ° ७७३ । 
कर्म्म उस्लवनलक्षण यत्करण-क्रियाविदेप । भगण० 
६२५ । अवव्य चिपाकदयायित्वेन निष्पादन निधत्तादि- 
रदसर्पमिति ! भग० &३े८ । इन्द्रिय कृत्य वा । प्रश्न 
४१ | न्यायालय । व° तृ० ३३ ज । साधनम्‌ 1 


॥॥ 


अचार्यश्रोमानन्दसागरसुरिसङुलितः- 


। 
| 
| 
| 
| 
| 
। 


[ करणवीरिए 


ओप० ४६ 1 पवाद, विक्षेपवचन च । ज० प्र” 
५४१ । अभिधानम्‌ । ज० प्र° १३४ 1 विवक्षितन्नि- 
यासाधकतम करणम्‌ 1 अनु ° १३४। पिण्डविद्युद्ध यादि 1 
अनु० । मृत्पिष्डादि । आव० २७८ । परिभोगौ 
जो विवरीयभमोग करेति । नि° च्रु° द्वि° १२६ आ। 
पिण्डविच्युद्धिसमित्या्यनेकविघम्‌ । सम० १०६ । 
क्रियते येन तत्केरण मननादिक्रियासु प्रवतंमानस्यात्मन 
उपकरणभूतस्तया तथापरिणामवत्पुद्ग लसद्वत इति 
भाव 1 ठाणा० १०७ । उल्लगकरण । नि० च्रू° प्र° 
४२ आ । करणम्‌ । गाव० ४२६ 1 अङ्खमद्खविशेषौ 
मल्लशाखप्रसिद्ध । जौप० ६५ । करण-विविष्टिदिव- 
सौ दुदिनग्रहणोत्पातदिनादिम्यो भिन्नदिवस्र 1 जण० श्र° 
२७३ । उपधि । भौघ० २०७ । प्रयोगकरण विश्च- 
साकरण वा 1 भग० ६३६ 1 इषुं शास्त्रे सयमे वा 
कृतकरण । वृ° द्वि° ३५ आ । माधाकमं । व° त° 
१२५ आ । शक्ति । आचा० ३० । पिण्डवियुद्धचादि । 
उत्त० ५८० । भग० १२२, १३६ । कुर्वत इत्ययं । 
भग० १०४ । जीववीयंम्‌ । भग ० २५२ । कृति । 
अवि० ४५७ 1 
करणगरुण-कलाकोरात्यम्‌ । माचा० १२ । 
करणगुणसेदि-करणगुणेन-अपूवंकरणादिमाहात्म्येन श्रेणि 
करणगृणश्चणि प्रक्रमात्क्षपकश्चोणिरेव गृह्यते । उत्त ०५८०। 
करणेन-अपूर्वंकरणेन गुणहेतुका श्रेणि करणगणश्रेणि-- 
मर्वोपरितनस्थितेर्मोहनीयादिकमंदलिकान्युपादायोदयसमया 
त्मभ्ृतिद्वितीयादिममयेष्वसड्ख्यातग्‌णपुद्ग लपरक्षपरूपाऽन्त 
्मोहितिकी । उत्त ० ५७६ । 
करणजङो- 1 निर च्रु० द्वि° ३६ आ। 
करणततोवद रिसणत्थ-करणत त्रोपदर्दानार्थ, मनोवाक्‌- 
कायलक्षणकरणायत्ततोपदर्शानार्थम्‌ । चिषे १३२८ । 
करणपती-न्यायाधीड । नि० च्रु° चरृ० १०१अ॥ 


करणपयप्ि- 1 प्रजा० २६॥ 
करणया-करणाना-ययमन्यापाराणा भाव -करणता । 
ज्ञाता० ५२ ॥। 


करणविहीणो-क्रियादहीन । मर० । 
करणव रिए-लव्धिवीर्यकाय रुतो क्रियाकरण तदृरूप कर 


( दैन) 


करणवीरिय | _ __ अत्यन= __ __------------------ ~ ] 


णीयम्‌ 1 भग० ६५) 

करणदीरिय-क्रियावीर्वम्‌ । नि० चू०प्र० १६ ज) 

करणसत्ती-करण-क्रिया-तस्या शक्ति प्रवृत्ति क्रिया- 
शक्ति । नदी० १६० 1 करण शक्ति -तन्माहात्म्यात्‌ पूरा- 
ऽनघ्यनसितक्रिप्रासामर्ध्यरूपा । उत्त ° ५६१ 1 

करणसस्च-करणसत्यऽबाछ्छ प्रत्युपक्षणादि,त्रयोददोऽनगार- 
मृण । जाव० ६६० । यतप्रत्िलेखनादिक्रिमा यथोक्त सम्य- 
गूषयुक्त कुर्ते । सम० ४६ 1 करणे स्त्य करणसत्य 
यत्प्रतिलेखनादिक्रिया यथोक्ता सम्यगूपयुक्त करते । उत्त 
५६१ 1 यथोन्लप्रतिलेखनाक्रियाकरणम्‌ । प्रक्र ° १४१५ 1 


1 
करणसभा-मरावीरस्वामिनो निर्वाणस्थानम्‌ । सम०७३॥ | करम 


करणसाला-करणखालः । दश० १०८ । 
करणसालाए-्यायालय 1 नि० चू° द्ि० १२ अ। 
करणा-करणानि चकश्चुरादीनीन्दियाणि 1 जीवा० २७१ । 
कर णा ए-उपकरणाय, उपकाराय । माचा० २८२ । उप- 
करणार्थम्‌ । आचा० २८८ 1 
करणाणुजोगे-क्रियते एभिरिति करणानि तेषामनुयोग 
करणानुयोग । सणा० ४८१ 1 
करणाणुपरलया-भूव्वरिसीहि पालिय जे पच्छा पालयति 
ते करणाणुपालया 1 नि° च्रू० प्र° ३५० जा 1 
करणापर्याप्ता -ये करणानि-दारीरेन्दरियादीनि न तावलिवे- 
ततयन्ति मयचावद्य निर्व्॑तयिष्यन्ति ते । जीवा० १० 1 
करणानि-शरीरेन्द्रियादीनि न तावन्निवंत्तयन्ति § 
वश्य निवत पि्प्यन्ति ते करणापर्यापता । प्रज्ञा० २६ 
करणालसा-करणालसा -चरणालसा , चरणघरमं प्रत्यनु- 


ता स्वस्य परेषा च चिन्ताश्चासननिमित्तमित्तिभाव । 
भरश्रऽ ३५ 


करणि-सादस्यम्‌ । अनु० १२ । प्रशसा, क्रिया 1 आव ० 
६६३ । क्रिया । आवण ८१८] 
करणिज्जकिरिया-करणीयक्रिया-मद्‌ येन प्रकारेण करणीय 
तत्तेनैव क्रियते नान्यथा सा । सूत्र° ३०४ । 
करणिज्जो-करणीय -सामान्येन कर्तंन्य । आव० ५७१। 


करणदि-क्रिया १ जनु० १३८ । वर्गमूलमानीयते । ज० 
भ्र १६1 


करणीयाइ-करणीयानि-कादाचित्कानि । ज्ञाता० ६१। 


अल्पपरिचितसंद्धान्तिकश्ञब्दकोष , मा० २ 


[ करियातिभो 
करतल-हस्तमस । नि० चू° प्र० ६० जआ। 
करतलपरहस्यमूहे-करतले पयस्त-अधोमृखत्तया न्यरा 
मुख मेन स॒ । भग० १८० 1 
करधाण-करष्मानम्‌-परस्पर हस्तत्ताडनम्‌ । ज० भ्र 
२५०६ । 
करपत्ते-क्कचम्‌ । जाता० २०४ । सणा० २७३ । 
करपन्रम्‌-लख्विशेप । आव० ८१६ 1 
करपल्लीवण-करम्रदीपन-वमनाविष्टितस्य तिलाभिपिकनन्य 
क रयोरग्निपरवोधनम्‌ । सम० १२६९1 
करवोडिय~व्याप्त । मर० 1 
। नि० चूण द्वि° १२१ अ । 
करमो-वटसस्थानकीोष्ठिका । ब्रृ° द्वि° १५८६ अ । 
करमदि-करमर्दीं गुल्मभेद 1 उत्त० ५४९ 1 
करमदू-करमर्दम्‌ । आव० ६२२ । गुच्छविरेप । 
भ्रज्ञा० ३२ 1 
करमिया- 1 नि° चरू० द्वि° ६० ब। 
करमोअण-करमोचन-यत्‌ कर मन्यमानो वन्दते न निजं - 
राम्‌, इतिकर्मेणि पखविशतितमो दोप । आच ० ५४४ । 
करयल-करतल-हस्त । प्रक्न० ८ । 
करयलत्थो-करतलस्य -वक्वर्ती । आव० ७२१ 1 
करयलपरिगगहिथ-करतलपरिगरृदीत करतलाम्या परि- 
गृहीत -निष्पादित्त । जीवा० २४३ ॥ 
करवत्त-करपत्रम्‌ । जीवा० ११७ । करपत्र क्रकचम्‌ 
उत्त ४५६ । केरवतम्‌ । नदी० १५५ । 
करवर-वनस्पतिविकेष । पिण्ड० १२६ । 
कराल-उन्नतम्‌ । अनूक्त ६ । 
करालो-युक्त । भक्ति° । 


कररिसुयसय-~करिसु इत्यनेन शब्देनोपलक्षित दातम्‌ 1 
भग० ६३८ 1 


करि-करोति । ओध० १११ 1 

करिए-करिक -अष्टाशीत्या चतुरशीतितमो ग्रह॒ । ज० प° 
५३५ । 

करित्ता-करे्ता । अम्यवहृत्य । ओध० ४४ । 

करिभरकरा-मत्स्यविशेपा 1 सम० १३५ । 

करियातिओ-ङतवानु । नि० च्रु° प्र” १०६ अ । 


( २६६ )- 


करिसग | 


जाचा्यश्नरीजानन्दसागरसुरिसङ्खलित ~ 


[ कद्रव्य० 








करिसग-करपंक । नदी० १६४ । 

करिसण-कर्पंण-कृषि । प्रश्न ० = । 

करिसो-कपं -पलस्य चतुभगि । अनु° १५४ । 

क रीर-गुच्छाविक्ेप । प्रज्ञा० ३२ । 

करीर पाणग-पाणकस्य अष्ठादशो भेद । आचा० ३४७ । | 

करिल-रागद्रेपाभावे द्रष्टान्तविशेष । ब्र भ्र° ३७ अ 1 

करीलो-वशजातिविशेप । व्य० प्र २२५ आ। | 

करील्मु-करीर-प्रतयग्र कन्दलम्‌ । अनुत्त ० ४ । 

करीस-करीपम्‌ । भग० ३०६ । करीपमू-ुष्क्धगणम्‌ । 
दभ० €२ । 

करीसञओण्ूा-करीषोष्मा । आव० ४१६ । 

करिणी-करेण्‌ 1 उत्त ६३४ । 

कर्डगादिथ~-हिगोल । नि० चरू° दि० २२ अ} 

करुणालवणभूओ-करुणालम्बनभूत । गाव० ४१३ । 

करुल्ल-कंपालम्‌ । आव० २०१ 

करेतमो-कर्ता 1 आव० २६२ । 

करेड~निर्मथ्यते । ज्ञाता० २४२ 1 

करेणु-करेणका-दस्तिनी । उत्त° ३४६ । 

करेण्‌-करेण्‌का । ज्ञाता० ६४ 1 

करेमाणा-कूर्वाणा । ज्ञाता० ५७ । 

करोटक~कुप्यविरेष । आव० ८२६ 1 

करोरिका-भाजनविशेष । पिण्ड० ६८, १५५ । भाजन- 
विधिविशेष । जीवा० २६६ । पात्रविरोष 1 आव० 
४४३ । पात्रविदेष । पिण्ड १०५1 

करोडग-भाजनविकेप । नि° श्रु° प्र० ७१ अ 1 नि 
चू० प्र० २५६ अ । नि० चूण द्वि° ६२ आ। 
करोडि-करोडि । ज० पभ्र° १०१ । करोरि ! जाव 
६८६९ । 

करोडिआ-अतीवविशालमुखा कुण्डिकव करोडिका 1 अनु० 
१५२ । करोटिका~स्थगिका । ज्ञाता० ४४ । 
करोडिय-करोटिका-मृद्भाजनविशेष । भग० ११३ 
करोरिक -कपालिक 1 विपा० ७६ । 
करोडिया-स्थगिका 1 भग० ५४८ । कपालिका । ज्ञाता० 
श्र ! करोस्या-कपालेन चरन्तीति करोटिका। ज्ञाता० 
१५२ 1 


। ककंरायितं- 


करोडी-करोटिका-कपालिका 1 आव ० ६८९ । 

करोति -स्मरणे वतंते न निष्पादने । नदी० १७ । 

ककंट -पृथिग्याधितो जीवविशेप" । आचा० ५५ । 

। उत्त ° १२०। 
ककंश्चा -स्पर्ञस्य प्रथमभेद । भरज्ञा० ४७३ । 
ककेशस्प्ञं -यदुदयाज्जन्तुश्चरीरेषु ककंश स्पर्शो भवति, 
यथा पाषाणचिरोषादीना ततु । भज्ञा० ४७३ । 
कर्कतन~रत्नविशेप । सम० १३६1 

करकोलिक-फलविशेप । जीवा० १३६। 

कणे -कण्ण-श्रवण । आचा० ३८ । 

कणेक-माजनस्योद्धूवंभाग । भोघ० १६८ । 

कर्णेगति-कन्दादारम्य शिखर यावदेकान्तऋजुखपाया 


दवरिकाया दत्ताया यदपान्तराले क्वापि कियदाकाश 
तत्सवंम्‌ । ज० भ्र ° ३६३ । 


कर्णाधारकेन- 1 विश्चे० ४०७ । 
करण्णयपंटका-शष्कुली । नदी ० ७५। 
कर्ण्योपकरणी- । उत्त० ३८२ । 
कर्तंव्यता- । आव ० ८३४। 
कटंमजलस्‌-यद्‌ घनकरदंमस्योपरि वहति । ओध० ३२1 
कर्प॑रक - । विशे० ६३८ । ` 


कपुंर-नियसिवस्तुविशेष । जीवा० १२६। 

कप्पंर -घटखण्डम्‌ । नदी० ६३1 

कर्प्पासी-गुच्छविदेष । माचा० २० 1 

कल र-चर्णविदेष । आचा० २६ । वकुल -रवलो वा । 
मग० ८६१ । लणा० ३३६ । 

कर्म-योग , व्यापार, क्रिया । विशे २०६ 1 सिद्धशब्द- 
पययि । णा २५। आयंभेद ! सम० १३१५। 
कमंकलट्क -कर्मसार । अज्ञा ३३१ 1 

क्मंचक्री- । ज० प्र° २१५ । 
कर्मत -आ्यीविसद्धित्तीयभेद । विदे ३८० } 
कमनिषेक --तम्वजोवितम । आव ० ४८० । 
क्म॑प्राद -अष्टम पूवं । विदो० १००६ । 
कर्म॑मूमिजा-सरुमिविकेपजन्मा । सम० १३५ । 

कस्म लय-सिदढसन्दपययि । ठणा० २५। 
करम्मद्रव्यकषाया -तत्रादित्सितात्तानुदीर्णा पुद्गला द्रव्य 


( २७० ) 


कमंमास | 
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[ कलभोडण 





प्रधानात्‌ कम्मद्रग्यक्पाया ! आचा० ६१। 
कर्ममास-त्रिरुदहोरात्रभ्रमाण । सूय० १९१) ठणा० 
३४५ 1 

करम्मसार -कम्मण सार । प्रज्ऽ ३३१ ! 

कर्मार्या-~यजनयाजनाघ्ययनाध्यापनप्रयोगलिपिवाणिज्ययो- 
निपोपणवृत्तय । त० ३-१५ । 

कर्षादीनि-मापविकषेष ॥ लणा० ८८ । 

कल~कलाम्‌ भागम्‌ । उत्त० ३१६ । शोभाया अब । 
ज्ञाता° १३१॥ 

छलक-कल द्-दुष्टत्तिल कादिक चित्रादिकं वा । जीवा 
२७७ 1 दुष्टतिलक्ादिकम्‌ 1 भौप० १६ । 
कलकलियवाय-कलद्लिकावातम्‌ 1 आव ० २१७ । 
कलकलोमाभिणो-कलद्धुलीभावभाज । सूवर० ३४१ 1 


कल कलोमाव-~कदय्यमानता 1 परज्ञा 
१८३ । आचा० ११७ । 


कलत--उत्काल्यमान, । भर० । 

कलेदे-दिशाचरविशेप । भग० ६५६ । 

कलपि~कलामपि-मनागपि 1 व्य० द्वि° २२६ आ । 
कलबचीरथत्त-कलम्बचीर 1 शख्विदेव । विपा० ७१ 
कलबचीरिया-कदम्बचीरिका-चृणविक्षेप , द्भादप्यतीव- 
छेदक 1 जीवा० १०८ । 
कलबचीरियापत्त-कदम्बचीरिकापात्रम्‌ । जीवा० १०६1 


कलबवे।चुया-कदम्बपुष्पाकारा वालुका कदम्बवालुका । 
भ्रक्र° २०॥ 


१०८ । उत्त 


कंलबाणं-वनस्पतितिदेप । भग० ८०३ । 
कलब्ुमा-क्लम्बुका सलनिवेशविकशेष । आव ० २०६ 1 
कल्ुया-जलरुहविदेप । प्रञ्ञा० ३३ । 
वा । सूयं ऽ ७१ 
° ३३६ । ज० भ० ४५३ । कलम्बुकायुष्यस- 
स्थानसरस्थित-शोतरेन्दियम्‌ 1 प्रज्ञा २९३ । ` 
कलद्ुवालुयापट-कदम्बवादुकापृष्ठम्‌ । भाव० ६५१ । 
कलवो-पिशाचाना चैत्यवृक्ष  गणा० ४४२ । 
कल्‌-मधुर । ज प्र° २०६ । कलायाच्िपुराख्या वृत्त- 
चणका वा । ज० प्र १२४ 1 घान्यविदेष । भग० 
६५४1 पद्ुजलमु । उत्त० ३ ६१॥ धन 1 निण च्रू° 


भ्र २०५ भा । पद्ध । पिण्डऽ १०२ । कदम । 
भैक्त० 1 कल-माधुय विजिष्टव्वनिविन्ेपन्पम्‌ । प्रश्रः 
१५६ । कला --अत्यन्तथवणहूदयहरा अन्यस्नव्वनिस्पा, 
अथवा कलावन्तं -परिणामवन्त इत्यथ 


। जाता० ०३३ 
ओपधिव्शेप । धना० ३३ 1 कला-तरत्तचनफा । 
पिण्डऽ १६८ । 

कलकल~उयलम्यमानवर्णविभागं । ओप० ५७ । उप- 
लभ्यभानवेचनविभाग । भग० ४६३ । 


चलवंतृ- 
शन्दथोगात्‌ कलकलम्‌ । प्रव्न० १६ । यन्‌ कलक्न- 
शाब्द करोति तन्‌ कलकल अतितप्तमिति । प्रश्र° १६८॥। 
चूर्णादिभिश्चजलेम्‌ । विषा० ७० । आचा० ३३१ । 
कलकल व्याकूलशब्दसमूह 1 ज० भ्र° ४६३ । व्यादुल- 
जन्दभभूद्‌ । सूर्थ° २८१ । 

कलकलत-अतिक्वायत कलकलशब्द बुर्वेन्ति । उत्त० 
४६१। 

कल्कसित्ता-कलकलायमाना -कोलाहलवोल कुर्वाणा 1 
प्रक्ष ५०॥ 

कलकलेद-कलकलायति-भवजलघौ कथयति । आच० 
५९७ । 

कलगिर ~व्यक्तवाषे । ज० प्र १२७॥ 
कलणाध-कलनाद 1 उत्त० १५०1 

कलत्त-यस्मातत्‌ सर्वं आत्ते गृहणाति तस्मात कलम्‌ । 
नि° चु° २०५ा। 

कलन्द~कुण्ड-कलन्दम्‌ । उपा० २२-४। 

कलभा-वालकावस्था 1 ज्ञात्ता० ६७ । 


कलमाणिणी-कलभानना-स्वरमनोज्ञानना । ग्य द्धि 
२२६ आ । 


कलभियः- । ज्ञाता० ६३। 
कलमल-जठरद्रन्यसमूह्‌ । ठाणा० १४५ । 
कलमलज बाल-~मूवादिकदंभ 1 मर० | 
कलसरसालि-कलमलालि , श्षालिविश्ेय 
१०४ 
कलमा- तन्दुला । ० २३८ । 
कलमाल-विदु । नि० ब्रूु° प्र० ४५ अ, 
कलमोडण~ । नि० न्रु° द्वि १६६ य 1 


1 जं% प्रु 
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[ कल्हाडप 





कल्पनिका | 


आचार्य्नीञ्नानन्दसागरसुरिसङलित.- 


कंपरिहारविगुद्धिकययालन्दिकप्रतिमाप्रतिपन्नानामन्यतम 1 | 


आचा० २८० 1 

कल्पनिका-शरूविशेप । मग० १६८ । मम० २६। 

कतट्पनो-कर्वी-जरूविकेप । उत्त० ४६० । 

वटपप्णला -सुरादिविक्रयकारिण । मद्यपा | व्य० द्वि° 
४२० अ] 

कल्पलिय“-क्ल्पयो -देवलोकयो खिय कल्पलिय -देव्य 1 
ठाणा० १००1 

क ठपरिथत -वाचनाचार्यो गुरुभूतं इत्य्थं । णा ० ३२४। 

कठपा-सविगनविहार । व° प्र० ११३ अ । 

कत्पातीत -नाघुभेदविगेय । भग० ४ । 

कल्पाचतसिका-कल्पावतसकदेवप्रतिवद्धग्रन्थपदढति । नि- 
र्य० =? । नद्री० २०७1 र 
कल्पिका-या कारणे प्रतिसेदना क्रियते ना । व्य० प्र 
४७ आ । 

कटया-नीरोगी । नदी० १६१ । 
कल्याणक~-यदासन्रकम्पप्रयुक्तावधय सक्लसुरासुरेनद्रा 
जीतमितिविचित्मवो युगपन ससम्म्रमा उपतिष्ठन्ते । ज० 
भर० १५६ 1 

कल्म -कट्य -अत्यन्तनीमक्तया मोक्ष । उत्त० १२८ । 
प्रत्यूष । आव० १४८ । नीरोगया मोवखो । दग० चू° 
७१1 कल्य~ख्च, प्रादु प्राकाद्ये च । मोघ० २६। 
सुखमारोग्य गोभनत्व वा । सूत्र ° ३८३ । कल्य पूपकम्‌ । 
जोध ० १७२, १७३। कत्य-काव्द, गव्दगास्वरम्‌ 1 विज्ञे° 
१३०४॥ कत्य 1 आव ० ९५ । कल्य-भारोग्यम्‌ 1 जाव ° 
७८८ | श । भगण० १२७ 1 कल्य, मोक्ष । उत्त 
८८ 1 ददा १४८ । कल्यो-नीरोग । चिन्ता- 
दिनापेश्षया हितीयदिने । उत्त० ४७६ । 
चश्ंसरीरा-क्ल्यश्रीरा, पदटुशरीरा । ठाणा० २४७1 
कल्लाकल्लि-प्रतिप्रमातम्‌ । उपा० ४० । प्रतिदिनम्‌ 1 
जात्ता ० १८९ । क्त्ये च कन्ये च अनुदिनमिति कल्या- 
कल्यि । विपा० ५१, ५८ ॥ 
कंल्लाण-कल्यम्‌-यारोग्य अणति-दाव्दयत्तीति कल्याण 1 
आव० ७८८ । क्ल्याण-एकान्तसुखावहम्‌ 1 जीवा० 


~ ~= ~~ ~~~ ~~ ~~ --- ~~ ~~~ -------~----------- ~~~ 


मूर्यं ° २६९७ । अर्थंहेतु । ओौप० ५ 1 कल्याणप्राप- 
कत्वात्‌-अहिसाया एकोनच्रिगत्तम नाम । प्रभ्र° ६६। 
युभम्‌ । मृक्तिहेतु । उत्त० १२८। तत्त्ववरत्तया तथा- 
विवविलिष्टफलदायी, अनर्थोपगमकारि वा कल्याणरूप 
कलविपाक वा जीवा० २०१ । कल्याणं-श्रेय । भगण 
११६ । नीरीगताकारणम्‌ । मग० १२५ । अनर्थोपि- 
शमहेतुत्वम्‌ । भग० १६३ । कन्यो-मोक्षप्तमणति प्रापय- 
तीतिकल्याण-दयास्य सयमस्वरूपम्‌ । ददा ० १५४८ । गुण- 
सम्पदरूप मयम । ददा० १८६ । तत्त्ववृत्या तयाविध- 
विरिष्टपलदायी, अन्थोपिनमकारी । जण० प्र० ४७। 
कृल्याण-ममृद्धि । खणा० १११ । मगलस्वरूपत्वात्‌- 
कल्याणम्‌ । ठउाणा० २४७ । अर्थप्राति । भग० ५४१] 
एकान्तसुखावहम्‌ । ज० प्र ० ११९ । पर्वेगविशेप । 
प्रना० ३३ । कल्य -अत्यन्तनीर्क्तया मोक्षस्तमानयति 
अणति प्रापयतीति कल्याण मृुक्तिहेतु । उत्त° 
१२८ । कल्य-आरोम्य अणन्ति-शब्दयन्तीति कल्याणा । 
ठाणा० ४६४ । नीरोगताकरणम्‌ । जाता० ७६ । 
कल्लाणकार-कल्याणकरण, मङ्गलकरणम्‌ । ज्ञाता ० २२०1 
कल्लोणग-णाम गोहारो । नि° च्रु° प्र° ११३ मा। 
नि० च्रू० प्र० ७६ अ । कल्याणक-अनुपहत प्रवरम्‌ । 
उपा० २६1 
कल्नाणवय- 1 नि० च्रू० प्र० १६५ अ । 
कल्लाणपुक्छल-कल्या-आरोम्य कल्यमणतीति कल्याण, 
पुप्कल-सम्पूर्णं च कतयाणयूष्केलमु 1 भआव० ७०८ । 
कल्लाणय-कल्याणक-कल्याणकारि । जीवा० १६२ । 
परमवस्नलभणोपेतम्‌ । जीकवा० २६६ । 
कंद्काणी-वनन्पतिविनेप 1 मग० =०२। 
कल्लालघधर-क्ल्पपालगरृहम्‌ । अचु° १४२ । 
ब ह्ालत्तण-कौलालत्व-मुराविक्रेतरुत्वमु । माव० ८२६ 1 
कटलुगा-ऊन्नका 1 नि० च्रू° द्वि° ८० आ । नदापा- 

पाणेपु उत्पद्यमाना दरीन्दरियविक्ेा । व° वृ १६२ ड़ा। 
कललुयावासा-दन्द्रियविदेय । जीवा० ३१1 
कट्लेर्दाणि-नित्य । नि० च्ु० द्वि° १४४ आ 1 
कष्ोल-फलविदोप । परभ १६२ 1 


२७८ । इष्टा्थफ्लम प्राति । सूत्र ३८३ । कल्याणहेतु । , कल्हाडए-कन्टाडक 1 यवरथका । वृ दि श्च्न्मा। 


( २७४ ) 


कर्हरे { 


कटहारे-जलग्हविश्चेष । प्रजञा० ३२ ) 

केटहेड -मोर्यक \ दाऽ २१७ । 

केवदय-कवचिका-सन्नाहविशेप । ओौप० ६२1 भगण 
३१७ । 

कचएु-कवच -कद्ुट 1 भग० ३१८ । तनुत्राणम्‌ । जण 
भ्र० २१६} 

कवचे-कद्धुट-भावरण । जीवा० १९३ । सन्नाहविशेय । 
नलाता० २२१ । 

कवड-कपट~-वेपपरावर्तादिर्वाह्यो चिकार } गाव०५६६ । 
देशमापनेपथ्यादिविपयेयकरणम्‌ 1 सूत्रे° ३२६ 1 वेप- 
भापवेपरीत्यकरणम्‌ ! प्रक्र ४८ । भावाविपयंयकर- 
णम्‌ । प्रक्० २७ । वेपाद्यन्यथत्विम्‌ ) जञाता० १५८ 1 
वेषादिविपयंयकरणम्‌ 1 ज्ञाता० २३५ 1 परवग्डनाय 
वेपान्तरकरणम्‌ । ज० प्र ° १६६ । नेपथ्यभापाविपर्य- 


यकरणम्‌ \ ज्ञाता० ८० । चनश्चनाय वेषान्तरादिकरणम्‌ 1 
भगश ३०८ | 


कवडसङ्मो-कपटश्राड ¡ माब० ७६९ । 

कवडिया- 1 ओष० ८० । 

कचडगा-तान्नमय नाणकम्‌ 1 नि० द्रु° प्र० ३३० अ। 

कवणो-क्तम । पड० ७१ । 

कनेय-~कवेन कङ्कट । मभ० १६३ । सन्नाहविशचेषप । 
ज० प्र° २०१५ । तनुत्राणम्‌ । जीवा० २५६ ! परि- 
कर । प्रभ्र ७५ । 

कवर्गेपरविमवितिक-प्दशो नाय्यविधि । ज ०भ्र० ४१७1 
कचल-शहारविश्षेष } ठाणा० ६३ । कूकुस्यण्डकमात्रा 
जोघ० १८९ । कवलत ¦ आदं० <र४ | 

केवलक्त -उपकरणभेद ) जाचा० ६० । 


कवलम्गाहो-क्वलग्राह्‌ -गलकण्टकायनौदाय स्थूलकवलभ्र- 


हण,मुखविमदनार्थ वा दष्राघ काषटखण्डदानम्‌ ! विपा०्८१। 
कवलिका- 


। भेग० ६५१ । 
केवलो -कवसी-गडादिपाकभाजनम्‌ । विपा० ४ । 


केवह्टीभो-सोही । नि° च्र° भ्र° ३ १७ अ 1 
केवाड-कपाट -दवारयन्वम्‌ । ददा० १८४ । केपार-प्रतोली- 


दास्सत्कम्‌ । जीवा० १५९ 1 केपाटानि-प्रतौलीदार- 
मत्कानि } अज्ञा 5६! 


{ २७४ ) 


अत्पपरिचिततं दान्तिकश्षन्दकोष , मा० २ 





करवाडोडिभन्न यद्‌ पिहित कपाट उद्भिद -उदूषायय साधु- 
भ्यो दीयते ततत्‌ कपारोद्धिन्नम्‌ । पिण्ड० १०१ ॥ 
कवाल-~कपाले -कर्परम्‌ ! सूत्रऽ २६८ । धटखप्परादि । 
आचा० ३११ 1 
कविजला~लोमपभिविकेप । प्रज्ञा ४६ 1 
कविक-खलिनम्‌ । आव० २६१ ! ददा० २८३ । 
कविकच्चु-कपिकन्द्र -तीमरकण्डुतिकारक फलविदरोप 1 
प्रघ्न° १६४ । 
कविकच्छरू-कपिकच्यु -खज्युंकारौ । ज्ञात्ा० २०४ । 
कविचियाभो-कलाचिका । भग० ५४८ 1 
कविटु-कपित्य फलवि्ेप । प्रला० ३६४ ) एलविदेष । 
जाद० ७६८} प्रज्ा० ३२८ ) भग० ८०३ 1 कपित्य- 
फलम्‌ 1 दश १८५1 वहुबोजेफलविशेष । प्रज्ा° ३२1 
कविदटरुपाणभ-पानक्भेद । माचा० ३४७ । 
कंविद्रुलत्ता-कपित्यसत्ता । साव ० १९७६ 1 
कविरय~कपित्य फलविशेप । उत्त० ६५३ । 
कवियच्दरु-कपिकच्दू -कण्डुविजनको वल्लीविशेष । जोवा० 


१०७ । 

कविल-कपिल -यकषिविरेप । ज्ञाता० २३१ । प्रश्र० ८। 
यु्थितावार्याणा शिष्य । नि० न्रु० द्वि° ३१ आं । 
्रन्ार्थपरिज्ञान्यन्य । परित्राजकविक्ेष । भौप० ६१1 
राजपुत्रविकेष । मरीविच्रिष्य । आव ० १७० । सुस्थि- 
त्ाचायंकिष्य॒वेदच्रयानुभववाव । व° त° ६5 म} 
धलकश्रमण । नि० चरु प्र० ७८ अ । राजष्हनगरे 
ब्रह्मण । व्ये० द्वि° १६६ आ । नगरलाहिरिकाया 
ब्राह्मण । भाव० ६६१ । कौशाम्ब्या कार्यपपुतव्र । 
उत्त° २८६ । लोभे दरष्टान्त । श्युललकविदेप । नि० चु 
भ० ७८ अ । कपिल । उत्त० २८६ । चभ्पानगर्या 
कपिलनामा वासुदेवे । ज्ञत्ता० २२२ 1 

कविला-नामविकषेप । ब्रिनयवहुमानचतुर्थमद्खे दृष्टान्त । 
नि० चरु प्र ८ । कपिच्ा~दानस्यादत्री श्रेणिकस्यं 
दासी ( अआएवऽ ६८१ । 

कविलिए-ृष्णयुदरलस्य भेदधिदेष । सूय ° २९७ । 

कविह्धो-कटाह्‌ -लोहभाजनविश्चेप ! आव० ३६६१ मण्डन- 
कादिपचनिका लोदी 1 अनु १५६ ! 





कविसाणए | 

कविसाणए-कपिशायन-मद्यविक्ेप । प्रना० ३६४ । 

कविस्ोस-कपिशीपंक-प्राकाराग्रम्‌ । आव० २३१ । 

च विसीसए-करपशीर्पक -प्राकाराग्रम्‌ । ज० भ्र० ३२०1 

क विसौसग-कपिशीर्पकं । ज्ञाता० ९६६ । जीवा० २१६ 

कदिहुसिल-जागासे विकृतरूप मुख वाणरमरिम हास 
करेज्ज । नि० चरू तृ० ७५अ। 

क विहसिय-कपिटसित, यदाकाशे वानरसहभ विकृत मुख 
हास कुर्याच्‌ । आव ० ७५० ¡ अकस्मान्नभसि ज्वलद्धी- 
मशन्दरूपम्‌ । जीवा० २८३ । कपिहमित-अनभ्रे या 
विद्युत्‌ सहसा तत्‌ क्पिहमितम्‌ । भग० १६६ । 
कविहुसिया-कपिहसितानि, अकस्मान्नभसि ज्वलद्धीमग- 
व्दरूपाणि 1 अनु° १२१। 


कवेलुका- । दश ० १०१। 
के वेलुय ~क वेलुकम्‌ । ज० प्र० २३ । 
कंवेष्टी-लोहकटाहम्‌ । भग० २३८ । 
कवेल्लुक-भाव्यम्‌ । भव० ५२१ । 
कवेल्लुकापाक - 1 जीवा० १२४ । 


कवेल्लुय-क्वेरलुक-मप्डनपचनिका लोही । जीवा० १८०। 
क चोड-कपोत -पक्षिविष्ेप । पिण्ड० ७६ । 
कवोतक्-कपोतक । प्रक्न० ८ । 


कवोय~क्पोत्तक पक्षिविशेप । भग० ६९१1 कपोत ~ 
पक्षिविदेप । उत्त० ४४६ । 


के वोया-लोमपक्षिविशेष । भरज्ञा० ४६ । 
¶ ठोर.देसो-कंपोलदेश -गप्डभाग । जीवा० २७३ । 
कटद~-काव्य -घर्मथंकाममोक्षलक्षणपुस्पाथं तिवद्धश्रन्थ - 
सस्कृतप्राकृतापश्रशमद्भो्णं भाषानिवद्ध , समविपमाद्धंनमवर- 
त्वद्धतया गंद्यतया चेत्ति,गद्यपद्यगेयवणंपदभेदवद्ध । ठाणा० 
४५०1 गन्य 1 सणा०२८८ | कवेरभिप्राय ।अनु° १३५ । 
कटवग~-भाजनन्याववत्पमपचरत्य । व्य० द्वि° ३०२ आ। 
करवड-कूुणगरो । नि० च्रू० द्वि° ७० आ । वाडवोपम- 
करुडसविखसमुव्भावियदुक्खद्धलव्ववहारत कव्वड । दश्च० 
चू० १५७1 
कस्वालभयगमो-तदओ भयगमभेओ । नि चरू द्वि° ४४अ। 
कञ्वालो-चितिखाणतो उडमादी । नि ° च्रु° द्वि० ४४] 
कङ्ा-वन्धनविशेष- । अग० १६३ । दश्° ०६७। 


आचा्यंश्रीजानन्दसागरमुरिसद्लित - 


[ कसायकलहो 
कष -पसार । जीवा० १५ । 
कषपटरुक-सुवणंपरीक्षकपापाणविशेष । जीवा० १६१। 
कषाय -रमस्य तृतीयभेद । प्रना० ४७३ । पीत रक्तवर्णा- 

, श्रयरञ्जनीयवस्तु । ज० प्र° १८६९ । 

कष'यसमुदृघात -कपायोदयेन समुद्धाते 1 जीवा० १७। 

कसं~कय -वध्रैविकार । उत्त० ३६४ । कपन्ति-हिसन्ति 
परस्पर प्राणिनोऽस्मिर्निति कष -ससार । प्रज्ञा० 
२८५1 कप -चर्मंदण्ड 1 ज० प्र० १४७। कप -तवघ्रं । 
प्रश्र० १६४ । कप्यतेऽस्मिच्‌ प्राणी पून पुनरात्रृत्तिमाव- 
मनुभवति कपोपनलकष्यमाण कनकवदिति कप ससार । 
उत्त० १६० । कमं भवो वा । आव० ७७ 1 कपति- 
हिनस्ति देहिनि इति क्प कम्मं । ठाणा० १६३ । कस - 

¡1 चमंयष्टिका । प्रश्र° २२। कशा-आयुष उपक्रमे हिती- 

| यभेद । आव० २७३ । ससार । आचा० ६८ । 

। 


कडा -चर्मयप्टि । उत्त० ४८ । चर्मंदण्ड । ज० प्रर 
२३५ । 

कसदु-कचवर । ओघ० १८४ । 
कसट्टिया-कपपद् । भग० २१३ । 
कसप्पह्‌ारे-वरधताडनानि । जाता० ८७ । 
कसमाओ-कषमाय-कपमायन्ति, केप गमयन्ति । विशे 
५४२ । 

| कसर-कशर -खलंशार । भग० ३०८ 1 

| कसाइज्जति-कपायन्ते । आव० १११1 

। कसाहयय-कषायितक । आव० २१६। 

| कसाईञओ-क्पायित । आव० ३२३ । 

। कसाए-क्षाय कषायोदय । प्रजा° १३५ । पन्ति 
विलिखन्ति कर्मरूप क्षेत्र सुखदु खदास्योत्पादनायेति कषाया › 
कलुपयन्ति शुदधस्वभाव सन्त कर्ममलिन कुर्वन्ति जीवभिनि 
वा 1 प्रज्ञा० २६० । क्पन्ति-हिसन्ति परस्पर प्राणि- 
नोऽस्मिन्निति कप -ससारस्तमयन्ते-अन्त मूंतण्य्थत्वाद्‌- 
गमयन्ति प्रापयम्तियेते क्पाया ।प्रज्ञा० २८५ अन्न 
सचिस्तम्भनक्ृतुकपाय । सणा० २६ । 

कसाय-~कपाय-प्रज्नापनायाश्चतु्दंल पदम्‌ । भ्ज्ञा० ६ । 
चल्लादि । दहा १८० । 

कसायकलहो-कलहस्य द्वितीयौ भेद । नि० चरुर भर० 


( २७६ ) 


| 


कसायकुसील | 





२५१ आ ! 
कसायक्रुसील-कपाये करभील -कपायकृकषील । भग 
८६० । कपायकृक्षील -यस्य पच्चसु जानादिपु कपायैवि- 
राधनं क्रियते स , कुशीलस्य द्वितीयौ भेद । उन ° २४६ । 
पसायदृट्ो-दकारतो । नि° रूर द्वि० ४० अ । कभाय- 
दुप्टो यथा सपपनालिकाभिधानशाकमजिकाग्रहणकुपितौ 
मृताचायदन्तभङ्खक माधु । ठाणा० १६३ । 
कसायपद-प्रज्ञापनाया चतुदल पदम्‌ 1 भगण ७८ 1 


कसायपच्चुवखाण-क्राधादिप्रत्यास्न तन्‌ न करोपमीनि 
प्रतिङ्ञानम्‌ ! भग० ७२७ । 


कसायपायाल~क्पाया एवागावभवजननसाम्येन पाताल- 
मिव पाताल यस्मिन्‌ र -कपायपाताल । आव० ६०४॥ 

कसायलोगो-कपायलोक -ौदयिकेभावके पायलोे 1 
आची० ८४ । त 

कषायसश्िलिस-कपाया एव कपावैरवा सद्क्लेक -ससमाषि 
कपायसडक्लेदा ! ठाणा० ४८६ । 

कसायसन्ौणणा-कपायसलीनता, सलीनताया द्वितीयो 
भेद । सा च तदुदयनिरोधोदीणंवरिफलीकरणलक्षणा । उदय 
स्तेव निहो उदय पत्ताण वाऽफलीकरणः,ज इत्य कमायाण 
कसायसलीनता एसा 1 दन ० २६1 

कंसाया-कष , ससारस्तस्मिनं आ समन्तादयन्ते-गच्छन्त्ये- 
भिरसुमन्त इति क पाया यद्वा कपाया इवे कपायां । उत्त° 
१६० । कपन्ति परस्पर हिसन्ति प्राणिनोऽस्मिन्नित्ति कप 
कम भवौ वा, अथवा कृष्यन्ते बारीरमानसद खलक्षचरंष्य- 
न्ते प्राणिनोऽस्मिन्निति केप कर्मव,भव एव वायतो यस्मात्‌ 
केप कमे, क्यो वा भवे आयो लाभो येषा ततस्ते 
काया 1 कपमायन्ति यत्त, अत कपाया -क्प-गम्‌- 
यन्तीत्यर्थं । विशे० ५४३ । कृपन्ति-विलिखन्ति-कम्म- 


अहपपरिदितसंदान्तिकक्षव्दकोष › भा० २ 


 ------------- ~~~ - 


[ कहणा 








.._------~ --- ~~ ~~ 


०३४ 1 मच० २अ८॥ व्यर ह्ि० २०४ जा ठेन्स्त 1 
लिने ८०2८ । भर्ग १८६ । चयण प्र १०२ ज) 
कृस्न मर्वाथग्रादकन्वान्‌ । नाता० ०५३ ॥ रत्न क्ष्या 
वा । उन ४८५ । प्रचानभायम्‌ 1 निर नू° प्रर 
१३६ आ 1 कृष्ण 1 क्किप्रम ) दन्न ०४८१ उष्णता 
अक्त पमाणां 1 नि चू तुं ८६ ज 1 सदम प्रमाणा- 
निरस्त | नि नू प्रऽ (८३८ जा। 

कसिजखधे-करंस्तस्न्य -परिपृणनकन्य । अनु ^ । 

कलिणधवलण०{ङवरजग्भे-दृप्णघवनप्रनिषना 1 वरिस 
३६४ । 

कसिणा-याचतोऽपराधानापन्नम्नाततीना नर .डीनामा-प- 
णा कृत्सनारोपणा 1 समभ० ४७ । कत्स्ना यत भोपोन 
क्रियते । व्य० प्र० २२४ ना। 

कसिणाओ-ङृत्स्ना , सम्पूर्णां अनुपहता 1 जाचा० ३२३1 
कसिणे-घनमसृणानि यै सूर्यो न हृद्यत्ते । व° द्वि° 
२४० अ ॥ 

कंसेरेश-वनस्पतिविेष 1 आचा० ३४८ । 

कसेरमतती-नदीविशेष । व्य० प्र° २२७ ला । 

कसेरुया-जलसटविशेष ¦! भरला० ३३ । 

कसे हि-परव्यतिरिक्त अत्मा धरोर तत्‌ कण्टतपश्चरणादि- 
ना कृज कष, यदि वा “कष” कस्मै कर्म्मणेऽलभिच्येवे पर्णा 
लोच्य यच्छकेनोपि तत्र नियोजयेरित्यथं 1 आचा०१६५ 1 

कहू-कथा वाक्यप्रवन्धरूपा । उत्त ० ४२४ । कथ-केन- 
प्रकारेण केनान्वर्थेनेति । सूं ° २६२ । 

केहूतर-क्था तरम्‌ । आआवऽ ५६२ उक्त० ४२५ 1 उच्त- 
स्वर । वृ प्र° २१३ अ} 

कहकहू-दसितराब्दे 1 

कहकहूक~प्रमोदभरजनितकोलाहुलम्‌ । ज० प्र ४१६ । 


क्षेत्र सुखदु खफलयोगय-कुर्वन्ति-कलुषयन्ति वा जीवमित्ति । कहकहंति-करकहायमान-प्रहमितविनेप ¡1 प्रश्नम्‌ ४२। 


निस्वतविधिना फपाया । छाणा० १६३ । कलुपा । | 
५८६ ।! कप -यमारस्तमयन्ते गच्छन्त्येभिजन्तव इति 


कषाया -क्रोघादय परिणामविक्ेषप । 


जीवा० १५} 
कसासिव्वणी- 


कहग-क्रयक सरसक्रथाकथनेन श्रोतृरमोत्पत्तिकारके 
ज० प्र० १२३ । कथकं । अनुऽ ४६ | 
कहणविहि-कथनविधि , कथनप्रकार । आव० ८६२ । 


। नि° चू० प्र० ९२७ अ 1 , कहुणविही-क्थनविधि , कथनप्रकार । आथ० ८०३ । 
कसाहीणा-~मृदलियदिभेदविशेष ! प्रज्ञा ४६ 1 


कसिण-ङृत्मन -सम्पु्णं । आव ० ४६२, ५०० ¡ दऽ 


कहूणए-धमकयालव्धिसपन्न । ओोघ० ६३ ! कथना- 
कयनप्‌ । आव० २३४ 1 


( २७७ )} 


[भि 


कविसाणए | आचार्यभ्रीनन्दसागरसुरिसङ्ुलित - 





कदिसाणपु-क्पिगायन-मय्विगेष । प्रज्ञा० ३६४ । 

कविरोस-वपिशीर्पक-प्राकाराग्रम्‌ । आव० २३१ । 

क विसोसएु-करपिशीपक -प्राकाराग्रम्‌ । ज० प्र० ३२० 1 

कविसोसग-कपिशीरपक । ज्ञाना० ६६ । जीवा० २१९। 

कटिहसित-आगामे विकृत्प मुख वाणरमरि हान 

करेज्ज । नि० च्रु° नु० ७५ अ] 

क विहसिय-कपिहसित, यदाकाशे वानरस विकृत मुख 
लान दुर्यावु । आच ० ७५४० । अकस्मान्नभमि ज्वलद्धी- 
मणब्दरूपम्‌ । जीवा० २८३ । कपिहमित-अनश्रेया 
विद्युत्‌ सहसा ततु कपिहमितम्‌ । भग० १६६ । 
कविहेसिया-कपिहसितानि, जकस्मान्नभमि ज्वल ्रौमय- 
व्दस्पाणि । अनु° १२१ । 
कवेलुका- । दञ्ञ० १०१। 
क वेलुथ-क वेलुकम्‌ । ज० भर० २३ । 
कवेद्ी-लोटकटाहम्‌ । भग० २३५ । 
कवेल्लुक-भाव्यम्‌ । आव ० ५२१ 1 
कवेल्लुकापाक - । जीवा० १२४ 1 
कवेल्लुय-कवेलुक-मग्डनपचनिव लोही । जीदा० १८०। 
केवोड-कपोत -पकषिव्िप । पिण्ड० ७६ । 
कवोतक्-कपोतक । प्रश्न = । 


कवोय-क पोतक पक्षिविशेप } भगृ० ६६१ । कपोत - 
पक्षिचिदेप । उत्त० ४५६ । 


कं नोया-लोमपक्षिविरेप । प्रज्ञा ४९ । 

¶ वोलदेसो-क्पोलदे्च -गर्डभाग । जीवा० २७३ । 

कव्च-काव्य -धम्िकाममोक्षलक्षणपुस्पारथतिवद्धग्रम्थ ~ 
सस्छृतेप्राकृतापश्रशनद्धोर्णभापानिवद्ध , समविषमाद्धंनमवृ- 
त्तव दतया गद्यतया चेतिःगद्यपद्यगेयवर्णपदभेदवद्ध । ठाणा० 
४४०।गन्य 1 ठाणा० २८८] कवेरभिप्राय ।अनु० १३४ । 

चं रवग~भाजनन्याववेत्पमपवृत्य । व्य०द्धि° ३०२ आ) 

कंदवड-दुणगरो । नि० च्रू० द्वि° ७० जा 1 वाडवौषम- 
इडसविस्रसमुव्भाविय दुक्खद्यलन्ववहारत कन्व 1 द° 
चरु° १५७ । 

कव्वाल मयगो-तदओो भयगभेभो । नि० च्रु° द्धि ४४ अ । 

कव्वालो-सित्तिखाणतो उडुमादी 1 नि० चु°द्वि०४्४ा] 


1 


। 
॥ 
| 
| 
| 
। 


[ कसायकलहो 











केष ममार । जीवा० १५ । 
कषपटुक~सुवणेपरीक्षकपापाणविषेप । जीवा० १६१। 
कषाय -समस्य तृतीयभेद । प्रज्ञा० ४७३ । पौतरक्तवर्णा- 
श्वय रञ्जनीयवन्तु । ज० प्र° १५८६ 
कष'यसमुद्‌घात्त -कपायोदयेन ममुद्धात्तं । जीवा० १७। 
कस~-कग -वध्रविक्रार । उत्त० ३६४ । कर्पन्ति-िसन्ति 
परस्पर प्राणिनोऽस्मिलित्ति कप~-यमार । ला" 
२८१। कंप -चर्मदण्ड । जण प्र० १८७ कप -तेध्र । 
प्रर १६८ । कप्यतेऽम्मिर्‌ प्राणी पुन पुन रावृत्तिभावः 
मनुभवति कपोपनकष्यमाण कनकवदिति कप ससार । 
उत्त १६० । कर्म भवो वा । आव० ७७ । कपति- 
हिनस्ति देहिन इति वप कम्मं । ठाणा० १९३ । क~ 
चमंयष्टिका । पश्र० २२९ । कशा-आयुप उपक्तमे दिती 
यभेद । आव० २७३ । समार । आचा० ६८ । 
कश्च -चर्मयष्टि । उत्त० ४८ । चर्मदण्ड । ज० प्र 
२३५1 
कसट~-क्चवर । ओघ० १८४ 1 ४ 
कसहिया-कपपट । भग० २१३ 1 
कसप्पहारे-वध्रताडनानि । ज्ञाता० ८७ । 
कसमाओ-कपमाय-कपमायस्ति, कप गमयन्ति । विद” 
५४३1 
कसर-केशर -खडार । भग० ३०८ । 
कसाइज्जति~-कपायन्ते । आव० १११ । 
कसाद्यय-कयपायितक । व° २१६। 
कसाईओ-क्पायित । आव० ३२३ । 
कसाए-कषाय कषायोदय । प्रना० १३५ । कृषन्ति 
विलिखन्ति कर्मरूप क्षेत्र सुखद खशस्योत्पादनायेति न 
कलुपयन्ति शुद्धस्वभाव सन्त कर्मंमलिन कुर्वन्ति जीर्वा 
वा । प्रना० २९० । कर्पन्ति-दर्लन्ति परस्पर प्राणि 
नोऽस्मिन्नित्ति कप -ससारस्तमयन्ते-अन्तमूतण्ययत्वाद्‌- 
गमयन्ति भ्रापयम्तिये ते क्पाया । एज्ञा० रनम । भ्न 
रुचिस्तम्भनङृतुकपाय । ठाणा० २६ । | 
कसाय-कषाय-म्रनापनायाश्चतु्दश पदम्‌ 1 प्रज्ञा ६ 
वह्लादि । ददया० १८० । 


© च० ० 
कंज्ञा-जन्धनविदेषः 1 भग० १६३ । दक्ष० २६७ 1 कसायकलहो-कलहस्य द्ित्तीयो भेद 1 नि° च 
( २७६ ) - 


1 


ककरणि | अहपपरिचितसं ढान्तिकश्ब्दकोष , १०२ [ काण 
=-= =-= ---~---~-- ~ 


1 


॥ 
मानस्नायुका-स्थूलसम्धिस्थाना च भवति इति तया जद्ध- कागणिरयण-काकणीरलम्‌ । चक्रिणो रल्नविह्ेप । जर 
योरूपमानम्‌ । अनुत्त° ४ 1 । प्रर ०३६1 
काकणि-क्षत्रियभाषया राज्यम्‌ । वि्ोऽ ४१० । 
काकणिरयणे-~-चक्र्वातिन सप्तमेकेन्दरियरत्नम्‌ । ठाणा० 
३९५८ । 
कएकणी-मृक्ष्मकण्डगीतघ्वनि । उणाऽ ४७१ । 


काकतालोयम्‌-अवित्तकितसम्मव , न्यायविगेप । आचा० 
१८ 1 


कागमिलवखण-दरामत्ततौ कलाया दाच्त्वारिगततमा । 
जाता० ३८ 1 

का्णणो-ख्ज 1 लि० ब्ू० प्रज २४३ आ । कानणी, 
चक्रिणो रत्नविशेप । ज० प्र० १३८ । मपाद्रा गर्जा 1 
अनू° १५५ 1 रप्पमय । नि० च्रू° प्र० ३३० अ1 

कागणीरयणे-काफणोरलम्‌-सुवर्णा्ूकनिष्पन्नम्‌ ॥ ननु 
१७१ । 

कारभुत्त--तउ क्त थया काकं उचित्योचित्य विष्ठादे- 
मन्याद्रह्लादि भक्षयतिःविकरिरति वा काकचत्सर्व, काकय- 
दैव कवल प्रक्षिप्य मुले दिशो विग्न्त । ओओघ० ४६२) 
कागलि-त्रह्मीविचेप । प्रक्ना० ३२। 
कागचद्नो-कार्वर्णं -कित्पसिद्धदृष्टान्त  लितशत्रोरपर- 
नाम । आव० ४१० । 

कागस्सर~काकस्वर श्क्ष्णा्नव्यस्वरम्‌ । मनु १३२ । 
शुक्ष्णस्वरेण काकस्वरम्‌ । जीवा० १९४ 1 

कागा-लोमपक्षिविशेप । भरज्ञा० ४६ । 

काकिणो-एञ्पम्‌ । व° द्धि १५४ उ । काशिणी-काकिणि -लिसतिकपरदका । उक्त० २७२ 1 
काकु ~ । जौवा० २६१1 प्रज्ञा २४७ । | चक्रवत्तिरलनम्‌ 1 उत्त० ६५०, २७६ । 

काकरुद-ताद्ुके । ज० प्र० ११३1 जीवा० २७३ । काभिणीमसग-काकिणीमासक~श्ुकष्णमासखण्डम्‌ 1 सूत्र 

काकुपाठ ~ 


१२५ । श्युक्षणमासम्‌ । आव० ६५१ 
काकुय-काकुद-ताच्रु ! प्रश्र° चर्‌ । कागो-काक -वायस ॥ आाव० ८५६। 
काकोदरो-काकोदर , दर्वीकरसपविश्चेष । जीवा० ३६ । काडक्लावान्‌-द मूत । आव ० ५८७ । 


काकोली-माधारणवनस्पतिविकेप 1 आचा० ५७ 1 ! काच-काचं -पापाणविकार । ओौप० &३ । 
कागदौ-कावन्दी-नगरीविशेय । वेमतेऽवि गाहावत्ती- | काचने-वन्धनम्‌ । ठाणा० २२२ । 


नगरी । अन्त० २३ 1 जितशत्रुराजघानौ 1 अनुत्त० २) | काञ्चनकामिघान- । गणा ३२७ । 
भद्रसा्थेवाहीस्थानम्‌ । अनृत्त० म ॥ 


( काश्चनासविधानक- प्रश्न ८६1 
कगदौएु-काकन्दीनगरो तद्धव । जाता० १६३ । काञ्जिक-आरनाल ! व° प्र० २९७ आ । सौनीरकम्‌ । 
कए्जघ-जाह मणीपडिनो त्तलागे तत्य स्तताणि जाणि- | लणा० १४८ । अम्लम्‌ । ठणा० ४६२ । आरलालम्‌ । 
ताणि कायाणि भण्णति । नि° चरू० प्र° २५४ भा ओघ० १५४ । 
कार्गाण-काकणि-्न्नियमापया राज्यम्‌ । विदै° ८०६ ! | काङ्िकपन्न-काल्जिकेन वाष्पित्तम्‌ । बरृ° अ०२६७ आं । 
कागणिमस-काकणीमास दक्णमासखण्डम्‌ ! ओप० | कार्िका-भारनालम्‌ । ओघ० २१५ । 

ध । काकणीमास-तदहोतकतत हस्वमामखण्डम्‌ । विपा० | काडिज-कौय्यौ, उभयग्रान्ती 1 ज० भ्र० २०१। 

७ १ -ुक्ष्णखण्डपिश्षितम्‌ ) प्रश्न ० ५६ । काण-काण, मन्निक्ञ, स्फुटितनेत्र । दक्ष० २१ ५ । 

( २७६ ) 


1 


काकधद्रो-कानधृष्ट । माव० ४५४ । 
काकनं -पच्म महाकृष्टम्‌ 1 प्रश्ष° १६१1 
काक्नाद.-कुष्ठविशेप । आचा० २३५1 
काकभुल~-स्थाग्रभाग । ज० प्र० २४६९ ॥ 
क्ाकपद-मणिलक्षणविशेष । ज° प्र° १३६। 
काकलि~वनस्पतिविशेय 1 भग० ८०३ 1 
काकली-मनोज्ञगीतादि । उक्त ६३३ । सूकषमकण्ठ- 
गीतघ्वनि । लणा० ४७२1 


ककरसर-श्ुकष्णश्रन्यस्वरम्‌ 1 गेणा० ३६६ ! ज० प्रर 
४० | 


~ ~~~ ~ ~+ ~ 


॥ भर्गऽ ३३ 1 


कहरत्तो ] 


कहरत्तो-कथासु रक्त -सक्त कथारक्त । ओघ० १२७ । 
कहल्लो-कमेल्ञ -करप॑र । अन्त० १२ 1 

कहूा-सयमाराघनी या वाम्योगप्रवृत्ति । वृण द्वि° ४० 
म । वादइगजोगेण सयमाराहणी कडा 1 नि० च्रू° त° १ 
आ । सश्रुवाद जल्प वितड वा एता तिण्णिवि कहा । 
नि० चू० प्रण २४० अ । आस्यानकानि । सम० ११८ । 
वचनपद्धति , चरित्रवणेनरूपा वा । ठणा० १५६ । ब्रह्म- 
चथंगप्तेर्भेद । आव ० ५७२ । कथा-वाक्यप्रवन्ध शाखम्‌ । 
सम० ५५ । कथा-वार्ता । द° ११४ 


कहाहिगरणाइं-कथा-राजकथादिका-अधिकरणानि च | 


यन्वरादीनि कलहा वा कथाधिकरणानि । सम० ५४ 
कहिथ-कुतरात्र । उत्त० १६२ । 
कहियि-कथित-प्वन्वेन प्रतिपादितम्‌ । उत्त ३४१ । 
कहियाइओ-कथितवात्न । आव० २३७ । 
काक्षा-देदलौकिकपारलौकिकेषु विषयेष्वाशसा । त ०७१८1 
काचणय-~यस्मादुत्पलादीनि काश्चनप्रभाणि काच्वननामान- 

श्च देवास्तत्र परिवसन्ति तत ॒काश्वनप्रभोत्पलादियोगावु 

कान्चनकाभिधदेवस्वामिकत्वाच स॒ काश्चनकं । जीवा० 

२६१ ॥ 
काचणिया-काचनिका-राजघानीविशचेष 1 जीवा० २९२ । 
काजिक-जहण्णेण जावे कोदवोदणो ज्ुह, च तदुलोदक मुई- 

र्यो । निण चू° प्र° ३२६ आ। 
काडइञाण- निकाय । ज० प्र०७५। 
काइओ-काथिक । आव ० ७७८ । 
क।{इमाईथा-गुच्छविरोष । परज्ञा० ३२ । 
क\डय-कायिकी-प्रश्रवणम्‌ । आव० ६२३४ । 
काइयसमाहि-कायिकीसमाधि । आव० ६१८ । 
काडइया-चीयत इति काय -शरीर तत्र भवा तेन वा निवता 

कायिकी, क्रियाया प्रथमो मेद । भग० १८१1 आव० 

६११1 चीयते इति काय हरीर काये भवा कायेन 

निर्वृत्ता कायिको । प्रना०४३५ 1 क्रिया -व्यापारविष्ेपा , 

तत्र कायेन निवृत्ता कायिक कायचेष्टेत्यथं । सम०१०। 

काडयामत्तो-कायिकीमाचत्रकम्‌ । आव० ६३३ । 
काईया-कायिकी । आच० ५६ । 
काडवरि~कादुम्बरि वहूुवीजकवृक्षविद्ेष । प्रला० ३२ । 


आचा्यश्नौमानन्दसागरसुरिसङूलित ~ 


[ काकजंघा 


काउबरिय-चृक्षविशेप । भग० ८०३ । 
काउबरो-काकोदुम्बर -खादिमवृक्ष विशेष । आव ० ८२८। 
काउज्जुय-कायजुंक -कायेन ऋजुरेव ऋजुक । उत्त 
५६० । 
काउज्जुयया-ऋजुकस्य-अमायिनो भाव कर्म्मंवा ऋजु- 
कता कायस्य ऋजुकता कायञुकता । उाणा० १६६ 
काउड़वणे-कार्याकिपेणहेतु । जाता० १८८ । 
काउदर-काकोदर -दर्वीकिरसपंविदोष । प्रप्र = । 
काउय-कपोत -वहुकृष्णरूप । प्रज्ञा० ८० । 
काउलेसा-कपोतलेदया- कपोतवर्णा लेदया-शुष्रवर्णा ' 
ठाणा० १७१५ 1 
काउस्सगो-कायस्योत्सर्गं कायोत्सगं । आव ० ७७८ । 
काऊ-लोहे धम्यमान याहक्‌ क्पोत्त -वहुक्ृष्णरूपोऽग्नेवणं । 
जीवा० १०३ । लेद्या कायवान्‌ । आचा० २३१ 1 
काऊअगणि-ङृष्णाग्नि । सम० १३६ । 
काञअगणिवण्णामा -ङृष्णाग्नि्लेहिादीना ध्यायमानाना 
तद्रर्णवदाभा येया ते कष्णाग्निवर्णाभिा । सम० १३६ । 
काए-काय -शरीर, देहे , वोन्दी, चय , उपचय , सद्खात › 
उच्छ्रय , समुच््धय , कडेवर, भलना,तनु , पाणूरिति । भाव ० 
७६७ 1 पर्याय , सामान्यरूपो निविेषणो जीवत्वलक्षण 
विशेषरूपो नै रयिकत्वादिलक्षण । प्रज्ञा० ३७५1 अष्टा 
शीतौ पन्चतरिशत्तमो ग्रह । ज० प्र० ५३८ । कापौतिका। 
व° दि० १०१ अ । काक -वायस । नत्ता० २०५1 
कावोडो । नि० च्रू° प्र° १८७ अ । कवोडी । नि° 
च्रूु° द्वि° १८ अ । अष्टाशीत्या पचतरिरात्तमो महाग्रह । 
ठाणा० ७६ । कुहणविरेप । भ्रज्ञा० ३२ । 
काञ-काय , जीवस्य विवक्षित सामान्यरूपो विहेपरूपौ 
वा पर्यायविशेष 1 जीवा० १४० 1 
काञोअरा-दर्वीकरसपं विशेष । प्रज्ञा ४८६ 1 
काञजोली-माधारणवादरवनस्यत्िकायविद्े । 
३४ । 
काकदी-काकनी-सुविधिनाथजन्मभूभि 1 अआव० १९० । 
काकचे-अप्टाशीत्या महाग्रह पटूर्चिगत्तम । ठाणा० ७६ । 
काक्-निभाया दृष्टान्त । व्य० प्र° १६३ अ 1 
काकजघा-काकजघा-वनन्पतिविद्ेय । सा हि परिद्य- 


परला० 


( २७य ) 


५ 





काक्णि ] 


अत्पपरिचितसेद्धान्तिकशव्दकोष , मा०२ 


॥ 
६ 


[ काण 





मानस्तायुका-स्थूनसन्विस्थाना च भवति इति तया जद्ध- ! कामणिरयण-कावणीरल्नम्‌ 1 चक्रिणो रत्नविकषेष । ज॑ ० 


योरुपमानम्‌ ) अनुत्त० ४ } 

काकणि-क्षत्रियमाषया राज्यम्‌ । विक्े० ४१० । 
काकणिरयणे-चक्नवत्तिन सप्तमेकेन्दरियरत्नम्‌ । ठाणा० 
३६२ । 

काकणो-सृष्ष्मकेण्ठगीतध्वनि । ठाणा० ४७१ 1 
कारतालीयस्‌-अवितकितसम्भव , न्यायविशेष 1 आचा० 


ष्ठ ॥ 

काकधटो-कानधृष्ट 1 आाव० ५५४ 1 
चाकन ~पच्चम महाकुषएम्‌ । प्रश्० १९१ । 
काकनाद-कुष्ठविदेय ) जआचा० २३५ । 
काकेमुख~रथाग्रभाग 1 ज० प्र० २४६1 
काकपद-मणिलक्षणविकशेष 1! ज० भ्र० १३८1 
काकेलि-वनस्पतिविशेष । भ्भ० ८०३ । 
फाकली-मनोजञगीतादि । उत्त ६३३ । सूकमकण्ठ- 
गीतघ्वनि । उणा० ४७२ । 


\.. सर-षक्याशर्यस्वरम्‌ । गणा० ३९६ । ज० प्र० 
०। 


काकिणीी-राज्यम्‌ ! बृ० द्वि° १५४ म । 

काकरु १ जीवा० २६१ । प्रन्ञा° २४७ । 
काकुद-त्तालुक । ज० प्र ११३ जीवा० २७३ । 
काकूपाठ ~ 

काकूय-काकूद-तालु । प्रश्र ८२ | 
काकरोदरो-काकोदर , दर्वीकरसपंविक्षेप । जीवा ३६) 
काकोलो-साघारणवनस्पतिनिदेष । माचा० ५७ 
कागदौ~काकन्दी-नगरीविक्षेप ¦ लेमतेभवि गाहावती- 


नगरी । अन्त० २३ । जितशब्ुराजघानी । अनुत्त° २ । 
मद्रसा्थवाहीस्थानम 1 अनुत्त ० ८ । 


दगदीए-काकम्दीनगरी तद्धद ! जाता० १६३1 
कागजध-जहि मणीपडितो तलागे तत्थ रत्ताणि जाभि- 
ताणि कायाणि मण्णत्ति। नि० चरू० प्र° २५४ आ। 
कागणि-काकथि-क्षत्नियमापया राज्यम्‌ । विकि ८०९ । 
कागणिमस~काकणीमास श्रुकष्णमासखण्डम्‌ । ओप० 


»७। काकणोमास-तदेदोक्ृत्त हस्वमासखण्डम्‌ 1 विषा 
४७। शछकष्णखण्डपिरितम्‌ । प्रश्र° ५६ । 


( २७६ ) 


॥ 


1 
। 
1 


॥ 
1 
[ 
| 
| 
॥ 


॥ भग ३३ ! | 


परऽ ०२३६ 1 
कामणलदखण-द्वामप्ततौ कलाया दाचत्यारियत्तमा 1 
ज्ाता० ३८ । 
कागणी-रज्ज । नि° चरू प्र° २४३ आ 1 काकणी, 
चक्रिणो रत्नविदोप । ज० प्र° १३८ । सपादा गुञ्जा । 
अवुं५ १५५ । रुणमय } नि० चू० प्र० ३३० अ) 
कागणोरयणे-रकणीरल्नमू-सुवर्णा्टकनिप्पन्नम्‌ । अनु° 
१७१ ॥ 
स्गभूत्त-त त ुक्त थया काक उच्चित्योखित्य विष्ठादे- 
मंध्यादरलह्लादि भक्षयत्ति.विकिरति वा काकवत्मर्व, शाकव- 
देव कवल प्रक्षिप्य मृते दिशो विग्रे्ते । जोघ० १६२1 
कागलि-तह्लीविदेष 1 प्रक्षा० ३२) 
कागवन्नो -काक्वणं -रिल्पसिद्धहष्टान्त  जितक्षसोरपर- 
नाम } मवि० ४१०} 
कारस्सर-काकस्वर शुक्ष्णाश्रन्यस्वरम्‌ । अनु० १३२ । 
श्ुक्ष्णस्वरेण काकस्वरम्‌ । जीवा० १६४ । 
कागा-लोमपक्षिविशेष । भ्रज्ञा० ४६ } 
कागिणी-~काकिणि -विरतिकपदफा । उत्त० २७२ 1 
चज्नवत्तिरत्नम्‌ । उत्त० ६५०, २७६ । 
कागिणोमसग-काकिणीमास्क-श्स्णमासखण्डम्‌ । सूत्र 
१२५ । श्यक्ष्णमासम्‌ । आव० ६५१ 1 
कागो-काक वायस । आव० ८५६ । 
काडक्षाचान्‌-एढ -मूद्ित । अवि० ५८७ । 
काच-काच -पाषाणविकरार । गौप० ९३ । 
काचन-वन्धनम्‌ । ठणा० २२२ । 


काश्चनकामिधान- 1 णां ३२७ । 
काश्चनासविघानक- } प्रक्न° ८६ । 
काल्निक-आरनासे । व° भर° २६७ आ । सौवीरकम्‌ । 
कणा० १४६ । अम्लम्‌ 1! ठाणा० ४६२। आरनाोलम्‌ # 


ओध० १५४ । 
काद्धिकयत्रे-काल्जिकेन बाष्मितम्‌ । व° ०२६७ आ । 
कोज्जिक्ता-जारनालम्‌ ) मोध० २१५ । 

काडिञि-रौर्यौ, उमयप्रान्तौ 1 ज 


भ्र २० १। 
काण-काण, भन्निक्ष, स्फूरितनेत 


। दश० २१५ । 





काण | 


आच० ३८६ । 
काणओ-चक्षुविक्ल । ब्र° ह्ि° ११६ अ। 
क‹णककयी-वहुमूल्यमपि अल्पमूल्येन चौ राहून काणक 


॥ 
हीन कृत्वा क्रीणातीव्येवक्लील 1 प्रश्न ५८। 
काणक्येग- 1 उपा० ७1: 
कणग-व्यायिविनेपात्सच्छिदरम्‌ ! आचा< ३४६ । 
काणग-काणक -चोरितमहिष । व्य प्र २३१आ। ' 


छाणगमर्हिसो-जो चारिओ स काणगमहिसो । नि० | 
च्रु० द्वि ४३ आ। | 
व्माणरिदधं-काणाभ । नि च्रू० प्र० २५७ अ । काणा । | 
आव० २१८ । काणान्नि। आव० २१८ 
काणण-सामान्यन्रक्षजातियुक्तानि नगराभ्यर्णवरत्तीनि 1 
स्रीणां पुरूपाणा वा केवलाना परिभोग्यानिवा । येभ्य 
परतो भूधरोऽटढी वा तानि सर्वेभ्योऽपि वनेम्य पर्॑न्त- 
वर्तीनि वा । शीर्णवृक्षकलितानि वा । अनूु० १५६ । 
श्ीपक्षस्य पुरुपपनस्यं ॒चैक्तरस्य भोग्येषु वनविशिपेपु 
अथवा-यत्परत परव॑तोऽटवी वा भवति तानि काननानि । 
नाता० ६७ । नगराद्‌ दूरवत्तिवनखण्ड । भग० ४८३ । 
कानन-वृहद्वृक्षाश्चयैर्वनम्‌ । उत्त० ४५१ । सामान्य- 
वृधवृन्द नगरासन्न काननम्‌ । राज० ११२ । कानन 
सामान्यवृक्षवरृन्द नगरासन्नम्‌ । जीवा० २४८ । सामान्य 
दरृ्नोपेत नगरासन्न च । प्रश्न १२७ । सामान्यव्रक्षोपे - 
तनग रासन्नवनविशेप 1 प्रश्र ७३ । दूरवत्तिवनम्‌ । आव्‌० 
६८ । सामान्यचरृक्षसयुक्त नगरासन्न वनम्‌ । भग 
२३८ । सामान्यन्रक्षदरन्दयुक्तानि नगरासन्नानि कान- 
नानि । ज्ञाता० ३६। 
केएणय-काणक-हीनम्‌ । प्रश्न ५८ । 
कणव्‌-~-वनस्पतिविेप । भग० ८०३ । 
काणिद्ू-लोहमय्य इप्टका । व्य० द्वि° १०६ आ । 
पापाणमय्य पक्वेष्टिका वा वलिका महत्यश्च कणिका, 
तन्मयगरृहकारापक । व° तु० ५० आ! 
क{णियं-काणितम्‌ ! आव ० ३६६ ! अक्षिरोग ! आचा 


२३३ ॥ 
काणो-काण -दीपकाण, फरल । प्रश्र° २५। 


काण्ड~घनु 1 भग० &३ 1 


आचायंश्नीआनन्दसागरसुरिसङ्‌लित - 


- [ काम 








काण्डकरण-उपकरणविशेषरूपम्‌ । विशे ° १२५६ । 
कातिता-कायिकी, कायवेष्टा ¡ गणा० ३१७ 1 
कःतितते-कायिक-शारीरिकम्‌ । द्ृटापिद्धलादि प्राणत- 
त्वम्‌ । ठाणा० ४५४२॥ 
कादवक्-कादम्वा, हमविनेषा । प्रश्न म । 
कादमभ्बा-गन्धर्वभेदविनिप । प्रजा० ७०1 
क्रादूसणिया-कम्‌-आत्मान दूपयति तमस्कायपरिणा- 
मेन परिणमनात्‌ कदूपणा चैव दूपणिरा । मय० २६६। 
कानन-अरण्यम्‌ । दन ० १४७ । 
काननद्रीप -जलपत्तनम्‌ । उत्त ० ६०५ । 
कापालिक~टहप्टान्तविगेष । नि० चू० प्र० १८० ब । 
चरगविसेमो । नि० चऽ तु० ३१ अ1 
कापालिन्ता-अस्थिका । व्य० प्र० २०६ अ । 
कापिक्लायित-म्विनेप । जीवा० २६९५ । 
कापिल्लायण-~-कापिशयन-मद्यविशेष । जीत्रा० ३५१ । 
कापुरिसा-कापुर्पा , कुतिमितनरा । ज्ञाता० ५० 1 
कापोती-मारकाय , क्षीरभृतकुम्मद्वयोपेता कापोती भण्यते 
आव० ७७० । 
कमि-शव्दरूपगन्धा । आव० ८२५ । काम्यमानत्वात्‌ 
कामा -मनोन्ञशव्यादय । उत्त० ३१८ । विपया । उत्त 
२७७ । खीसग । उत्त० २४३ । मैथुनसेवा । जीवा० 
१७३ 1 मनोज्ञरव्यादिक । उत्त० १८८ । लोमपक्षिवि- 
शिप । जीवा० ४१। इच्छानद्धरू्प काम । भाचा० 
८६ । इच्छाकाम -अप्रास्तवस्तुकादक्ारू्प । उत्त० 
६६४ । स्वेच्छा । प्रना० €६ । इच्छा । अवण ३६५। 
रोग 1 दश्० ८६ । वाञ्छामात्रम्‌ 1 भग० ८& । 
मदनामिनाप । उणा० २९१ । उच्छा-अनुमतो वा। 
नि० चू प्र० ७६ अ । अभिधारियो-भनुमयो वा 1 
नि च्रु° प्र० १४ । अवधार्य द्रष्टव्य । नि० च्ु° 
प्र° २३३ अ० । काम-अनुमतम्‌ । आक *२७॥ 
सम्मतम्‌ । पिष्ड० ४८५ । अभ्युपगम । सूत्र° ५३ । 
विमानविशेप । जीवा० १३८ । तवेच्छया 1 जआवा० 
४०३ । कामगन्द -मकरव्वजे अवध्रूतौ च । व्य० भ्र 
१४५ अ । कामौ-जव्दरूपे । उपा० ८ । काम -इच्छा- 
मर्दनमेदभिन्नो विषय । लाव ६६२ । 


{ २८० ) 
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कामकत-कामकान्त-विमानविशेप । जीवा० १३८। | कामदेव -उपामकदसाया दितीयमयव्ययनम्‌ । उपा० ? 1 
कामकमा-काम -अभिलाषस्तेन क्रामन्तीति कामक्रमा । | येन भ्रूते सामायिकमवाप्तम्‌ 1 आन० ३४७ । 
उत्त ४१० । कामध्वजगणिका-गणिकाविकेव 1 खणा० ५०७ 1 


कामकहा-कामकया-रूप सुन्दर, वयश्चोदग्र, वेय उज्वरल , | कासप्यभ~कामभ्रम विमानविदेप॒॥ जीवा० १३८ । 
दाक्षिण्य, मादव, शिक्षित च विषयेषु, शिक्षा च कलासु | कामफासे-काभस्पदा -अष्टाीतौ ग्रहे सप्तचत्वारिगत्तमं । 
दृष्टमदुभूतदशनमाधित्य श्रत चानुभूत च सस्तव परि- | अ० प्र° ५३५ । 
चयश्ेति कामका । दशा० १०६, १०७ । कासमोग~काम्यन्त दति कामा , भुज्यनन इति भोगा , 
कामकाने-कामिकाम -कामेन-स्वेच्छया कामो-मंथुनसेवा | ततश्च कामाश्च ते भोगाश्च काममोगा -अभिलपणीयगन्दा- 
यस्य स -अनियतकाम इति । प्रज्ञा ° ६६ । दय , यद्रा कामौ च दव्दर्पाख्यौ भोगाश्च स्पर्शरगन्धा- 


कामकूड-कामकूट -विमानविश्ेप । जीरवा० १३८ । ख्या कामभोगा । उत्त २४३ ! काम -दइच्टा भोग 
कपमगदहो-कामगदंभ -मैयुने गरदं म इवात्यन्तासक्तो जन । | गब्दाद्नुभवा कामप्रतिवद्धा वा भोगा कामभोग। । 
पिण्ड० १३१ 1 


आव ० ३६५ । कपेपु-खरीम द्धेषु, भोगेषु परूपनविनेपना- 
दिपु स । उत्त २४३ । कामौ च गव्दरूपलक्षणौ 
भोगाश्च गन्धरमस्पश्षो कामभोगा , जयवा काम्यन्ते इति 
मानविकर्वको देवविरेष । ज ० प्रभ ४०१ । कामा -मनोक्ञास्ते च ते युज्यन्त इति भोग ~शब्दादथ 
कामगरुण-काम्यन्त इति कामा -शव्दरूपरसगन्धस्परशास्ति | ते कामभीगा । ठाणा० १४३ । कामभोग -ाव्दादिभोगो 
एव स्वस्ग्रूपगणवन्धेहेतूत्वाद्‌ गुणा कामगुणा 1 माव ० | मदनसेवा वा 1 ओौप० ४३। भग० ६२५ ॥ कामौ च शव्द 
६१५ 1 कामस्य-मदनाभिलापस्य शभिलापमाच्रस्य वा | स्पे भोगाश्च गन्धरसस्पक्ष कामभोगा , गणवा काम्यन्त 
सस्पादका गुणा -घम्मा पुद्रलाना, काम्यन्ते इत्ति कामा | इत्ति कामा मनोज्ञातिचत्ते शरुज्यन्त इति भोगाश्च लब्दा- 
तेच ते मूणाघ्रेति वा कामगृणा । समा» २६१1 | दय इत्ति कामभोमा ) ठउणा० ६६। कामभौग, मदन- 
चन्दादय ॥ प्रश्न ६७ } काम्यन्ते-अभभिलाषन्ते इति | कामप्रधान शब्दादिविपय विपाककटुच ! ददा० २७२} 
कामास्ते च ते गुणाश्च पद्रलघर्मा -कब्दादय इति कामगूणा , | कामभोगतिव्वाभिलासे-काम्यन्त इति फामा दाब्दरप- 
कामस्य वा मदनस्योदीपका मृणा कामगुणा शब्दादय | गन्धा ुज्यन्त इति भोगा -रसस्पश कामभोगेषु तीत्रा- 
इति । सम० ११1 कामगुणम्‌ । आव० २०० । | भिलाम॒ तदव्यवसायित्व कामभोग नीतन्नाभिलाप । 
कामगूण । मकरकेतुकार्यम्‌ । यब्रह्मर्णाखरत्तम नाम आव० ८२५ । 
भ्रक्ष० ६६ ) भाचा० ६६९ } भग० ६६४ । काममोगमारो-कामभोगै सह मारो-मदन मरण वा 
कामजल-स्नानपीढम्‌ । आचा० ३६७ } ण्हाणपीढ 1 | कामभोगमार -अन्रह्मण एरकाथसतितम नाम } भरश्र० ६६॥ 
नि० चूर द्वि° न्दा) क्ासमोगरसगिद्धो-कामभोगरसग्रद्ध कामभोगेषु अभि- 


ती प्रकार समदो वा। उत्त० | हित स्वख्पेषु रस -अत्यन्तासवितिरूपस्तेन गृद्धास्तष्व- 
। 


भिकाईक्षावान्‌ 1 उत्त° २६५ । 
कामज्कघ-कामच्वज, विमानविक्षिप ! जीवा० १३८ । कामसोगाससष्दओगे- कामभोगादासाप्रयोग -कामभोगा 
कत्सज्भया-कामध्वजा-वणिगपरामे गणिका विषा० ४५। | भिलापयोग 1 अव० ८३६ | 
ति सत्तम । ठाणा०४५१। | काममहावण-वनविकेष । भग० ६७१ । 
मस्थिजा-कामाथिन मनोज्ञगब्दरूपाथिन । ज० भ्र काममहावणे-काममहावन-वाणारस्या चैत्ययिकेष 
२६७ ! गब्दरूपाथिन । ज्ञात्ता० ५८ 1 अन्त० २५ 1 ज्ञाता २५१ 
( जल्प० ३६ ) { २८१) 


कासगम्‌-कामगम -विमानतिशेष । ओौप० ५२ । काम्‌- 
गम -स्वेच्छाचारी । प्रज्ञा ९६ । कामगम -यानवि- 


कमरए ] 


कामरए-कामलक्षण रज॒ कामरज । कामरत । कामा- 
नुराग । भग ४८३ । 
कामरवविउव्चिणो-कामरूपविकरणा , 
निवत्तंनशवितसमन्विता 1 उत्त ० १८७ । 
काभरुविणो-कामरूपिण -काम -अभिलापस्तेन रूपाणि 
कामरूपाणि तदन्त -वि विधवेक्रियशक्त्यन्विता । उत्त० 
२५२} 
क{मल~मौणिक, वसम्‌ । व्यण० द्वि° १६२ अ 1 
कामलालसा-विपयलम्पटा 1 उत्त० ५३० । 
कामलेस-कामलेश्य-विमानविरेष । जीवा० १३८ 1 
कामवन्न-कामवर्ण-विमानविशेप 1 जीवा० १३८ । 
कामविणपु-शन्दादिविपयसम्पत्तिनिमित्त तथा तथा 
प्रवर्तन कामविनय । उत्त० १७ । 
कामवुक्ष.-वरक्षोपरिजातो वृक्ष । सूत्र° ३५२ 
कामसमणुन्ने-कामसमनोज्ञ॒ कामा -इच्छामदनरूपा 
सम्यग्‌ मनोज्ञा यस्य स, अथवा सह मनोजञवत्तंत इति 
समनोज्ञ , कामै सह॒ मनोज्ञ कामसमनोज्ञ, यदिवा 
कामान सम्यगनु-पश्चात्‌ स्नेहानुवन्धाज्जानाति सेवत इति 
कामसमनुज्ञ । आचा० १२५ । 
कामसिगार-कामन्ध्ङ्खार-विमानविशेष । जी° १३८ । 
कामसिट-कामरिष्ट-विमानविश्षेष । जीवा० १३८ 1 
कामना-क्राम्यन्त इति कामा खरीगत्रपरिष्वङ्गादय । 
सूत्र ० २९५1 इच्छामदनरूपा -गेन्धालद्धुःरवस््नादिरूपा वा। 


यथेष्टरूपाभि- 


सूत्र० १८४ । 
कामावत्त-कामावर्त-विमानविगेप । जीवा० १३८1 
कामावसयिता- । सूत्र १८४ । 


कामासंसपञण-कामाशस्ताप्रयोग - रान्दादावभिलाषकर- 

ण । उाणा० २७५ 1 

कामिजुया-लोमपक्षिविश्ेष । भना० ४६ । 

कामिकतीर्थ-लौकिकतीथंम्‌ । चिशे० ४१० । 

कामियसर-सर विशेष । ब्र° भ० ४७ आ । 
री-पचचिसया कामेतित्ति कामी 1 निन ्ु° दि 

१६० अ 1 

कामे-कामयते-सेवते } दश्च० १६८ 1 

कामेयमो-लोमपक्षिविश्षेष । जीवा० ४१1 


आचाय्रीञनन्दसागरसुरिसङलित- 


[ कायक 


कामोत्कोचकारि- । प्रश्न १४१ 1 
कामोत्तरार्वडसए-कामोत्तरावतसक , विमानविगेष । 
जीवा० १३८ । 
काम्पिल्य-अद्खदेरो नगरी । ज्ञाता० १२५। प्वाला 
यत्त कास्पिल्य-नगरम्‌ । ज्ञाता० १२५ । 
काम्पिल्ययुर -दूपदराजघानी । प्रश्न० ८७ । 
कायदी-काकन्दी, पुरुषपुण्डरीकवासुदेवनिदान भूमि । आव ° 
१६३ । नगरीविशेष 1 भग० ५०१ । 
काय-जीवस्य निवासावु पुद्रलाना चिते पुक्लानामेव केषा- 
श्चित्‌ गरणान्‌, तेपामेवावयवसमाधानाव्‌ काय -नरीरम्‌ । 
आव० ४५६ । भूभिस्फोटकविदहेप । आचा० ५७ । 
ओदारिकादित्रय घातिचतुष्टय वा, अथवा-चीयत इति 
काय । आचा० २५८ 1 प्रचय 1 ठऊणा० २१७ 
निकाय । उत्त ६६० । महाकाय । सूत्र° २७७ । 
काय -राशि । प्रदेशराशि । भग० १४८ 1 निजदेह । 
आव० ५४७ । कापोती, यया स्कन्धारुढया पुरुपा 
पानीय वहन्ति 1 पिण्ड० ३६ । चीयत इति काय 
निकाय इत्ति । उत्त १८२ । गण निकाय स्कन्ध 
चगं राशि 1 विशे ४१६ । काग, काकविद्या । 
आव० ३१८ । गण, निकाय स्कन्ध वगं रानि पुञ्जः 
पिण्ड निकर -सद्भात आकुल समूह्‌ । विशे° ४२६1 
कायिकाभूमि गरृहस्थसवद्धा प्यति । ओघ० ५६ । 
निकाय , पृथिन्यादिसामान्यरूप । ठाणा० ६७ । मीदा- 
रिकादि शरीर पृथिव्यादिपद्‌कायान्यतरो वा । भगण 
३४७ । वसो । दश्च० च्रू° १३१ । द्विपदादीना प्रति 
रूपम्‌ । व° त° ६८ आ। 
कायकाल -कायस्थिति । ठाणा० २। 
कायक्रिलेसो-कायक्लेश -वाह्यतपो विशेष । वीरासना- 
दिभेदरूप । दरा २६९ । वाह्यतप पन्चमभेद 1 
भग० &२१॥ . 
कायकोककुर्दया-कायकौकुच्यम्‌, यत्स्वयमहसनेवे श्रूनयन- 
वदनादि तथा करोति यथाऽन्यो हसति 1 उत्त ७०६ 1 
कायकोडिया-काचो-मारोद्रहन तस्य' कोटी-भाग काच- 
कोरी तथा ये चरन्ति काचकोटिका । ज्ाता० १५२। 
“-काचक-कचकवृक्षकलमु । आव० ४६३० ॥ 


( रनर 9 
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काययुत्ती-ममणागमणपचलणादाणण्णप्णप्फदणादिकिरिया । कयपरीति~कायपरीत य ध स } प्रज्ना० 
णगोवण कायगुकत्ती \ नि० चरु ० १७ अ । ३६४ । प्रत्येकलरीरी 1 प्रन्ा० १ ३६ 1 ४ 
कायगुपति -लायनासनादाननिक्षेपन्वानचक्रमणेपु कायचष्टा- | कायबलिञआ(-कायवलिका -क्षुवादिपरीपदेप्वग्लानीभवत्वा- 
नियम 1 तत्त्वा० ई-४। | या ॥ भौपऽ २८! 
कायगो-क्रायक । आव० ६७ । । कायवलिय-कायवलिका परीपहापीडितशरीर परभन्एन्धा 
कायजोग-काययोग -भौदारिकादिशरीरयुक्तस्यात्मनो वीयं - | कायमव~काये-जनन्युदरमध्यग्यवस्थितनिजदेह एव यौ भव 
परिणतिविङेष 1 आव० ६०६ 1 जन्म स कायभवे 1 भर्ग १३३1 
काय -कायषट्‌्क कायाना पृथिव्यादीना षट्कं । सम्य- | कायभानो-काचभावे -काचधमं । आव ५२१ । 
गनुपालनविषयततया ऽनगारगुणा । आव० ६६० कायमओ-काचमय 1 आाव० ५५६ । 
कायहई-कायो नाम जीवस्य विवक्षित सामान्यरूपो | कायसणिञा-काचमणि-काय 1 आाव० ७६६ । 
विशेषरूपो वा पर्यायविशेषस्तसिमिबु स्थिति कायस्थिति, | कायमणियओमीसे- 1 मोष० २२३ । 
यस्य वस्तुनो येन पययिण जीवत्वलक्षणेन पृथिवीकायादि- । कायमणोय-~काचमणिक -करतिमित काचमणि । आव० 
स्वलक्षणेन वाऽऽ्दि्यते व्यवच्छेदेन यद्धूवन सा 1 जीवा० | ५२१ 1 
(न कायमाण-कायमानम्‌ । मोघ० ४६ 1 
कायट्टिति-काये-निकाये पृथिव्यादिसामान्यरूपेण स्थिति - कायमाणमडवो- निण द्र प्र० २३० । 
कायस्थिति जसङ््योत्सपिण्यादिका । सतताष्टमवग्रहणर्पा \ | काययों -मोदारिकादिल्रीरयुक्तस्यात्मनो वी्यपरिणति- 
अणा० ६६। काय इव काय । तत्र सामान्यरूपो निवि- | विन्ञेष । आव० ५८३ । 
हेषणो जीवत्वलक्षण , विकषिपल्मो नैरथिकस्वादिलन्नण- कायरए-भाजीविकोपासक । भग० ३७० 1 
स्तस्य स्थिति -जवध्यान कायस्यिति 1 सामान्यरूपेण विशे- कायरा -कातरा -परीषहोपसर्ोपतिपाते सति वियत 
परूपेण व्‌ पययिणादिष्टस्य जीवश यदव्यवच्छेदेन डमा वा \ आचा १५३ । विततावष्टम्भरवाजता । 
भवन सा । प्ज्ञा० ३७१५ । जञाता० ५२ 1 
कायि -कायस्यित काय इति परिवीकाभस्तस्मिद्‌ स्मिति कायरिषटु-वर्णस्य पुत्रस्यानीथो देव । भ7० १६६ । 
ततीऽनुतंननावस्यानम्‌ । उत्त० ६६० । आचा० ठन 1 कायरिया~कातरिका-माथा । स्र ५७। 
कायकाल ॥ ठाणा० ३} कयस्थिति --प्रज्ञापनायामष्टा- कायवरो-काचवर -पधानकाच । परभ्र०. १५३ । 
च्च पदम्‌ । भग० २५७ । परज्ञा० ६1 जीवा० १४१ । कायवि्तए्‌-ङायाणि-कायविनए | निनडुगर२ ५४ 
कायशणुब्राए्-जहा दगतीरे अननम्‌ पातितेवु क।थगू्राएु । 


ध कायपक्रिलेते-कायमान्निप्य सदङ्क्नेल -अतमापि काय- 
कः ९ सड्क्लेश् । खाणा० ४८९ 1 
कायतिनिचखा-कपयस्य-उ्र रादिततेषग्रलल्य वि षाप्रति- कायसवेहो-विषितकायाङ्‌-कायान्तर तुन्यकपे वा. गलया 
न । एनरपि यथासम्भव तत्रैवागमनम्‌ .। भग० ८०९ । 
-आसन्नगमनादिनिभित्ता । आव० ो-कायवसृव 
कायसतिओ-कायसपृत -देद्षङ्गत ! दवा० १२७ । 


त कायदुखता-कये सुल -यस्थापौ क यदुव-१६ 
कायडुप्पणिहाणे-कायदुपप्णिवानम्‌-कृतसामायिकस्थाप्रत्यु न ॥ क । 9 
पेक्षितादिभूतलादौ करचरणादीना देहादयवानामनिभूतेस्था- कायस्वमाव अनित्यता 
पनम्‌ । आव० ८३४ । त्वम्‌ । त्त ७-७ । 
कायपरित्तो-कायपरीत्त अरत्येककरीरी । जीवा ४४६1 । कायाणि-जहि मणी पडितो तलागे तस्थ रत्ताणि जाणि 
( २८३ ) 


दु खहेतुत्व नि सारता अशुचि- 


कायापरीत्त. | 


ताणि कायाणि भण्णति । दुते वा काये रत्ताणि कायाणि 1 
नि° च्रू° प्र० २५४ आ 1 क्वचिदेदे इन्द्रनीलवर्णं - 
कर्पास भवति तेन निष्पन्नानि कायकानि । आचा० ३६४1 
कायापरीत्त.-सावारणशरीरी । जीवा० ४४६ । 


आचायश्नौजनन्दसागरसुरिसङ्धलित - 


[ कारवाहिया 








कारणप्रतिसेवी । व्य० प्र° ८ अ । 


, कारणभूता-प्रमाणभ्रुता 1 नि० च्रू° प्र° ३२०अ) 
, कारणविणासाभाव-कारणविनाश्चाभाव । दजा० १२८। 


कायथिका~उच्चारभूमि । आव० ७८१ ! प्रश्रवणम्‌ 1, 


आव० ७६८ । 

कार-राजदेय द्रव्यम्‌ । भग० ४८१ । 

क।रडश-कारण्डक -पक्षिविशेष । प्रश्र० ८ । 

कार-्व॑यावरत्यादिकरण । व° प्र° ४३ अ, ५२ आ 

कारओ-कारक । विधायक । उत्त०° ३१३ । 

कारक-देतु । न° १६५ 1 सम्यक्‌ 1 विके १०६४ 
कर्तारम्‌ । व° प्र° १५८५ जा । हेतुव्य॑ज्को वा} आव० 
५६७ । सिप्पी । 

क1रग-करोत्तीति कारक उदाहरणम्‌ । गोघ० ११। 
साघु 1 सम्यग्दगंनाद्यनुप्ठाना । आचा० ४१६ । त्रिया 
व° पभ्र० ५२ आ । 

कारगसुत्तं-कारक सूत्र । सूत्रस्य द्वितीयो भेद । वृ प्र 
५० आ । 

कारगारी-भपराधी । दश० ६८] 

कारण-हेतु , निमित्तम्‌ । विके ० २७९ । उपपत्तिमात्रम्‌ 1 
भग० ११६ 1 आव० ६२ । अन्यथाऽनुपपत्तिमात्रम्‌ 1 
उत्त ० ३०८। उपपत्तिमात्र हृष्टान्तादिरहितम्‌ । उत्त ° 
३०८४ । परोक्षार्थनिर्णेयनिमित्तमुपपत्तिमात्र । उणा० 
४६३ । कारण नामालम्बन । प्रज्ञा० ६७ । हतु - 
उपपत्तिमात्रम्‌ । विदो० ४६३ । प्रयोजनम्‌ । विश्चे० 
८७६ । आक० ५२४ 1 करोतीति कारण, कार्य निर्व॑- 
त्तयत्तीति 1 आव ० २७७ 1 स्वेन व्यापारेण कार्ये यदुप- 
युज्यते तत्करण । आव ० २७८ । वाह्यकारणम्‌ 1 भ्रज्ञा° 
२२३ । करोतीति कारण-परोक्षा्थनिर्णयनिमित्तमत्- 
्तिमात्रम्‌ 1 ठणा० ४६२ । कारण-ज्नानादिन्यतिरिक्त 
कारणमा्चित्य वन्दते ततु कतिक णि पचदशो दोय । 
आव० ५४४ । इष्टार्थाना हेतु -कृपि पद्युपौषणवाणि 
ज्यादि । भग० ७३६1 कारण -हेतु । प्रज्ञा० १८० । 
कारणजापए-कारणजात -कारणप्रकार 1 उत्त०° २२३५ । 
कारणपडिसेवि-अङृत्य यतनया प्रतिसेवते इत्येव्लील 


। 


कारणविभागाभाव-~कारणविभागभाव कारणविभागा- 
भावात्‌ न खलु जीवस्य पटादेरिव तन्त्वादिकारणविभागो- 
ऽस्ति कारणाभावादेव । दश० १२८ । कारणविरुद्ध- 
कार्योपलम्भानुमानम्‌ । ठाणा० २६३ । कारणविर्दो- 
पलम्भानुमानम्‌ । ठाणा० २६२ । 
कारणसुर्ई- या -परव्यपरोपणादिकारणमूदिदय कारयित्वा 
परस्य नखमूलादी कुस्यन्ते ता कारणसूच्य । ब्रृ० द्वि 
२२३ अआ । 
कारणा-यातना 1 न्य०प्र० २१० अ॥ 
कारणाइ-कारणानि-विवक्षिता्थंनिश्चयस्य जनकानि 1 
ज्ञाता० ११० । 
कारणानि-ज्ञातानि । सम० ११८ 1 
कारणानुपलम्माचुमानस्‌~न्यायविदेष । उणा० २६३१ 
कारणिक~विवादनिर्णायक । अनु° ३१ 1 विशे० ६२३ । 
राजयुरुपा । नदी० १५२, १५६ 1 विने° ४१६ 1 
कारणिथ-कारणिक , न्यायकर्ता 1 माव ० ७१८ । गुर 
वैयावृत्यादिना व्याप्त । आव० ७७८ । न्यायालयः 
सत्क पुरुप । उत्त०° ३०१ । 
कारणिया-कारणिका 1 आव० ९€ 1 कारणिका । नि° 
च्रू० भ्र° ११२ अ । नि° चरुर भ्र० १३५ अ ॥ 
कारणे-वेदनादिकारणमन्तरेण भुञ्ञानस्य कारणदोष । 
ग्रासैपणादोपे पचमो दोप । आचा० ३५१ 1 
कारणेसु-कारणेपु-सिसावयिपितप्रयोजनोपाचेषु चिषयभू- 
तेषु ये मन्वादयो व्यवहारान्तास्तेषु । विपा० १ 
कारथ-यस्मिन्‌ सम्यक्त्वे सति मदनुष्ठान श्रदत्त नम्य 
करोति च तत्‌ कारयति सदनुष्ठानमिति कारक सम्यक्त्व 
मुच्यते । विशे० १०६४ । 
कारवाहिञ-कर-राजदेय द्व्य वहन्तीत्येवदीला कारवा- 
हनस्त एव कारवाहिका कारवाधिता वा । जण प्र० 


२६७ ॥ 
कारवाहिया-करयी डिता , दृपाभाव्यवाहिनो वा । जीप 


७३ । कार-राजदेय द्रव्य वहृन्ती्वकश्षीयेला कारवा- 


( रन ). 


काराग्रहम्‌ ] अह्पपरिचितसंद्धान्तिकक्ब्दकोष , भा०२ [ काले 











हिनस्त एव कारवाहिका , करवाधिता वा । भग० ४८१ । प्रना० ४७० 1 | 
काराग्रहुम्‌-कारागारम्‌ । उत्त° ५५५ 1 कामणसद्खुतनासम-यदुदयवभात्‌ कार्मणशरीररचनानु- 
कारापक -करण कारस्त॒कास्यति कारापयतीति णके ' कारिसद्वातरूपा ( परिणति ) जायने ततु । प्रना० 
च कारापक । आव० २६० 1 व । 
कारापणे- 1 नि° ब्रु° प्र १०३ आ । । काय~नेम ( देशी )। पिण्ड० २ । 
कारियणिमित्तकरण-कारितनिमित्तकरणम्‌- सम्यगर्थपद- कायकारणमाव -न्यायविरेप । आचा० ६६ । 
म्यापित्तमस्माक विनयेन विेयेण वत्तितन्य, तदनुषठान , कार्यनिमित्तको विनय -मग्रहुमुपमग्रह्‌ वा मे करिप्यतीतेव 
च कर्तव्यम्‌ । दश० ३१ । बुद्धया यौ विनयं ज्रियत्ते म । विनयस्य देतीयो भेद 1 
कारियनिमित्तकरण-सम्यर्‌ शारपदमच्यापित्तस्य विदेषेण ०९० र त) 

विनये वत्तंन तदार्थानुष्ठानम्‌ । सम० ६५ । ` कायव्यासद्खात्‌-न्यायविरेप । आचा० १०६ । 
कारियल्लई-वज्लीविदेप । प्रज्ञा० ३२ 1 कार्यानुपलब्ध्यनुमानम्‌-न्यायविश्ेप । ठाणा २६३ । 
कारी-अपराघी 1 आव० ३४६ । कर्तार । अपराधिन 1 ' कार्यानुमानम्‌-न्यायविदेप । उणा २६२ । 

आवे० ६७२ । अपराधिनी । दश्च ६६ । कार्षापण~माप 1 परज्ञा० २५७ । उत्त २७६ । 
कारीषाग्नि्नमान -पुम्फुकाग्निसमान  परिमलमदन- कालजरवेक्तिणी-कालञ्जरवत्तिनी -गद्गामहानदयाविनघ्यस्य 


दाहरूप । जीवा० ६५ । चान्तरा अटवी । आव° ३४८ 1 

कारमवण्णे- 1 ज० प्र° १९४ । कालवनालुमा-कदववादुका-कदम्बवालुकानदीपुलिनम्‌ ॥ 
४५६ 1 

कारदज्ज-कारुक › कारकजातिविशेष । करुटच्छिम्पकादिषु | उक्त 

भवा कारकीया । प्रश्ण ३० । काले-काल -दक्षिणनिकाये प्रयमो व्यन्तरेन्द् । भेग० 

कारष्य-अनुकपा, दीनानुग्रह । त० ७-६ । १५७ ॥ वृतीयप्रयमप्रहरादि ) विषा० ६९ । पिदाचेन्द्र । 

कार्य-काठक -वरटच्छिम्पकादिक । भशर ३० । जीवा० 


१७४ । तमतमापृथिव्या प्रथमो महानिरय ॥ 
कारेघ्मक-वल्लोविशेषफलम्‌ । अनूत्त° ६ । भजला०८२। सप्तम परमाधातिक । सूर १२४ । आव० 


कारोडिञा-कारोटिका , कापालिका , ताम्डूलस्थगी- | ९५०। प्चदगसु परमाघामिकेषु सप्तम । उत्त ०६ १४। 
वाका वा । ज० प्र° २६७ । कपालिका । भग० | कालानुयोग । गणितानुयोग्चेत्य्थं । दश० ४ । तृतीया 
४१ । पौरुषी । ब्रू प्र° ६न अ । अविहृताचसपिणीचतुधं- 
का रोडिय-कारोटिक । आव० १६१ । कारोडिक । | भागरूप । सूयं १ 1 भषटाकीत्या महाग्रहे षट्पन्ा- 
कापालिके । ताम्दरूलस्थगिकावाहको वा । जौप० ७३ । सत्तम । ज० अ० ५३५ । कलन-काल कलासमूहौ 
कातिक -रोहितकेदाचियभिन्नो मुनि 1 स०। वा । भाव० ४६५, ५६३ ! श्वा । स्वाध्यायकाल । मर 


कात्तिकशषठी-क्रस्य पूरवेभव । भग० ३२२ । णम्‌ । भाव० २७५ । कोणिकबन्धु । भाव ० ६८१, 
कापटिक -दीनङृपण । दशच० २६० । पिण्ड० 


म १४० । ९६८४ । कोणिकस्य दण्डनायक । आव० ६८४ । काल - 
कासग्रभ्िकपरिभाषा- । उत्त० नडे । | कलासमरहो वा काल । नि० चू०भर० ५अा। स्थिति । 
काम्‌ ग्रन्थिका- । भज्ञा० ३६१ । | प्रमाण वा । ठणा० ७६ । मरण, मारणान्तिकसमु- 
(लमष्-क्षणत संवत्सर कार्मण, यस्य ऋतुसवत्सर | दधात । भग० ६५० । य केण्ड्वादिषु पचति वणत 
पाथनसवलम समेति पर्यायौ । णा० ३४५ 1 कालश्च काल । परमाघाभिकसतमनाम 1 सम० २८ । 
काभणवन्धननाम-यदुदयात्‌ कार्मेणपुद्गलाना शहीताना | अष्टारीत्या महाग्रहे अम्टपश्वारत्तम । डाणा० ७६ 1 
णह्यमाणाना च परस्पर सम्बन्धस्तत्कार्मणवन्धननाम । | विकाचेनद्र । लाणा० = 


५1 ञाता० २५२ 1 वेलम्बे- 
( २८५ ) 


कालए | 





नरस्य लोकपाल । प्रभञ्जनस्य लोकपाल । प्रथमो वायु- 
कृमार । ठाणा० १९८ । प्रथमस्य वडवामुलपाताल- 
कलशस्याधिष्ठाता देव । जीवा० ३०६ । छाणा० २२६ । 
नवमहानिधौ पष्ठनिधि । ठाणा० ४४८ । गणितानुयोग । 
ज० भ्र २। वतंमानावसर्पिणीचतुर्थारकविभागरूप । 
ज० भ्र० १३ । प्रस्ताव । उत्त ४८६ । मृत्यु । 
आचा० १२२ । अवसरादि । भग० ७७३ । कलन- 
काल , कलासमूहो वा काल तेण वा कारणभूतेन, दन्वा- 
दिचउङ्कय कलिज्भतीति काल -ज्ञायत इत्यथं । नि० 
° प्र० ५ आ । कालविषयम्‌ । ब्ृ° भ्र० २०१ अआ 1 
निरयाचललिकाना प्रथमवर्गस्य प्रथममव्ययनेम्‌ । निरय० 
3 । कल्यते-सख्यायतेऽसावनेन वा कलन वां कला- 
समूहो वेति काल व्तंनापरापरत्वादिलक्षण । । 
५५ । समय । ठाणा० १६८ । ठाणा० २०१। अव्र 
स्थित्ति 1 भग० ५३३ । नारकादित्वेन स््थित्ति्जीवाना 
स । नारकादिभवेऽवस्थान स । णा० २०१1 सञ्जला- 
काल । ओोष० १२२1 इष्णव्णं , कृष्णश्च स्वाध्याय 
काल । विशे० ८५४ । स्वघ्यायकाल । शुना । मर- 
णम्‌ । माव० २७५ 1 सुभिक्षदु्िक्षादि काल । आव 
८३७ । प्रक्रमात्‌ पततनप्रस्ताव । उत्त० ३३४! काल । 
दिवसस्य प्रहरत्रथलक्षण । भग० २९२ । विमानविशेष । 
सभ० ३५ । आमलकत्पानयर्थां गृहपतिविशेष । कालव- 
त्सकविमाने सिंहासनम्‌ । ज्ञाता० २४७ । मरणघमे । 
ज० प्र १५८ । दोरधंकालिकसज्ञा । विशे० २८१ 1 
मरणम्‌ । ददा० &। विदो०८३७।विपा०८० । क्षीयमाणादि- 
लक्षण । दरा० ११५। कणिक राज्ञो भिन्नमातृको भाता 1 
भग० ३१६ । षष्ठो निधिचिेष । ज० प्र० २५८ । 
गणित । आवे २९६ । 
कालए- † जीवा० ३७० । 
कालकल्ली-कालम्‌-अनुष्ठानप्रस्ताव कालभृतं इत्येवगील 
कालकोभी । उत्त० २६६ । 
कालिक-विद्याप्रदानाय भ्र्षिष्यसकाशभागत्त आचाय 
विक्षेप । आव० ५२३ । 
करण-चन्द्राऽऽदत्यापिज्योतिपिकदेवगत्तिविरेपेण यद्‌ 
भयति तत्‌ । विशे° १२७५ 1 


आचा्ंभीञनन्दसागरसरिसङ्धुलित - 





ता प्ति: [ सातितितोष कालनिषीथं 





कालकाचायं -गुणननिसित्तमनूयोगे द्रष्टान्त । ब्रृ० प्र° 
। ३६ म । प्रवचनप्रत्यनीकासक । व° त° १५६अ, व° 
। तु° ११५१५ अ 
| कालक्ाल-तत्रंक कालशव्दो वर्तनादिरूप । द्वितीयस्तु 
समय परिभाषया कालो मरणमुच्यते, ततश्च कालस्य मरणं 
क्रियारूपस्य कलन काल काल इत्यर्थं । विशे० ८३७ अ। 
अ भीष्टवस्त्ववाप्त्यवसर, कालो, मरण 1 मरणक्नियाया 
कलन काल इत्यथं । दश॒० & । मरणक्रियाकलन काल- 
काल । आव० २५७ । 
कालक्रूट~कालकूटनामक विषम्‌ । उत्त० ४७८ । 
कालखमणो-कालक्षपण -कालकाचायं । उत्त १२७। 
कालगज्ज-कालकाचार्यं । निण० च्रू० प्र० ३०३ अ । 
कालगतिल्यतो-कालगत । उत्त० १६० । 
कालगय-कालगत -मृत । आव० ६२६ । 
कालगहिया-करालेन मृत्युना शरहीता , पौने पून्यमरणभाजन 
इत्यथं । धर्मचरणाय वा गृहीता -अभिसन्विति कालो 
यैस्ते कालग्रहीता । आचा० १८४ । 
कालग्ग-कालाग्र-अधिकमासक । यदिवाऽग्रशन्द परिमा- 
णवाचकस्तत्रातीत्तकालोऽनादिरलागतोऽनन्त सर्वद्धा वा। 
आचा० ३१०८ 1 
कालम्गहो-कालग्राही । व्य° द्वि° २५२ अ । 
कालचङ्क कालचक्र । आव० २१७ । 
कालचारी-कालचारिणी-एतादश्ची सयती । कालचाररि- 
श्रमणीयुक्त 1 ओघ० ५७ । 
कालच्छेदे-कालपर्यन्ते । जोध० २१३। 
कालण्णाण-कालजान-सकलज्योति शासनानुवन्धिज्ञानम्‌ । 


ज० प्र २५८ ॥ ४ 

कालदोस-कालदोप -अतीतादिकालव्यत्यय । सूत्रस्य ढा- 
निशदृदोये एकविशतितम । आव ० ३७४ । अनु° 
२६२ । 


कालधम्म-कालो-मरण नल्लक्षणो घमं -परयाय कालघमं । 
वि्े० १००३ ॥ 

कलिधम्मु-कालघम्मं ~-मरण । गणा० १४३ । 

कालनिषीथं-कृष्णरजन्यो यत्र वा काले निपीय न्यास्या- 
यत्त इति । आचा० ४०८ 1 


( २८६ ) 





कालपएसे 1 


कालपएसे-कालप्रदेश -एकादिसमय 1 प्रज्ञा० २०२१ 
कालपवदै-ङृष्णपक्ष । अवि० २३४६ । 


अलपपश्रिचितसैदःन्तिकक्ञब्दकोष , भा० २ 


॥ 


[ फालसोयरि 





कालवत्तिणि-काचवत्तिनी-काने-भोगकाते यौवने क्त्तन 
इति । अन्त० १२ । 


कालपरियाए-मृत्युरवसरोऽापि ग्लानावसरेऽ्मावेव काल- | कालवादी-अम्तिं जीवे स्वतो नित्यश्च कालते उति वादी। 


पर्याय इति ¦ भचा० २८२} 

कालपाले-घरणेन्द्रस्य प्रथमलोकपान्ल । उणा १६७ 1 

कालपोराण-कृप्णपरवेणा उपरितनपत्रसमूहापिक्षया टरिता- 
सवत्पिञ्जराणा 1 जीवा० २५५ । 

कालप्रर्युपेक्षणा-उचितानुष्ठानकरणा्थं कालविशेषस्य पर्या- 
लोचना । ठाणा० ३६१ 1 

कालप्रायश्चित्त-त्रिविधप्रायश्चित्ते तृतीयम्‌ 1 बृ० भरर 
४८ जा०। 

कालमभूमो-कालमूमि -कालमण्डलाच्या भूमि 1 जा०७८४ । 

कप्लभेद -अतोतादिनिर्ददे प्रप्ते वर्तभानादिनिरभ । 
णाऽ ४६६ । 

कालमोद-जो मज्मणहे गुजद्र अणत्यमिए वा) नि० ० 
तृण २३८ आण! 

कालमण्डला-कालमूमि । आव० ७८४ । 
कालमरण-यस्मिन्‌ काले मरणमुपवण्येते क्रियते वा 1 
उत्त० २२९ । 

कालमहु-करालमहत्‌-अनागताद्धा ¡ उत्त० २५५ । 
कालमासा-मासाभेद । ज्ञाता० १०७ । 
कालमास्तिणी-कालमासवकती-गर्माधाना्तकममासवतती । 
द° १७१ । नवमे मासे गन्भस्स वटुमाणस्स । दश० 
चू० ७६। 

कालमाते-कालस्य-मरणस्य भास ! उपलक्षण चेतत्पक्षाहो- 
रातरदेस्ततश्च कालमासे-मरणावसर इत्तिभाव । जणा०९६९॥ 
कालभमिगपद्ू-कालमृगपद ~कालभृगचमं । ज० अ्र° १०७। 
जीवा० २६६ 1 

कालमियचस्स-कालमृगचमं । जाता० २२० । 
कालमुही-छृष्णमुलो-उपद्रवकारिप्या विशेषणम्‌ । भोष० 
१७ 1 


कालमुहे-कालमूल । म्लेच्छविशेय ! ज० भ्र २२० 


कालमूटो- 1 निण ब्रु° द्वि०४१ आ। 
कलु्वाडिसपभवणे-जमस्वन्धारानपान्या भवनम्‌। ज्ञाता० 


। 


आव्‌० ८१६ 
कालवादिन -वि्यते त्वात्मा स्वेन स्पेण नित्यश्च काल- 
वादिन । मम० ११० । चिद्यते व्रल्वयमारपां स्वेन 
स्पेण न॒ परपिक्षया छस्यदीर्घत्वे इव भित्यश्च काल- 
वादिन । ठाणा० २६८ । 
कालवाल-नागव मारेन्दस्य लोकपाल । भमग० ५०५८॥ 
कालवासी-काने-प्राबरेपि वर्पतीति ण्वगील -कालवर्पी | 
काले जिनजन्मादिमहादौ वपतीतिद्रृत्वा । भग० ६३४1 
कालचर्पी-अवमरवर्पीति । ठाणा० २७० । 
कालवेसि-जितनचरुपुत्र शृगालभक्ित ! म्‌० २०। 
कालवेसिय-कालवेसिक । मथुराया कालाभिधवैष्याया 
पुत्र ॥ उत्त° ६२० 1 
कालश्चोकरिक -निख्पक्रमायुपि द्रष्टातं । भग० ७६६ । 
नरकादिकुगतिभ्रातौ द्रष्टान्त । उत्त० २७२ । 
कालसंजोग-कालमयोग -समयकषेत्रमध्ये आदित्यादिभका- 
शसम्बन्वलक्षण । ठाणा० ३५६ । 
कालसदीवो-कालयन्दीपक 1 बाव० ६८६ । 
कालसधिय-कालमन्धिता-काले स्वस्वोचिते सन्धान सन्धा 
क्ालमन्वा सा सङ्गातेपामिति । जीवा० २६५! 
कालसयोगो-वत्तेनादिकाललक्षणानुभूमि मरणयोगो वा । 
उणा० १३३ । 
कालसमए्‌-कालसमय । भूय ° ६० ¦ कासेन-तथाविषे- 
नोपलक्षित समय -मवसर कालसमय । भूयं ० २९४ । 
काललिरी-फालगृहपतेर्भा्या । ज्ञाता० २४८ । 
कालसीमा-तस्यामेव साद्र्यसिशति त्रिशतागुणिताया 


१००५ सतपप्स्या हृतभागाया सल्लन्ध तदेपा कालसीमा । 
सम्‌० = | 


कालसुणरो-कालसुनका -कालग्वान 1 जीवा० २५२ । 
कालसुरिय-कालदौकरिक, श्रेभिकस्य नरकनिवारणे द्रष्टा 
न्त । आरव ६८१ 1 


कालसोयरि-विनयवहुमानचतुर्भद्भ्या चतुर्थे द्रष्टान्त । 


निण चरू°प्रण्य् भ) 


{ २८७ ) 


कालसौकरिक' [ 


माचायश्नीमानन्दसागरसूरिसङलित -- 











कालसौकरिक -नामविकशिप । सूत्र° १७८ । महदाप- 
द्रतोऽपि स्वत महदापद्गतेऽपि च प्ररे आमरणादसज्जाता- 
नुताप 1 आव ० ५६० । अभव्यकरमुदम्‌ । त्रु° प्र० १८५८1 

कालसौकरिकादि ~ 1 सूत्र १२२। 

कालहूत्थी-कालदस्ती कलम्बुकाया प्रत्यन्तिक । आवे° 
२०६ 1 

कालहूय-कालहत -ग्रामेयकवि्ञेप । आव ० ५५४ । 

कालहैसि-काले-अराजकाना राजनिर्णयार्थके अधिवासना- 
दिके समये हेषते शब्दादयतीत्येवभील कालहेषि । ज ० प्र° 
२३७ । 

काला-कालाथं एकादश । भग० ५११ । पिराच- 
भेदविहेप । प्रज्ना० ७० ¦! मधुराया जितशद्रुराज- 
वेशया । उत्त० १२०) काला सन्निवेश । सिहविदयुन्मती- 
गोष्ठीस्थानम्‌ । आव० २०१] 
कालाइक्कमो-कालस्यातिक्रम, कालातिक्रम । आव 
८३८ 1 

के।लाएस-कालप्रकार । कालत 1 भग० ८०६ । 
कालागुङ-गन्धद्रग्यचिशेष । सम० ६१। कृष्णागुर्‌ । 
प्रश्र० ७७ । गन्धेद्रन्यविरेष । कृष्णागुर्‌ । सम० १३८॥ 
कृष्णागुङ । ज० प्र ° ५१ । सुगन्धद्रव्यविशेष । जीवा० 
१६०, २०६ । भक्ञा० ८७ | 

कालाणुडुाई यस्मित्‌ काले कत्तव्य तत्तस्मिन्नेवानुष्ठातुं 
शीलमस्येति कालानुष्ठायी, कालानतिपातक्तग्योद्यत । 
आचा० १३२ । 

कालातिक्षुत-काल-दिवसस्य प्रहरत्रयलक्षण॒ अतिक्रान्त 
कालातिक्रान्त 1 भग० २६२ 1 
कालातिङ्कता-ऋतुवद्धे काले वर्षाकाले च यत्र स्थितास्न- 
स्यामृतुवद्धे कलि मासे पूर्णे वर्पाकाले चतुमसि पूणे यत्‌ 





=-= 


विशेष । गशैौप० ७१। भग० ३२२, ४८१ 
कालालोणे-कष्णलवण-सैन्धवलवणपर्वतंकदेदाजम्‌ । दश” 
११८ 1 
कालाचमास्ते-कालावमास , कालदीपतिर्वा । मग० २६९ । र 
कालाचीविमरण-यथाऽऽयुष्ककलि मरणम्‌ ! उत्ते ०२३१। 
कालासवेसिययपुक्ते-पारखधपित्यीय । भग० ६६ । प्रथम- 
शतकगतद्रष्टान्त । भग० ३२७ । 
कालिग-कालिद्धम्‌ । भन्ञा० ३७ । 
कालिशी-~वल्लीविशेष । भग ०८०२। भआचा० ५७1 रज्ञा ०३२। 
कालिकाचा्े -गदंभिल्लस्य शिक्षादाता । नि च्रु° प्रण 
३०४अ,२५६। अशठाचीे द्रष्टान्त । व° त° १४ अ। 
कालिगि-सज्ञाविशेष । विकशे० २७७ । 
कालिञज्ञर-नगविकश्चेष । उत्त ३८३ । 
कालिनी-माद्रदिवता, रौद्रीत्यपरनाम । ज० प्र ४६९ । 
कालिपोरेति-काकनद्खावनस्पतिविशेपपवं । अनुत्त ४। 
क] लिय-काले-प्रथमचरमपौरपीलभणे कालग्रहणपूरवक पम्य- 
त इति कालिकम्‌ । विदे° ९२७ । दिवसनिश्रयमपन्चि- 
मपौरुपीद्य एव प्यते ततु, तत्कालेन निवृत्त कालिकम्‌ › 
उत्तराध्ययनादि । ठणा० ५२ । नदी० २०४। 
कालेन निव्रंत्त कालिकम्‌ः्रमाणकालेनेति भाव । दश०२ । 
कालियदीवे-द्वीपविरेप । ज्ञाता० २२८ । 
कालिययपुत्ते-कालिकपुत्र । स्थविरविरेप । भग० १३०। 
कालियसुय-दहैकादशाङ्गरूप सर्वमपि श्रुत कालग्रहणादि- 
विधिनाऽधीयत इति कालिकम्‌ । विदे ६३१1 
कालिकश्रुते एकादशाङ्खरूपर । भग० ७६२ । 
फालियसुयमाणुजओगिए-कालिकशरतानुयोगे-व्यास्याने नि- 
युक्ता -कालिकश्रूताचुयोगिका , कालिकक्रूतानुयोग एषा 
विद्यते दति कालिकश्नूतानुयोगिन । नदी० ५१ । 


निष्ठि सा कालातिक्रान्ता 1 बर° भ्र° €३ अ । तृष्णादु- | कालिया-काते सम्भवन्तीति कालिका -अनिश्ितकालान्त- 


यक्लाकालाप्रात्ता । ज्ञाता० ११३ । 
कालापाथ-काल इत्यत्रापि कालादपाय कालापाय , काल- 
एव वा दक० ३६ । 
कालायवसितो-कालादर्वश्य । व्य० द्वि° ४३२ मा। 
कलप्यस-लोह । ज० प्र° ३७, २३८ । जीवा° १६२1 
लोह । नि० च्रु० दि० ८७ अ 1 कालायसम्‌-लोह- 


रप्राप्तय । उत्त २४३ । कालिका~-श्रेणिकभार्या । 
आकण ६५७ 1 

कालिथावाए-कालिकावात -प्रतिक्कलवागरु । सत्ता ०१५०। 
कालियावायरद्िए-कालिकावातरषित ) आच ० ३८७ 1 
काली-चमरेन््रस्य । भग० ५०३ । 


काली-अन्तकृद्द्ाना अण्टमवर्गस्य॒मरथममघ्ययनम्‌ । 


{ रन्न ) 


कालीगमए }] 





अन्तऽ २५ । देवीविदेप । निरय० १६ । घम॑कथाया | 
अथमवर्गस्य प्रथममघ्ययनम्‌ । ्ञाता० २४७ 1 काल्लणह- | 
पतिकालभ्रियो दारिका । ज्ञाता० र्४्ट 1 
कालीगमए- 1 ज्ञाता० २५१ 
कालीपव्वगसकासे-कालोपवाद्धसद्धाश काली-काक्नक्घा 
तस्या पर्वाणि स्थुराणि मध्यानि च तदरूनि भवन्ति तत , 
कालीपर्वाणीव पूर्वाणि-जानुकरपं रादीनि येषु तानि काली- 
पर्वाणि, तथाविधं रङ्खं -शरीरावयवै सम्यङ्काशषते-तप शिया । 
दीप्यत इति कालीपर्वभिर्वा सद्धाशानि-सदलानि जद्धानि 
यस्य सं । उत्त० सूं । 
कालुदह्ती-उ्गए मादिच्चे दिवसतो जो गच्छति । नि० 
चूऽ त° दे आ! 
कगए्लुणितेति-कारुण्य-शोक ! ठाणा० ४६६ । 
कालुदेसे-कालोदेश । आव० ८२२ । 
कलुसमावो-~कलुपमाव कालुप्यम्‌-दुष्टाभिमन्धिरूपम्‌ । 
दश० २१२। 
कालुस्से-कसाउप्पत्तौ । नि० चरू प्र ३१ अ ! 
कालेञ्ञ-कालेयकम्‌ । स० । काेयक । आव ० ६५१1 
कालेण-कालेन-प्रथमपश्चिमपौरुषीलक्षणेन हेतुभूतेनाधी- 
यन्ते । ठाणा० १२६ 1 इष्षमसुषमादिना विरिष्टेन 
कालेन सतोत्यतत्यादिकमभूत्‌ । आचा० ४२५1 
कालेयक- । सम० २६। 
कालोदाड-कालोदधि -अन्यनूयिक । भग० २२७, ३२३ 
रजन्या भिक्षाग्राही बौद्धसाघु । वर द्वि° ९३ अ । 
कालोदायी-गुणदिलचैत्यनिकटवन्ती अन्ययूथिक । भग० 
७५५९ । 
कालोय-वातकीखण्डपदित शु्ोदकरसास्वाद कालोद 
समुद्रे । अनु ९० । धात्तकीखण्डानन्तर समुद्र । प्रज्ञा० 
२०७ ॥ 
कालोवद्कम-~कालस्योपक्रम कालोपक्रम । यदिह नालिका- 
दिभिरादिदन्दात्‌ शड्कुच्छायानक्षत्रचारादिपरिग्रहस्तै का- 
लउप्रम्यते स कालोपक्रम । यत्तु नक्ष्ादिचारे कालस्य 
विनामन स व्तुनाशे कालोपक्रम ! अनु° ४८ । 
कालोवाय-कालोपाय -अपायम्नेद । दशच० ५० । 
कावालिए-मस्थप्नरनस्क । वरण द्वि० ६० आ । कापा 
{ भल्प० ३७ ) 


॥ 
॥ 
| 
} 
| 
। 


अत्पपरिचितसैद्धान्तिकरदाब्दकोष , भा० २ 


{ २८६ ) 


लिक --वृयाभागौ । जाव० ६२८ 1 
काविद-महाथुक्रकल्ये विमानविन्ेप । मम० २७ 1 
काविलिज्ज-कापिलीय, उत्तराध्ययनेष्वषटुमव्ययनम्‌ ॥ 

उत्त० २८६९ 1 
काचिलिय~-उत्तराघ्ययनेपु अष्टममध्ययनम्‌ । सम० ६४1 
काचिसायण-कपिश्ायन-मदचिशेप । ज० प्र १५७ 
कावो-काच -कापडिवाटक । जीवा० २८१ । 
कावोडी-कापोती-तुलाकार पानीयानयनमाधनम्‌ \ दवा० 

३१ \ दश्च० चूऽ ५७ । 
कावोय-कावडिवाहक ! अनु० ४६ । 
कावोयलेस्सा-कापोतस्य पक्षिविदेषस्य वर्णेन तुल्यानि यानि 
दरव्थानि धूज्नाणि इत्यर्थं , तत्माहाय्याज्जाता कापौततेदया 

मनाक्‌ शुभतरा सा लेया येषा ते । ठाणा० ३२1 
क1शा-रर्करा 1 भ्रज्ञा० ३६६ 1 
काश्चिमण्डल-कारिदेश्च । उत्त ४४८ । 
क्रारयपादीनि--गोत्रविक्ेप 1 सम० ११२ । 
काषटवाइूके-मौञ्जे । सूत्र° ११८ । 
कष्टिमूुल-चणकचवलकादिके द्विदलम्‌ । ब्रण्प्र° २६७ भा। 
कष्टेमूलरस-चणकचचलकादिद्विदल तदीयेन रसेन यत्परि- 

मागित्तमू । पानकम्‌ । ब्र° प्र° २६७ आ 1 
काष्ठमुद्रा- 1 ठाणा० ५१२। 
काषटचेष्ठी-पारिणामिकीबुद्धौ दइष्टान्त । नदी० १६६ । 

श्रमणविशेष । वृण्द्वि० &४ अ । 

काठुशिस्द -प्रकषवाची । सूये° १२३ । 
कास्रकासे-कासकष । आचाऽ १३६ । 
कास-कास -रोगविशेय 1 भग० १६७ । गुच्याचिद्चेए ¦ 

भ्रज्ञा° ३२1 अष्टाश्ीतौ महाग्रहे सप्तचर्वारिरत्तम । 

उाणा० ७६ 1} 
कासगो-करपंक । नि० च्रू° द्वि ९४३ जा 1 
कासण-कारन-खाद्‌करणम्‌ 1 जधं० ६२ 1 
कासय~कपंक -कृयीवल । उत्त ३६१ । 
कासरनालिय-सीवण्णिफल । दश ० च्ू० ८६ । 


न कश्यपे त कारयपगोत्रम्‌ 1 नदीण० 
प ॥ 


कासवे-स्यविरविरेष । मग० १३८ । कश्यप -अन्त- 


कासवएु | 








छट्शाना षष्मवगेरय चतुथं मध्ययनम्‌ । अन्त० १८ 1 
राजगृहे गाथापति । अन्त० २३ । उत्तराफालगृून्या 
गोत्रनाम ! ज° प्र ५०० । काश्यपगोत्रो महावीर 1 
उत्ते० ८३ 1 ऋषभस्वामी वधं मानस्वामी वा । सूत्र 
६८ 1 कौशम्ब्या राजवहुमतौ ब्राह्मण । उत्त° २८६ । 
नापितस्य सम्बन्धिक्षुरगरहम्‌ । ब्रे° प्र° १८४ अ । 
कासवए-कादयप -नापितरिल्प 1 आव० १३२ 1 
काससवग-कादयप -नापित ! भग० ४७२ । सूत्र ११६॥ 
कासवगा-षष्टीश्रेणिविदेष 1 ज० प्र० १६३ । 
कासनगोत्ते-काद्यपगोत्रम्‌ । भूयं ० १५० । आयं जम्बु- 
नामानगारस्य गोत्रम्‌ } ज्ञाता० १३1 
कासचनालिय-श्नीपर्णफिलम्‌ । माचा० ३४६ । ददा० 
१८५ । 
कासवसद्वियहाण-यस्तु भ्राम एव त्रिकोणतया निविष्ट 
वृक्षा वा चयो यस्य बहिस्व्यस्रा स्थिता एकतो द्रौ 
अन्यतस्स्वेकं कादियपप्स्थित । व° प्र० १८४ अ । 
कासवा-कदो भव कार्य -रसस्त पीतवानिति काद्यपस्त- 
दपत्यानि कादयपा । ठाणा० ३६० । 
~ कासची-पश्वमतीर्थकरस्य प्रथमा शिष्या । सम० १५२ । 
कासाहभ-कषयेण-पीतरक्तवणश्चिय रञ्जनीयवस्तुना रक्ता 
कापाथिकी शाटिकैत्यथं । ज० भ्र° १८६९ 1 
केसिाये-काषायिक-वसख्रविदोप । आच० ३५२ । 
कक्षि-कारीजनपदो यत्र बाणारसी नगरी । ज्ञाता० १२५॥ 
~ कासिभूमि-कागीसूमि -काद्यभिधानो जनपद । उत्त 
३८३ 1 
कासी -काशी-जनपदविशेष । नत्ता० १४१ । प्रज्ला० 1 
वाणारसी, तज्जनपदोऽपि कारी । भग० ३१७ । अष्टा 
शीतौ मह्रहै सक्टचत्वारिशत्तम । भरग० ६८० 
कासीअ-अवार्पीत्‌ ! उत्त० ३२२। 
कासीस-सागद्रव्य । ज्ञता २३१1 
क्ासो-दवदु 1 दन०् द्रु ५८ । 
काहे-कदा 1 भय० ११६ । 
काहए-अकथयत्‌ 1 उत्त° ४८० । 
काहरो -कापोतिक -जलवाठक । दञ्च० १३ 
काहूलं~फल्गुप्रायम्‌ } वु प्रर घ ज) 


माच येश्रोआनन्दसागरसुरिसद्खलितः-- 


[ किचिच्चुरिवचनं 
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| काहला-खरमृही । ज ० भ्र १६२ । तस्स भहत्याणे खर- 

| मुहाकार कटुमय मुह कन्जति सरमूखी । नि° चरु° तू 

| ६२ अ 1 वाद्यविशेप । ठाणा० ६३ । 

। काहामि-करिष्यामि । उत्त ४३२ 1 

| काहारसल्ति- 

¦ काहा रो-जलवाहक । द ० चु ५७ । 

' काहावण-कार्पापिणम्‌ । उत्त २७६ । करपपिण -दरम्म । 

` प्रश्न ३० । 

काहितो-सज्फायादिकरणिज्ञे जोगे मोततु जो देसकहादि- 
कहीतो केति सो काहितो । नि० ब्रणटद्धिध््भा। 

क1हिया-धम्मत्थकाभेसु अण्णाओ विका पो कटेता कहिया 
भवति । नि० च्रु° तु० ९ अ। 

काहीअा-कथिका 1 ग० । 

काहीड~कयक | ओध० १५० 1 

काहिए- 1 मोघ १५० । पासणिए । नि णु०प्र०२६२ अ । 

काहीति-करिप्यति । ठणा० ४६६ 1 

प्रन्ने पेषे वा 1 जाचा० १६५ । प्रन्ने । नाता 
१४६ । क्षपग्रश्नयुखकव्याकरणेषु 1 भवे ° ३७६ । 

{क्िकमे-किकमे, अन्तङृदृशाना षष्टमनरगस्य द्वितीय मध्मर्- 
नमू 1 अन्त० १८ 1 

{ककम्मय-क्िकिमेक । आव० ४०६ 1 

{कक र-मायदिशकर -अन्वथं पुरुपविगेष । पिण्ड° 
१३५ । किद्कुरा -परतिकर्मषृच्टाकारिण । ज० भ्र ° २६१ ॥ 
किद्धरा-किद्धुःरभरूता । प्रजा० ८६ । जीवा० १६० । 
प्रतिकमंपृच्छाकारिण । मग० ४४७ ॥ जादेधसमातौ पुन 
प्रभ्रक्रारी 1 प्रश्च० ३€ । 

क्रिदिणी-किद्धिणी, शुद्रघण्टिका । भग० ३२० । प्रभ्र 
७५ ्ुद्र्घण्टा घण्टिका वा} ज०प्र° ५२६९ । 

। क्रिरिन्धपर-आादित्यरणराजवानी । भ्रश्र° ८६ । 

। {किर्ाइति-गय कि युनरित्यथं । भग ० १४६ 1 
¶कगि{रिडा-चीन्दरियविनेप । प्रज्ञा ४२। 

' {िचन.-किञ्न-कान्वन-हिरण्यादि, अल्पमपि वा । भाव 

1 
| + भूवालमूलस्यनोहक्टी । पिण्ड० १६४1 
। प्रिचिच्च सुरिवचनं- । उणा० २०३ 1 


} सूर्य १२६। 


.~-------~-~--------~~---~-----~-- ~ -- -- ~ 
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किच्ूणा-कि्विदूना-एकतरिशत्कवला । ठणा० १४६ 1 क्िपुरषोत्तमा -किन्नरभेदवरिदोप । भ्ज्ञा० ७० । व 
उनोदरताया पश्चमो भेद 1 इत्य प्चविदतेरारसम्य याव- | किभया -कस्माद्‌ भय येषा ते, कूतो विम्यतीत्ययं । 


देकतिङत्तावत्किश्चिदूनोदरतां । दश० २७ । उाणा० १३५ 1 

किरुणोमोअरिआ-किच्चिन्नयूनावमोदरिका ~ एकंतिडतो | {किमए-किमय -किविकार । जीवा० ११० 1 

द्वात्रिंशत एकेनोनत्वात्‌ ! ओप० ३८ 1 | ¶{कमज्ख-किमघ्य-किशब्दस्य क्षेपायथत्वात्‌ असारम्‌ । भरभभर 
0 । भ्रज्ञार ३०८ । १३७ 1 

1 । अम० ८०४ ॥ ¶कलेसे-का-ङप्णादिनामन्यतमा लेदया येषा ते किलिव्या 1 


¶कते-त्या्ं 1 जौप०५४1 तद्या । ज° प्र १६२1 | भग० १८८ । 
१५६. ! (भूतान्‌ \ ज्ञाता० २३० 1 किञुककुसुम-प१लासक्रुसुमम्‌ । जीवा० १६१1 
कित्थुग्ध -किस्तुष्न-एकादशम करणम्‌ 1 ज ° प्र ० ४६३ 1 किसठिय-करसस्वित--किमिव सस्थितम्‌ । जीवा० ३७८॥ 
न दु-किण्व-अनन्तजीववनस्पतिभेद । आच! ५६ । | किमिव सस्थिता किमस्यिता । जीवा० १०४ । 
{क्नर-किन्नरनद्र 1 जीवा० १७४ ! किन्नर -दक्षिणनि- कि सस्थित-सस्थान यस्था यदिवा कस्येवर॒ मस्यित~ 
काये पन्चमो वाणव्यन्तरेनद्र । भग०१५८ । किश्नरभेदवि- । सस्थान यस्या सा क्रसस्थिता । सुरथं० ७३ । 
चेष । अज्ञा ७०1 वाणव्यन्तरभेदविकषष । प्रज्ञा ६६ 1 | किसुकफुल्न -कियुकफुल्ल-पलासकुसुमम्‌ । लणा० ४२० । 
चमरेनद्रस्य रथानीकविपतिदेव । सणा० ३०२,४०६ ! | क्िसुयमुप्फरासी-किदुकगुष्पराशषि । प्रजञा० ३६१ 
इन्द्रनाम । उणा० ८५। किन्नर -वा्वि्ेष । देववि- | किड-कृति -अवनामादिकरण, मोक्षायावनामादिचेष्टैव वा! 
शेषो वा । प्रश्० ७० । देवविक्ञेप 1 भग० ४७८ । क 
†दनरकण्डे -निन्नरकब्ठधरमाणो रलनिश्ेप । चीवा० किडकम्म-ङृतिकमे-विशरामणा । माव ° ११८ 1 कृतिकमे, 
२३४१ वन्दन, का्येकरणम्‌ । मग० ६३७ ] वन्दनम्‌ } आव ० 
किनरौ-देवीविक्ञेष । मैथुने द्रष्टान्त । भ्रश्र° ६० 1 ८० । सम ० २३ । भोघ० २२ 1 पादे्रक्षालनादि । ओघ° 
क्रिन्नरोत्तमां -किन्नरमेदविशेप । प्रज्ञा० ७० । ६३ । दादशावत्तवन्दनम्‌ । ओघ ० १५६ । 
क्िपगारे-किप्रकार -किस्वरूप । जीवा० ६५ । किई-कृति -द्वादशावर्तादिवन्दनम्‌ । उत्त ० १७ ! ङति- 
क्िपत्तिय-क प्रत्यय कारण यत्र ततु किम््रस्ययम्‌ 1 भग० | क्म वन्दनम्‌ । ददा० २४१ । 
१८१, १३८ ॥ किंच्च-कृत्य -माचार्याणा वैयावृत््वम्‌ 1 भाव ० २६० । 
क्िपभासई-क्ि-कुत्सित प्रकर्षेण भापते इति क्िप्र- | कृति -वन्दनक--तदहंतीति कृष्य । उत्त० ५४॥ कृ प्र, 
भाषते 1 उन्त० ४४३ । सेवनीय कालस्वाच्यायादि । आव० ५७३ । कृत्यं 
किपाकफल -फलविशेप । आचा० १६४ 1 उचितानृष्ठानम्‌ । उत्त०° ६५ । आचार्याद्यसिरचितका- 
किपाग--क्रिम्पाक वृक्षविशेप । उत्त० ६२८, ४५४ । यम्‌ । ददहा० २४० । कृत्य -आचार्यादि । दश्च ० २५० । 
फलविेप । आव ० ३८५ । आचाय । दश० २३५ । भाया । नि° च्रु० प्र० ७७ 
किपुरिसा-वाणग्यन्तरभेदविशेष । प्रज्ञा०६९ । विपुरूप - | आ 1 
उत्तरनिकाये पच्छमो वाणव्यन्तरेन्द्र । छलणा० ८५.३०२ ) | किच्चकर-ग्रामङ्त्ये नियुक्त 1 प्रामन्यात्ततकं । नि० चरू 
भग० १५८ 1 क्िपुरुप -किन्नरेन्द्र । जौवा० १७४ । प्र० १७६ आ । कृत्यानि करवेन्ति-अनुत्तिष्टन्ति कृत्यकरा - 
१ -किपुरुषकण्ठभ्रमाणो रतनविज्ञेप ! जीवा० | नियोगिन । उत्त० ३०५ । ग्रामचिन्तीनियुक्त । वरर 


ई ० ३१३ ज्जा । भ्रामहृत्ये नियुक्त । वृ ° तु° ३३ अ । 
कपुरुषा -किन्नरभेदविदेष । प्रज्ञा ७० । किच्चण-ततर दिवसे क्षणिका विमुक्तकृपिलवनव्यापारा ॥ 


( २९१ ) 








किच्चाहइ | 


ओघ ७२ । कर्तनम्‌ । व° प्र ° २४१ आ । 

वि च्वाईइ-कर्तव्यानि यानि प्रयोजनानीत्यथं , अथवा 
त्यानि नँ त्थिकानि । ज्ञाता० ६१ । 

किच्िठि रस-कियच्चिरेण । आव० ५५६ 1 

किच्चोवएसगो-कत्योपदेशिक कत्य -कतैन्य सावद्यानु- 
षान ततप्रधाना कृत्या~-गरहस्थास्तेषामुपदेडा -सरम्मसमार- 
म्भारम्मरूप स विद्यते यस्य स । कृत्य-करणीय पचन- 
पाचनकण्डनपेपणादिको भूतोपमर्दकारी व्यापारस्तस्योपदे- 
शस्त गच्छतीति कृत्योपदेराग कृत्योपदेशग चा । सूत्र 
४७ । 

किच्छ-ङच्छम्‌ । आ्र° ३८४ । 

किच्छुदुबल-ङच्छदु ल-गाढशरीरायाम । भग० ४७०॥ 

किच्छपाणो-कच्च्रभाण । उत्त० ११८1 

किच्छोवगयप्पाण-कष्टगतजीवितन्य 1 ज्ञाता० २११। 

किटिम-्ुद्रकुष्ठविशेष । ज० प्र० १७० । नवम क्षुद्र 
कुष्ठम्‌ । प्रक्न० १६१1 आचा० २३५१ 

किटू-लोहादिमल । भचा० ३२२ । भच्युतकल्पे विमान 
विशेष । सम० ३६ । ऊर्णद्यवयवा तन्निप्पन्न वस्नम्‌ 1 
व° द्वि° २०१ आ। 

किटूइत्ता-कीर्त यित्वा-स्वाच्यायविघानत सुच ! उत्त 
५७२ । गुरोविनयपूर्वकमिदमित्थ मयाऽधीतमिति निवेद्य । 
उत्त° ५७२ 1 

किट्ट ति-अपगच्छति । वृ० तु° २३३ अ 1 
किटा-रोमविसेसा । नि० च्रू° प्र° १२६ अ । 
किट्िम-कौत्तितम्‌-भोजनवेलायाममूक मया प्रत्याख्यात तत्‌ 
पूर्णमधघुना भोक्ष्य इत्युच्वारणेन 1 आव ० ८५१ 1 
किष्टिका-साघारणवादरवनस्पतिकायिकभेद । जीवा ०२७ । 
किद्िय-कीत्तित-अन्येषामुपदिष्टम्‌ । प्रश्र° ११३ । कीत्ति- 
ता-पारणकदिने अयमय चाभिग्रहविशेष कृत आसीद्‌ अस्या 
प्रतिमाया स चाराधित्त एवाधुना मुत्कलोऽहमिति गुरुसमक्ष 
कीर्तनादिति । उणाऽ ३८८1 

किट्िस~ऊर्णादीना यदडुदधरित किद्टिस तत्निप्पत्न सूतमपि 
ऊ्णीदीनाभेव दिकादिसयोगतो निष्पन्न सूत्रम्‌, उक्तदेपा- 
ऋरदिलोमनिप्पन्न वा किट्टम्‌ 1 अनु० ३५॥ कुतवो 
वरङ्को निद्िसि । नि० चू° प्र० १२६ अ। ऊर्णाद्यवयव- 


आचा्यश्नौनन्दसागरसुरिसङधलित- 


[ किडिभ 


निष्पन्न वरम्‌ । व° द्वि° २०१अआ। 
किद्वििय-किल्विपिका भाण्डादय इत्यर्वं । भग० ४८१ । 
किद्री-किट्टिजमवयवनिष्पन्न । ठाणा० ३३८ । 
किह्ीया-माघधारणवादरवनस्पतिकायविरोप । प्रज्ञा० २४1 
किटड-कत्तंयति-परारणकदिने इद चेद ॒चैतस्या छृत्य 
तच्च मया कृतमित्येव कीत्तनात्‌ । भग० १२५ ॥ लाता० 
७२। 
किद्-वाहित । नि० चरू प्र २२अ1 इष्टम्‌ । आवण 
६३० । कृष्ट कपण लम्यग्रहणायाकपंणम्‌ । ज० प्र° 
१६४ ॥ 
किट्ि-देवविमानविशेप । सम०६। 
भग० ८०४ । 
किद्टिकूड-देवविमानविशेप । सम० € । 
किद्विघोस-देवविमानविशचेप । सम० १२। 
किद्िजुततं-देवविमानविक्षेप । सम० ६ । 
किद्विज्जयं-देवविमाननिकेप । सम० € । 
किद्टिप्पभं-देवविमानविरेप । सम० € । 
किद्विया-नन्तकायविेय । भग० ३०० । 
किद्टियावक्त-देवनिमानविदोप । सम० ९। 
किद्िलेस-देवविमानविेष । सम० ६। 
किट्टिवण्णं-देवविमानविशेष । सम० € । 
किटििसाविया- । नि श्डुण्त्र° ३२९ अ। 
किद्वित्षिग-देवविमानविशेष । सम० € । 
किद्िसिद्ं-देवविमानविशेप । सम० ६ । 
किट्‌ुत्तर्वाडिसग-~देवविभानविदेप । सम० ९ । 
किटी-साधारणवाद रवनस्पत्तिकायविशेष । प्रजा० ३४ 1 
किडए-पाककुम्भी । नि° च्रु° प्र° २०३ म । 
फिडय- । नि० चु° भ्र० १०६ अआ] 
किडिकिडिया-किटिकिटिका-निर्मानास्थिसम्बन्घ्युपवेगना- 
दिक्रियासमुस्य शब्दविशेप । भग० १२५ । निमा 
मास्थिसम्बन्ी उपवेशानादिक्रियाभावीशन्दविदोप । ज्ञाता० 
७६ । 
सविदकिलोयूय- 1 विपा० ७६ 1 
किटिम-हभेदो । नि° च्र° दवि ६२ म । जघासु बाला- 
अ रसिय वहति । नि° च्रु० अ्र० १२७ आ 1 वारीरंक- 


वरसतिविशेषप 1 


( २९२ } 


किडिम(भ) | अल्पपरिचितसंद्धान्तिकशब्दकोप , भा० २ [ कित्तइस्सामि 





देश्ञभाविकुष्ठभेद । वृ° द्वि° २२२ अ। रोगविशेष । २३१ अ। 


निण्चरू°प्र° श्न्ठआ। ज्िष्ण-कानि-फरिविघानि । भग० १०६ 1 

फिडिम (भ)-किडिम -दरकुष्ठविदेष ! भग० ३०८। दिण्णरदछाया-किन्नरदाया-ायागतिभेद । प्रजा ३२५ । 

किडिया- । नि° चू० प्र १२२ अ। किण्णा लद्धा-केन हेतुना लव्वा-मवान्त- उपार्जिना । 
< ल ० 

किइत्ति-अन्तभंतकारितार्थ॑त्वादन्मानु क्रीडयन्ति 1 भग० जाता० २५। 

र । + । ( किप्णे-केन देतुना । भग० १६३ । 


किडा-पाश्ककपदक क्रीडन्ति । मोघ ५६ । ज्रीडा- किण्ड-वल्लीविगेप ! प्रज्ञा ३२। हष्णवण स 

प्रधाना दशा क्रीडा, दशषदनाया द्वितीयादज्ा । सणा० स्वेन्पेण । ज्ञाता० ७८ । माधारणवादरवनः ठ 
| 

५१६ । क्रीडा-जन्तोद्ितीया दशा 1 दक्ष ८ । द्वितीया- विहेप । भरज्ञा० ३४ । 


दशा । नि० च्रु० द्वि° रन ञा। किण्ह्केपरे-ङृष्णत्रेगर -कृप्णव्रुन 1 भ्रजञा० ३६२ । ज< 
किडवियाएु-क्रीडापिका, क्रीडनधात्री । जाता० २१६1 भ्र० ३२। 

(त 1 वृ° हि° २५६९ आ 1 । किण्हुगुलिया-उदायनदामी 1 नि तू० प्रर ३४६ आ। 
किढग-किटक --वृद्ध । व्य० द्वि° २३४ ज 1 ¦ किण्हचामरज्मय-कण्णचामरध्वजा कृप्णचामरयुना 
किंडिण-वशमयस्तापसमाजनविरेष । निरय० २६ । | घ्वजा । जीवा० १६६ । 


किदन -बरमगस्तापससम्बन्वीभाजनविदेष \ भग ०३२२, | किण्ठ॒पविंलए-छृष्णपाक्षिका-सुक्लाना आस्तिकत्मेन विशु- 
५२० । दधाना पृक्षो-वगें शुक्लपक्षस्तव्रभवा शुक्लपाधिका तदि- 
किदिणसकाय-किदिण ~ वशमयस्तापसभाजनविश्ेष , | परीतास्तु कृष्णपाकिका । ऊणा० ६१ 1 
साकायिक-भारोदवहुनयन्व किडिणसाकायथिकम्‌ । निरथ० | किण्हपत्ता-चतुरिन्दियजन्तुविशेष । जीवा० ३२ । चतु- 
२६। दिन्दरियविशेपः । प्रज्ञा ४२ 1 
किटिणसकाइयग-किडिण-वदामयस्ताषसभाजनविश्चषस्त- | किण्ड॒सिरी-षष्ठ चक्रव्तिन सीरत्नम्‌ 1 सम० १५२। 
तश्र तयो साद्धायिक मारोदरहनयन्त्र किटिणसाद्ा- किण्हा-नदीविशेप । जणा० ४७७ 1 कृष्णा-्ईशानदेवे- 
यिकम्‌ 1 भग० ५१६ । न्द्रस्य प्रथमाऽप्रमहिषी । जीवा० ३६५। 
किदिणप डिरुवग-कठिनिभतिरूमक-कठिन वशमयस्ता- | किण्होभासे-ङृष्णप्रम कृष्ण एव वाडवभासत इति ृम्णाव- 
पसरसम्बन्धीभाजनविशेपस्तत्प्रतिरूपक तदाकार वस्तु 1 | भास । ज्ञाता० ४1 कृष्णवणे एवावेभासते-ष्टृणा प्रति- 


भग० ३२२ । भातीति छष्णावभास । ज्ञाता० ७२ । 
किदिदासौ-काष्ठिकीदासी । आव० २३७ 1 कितिकम-वदण । नि° चरू भ्र० २३८ अ । वेयावच । 
किडिया- । नि० द° प्र० १३६ आ! | नि च्रु°प्र० त्न्ञा। कततिकर्म । भाव० ७६३॥ 
स्थविरा माता । ब्रृ° तृ० ११४ अ। विस्सामण-नि० ° भ्र° २१३ अ । कृतिकर्म-द्ादशा- 
किडी-येरी । वृश््र० १६८ आ । स्थविरा घ्नी वृ° तुर वत्तवन्दनम्‌ । ओध० १३९ । कृतिकरम्म-वदनक, विश्राम 
१११ अ । काष्ठिकी ! आवण २३७ 1 णाद्कि वा। व्य° द्वि° ७२ | कृतकम्मं-विधामणा 
किणा-किश्चिन्माता । पिण्ड १७३ । 


१ 


द न्य० द्वि° १८३ अ! 
कू^णजण-क्रीत्वा । आव १९८ । किति ति-त्तिकर्म्माणि-विश्रामणा । व्य° द्वि° 
किणित्ता-नातिजुगितविसेसो । नि०चरुणद्ि०४्दया। | १७४ अ । 

किंणिया-किणिका-ये वादित्राणि परिगह्यन्ति वच्याना 


कि्तदस्सामि-कीतंयिप्याभि- प्रतिपादयिष्यामि 1 दश्० 
च नगरमध्ये नीयमानाना पुरतो वादयन्ति । व्य०न्र० , १५1 


{ २९३ ) 


, कित्तणं |____ _ भचावेभीमानन्दसागरसुरिसङ्लित ~ _________ [कमिण कित्तणं |. 


आचा्यंधीमानन्दसागरसुरिसङलित - 


[ करिमिण 





कित्तणं-कीत््य॑ते-सशब्दयते येन कारयिता तत्‌ कीर्तन देव- 
कलादि । प्रश्न ९५। 

कित्तणयं-कीत्तंन शब्दनम्‌ । आव० १८१ 1 

कित्तणा-कीर्तना सशब्दना । आव ० ४९२ । 

कित्ति-कीतिकूट-केसरि हदसुरीक्ूटम्‌ । ज ० प्र० ३७७ । 
कीति एकदिगव्यापी 1 भग० ६७३ । दश २५७। 
एकदिम्भामिनी भ्रख्यातिदनिफलभूता वा । मग ० ६४३ । 
जातितपोबाहुश्रृत्यादिजनिता श्ाघा । दानसाध्या । सूत्र 
१८२। दानपुण्यफला । आव'० ४६६ । प्रसिद्धि । प्रभ 
३६ । कंसरि हदे देवताविरेष । ठाणा० ७३ । स्व॑ 
दिग््यापी साधुवाद । ठाणा० ५०३ । एकदिग्गामिनी 
प्रसिद्धि । भग० ५४१ एकदिग्गामिनी परसिदि सवं 
दिग्गामिनी संव । ठाणा० १३७ दानपुण्यकला कित्ति । 
ठाणा० १३७ । गुणोत्कीत्तंनरूपा प्रशसा, एकदेशगामिनी 
पुण्यकृता वा कीति । प्रज्ञा० ४७५ । 

कित्ति (्ती)-चतुथेव्गे चतुथेमध्ययनम्‌ । निरय ० ३७ 1 
प्रख्याति । ज्ञाता० २२० । 

कि्तिक्षर~दानपुण्यफला कीत्तिस्तत्करण शील कीत्तिकर 1 
अलति ४६६ } 

कित्तिताइ-कीत्तितानि-सशब्दितानि नामत । ठणा० 
२६७ । 

कित्तिम-ङृत्रिम -योगेन निष्पन्न । जओष० १६०८ । कृत्रिम - 
क्रमेण रित्पिकषंकादिप्रयोगनिष्पन्न । ज० प्र० ६९। 
कि्तिमर्ई-कि्तिमती, कोतिसेनसुता ब्रह्यदत्तराज्ञी च । 
उत्त ३७९ 1 अलोभोदाहरणे श्ावस्त्यामजितसेना चायं- 
स्य महत्तरिका । आव० ७०१ । 
किर्तिय-कीत्तित-जनेन समुत्कीत्ित कीततिद वा । गौप० 
५। कीत्तिति स्वनामभिं परोक्त । आव० ५०७ । 
कित्तिया-कीत्तिता प्रदशित्ता 1 आचा० ४२। कत्तिका- 
अग्निभूतेर्जन्मनक्षत्रम्‌ ) माव ० २५५ 1 
कित्तिसेणो- री ्िसेन -च्रह्यदत्तपल्न्या कीतिमत्या पिता। 
उत्त ३७६ । 

कित्ती-कीत्तिः एकदिग्गामिनी । प्रक्र ८६ 1 कीत्ति 
स्यातिहेवुत्वाव्‌ । अहिसाया पन्वम नाम । प्रश्न 8९ । 
दानपुष्यफलभरूता, एकदिग्गामिनी वा भरसिद्धि 1 भर्षर 


| 
, १३६ । दानकता एकदिगगामिनी चा प्रसिद्धि । ओँपण० 


१०८ । एकदिग्गाभिनी प्रसिद्धि । ब० तु० ३६ आ। 
' कित्तोजीविय-कीत्तिजीवितम्‌ । आव ० ४८० । 
। कित्तीपुरिसा-कीक्िप्रधाना परुषा कीक्षिपुरुषा 1 गणा 
४४८ | 
| कित्तीपुरिसो-कीतिपुरुष वासुदेव । आव० १५६ 1 
' छित्तेह-कीत्तंयति-तत्ममाप्तौ इदमिद वचेहादिमध्यावसानेषु 
कत्तव्य तच्च मया कृतमिति कीत्तंनात्‌ । उपा० १५। 
किच्ल-कीणं क्षिप्त । जणा० ४६४ । 
' क्िल्लमस्थे-कीणं -क्षिपत प्रन्यो-धनधान्यादिस्नपरत्तिबन्धौ 
¡ वा येन स किर्णेग्रन्थ । ठाणा० ४६४1 
¦ किञ्चपुडगस ठिओ-जावलिकावाह्यस्य नवम सस्थानम्‌ । 
। जीवा० १०४ 1 
किण्बिस-किल्विषस्य पायस्य हेतुत्वात्‌, द्ितीयाधरमदारस्या- 
टादश नाम । अश्न २६। पापा । व° प्र० २१२ आ। 
किस्विसभावणा-किल्विषभावना । उत्त० ७०७ । 
किञ्विसिआ-किल्विषिका -परविदुषकस्वेन पापव्यवहारि- 
णो भाण्डादय । ज० प्र° २६७ । पातकफलवन्तो 
नि स्वान्धपद्धवादय । ज्ञाता० ५९ । किल्विष-पाप 
उदये विद्यते येषा ते किल्बिषिका पापा । ठाणा० १६२ 
किमग पुण~क्रि पुनरिति पूर्वोक्तार्थस्य विशेषदौतना्थंम्‌ 
अङ्खेत्यामन्तरणे यद्वा परिपरणं एवाय शब्दो विश्षेषणाथं । 
निरय० ७ । 
किमाइया-किमादिका-उपादानकारणव्यतिरेकेण किमादि 
मौल कारण यस्या सा । भरज्ञा० २५६ ॥ 
किमा्द-किमादि -मौल कारणम्‌ 1 प्रज्ञा० २५६ । 
किमाहार-चतुदंशशते पष्ठोदेश । भग० ६३० । 
किमिकुद्रु-कमिसङ्कल कोष्टमुदर कृभिकोष्ठ । व्य० द्वि 
३५० अ । कृमिकुष्ठ रोगविशेष । आव० ११६। 
किमिच्छए-क फिमिच्छतीत्येव यो दीयते स किमिच्छक । 


दरा० ११७ 1 
किमिच्छय-यो यदिच्छति तस्य तद्दान समयत एव किमि- 
चकम्‌ । आव० १३६ 1 
किमिण-कृपण ! ठाणा० ३४२ । कमय -बुुच्यादिसम्म- 
वा । उत्त० ६६५1 कत्तिपयङृमिवद्‌ । ज्ञातां° १७७1 


{ २६९४ } 


किनिणा ] 





अह्पपरिचितसंद्धान्तिकशव्दकोष , भा० २ 


[ किरियार्ई 








<~ ~ छ 


किमिणा-कमिवन्त । प्रश्न ६० । 
किमिय-कमिक जन्तुविश्चेप । अव ० ११७ । 
< किभियडस हितो-आवलिका वाह्यस्याष्टम स्थानम्‌ । 

जीवा० १०४ । 

किमिरागक्बले-कृभिरभेण रक्ते कम्बल कृभिरागकम्ब- 
ल॒! प्रज्ञा० ३६१ । 

किमिरामो-कृमिराग ) ज० 9० ३४ । 

कि निरासि-वसस्पतिविरेष । भग० ८०४ 1 साघारण- 
वाद्ररबनस्पतिकायविशेष । प्रज्ञा० ३ } 

विमूलग-वनस्पत्तिनिशेष } भग० ८०२ । 
{कयाडियाएु-कर्णेन । व्य० प्र° ६ जा) 

वि र-किर-प रोक्षा प्तपादसूचक 1 उत्त० ३४३, । जपार- 
माथिक्रत्वख्यापक ! उत्त° ३४३ । परोक्षाप्तवादसूचक 
सम्भावने । उत्त० ७१२ 1 परोक्षाप्तवादसूचक 1 उत्त 
६२० । स्ये । आव० २४० । परोक्षाप्तागमवषद- 
ससूचक } आव ० १३० 1 किल-लक्षणमेवास्येदमभि- 
धीयते न पुनस्त कोऽपि छेत्तु भतत्‌, वाऽऽरभत इत्यर्थंससू- 
चनाथे 1 मग० २७६ 1 

किराइ-किस । आवऽ ६१ । 

किराडय-किराटक द्रन्यम्‌ 1 आव० ८२२। 
किरिकिरिथा-तेपामेव वशादिकम्बिकाततो्यम्‌ । जाचा० 
४१२। 

किरिमालए-किरिमालक । दश्च० ५१1 
किरिय-्िया-सम्यगवाद । आव० ७६२ । चिकित्सा 
भव० ५६६ । कायिक्यादिक्रियाभिधाना्थं । अष्टमरति 
चतुर्थोदेशक ! भग० ३२८ । 
किरिथटूाण-क्रियास्थानम्‌ । आव० ६५८ । 
फिरियठाण-क्रियास्थान-सूत्रकृताद्खस्याष्टादश्षमध्ययनम्‌ 1 
उक्ते ६१६ । 

किरियवादी-क्ियाकादौ जीचादिपदाथसद्धावोऽस्त्येवेत्येव 
सावधारणक्रिप्राम्ूपगमो यस्य सोऽस्तीति । सूत्र २०२ 


क्रिया-जीवादिपदार्थोऽस्तीत्यादिका वदितु शील य्य म । 
सूत्र २०८ | 


किरियविसाल-न्रिया -कायिक्यादिका विला -विस्ती- 
णा सभेदत्तादभिधीयन्ते ततु क्रियाचिरालम्‌ । मम० २६। 


किरिया-अनुष्ठानम्‌ 1 ठणा० ५०३ । क्रिया-मम्यक्य- 
मानुषान्‌ । भरज्ञा० ५६ । कर्मवन्ध । ब्ु° द्वि° ८१ 
आ । क्रियन्ते भिथ्यात्वादिक्रोडीकृनज तुभिरिति क्रिया 1 
क्मचन्यनिवन्यनभूताश्चष्टा । उत्त ° ६१३ 1 अस्ति परला- 
कोऽस्त्यात्माऽस्ति च सकृलक्नेशाकलद्धित मुक्तिपदमित्या- 
दिप्ररूपणात्मिका क्रिया } भग० ६२४ 1 भास्तिक्ता। 
णाऽ ४०८ । योर्‌, व्यापार, कमं । विक्तेऽ २०६॥ 
कासिक्यादिका आस्तिक्यमात्र वा । मम० ५ 1! कायि- 
क्यादि मयमक्रिया च) नदी० २४१ 1 देशान्तरप्रा्ति- 
लक्षणा । धि्गो० ८३६ । अनुष्ठानम्‌ । छणा० ५४८४ । 
त्रिया-चारित्रम्‌ । च्य द्वि° ४५७ आ । वंद्योपदगाद्‌ 
सौपधघपानम्‌ 1 नि० चू० प्र° १०१ अ 1 क्रिधा-जस्नि- 
वादरूपा } दश्० २४२ । चेष्टा परिस्पन्दनलक्षणा । 
अव ० ५२५ 1 सदनुष्ठानम्‌ 1 सूत्र° ३९१ 1 अस्ति 
परलोक इत्यादिग्ररूपणात्मिका । उत्त० १७ । करण 
क्रिया, कर्मवन्धनिवन्धना चेष्टा । आवण ६४२ 1 भग० 
१२१) प्राणात्तिपात्तादिकां । जीव० १२८ । एतन्नामा 
भगवतीसूत्रस्य तृतीयशतकस्य तृतीयोदेशक ! भग०१८६। 
क्रिया-करण तज्जन्यत्वात्‌ कर्मापि क्रिया । क्रियत्तं इति क्रिया 
कमं एव । मग० १८२ । करण क्रिया-कमंवन्धनिवन्धन 
चेष्टा 1 प्रज्ञा० ४३१५) अरज्ञापनाया दर्विदहातितम पदम्‌ 1 


प्रज्ञा० € । क्रिया ! साच० ११६१ अरिथिवादरौ \ ददो 
न्ट १३। 


किरियाठाणा-क्रियास्थानानि-करण स्िया-व र्म वन्धनिव- 
न्धनचेष्टा तस्या स्थानानि-मेदा पर्याया क्रियास्ा- 
नानि ! सम० २५ । सूत्रकृताद्खस्य द्वितीयशरूतस्कन्धे 
दितीयमध्ययनम्‌ 1 सम० ४२ 1 सूत्रृताङ्खस्य दित्तीम- 
श्रुतस्कन्धे द्वितीयमच्ययनम्‌ ! उणा० ३८७ । 
फिरिधात्तीता-किरियाए कीरमाणीएवि जा ण पण्णपति 
सा 1 नति° च्रू° भ्र २११ अ) 
क्रिरियार्ड-क्रिया-सम्यक्‌सयमानुष्ठान तत्र रुचियस्य म 
क्ियारुचि । प्रज्ञा० ५६ । 

किरियार्ई-क्रियाग्चि -दर्लेनाद्याचारानुष्ठानि यस्य भावतो 
रुचिरस्तीति स 1 उणा० ५०४ । ज्रिधा-जनेष्ठानं 
तस्मिच्‌ रुचिर्यस्य स॒ । उत्त० ५६३ । ह 


{ २६५ ) 


क्ित्तणं आचायंभीमानन्दसागरसुरिसङ्लित - 


[ क्रिमिण 





"="---------------~------ ~~~ ~ 


कित्तणं-कीत्यंते-सदन्दयते येन कारयिता तत्‌ कीर्तन देव- 
कूलादि । प्रश्न €५। 

कित्तणय-कीत्तंन राव्दनम्‌ । आच० १८१ । 
कित्तणा-कीत्तंना सशब्दना । आव० ४६२ । 
क्रित्ति-कीतिक्ुट-केसरिहदसुरीकरूटम्‌ । ज ० प्र० ३७७ । 
कीति एकदिगन्यापी । भग० ६७३ । दङा० २५७॥। 
एकदिग्गामिनी भ्रख्यातिर्दानफलभूता वा । भग० ६४३ । 
जातित्तपोवाहुश्रूत्यादिजनिता छ्ाघा । दानसाध्या । सूत्र ° 
१८२। दानपुण्यफला । अव ° ४६६ । प्रसिद्धि । प्रश्न० 
३६ । कंसरिह्दे देवताविदेष । ठाणा० ७३ । सवं- 
दिग्न्यापी साधुवाद । खणा० ५०३ । एकदिग्गामिनी 
शमिद्धि । भग० ५४१। एकदिग्गामिनी प्रसिद्धि सवं- 


दिग्गामिनी सैव । ठाणा० १३७ । दानपुण्यफला कित्ति । । 


छखाणा० १३७ । गुणोतकीत्तंनरूया प्रशसा, एकदेशगामिनी 
पृण्यज्ता वा कीरति । प्रज्नाऽ ४७५ । 

क्रित्ति(त्ती)-चतुर्थ॑वगें चतु्थंमघ्ययनम्‌ । निरय ० ३७ । 
प्रख्याति । जाता० २२० । 

कि्तिकृर~दानपुण्यफला कीत्तिस्तत्करण शील कीत्तिकर । 
आवण ४६६ 1 

कि्तिताइ-कीत्तितानि-सश्चन्दितानि नामत । ठणा० 
२६७ । 

क्रि्तिम-कतरिम -योगेन निष्पन्न । ओघ ० १६८ कृत्रिम - 
क्रमेण विल्पिकरपंकादिग्रयोगनिष्पन्न । ज० प्र० ६९1 
करि्तिमर्ई-कित्तिमती, कोत्तिसेनसुता ब्रह्यदत्तराज्ञी च । 
उत्त० ३७९ । अलोभोदाहुरणे श्रावस्त्यामजितसेना चायं- 
स्य महत्तरिकां 1 आव० ७०१॥ 
किं्तिय-कीत्ित-जनेन समुत्कीतित कीत्तिद वा । मौप० 
५ । कीत्तिति स्वनामभि प्रोक्त 1 आव० ५०७ । 
कित्तिया-कीत्तिता प्रदक्षिता 1 आचा० ४२1 कृत्तिका- 
अग्निभूतिजेन्मनक्षत्रम्‌ । भाव० २५५ 1 
कि्तिसेणो- री त्तिसेन -च्रह्मदत्तपलन्या कीत्तिमत्या पिता। 
उत्त० ३७६ । 

कित्ती-कीत्ति एकदिम्गामिनी । प्रश्न० ८६ । कीत्ति 
स्यातिरैतुत्वाद्‌ । अदिसाया पश्वम नाम । प्रभ्न° ६६ । 
दानपुण्यफ्लभूता, एकदिम्गामिनी वा प्रसिद्धि 1 भ्रक्न° 


१३६ । दानकृता एकदिग्गाभिनी वा प्रसिद्धि । ओपण० 
१०८ । एकदिग्गामिनी प्रसिद्धि । वु° वृ० ३६ मा । 
कित्तोजी विय-कीत्तिजीवितम्‌ । माव० ४८०। 

। कित्तीपुरिसा-कीत्तिप्रथाना पुषा कीत्तिपुरुषा । गणा० 

॥ ४४८ । 

। कित्तीपुरिसो-कीर्िपुरूप वासुदेव । आव० १५६ । 
कित्तेद-कीत्तंयति-तत्ममाप्तौ इदमिद चेहादिमध्यावसानेषु 
कर्तव्य तच्च मया कृतमिति कीर्तनात्‌ । उपा० १४ । 

` किन्न-कीर्णं क्षिप्त । ठाणा० ४६४ । 
किच्बन्थे-कीणे -क्षिप्त ग्रन्यो-वनवान्यादिस्तत्प्रतिवन्यो 

, वा येन स कि्णेग्रन्य 1 ठाणा० ४६४ । 

। किन्नपुडगस ठिओ-आवलिकावाह्यस्थ नवम सस्थानम्‌ । 

जीवा० १०४ 1 

। किन्निस~-किल्विषस्य पापस्य हतुत्वा तु, दितीयाधर्मदयारस्मा 

। टादश नाम । प्रर २६। पापा । व° प्र° २१२ आ। 

| किन्बिसतमावणा-किल्विपभावना । उत्त० ७०७ । 
फिन्विसिज-किल्विषिका -परविदरषकःत्वेन पापव्यवहारि- 

णो भाण्डादय । ज० प्रण २६७ । पातकफलवन्तौ 
नि स्वान्धपदङ्कवादय । ज्लाता० ५९ । किंल्विप~पाप 
उदये विद्यते येषा ते किल्विषिका पापा । ठाणा० १६२। 
किमंग पुण~किं पुनरिति पूर्वोक्ताथंस्य विशेषद्योतनाथंम्‌ 
अङ्खेत्यामस्वणे यद्वा परिपणं एवाय जष्दो विश्चिषणाथे । 
निरय० ७ । 
किमाइया-किमादिका-उपादानकारणव्यतिरेकेण किमादि 
मौल कारण यस्या सा । प्रज्ञा० २५६ । 
किमर्ई-किमादि -मौल कारणम्‌ 1 प्रज्ञा० २५६ । 
किमाहार-~चतुरदंभङते पष्ठोदेभ । भग० ६३० । 
किमिकुदू-कृमिसक्रल कोष्टमुदर कमिकौष्ठ । व्य द्वि 
३५० अ । कृमि -रोगविश्षेष 1 आव० ११६ । 
किमिच्छए-क किमिच्छतीत्येव यो दीयते म कि्मिच्छक । 
दङा० ११७ । 
किमिच्छय-यो यदिच्छति तस्य तदुदान न मयत एव किमि- 
च्छकमू । आव० १३६ । 
किमिण-कृषण । ठाणा० ३४२ । कमय -अशुच्यादिसम्म- 
वां । उत्त० ६६५। कतिपृयकृमिवत्‌ । जातां १७७१ 


( २६४ ) 


किमिणा ] 


क्िसिणा-ङकृमिवन्त । प्रश्न ९६० ॥ 

किमिय-कृमिक जन्तुविशेप । आव ० ११७ 1 

< किमियडस ठितौ-ावलिका वाह्यस्याष्टम मस्यानम्‌ । 
जीवा० १०४ ! 

किमिरागक्बले-कृभिरागेण रक्त कम्बल कृभिरामकम्ब- 
ल । प्रज्ञा० ३६१ 1 

किभमिरागो-कृमिराग । ज० भ्र० ३४ 1 

किनसिरासि-वनस्पतिविशेव 1 भग० ८०४ । साधारण- 
वादरवनस्पतिकायविदेप 1 प्रज्ञा° ३४ 1 

विसुलस~वनस्पतिविशेष ॥ भग० ८०२ । 

{कयाड्यिाए-कर्णेन । व्य० प्र ६ भा । 

वि र-किर-परोक्षासपादसुचक । उत्त ३४२, 1 अपार- 
माधिक्रत्वस्यापके । उत्ते ° ३४३ । परोक्षाप्तवादसूचक 
सम्भावने । उत्त० ७१२ । परोक्षाप्तवादसुचक 1 । 
६२० । सदये । आव० २४० 1 परोक्षाप्तागमवाद- 
ससूचक । आव ० १३० । क्रिल-लक्षणमेवास्येदमभि- 
धीयते न पुनस्त कोऽपि छेत्तु भेत्त्‌. वाऽऽरमत इत्यर्थससू- 
चनार्थं । भग० २७६ 1 

किराइ-किल । आव० ६१1 

किराडय-करिराटके द्रव्यम्‌ । आव० ८२२1 
किरिकिरिया-तेपामेव वशादिकम्बिकातोचम्‌ । ञआचा० 
४१२1 

किरिमालए्‌-करिरिमालक । दश० ५१ । 
किरिय-क्रिया-सम्यगवाद 1 गाव० ७६२ ! चिकित्सा 1 
अचि० ५६६९1 कायिक्यादिक्रियाभिघाना्थं । अष्टमे 
चतु्थेहिलक । मग० ३२८ 1 
किरियहूण~क्रियास्थानम्‌ 1 आव० ६५८ । 


किरियठाण-~क्रियास्यान-सूत्रकृताद्धस्याष्टादज्ञमव्ययनम्‌ । 
उत्त° ६१६ 1 


किरियवादो-ज्रिप्रावादी जीवादिपदाथसावोऽस्तयेवेत्येव 


सावघारणक्रिपाभ्यरुपगमो य॑स्य सोऽस्तीति 1 सूत्र २०२॥ 


क्रिया-जीवादिपदार्थोञ्स्तीत्यादिका वदितु शील यस्य स । 
सूत्र २०८ | 


किरियविसाल-ज्रिया -कायिक्यादिका विगाला -विस्ती- 
णा सभेदत्वादभिधीयन्ते तत्‌ क्रियाचिद्ालम्‌ । सम० २६। 


अलपपरिरि * डान्तिकशब्दकोष , ० २ 








[ किरियारई 
हिरिया-अनुष्टानम्‌ । सणा० ५०३ । क्िा-मम्यक्मय- 
मानुष्टानम्‌ । प्रना० ५६ 1 कर्मवन्ध । ब्रृ० द्वि° =? 
आ । क्रियन्ते भिथ्यात्वादिक्रोडीकनं जन्तुभिरिति क्त्या । 
कर्मवन्धनिवन्यन भूताश्च । उत्त ° ६१३ । अस्ति परलो- 
कोऽस्त्यातमाऽस्ति च सकलक्लेदयाकलद्धिन मुक्तिपदमित्या- 
दिप्ररूपणात्मिका क्रिया । भग> &२५ । आस्तिकता । 
लाणा० ४०८ । योग, व्यापार, कर्भ 1 चविङ्० २०५६1 
कारिक्यादिका आस्तिक्यमात्र वा । सम० ५+ । कायि- 
व्यादि मयमक्रिया च 1 नदी° २४१ 1 देनान्तरप्रापसि- 
लक्षणा 1 चिश्चेऽ ५८३६ 1 अनुष्ठानम्‌ 1 ठाणा० ५०४ ! 
त्निया-चारितम्‌ 1 व्य० द्वि° ४५७ आा। वेयाप्देाद्‌ 
आओौपधपानम्‌ ! नि० चू० भ्र १०१ अ । क्निप्रा-अस्नि- 
वादरूपा । दश ० २४२ । चेष्टा परिस्पन्दनलक्षणा । 
आव० ५४२५ 1! सदनुष्ठानम्‌ ! सून० ३६१ । अस्ति 
परलोक इत्यादिभ्ररूपणात्मिका । उत्त० १७ । करण 
क्रिया, कर्मवन्धनिवन्धना चेष्ठा । आव्‌० ६४२ 1 भेग० 
१२१ । प्राणात्तिपातादिका 1 जीव० १२८ 1 एतन्नामा 
भगवत्तीसूत्रस्य चूतीयरतकस्य तृतीयोदेशक । भग०१८६। 
क्रिया-करण तज्जन्यत्वात्‌ कर्मापि त्रिया । क्रियत इति न्निया 
कमं एव । भग० १८२ ! करण क्रिया-कर्मवन्धर्निचन्यन- 
चेष्टा । प्रज्ञा० ४३५ 1 प्रज्ञापनाया द्राविश्षतितम पदम्‌ 1 


प्रज्ञा० & ! क्रिया । अआव० ११६१ अतिवादो) दन्न 
चरु० १३1 


किरियाठाणा-क्रियास्थानानि-करण ल्तिया-द मवन्धनि्नि- 
न्धनचेष्टा तस्या स्थानानि-भेदा -पर्याया त्रियास्वा- 
नानि । सम० २५ 1 सूत्रकृताङ्गस्य द्वितीयशरूतस्कन्ये 


द्वितीयमच्ययनम्‌ 1 सम० ४२ 1 सूत्रकृताद्धस्य द्वितीय- 
शरुतस्कन्षे हितीयमच्ययनम्‌ । ठाणा० ३८७ 1 


किरियातोता-किरियाए कीरमाणीएवि जा ण पण्णपत्ति 
सा । नि० च्रू° प्र० २११ अ। 

क्रिरियारइ-क्रिया-सम्यक्‌सयमानुष्ठान तत्र रचियस्य म 
क्रियारुचि । प्रज्ञा० ५६ । 

किरियार्ई-क्रियारुचि -दशेनाद्याचारानुष्ठाने यस्य भावतो 


रुचिरस्तीति स । उणा० ५०४ 1 क्रिया-अनष्टान 
तस्मिच्‌ रुचिर्यस्य स॒ । उत्त० ५६३ 1 


{\ २६९ } 


च 


आचाययश्नीञानन्दसागरपरुरिसङूलित - 


किरियाचरण ] [ किविणवणीमते- 








किरियावरण-क्नियामात्रस्येव-प्राणातिपातादे्जीवं त्रिय | किलामणया~लानिनयनम्‌ । भग० १८४ । 
माणस्य दर्नाततदधेतुकम्मणश्चादलंनात्‌ ज्रियवाचरण- । किलाभिओ-ज्ामित समुदधात नीत , ग्लानिमापादित । 
क्रम्मे यस्य स क्रियावरण । ठाणा० ३८३ 1 । अवि ५७४ } 
किरियाचार्ईू-क्रिया कर्तार विना न सम्भवति सा | किलामेति-ज्ञमयन्ति-मूच्छपन्नाच्‌ कुर्वन्ति । प्रा ०५६२) 
चात्मसमवायिनीति वदन्ति तच्छीलाश्च ते क्रियावादिन । , किलामेड-मारणान्तिकादिसमूदधात नयति । भग०२३०। 
क्रिया जीवादिपदार्थोऽस्तीत्यादिका वदितु शील येषा किलामेह-क्कमयथ--मारणान्तिकसमुदधात गमयथ । मग” 
ते ज्रियावादिनि । ज्रिया्रधानम्‌ । भग० €४४।., ३८१ । 
क्रियावादी-क्रियेव-वैत्यकर्मादिका प्रधान मोक्षाङ्गमित्येव , रिलिच-शलाका । भक्त० । किलिञ्च-कषुदकाष्ठरूप । 
वदितु शील यस्य स । सूत्र° ३७ । तत्र न कर्तार विना | दशच० १५२ । 
द्विया सम्मवति तामात्मसमवायिनी वदन्ति ये तच्छीलाश्च । किलिन्नेण- 1 राज० १४१। 
ते क्रियाचादिन । आवण० ८१६ 1 तेत्र न कर्तार विने, किलिकिश्चत-रोषभयाभिलापादिमावाना युगपदा । स्म 


क्रिया सस्मचतीति तामात्मसमवायिनी वदन्तिये तच्छीलाश्चि | 


ते क्रियावादिन । सम० ११० । नियतशयुक्लपाक्षिका । 
दशाश्रु° । सकलमतसमवसरणे कथन्विदात्माद्यस्तित्वादि 
क्ियावादिन सम्यग्हढा 1 मग० &४४ । 
किरियावादी-आत्मसमवायिनी वदन्ति तच्छीलाश्च येते 
क्रियावादी । नदी० २१३ । क्रिया वदतीति क्रियावादी 
वेज्जेत्यथं । नि० चू° त° ६६ आ! क्रिया-जीवानी- 
वादिरर्थोऽ्स्तीत्येवरू्पा वदन्तीति क्रियावादिन भास्तिका । 
ठणा० २६०८ । यते कर्मयोगनिमित्त वध्यते, योगश्च व्या- 
पार स च क्रियारूप, अत कर्मण कायंभूतस्य वदना- 
त्तत्कारणभूताया क्रियाया सप्यसाविव परमार्थत्तो वादीति 1 
मआचा० २२1 
किरियाविसालपुट्व त्रयोदशम्‌ 1 ठणा० १९९। 
किरियानिहाण-क्रियाविधान-सिदधक्रियाविषि । प्रश्न 
११७ 


६४ ॥ 
किलिकिलाईइत~किलकिलायितम्‌ । वाव० ३४८ । 
किलिकिलितो-किलतिलायमान । अवि० ४२२। 
किलिद्ध-ङ्किष्ट-वाधित्तम्‌ । उत्त १२२ । 
किलिन्न -क्रि्-निचितम्‌ । उत्त° १२२ । 
किलीवे-ङ्गीवे-नयुसके । आचा० ३३१1 
किलेसो-ङ्केश -रोग । पिण्ड० ७० । वतेश शारीरी । 
सूर्य° २६७ । 
किल्बिषिका-मन्त स्थस्थानाया । तत्व० ४, ४ । 
किवण-कृपणा -रङ्कादयो दु स्था । ठणा० ३४२। दद्धि 
आचा० ३२५ \ अपरित्यागङील , अहवा दारिदोवहेतौ 
जायगो कृपण । नि० च्रुण द्वि०&्न आ । केषण ~-रङ्ख । 
अग० १०१ । दीनो वराकक , इन्दि पराजित । सूत्रे° 
७२।रङ्‌ा -रङ्ादयो दुस्था । ठाणा० रे । अश्न 
२५ 


सुणो-कपणाना म्य कृषणकरूण । 
किरिर्याहू-न्रिया- सावद्याऽनव्योगनिवृत्तिप्रवृत्तिरूपा । | किवणकः 4... 


चिजेऽ £ । 


मत्यन्तकषण । प्रक्न० ५९ 1 


किलन-क्रान्त -ग्लामिमुवगत्त 1 जीव्रा० १२२ । ग्लानि- किवणकूलाणि-कृपणङ्लानि-तक्गणदृततीनि ॥ ठाणा० 


भूत । जाना० २८ 1 


किलक्तिल,इयरवे-किलकिलायितरव सानन्दगन्द । ज ० | 


भ्रऽ ५३०1 

किलक लायमान -किलनिलकाच्द कुर्वाण । नदी० १५८ 
किलाभ-ज्कम गरीरायास्त । भग० २६५ । देहग्लानिरूप । 
अआवि० ४४७ । ग्लानि । ठाणा० १३ 


४२० 1 
किविण-कृमिवद्‌ 1 प्रश्र० १६२ । पण -पिण्डोल्क 1 


ग० १८४ । 


| क्रविणवगीसते-ङृपणा -रद्भादयो दुस्थ , परेपामात्मदु- 


स्यत्वददमिनानूक्रूलभापणतो यज्लभ्यते द्रव्य सा वेनी श्ती- 


| तनो ता पिवत्ति-आस्वादयति पात्तीति वेत्ति वनीय स एव 


( २९६ ) 


किव्विस ] 








वभीपंक -याचक 1 ठणा० ३४१ ! 
किव्विस-किल्विष छ्िष्टतया निङृष्टमनयुभानुवन्वि भवम । 
उत्त १८३ ! किर्विषिक कमं ! देशा० १८६ 1 किल्विष 
पापम्‌ 1 प्रज्ञाऽ ४०५ । 


किव्विसत्त-किस्विपत्व-चाण्डालप्रायदेवविद्ीपत्वम्‌ । प्रश्र° 
११२ 1 


किंस-कृश स्तोकमपि वृणतुषादिकमपीत्ययं ! कंसन- 
क परिप्रहग्रहुणवुद्धघा जीवस्य ममनपरिणाम ! सूत्र०१३। 
किसलय-किशलय -अवस्याविशेयोपेत पल्लवविशेष । 
जीवा० १८ ! किशलय -अवस्थाविशेधोपेत पल्लव 
विशेष ॥। ज० प्र° २६९। अत्तिकोमल । ज० भर° ५३1 
अभिनचपन्नम्‌ । उत्त० ३३४ । 

फिसि-कृषि -कत्रकर्पणकमे 1 प्रश्न° २७ } 
किसिपरासतरो-कृषिप्रवान पारासर कपिपाराघर । 


उत्त° ११८ शरीरेण कृशस्तेन पारासर छकापारासरः । 
उनत्त० ११६ । 


क्िसी-ङृषि -ङृषिकर्मोपजीवी । जीवा० २७६ । 

किसीए-कृषीकरणम्‌ । आचा० ३२ 1 

किहं -केन प्रकोरेण } भग० ११६ 1 

कोअ-कीचक वश । ददा० २४३ । 

कीमगड--कीतकृत-दरन्यभावज्यक्रीतमेदम्‌ । दडा० १७४ । 

कीएद्‌-भोजनदोष ! भग० ४६६ ! 

कोकदा-अस्थि । अश्र १२१। 

कोकस- । भाव० ६५१ । 

कीट -कचवरनिश्रितो जीवविदेष । गाचा० ५४५ ) 

कौटज -यत्तयाचिचकीटेम्यो लालातमक प्रभवति यथा पटसू- 
धम्‌ । उत्त० ५७१ । 

कोड-कीट कृमि । दका० १४२ 1 घुणादि । चृ० प्रऽ 
१५२ आ । चतुरिन्द्रियजीवभेद । ्रजञा० ४२। जीवा० 
३२ 1 उतत ० ६६६ । 

कीडति-क्रीडति-यथासुलमितस्ततो गमनविनोदेन गीत- 
चृत्यादिविनोदेन वा सिष्ठति । जीवा० २०१1 

कौडय-वढयपद्ोति । नि०चरु° प्र° १२६ मअ} 

कीडाए्‌-कीडायं-लघनवलग्नास्फोटनक्रोडाना योग्य 1 
लचिा० १ ०६ | 

( अल्प० ३८ } 


अहटपपरिचितसैद्धान्तिकरान्दकोष.,) भा० २ 


{ २६७ ) 


[ कीव 


कीते-द्रन्येण भवेन वा क्रीत-स्वीकृन यत्तत्ीतमिति । 
अणा ४९० 1 

कोय-शवले षष्ठो दोप । सम० ३६ । क्रीत~भूल्येन 
परिगृहीतम्‌, अषएटमदोप ॥ 

कीयकड-क्रीतेन-क्रयेण कत-साघुदानाय छ क्री्तङृतम्‌ । 
प्रभ्° १५४ 1 

कोयगड-क्रधरण क्रीत तेन कन-निप्पादिन क्रीतङत, क्रीत- 
मित्यर्थ । पिण्ड० ६५ । भग २३१ 1 क्रीतकृतम्‌ । 
आचा० ३२६ । क्येण-कड कीयकड, कत्तिएण वा कड~- 
कौयगड । नि० चरु दिऽ १०३ आ! 


कोयतिय-क्ोतत्रितय-क्रपणक्रापणरानुमतिरूपम्‌ । दबा० 
१६८ 1 


कीर त~क्रियमाण । ज्ञाता १७३ । 

कीर-शुक 1 जीवा० १८८ ॥ 

कीति -नीलवषधरपवते पचमक्रुट । खणा० ७२ । 

कोल-द़ीलकम्‌ । दशा १७६ । कण्ठ सूरण १३०। 

कलति-यथासुःवमितस्मतो गमनविनतेदेन गीतन्रृत्यादिविनो- 
देन वाऽवतिष्ठन्ते । ज° प्र° ४६ । कामक्नोडा कृवंन्ति 1 
भग० ६१८ 

कीलङ-फ्रोडति } गाव० १६२ ! 

कौलओ-कीलक । प्रश्न ५६ 1 

कोलंक-कपूराकारम्‌ । व° द्वि° २४५ अ । 

कोलगसहस्स-कीलकरुहस्न महती तम्‌ । जीव 7० १८६ 
कीलसस्थाने-की नवदी्॑मुच्च गत तरिम्‌ 1 ओघ० २११ 

कीलावणधाती-चरतयी घाई । नि चु० द्वि° ६३या) 
क्रडनकारिणं । जात्ताऽ ४१ । 

कौोलिाईइ-क।उत-खीभि सह्‌ तदन्या न्गेडेत्ति। सम०१६६। 

कीलिका-यत्रास्यीनि कोलिकामात्रवद्धानि ततु । जीवा 
१५ ४२ 1 अस्थित्रयस्यापि भेदकमस्वि ! राज» ५७ । 
यचास्थीनि कीलिक्रामात्रवद्धान्येव भवन्ति ततु । प्रज्ञा० 


४७२ 1 

कीलिगा-भस्थित्रयस्यापि भेदकमस्थि । ज० प्र° १५। 
कीलिय-क्रीडित दूतादिक्रीडा ! प्रश्र° १४० । कीलिका 
लोहरेखा 1 देशण० ६१ 
कोौव-कीव पक्षिविदोष 


1 प्रभ २३। मन्दसंहननम्‌ ! 


कौस ] 


भग० ४७१ । नामविदेष । ज्ञाता० २०८ । मंथुना- 
भिप्रये यस्याङ्गादान विकार भजति वीजविन्दु 
परिगलति स क्लीव । व° तु° ६& आ । ऊक्ीव -अस- 
मर्थं 1 ठाणा० १६४ । ्गीव -नि सत्त्व 1 उत्त ० ४५७। 

कीस~कस्मात्‌ 1 उत्त १३५। कीसत्ता-क्रस्वता, किस्व- 
भावता, कीहशता वा क प्रकार -किस्वरूपतेत्य्थं । भग० 
२२1 किम्‌ । व्य द्वि° ६७ अ । 

कुकण-चतुरिन्द्रियजीवविरेष । उत्त ६६६ । कोक- 
नद । प्रज्ञा० ३७ । 

कूकुस-केर । अनु° १५४ । आव० ८२३! जीवा० 
१९१ । कुङ्कुम, जात्यघरुसृणम्‌ । ज ० प्र° २१३। 
कड्क्‌म-कदमीरजम्‌ । प्रश्न १६२ । नि° चरू प्र 
२७६ आ, १३६ अ । 

ककुमकेसर-पद्मकम्‌ । दश० २०६ । 

ककुमपुड-गन्धद्रन्य । ज्ञाता० २३२ । 

कुकुमचचिङ्कुरियतो-कुकमहस्तकव्या साग । 
२८-२८ । 

कुच-क्रो.च-पक्षिविशेष । उत्त० ४०७ । सम० १५८1 
प्रश्न २॥ 

कुचवीरगो-सगडपविसखिसारितेय जलजाण कज्जति । नि 
ऋण तु० १७ अ 1 

कुचिक-तापसविशेप । व्य प्र° ६४्ञा। 

कचिका- । नदी १६५१ तालोदूघाटिनी । 
पिण्ड० १०६ । 

कचितो-तावसविशेसो । नि° च्र° तु १०१ जा । 

कु चिय-कूच्छित ~ कुण्डलीभरूत । भग० १० 1 वक्त 1 
प्रक्र० ८२ 

कूचियवेधि- 1 नि० द° तु० ५६ भा। 
कृची-कुडिलो, मायावी । व्य० भर० ६३ आ 1 
कुजरसेणा-्लरसेना-्रह्मदत्तस्याटाग्रमहिपीणा 
पश्चमी । उत्त० ३७९ । 
कुजरावत्त-वजस्वामिपूजास्थानम्‌ । मर० । 
कुजरो-कौजीयं तीति कुञ्जर कुञ्जे-वनगहने रमति-रत्तिमा- 
बध्नातीति कुञ्जर 1 जीवा० १२२। 

कुट-हीनहस्त । नि० च्रू° दहि ४३ अआ । विकृतह्स्त 1 


पड 


मध्ये 


आचायंभीञनन्दसागरसुरिसङ्ुलितः- 


{ कुडलमहामद 





प्रश्० २५। अवयवविरेष । आचा० ३८६ । 
कूटत्त~कुण्टत्वे पाणिवक्रत्वादिकम्‌ 1 आचा० १२० । 
कूटितो-कुण्टित । आव० ३६६ । 

कुं ड~पुढविमय । दश० च्रु° ६६ 1 गङ्खाकुण्डादि । नदी° 
२२८ । कुलिय । नि० च्रु°्द्धि° २४ आ । स्थलविदोष । 
भग० १४२ । 

कुंडग-सण्टतइलकणियामो कुकुसा य कुडगा । नि० चु° 
भ्र०३२अ। कुडद्घम्‌-जालि । आव० ६७० । पानीय- 
भाजनम्‌ । नि० च्रु° द्वि° ६६ आ । कुण्डक -कणक्षो- 
दनोत्पन्नकुक्कुस । उत्त० ४५ । 

कुडर्गाम-कुण्डग्राम , वधं मानस्वामिविहारभूमि । आव° 
२१६ ब्राह्यणकुण्डग्रामविषयोऽष्टमशते त्रयतिरत्तमोदेशक । 
भग० ४२५ 1 वैदयायनतापसस्थानम्‌ । भग० ६६५। 

कुः डदोहणी-कुण्डदोहनी । भोघ० ६७ । 

कु डधारपडिमाओ-कुण्डधारमरतिमे-बगाज्ञाधारमरतिमे। ज ° 
प्र ८२1 

क डधारी-ती्क्‌जुम्भकदेवविशेप । आाचा० ४२२ 1 

कडयुर -कुण्डपुर -वद्धंमानजन्मभरूमि । माव० १६० । 
प्रवज्यास्थानम्‌ । आव ० ३१२ । सुदर्शनाया वास्तव्य - 
स्थानम्‌ 1 उत्त० १५३ । 

क्‌ डमोएु-कुषण्डमोद, हस्तिपादाकार मृन्मय पात्रम्‌ । दक 
२०३ 1 


कडरिया-याघारणवादरवनस्पत्तिकायविशेष । प्रज्ञा 
३४ । 
कडरोटू- 1 नि०च्‌० प्र° १६६ अ] 


कूडल-कूण्डल-कर्णाभिरणविशेषरूप । प्रज्ञा० ८ठ । कर्णा- 
भरणविशेष । मौप० ५०। भूषणविधिविकेप । जीवा० 
२६८ । अरुणवरावभाससमुद्रानन्तर द्वीप, तदनन्तर 
समुद्रोऽपि 1 प्रज्ञा० ३०७ । कुण्डल-कणभिरणनिोप । 
च ध 6 गल-कर्णाभिरणम्‌ 1 आव० १८० । 
व कुण्डले दीपे पूवरद्धधिपतिर्देव 1 
जीवा० ३६८ 1 
कुंडलमहामदो-कण्डलमदहामद्र - कुण्डने द्वीपेऽपरा्दाधि- 
पतिर्देव । जीवा० २६८ । 


{ र्ठ ) 


कुडलवर ] 


अतपपरिचितसं दान्तिकशब्दकोष , मा० २ 


[ पंदकलिका 





कुःडलवर-द्रीपविषेष 1 अनु° ९० । कुण्डलवरे समुद्र 
पर्वाद्धधिपतिदेव ! जीकवा० ३६८ । कूण्डलसमुद्रानन्तर 
द्वीप, तदनन्तर समदरोऽपि । प्रज्ञा ३०७ । कुण्डलवराख्ये 
द्वीपे आकारकुण्डलाकृति -कूण्डलवर ~ ठलणा० १६६, 
१६७ । इण्डलवर कुण्डलसमूद्रपरिक्षेपी द्वीपविशेष 1 
~ कूण्डलवरद्वीपपरिक्ेपी समुद्रश्च । जीवा० ३६८ । 
कूडलचरमहो-रुण्डलवरभद्र कुण्डलवरद्रीपे पूर्व्ढाधिपति- 
देव । जौीवा० ३९०८ । 
कुडलवरमहामदो-रण्डलवरमदाभद्र॒कुष्डलवरे ठीपेऽप- 
रा्द्धाधिपतिर्देव । जीवा० ३६८ । 


बुडलचरमहाचर-करण्डलवरे समूद्रऽपरारद्धाधिपतिदेव । 
जीवा० ३६८ । 


कुडलचरावभास-कण्डलवरसमुद्रानन्तर द्वीप, तदनन्तर 
समुद्रोऽपि । प्रज्ञा० ३०७1 

कुडलवरावमासमहु-दुण्डलवरावमसे दीपे पूर्वाद्धाधि- 
पतिर्देव । जीवा० ३६८ 1 कुण्डलवरसमुदधपरिकषेषी द्वीप , 
कृण्डलव रावभासद्रीपतत्परिशषेपी समुद्रश्च । जीवा० ३६८ 


कडलवरावमासमहामटह्‌ -ङृण्डलवरावभासे द्रीयेऽपरा्दा- 
। जौवा० ३६८ । 


कूडलवरावमासमहावर-ङुण्डलवरावभासे समुदरेऽपराद्ध 
धिपतिर्देव । जीवा० ३९८ । 


कूडलवराचमास्वर-कुण्डलवरावभाक्ति समुर पर्वददाधिप- 
ति्देव 1 जीवा० ३६८) 


2 सुकच्छविजये राजधानी ! ज० प्रर 
२। 


भूडलागो-विदेहेषु राजधानी, विशेषनाम । गणा० ८० । 
कूडलिक-माव्रक हस्ता चा ¡ ओष० १६७ 1 
कूडलो-कुण्डल अशुणनरावभाससमुद्रपरिक्षेषी द्वीपविश्ेप । 
मोघ० १६८ । कुण्डलद्रीपपरिसपी समुद्रश्च । जीना० 
३६८1 कुण्डल जभ्बूदरीपादेकादलकुण्डलाभिधानद्रीपान्त- 
वत्ती कुण्डलाकारमर्वेत । प्रश्न ६६ । 
कडाग-ङुण्डाकं सक्निवेक } आआाच० २०९ 1 

षडिया-ुण्डिकाः । जनु° ११५२ 1 

सुडिका-ङुण्डिका 1 उत्त० ११३ 1 

शुदिमा-क्मण्डलु 1 ह° द्वि° २१ आं । 


कुडिनी-नीष्मराजधानी ॥ प्रश्रऽ ८८ । 
कूडिय-कण्डिकां कमण्डलू । भग० ११३ 1 

कूडिया-ङूण्डिका-कमण्डदु ! प्रभभरर १५२॥ मौप० ९५1 
आाव० ३०५ । आलुका ! अनुत्त० ५। भग० ६६३। 
कुडियायणस्स- 1 मग० ६७५ । 

चरुडी-पानीयमाजनविेष । निण च्रू° तृ० ६९१९ अ 1 
कडुङ्क -प्ूमिस्फोटकविशेप 1 आचा० ५७ 1 
कडुल्क-आलिन्दकम्‌ । अनु० १५३ । 

कुढो-कुण्ड -मायावी । उत्त १०८ । 

कूत-भल्ल । भाव० ५८८ । प्रज्ञा ९७ । कुन्तम्‌ । 
जीवा० ११७ । कुन्तक-एतावदूद्रन्य त्वया देयमित्येव 
नियन्त्रणया नियोगिकस्य देशादेयंत्समपं णम्‌ । विपा०३६ । 
शसविशेष । जीवा० १९३ । कुन्त -मल्लाभिष शख 
विशेष । आव० ६५१ । 

कुतम्म-कुताप्र-मल्लाप्रम्‌ । 

कूतफल~-कुन्तफलम्‌ । आाचा० ३११ 1 

कुतल~शेखरक । ज्ञातता १३८ । 

कती-पाण्डुराजपत्नी । प्रश्र० ८७ 

कथु-्यव -सत्त्वा । मोघ० १२६ । अनुस्मृति । 
उत्नर° ६६५॥ पृथिव्याभितो जीवविशेष । आचा० ५५1 
गोमयनिश्चितो जीवविरेय । आचा० ५५1 पष्ठ" चक्र- 
वत्तिनाम्‌ । नि० ब्रु° प्र° २७६ मा! कन्थु सप्तदशो 
जिन , मनोहरेऽम्युन्नते भदाभदेशे स्तुष रत्नविचित्र स्वप्ने 


द्रष्टा प्रतिबुद्धा तेन तस्य कुन्युरिति नामकृत्तम्‌ । सावर 
५०५ ॥ 


कश्ु- पृष्वौ तस्या स्थितवानिति कुरस्य । आाव० ५०५ । 
षष्ठ चक्रवत्िनाम । सम १५२ । जणा ३०२ 1 


कुशं पष्ठ चक्री । आय० १५६ । श्रीन्दरियजोवयिषेष । 
भरज्ञा० ४२ । 


कशूपिवोलिया-ङन्युमिपीलिका-रीन्दियजन्तुविशेष । 
जीवा० ३२ ॥ 


कूद-ङुन्द कुसुमम्‌ । अज्ञा ३६१ । जीवा० २७२ । 


लताविेष । भग० ८०२ 1 पुष्पजाप्तिविश्षेष । ात्ता० 
६९ । पुष्पविक्तेष । ज० भ्र० ३५ । 


कदेकलिका-धवलपुष्पम्‌ । भ्रज्ञा० ९१ । 
( २९९ ) 


कुंदगुम्मा | 


कूदगुम्मा-कुन्वगुल्मा । ज० प्र० ९८ । 
कूद र्कु-ची डाभिवानगन्वदरव्य । प्रश्र° ७७ । 
कदटु-वनस्पत्तिविशेप । भग० ८०४ । 
कटुरुक्कु-चीडा । सम० १२३८। मिल््कम्‌ । सूर्यं ° २६३1 
नृङ्कटरुत । आव ० ४०८ । चीडा । ज्ञाता० ४०। गौप० 
५ । वनस्पतिविदोप 1 भग ८०४। कुन्दुरुक -चीडा- 
भिव द्रव्यम्‌ 1 जण प्र० १४४। चीडा। प्रना० ८७। 
कून्दुरुषक -चीडा । जीवा० १६०, २०६ । 
कू्दुलता-लताविश्ेप । जीवा० १८२ 1 
कूंदो~गूल्मविशेप । प्रज्ञा° ३२ 1 
कुं म~ललाटम्‌ 1 त° तृ० १३ अ । आढकपष्टचादिगप्रमा- 
णत । ठाणा० ४६२ । कूम एव, अहवा चउकर्ट्ि काउ 
कोणे कोणे धड वज्मति, तत्थ अवलविडउ आरभिडउ वा 
सतरण कज्जति । नि ० च्रू° प्र ०४४ आ } एगो घडणा वा । 
नि°्नरू° द्वि° ७७ ञा1 मूनिसूत्रतनायस्य प्रवमशिष्य । 
सम० १५२ । एकोन विगत्तितम तीर्थकरस्य पिता । 
सम० १५१ । नचमस्वप्न । ज्ञाना० २० 1 नरकेएका- 
दश परमाधामिक । उत्त० ६१४ 1 आव ६५० । 
सम० २६ । मल्लिजिनपिता । ज्ञाता० १२४ । आवण 
१६१ 1 सूत्र ° १२४1 गाढकाना पष्ठ्या जघन्य कुम्भ 
अक्ीत्या मव्यम शतेनोक्कृष्ट इति । ज्ञात्ता० ११६ 1 
घट । आाव० २६९५ । 
कूमङारकड-उत्त रापये प्रत्यन्तनगरम्‌ । वृ ह° १५३ 
अ । उत्तरापथे णगर । नि० च्रु° त° ४४अ। कुम्भ- 
कारकटम्‌ । उत्त० ११४ 1 
कमकारापाक ~ 1 जीवा० १२४ 1 
कुभकारुदखेवो-कुम्भकारोतक्षेषप -सेनापल्लचा पत्तनविशेप । 
आत ५३८ ॥ 
कुमरय-मियिलाया राजा । मह्लिपिता । ज्ञाता० १२४। 
कंमगारगड-ुम्भकारकृत -नगरविदोप ॥ व्य द्वि° 
देर्‌ म । 
कूमगारो-हम्भकार -दद्धाभिधो श्रमणोपासक 1 भवर 
३१३ 1 
कुमग्या-ङुम्माग्र-मगवदेजप्रसिद्ध कुम्मप्रमाणमुक्तामय गु 
्रादाम 1 जीवा० २१० । कुम्भपरिमाणत । ज्ञाता० 


अचार्यश्रोजानन्दसागरसुरिसडलितः- 


==>. ~~~ ~~-------~---------~------------~-----~-----~-~---------------------------------------------------------. 


[ कुकुला 





१२६ 1 
क्‌ मग्गसो-कुम्माग्रड -अनेककुम्भपरिमाणानि । ज० प्र 
१६२ 1 
क भवलि-कुम्मवलिका । आाव० ६७५ । 
कूभार-प्रथमा श्रेणिविहेय । ज० प्र° १६३। 
क्‌भि-कुम्भी-पाकभाजनविञ्चेप । प्र्र० १६४ । 
कुभिक- । प्रज्ञा ११। 
कुभिका-कुम्मो मुक्ताफलाना परिमाणतया विद्यते येचु तानि 
कुम्मिकानि । ठाणा० २३२ 1 
कुमि्का-कुम्माग्र-मगघदेपरसिद्ध कुम्भपरिमाणम्‌ । ज° 
प्र० ५६1 
वू,भिपाग-कुम्म्या-माजनविशेये-पाक कुम्भीप+क 1 सम० 
१२६ । 
कूं मी-नसके-रत्प्रभादिनरकपृथिव्यात्मके स्यानानि- 
सीमन्तकाप्रतिष्ठानादीनि । उत्त० २४७ । मूखाकरारा 
कोष्ठिका । वृणद्वि° १७६अ 1 जस्स वसणा सुज्जति 1 नि° 
चरु० द्वि° ३३ ब । कुम्भी-उष्ट्िकाकृति । सूत्र १२१५। 
पिठरक एव सद्कुटमुख कुम्भी । ाचा० २३२७ कुम्मी- 
नारकपचनस्थानम्‌ । आव० ६५१ 1 वनस्पतिविदेष । 
मग ० ५१९ ॥ कुम्मिक नरकपालविरेप । भव ० ६५१। 
कुडयण्ण-कुविकण गोमण्डलाधिपति । विशे० ३२८। 
कुउव-कुतुप- चर्ममय धरतमरणभाजनम्‌ । पिण्ड० १५४ । 
कुऊहल -कुतहल -दन्दनालाद्वलोकनगीचर । उत्त° १४१। 
कुऊटछे-वहल -ओौत्युक्य । भुय ० ^ । 
कुकुम्मा-मत्स्यवन्ववागुरिकादय 1 व° द्वि° ५१अ 1 कूकर 
मागि -मात्स्यिक्रादय । ओध० ७५ 1 
कुच्छियकम्मा-~मच्छववगादयो 1 नि° च्रुण्प्र०१०७ अ'। 
कुकम्मो-कुकर्मी-अारदाहकदुम्भका रायस्काराविक 1 
सूत्र १६१ ॥ 
कु कुडया-माण्डा । माण्ड्राया ॥ भंग० ४७६ । 
कुःकुच-भण्डचेष्ट 1 व° प्र° २१३ अ 1 
कुकुचित-कुस्सित-मप्रयुपेभिलत्वादिना कुचित-अधस्व- 
न्दिति यस्य र कुकरुचित । ठाणा० ३७२ । 
कुकुरा 1 वृ ० ८१ गा 1 श्ा। गाचा० ३१४। 


कुकुला-फएफ़काः । ददा० ११५॥ ५५ 


( ३०० ) 


कुकुस । 








कुकुस-कुद्सा-तुषप्रोय , घान्यक्लोद । अआचा० ३४२ । 

कुतूलानलो-कुङ्लानल । कारीषाग्नि । प्रश्न १४1 

ूङ्कडे-चतुरिन्दरियजीवविशेय । उत्त ° ६९६ । 

कुष्वुरडा-कौप्कुच्यकारिणो भाण्डा । ज०भ्र० ३६४। 
कु्कुदए-कत्सितस द्ोचनादि क्रियायुक्त कच कृकचस्तद्‌- 
भाव कौकुच्यम्‌ 1 अनेकपरकारा मुलनयनोण्ठकस्वरण- 
भ्रूविकारपूरविकापरिहासादिजनिका भाण्डादीनामिव विड- 
स्वनच्रिया । आव० ८३० । कौकुचिक्‌ -कुकूचा वा- 
अवस्यन्दन प्रयोजनमस्येति । ठाणा० ३७३ । कौत्कुच्य- 
अनेकप्रकारा भूखनयनादिविकारपूचिका परिहासादिज- 
निका भाण्डानमिव विडम्बनक्रिया 1 उपा० १०६। 

कुः दइय-कूकुचेन-कुत्सितावस्पन्देन चरन्तीति कौकुचिका । 
मौप० ६२। खुखुणकम्‌ । सूत्र ११७। 

कुश्चुओ-स्थान्चरीरभाषाभिश्चपल । बू त° २४७ अ । 
कुष्ुटमास्क~वीजपूरककटाहम्‌ । ठाणा० ४५७ । 

कुरहौ-कवलानः प्रमाण कुङ्कव्यण्डम्‌ ! शरीरम्‌ । पक्षिणी । 
पिण्ड० १७३ । 

कुुड-गुष्धुट-विद्यादिना दम्भघ्रयोगलक्षणम्‌ ॥ व्य भ्र° 
१६६ अ 1 करकट -ताग्नच्रूड । ज्ञाता० १ प्रश्रय) 
कुद्कुडप्राय । भोघ० ५६ । चतुरिन्दरियजीविदोष । प्रजञा० 
४२। कङ्कट -लोमपक्षिविरेष । जीवा० ४१ । कुक 
चतुरिन्दियजन्तुविशेष । जीवा० ३२ । 

कुर कडगो -र्ुट 1 आव ० ४२८ ॥ 

कु डजाइय -कङ्कटजातिक, अनेन॒पक्षिजातिरुदिष्टा 
अआचा० २३४० 1 

कु्कुडपोअ-कुककटपोत --ु्कटचेह्लक । ददा० २३७ । 

क डमस्षएु-कुक्कटमासक-वीजपूरक कटाहम्‌ 1 
६६१ } 


क छुडलक्लण-दासततौ कलाया सपतचरिशत्तमा ! ज्ञाता० 
३२॥ 


भर्ग९ 


कु ्ुडलडेयगामपडरा-कुङकुडसम्पात्या ग्रामा सर्वाम दिषु 


विरिष्चु च श्रा यस्या सा कुङ्कुडसण्डेयम्रामप्र 
कन कुङ्क चुरा ॥ 


कुदडि-ङुङषटि माया । पिण्ड ६३ । कु्कटी-शरीरम्‌ । 
व्यऽ द्वि° ३३३ या 1 * 


अल्पपरिचितसदान्तिकराव्दकोष , भा० २ 








कुशडिअडो-गुङ्कख्यण्डकम्‌ ! ग्य° द्वि° ३३३ भा । 

कु इखि उगपमाण-कुङ्कय्यण्डकस्य यत्‌ प्रमाण मानतत्‌ । 
भग० २६२ 

कु दुडिअङगपमाणमेत्ता-कुङ्कय्यण्डकप्रमाणमाना, कुद्धस्य 
ण्डकस्य यत्प्रमाण-मान तत्सरिमाण-मानयेपा ते तवा, 
अथवा कुकरुटीव-कुटीरमिव जीवस्याश्रयत््रातु कुरी- 
शरीर कृत्सिता अद्युचिप्रायत्वात कुटी कुकुटी तस्या 
अण्डकमिवाण्डक उदरपूरकत्वादाहार कूकूख्यण्डक तस्य 
प्रमाणत्तो-मात्रा हात्रिगत्तमागतस्पा येषा ते । भग० २६२ 
कुक्कुडिय~-कोकुटिका -मावृस्यानकारिण । वरृ° प्र० ३०५ 
अ 

कुडी-कुकुटी- कुटीरम्‌ 1 मग० २६२ । 

कुश्रुय५-खुलुणकम्‌ । सूत्र० १९१७ 1 

कुश्रुरा-कुकुरी -श्वानस्ते च जिदिसु । भाचा० ३१० । 
कुक स-तुषधरायो घान्यक्षोद । ददा० १७० ॥ 
कुद्धुसा-अतिगुलीका । बृ° तृ० १६५ अ । कुद्सा- 
कणिक्का 1 माव ६२२} 

कुद्ुह-चतुरिन्द्रियजीवविशेष । प्रज्ञा ° ४२1 जीवा० ३२ 
कुचरा-चौरपारदारिकादय । आचा० ३०८ । कुच्छिय- 
चरा कूचरा पारदारकादि 1 नि० चरू तु° ५८ अ। 
कुचा-~मृत्तिकाया उदकस्य च वध ॥ वृ० प्र र्था । 
कूुचिकर्णं -मागधजनपदे घनपत्ि । अव० ३४ । 
कुचेले-जीर्णेकपंट । जोघ० ७४ 1 

करुच्च-टूचम्‌ । आव० ३९१ । 

कुच्चधरो-ङूचंघर अन्त पुराचिष्ठायक । मोघ ० ७४1 

कुच्चग-रचका ज्रियन्ते येन । ञाचा० ३७२ । 

कुच्चो-ङू्चा -येन तृणविकञेमेण कृचिन्दा ज्याच कुर्वन्ति, 
कुशदर्भयोराकारङृतो विशेष । प्रर १२८ । 

कुचिए-शू्चवर 1 वरूण द्वि° ६० आ। 

कुच्ची-ङूल्वदरा । नि° च्रु° द्वि° १७२ अ । 

छच्छणा-कुत्सना-अद्धल्यन्तराणा कोथ । व्यण्द्वि०९ आं ॥ 

कुच्छलबाहगा-तरीन्दियजोवयिरेष । प्रज्ञा० ४२ । 

कुच्छा-कुत्सा-प्रतिपेव । ददा० २७० । 


कुच्छि-कुलि -द्िहस्तमान । भ्रज्ञा० ५८ 1 


माणा 1 नदीऽ ६६ । स्तम 


( ३०१ ) 





कूच्छिकिमिया ] भीञनन्दसागरसुरिसङलित - [ कुडतर 
कुच्छिकिमिया-कुक्षिकृमय -कक्लिप्देशोत्पत्चा कृमय । | च्रू° प्र° १९६ अ । 


जीवा० ३१ । कृक्षिप्रदेशोत्पन्ना कमय कुक्षिकृमय । 
प्रज्ञा०° ४१1 
कूच्छिधार-कृक्षिधारा- नौपाश्वनियुक्तका अआवेल्लकवाह- 
कादय । ज्ञाता० १३६। 
कुच्छिय-कुत्तित असार । विशे १०३७ । 
कुच्छिसुल-कुक्षिगुल-रोगविशेष । ज्ञाता० १२१। 
कुच्छी-अष्टचत्वारिददङ्गुलप्रमाणा ! भग० २७५ । अष्ट 
चत्वारिशदड्गुलानि कुक्षि । ज० प्र° €४ । कूक्षि- 
द्विहस्तमाना । जीवा० ४०1 
कुच्ेज्जा-कष्येत्‌-पूतिभाव यायाद्‌ 1 अनु° १६२ । 
कुज्जा-कर्यात्‌-करोते स्वंघात्वर्थत्वाद्‌ गृह्णीयात्‌ । उत्त 
५३६ ॥ 
कुटुबिया-साधुसदेण विच्छा खेताणी गच्छन्ति । नि° चू° 
भण १०७ अ । 
कुटंबी-परभूतपरिचारकलोकपरिदृत ॥ ब्र° द्वि° २७६ मा । 
कुटणी-कण्डनकारिणी । व° द्वि° ६५ब। 
कुरटविदो-वडपिप्पलमासत्ययमादिदाणवक्को मट्टियाए सह 
कुटिज्जति सो । नि० च्रू° तु० ६४ अ] 

-चिश्वतिका । च्रृ° प्र° २६७ आ 1 
कुटिज्जताणं- 1 राज० ५२ । 
कुद्धितं-छिद्रित । नि० द्र° द्वि° ६५ अ । 
कुटद्िय-पत्यरादिणा । नि० च्रू० द्वि° १७२ आ । 
कुष्टियःओ- । नि० बु° प्र° १७१ आ। 
कुटूब~-कोट्रविनी-गामित्यथं । व° त° ६८ आ । 
कृ्ट-कष्टम्‌ । नि च्° प्र° २८९ अ । रोगविरेय । 

नि° च्रू० भ्र० १८८ अ । कुष्ठ-गन्धकदहटुविक्रयो वस्तु 
चिदोष । विश्चे० १७३ । नि०च्रु° प्र० १० ओआं। 
कुड-माया । नि° च्रू° द्वि° ६३ अ । 
कुंग-वदाजालिका । चर द्वि° & म । वनसण्डम्‌ 1 
व° द्वि २५४६ अ । वगादिगरहनम्‌ । ज्ञाता० २३६ 1 
देवकुल वृ्षविपमो वा । व्यरभ° २०५ अ । 
कुडगीसरट्वाण~गन्धवदुज्जयिन्या स्थानम्‌ । मर० 1 
कुडञो-चतु सेतिक कुडव । जलाता० ११६ 1 

कुडगं -तुसमुहीकणिया कुक्कससीमा कुड मण्णति । वि० 


कुडगफाणिए-कुटजफाणित-कुटजक्राथम्‌ । प्ज्ञा० ३६४। 
करुडगो-कुट कुम्भ । माव ० ३१०। 
कुडभी-लघ्रुपताका । जीवा० २२३९ । जण प्र० ४०३ 
आव० ७१६ । ज०° प्र० ३२५ । पताका । उत्त० ३०३। 
"कुडमुहै- । नि° चु° भ्र० ३५७ आ 1 
कुडय-कुटजपुष्पाणि । ज० प्र° २१२1 
कुडयज्जुणणीव-कुटजायननीपा-ृ्षविरेषास्तवु पृष्पाणि 
कुटजाजुंननीपानि । ज्ञाता० १६१ । 
कुडवं-मानविदेय । आाव० ८२३ । 
कुडह- 
कुडा-ङण्डानि-गड्गाकुण्डानि । 
कुडागाराणि-हृृटागाराद्‌- पवंतोपरिगृहाणि । आचा” 
३८२ नदी° ररत 1 
कुडाविम{-वनस्पत्तिविश्ेष । भग० ८०२ । 
कुडाहच्चं-कूटाघातम्‌ । राज ० १३४ । 
कुडि-रहती ॥ आव० २६२ । करटी । आव ० ५२० । 
कुडिड-~वद्धाद्ग । नि च्ू° प्रण १६१ भा। 
कुडियठो-कूष्डिकाण्ठ । आव ० २७३ । 
कुडिय-हतगवेषक । उत्त० १०६ । 
कुडिलयडइ-क्रुटिलगति -वक्राति । आचा० ४२ 
कडिलो-कुटिल वक्र । प्र्र० ३० । 
कुडिन्वय-ङरुटिनत्रत -परिज्राजकविशेय । मीप० &१। 
कुडी-कुटी-शरीरम्‌ । भग० २६२ 1 शृं । भाव 
ठय । 
कुडीरग-कुटीरक, तृणादिनि्ित लघरुग्रहम्‌ । दश ० १६६ । 
करुडीरी-गोरजमू । त° । 
कुडवजागरिय-कदरम्वचिन्ताय जागरणः-निद्राक्षय कृ 
म्बजागरिका । ज्ञाता० ८३1 
कुडविणीञओ-पदातिरूपा । मग० ५४८ । 
कुडुविया--कतिपयकु्मबस्वामिन । राज० १२१ 
कुडमशो-जलमड्गौ 1 नि० च्रू० प्र० ४५ अ] 
कुड्ग-वहुवीजविगेष 1 भग० =०३॥। 
कुड़भं- । नि० च्रू० भ० १८० मा) 
कुतर -व्यान्तर-करडय खटिकादिरचित तेनान्तर~व्य- 


। ओध० २०६ 1 


( ३०२ ) 





वधान कुड्यान्तरम्‌ 1 उकत्त° ४२५ 1 
-कड-सित्ति 1 भाव० ६१६ । कुल्यम्‌ । ओध० ६१; 
१५३ । कायोत्सगे चतुर्थो दोष } भवि० ७६८ । 


कुड्य -भित्ति । उत्त ५३० । खटिकादिरचितम्‌ । , 


उत्त ० ४२५ । 
कडमल-मूकुल, कलिका । जीवा० १८२ । 
= । ठाणा० ३०१ । अचा० १६१५ 

धुःख्येकदेवा -मित्तिमूलम्‌ ! ददा० १७८ 1 

कूढावय--जनुगमनम्‌ ! विक्षे० ६२० । 

कूठिय-हतगचेषक ) उत्त० ११० । प्राभाचिषे , आरक्षक । 
आव० २७२ 1 

कुटिया-कूविया 1 नि० द° प्र० ७७ अ । 

करढो~चौ रहूतागवेषक ॥ ब° द्वि° २२ भ । दग चरुर 
४४ । नि० चरू० प्रण ६मा। 

कुणदके-कुहणविशेष" । प्रज्ञा० ३३ । 

कूणपनहोः-कुणपे-मासे शुष्मो नसो नलावयव स कुण- 
परेखावयवं । व्य० भ्र० २५५ आ! जनपदविशेष 1 
ति° चरू° द्वि° ० आ। 

कुणाल-अशोकश्नौपुत्र । व° द्वि° १५३ आं } विशे 
५०६ । कुणाल , भावप्रणिघाबुदाहरणे दृष्टान्ते । आव० 
७१३ । असोगस्स पुत्तो 1 बरृ० तृ ४७ अ । 
कृणालकुभार-पाडतिपृत्ते असोगसिरिराया तस्स पुत्तो 
कुणालो । नि० च्रु° तृ ४४ अआ । 
कुगाल्ना-जक्ाघं माने रावतीकषण्डे नदी । वृ तुऽ १६१ 
अआ \ एरवती णदी करुणाललला जणयदे, जनपदविशेष । 
नि च्ूु० द्वि° ८० आ 1 जनपद । राज ११६ । 
जनपदविकेष । प्रज्ञा ५५। ज्ञाता० १४० । कूणाला 
यत्र श्रावस्तीनयरी । ज्ञाता० १२५ । 
कुणि-गभधिानदोयावु इस्व॑कपादो नयूनकेपाणिर्वा कुणि 


कुष्ट इति । प्रक्र १६१ । पाणिविकल । व° द्वि° 
११९ अ 


कणिए- । राज० १४३ । 
कुणिञे-कुणिक -सेवकविशेष । भ्रश्र १५ । 

कुणिम-मासम्‌ 1 त० । उपा० २६१ रुधिरम्‌ ! गाव 
५६१ । कूणष -शंव 1 अनु १३८ । प्रभ्र० ५२ 


( ३०३ ) 


अहपपरिचितसंद्धान्तिकक्षन्दकोष , भा०२ 


[ कूत्तियादण 
माघम्‌ । पिण्ड० ७१। जीवा० १०७ । यवस्तद्रसोऽमि 
वमादि कुणप 1 ज० प्र° १७१ 
कुणिमवावण्ण-व्यापन्न-वियारारुभूत कूणिम-मास यम्य 
स । जीवा० १०७1 
कुणिमाहरि-कुणप -शवस्तद्रसोऽपि 
दाहार कूणपाहार । भग० ३०६ । 
। कूुणिय-मरहदविसए चोदति कूुणिय वा भणतो । नि 
द° भ० २६४ आ । गभविनदोपाद्‌ हुम्बैकपादोभ्थू- 
नैकपाणिर्वा कुणि । आचा० २३३ । 
कुण्डकोलिष्‌ ~रूपकान्त । उपासकदमाया पष्ठमन्ययनम्‌ । 
` उपा० १1 
। कुतप-वस्ति । नदी० १६२ । तंलादिभाजनविेष 1 भग० 
| ४७६ 1 चर्ममय भाजनविरेय । व° द्वि° २३६ अ । 
कुतव~कतप -छागलम्‌ । ठाणा० ३३८ । भाजनविक्ञेष । 
नि० श्रु भ० २५४ अ) 
कुतित्थ-कुती्थम्‌ \ याव ० ५६१ 1 कुत्सितानि च तानि 
सीर्थानि-कुतीर्यानि च बाक्यौसुक्यादिररूपितानि तानि 


विद्यन्ते येपामनुष्ठेयत्तया स्वीकृतत्वात्ते करतीप्यन ! उत्त 
२३७ 1 


कुतित्थियधम्मो-जतीथिकधमं -चरकपरित्राजकादिधमं । 
दशच० २३ 
कतु बक-कुस्तुम्बक 1 जीवा० १०५ । 


कुत॒चकस ठिय-कुतुम्बकसस्थितत -आगएवलिका चा्छन्पैकवि- 
शत्तितम सस्थानम्‌ । जीवा० १०४ । 


कुतुप-पकरतं लादिभाजनम्‌ । ओौप० ६६ । चमंनिष्पन्न 


एतभरणपात्रम्‌ । पिण्ड० २३५ । चमेकुम्भ । पिषण्ड० 
१५५ । 


कुतुहल-नटादिविषयम्‌ । मव ० ३४६ । 
कुत्तिय-स्वगंमत्यपातारलक्षण भूमिघ्रय तत्छभव वस्त्वपि 
कूच्रिकम्‌ । भग० १३६ 1 

कुत्तियावण-कुतरिक-स्वगं मत्यपात्ताललक्षण भूषय तत्स- 
-म्भवि चस्त्वपि कुतचरिकं तत्सम्पादकोय भपणो-हुटो 
देवाधिष्ठितत्वेनासौ कुत्निकापण । भय० ४७२1 कूना- 
स्वगेपातालमरत्य॑भूमीना तिक कुत्रिक तात्स्थ्यात्‌ तदुव्यपदेण 
इति कृत्वा तत्स्थलोका अपि कुत्रिकमुच्यते, कुत्निकमा- 


चसादि -कूुणपम्न 





कुत्तियावणवचच्चरी ] 


आचार्येभीमानन्दसागरसूरिसङलितः- 


पणयति-ग्यवहरति यत्र दुदधेऽमौ कुत्निकापण । कुन्बं-निम्न क्षाममित्यर्थं । उपा० २१) 


धातुजीवमूललक्षणेम्यल्िम्थो जात्त तिज सवंमपि वस्त्वि- 
त्यथं , कौ-पृयिव्या त्रिजमापणयत्ति-ग्यवहरति यत्र हृष्ट 
स॒कुत्रिजापण । विश्चि० ६९४। कृतरिमापण । आव० 
३२० । देवायिष्ठितत्वेन स्वगं मत्यंपाताललक्षणभूत्रितयस- 
भविवस्तुसपादक आवणो-दटर कुतरिकापण । ज्ञाता०५६। 
कुत्रिक-स्वर्गेमत्वंपाताललक्षण मूमित्रय तत्सम्भवे वस्त्वपि 
कुत्रिके तत्सस्पादक आपणो-हद कुचिकापण । मग० 
१३६ । उत्त ० १७१ । 

कुत्तियावणचच्चरी-कूनिकापणचचं री, (चच री-चर्वा) । 
द्लण० भ्ठ ॥ 

कुत्थुभरि-कुस्तुम्भरि-चृक्षविशेप । प्रज्ञा० ३२ 1 

कुत्सति-निन्दतति । आव ० ५८७ । 

कुथुंभरि-धाणगा । नि च्रू° प्र° १४४ आ । 

कुद ङखय-कुदण्डक-काष्ठमय प्रान्तरज्जुपाशम्‌ । प्र्न° ५६। 

कुदडो-कुदण्ड -अमम्यग्निग्रह । विपा० ६३ । वन्न- 
विदेप } प्रक्न° २२॥ 

कुदसणं-मिथ्याददनमू । भाउ० । कुदशना शाक्यादय । 
प्रज्ञा० ६०1 

कुहुव-कोद्रव , सामाधिकलाभे द्रषटान्त । आव० ७५॥ 
कुटाल-तृक्षत्रिशेष । भग० २७८ 1 उपरितनो भाग । 
उपा० २१ । कोटाल । ज० प्र° ६८ 1 खनन- 
जस््रम्‌ । शस््रचिरेप । भाचा० ३३ । कुदाल -भख- 
तिच्रम्‌ । प्रस्नः २४॥ 

कुद्ध-क्रुदध । ज्ञाता० २१७ । 

कुपक्ख-करपक्ष -कूत्सितान्वय । आचा० ३८८ 1 
करप्परा-च्रर्पराविव द्रुपंरौ क्रुपं राकारत्वातु । जण प्र 
२०० 

करप्पाचयणिय-करुत्सित प्रवचन येया ते तथा तेपु भव 
कु प्रावचनिकम्‌ । अनु° २६ । 

कुप्पासओ-कुपिक -कचका । बु द्वि° २३५ अ । 
वृ० द्वि° २५६ ञा। ४ 
कुवेरदत्तो-निजसुतागामी । भक्त० 
कुन्जसस्थानं-पचम सस्यानम्‌ । प्रज्ञा ४७२ । 
कुष्जिका-~रक्रजद्धा ! चाता° ४१। 


कुण्ब रो-दुवर वैश्रमणलधरुपुत्र 1 अन्त° ५। 
कुमार-दुखमृत्यु । उपा० ५१। विरपमारणप्रकार । 
ज्ञाता० १६२ । प्रव्यन्तानू सीमामन्धिवतिन श्षुम्यतो- 
ऽन्तभूंतण्यथत्वानु समन्ता अपि सीमपयंन्तवत्तिनी 
प्रज्ञा क्षोभयतो दुर्दान्तानु दु लिक्षितानु सश्रामनीति कुशल 
सवंत सर्वासु दि्चु यो दमयन्‌ वतते स एतादश कुमार 1 
व्य° प्र० १७० म । कुमार -द्वितीयवयोत्रत्िछात्रादि । 
उत्त० ३६४ । कुत्सिता मारा कुमारा - सीकरिकिा 
भोघ० ७५ । करूमारा-राज्यार्हां । प्रयमवयस्था । 
णाऽ ५०८ | मोदकप्रियकरुमार । पारिणाभिकीबुद्धौ 
दृष्टान्त 1 नदी० १६६ । अयस्ार । उत्त० ४६१ । 
कुमार राज्यां । प्रश्र० ९६ । अमुक्तमोगी 1 वृ° द्वि 
१३ अा॥ 1 
कुमारगाह-कूमारग्रह उन्मत्तताहेतु । भग० १९७ । 
कुमारगगहो-करुमारग्रह । जीवा० २८४ । 
कुमारनद-कुमारनदी चम्पाया सुवणकार । भरावण 
२६६ । वुण्त्रु० श०्८ ना) 
कुमारयुत्तिय-ङमारपुत्र निग्न्थविेप । सुतर ४१० । 
कुमारमिच्च-करमाराणा-वालकाना भत्तौ पोपणे सषु 
कुमारभूत्य, तद्धि शास्र कुमारमरणस्य क्षीरस्य दौपाणा 
सजोधनार्थं दुष्टस्तन्यनिमित्तान व्याधीना मप मनार्य चेति। 
आयुर्वेदस्य प्रथमाङ्खमु 1 विपा० ७१५। ठाणा० ४२७ । 
कुमारभुत्ती-कुमारगुक्ति । आव० २६६ । नि° श्व" मण 
रणे अ । 
कुमारसखमण-रमारश्चासावपरिणीततया श्रमणश्चं तपिस्व 
र्वितया कूमारश्रमण । उत्त° ४6८ । 
कुमारामच्वे-कूमारामत्य । आच ० ६७६, ४३६ नदी° 
१६३ । दश्० ५४। कुमारामात्य, असत्या सम्बद्ध 


भ्रलापित्वे उदाहरणम्‌ 1 भाव० ८३६ । 
कुमारामच्चतं-क्रमारामात्यत्वम्‌ । उच्चत° १०५। 
कुमाराय-कुमाराक सन्निवेश । वर्वंमानस्वामिविहार- 
भूभि । माव० २०२ । 
कुमारिए-सौकरिक । वृ द्वि° ५१ भ । मारे्तित 
कुमारिया । नि चरुर अ° १०७ म । 


{ ३०४ ) 


[ कुमारिए 


कूमारिया ] 








कूमारिया-ने कुमारेण मारेति ते । नि० चू० प्र 
१०७ जअ 1 

कुमारोलग्गएहि-कुमाराबलगकं 1 उत्त° ११५ । 

कुमुअ-कुमुद गदभेकम्‌ 1 द° १८५॥ कुमुद-चन्द्रवोव्यम्‌, 
जण प्र ११५ ¦ 

कमुत -कमुद-चन्द्रविकारय पद्मम्‌ 1 भ्रश्न° ठ । | 

कुमुद-सहस्रारकल्पे विमानविेष 1 सम ० ३३ । आनत- 
कल्पे विमानविशेप 1 सम० ३५ ॥ कुमुद --चन्द्रवोध्यम्‌ । | 
सग० ५२० । कमुद दिग्हस्तिङुटनाम । ज० भ्र° ३६० | 
कुमृदो विजय 1 ज० भ० ३५७ । जलष्ट्विशेष । | 
भ्रज्ञा० ३३1 

कुमुदगुम्स-आनतकल्पे विमानविशेप । मम० ३५। 

कुमुदप्वमा-ङुमूदमभा, पुष्करिणीनाम । ज ० प्र ० ३३५1 

कुमुदा-रमूदा पुष्करिणीनाम । ज० भ्र° ३३५॥ अज्ञन- 
कपर्चेतते पुष्करिणी । लणा० २३० । 
छुमुदुग-घान्यविशेप । सूत्र ३०६ 1 

फमुय-करमूद चन्द्रविकासि 1 जीवा० २७७ । १६१ । 
कुमुद ॥ राज० ८ । चन्द्रनोध्यादीनि ! ज्ञात्ता० ६८। 
कूम्रुयदल-कुमूददलम्‌ । प्रज्ञा ३६१ । 

करुभूया-महा विदेहेषु राजधानीविकेष 1 ठाणा० ८० 1 
कुमृदा-पश्चिमदिग्भाव्यञ्खनपर्वेतस्मापरस्णा पुष्करिणी । 
जीवा० ३६४ 

कुमुयादइ-~चण्रविकासीनि । ज ० प्र° २६। 
कुस्म-करूमं पष्डाद्खे चतुर्थ ज्ञातम्‌ । आव० ६५३ । 
सम० ३६ ! उत्त० ६६४ । ज्ञेता० & । कच्छ ॥ 
ज्ञाता० ९ । साधोदपमा । माव० ६५३ । कूरम॑क - 
कच्छप । भ्रश्न० ७० । 

कस्मयास-करुमेग्राम -व्वेमानस्वाभिविहारभूमि । भग° 
६६६ 1 आव० २१३ । 


कुम्मापुत्त-दूमापु् । द्िदृस्तसिद्ध्या दृष्टान्त । चिक्चे० 
१२२२ । 


कम्मारगाम--ङूर्मास्प्राम वधेमानस्वामिविहारभरूमि 

भग० ६६४ । आव० २२२ । 
ुस्मासा-ङुल्मापए रिद्धमापा , यवमाषां इत्यन्ये 1 ददा० 
१८१ । अद्धेस्विन्ना मुदुगादयो माषा इत्यन्ये । भग० 
( अल्प० ३६ ) 


| 
॥ 
॥ 


अहलपपरिचितसंद्ान्तिकङ्ञव्दकोष , भा०र 


~~. ~~~ ----------------------------------<--------- ~ - 


६६८ । कूल्माया -राजमाया । उत्त ° २६५1 कूपित ~ 
मनसा कोपवानू 1 विपा० ५३ । मापविरशेपा । ञाचा० 
३१३ 1 कुल्मापा -उडदा 1 पिण्ड १६८ । मपा, 
ईपत्स्वन्ना मुद्रादय । प्रन १५३ । गोन्नदवितीयनाम । 
आव० ८५४ 1 
कुम्पण्णया-ङमपृष्ठमिवोन्ननः कूर्मोन्निता, अर्हदादीना मातर- 
योनि । प्रजा २२७ । 

कुम्मुल्लये-म्मं -ङच्प तदवदुन्नता कररम्मो्निता 1 गणा० 
१२२ ॥ 

कूय-कुन्व-शिथिलम्‌ 1 व्य द्वि° २६७ आ । 

कुयवाय~वल्लीविद्ेप । प्रज्ञा० ३२ 1 


| कुरग-दिखुरविशेप । अना० ४५। मृगमद श्रद्ध 


वर्णादिविेप । जण०्प्र° १२४1 कुरङ्ग मृग । प्रश्र० 
७ । द्विखुरचतुष्पदविशेष । जीवा० ३८ । 
कुरेटओ-नद शक पुतपृष्टजान्वाच्छादि । व° द्वि° २३७ 
आ 1 
कूरच्छा (त्था) -देवजाणरदो वा विविधा सवहणा गच्छति 
सेसा कुरच्छा(त्या) । नि० च्रू० तु० ७१ अआ) 
कुरज्ज-कुराज्य भिल्ञादिराज्यम्‌ 1 ज० प्र° २७७ । 
कुरण-राजकीयमन्यदीय वाची त । व्य० प्र° १७७ आ । 
कुरत्था-कुरय्या-कूमामं । गाव० ७४० | 
कूुररी-पक्षिणी । उत्त० ४८० । 
कुरयो-करुरर उत्क्रोश । प्रश्र २१1 
कुरल-जलोमपक्षिविशेष 1 भ्रज्ञा० ४६ । जीवा० ४१। 
कुरबक--वक्षविशेप । विश्े० ६& । 
कुरार्ईण~कूराजान -प्रत्यन्तराजान । आचा० ३३४ । 
कुराया-कुत्थितो राया, पञ्चतणिवो । नि० च्रू° प्र० २७७ 
अ । 


कूरिणसि-महति अरण्ये । ओघ ० १५८ । 
कख-जनपदविशेप । प्रज्ञा ५५! करजनपदो यत्र 
हस्तिनागपुर नगरम्‌ । ज्ञातता ० १२५ 1 

कुरुञा-कु खकुचा-पादप्रक्ष(लनादिका । ओघऽ ८२ । 
कुरुए-कुरुकम्‌ 1 सम० ७१ 


कुरुकुच।(-पादय्रक्षालनाचमनरूपा । गोघ० १२५। 
कुशुङ्कय-जचित्तपुढ्वौ । नि० चू° द्वि° १५९ आ 1 कुष- 
{ ३० ) 


कुरुकुयः | 


आचार्यश्नीानन्वसागरसुरिसङलित"- 


[ कुलत्थ 





कुच । ओोघ० १६८ । अचा० २०३ । 

कुरकुया- । निण्च्ू° प्र०श्छ्ठ्मा) 
पादप्रक्षालनादिका । ब्रु० हि° २६० अ । 

कुरुकुरायति-ङ्कि्रीत । आव ० ३९३ । 

कुरुजणपदं-कुरुजनपद देशविश्चेप । भाव ० १४५। 

कुरजणवयं- „ 1 उत्त ० ३६५ । 

कुरुटुक-का डुद्रुकवीजप्राय । प्रश्न० ४३॥ 

कुरुटुकक ड-कुरुटुकङते-कुख्टुका -का दुटुर्वीजप्राया अयो- 
ग्या सदुगुणाना त॑ कृत अनुष्ठितम्‌, तृतीयाधर्मद्वारस्य 
कवित्‌ चतुर्थं नाम । प्रश्र० ४३॥ 

कुरुड ~कुणालाया स्थितमुनि । उत्त २०४ 1 

कुरुदत्त-अग्निदग्धो मनि । स०। 

कुरुदत्तयुत्त-कुख्दत्तपत्र -ईशानसामानिकवक्तव्यताया जन- 
गार । भग० १५६ 1 

+ -हस्तिनापुरे इम्यपुत्र । उत्त 
०६ । 

कुरदत्तसुत-~न पेधिकीमाचरता हत । मर०। 

करुरुम~वनस्पतिविेष । भग० ८०२ । 

कुरुमर्द-कुरुमता, ब्रह्मदत्तस्याष्टाग्रमहिषीणा मध्येऽष्टमी, 
स्रीरत्नम्‌ । उत्त० ३७६ । सम० १५२ । 

करुरुया--देदत स्वेतो वा शरीरस्य प्रक्षालन कुरुका । 
न्य० प्र० १६२ आ । 

कुरुविदे-ङरुविन्द -तृणविशेष । ज ० भ्र० ११० । तृणवि- 
शेय । माचा० ५७ । प्रज्ञा० ३३ । तृणविशेप । परश्न० 
८० । कुटलिक 1 प्रश्ष० ८० । 

कुरुए-कत्सित यथा भवत्येव रूपयत्ति-विमोहयत्ति यत्तत्‌ 
कुरूप भाण्डादिक्म । भग० ५७३ । 
कुर्यात्‌-आालोचयेद्‌ 1 आचा० ३३७ 1 
कुल-आचार्यसतत्तिन स्थिति । त° &-२७ । उग्रादि। पिण्ड० 
१२६ । वशस्यावान्तरभेदम्‌ । ज्ञाता० २२० 1 ग्रहम्‌ 1 
आचा० ३२१ । चु° द्वि° ८६ म । नि° त्रु 
प्रण १८५ अ । उत्त० ४०४ ¡ गिह ! नि० च्रू° प्र 
७० अ 1 समूह । ज्ञाता० १६१ । स्थानीयादि । 
आचा० ८१1 एग कुटव । दशण० ब्रु १६३ ! पितर 
समृत्य कुलम्‌ । पिण्ड० . १२६ 1 सूत्र० २२६ । उत्त 


9) 


१४५ । आव० ३४१ । कुटरुव । नि० च्रु० प्र ८३ 
अ 1 १५६ आ । चान्दरादिक साधुपमुदायविोेषरूप प्रती- 
तमू । ठाणा०२६६। कृद्रम्ब, यूथ वा। प्रश्न ३७। 
कृभिकीटव्रश्चिकादवि । जीवा० १३४ । पतृक पक्ष । 
ज्ञाता० ७ । प्रभ० ११७ । गच्छसमुदायरूप चन्द्रा 
। दिकम्‌ । प्रश्न १२६ । नगेनद्रादि । ब्रृ० द्ि५ ठ 
अ । विद्याघरादि । आव० ५१० । प्रश्यात कुलम्‌ 1 
ओध० ४८ । अन्वयो गच्छ । उत्त ३४७ । पारश 
नाथसन्तानम्‌ । उत्त० ५०० 1 कुलमद , द्वितीय मदस्था- 
नमू । आच० ४६ । आयंद्वितीयभेदे तृतीय । सम० 
१३५ 1 नागेन्द्रकुलादि । दन ० २४२ । 
। कुलएु-कुडव नतु सेतिकामानम्‌ । दश० १३४। 
कूलओ-चतल सेत्तिका कुडव । अनु° १५१ । कलत 
कुडव । अवि० ४२४ 
कुलकहा-उग्रादिकुलप्रसुतानामन्यतमा कथा कुलकथां 1 
खनोकथाया द्वितीयभेद । आव० ५८१ । स्रीकथाया 
द्वितीयभेद । लणा० २०९ । कुलसम्बन्वेन खीणा कथा 
कुलकथा । प्रश्न १३६ । 
कु लक्ल~म्लेच्छविक्ेष । भन्ना० ५५॥। कुलाक्ष -चिलात- 
देदानिवासी म्लेच्छविशेप । प्रश्न १४ । 
कलग र-कुलकर । आव० ४६६ । कुन एरा -विलिष्टबुदढघो 
लोकव्यवस्थकारिण कुलकरण्ीलां पुरुपविश्ेषा । ज ० 
भ्र० १३२ । कुलकरा -विशिष्टवुद्धथो लोकन्यवस्थाका- 
रिण पुरुपविकेषा । ठलणा० ५१८ 1 
कुलगरकालो-करलकरकाल । आआव० ११३ 1 
कूलग- । नि० न्रू° द्वि° १२० भ । 
कूुलघधर~पिचरषटहम्‌ । ज्नाता० ११६ । ओीष० =€ । वरु 
पऽ २०७ अ । ति० चरू०प्र° १६४ म । 
कुलच्चिया-ङलयता । व्य० प्र० २४० । 
कुलज -कुलपुत्रक ॥। वृ° द्वि° १६५ आ । 
कुलजुत्तीए-आत्मकुलौ चित्येनेत्य्ं । व्य प्र° २२४ अ । 
कुलत्य-एकव्र कुले तिष्ठन्ति इति कुलस्या । धान्यविदोप । 
निरय० २४ । चवलिकराकारा चिपिटिका भवन्ति । 
भग० २७४ 1 धान्यविदेप- । भग० ८०२। मीषयि- 
विचेष । अ्रला० ३३ । कुलत्या -चपलकतुल्याश्िणिटा 


ट { ३०६ ) 


कुलथेरा ] 
भवन्ति 1 ज० प्र° १२४ । कुलत्था घान्यविेप । 
दश० १६३ । चवलगसरिसरा चिप्पिडया भवन्ति 1 ठाणा० 
३४४ 1 एकत्र कुले तिष्ठन्तीति कूलस्था 1 अन्यत्र 
कुलत्या धान्यविश्ेषा । ज्ञाता० ११० । 
कुलयेरा-व्रुलस्य लौकिकस्य लोकोत्तरस्य च व्यवस्था- 
कारिणस्तद्‌भङ्‌क्त्च निग्राहकास्ते 1 ठाणा० ५१६। 
कछुलधमा-करुलघमगा-ये कुले स्थित्वा शब्द कृत्वा भुञ्जते । 
निरय० १५ । 
कुलधम्मे-कलधम्मं -उग्रादिकुलाचार । कुल -चाद्द्रादिक- 
माहताना गच्छसमूहाटमक तस्य॒ धम्मं -सामाचार । 
ऊणा० ५१५1 
कुलपन्बए्‌-कुलपवंत हिमाचलादि 1 ज° प्र ४११ 
कुलपव्वया-शेत्रमर्यादाकारित्वेन कुलकल्पा पर्व॑ता -कुल- 
पवेता , कुलानि हि लोकाना मर्यादानिवन्धनानि भवन्ति 
इतीह तंरुपमा कता । सम० ६६ । 
कुलयपुत्तम-शय्यातर ! बर° प्र० ३१० अ । कुलपृत्रक । 
आवे० ८१६ ॥ 
कूलयपुत्तगो-कूलपृत्रके । आव ० ४२२ । 
फूलपुत्तय~कुलपूत्रकं । उत्त० ५० । 
कुलपुत्र 1 आचा० १०६ । 
करुलमसी-कुलमषी-कुलमालिन्यहेतु, तृतीयाधमंदारस्य 
त्रयोविशतितम नाम } प्रश्न ४३1 
करुलरोग-कुलरोग -कुलजन्थरोग । भग० १९७ । 
कलल, शकुनिका वा । उत्त० ४१०) पक्षिविरेष । 
प्रक्ष ८ । कुरर -मा्जरिनामा पक्षिविदेष । उत्त० 
११ मार्जार । दश० २३७ । मन्जारो । दश 
श्र° १२६ । 
कुलवे-कुडव । भग० ३१३ । कुलदिकाचतुर्थारूपो 
घान्यमान 1 वू दि० २३६ अ 1 
कुलसरिस-श्रीमदणिजा रत्नवाणिज्यमिव । ज्ञाता०२०५। 
कुला-कुलानि, नक्षत्राणि । सूयं ° १११। कुला-करुलानि- 
गृहाण्याभिषान्वेष्णाथिनो नित्य येऽटन्ति ते, मार्जारा । 
सू्रऽ ८०८ | 
भूलाण-मृदभाजन 1 निं चू० द्वि० १०६ अ । भाज- 
नानि 1 नि० चरु० प्र ३४४ आ । असोगस्स पुत्तो । 


अत्पपरिचितसंद्धान्तिकङ्ञब्दकोष , भा० २ 


~ ~~न 


[ ृष्टरिकापण 


-~-----~ 





निऽ च्रूु° प्र २४३ अ । 

कुलाणुरूव-करुलोचितम्‌ । त्ता २०५ । 
कुलारिया-कुलार्या । प्रज्ञा ५६ । 
कुलार्या-वि्ुद्धात्वयप्रकृतय । त० ३-१५ । 

कुलाल चक्र-द्टान्तविश्ेप । प्रज्ञा० ११ । 
कुलालया-कूलानि-क्षच्रियादिग्ृहाणि तानि नित्य पिण्ड 
पातान्वेषिणा परतक्रुक्ाणामालयो येषा ते कूलालया, 
निन्यजीविकोपगता । सून० ४०० । 
कुलिग~पिपीन्कादि । भग० ७५४ 1 कुलिद्ध - 


तापमादिलिङ्घम्‌ । अवि° १३४ व्रीन्धियादि मद्ित । 
ओघ० १६७ । 


कूलिगच्छाए-पिपीलिकासदक्ष । भग० ७५४ । 
करलिगाले-कुनस्य-स्वगोत्रस्माङ्गार इवाद्भा रो दरपकत्वा- 
दपतापकत्वाद्रेति । ठाणा० ६८४ । 
कलिं -दरौन्दरियादि । ोघ० २२०। 
कुलिअ-कुलिक, लघुतर काष्ठ तणादिच्छेदार्थं यत्त्र 
वाह्यते तवु, मरमण्डलादिप्रसिद्धम्‌ । अनु० ४८ । क्ेत्र- 
स्यास्थ्यादिदल्योद्धरणे साधनविशेष । जाव० ५५४ । 
कुलिक, क्षेत्रविदारण कृपिसाधनम्‌ । दश ० ४० । 
कुलिज्ज-कुलसमवाय । नि० च्र° प्र° २६१ अ। 
कुलिय-कूलिक~दन्तालवत्तियक्कुतकाष्डे उमयपाश्वनिखात- 
काष्टमयकीलकयोस्तिय्यवस्थापिततीक्ष्णलोहपटरक हरि- 
तादिच्छेदनार्थं कषेत्रे यद्‌ वाह्यते तत्‌ लाटादिकृषीवल- 
प्रतीत वेदितव्यमु 1 विशे० ४३५। कडणञ्त कुड्यम्‌ । 
सूत्र० ५८ 1 हलश्रकार । प्रक्र ८ । हलविरेष । 
श्न २्। कुड । नि० द्भु° द्वि° ८४ भ । कुलि- 
कम्‌ ! आचा० ३३ । 
कुलिया-कर्यम्‌ । व° द्वि° १५९ भ । 
कुलीकोस-कुरीक्रोदा -पक्षिविदेष 1 भ्रश० ८ । 
कूुलोवकूला-ङ्लोपकरुलानि । सूयं० १११ 1 
कुल्माषा~-उडदा, राजभापा वा व° प्र° २६७ आ । 
कुष्ठण~-नितम्ब 1 नि० च्रूऽ द्वि° ६२ अ । कोल्लाक+ 
सन्निवेश 1 आव० १७१ । 
कुष्टरिकहट् -ला्यकापण । विशे ८५३ । 
कुष्टूरिकापणः-लाद्कापण '! आव ० २७५ । 


( ३०७ } 


कुवणड | माचार्यश्नीञानन्दसागरमुरिसङलित-- [ कुतल 
= ---_-___-__~-_~----------~-~--------]- ---~-~-~-~-~-~-~-------~----- ~ 
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कुवणउ-लडगो 1 नि च्रु° द्वि° १३३-आ 1 ज्ञाता० ११४ 1 कुग -दछिन्नमूलौ दर्म 1 भग० २९० 
कुवणओ-लगुड । वर० त° ध्म ब । निमूंल । विपा० ७२ 1 दर्भं 1 जाता० ७६९1 
कूवणय-लगरुड । व° प्र° १४३ अ 1 अौप० & । भग० २७८ । जण प्र° ९८ | प्रश्रः 
कुवथभ-ह्पस्नम्भम्‌ 1 विशे० १३५५ । १२८ 1 दर्भमहशस्तृणविनेप 1 उत्त० ३३४ । 
कुवलय-~नीलोत्यल पद्यम्‌ । प्रश्न० ८४ । कुवलय तदैव | कुसम्ग-कुलाग्र, कुगाग्रपुरम्‌, अपरनाम प्रमेनजिदृराज- 
नीलम्‌ । ज० प्र १६५ घानी । आव० ६७० । 
कूुबलयनं-वलादिमय कुवलयनम्‌ । व्यण्दवि०२७मग आ । कसग्गजलविन्दु सल्निहे-करशाग्रनलचिन्दुपन्निभ । उत्त 
कुविद- 1 भाचा० २२८ । ३२६ । 
कुविदष्रण- 1 बाचा० ३७६ । कुर हा-जनपदविशेप । प्रना० ५५1 
कुविदवघ्ली-वल्लीविगेय । प्रज्ञा० ३२ । कुसणं-दिदलम्‌ । माव० ८४८४ 1 कुशन सूप, व्यञ्जन 
कुविदा--तन्तुवाया । प्रना० ५८1 वा । उत्त० १६० । मुद्गदाल्यादि तदुदक वा । वृण 
कुविए-करपित -्रवृढकोपोदय । भग० ३२२ 1 ज्ञाता० ¦ द्वि° २४६ मा । कूमिण-व्यञ्चनम्‌ । गाव २३१४, 
६८ । जण० परऽ २०२] ८५६ । 
कृषितसाला-कुषिवमाला त्वाधदहोपसकप्याला प्रश्न | कुसषणात्तिओ-कुस्णादिक मिधित । गाव० ८५७ । 
२७ ॥ कुसत्तो-कुयच्व -तुच्छघृतिवल ॥। व° द्वि° २४१ भा । 
कुवितो-ुविमो । नि° चरू प्र० २८६ अ । कुसथंवो-कुशस्तम्व -करुगसमूह । आव० ६७१ । 
कूचिय-ङ्गप्य-विविघ गृहोपस्कारात्मकमू । उत्त° २६२1 कुसपडिमा-कुदपडिमा ॥ भाव ० ६३०, ६३५ । 
कुप्यु -ण्टोपस्कर स्यालकच्चोलकादि । उपा० ८ 1 कुसपत्तएण- 1 आचा० ३७६ । 


ग्रहोपस्कर 1 प्रश्र० ६२ । आासनश्यनमण्डककरोटक- कुसमघरगं -कुसुमगृहक -करुसुमप्रकरोपचित' गृहकम्‌ । 
लोहादयुपस्करजातम्‌ । आव० ८२६ ! कुपित -जातको- | ` जीवा० २०० 1 

पोदय । मग० १६७ । कूपितमू-धटितम्‌ ! दश ० ११५। | कुस्तमयमोहमोहमदमोहियाण-कुत्मित ममय -सिद्धान्तो 
कुवियपमाणाद्कुमे-कुप्यपरमाणातिक्रम. । माव० ८२५1 | वेषा ते कुस्मया -कूतीथिकास्तेपा मोह -पदार्थेच्वयथा- 


कुवेणी-कुवेणी रुद्िगस्या । प्रक्र ४८ } ववोव कुसमयमोहस्तस्मायो मोह -धोतरमनौमढता तेन 
कुव्व-कुवं-उत्यागमप्रसिद्धो । व्य० भ्र० १०७ आ । मतिर्मोहिता-मूढता नीता येषा ते कुसमयमोहमोहमति- 
कुव्वकारिया-गुच्छविदेष । भ्रज्ञा° ३२ । मोहिता । मम० ११० 1 

कुच्वासहू-सुभरो । नि चू° प्र° ३३२ भा। कुसल-कुदाल -मिलिताना,चौराणा सुदु वादितद्ार्ता परपर । 
कुश्च -दरणविेप 1 जीवा० २६ ॥ प्रजञा० ३० ॥ भ्रश्न० भुम । कुदाल -आश्रवादीना हैयोपादेयततास्वरूप- 
कुश लानुष्ठान-्रह्यचर्यम्‌ 1 सम० ६६ । वेदी । भग० १२५ । पडतो । नि° च्रु° द्वि° १४६ 
कुरा वच्चकम्‌-दुवं लालम्बन । उाव० ५३४ 1 जा! कशल -सम्यकूक्रियापरिज्ञानवान्‌ । जीवा० १२२। 
कुञशाग्रीयया-रेमुप्या 1 माचा० ११६ 1 ज० भ्र इ३न्८ । आलोचितकारी । भग० ६३१॥ 
कुश्चुल~कोष्ठगु । द° द्वि° श्ध्न भा 1 विदो० €इ८। गीतां । बाचा० ४३० 1 कुगल -सम्वावनाकर्मभि 
कुष्माण्डी-विद्याविदेप । माव० ४११ । साघु । गौप० ६१1 कम्म॑लपणममर्यं , प्रवानो वा । 
कुर -दुमगणविदोप 1 जीवा० १४५ । नि चू प्र° २५ आ । कुशल विधिज्ञ । अश्न 
कुसं तो-कूणान्त -दर्भपरवन्त 1 जौवा० २१० । १२६ । क्रिवापगो 1 निण चरुर भ्र २९६ ा 1 कुदाल - 
कूःस-दमनिच नि्मूलानु 1 निरय० २६ । मूलभ्रूत । अवाप्तज्ञानद्यानचारिव्रौ मिय्यात्वद्वादगक्पायोपद्यमत्तद्‌- 


{ ३९८ | 


कुसलत्तण 1 


अल्पपररिचितसंडान्तिकन्ञन्दकोष , मा० २ 








॥ 
सावा । आचा० १४७ । क्षीणघातिकर्म्माशो विवक्षित 1 , 


[ कुसुमा 


कुसौलवे-कुशीलवाना-नरष्ना । वृ० प्र° १०३ उ ! 


आचा० १४७ । आलोचितकारी । अनु° १७७ 1 | कुसीलाणपरिमासा-सूपरकृताद्धस्य प्रथमशरुतस्कन्वे मतत- 
श्रीवदध॑मानन्वामी । अाच० २१६ । कुशा द्रव्यतो दर्मा | ममध्ययनम्‌ । उत्त ६१४ । 


दयो भावत कर्माणि तानु कर्मल्पानर कुशान्‌ चुनन्ति- , 
समूलानृत्ाटयन्तीति तीर्थंकर । ब्र प्र° १६३ अ ॥ 
स्नवित्तर्काच्चियित््ादिप्रवीणा । जाता १८० ॥ । 
तीयकृद्‌ 1 आतचा° २११ । 
कुसलत्तण-कुरलत्व-सम्यग्ञानम्‌ 1 आव ० ३४६ । प्रावौ- 
ण्यरूपम्‌ । उत्त ० १४३ । । 
कुसलदिदु-कुशलदष्ट-नीयंकरो पलजन्धम्‌ । दश० १०६। ॥ 
कूुसलनरपसस्तिय- । आचा० ४२३ |, 
कुसलाणबधि-मोक्षानुदरूलम्‌ । च० ३ 1 
घुसलोदत-करुशलवार्ता 1 ज्ञाता० १४६ । | 
कु तहि ग-कुशषल्यित - अन्त प्रविष्टतोमरादिदाल्यशरीरमिव ` 
सञ्जातदुष्टशल्यम्‌ । प्रश्न १३४ । । 
कूुसव रो-कुशवर -अपान्तरालद्रीप । जीवा० ३६८ । 
कुसा -स्थावरजीवविशेष । सूत्र° ३०७ । 
कुसिण-दपिदुग्वादि । मोघ० १६३ । 
कुसिया-कुसिठा मोचयितुमसमर्था । व्य० द्वि° १५९ अ।॥ 
छरसी-ं्ो 1 आव ० ३६७ । 
कुसीभूलिय-कुरीमूलिका । आव० ५२६ । 
कुसील~ृरौल -निगरन्यस्य तृतीयो भेद । व्य० द्वि° ४०२ 
भ । निगरन्यस्य तृतीयभेद । कृत्सित शील -चरणमस्येति 
कुशील । भग० ८९० । कुदील -परतीयेक , पा्व- 
स्थादिर्वा स्वगथ्या अक्चोलग्रहस्थ ॥ सूत्र १५३ । कुत्सित- 
शील कुशील -कालविनयादिभेदभिन्नाना ज्ञानदक्चनचारि. 
चाचाराणा विराधक इत्यं । ज्ञाता० ११३ । कुत्सित 
शीलमस्येति कुरील । आच ५१७ 1 कुशील । निण 
चर° द्वि° १६५ अ । कुशील -असविग्न । मोष १२०1 
कुसोलम-कुशीलव -विदुषक । गाव० ३९ । 
कुसीलपडिसेवणया- कुदीलप्रतिपेवणता- कृशील-अन्नह्य 


व अतिषेवण कुदीलप्रतिषेवण, तदूमाव । छाणा० 
८९ ॥। 


कुसीलपरिभासिए-सूतङृताङ्धस्य प्रथमश्रुतस्कन्वे ससम- 
मघ्ययनम्‌ ! सम९ ३ १। स 


` (३०६ } 


करसीलाणपरिहासा-कृशौलपरिभापा, सूव्रडताद्धाय- 
शरूतस्कन्वे स्तममध्ययनम्‌ 1 भाव० ६५१ । 
कुसु उए-वनस्पतिविदेप । प्रज्ञा० ३६ 1 
कुसु मभ-भौपधिविशेप । प्रज्ञा० ३३ । ल्टाकराणा 1 
यत्पुप्पेव॑ंखादिराग । ज० प्र° १२४ । कुमुम्म-तैलस्य 
तृतीयभेद । अआव० ८१५४ । वान्परविक्षेप । भग ० ८०२) 
कुसुमग-सुम्भक -सटरा । धान्यचिशेष । भग० २७४ । 
उदगविहेष । नि० चू° तृ० ५२ आ। 
कुसुभराग -प्रायोगिकराग । आव० ३८७ । 
कुसूभवणे-कसुम्भवनम्‌ । भग० ३६ } 
कुसुभिओ-ङुडुभ्मिका, भतमी । गोय० १४६ । 
कूसुण-कुशन, दध्यादि । पिण्ड० १६५, ६० । 
कुसुणिय-कुसुणित्त-करम्बादिरूपतया कृनम्‌ । पिण्ड० ९१। 
कुसुम-पाटलिपुत्राभिध नगरम्‌ । मात्र° २६४ 1 कुमुम- 
समूह । जीवा० २५५। करसुमजातन्‌ । जीवा० २५६१ 
अविकसित । ओौप० ५६ । 
कूयुमक्रुडल-त्तूरकपुष्पनमानाङ्ृतिक्र्णाभरण, दर्भकुसुमं 
धा । अन्त० ५। 
कुसुमधरए~कुसुमप्रायवनस्पतिग्रहुमु । ज्ञाता० ९५ । 
कुसुमघरगा-ङुखुमप्रकरोपचितानि गृहकाणि कुसुमणृट्‌- 
कराणि ! जण० प्र° ४१५॥ 
कुसुमद्धिथा-कृष्टिया पूणो मष्टियाएु संह कुदटिज्जत्ति ) 
उसुमद्टिया, कुसुमष्टिया वा । नि० शु कृ० ६४ अ! 
करुसुमपुर-मायापिण्डोवाहरणे विहरयराजस्य नगरम्‌ 1 
पिण्ड० १३६ । जरणंद्ारविवरणे चन््रगु्राजधानी । 
पिण्ड० १४३ । पाटलोपूत्रमभिवीयते । नि० ब्रु० प्र 


१३९ अआ । व° द्वि° २२७ अ । मुण्डस्य राजयानी + 
वृ० द्वि° २५६ गा । 


कुसुमरसं-करसुमरस कुसुमासव । दश० ७२ । 
कुुमसंभवे-कुुमसम्भव , - ददाम मास नाम । ज 
४६० 1 सूयं ° १५३ । 
मा-कुसुमसटच्त्वादु सौकरुमार्यादिगुणयोभेन कुसुमा ) 
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कुसुमानि | आचार्यश्रीमानन्दसागरसुरिसङ्धलितः- [ कूड 
[त्वक्त्वा ~~ 


ज० प्र० १३१। | मूपमत्त , ईपदुदुर्गेन्य । ज्ञात्ता० १२६ 1 
करुसुमानि-पद्मलक्षणानि जातानि यत्र तत्कुसुमितम । कुहडियाकुचुमं-ङ्ुष्माण्डीकुसुम-पुष्पफलीकुसुमम्‌ । जीवा० 
सणा० ५०२। । १६१ 1 

कुतुमासव-क्रिञ्जल्क । ओौप० ८ । | कुहुक~कुतूहलम्‌ 1 उत्त ० ३४७ । 


शुसुमासवल्योला-विञ्जल्वपानलम्पटा । जौवा० १८८ 1 ! कुहुण-वनस्पतिविश्चेय । भग० ८०४ । भूमिस्फोटक- 
मकरन्दलम्पटा । ज्ञाता० २७ । किञ्जल्कलम्पटा ।, विज्चेष । आचा० ५७ । 
ज्ञाता० ४1 । कुेडविन्जा-कुदैटकविद्या-जलीकाश्चयंविधायिमन्वतन्वत्ा- 
| वुरुम्य-वृ सुमित-सञ्जातवृ सुमम्‌ । भग० ३७1 नात्मिका । उत्त० ४७६ । 
कुस्तुर्वकं -वनरपतिचिदेप । प्रजा० ३७ 1 कूअ~कुतप -तंलादिभाजनम्‌ 1 ज० प्र २६४ । 
दुरस्-वरो-यो वेषे भ्रान्त प्रवेष्यते । वर° प्र° ३६ आ। ! कूअणता-ङजनता-आात्तस्वरकरणम्‌ । ठाणा० १४६ । 
कुहडयङुसुमं-हप्माण्डिकावनुम,पुगपा (पुस्क) लिकापृष्पम्‌ ¡ | कूहञा-कूचिका । भाव० १०२ । 
परजञा० ३६१ 1 कूडइए-रुनितम्‌-कासितम्‌ । आव० ५७४ । 
घुहब्या-मुद्रित । आव० २२४ । क्डगादि-ङ्कचिकादि । आव० १६८ । 
कुहडे-ढुण्ड -वाणम -तरविशेप । प्रला० ६५ । कूचिया-ङ्गचिका-विन्दुरपा बुदूवुदा । विे° ६३३ । 
दुह-कुट त्क्ष । दया १७ 1 


>) 


कूच्च-करूचं -गूटकेगोन्मोचको वश्मय ' उत्त० ४६३ । 


~~~ 
~~~ ~= ~~~ = 


दुहए-कुदक इन्जालादि 1 दड० २५४ । कूजणया-मातिपितिमात्तिमगिणीपुत्तदुहित्तमरणादीवि (सु) 
कुहकं~कुहक, परेष टिस्मयोत्पादनश्योग । प्रश्न १०६ 1 | महहमहतेण सदेण रोवद्ति करुजणया । दश० चरु १५१ 
बर तुदलम्‌ । उत्त०° ६५६ । कूजन्त-अव्यक्त गब्दायमानम्‌ । जाता० १६७ । 
करुहुकण रा-कषेपकरणम्‌ । नि० च्रू०° द्वि° ७ आ । कूजित-विविवविहगभापयाऽ््यक्तगन्द सुरतसमयभाविनम्‌ 1 
कुहण-दरूमिस्फोटकविशेष 1 आचा० ५७ । एक एवा- | उत्त ४२५ । 
लापकरो द्रष्टव्य , तदृयोनिकानामपरेपामभावादिति भाव । | कूट~ङटभ । भग० १८२ । 
कूटग्राह- 1 साणा० ५०७ 


सून० ३५२ । कुटणविरेमर । प्रना० ३३ ! कुण ~ 
कूटप्रयोगकारी-प्रच्छन्नपाप । जाव० ५८६ । 


चिलातदेशवामी । प्रश्न° १४ 1 1 
कुहण ग-ङुषनता-दारिन चभाव । क्रोषनता 1 अ्रश्न० १०९ । | 1 
कुहगा-ङडणा -भरुमिस्फो भधाना ते चाप्कायप्रमृतय । | गगा०. २०५ । करुट-चिन्वरम्‌ । जीवा० २०४५ । पर- 

भ्रजञा० ३० । कुहणा-श्रुमिररोटाभिषानास्ते चाप्काय- | वचनार्थ तन्‌ ध 1 

्भरेतय । जीवा० २६1 कृटणा-भ्रुमिस्फोटकविद्ेपा } | मन्ययाक रणम्‌ । ब्रष० *त। श ^ 

सपंख््रकादि । उत्त० ६६२ । नार्थं न्यूनाधिककरणम्‌ । सूत्र ३२० । कापपिणतुलादे 
कुहर -पर्वतान्तगालम्‌ 1 ज्ञाना० ६३ 1 ज० प्रज १४४! | व 
कहन्वए-कन्दविदोप । उत्त ६६१ 1 | पणतुलाव्यवस्यापत्रादीनामन्ययाकरणम्‌ । नाता० २३८। 
कुहा-कुत्ति पुटवि तीए घ्रारिज्जति तेण कुहा । ददा० | रतलद्टादि ! अनु १७३ । अनवुमरूतम्‌ । गाव 

च्र० ६ 1 | =>१॥। कट-भरान्तिजनक्द्रव्यमु । ज० भर०.१६६ 1 

कुहाड-प्रहरणविदोप- । नि० द्ूऽ प्र° १०५ अ | भमहच्छित्रिरम्‌ । ज० प्र ४६ । मृगग्रहणकारण 
गर्तादि । भग० ६२1 थिखर, दन्त्यादिवन्धनस्यान या । 
१ 
१ 


कूटहित-कुचित--कोयमुषनीत । ज्ञाता० ६७ । 
करुहिय-ङुयितः-शरुतिभावमुपगत । जीवा० १०७ । कोय ! भग० २३ ! माडभाग । रजतमय उत्येव । ज ० प्र 


( ३१० ) 


करूडकवडमवत्थुग ] अह्पपारचितसंद्वान्तिकक्ाब्दकोष , भा० २ [ कूयरा 
= 


ं न 





४६ । अान्तिजनकद्रव्यम्‌ । भग० ३०८ । द्रुट~ , कूडसामली-ङटाकारारिग्वराक्रारा दाल्मली दरूःटसात्मली । 
सिद्धायतनकूटभ्रभृत्ति । प्रज्ञा० ७१1 माडभाग 1 जीवा० | उणा ६६, ७६ । 

२०४, ३६० । दुटकेपु-अधोविस्तीर्णेषूपरि सकीणेषु | करूडा-ङृटा -नन्दनवनकृष्टादिका ! भ्रश्न० ९६ । 
वृत्तपवेतेषु हस्त्यादिवन्वनस्थानेषु चां । ज्ाता० ६७ 1 | करूडागार्‌-वन्नागार 1 नि चरुर प्र० २६५ अ । कूटा 
कूट-प्रभूतपराणीना यातनहेतुत्व नरक इत्यर्थं \ , नार-सरिखरभवनम्‌ 1 प्रश्न ८२1 पव्वततमचिनि उवः 
उत्त० २४३ 1 पर्वैतं } नेदी० २२८ } माडमाम ) श्वरिश्रूनिर्याहि वटूमाण कुडागार, दर्वागार बरूडामार 
राज ० ६२ । पराषाणमयमारणमहायन्त्रम्‌ 1 भग ० ६७३ । , पर्वते कृद्वितमित्यथ ! नि० च्रू° द्वि° ६६ मा । 
कूडकवडमवत्थुग -ङ्टकपटावस्तुक -ङट-परव नाथं न्पू- कटाकरार । जीवा २६६ । 

नायिक्रभापण, कपट-भाषाविपयेयकरण । अविद्यमान , कडागारसठिओ-हुटाका रमस्थित -धिखराकारमस्थितत 1 
वस्तु-अभिषेथोऽर्थो यत्र॒ तद्‌ । समानार्यवष्देकमधमं- । जीवा० २७६ । 

हारस्य पष्ठ नाम । प्र्र० २६1 


कूडग्भाहो-कूटेन जीवान्‌ गृह्णातीति रटग्राह 1 विपा० 


कूडागारेसाला-हूटाकारेण-क्चि उराकृत्योपलभिना शाला 
कूटाकारशाला । भग० १६३ । कटरम्येव्र-पर्वतभिषर- 
४८ । स्येवाकारो यस्या सा तथा, सा चापौ गाला च । 
्रूडछेलियहस्थो-ङूटयेलिकादस्त ~या च कूटेन स्थाप्यतते { विपा० ६३ । र स्मिश्चिदृत्मवे ब द्रमश्िन्नयरे वहिभगि- 
चित्रकादिग्रहणार्थ छेलिका-अजा सा, दूट-ृगादिग्रहण- | परदेशे महती. देदरिकलोक्वमनयोग्या शाला-~गृहुविश्चेष 1 
यन्त्र च छेलिका चेति कूटखेलिका सा हस्ते यस्य स ! | निरय० २२ । बूरस्येव-पर्चत्तदविवरस्येचाकारो यस्था सा 
प्रश्न १३ । कूटाकारां यस्या उपरि अच्छादनं शिखराकार सा 
पूडतुलकूडमाणे-ङटदलादृटमान, तुलया कूडवादिमानेन | कूटाकारिति, दूटारारा चासौ शाला च दूटाकारशाला, 


त्वे यन्नयूनाधिकत्वम्‌ 1 अवि० ८२२} यदिवा क्रुटाकारेण भिसराृत्योपरलधित्ता शचाला कूटा- 
चूडत्त-कररत्व~-न्यूनाधिकत्वम्‌ 1 जाव ० ८२३ । कारकालां 1 राज० ५८ ॥ 

कूडपासप्‌-करुटपाकक } आव० ४३५ 
षूडया-ङरटता-तुलादीनामन्यथात्वम्‌, तृतीयाधमेद्रारस्य 
हाविशतितम नाम । प्रश्न ४३ । 


म 1 


कूडाहच्च- कूटस्येव-माषाण मयमारणमहायन्तरस्येवाहत्या- 
आहनन यत्र तन्‌ कुटान्त् मू ; भगण० ६७० । कटै इव 
तथाविधपाषाणसम्पुटादौ कालविलम्वामापनायरम्यादाहृत्या- 
कडरूलग~-कटरूपक । भाव० ४२१ । कूटरूप्यम्‌ । | आहनन यत्र तत्‌- कृटाहत्यम । भा० ३२३1 

सावेऽ २०९ ) कूणिए-श्रेणिकचेह्नणयो पत्र । निरय० ४ । श्रेणिक 
कूडलेहकरण-हट-असदमूत लिप्यत इति लेख , तस्य राजपुत्र । ज्ञाता० ६; चम्पानगर्यां राना । निरय० 
करण~क्िया इलेखक्रिया-कटलेलकरण अन्यगुद्ाक्लरः | १६ 1 चम्पाया राग । भग० ६२० । 
विम्बस्वरूपलेलकरणमित्यथे । गाव० ८२० 1 कूणिओ-कूणिक -चम्पागा राजा । भग० ३२० । शिक्षा- 
बूडव-मानविक्ेष । १ योगदृष्टान्ते श्रोणिकुच , अपरनाम अशतोकचन्दर \ आच-० 
भडवाही-हटवाही, वलीवदं । आव ० ७६७ । ६७६ । मग० ५५६ । परकृतमरणे दृष्टान्त । भग० 
कुडसक्खिज्ज- क्ुटसाक्षित्वम्‌- उत्कोचमात्सयिभिभूत | ७६६ 1 

भमाणीरृत सन्‌ छट वक्ति, अविधवाचनृतस्यात्रैवान्तर्भावो 


कूपिञ-पिका, सक्षिवेन ! महावीरस्वाभिविहारभूमभि \ 
वेदितव्य । आव ० ८१० । आवं० २०७ । +. 
कूडसामललिपेदे-ङूटाकारा-रिखराकारा शाल्मली तस्या कबर-युगन्धरम्‌ । ज० भ्र० २६२१ । 
पीठ-कूटशाल्मलीपीठम्‌ 1 ज भर० ३५५ । 


कूयरए-ूत्सित शिष्टजनजुगूप्ित चरन्ति इति कचरा ~ 
{ ३११ ) 


कूर ] वंशीजानन्वसागरसुरिसङलितः- [ कृमिः 
उदृश्नामका, उद्श्रामिका वा । वृण द्वि° ६४ म । | अन्त० ३। 

छूर-मक्त । व° प्र० २३६ अ । ओदसविशेष । जोघ० | कूवणय-ङ्पनय -कुमाराया कूम्मकार । आव० २०२ 
१३३ । दुर । आाव० ३५२, ६२४ । धान्यविशेप । | कुवति-क्रजति-शब्द करोति । आव० ८१६ । 
आव० ३१४ । परिक्यनाया दृष्रान्त । ओध० ६९६ । | कूवमहो-करपमह -क्रुपमत्क उत्सव ¡ जीव० २८१ 1 
कूरओडिया-दररकोटिका-मिःप्रचटिका । आव० ६२२। | कुवय-ूपक , स्तम्भविक्ेप । ओौप० ५८ । 

कूरकरमा- क्रूरकर्मा, क्रूगणि कर्माणि यस्य स । प्रश्र° | कूवयहुाण-ुपकस्थानम्‌ । नि० चु० प्र० ४७ अ । 
१३। कूवर -कृवर-ुण्डम्‌ । ज्ञातता १५६ । 

कूरग डुकप्राय-सीयद भो अन्तमन्ताटारो । भग° ७०५। | कूुविए-चो रगवेषक । न्नाता० ७६ । कूपिका । ज्ञाता 
कूरपु वगादि-रसिस्थादि, (देकीवचन ) 1 आव ० ३१५। | ` ७६ 1 

करूर भःयण-द् रभाजन , गोदनभाजन । दशा० ३८ 1 कूविथ-ङ्वजक , च्याहारकारी, गवा व्यवित्तंका इत्यर्थं । 
वरूरदिहाणं-द रविघानम्‌ । आव० ८५५ । पिण्ड ४७ । 

कुरिद-रकर्‌ कृत, क्रूर चित्त कर्‌ वा परिजनो यस्या- कूुवियवल-निवत्तंकसन्यानि । ज्ञाता० २३०८ । 
स्ति स क्रूरी, तेन कृत-अनृष्ठितम्‌ । तृतीया वमेद्रारस्य | कूमाण्ड -व्यन्तरविशेप । प्रश्र० ५१ । 


----~--~---~---- ~~. 


चतुर्थं नाम । प्रश्र० ४३। कूष्माण्डा -पिदाचविशेप । प्रजा० ७० । 
कर्तरि -नामविदेप । भौप० ११७ । क्रु्मपुत्र । प्रना० | कूष्माण्डी-वल्लीविदेप । जीवा० २६ । रज्ञा ३०। 
१०६ कूसेह-( देशी ° ) गवेषयत । बृ० द्वि° १२० अ। 
करभन्निता-मनुप्ययोनिभेद । आचा० ६७। कुहंड-कृष्माण्ड , व्यन्तरनिकायामुपरिवत्िनौ जातिवि- 
कूलधमग-दूले स्थित्वा । भग० ५१६1 केप । प्रक्र० ६& । 
कूलवारमो-दुलवारक विशालाभनङ्गं श्रमण दृष्टान्त । | कृकलास -अण्डविशेप 1 दश० २३० 1 

आव० ४३७ 1 कृतकुल -कतकुरकुच । व्य० द्वि° १६१ आ 1 


कृतनिष्टितता-तन्दरलाना वपनमारस्य यावद्‌ वारदय 


कूलवाल-श्रमणविश्ञेप । सूत्र १.३ । 
कण्डने तावत्‌ तत्वम्‌, तेपाच त्रतीयवार तु कण्डनं 


कूलवालभो-हलवालक , विशालाभङ्ख श्रमणदृष्टान्त- । 
साव० ४३७ 1 निष्ठितत्वम 1 पिण्ड ०, ६६ 1 
कूलवालक-गरूणामेव प्रत्यक । त° प्र° २१४अ । | कृतभ्रतिङ्क तिक -कृते-उपक्ृते प्रतिकृत -प्रत्युपक्रार॒तद्‌ 
व्रि्ालामङ्खं ध्रमणहष्टान्त 1 नदी ० १६७ । निनलाक्ेपक | यस्यास्ति म । ठाणा० २८५ 

मण 1 उत्त ४४ । आचायगदि्रतिकरुलत्वे निदंनी कृतमालिक-य्विकेष । ठाणा० २५८ 1 

भूत श्चुल्लक । उत्त ५४६ । | कृतमाल्यक-नमिन्नागुहाया अचिष्ठायकदेव । डणा० ७१॥। 


कू चवालगो-दुलवालक -श्चिलाऽकेपक श्रमण । आव , कतयुगादीनि- । ठणा० १७८ । 
६८५ ॥ । कृतवीर्यं -कात्तवीर्यपिता कषत्रिय । मूत्र ° १७०४ १७८ । 
ष्ूलवालो-श्रमणोऽवितोत । ब्रृ० द्वि° ५] | कात्तवीयपिता । मूत्र° ३६५ 1 
कूव-कूप । आव० ५८१ । प्रश्न = । कूजक-व्यावर््त-  कृतिकम्म-ढादगावत्तवन्दनकम्‌ । ठाणा० ४०८ । क्म 
कबलम्‌ 1 ज्ाता० २२१1 अन्धक्रुपादि । प्रस्० ५६। णोऽपनयनकनरकमर्हरर्ढधाचार्योपाव्यायविपयमवनामादि-- 
चुप -रोमरन्ध्र । भग ४६० । कुतुप । नाता० | रूपमिति । आव० ६८ । 
५७ । । कृपणादि-दरव्यय्सरम्‌ । जचा० १७४ 1 
कवएु-अन्तहृद्श्ाना सृतीयवर्गेस्य एकाददामध्ययनम्‌ ॥ | कमि -्यिव्याधित्तो जीवचिदेप । कचवरनिध्ितो जीव- 


( ३१२ ) 


कृभिराग } 





अहपपरिचितसेद्तिकशब्दकोष. मा०२ 


[ केयाघडिया 


~ ~न -~--=-~-=- === --~ 





कृमिराग-लोभस्य लक्षणसूचक । भए्चा° १७० । जीवा 
१६१ । 

कुमिरागपट्सुत्र- मनुष्यादिशोणितोखन्नङृमिलालसमुत्य 
श्नम्‌ 1 अनु० ३५1 

कुषिवल कर्षक ! मआव० ८१५ । 

छरुऽणं -केवलसम्यग्ददंनी 1 जाव० ८०४५ । स्ताघारम- 
वनस्पत्तिधिशशेष । माचा ५७ । साधारणवनस्पतिका- 





आचा० ३० । सुरभिकृसुमविदोप 1 सत्त ध्र 1 
जीवा० १६१) 


केतन-सामान्येन 1 ठाणा० २१५८ 1 सकेतत 1 च्यण्द्धि० 


| १२५ म) 


केतराती- } नि चरू प्र० ३३० अ} 
केतु -जाकापत्तित्तोदकनिष्पाद् कषे्म्‌ । आव० ०८२६ । 
ध्वजं । जौवा० १८८ । 


भिकभेद ! जीवा० २७ ! कृष्णक, साघारणवनस्पति- | केतुकरे-चिह्वकर अदृभूतेकारित्वादिति 1 खणा० ४६३ । 


विश्चेष । प्रज्ञा० ४० ॥ 
कषण पाक्षिक -ससारापरीत्त । जीवा० ४४६ । 


कषण राज्ञी~-गामदेवेन्द्रस्य द्वितीयाअ्रमहिषी ! जीवा० 
३६५ । 


कृष्णसार -नेचमघ्यवत्तिनी कनोनिका । उत्त° ६५२1 
कृष्णवाघुदेव -दवारिकाधिपत्ति । प्रश्र° ८८ । 
केदे-काश्चिन् सवा इत्ययं । जाता० २३१ । 
केडत्थ~काश्चिदेच्र } ज्ञात्तरा० २३१ 1 
केड-केतु-मेधल्रृष्ट्या निष्पदयत्ते तदु । प्रासदेग्हादिकम्‌ । 
बु० प्र° १३८ उ! वर्षाकारिनिष्पाय क्षेचम्‌ । ब्रु चरु° 
५० अ । 
\केउते-पातालकलराविशेष 1 साणा० २२६ । 
केडंमती -घर्मकधाया 
२५२ 1 
बि- 1 सम० ८७ । 
केऊ-केतु , जलकेत्वादिकं । गौप० ५२ । ज्योतिष्क- 
विक्ञेष । प्रक्नऽ ९६५ । 
फेऊर~पातालकलशविशेष 1 ठाणा० ४८० । केषूर- 
अङ्खदम्‌ । ज० प्र० १०६ 1 
केकाई-अष्टमवासुदेवस्य माता \ सम० १५१ 
केक्रय-चिलातदेशवासी म्लेच्छविशेष । प्ररु १४ । 
केकयञद्ध-केकयादद, जनपदाद्धेविरेष । भरज्ञा० ५५ । 
केकारवं -केकायित-ममूराणा शब्द ! ज्ञाता० ६६ । 
केणमर्ई -कैकेयो-लक्ष्मणवासुदेवमाता । माव० १६२ 1 
~क्रण्यम्‌ । साव० ९६७७ } 
केतद्‌-वलयविोष 1 प्रजञा० २३ । 
केतकी--वलयविशेष ! ग्रा ३१ । वलयधिेष 
{ अर्प० ४० फ) 


पचचमवेगस्य अषट्ाक्दामध्ययनम्‌ । 


केतु गती-किल्नरिन््रस्य द्वितीयाऽग्रमहिपौ । भग० ५०४॥। 
सणा० २०४ । 

केदार -वश्र, जेलस्थानम्‌ । जीवा० १२३ 1 

केमहालए-किमहालय ~क्रियाचु 1 ज० प्र ४५० । कि 
महत्व यस्यासौ क्रिमहत्व । भग० १५१ 1 

केमहालय~क्िमहाय्‌, कियत्ममाणमहत्वम्‌ 1 जीवा० 
१३८ 1 

केमहालिक्रा-किम्महती । जीवा० ३७२ 1 

केभक्टालिया-किम्महती । सम० १४२ । कियन्महती- 
-किम्महतत्वोपेता-कियती चा । अनु° १६३ 1 

केमहिद्धिए-केने ल्पेण मद्क , किरूपा वा महद्धिर- 
स्येति किमहद्धिक ! कियन्मदद्धिक ( भगःऽ १५४ । 

केथ-केतन, केत -चिह्लमद्गुषठमष्टिमन्धिगृदादिकम्‌ ! ाणा० 
४९६ । केत-चिह्ञम्‌ । भाव० ८४१ ! केत -चिल्लम्‌। 
भग० २९७ 1 केया~रज्जु । दश्च० १०६ । रज्जु । 
नि० चरु० प्रण २०॥ 

केथइ-मुच्छाविकेष । प्रज्ञा ६२ । 

केयइअद्धे-केकयीनामाधं-अघं मात्मायंत्वम्‌ । 
११३ 

केयईपुड-गन्धद्रग्यविदेष । पुष्पजार्धिविशेष । ज्ञाता ० 
२३२ ॥ 

केयण-ङृतकम्‌ ! नि० बरु° भ्र० ३५१ ज), श्ङ्गमयधनु- 
मध्ये काष्ठमयमुष्ठिकात्मकम्‌ ! उत्त ३११ । केतन- 
मत्स्यवन्धनम्‌ । सूत्र० ८२ । 

केथकदली-कन्दविशेष । उत्त ६९१। 

केयति-वनस्यतिविशेष । भग० ८०३ । 


रार्ज० 


ध सनु विहायसि त्रजेदि- 
३१ 


केयार ] 








त्याचथंप्रनिपादनार्थं , चयौदश्चशते नवम उदेशक । मग० 
५९६ । रज्जुप्रान्तवद्धघटिकरा । भग० ६२७ । 
केयार-अवन्तीजनपदे करूपविशेष । व्य० प्र° १८ अ 1 
नि° च्रु° प्रण ३५१ अ । 
केयावंती-केआवन्ति-केचन । जाचा० १८५1 
केधरर-भाभरणविरेप । आव० १८२ । भूपणविधिवि- 
नेप । जीवा० २६६ । वाह्याभरणविशेपाविद्यथं । 
लणा० ४२१ । 
के्ुवो-केगुप , मेरोदंक्षिणस्या पातालकलश । जीवा० 
२३०६ । 
केलास -कंलास -मेर्‌ । नि० चूण द्वि० ६९ अ । कला | 
राहौ छष्णपुद्गल 1 सूयं ° २८७ । साकेतनगरे गाथा- 
पतिविकशेप 1 अन्त० २३ ! अन्तक्कदश्ाना पष्ठवगंस्य 
सप्तममध्ययनम्‌ । भन्त० १८। ठाणा० २२६। कैलाश, 
नन्दीग्रदीपे पूर्वाद्धाधिपतिर्देवविशेप । जीवा० ३६५ । 
तृती योऽनुवेलन्धरनागराज , तेस्यैवाऽऽवासपर्वतश्च । जीवा० 
३१३ 1 
केलासमवणं-कंलासभवन कौलासपर्वतरूपाश्रय । पिण्डः 
१३२ । 
केलाससमा-कलाससमा-कलायपवंततुल्या । उत्त ०३१६ । 
केलि-परिहास । वृ° प्र० २६९६1 क्रीडा । जीवा० 
१७३ । प्रज्ञा० ६६, २५८ । कंलि , नमं । ओीप० ५२) 
केलीकिलं - । आचा० २५५ । 
केवडइका--दुम्मा । बृ त° १३६ आ । 
केवहकालं-कियत्कालम्‌ । भग० १६ । 
केवईइकालस्स-कियता कातेन । जीवा० १४१ । 
केवगादि-द्रव्यविशेप । निण ्रू° द्वि° ४४ अ । 
केवस्चिर-किथच्चिर, कियन्त काल यावच्‌ । जीवा ०६७ 1 
कियच््विर-कियत्कालम्‌ । भग० ११६1 
केवडिया-~रूप्यका । वु० प्र० २६७ आ । 
केवलं-गुद्धम्‌ 1 आव ° ७६९६ । गणा० ४६! मकलद्धम्‌ 1 
उत्त० १८८ । सम्पूणेश्ेयविपयत्वात्‌ सम्भूर्ण । अनु 
२1 परिपूर्णं, विशुद्धे वा । प्रश्र० १३५ । सकलज- 


गद््भाविसमस्तवस्तुसामान्यप रेच्छेदरूपम्‌ । प्रजा० ४२७ । 


असहाय, मत्यादिज्ञनिनिरमेक्षः 


अाचार्य॑श्रीजनन्दसागरसरिसङलितः-- 


शुद्ध, तदावरणकर्ममलक | केवलवेयत 


[ केवलवेयसो 


लद्धाद्धुरहित, सकल, तत्प्रथमत्य॑व अशेपतदावरणाभा- 
वत सम्पूर्णोत्पत्ते , भसराधारण, अनन्यसहस, जेयानन्तत्ना- 
दनन्त, यथावस्थितकेषभूतभवदुभाविभवेस्वभावावभासि 
वा । आव० ८ । अद्वितीयम्‌ । आव० ७६० 1 
असहाय, मत्यादिनिरपेक्षत्वादकलङ्कु वा भावरणमला- 
भावात्‌, सकल वा तत्प्रथमतयैवाशेषतदावरणाभावत 
सम्पूर्णोत्पत्तेरसाधारण वा, भनन्यसहकशत्वादनन्त वा । 
अणा० ४७ । असहाय मत्यादिजाननिरपेक्षत्वावु खुद 
वा, अवरणमलकलद्धुरहितत्वात्‌, सकल वा तत्प्रथम- 
तयंवाशेपत्तदावरणाभावत स्म्पूणतपित्ते असाधारण वा, 
अनन्यनदशस्वात्‌ अनन्त वा । उअणा० ३४८ । केवल ~ 
युद्ध , अन्यपदासभरृष्ट । दश० १२६ । परिपूणं । 
ज्ञाता० १८० । भेग० १५५। असहाय, शुद्ध, परिपूर्ण, 
असाधारण, अनन्त वा । भग० ६६ । सुद्धो अण्णेण 
सह असजुत्तौ । दश० च्रु° ५४। 
केवलकप्य-केवलकलप, केवल-केवलज्ञान तत्कल्म परि 
पूर्णतया तत्सदृश परिपूर्णं मित्यर्थ । प्रज्ञा ६०० ) 
परिपूर्णम्‌ । जीवा० १०६ 1 सपू्णेमु । बर तृ० ५२ 
आ केवलन्नानसह , सपूरणपर्यायो वा केवलकल्प इति । 
भग० १५५ । केवल -भरिपूणं स चासौ स्वकारयसा- 
मर्थ्याद्‌ कल्पश्च केवलज्ञानमिव वा परिणंतयेति, केवल- 
कल्प समयभापया परपूणं । ठाणा० ६१ । केवल - 
परिपूणं सर चासौ कल्पश्च स्वकायंसमथं इति केवलकलत्प । 
ज्ञाता० १८० 1 
केवलकप्पा-केवलकल्पा-परूर्णा, परिपणंप्राया वा । 
खणा० १६१॥ 
केवलदसण-केवलमेव दर्दान-सकलजगद्भाविवस्तुमामान्य- 
परिच््छििरूप केवलदर्धनमू । जीव।० १५८ 1 
केवलद सणि-केवल~-सकलददयविपयत्वेन परिपूणं दर्शन 
केवलददानी-तदावरणक्षयावि भरंततल्लव्विमतौ जीवस्य सर्व 
दवयेषु गूरतशूतेयु सर्वपययिपु च मवतीति । भनु ० २२० 
केवलनाण--केवलक्ञान-पचमक लान, अथवाऽनन्तराभि- 
हिव्ञानसारूप्यभदर्ंक एव॥ भाव० = । पचम जानम । 


उणा० ३३२ । 
री-केवलवेदस -अयमत्ततत्तवं । जीवा २५६१ 


( ३१४ ) 


केवलि 1 


अत्पपरिचितसैडान्तिकशग्दकेव' सा० २ 


[ केस 


+ _ _____ __-----------------------------------~-~- 


करदलि-केवली-सुतावचिमन पर्यायक्रेवलन्नानी } ठणार 
८ 1 


कैर्वालआराहणा-केवलिना-भूतावधिमन पर्यायकेवलनः- 
निनामिय केवलिकी सा चासावाराधना चेतति केवलिका- 
राधना 1 लणा० म ) 

केवलिईए-रूप्यका । व° तृ० ६३ भा । 

केवलिडवासग-केवलिनमूपास्ते य॒श्रवणानाकाडक्षी तद्‌ 


उपासनसाच्रपर सन्नसौ केवल्युपासक \ भग० २२२१ , 


केवलिए-केवल-अद्धितीय केवलिप्रणीतत्वाद्‌ वा केवलिकम्‌। 
ज्ञाता० ५९१) 

केवलिकमसे-केवलिन 'कम्मस'ति कार्मग्रन्थिकपरिभा- 
पयाऽ शश्चव्दस्य सत्पर्यायत्वात्‌ सत्कर्माणि केवलिसत्कर्मामि 
भवोपग्राहीि ! उत्त० ५५६ । 

केवलिकी- ! प्रज्ञा० ३६६ । 

केवलिकेदली-केवलिनस्वृतीयो भेद । नि० चरू द्वि° 
१३९ आं । 

केवलिपन्नत्तो-केवलिप्रज्ञत -सर्व्ञदेङिते । भज्ञा० ३९६.। 
केवलिमरण-केवलिमरणम्‌ । सम० ३३। ये केवलिन - 
उत्यश्नकेवला सकलकर्म्मपुद्गलपरिशारतो न्नियन्ते तज्जेय- 
भिति 1 मरणस्य द्वादशो भेद । उत्त० २३४ । 
केवलिय-केवसमद्वितीय नापरमित्थम्भूतम्‌ \ भाव ०७६० 1 
कँवलिक~परिपूणेम्‌ । भाव० ३२९ । केवलस्य भाव 
के वल्य-घातिकरमेचियोम । आव ० ७३ ) 
केवलिसमुग्घाय-केवलिनि जन्तभूहृत्तंमाविपरमपदे समू- 
दधात केवलिसमूदुवात 1 जीवा० १७ 1 
केवेलिसाचग-जिनस्य समीपे य॒शवणार्थी सन्‌ शणोति 
तदुवाक्याभ्यसौ केवलिश्रावक । भग० २२२ 1 
केवेलो-सवज्ञ । मग० ६७ । चतुेदशतकं दशम उदे । 
भम ६३० 1 

केवलीणठाण-केवलिना स्थान, केवलिनामहिसाया च्य 
वस्थित्तत्वाद्‌ ) गरहिाया परट्विसत्तम नाम । प्रश्न०९६। 
केशर-पद्मपक्षमम्‌ । मग० १२ ! ज० प्र° १३८ । 
केदव-ङृष्ण । आचा० ३९० । 
कैशि-उदायनभागिनेय ९ अण्या० ४३१ 1. 
केरिगोतमीय-केशिगौतमाम्याममिदित । विदेऽ ६४८ । 


{ ३१५ ) 


फय-केशा -क्िरोजा 1 सम० ६१ । धिरस्िजा । उत्त 
३३८॥ क -अज्ञातकुलगीलसहजरवादनिद्िशनाभक सकार 
प्राक़तक्षेलीभव । ज ० भ्र २०२1 

केपभूमो-केशभरुमि , केशोत्पत्तिम्यानभूता मस्तकत्वक्‌ ! 
जीवा० २७३ 1 

केप्तमसु-र्मश्रूणि, कूचेकेशा । भम० ८८ । 

। केसर ~-किञ्चल्क । ज० प्रण ४२। आुचा० ८१1 चर्ण 
विके \ आचा० २६९! केदारम्‌ { अवर ४१९, 

। ६३५ । नात्ता €< !{ केदार ~-गल्थ । आवि^ २७७ 

` कैसरोपलक्षित \ जीवा० १७९ 1 वेसरप्रचानम्‌ \ जीचा० 
१२३ \ काम्पीत्यनग्रे उद्यानचिक्चेप ) उत्त० ४३५८ 1 
केघरचामरवाल-सिहस्क-थचम रपुच्यकेशा । 
२२२. । 

केसरपाली-केसरपालि -स्कन्धकेशश्रेणि । ज°प्र०५३०। 
केसरा-केसराणि-कणिकापा परितोऽवपवा । ज० प्र 
२८४ । 

केसरि--्रहविशेष ! खणा० ७३.। 
केरिका-पात्रमूलवचलिका । गोध० २१२ । 
केरिदृहो-केषरिदरहो नाम द्रह । ज० भ्र० ३७७1 
केसरिया-केशरिका-प्रमाजनाथे चीवरखण्डम्‌ { भगण 
११३ । ओौप० ६५1 

केतरी-चीवरखण्ड प्रमाजंनार्थ॑म्‌ । क्षाता० ११० । प्रत्ति- 
वराददेवनाम । सम० १५४ । 

केषरूभती- 1 पर्प्र० २ण्ण्जा) 
केसवे-केदव वासुदेव 1 अवि° १६६ । ज्ञाता० २१३ । 
जीवा० १२६। वसुदेवलघुुत वासुदेव 1 उत्त० ४८६ } 
भपरविवेहे जीणेशे्ठिपुत , धेयासनीव । ऋषभपूदंभव- 
कद्यपु्रस्य भित्रम्‌ } आव० १४६ । 
केसवरिस-केशवषं । आव० ७३४ ¦ 
केसवाणिज्ज-केशवाणिज्यम्‌ 1 दासीगृहीत्वाजन्यत् चिक्नी- 
णाति 1 अब० ८२९ । 

केसहत्थ-केशहस्तो-घम्मह्ञ । मग ४६८ 1 
केता-केशा -शिरोजा ॥ प्रश्च० -६५ । 

केसि-कौटदी स्री । अनु° १३} 

केसिसा-केशा वियन्ते यस्या सा केकर } सूत्र° ११६। 


त्ताः 


केसिगोयमिज्जं | 





आचार्यभीञानन्दसागरसुरिसदङ्लित-- 





[ कोणं 





केसिगोयभिज्ज-केशिगौतमीय, उत्त राच्ययनेषु त्रयोविक- | कोचा-लोमपक्षिविक्ेप । प्ज्ञा० ४६ । 


तितममघ्ययनम्‌ । उत्त० ६ । केडिगौतमीय-उत्तराच्य- 
यनेषु त्रयोविशत्तितममध्ययनम्‌ । उत्त ० ४९७ । 


केसिसाभि-केरिस्वामी । भग० १३८ । केदिनामा | 
| कोची -्रविडदेशे नगरी । वृ द्वि° २२७ अ । 


आचार्ये । भग० ५४८ । 
केसी-पाश्वपित्य श्रमण । राज० ११८ । निरय० १, 
४० । केशी-विगतिद्वारे उदायनस्य भागिनेय । आव० 
५३७ । केश्यभिघान कतसत्को दुष्टोऽ् 1 प्रश्न° 
७५ । उदायनस्य भागिनेय । भग० ६१८] 
केसुअ-किशुक-पलाशपुप्पम्‌ । ज० प्र० २१२ । 
कंदारक -मह्ख । पिण्ड० ६६ 1. 
कंवल्यं-घात्तिकमंवियोग । पिये ५२७ । 
कोकण-देशविदेप । माचा ५1 न्य० भ्र १६८ अ। 
नि० चरू० प्र०९३ब 1 नि०च्रु° द्वि०७९ अआ) 
कोकणकसाधु -अपघ्यानाचरिते साघु । आव० ८३०1 
कोकणग~म्लेच्छविरोष । पश्च १४॥। प्रज्ञा० ५५ 1 
कोद्धःणक -देशविदेप । आच ० ६३ ! प्राणातिपातदोष- 
विपये उदाहरणम्‌ । आव० ८१८ । 
कोकणगखमणभो-कोद्धणकक्षपक -मनोदण्डे उदाहरणम्‌। 
आव ० ५७७ 1 
कोकणगदेसो-कोद्धःणकदेश -क्मंसिद्धोदाहरणे देशविशेष 1 
आबन० ४०८ ॥ 
कोकणगसरुवं- 1 मोघ० १५६। 
कोकणगसावगो-कोङ्कणकश्चावक --गुणोदाहरणे श्राद्ध । 
आव० ८२१1 
कोकारव-कोद्कारव , पुरद्रारस्योदुधाय्यमानस्याव्यक्तोऽ्य 
शाब्द 1 दश्० ४८ । 
कोच~म्लेच्छविहशेष । प्रज्ञा० ५५ । क्रौन्च -पक्षिविशेष । 
आव० ३६६ । क्रो, लोमपक्षिविदेष । जीवा० ४१ 
चिलातदेकनिवासी म्लेच्छविरेष 1 भरश्न० १४ 1 
कोचवरो-क्रौ-चवर , अपान्तरालद्रीप । जीवा० ३६८ । 
कोचवीरग-पेटासदश जलयानम्‌ 1 व° द्वि° २२ अ 1 
कोचस्तरा-क्रौ चस्वरा-विदयत्कुमाराणा घण्टा । ज० भ° 
४०७ । क्रो-चस्वर , क्रोन्चस्येव स्वरो यस्य स । जीवा० 
२०७ । 


कोचावली-करोचचावलि । जीवा० १९१ । 
कोचासणं -क्रौ-चामन, यस्यासनस्याघोभागे क्रोखो व्य- 
वस्थित स । जीवा० २०० 1 


कोटलवेंटलं-कार्मणवशीकरणादि । माव १६३ । 
कोडग-क्षत्नियविकशेप । नि० च्रु० पर० १२ अ 
कोडलमेढं-कुण्डलमेढ-मृगुकच्छे वाणव्यन्तरविशेषयावा- 
स्थानम्‌ । ब्रु° द्वि° १३६ अ। भृगुकच्छे वाणव्यन्तर- 
विष्ेप । वृ० द्वि° १३६ अ । 
कोडिण्णो-कौण्डिन्य-तापसविशेप । आव० २८७ । 
कोडिन्न-कोष्डिन्य-शिव शरुतिकषिष्य ¦ निचे १०२२) 
कोडियायण-चैत्यविदेष । भग ० ६७१५ । 
कोतिय-कौन्तिकम्‌-मधुविश्चेष ¡1 आव० ८५४ । महृस्म 
पढठमो भेओ । नि० च्रू° भ्र° १९६ आ। 
कोति-पाण्डुराज्ञो राज्ञी 1 ज्ञाता० २१३ । 
कोतिय- । नि० च्रु० अर ३६। 
कोअगडं-पार््वनिनस्य भरयमपारणकस्थानम्‌ । आव ० १४६। 
कोअसिञअ-कोमासिते-विकसिते । ज ० भर° ११३। 
कोआसिय-पद्मवदिकसितमु । भौप० १७ 1 
कोइल-कोकिल-अन्यपुष् । उत्त० ६५३ । 
कोइलच्छद-कोकिलच्छद -तलकण्टक । उत्त० ६५३ । 
कोइलच्छदकुसुमं-कोकिलच्दकुसुम-कोकिलच्छद -तंल- 
कण्टक , तस्य कुसुमम्‌ । भ्रजञा० ३६० । 
कोडला-योमपक्षिविशेष । भ्रज्ञा० ४६ । कोकिला-पर- 
भृत्‌ । प्रश्र° ३७ । 
कोडद्छ-कोल्लेर-नित्यवासविषये सङ्गमस्थविरदृष्टान्ते नग- 
रम्‌ 1 माव० ५३६ । 
कोडञ-कौतुक-रक्षा । ज० भर १८६ ! मलद्कारवि- 
शेष ! आव्र० १८२ । मपीपुण्डादि । उपा० ४४। 
कोठगं-सौमाग्यादिनिमित्त परेषा स्नपनादि । गौप० 
१०६ 1 सौभाग्यार्थं स्नपनम्‌ । भन्ना० ४०६ । अव- 
तारणकादि 1 सूत्र ३२५1 -रक्षाद्रिक्म्‌ । -परश्न° ३२६ । 
तुक रसादि । आव० १३०1 कौतुक -समवसरणम्‌ 1 
बु० प्र ° १६४ अ । मङ्गलकरं । उत्त० ७१०1 


( ३१६ ) 


कोडगामिगा || 





कोउगामिगा-कौतुकात्‌ मृगा इव भगा । उत्त ० ५०१। 
कोउत-कौतुक~-उत्सव । आव ० ४३३ । 
फोउय-कौतुक-रक्षाविषानादि । भग ° ५४५। ललाटस्य 
मु्लस्पकचंनादीनि । उत्त० ४६० । कौतुकानि-मपीपुण्डा- 
दीनि । निरय ७ । कौतुक-माश्चयम्‌ । व्य प्र° 
१६३ अ । मपीतिलकादिकम्‌ । भग० १३७ । मपी- 
पुण्डादि । भग० ३१८ । सौभाग्यादयर्थं स्नपनकम्‌ । भग० 
५१ । 
फोउयकरण-करौतुककरण-सौभग्यादिनिमित्त परस्नपन- 
कादिकरणम्‌ । ठणा० २७१५ । 
कोऊहल-कौतुक-अपत्यादर्थं खपनादि । उत्त० ४७९ 1 
कोऊहलपडिया-कीऊहलप्रतिज्ञया-कौतुकेणेस्यथे 1 नि 
चू° प्र० तट 
कोऊहुद्-ुतूहल, नटादिषु कौतुकम्‌ । देर० २९७ । 
कौतुहलम्‌ 1 आव ४१६ । 
कोञहष्चिलो-कुतुहलवाय्‌ । भोष० ९८ । 


अल्पपरिचितसेद्धान्तिकश्ब्दकोष , मा० २ 


[ कोटूषाल 





कोक्कुदय-भाण्डा माण्डपाया वा। अौप०६६। कौकुच्यम्‌ । 
चेष्टाविरोष 1 उत्त० ७०६ । 
कोच्चितो-सक्षक । न्य० द्वि° १४७ ज । 
कोच्छुर- । नि° च्रु° हि° १३४अ1 
कोच्छा-कुत्मा-दिवमूत्यादय । ठगणा० ३६० । 
कोच्छुमो-मणी । नि द° व° ८१मा। 
कोजञ्जय-कुन्जक, कूवो इति नाम्ना बृक्षविकशेप । ज 
भ्र° १६२1 


। कोटरलय-रौटल ज्योतिष निमित्त वा । ओघऽ १४६ 


कोटा-ग्रीवा 1 प्रश्न ५६ । 
क्रिबो-उडवो 1 नि० च्रु° द्वि° ७७ जा) 


। कोटि कृ-गणविरेष 1 अचिा० ८१। दल० २४२ । 


कौटिकादि ~-गणविरेप 1 प्रभ० १२६1 


कोटिम~उपरिवदभूमिक गृहम्‌ । व्य° द्वि° १०७ अ 1 
उत्त० ७०६ | 


कोटूव-कौटम्बानि-गौडदेशोदुभवानि । व्यशद्ि° २०४1 


कोकतिय-कोकन्तिक -लोमटक , यो रात्रौ कौ कौ एव | को्-न अडविमङे भिह्लपुलिदचाउवन्ननणवयमिस्स दुर्ग 


रौति। अश्न ७। लोमटिक , सनखपदश्चतुष्पदविश्ेप । 
जीवा० ३८ । काकन्तिका-लोमटका ये रात्रौ कोको 
इत्येव रवन्ति । ज० प्र १२४ 1 ग्यगालाकृतिर्लोम- 
टको रात्रौ को को इत्येव रारटीति । आचा० ३३८ । 
कोकतिया-सनसपदचतुप्पदविश्ेष 1 भर्ञा० ४५1 कोक- 
न्तिका -जुद्कडिका । जीवा० २८२ । लोमटका । 
ज्नाता० ७० । 

कोकणदे-जलसुहविशेष । प्रज्ञा ३३ । 


कोकासवङ्ढदै-कोकारवद्धको-कित्पकम विधये दष्टान्त 1 
आव० ४०६ । 


कोकासिअ-कोकासिते-विकसितते । ज० प्र° २३६ 

कोकारि य~कोकासित-पद्मवदुविकितम्‌ 1 जीवा० २७३। 

विकसितम्‌ । प्रश्र० ८२ 

कोकिला-लोमपक्षिविशेष । जीवा० ४१ । 

कोङ्कतिए-कोकतिया जुडी । भरज्ञा० २५४ । 
-कोकाश -सित्पेररथोपाजेने कोकादा । गदु ० 


१५७ 1 मामविदेष । यन्त्रमयकापोत्तकारक 1 व्य 
द्वि° १२७ जा । 


वसति वणिया च जत्थ ववहरति त कोट भन्नत्ति । नि° 
द्व द्वि २१ अ! प्राकार । उत्त ६०५१ ओष० २१०। 
अटव्या वचतुवंणेजनपदयुते भिह्नदुम । व° द्वि १०५ 
अ । प्रकार । प्रभ्न० १७1 
कोटकिरिय-कुटुनन्िया-रीद्ररूपा चण्डिका, महिषकरटन- 
क्रियावतीमित्यथं । भग० १६४ । ततुदट्ुनपरा कोट- 
क्रिया । अनु २६1 
कोष्ग~जत्य लोगो अड्वीए पउरफलाए गतु फलाद्‌ 
सोसेति त कोटग भण्णति } नि० चूण द्वि° १२८अ। 
कोटक-पुलिदपल्ली । बृश्प्र ०१६१५ भा । गत्रीपोटलकादि- 
भिरानीय नगरादौ विक्रीणाति ! वृण प्र १४७ आ । 
लोक प्रच्ुरफलायामटव्या गत्वा फलानि यावत्पर्याप्त 
ग्रहीत्वा यत्च गत्वा शोषयति, पञ्चाद्‌ गत्रीपोदलकादिभि- 
रानीय नगरादौ विक्रीणाति तद्‌ । व° द्वि° २९० भ । 
कोट्रणि-कोटन्य ~या कोटरग्रहणाय परत्तिकोहूभित्तय उत्था- 
प्यन्ते ता 1 ज० प्र २०६९ । 
कोट्रपाल-नगर रक्वति जो सौ णगररदिलमो कोट 
पालो । नि० च्ू० प्र° १९५ अ । 


( ३१७ ) 


कोटूबलिकरण ] 





कोटुबलिकरण-कोटाय-प्राकाराय वलिकरणम्‌ । 
क्रीडा तेन वलिकरण चन्दिकादे पुरतो वस्तादेरिव उप- 
दारविधानम्‌ 1 प्रक्र० १४ । 

कोटुरं-चिद्रम्‌ । नि० च्रू० प्रण १६१ आ । 

कोट वीर-रिवभूतिशिष्य । विशे० १०२२ । कोटवीर - 
शिवभूतेलंशरुशिष्य । उत्त° १८० । 

कोडा-कोटरा क्रीडा । प्रश्र° १७ । 
कोटागा-काष्ठतक्षका , वद्धेकिन । भचा० ३२७ । 


कोट्टितिय-ङुटुयन्तिका तिलादीना ब्ू्णंनिकारिका । 
ज्ञाता० ११७ । 

कोडिवा-गोभक्तदानस्यानम्‌ । व° द्वि° १३३ अ । 

को्टिवे-जत्य गोभत्त दिज्जति । नि० ्रु० तृ० ४२ अ । 
उद्प। नि० चु° प्र० ४५ अ} 

कोट्िम-कुटिमम्‌ । आव० ५५० । 

कोट्टिमअकोहटिमाइ-कचिमाङृत्रिमाणि 1 पञ ९५-३८ 1 

कोट्टिमकारे-दित्पविशेष । अनु० १४९ । 

कोष्टिल्ले -हस्वमुद्भरविदेष । विपा० ७१ 1 

कोटटिछछयं -मुद्गरक । विपा० ७२ । 

कोट इ-कृटयति । आव० ३६६ । 

कोहू-कोष्ठ -कुदूल । ज० भ्र० १५४ । कुशल । जण 
भर १६ । गन्धद्रग्यविशेष । जीवा° १९१ । जणश्प्र० 
६० । उपरितनग्रह, धान्यकोष्टो वा । ज० प्र० २१०1 
गन्वद्रन्यम्‌ । ज० प्र° ३५ । कोष्ठ -कुडुल । भग० 
र्७४ 1 व° द्वि° श्६८ आ । उणा० १२४ 1 सूं० 
५ ॥ कोष्ठक , अपवरक । जीवा० १६० । गद्धासमु- 
दायात्मक । भग० 5७६ । धान्यभाजनानि । ठाणा० 
१७३ । कोष्ठाच्‌ आ-समन्तात्‌ कुर्वते तस्मिन्निति 1 
उत्त° ३५१ । अविनषटसूत्रा्थंवारणम्‌ । नदी० १७७ 


पृलिदपल्ली । नि° च्ु° द्वि० १४४ म 1 कोष्ठ, बुदधि- 


भेद । प्रज्ञा० ४२४1 
कोटुएु-्नावस्तीनगर्या चैत्य । मग० ५५२, ६५६९, ४८४) 
भाव० ३१२॥। राज० १२६ । ज्ञाता० २५१ 1 निरयण 
२२ । श्रावस्तीनगर्यां चैत्य । उपा० ५३ । वाणा- 
रसीनगर्या चैत्य । उपा० ३१, ३४। याव० ७१४। 
कोटुओ-वट्मढो सुन्नमो । दश० च्रु° ५२1 अग्गि- 


( ३१८ ) 


आचायंधीजानन्दसागरमुरिसङ्लित.- 


[ कोडंड 


मालिदभो । नि० च्रु° प्र० १६२ अ। 
कोटुग-कोष्ठक-श्नावस्त्या स्िन्दुकोद्याने चैत्यविशेप प 
उत्त ° १५३ । कोष्ठका -अपवरका । प्रजञा० ८६ १ 
वृ० प्र० ३१४ ब । ज० प्र० ७६ । अध्ययनापवरक ५ 
वृ° द्वि° १०७ अ । कोष्टक -चटाना लाला । व्य ० द्वि” 
४२० म । आवासविकशेष । ओध० =२। 
कोटुतो-कोष्ठक । वृ° द्वि° ६२ अ । 
कोटुपुड-कोण्ठपुट -गन्धद्रव्यपुट । जीवा० १६१ कोष्ठ- 
पृटे ये पच्यन्ते ते कोष्ठपुटा -वासविशेषा । ज्ञाता० 
२३२ । गन्धद्रव्यविशेप 1 प्रज्ञा ३०७ । कोष्ठ-गन्ध- 
द्रन्य तस्य पुटा 1 ज० प्र० ३५ । पुटे परिमितानि 
यानि कोष्ठादिगन्वदनव्याणि तान्यपि परिमेये परिमाणो- 
पचारातु कोण्टपुटानि । जीवा० १६२ 1 
कोटूबुद्धिणो-कोष्ठबुद्धय -यथा कोष्टके धान्य प्रक्षिप्त 
तदवस्थमेव चिरमप्यवत्िष्टते न किमपि कालान्तरेऽपि 
गलति, एव येषु सूत्रार्थो निक्षिप्तौ तदवस्यावेव चिर 
मप्यवतिष्टत ते कोष्ठवुद्धय । वृ° प्र° १६३ आ । 
कोटबुद्धो-कोष्ठक इव धान्य या बुद्धिराचायंमुखाद्वि- 
निर्गतौ तदवस्थानौ च सूत्रार्थो धारयति न किमपि तयोः 
कालान्तरे गलति सा कोष्ठवुद्धि । प्रज्ञा ४२४ १ 
कोष्ठवतु-कुशूल इव सूव्रा्थघान्यस्य यथाभ्राप्तस्याविन्ट- 
स्याऽऽजन्मघरणाद्‌ बुद्धि -मतिर्येषा ते । ओप० २८ । 
कोटुसमुभ्गयं-कोष्ठसमुद्गकम्‌ । जीवा० २२३४ । 
कोटुागार-दन्भादित्णडाण । नि च्रु० प्र० २६५1 
जत्य सणसत्तरसाणि घण्णाणि कोषटागारो । नि° च्रु° भर 
२७२ आ । कोण्ठल-वान्यमाजनानि तेपामागार-एह्‌ 
कोष्ठागार बान्यग्रहम्‌ 1 लणा० १७३ । कोष्ठा-घान्य- 
पत्यास्तेषामगार-तदावारभूत ग्रहम्‌ । उत्त०° ३५१ । 
कोटार-केष्ठागारम्‌ । भाव० ४२३५ । 
कोटिथा-पुरिसप्पमाणा हीणाधिया वा चिक्खल्लमती 1 
नि० च्रु० त° ५६ अ 1 कोष्ठिका-लोहादिधातरुवमनायं 
भृत्तिकामयी कुशूलिका ।, पा २१1 
कुद्धियामो-कोष्वकात -मृन्मयरयुलसस्यानाया । माचा 
केर४४-1/ . =+ ह. 1 
कोडड-कदड--कार्‌णिक्ताना श्रज्ञापरावान्महत्यपराधिनोऽ- 
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= 


र अटपपर्सिचितसैद्धान्तिकलन्दकोष , मा० २ [ कोणगुली 

































राघे अस्प राजम्राह्य द्रव्यम्‌ । भग० ५४४ । 
कोडब-कोलम्वप्रान्त , लोकेभ्वनत वृक्षशाखाग्रमुच्यते 1 
ज्ञाता० २३६ । च 
क्ोडबिय- 1 नि चरू०प्र० १८अ) 
कोड--कुटिल , क्रुद्ध । आाव० ५३६ ! 
कोडल्मय-णयवेमिय । नि० च्ू° दि ६२अआा। 
कोडालसगुक्तो-कोडालमभोज -ऋपभद्तत्ाह्धणस्य गोत्र । 
आव० १७८ ॥ 
कोडालसगोत्त-गोत्रविेष । जाचा० ४२१ 
क्रोडि-कोटि -अखि, विभाम 1 पिण्ड० ८३ 1 कोटयो- 
विभागा सूकष्मपत्योपमपेक्षयाऽमख्येयखण्डानि बादरप- 
ल्योपमापिक्षया तु कोटय -सङल्याविशेषा ! ठाणा० ६१ 
चविश्ाग 1 ठउणा० ४५२ । 
कोडिगारा-शित्पायंमेद । भ्रज्ञा० ५६ । 
कोडिष्ण-कौडिन्य -क्षिवमभूतेरज्येष्ठशिष्य 1 उत्त ० १८० 1 
नगरविेष । ज्ञाता० ३०६ । कोडिन्य -महागिर्याचा- 


यंक्षिष्य 1 आव० ३१६ । कौण्डिन्य -बोटिकरिवभूते- 
रादिशिष्यः । माव० ३२४ । 


कछोडितगणे-महावीरस्य नवमो गण ! लणा० ४५१1 
कोडिक्न-कौण्डिन्य -महागिरिसुरीणा शिष्य । विशि° 
६६० । श्िवभूते प्रथमरिष्य । विशेऽ १०२२ 1 उत्त ० 


३२१ । कोण्डिन्य -मिधिलाया श्रीमहाभिर्याचायंशिष्य । 
उत्त० १६३ । 


कोडिल्ला- 1 ठाणा० ३६० । 
कोडिपडागा-कोटिपताका । जाव० ३४२ । 
कोडिय-~गाढचम्पितम्‌ 1 व° द्वि° २४२३ आ 1 
कोडियसहिथ-कोटीम्या सहिते कोटीसहितम्‌ । मिलितो 
भयग्रत्यास्यानकोटि, चतुर्थादिकरणमेव 1 आवे० ८४० 1 
कोडिसहिय~-मीलितप्रत्याख्यानद्वयकोटि चतुर्थादि कृत्वा- 
ऽनन्तरमेव चतुथदि करणम्‌ । भग० २६६1 
कोडिसिला-कोटीदिला 1 आाव० १७६ 1 
कोडी--कोस्यौ-अगरे प्रत्याख्यानाद्न्तकोणकूपे । उत्त 


७०६ । कोटि-पन्बोत्तर लक्षम्‌ १०५००० 1 जीवा० 
३२५ 1 


कोडीए-काय्या-अग्रभागेन 1 ज० भ्र० ६८ ! 


कोडीक्ूरण-करोस्यौव कोटीकरणम्‌ 1 ददा० १६२ 1 
करोडोण-कीय्य -अनेका कोटाकोटिम्रमुखा मटू्या । 
जे० प्रऽ ६५ ॥। 
कोडीणा- | सणा० ३६० ।1 
कोडीमातसा- । ठाणा० ३६३ । 
कोडोवरिसष-कोटिवपं, लाटजनपदे आ्यसेतरम्‌ । प्रज्ञा° 
५५1 कोरीवर्प-मूलगुणप्रत्याख्यानोदाद्‌रणे म्लेच्छनगरम्‌ । 
आव० ७१५ । 
कोडीसहिय-कोरीम्या-एकस्य चतुधदिरन्तविभागोऽपरस्य 
चतुधदिरेवारम्भविभा 7 इत्येवलक्षणाम्या सहित-मिलित 
युक्त कोटीसदित भिलितोभयप्रत्याख्यानकोरेश्चतुथदि 
करणभित्यथं 1 खाणा० ४६८ ¦ कौोटीमदित-कोस्यौ- 
अग्रे प्रत्याख्यानाद्यन्तकोणसूपे सहिते भिलिते य्स्मिस्तत्‌ । 
कोडुब-कौटुम्ब-स्वराष्विषयम्‌ । जीवा० १६६ 1 
कोडुनिअ-कौदुम्विका -मधिकारिण । ज० प्र० १८८॥ 
कततिपयकुटुम्बप्रभवोऽवगलका । ज० प्र १६० । कौटु- 
म्बिक -श्रेष्यादि 1 भओोध० १२० 1 कौडटुभ्विका मह्‌- 
दधिका । ब्र ६५ ज) कौटुम्विक -कतिपयकुटुम्बभभ्ु 1 
जीवा० २८० 1 
कोड्बित-कौटरभ्विक -कतिपयकृटुम्बप्रमर । ठाणा ४६३ 1 
कोडुविय-कौटुम्विक -कतिपयकुदुम्बप्रभवोऽवलगका । 
भग० ३१८ । जौपर १४ । कौटुम्बिका -कतिपयक्ुटम्ब- 
प्रभवो राजसेवका । मग० ११५ । कौटुम्बिका -ग्राम- 
महत्तरा । प्रशभ० ६६ । भग० ४७४ । कौटुम्बिका ~ 
कतिपयकुटुम्बनायका । भग० ४६३ । नि० न्रु° प्र 
७८ आ) 


कोड-स्पटम्‌ । आव ० ४२० । कौतुक-मनोरय 1 
जआाव० ४३२) 

कोढ-कुष्ट-पण्ड्ुरोग , गलक्कोष्ठं वा । ब्र प्र १७० 
अ 1 रोगविरेष ! ज्ञाता० १८१ ॥। 

कोढिड-कुष्ठी । आव० ६७४ 

कोटी -कुष्ठ्मष्टादकभेद तदस्यास्तीति कुष्ठी । भाचा० 
२३३ 1 ॥ 

कोण-क्णेम्‌ । दु° प्र १८७ आ 1 
कोणगुलो-कोणेऽङ्गुलि । एव ० ६७६ । 

( ३१६ ) 


आचारयश्रोआनन्वसागरसुरिसङ्खलितः- 


[ कोमृदया 





} -वादनदण्ड । जीवा० १६३ । जण० प्र 
३८ । कोण । आव० ८४२ । 
कोणओ-लगुडो 1 नि० च्रू° प्र° १०५ आ । 
कोणा-अश्रय । नीवा० १२३ । 
कोणालग~कोणालक -पक्षिविशेप । प्रश्र० ८ । 
कोणिए-ङ्णिक -चम्पानगर्या राजा ! भग० ३१६ । 
कोणिक -चम्पानगयंधिपरति । अन्त २५ । चम्पानगर्या 
राजा । प्रश्र° १। 

कोणिभो-कोणिक , राजविेष । चिपा० ६०। श्रेणि- 
कपुत्र । दश ० ५० । शिक्षायोगदष्टान्ते श्रेणिकचेल्लणयो 
पुत्र । य पू्व॑मवे कुण्डीश्चमण आसीवु । माव० ६७८ । 
कोणिक-श्वेणिकपुत्र 1 व्य० द्वि° ४२६ अ। चम्पाया 
राजा । ज्ाता० ३। 

कोण्टुअ1-जम्बूक । आव० ३५१ । 
कोतव-उदररोगनिष्पन्न कौतवम्‌ 1 अनु° ३५। कोतवो- 
वरको । नि० च्रु० प्र० २५५ अ । 
कोतालि-गोदी । नि० च्रू० तु० १७ आ। 
कोताली-गोष्ठी । बृ° द्वि° ३१ भा । 
कोतुविभ-करतुपेन वहिग्रमि व्यवहारङृदु । वृ° द्वि° 
१६० आ । 

कोत्तिया-मूमिगायिन । भग० ४१६ । निरय० २५॥ 
भौप० ६० ॥ 

कोत्थ-जनपदविकेप । भग० ६८०1 उदरदेश । ज्ञाता० 
६८ ॥ 

कोत्थल-वक्कम्बलादिमय 1 उत्त० ४५७ । 
कोत्थलक -वस्ति, अपाट्ितेनापनीतमस्तकेन निकर्षित- 
चर्मान्तर्वेत्तिसर्वस्थ्यादिकचवरेणापरचर्ममयस्थिग्गलकस्थ- 
भितापानच्द्रिेण मद्धीर्णमुखीकृतग्रीवान्तविवरेणानापश्वो- 
रन्यतरस्य दारीरेण निष्नन्नश्चमंमय प्रसेवेक कोत्थला- 
परपर्यायो इति । पिण्ड० १८ । 
कोत्थलकारिया-कोत्यलकार्टिका, भ्रमरीविशेय । गृहु- 
कारिका 1 भोघ० १-९७ । + 
कोत्थलकारी-ध्रमरी । च्‌० प्र० २७८ अ 1 
कोत्यलगारिम-कोत्यलकारिका~गरहकारिका । मोष० 
११८ ॥ 


-कोप्परथयणी- । 


कोत्थलगारिया-कोत्थलकारिका-भ्रमरीविशेष । भाव 
६२५ । 
कोत्थलवाहुगो-त्रीन्दियजन्तुचिश्ेप । जीवा० ३२। 
कोत्थुं भरि-कुस्तुम्भर्य्यो-धान्यककणा । ज ० भ्र° २४३1 
कोधूभो-कौस्तुभो-वक्षोमणि । प्रश्र० ७७ । 
कोदंड-घनु । भग० २६० । उत्त० ३११ । कुदण्डस्तु 
कारणिकाना प्रज्ञा्यपराघात्‌ महत्यप्यपराधिनोऽपराषे 
अल्प राजग्राह्य द्रव्यम्‌ । ज० प्र १९४ । चाप । 
अऽ भण र ०६ 1 
कोडुसग-कोद्रवविेप । भग० २७४ । 
कोदूसा-धान्यविशेप । भग० ८०२ । 
कोहसा-आौपविविशेष । प्रज्ञा ३३ । 
कोहुव-कोद्रव -धान्थविश्चे । भग० ०८०२ । ददा० 
१६९३ । सूत्र ०३०६ । धान्यविश्चेप । तुणविशेप । जणा०। 
२३४। गौपधिविरेप । प्रज्ञा० ३३ । कोद्रव, घान्थ- 
विदोषं । तुणपच्के वृतीयोभेद । आव० ६५२1 
कोदुवक्ूरं -कोद्रवतन्दुलम्‌ । आव० २०० । 
कोदट्‌वजाउलयं-कोद्वोभज्ी । ओघ० १६६। 
कोटवोदणसेइया-कोद्रवौदनसेतिका । आव ° ६९२1 
कौवुड्मज्जी-कोहवोभज्मी कोदवजाउलय । गोष ० १६६१ 
कोदालक.-एकोरूकद्वीपे वृक्षविशेय । जीवा० # 
कोद लिय-कुदालिक , श्रुखनितनिक्षेप । वि 
कोघे-क्रोषे निधितमिति सम्बन्वात्‌ क्रोधाध्रिते 
मूपेत्यथ । ठाणा० ४८६ । ज। 
कोप्पर-ङ्पंर । भोघ० ३१ । दरपंरमू । अरु० प्रज 
स्कन्वावार । आव० ६६७ । ^ 
नि० ° द्वि° न्य 
कोमल-श्रोत्रमनसा प्रह्वादकारि । व्य० प्र° ~| 
मनोज्ञम्‌ । जीवा० १८८, २६५ । कोमल - 
सुमग । जीवा० ४७४ । 
कोमारा-मद्टिय), उल्लामद्िया । नि० चु भ्र. 
मा । 
कोमुदजोगजुत्तो-कौमुदीयोगयुक्त ~ कात्तिकपौणंमास्यागु- 
दित 1 दक्ष० २४६ । 
कोमुदया-कृष्णस्य भयमा भेरी । व° प्र° ५६ ब | 


{ ३२० ) 


कोमुइवारं | 





अलपपरिचितस॑द्ान्तिकश्ञन्दकोष, भा० २ 


{ कफोला 





--~~ ॥ आव० ८१६ । 
कोसुई-कौमुदी । बोच० &७ । कौमृदी-कात्तिकी 
पौणमा 1 ज० प्र० ११५ ॥। 
कोसुतिअ-कौमुदौकी-बामसुदेवस्य देवतापरिगृहीता गोशी 
षचन्दनभयी तृत्तीयां भेरी । आव ० €७ । 
कोमुदि-कौमुदी-कात्तिकी ) प्रक्र ८४1 
कोमुदिका-वासुदेवस्य गौशीर्श्रीलण्डमयी देवतापरिग- 
हीता तृत्तीयां भेरी । विशेऽ ६१६ 1 
कोमुदित~उप्सववाद्यम्‌ । ज्ञाता० १०० । 
कोमुदियवारो-कौमुदीमहं । आाव० ५६२ 1 
कोमुदी-कौमुदी ) आच० ३५५ । 
कोमुदीनिसा-कौगुदीनिज्चा, कात्तिकपौणंमासी । ज्ञाता० 
३५ 1 

कोयव-रूतपूरित पट , या लोके 'माणिकी" इति प्रसिद्धा । 
ब° द्वि° २२० अ 1 कूतुप 1 ठणा० २३४ ! 
कोयवगो-वरङ्घो । नि च्‌० द्वि ६१ अ रूनदुरिि - 
पट । ज्ञाता० २३२1 

कोयवाणि~वसख्रविशेष । आचा० ३६९३ । 
कोणवि-कौनपी-ूप्रतिनेखिवहूष्यप चङे द्वितीयो भेर । 
~~ आव ० ६५२ । 

६द८९-कोरद्ग -पक्षिविशेप । प्र्म० घ । 

३२१। नेःरण्टक -पुष्पजातिविशिप । ज० प्र० ३४1 
उत्त° {भग्रवीज । दश० १९३ ( गुरमविक्षेप 1 
कोडिद्धा- ° ! स्यलजमू ! प्रज्ञा ३७ ! कोरण्टक , 
कोडिपड् रशेष । जीवा० १६९ 1 

कोडिय- रक -मरक्च्ये उथानम्‌ ! च्य प्र° १७३ 
कोडिय 

अयप्र '-गुरभविशेप । प्रज्ञा ३२ । 

क्रौडि थगुम्मा-कोरण्टकगुर्मा । ज० प्र €< । 

ऽन सयधाऊ-पीतवणं । ( दे० } । 

छं (व~कोरक-मूकूुलम्‌ । उखाणा० १८५॥। ज ०प्र० ५२८1 
रोरन्व-कौरल्य -क्तैरव्यगोत्र \ जीगा० १२१ । कुल 
विशेष 1 माव ० १७६ ! कुरव -कुरूवर्रसूता 1 मौष० 
२७ 1 कुरव -जार्येभेद 1 ठाणा० ३५८ । कुर 
भगण ४८६1 कुलायभेदविक्षिष । प्रज्ञा० ५९ 1 
{ अल्प० ४१ ) 


( ३२१ ) 


कोरव्वीया- 1 ठाणा० ३६३ 1 
कोरिट-कोरिण्ट-कुसुमविशेय । भग० ३१८ 1 कोर- 
ण्टक -पुष्पजातिं 1 ज्ञाता० २३॥ 
कोरिट॑क-अग्रवीजा । ठउाणा० १८६ ॥ 
कोरिटम्छदाम-कोरण्टकमात्यदाम । प्रज्ञा° ३६१ । 


कोलबए-कोलम्व -शाखिशाघानामयनत्तमग्र भाजनं चा ) 
अनुत्त० ५ । 


कोलयो-कोलम्व -घ्रान्त । विषा० ५५ । 

कोल~कोल -घुण । माव ६५६ ) दश० १५१५ } 
शूकर । ज्ञाता० ७० 1 वृण प्र० १४८ अ । वदर} 
दशा ० ८०! पिण्ड० १६१1 देशः० १७६, १८१५ । 
दरचर्णेम्‌ । व्र० प्र० २६८ अ । उन्दराङृतिर्जन्तुनि- 
शेप । प्रश्र० ७। क्रोड सुकर । प्रश्र° ७ 1 कुवल 
वदरम्‌ । भग० २८५ 1 


कोलघरियाओ-कृनग्रहाद्‌-पितग्रहादात्ता कौलषहिका } 
उपा० ४८ । 


कोल गिणी-कोलिकी 1 माव० ४२१। 
कोलचुण्ण-वदरदण्ण । दशन ० चु ८० । चदरसक्तूष्‌ । 
दश्च ० १७९६ । 
कोलजुत्तो -कुलौचित्य । व्य० भर २२४ अ 1 
कोलद्विय-करवलास्यिकमू-वदरक्रलक । भग० २८५ ! 
कोलपाणग-~पाणङविर्चेष । अच7० ३५७ 1 
क्षेलपाले-वरणेन््रस्य द्वितीयसोकपए्ल ! सण १६७ \ 
कोलवब-कौलव-वृतीय करणम्‌ । ज० प्र° ४६३ । 
कोलवाल~दवरकम्‌ \ गाव० ४२७ । 
कोलवाससि-कोला-चुणा तेषामावास । सम० ३६ । 
कोलसुणएु-कोलद्युनक -मृगयाकुल श्वा ) अज्ञा०२५४ । 
सूकरस्वरूपघारी । उत्त० ४६० 1 
कोलसुणक-कोलदवान -महासूकर । प्रक्ष ७ । 
कोलसुणग-सनस्लपदचतुष्पदविश्चेष । भक्ञा० ४५ । कोल- 
शुनका -महाञ्ुकरा । ज० प्र० १२४ । पाटयित्वा भक्ष- 
णम्‌ 1 नि० च्° द्वि° १२९ अ। 
कोलसुणय-महासुकर । आचा० ३३८ । 
कोला-च्ुणा । नि च्रु° द्वि° त्ञज। निर च्रु० प 
२५५ आ । धरुणा -तदावासभूते जौवग्रतिष्टित । आवा० 


् 


कोलानो ] 


३३७ । 
कोलाभो-कोल । त° । 
कोलाल-मृदुभाजनचिश्ेष । आव ४८४ । कुलाला - 
कुम्भकारा । उपा० ४२ । 
कालालिए-कीलालानि-मृदुभाण्डानि पण्यमस्येतति कौला- 
लिके 1 अनु° १४९ । 
वेेलालिया-कमर्ंमेदविशेप । भ्रना० ५६ । कोला- 
लिका -कुलालक्रयविक्रयिण । बृ° द्वि° १७५ म । 
कोलावास-कोला-घरुणकीटकास्तेपामावास । माचा० 
२६३ । घरुणावास । आचा० ४१० । कोला-चुणास्त- 
दावासभूत कोलावास 1 भाचा० ३३७ 
कोलाहुल-विलपिताऽऽज्रन्दितादिकलकल । उत्त० ३०७1 
वहुजनमहाच्वनि 1 ज्ञाता० २२० । जीवां० १७३ 1 
बोल 1 प्रज्ञा० €७ । आत्तं कुनिसमूहन्वनि । भग० 
३०६ । आत्तंशकरुनसमूटध्वनि । ज० प्र° १६७ 1 
कोलाहुलभरत-कोलाहल ~ विलपिताऽक्रन्दितादिकलकल 
कोलाहल एव कोलाहलक स भ्रूत इति जातो यस्मि- 
स्तत्‌ कोलाहलकभूतम्‌ । उत्त ° ३०७ । 
कोलाहलञभूए-कोलाहल -आत्तशकुनिसमूटघ्वनिस्त भूत 
प्राप्त कोलाहलभ्रूत । भग० ३०६ । 
कोलाहा-दर्वीकरमहिभेदविशेष । जीवा० ३६ । प्रज्ञा° 
४६ ॥ 
कोलिअतंतुय-कोलिकतन्तुकम्‌ । मोघ० ११७ । 
कोलिमो-कृतिकमं दृष्टान्ते द्वारिकाया वासुदेवभक्तो वीर- 
काभिध कोलिक । भमाव० ५१३1 
कोलिकपुटक~वाद्यविेय । भग० २१६ । 
कौोलिग-कोलिक -जीवविशिष । व° द्वि° १६४ अ । 
कौलिगजालग-कोलिकजालकानि-जालकाकारा कोलि- 
काना लालातन्तुसन्ताना । वृ० भर० २७८ ज । 
कीलिय-कौलिक -तन्तुवाय । नन्दी० १६५1 
कोलियकः-लूता 1 गोघ० १२६ 1 
कोलियकण्णा-कोलिककन्या विपभोजननिवृत्तौ दृष्टान्त । 
आव० ५५६ । 
कोलियगो-कोलिक । उत्त० १००1 
कोलियापुडिगो-मङ्कडसताणमो । नि° च्रु° भ० २५५ 


आचार्यश्नरीजनन्दसागरसुरिसङ्धलितः- 


[ कोविए 


आ । 

कोलुण-कारुण्यमु । नि० च्ु° द्वि ५० आ । 
कोलेञ्जाओ-अधोवृत्तलाताकाराद्‌ अस्यत । आचा० 
2४४ 1 

कोष्छइर-सगमस्थविरविहारभूमि । नि० च्रू° द्वि° ९१५ 
आ । कोल्लकिर-क्रीडनधात्रीदोषविवरणे नगरम्‌ । पिण्ड०, 
१२५ ॥ 

कोल्लगाणुगो-जो रयहरणणिसेज्जाए उवग्गाहियपादपुखणे 
वा टितो वा एत्ति चिद्रुतिवा। नि० च्रू° त° १३७ अ। 
कौोद्धयस्गासे-वद्धंमाननिनस्य प्रथम पारणकस्थानम्‌ । 
आव० १४६ । ~ 

कोह्यर-करुल्लयर-नगरविकशेष । उत्त० १०८ । 
कोल्लर-दस्तिन उपरि कोल्लरखूपा गेलि" या मानुप 
गीलतीव 1 भग० १८७, ३९६ 1 

कोल्नाए-सधिवेश । उपा० २, १४। सन्निवेश । महा- 
वीरस्वाभिविहारभूमि ! भग० ६६२ । 
कोल्नाकसननिवेशं -वद्धंमानजिनस्य विहारभरमि । माव° 
२०० 

कोल्लाग-कोछाक -सन्निवेशच 1 महावीरस्वामिविहारभूमि । 
अवण १्ठ८ 

कोल्लाणस श्निवेस-कोछागस्तिवेडा -व्यकृतसुर्मगणधरयो- 
जन्मभूमि । व° २४५ । 

कोषटुकपर्पर-महाराप्टरमसिद्धकोुकचक्रपरपरन्याय । 
वु° प्र० ६० आ। 

कोटगा-सिगाला । नि° च्रु° प्र° १७५ म । 
कोटक -इ्ुयन्धम्‌ 1 वृ° द्वि° १६९ गा । 

कोत्टुगाणूगे-करोषटुकानुग । आचार्याणां तृतीया उपमा । 
भिङो तृतीया उपमा । व्य° भ° १९१ भा । 

कोव-कोप -क्रोधोदयात्स्वभावाचलनमाचम्‌ 1 मग० ५७२। 

कोवघर-कोपग्रहम । विपा० ८३ । 

कोवडिो-केतराती । दीणासे 1 नि ्रु° भ० ३३० ॐ 
कोवपिड-कोपपिण्ड -कोदपरसादाद्‌ पिंड लभते म कोप- 
पिण्ड । नि चरु द्वि° १०० अ 

कोविए-कोविद -पण्डित । उत्त ४८२ । लन्वदाल- 
परमार्थं । उत्त° ४१६1 


( ३२२ ) 


कोविओ ] 


अलपपरिचितसैद्धान्तिकशब्दकोव , मा० २ 


[ कोसला 


-- == -~------------------------------ 


कौविजो-कोविद -ससारविगखभन्ञतया पण्डित 1 पिष्ड° 
७२1 


कोदिवप्पा-कोविदात्मा-कोविद -लन्धदासत्रपरमाथं बत्मा- 


ऽस्येति । उत्त० ४२० । 

कोवियः-लोडिया-नारिता 1 नि० चरुर द्वि° १०८आ 1 

क्रोवेड-कोपयति । विशे० ६५९ । 

कोका -घटस्यादौ अकार । विदे° € 1 

कोडक- । मा्चा० ३५७ । 

कोक्टकारकीट - 1 दश ० २७३ । 

कोश्यलजनपद -कोरलजनपदोऽप्यभिधीयते यत्र॒ अयोध्या 
नगरीति ) ज्ञाता० १२५ । पिण्ड० ६५ । 
कोशला-देचविकेष 1 पिण्ड ० ६८1 
कोक्लातकी-तिक्तरसपरिणता 1 प्रज्ञा० १० । चवल्ली- 
विशेप 1 आचा० ३० 1 

कोरिकार -कीटविशेष । आचा० ७१ । 
कोषठक-~श्नावस्तीनगर्या तैन्दुकोचाने चैत्य । विचे० ६३५ 
कोषु-तक्षणहीनम्‌ । अनु° १०२ । वाससमुदाय । भग° 
७१३ । धान्यपल्य । उत्त ° ३५१ । 
कोष्ठबुद्धिता~ऋदधिविशेष । ठाणा० ३३२ । 
कोसत-कोष-माण्डायार चमेलताद्यनेकवस्तुरूपम्‌ । उत्त 
३१६ । 

कोस-सराव । दर्शा० च्रु० ६६ । जहि रयणादिय दन्व 
सो। कोशं । नि० च्रु° प्र० ३४ आ । कोश -आश्नय । 
प्रश्र० ६४ । समुदायो । नि० ब्रू द्वि° ६२ मा। 
क्रोश -गम्यूतम्‌ । उत्त° ६८६ । कोरा -वारकादिभाज- 
नमु । सूत्र० ११८ ॥ 


कोसव--एकास्थिकवृक्षविशेष । भग० ७०१५, ८०३ । 
भर्ञा० २३१ 


कोसबगडिय- 
कोसबवण-कौराम्बवन-ङृष्णस्य कालकरणस्यानम्‌ । 
मन्त० १६] 
"कोसबाहार -आयंसुहस्तिविहारभूभि 1 द्रमकदीक्षा- 


स्थानम्‌ } नि० च्रू° प्र० २४३ अ । 


कोस वि-कौयाम्बी-यमुनातीरे नगरीविशेष । विदे० 
४६५ । वमानस्वाभिविहारभरूभि `। भग० ५५६ । 


( ३२३ ) 





आव० २२१ । सतानीकराजधानी 1 मग० ५५६ । विपा० 
६८ । मात २२२। 


कोस्तविध-कोशाम्बी, यज्ञातोदाह्र रोऽजितसेनराजधानी । 
अबवि० ६६६ 1 


कोसनी-कौशाम्बी-नगरीविशेप । उत्त० २१४, १६३, 
३७६ । यज्ञदत्तद्विजस्थानम्‌ । उत्त° १११ । वत्सदेश- 
राजधानी । बृ° द्वि° १६७ भ ! द्रमकप्रव्रज्यास्थानम्‌ 1 
व° द्वि° १५३ आ । वर्धमानस्वामिपारणकस्थानम्‌ 1 
माव० २२५ ) दर्गन्धाया उत्पत्तिस्थानम्‌ । उत्त° 
१२३ 1 नयरीविशेप । ज्ञाता० २५३ 1 वत्यजणवए 
णगरी । नि० चरू त्रृ० १६ अ । भग० ५५६ । 
नगरीविरेष । उत्त° ४४ । दद ० ४९ । तापसश्वेष्ठि- 
स्थानम्‌ । उत्त० ६९ । वत्सननपदे मयेहेत्रम्‌ । 
प्रल्ञा० ५५। जितशात्रुराजधानी । उत्त ° २८६५ २८७ । 
वनपालराजधानो । विपा० &५ । पद्मप्रभजन्मभूमि ! 
आव० १६० । शिक्षायोगदृष्टान्ते हारोत्पत्तिविषये 
नगरी । जाव ६७६ 1 भावप्रत्तिक्रमणटष्टान्ते नगरी । 
जाव ४८५ । गज्ञातोदाहूरेऽलितसेनराजधानी । 


आवि ० ७०० । सपद्स्स उप्पत्तिदाण । नि० ब्भु° त° 
४४ या । 


कोसबीओ-कौशाम्वीक । जाव० ६३ 1 
कोसकोटुाग!रकहा-कोशो-माण्डायार, कोषठागार-घान्या- 
गार, तत्कथा कोशकोष्टागारकथा । गणा० २१०। 
कोसकोडुरे-कोशषकोष्ठागार, राज्ञ कोशकोष्ठागारसम्बन्धी- 
विचार । राजकथायाश्चतुर्थभेद । माव० ५८१ । 
कोसग-कोशक -चमंप्के चतुर्थो भेद । ठउाणा० २३४ । 
कोरा --चर्मंपश्वके चतुर्थो मेद । व° ६५२ । नख- 
भगरल्लकञ्च्मकोश । ब्र द्वि° १०१ अ । अगलीनाम- 


गुषठस्य वा छादक स कोदक । बृ द्वि° २२२आ। 
कोसय-कोश । आव० ६२५ 1 


कोसल-येशविरेष । उत्त° २७५। भग० ६८० । कौदा- 
लक -कोकलदेशोत्पन्न । व्य० द्वि° २१९ आ ! 
कसलग-कोदालक -कोरलदेशीयः । पिण्ड० १६७ 1 
कोसलपुर्‌~युमतिनाथजन्मभूमि । आव० १६० । 
कोसला-कोशला-अयोध्या, तज्जनपदोऽपि कोशला । 


कोसलाउरे ] अ 


भग० ३१७ । अयोध्या । जं० प्र° १३६1 कोरला- 
जनपदविशेष । ज्ञाता० १३० । प्रज्ञा० ५५ । कोशला- 
अचलगणधरजन्मभूमि 1 आव० २५५ । 

कोसलाउरे-कोगलपुरे-मायोदाहरणे नगर, यत्र पू्वेभये 
घनपतिघनापहभार्ये नन्दनेभ्यस्य श्रीमतिकान्तिमतिदुहि- 
तरौ जाते 1 आवे० ३६४ 1 

कोसलिए-कोशलदेशोत्पन्चत्वात्‌ कौलिक । ठाणा० 
३२७ ! कोशलाया-अयोच्याया भव करौरालिक । ज०प्र० 
१३६ 1 कोशलदेशे भव कौलिक । सम० &०। 

कोसलिय-कौशलिक-देविरेष । उत्त० ३५४ । 

कोसा-कोशा, पाटलिपुत्रे गणिका । आाव० ४२५ । चेर्या, 
यस्या गृहे स्थुलभद्रो द्वादशवर्षं यावत स्थित । आव० 
६६५ । 

कोसातकी-तिवतरसे दृष्टान्त 1 उत्त० ६७६ 1 

कोसि-कोकी-प्रतिमा । ज्ञाता० ५७ । 

को सिओ-कौदिकनामा अश्ववणिक्‌ । आव० २२० 1 
कौशिकनामा ब्राह्यणविषेप । आव० १७१ कौशिक - 
तापस्पुच्र । आव० १७६ 1 

कोसिकारकीड-कोरिकारकीट -आत्मवेष्टक कीटविशेष 
भ्रश्र° ६१। 

कोसिता-कौिका -षडलकादय । ाणा० ३९० । 

कोसिय-कौरिक-हस्तगोत्रम्‌ । ज० प्र० ५००। 

को सियगोत्ते-कौशिकगोत्रम्‌ 1 सूर्यं० १५० । 

कोसियज्ञो-कौरिकायं -आर्जबोदाहरणो चम्पायामुपा- 
घ्याय 1 आव० ७०४ | „ 

कोस्ती-नदीविशेप । लणा० ४७७ । कोश -परिवार । 
सूत्र° २७६ । कोशी-प्रतिमा । उपा० २४ 1 
कोसेन्च -कौकेयक-कौदोयकका रोद्‌भव वम्‌ । परभ ७१1 
वनम्‌ । ओौप० १० 1 कौडेय-त्रसरितन्तुनिष्पन्नम्‌ 1 
ज० भ्र° १०७ । वेडयकारिणो । नि चू० ४३ या] 
वख्रविशेष । ज० भ्र २०२1 

कोतेयं -कौसेय-वसरितन्तुनिष्पच्च वमू । जीवा० २६६ 1 
कोहडा-हष्माण्डा -पुस्फला । अनु° १६२ । 
कोह-कारणेऽकारणे वाऽतिक्रूराघ्यवसाय क्रोघ । जाचा०. 
१६१ 1 तक्रात्मीयोपधातकारिणी क्रोघकम्मंविपाकोदयावु 


-भीञानन्दसागरसुरिसद्धलितः- ` 


[ कौटुबिकः 





क्रोध । आचा० १७० । क्रोघन-ङ्रुध्यति वा येन स 
क्रोध -क्रोधमोहनीयसम्पाद्यो जीवस्य परिणतिविशेय 
क्रोधमोहनीयकर्मेव । ठाणा० १६३ । अप्रीतिलक्षण । 
उत्त° २६१ । क्रोध -अप्रीतिपरिणाम । जीवा० १५। 


क्रोध -नोकर्मद्रव्यक्रोच -चर्मकारचमंकोथो नीलकोथा- 
दिश्च । विद्चे० ११७० 1 क्रीघ । आवण ८४८ । 
क्रोध सप्तम उत्पादनदोष । पिण्ड० १२१ पष्ठ 


पापस्थानकमू । ज्ञाता० ७५ । कोथ -कुधितत्व शटित 
वा 1 भग० १६८ । 

कोहणिस्सिया-क्रोधनि सृता-क्रोधान्नि सृता, क्रोधाद्िनि- 
ग॑तेत्ति । प्रज्ञा २५६ । 

के हण- क्रोधन -रुङृतु करुडोऽत्य.तकरृधो भवति । नवम- 
मसमाधिस्थानम्‌ । सम० ३७ । क्रोधन -य सक्त्रुढो- 
ऽत्यन्तक्गद्धौ वा भवेवु । नवममसमाधिस्थानमू । जाव० 
६५२ 1 

कोहनिस्सिया-क्रोधनिसूता-मूपाभाषाभेव । दक्ञ° २०६। 
कोहू[दिवेग- क्ोचनिवेक -कोपर्याग , तस्य दुरन्तत्ादिपरि- 
भावनेनोदयनिरोध । भग० ७२७ 1 
कोहसन्ना-ोघोदयाटवेक्ञगर्भा भ्ररुक्षनयनदन्तच्छदस्फुर- 
णादिचेष्टेव सन्ञायतेऽनयेत्ति क्रोधसन्ञा 1 भम० ३१४ । 
क्रोधवेदनीयोदयात्तदावेशगर्न्मा पुरूपमुखवदनदन्तच्छदस्फ- 
रणचेष्टा क्रोधसनज्ञा । प्रज्ञा० २२२ । 

कोहा-क्रोधा-क्रोचानुगता । गाव० ५४८ 1 

कोहाड-प्रहुरणविश्चेष 1 नि० च्ु° द्वि° ३१ भा। 

कोहुडियाकुसुमेइ-कुष्माण्डिकाङुसुम -गुस्फलीष्प । ज० 
भ्र ३४1 

कोहिषो- । गोघ० ६८ 1 

कोहेतु -को हतु -का उपपत्ति । सूरय ° २२। क्रिकार 
णम्‌ 1 सूर्य० १३1 

कोौकुच्यं -दुष्टकायप्नचारसयुक्त हास्य असभ्यो वाकभ्रयो- 
गश्च । { त° ७-२७ ) 1 

कौटलं-अर्य्षाखम्‌ । ज्योतिष निमित्त वा । जोध 
१४६ । 

कौटिल्यं-मायी 1 ददा० २५४ 1 

कौटनिक.-कर्यक 1 


, ( ३९४ ) 


म न्धकडकादिवन्धन, एत्व्‌ सव॑मपि 
कौतुकमुच्यते । वु° प्र° २१५ अ1 

कोतुका- 1 भग० २३ । 
कौमीदकी-वासुदेवस्य गदा । उत्त ° ३५० । गदाविशेष । 
प्रश्र ७७ । गदा, लकुटविदेष । सम० १५७ । 
कौलिक -कोकिलजातीय पुरषनिदेष । नदी° १५५॥। 


कौलिकी-कोकिलजातीया- भ्रामरम्‌,  उत्पातिकीबुद्ध- 
हृष्टान्त । नदी° १५५ } 
कौदालिकतया- 1 उणाऽ ४०१९1 


कौशाम्बकानने-वनविशेष । ठणा० ४३३ । 
कौिक - 1 दक ० २१३ । द° २१२ 1 
कौशेयकानि-वखविक्ञेपभूतानि । सम० १५८ । 
कौसुभ-रागविश्चेष । रञ्जनविदेष । ज० प्र० १८८ । 
षखलिय-स्ललितम्‌ । विशे० ४०६ । 

कंलाय-स्यात, कथित, प्रसिद्धम्‌ । प्रज्ञा० ६८ । 
क्रतु-सगूपो यज्ञ एव } विशे० ७८५ । 

क्रम-गति , प्रवृत्ति । विशे° २२० । 


कमम ज्ञु -यथेको जीव एक एवाजीवेत्यादि । आव ० 
१६६ ॥ 


कछममद्धका -मङ्गस्य द्वितीयभेद । ठाणा० ४७८ । 
क्रयाणक्र -द्रव्यसमूह्‌ । नदी १५० । 
क्राक्चच्यवहार -क्रकचेन कास्य तद्विषय सरह्भचान 
कल्प एव यत्पाटूयः क्राकचब्यवहार ¦ गणा० ४६७ । 
क्रियानय -नयविधेष । ददा० ८० । 


क्रियाविल्ाल-कायिक्यादिक्रियाविशाल सयमल्याविशाल 
च 1 नदी० २४१ } 


क्रियासिद्धि -इहेव मोक्षावाधिलक्षणा । आचा-० ४१९ । 


क्रीडारथ -क्रोडाथं रथ॒! रथस्य प्रथमो भेदे । जीवा० 
१८६ ) 


क्रीत-साध्वकल्यमशनादि 1 दञश्च० २५०३ । प्रश्रऽ १४४ । 
क रच्चणि- 1 नि० च्रू० भ्र० ३२३ अ । 


र राणि-करूरणि, निरदयानि निरनुक्रोशानि 1 नि० चू 
भ० १६६ । । 


क्रोघकारण -गवं । जाचा० १६४ । 
धनत्व-जत्यन्तक्रोधनत्वम्‌ । नवममसमाधिस्थानम्‌ } 


अत्पपरिचितसंद्धान्तिकशब्दकोष, सा०र२ 


[ क्षीरविडीलिका 





भ्रश्> १४४ 1 
क्रोधादिपिण्ड.-क्रोधमानमायालोर्भैरवास् क्रीधादिपिण्ड 1 
आचा० ३५१ 1 

क्रोधादिमान-क्रोघारीना मानम्‌ । मआचा० १६४ । 
क्रौचारि -कात्तिकेय । भआचा० २६ । 


क्रौष्ठिकी-श्रीकृष्णस्य नैमित्तिक । उत्त ४६० । 
करणित~सन्दितम्‌ । आव० ६४६ 1 


करणिता-काचिद्धीणा । नौवा० २६६ । 
दवयित-प्रधनिम्‌ । जीवा २६८ । 
कंवयितोदक-~-उष्णोदकम्‌ । दश० २२८ । 
क्वाथ-फाणित्तम्‌ । प्रज्ञा० ३६४ । 


क्ष 
क्षणक्षविभावभ्ररूपक --सामुच्छेद । बाव० ३११। 
क्षणमात्र-परलमाचम्‌ । नदी० १५१५। 
क्षणिक- । भघ० ७२ 1 
क्षणीभरूत-स्तिमितम्‌ 1 ओध० १८४ । 
क्षपकषि -भिश्षुविशेष 1 उत्त० ४१८ । 
क्षपण-अनारोपणम्‌, प्रस्थे चतु सेत्िकाऽतिरिक्तधान्यस्येव 
ऋाटनमित्यथं । ठाणा० ३२६ । 
क्षपणोपसस्पत्‌-चारित्रनिभित्त क्वनितक्षपणार्थम्‌ । आव 
२७१ } 
क्षयनिष्पन्न-तत्फलरूपो विधिन्र आत्मपरिणाम , केवल- 
जञानदशंनचासित्रादि ! उणा० ३७८ । 


क्षयोपश्म~मदंविष्यातानलोद्षटनसमता नीतम्‌ । आव ० 
७९ । 


क्षान्त -क्षामितसमस्तप्राणिगण । आचा० २९१ । 
क्षात्रलानकर -सन्धिच्छेदक । भ्रभ्भ० ४६1 
क्षारोदका-आामलकोदका । पिण्ड० ६५ । 
क्षाल-निद्धंमन । ठाणा० २६४ । 


क्षीर- । जीवा० १६१1 
क्षीरकाकोलो-साघारणवनस्पतिविद्चेप 1 आचा० ५७] 
क्नोरपुरम्‌- 1 जीवा० १९१ । 


क्षोरविडीलिका-साघारणवनस्यत्तिकाथिकभेद । जीवा० 
२४ | 


( ३२५ } 


क्षीररसा 1 


यंभीमानन्दसागरसुरिसङ्लितः- 


[ खंड 


"=-= = =--------- < == ~~~ =-= > ~> 


क्षीररसा-वापौनाम । ज० प्र ३७१ 1 
क्षोरवर -द्रीपविशेष । अनु° ६० । 
क्षीराश्रवत्व-ऋद्धिविशेष । गणा० ३३२ । 
क्षीराश्चव -क्षीरवन्मघुरवक्ता । आचा० ६८ । 
क्षीरिका-साघारणवनस्पतिकायिकभेद । जीवा० २७। 
क्षीरोद -क्षीररसास्वाद समुद्र । अनु० &० । 
्ुद्रिका-सवंतोमद्राप्रतिमाया प्रथमो भेद । ठाणा०२६९२ । 
क्षुद्रकोकण्टको- } निर चू० तु० १०० आ] 
्ुद्रघण्टा-घण्टिका , किंद्धिप्य 1 ज० प्र° ५२६ । 
क्षुध इति कम्मण । नि०्रु० तृ० ८५ ज। 
क्षमता -अक्रुला । ओष० ७१ । 
क्षुरप्रसस्थितं-रसनेन्दियसस्थानम्‌ । भग० १३१। 
क्षेरिका-शरूविशेष । जीवा० १६२ । नदी० १६४। 
आभरणविशेष 1 पिण्ड० १२४ । 
क्षुह्छकृक्ुमार-मणविशोेष । सूत्र० ७२ 1 
सुल्धकभव- 1 उाणा० ८६। 
क्षुल्लहिमवत्‌-हिमवद्र्षघरपर्व॑ते द्ितीयक्टम्‌ । णा ०७२ । 
क्षुधि हा-मदरोत्तररत्तिमाया प्रथमो भेद । गणा० २९३ 1 
सुद्धिकाविमानप्रविमद्िति - 1 ठाणा० ५१३। 
्ेत्र-मार्यस्य द्वितीयभेदे प्रथम 1 सम० १३५ 1 
क्षेत्रगणितं-रज्जुगणित्तम्‌ 1 ठोणा० २६३, ४६७। 


केन्नग्रहणलक्षणेका-सङ्प्रहपरिलासम्पतत , प्रथमो भेद । 
उत्त० ४० । 


सेत्नप्रस्युपेशक्षणा-कायोत्सर्गंनिषदनशयनस्यानस्य स्थण्डि- 
लाना मार्गस्य विहारक्षे्रस्य च निरूपणा । ठाणा०३६१ 1 

कषेन्नमरण-यस्मिच्‌ कषेत्रे मरण इङ््किनीमरणादिं वण्यते 
क्रियते वा, यदा वा तस्य शस्याद्युत्पत्तिक्लमत्वमुपहन्यतते 
तदा ततु । उत्त २२६ । 

क्षेत्र विन्ञानं-किमिद मायावहुलमन्यथा वा ? तथा साचु- 
भिरभावित भावित वा नगरादीति विमर्शनम्‌ । भयो- 
गमत्तिस्तम्पतत त्रृतीयो मेद ! उत्त०° ३९ । 

्षेत्नार्था -कर्मभूमिजाता । त° ३-१५ । 

क्षेत्रोपक्रम -क्षे्रविनाश्च । अनु ४८॥ 
क्षेभ~-तत्तदुपद्रवाचमावापादनम्‌ ! राज० १०९ । 
क्षेमङ्धुर--भाधाया परिव तितद्वारे वस्तन्तपुरे निलयश्वेष्ठि- 


पत्र । पिण्ड० १०० । 
क्षोमः-जाकस्मिक सत्रासं । ओध० १६ । 
क्षौमकं-वखम्‌ । ठणा० ५१२ । 


ख 


खं-आकाशम्‌ । आव० ८५० । 
खंघकरणी-कुडभकरणी साष््युपकरणम्‌ । बृ० द्वि° 
२५३ अ । # 

खज-लज -पादविकल । बृ द्वि° ११६ अ। 
खजणं-खञ्न-दीपमल्लिकामल , स्नेहभ्यक्तशषकटाक्षघषं- 
णोद्धव वा। प्रज्ञा० ३६१) ज० पर० ३२1 दीपमल 
व° द्वि° ६२ अ० । खञ्जन । सूर्यं ° २८७ । ज्ञाता० ६। 
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कलिनिमतिययेन घनम्‌ 1 व° भर० ५५ म । दुप्कः १ 
नि० चू० टि० ६१ अ 1 


( ३२८ ) 


खडरगे 1] 


खडरगे-व्वापाङ्ध । भर० 1 

खडरयुत्तो-क्षौरुत्र । आव० २११ । 

खरउरिता-खरण्टिता रौषेणेत्य्थं । द्ष्ा । नि चरू 
प्रं २२५५४ अ) 

खरियाओ-कटुषितचेत्तस कषायेणानालपनम्‌ । बृ० द्वि 
२०६९ आं । 

खओ-क्षय -यथोक्तस्वरूपाक्रारपरि्रश } जीवा ० १८३} 

खञोवसस-क्षणोपशम --उदिताना क्ष गोऽनुदिताना विष्क- 
म्मितोदयत्वम्‌ । ज्ञाता० ६४ । 

खञओवसभिए- क्षायोपशामिक -क्रियामात्र क्षधोपदमिन 
का निवृत्त 1 भग० ६४६ 1 क्षयादुयशमाच्च जातत 
क्षायोपशामिक देशोदयोपकश्मलक्षण । सूत्र० २३० 1 
खओ बसमिया-ततथाऽधिज्ञानावरणीयस्य कम॑ण उदया- 
वलिकाप्रविषटस्याकस्य वेदनेन योऽपभम स क्षयोऽनु- 
दयावस्यस्य विपाकोदयविष्कम्मणमूपशम क्षयश्च उपश- 
मश्च क्षयोपकमौ ताभ्या निनरंत्त क्षायोप्मिक । प्रज्ञा० 
५२६९ 1 

खक्लरओ-लखं रक । आव ० ४२४ । 
खक्खरो-खलंर -मश्चोत्तरासनाय चमंमयो वस्तुविदेष , 
स्फुटितवश्ो वा । विपा० ४७ । 

खग्ग-खड्ग शख्रविशेष 1 उत्त ° ७११ । आटग्यो जीव- 
स्तस्य विषाण-श्ङ्गम्‌ । यणा० ४६४ । आयुषम्‌ । 
भग० ३१८ । खङ्ग --एकम्प ङ्ख आटग्यस्तियं गवेष । 
वृ° द्वि° १०६ ज । गण्डीपदचतुष्पदविशेष । जीवा!० 
३८ । खड्ग -अटनव्यश्चनतुष्पदविदेष । मौप० ५३। 
अरक्ञा० १०० 1 कायोत्सगंफले दृष्टान्त । आव ० ८०१। 
आटन्यश्चतुष्पदविशेष ! अ्रश्र० १५ !{ यस्य पाणयो 
पक्षवनर्माणि लम्बन्ते शङ्ख चैक शिरसि भवति । भ्रश्र० 
७ । एग्षगौ अरण्णे मवत्ति । नि° च्रू° ्र०४७ आ 1 
अआटब्यचतुष्पदविशेष । जीवा० ३८६ । वनजीव । 
मर० । 


खग्गयभण-तडगस्तम्भन-कायोत्सर्यंफसे इष्टान्त । माव 
७६६ 


खम्मपुरा~सुबल्गुविजये राजघानी 1 ज० भर० ३५७ । 
खग्मपुराओ -विदेदेषु राजवानोविशेष । णां ८० । 
( बल्प० ४९ } 


अल्पपरिचितसेद्ान्तिकशब्दकोष , भा० २ 


[ खनज्जुरत्ारषए 








खग्गा-गण्डीपदविशेष । प्रज्ञा० ४५ । 
खग्गि-यस्य गच्छतो योरपि पार््योश्चर्माणि लम्बन्ते स 
जीवचिशेप । कोऽपि ्रावक प्रथमयौवनमदमोहितमना 
धर्ममङृत्वा पनश्चत्वमूपागतत खड्ग समुत्पन्न । नदी० 
१९७ 1 सङ्गि -आरण्यपञ्युविशेप । ज्ञाता० १०४ 1 
खगगी-वड्गी-धापदविश्ेप । गाव० ४२७ । आाटग्पौ 
जीव + गीप० ३१५॥ विजये राजधानी } ज० अ० ३४७ । 
खर्गीतो-मदहाविदेहे विजयराजधानी । ठणा० ८० । 
खग्गूड-कूटिल 1 पिण्ड १०० ॥ 
खेरगूडभ्राया -अवसन्ना । ओोध० १५६ । 
खरगरुडा-दइहालसा सिनिग्धमधुराद्याहारलम्पख खग्बूडा 


उच्यन्ते । बरृ° प्र° २४० अ । अलसा , निद्धर्भप्राया । 
ओध० ७१, १५३ । 


खग्गुडो-निधंमंप्राय । मोच ४४॥ 

खग्ग डे-लग्गूडप्राय । भओघ० ७३ । 

खस्गूडो-शव्माग । भोव० ४४ । निद्रालु 1 व° प्र० 
२४२ अ 1 

खचित-परिग्त । ओौप० ११। 
खचिय-खचित-मण्डितम्‌ 1 ज्ञाता० २७ । भग० ४७७1 
खलघ्-लाद्य-ङ्रमोदकादि । ज्ञाता० २३ । लायानि- 
अरोकवरत्तंय ! उपा० ५ } प्रश्न १५३। खाद्यम्‌ । 
अआव० २००॥ 

खञ्च ई-लादते-मक्षयते । जाव ० ५६६ । खाते खण्ड. 
खीद्यादि । उत्त० ३६० । 

खज्जग-खायकेम्‌ । निरय ० ३४ । 


खज्जगविही-लण्डलाद्यादिलक्षणभोजनमरकार । भम० 
६६२ 1! आाव० ३१४ 1 


खज्जगादि-खा्कादि । भाव ८२२ । 
खज्जगावणो-खादकापण कुल्बुरिकापण । 
२७५ | 

खज्जय-खादयम्‌ । उत्त० १५६ । 
खज्जुरी-वलयविदोष । प्ज्ञा० २३ । 
खञ्जुरे-खद्धैर-पिण्डसद्भुरादि 1 उत्त ० ६५४ । 
संज्जुर पाय -प्रानकमेद । अचा ३५७ । 
खज्चुरसास्ए-गूलदलखक्ुरसारनिष्पन्न आस्व छण्चुर- 


जाव 


{ ३२९६ ) 


खञजुरसारो ] 


सार । प्रज्ञा० ३६४ । 
खज्ज्रूरसारो-खदुरसार । जीवा० २६५ । 
खज्जरुरि-त्क्षविरेप । भग० ८०३ । 
खज्ञ्ुरिवणं-लद्धंरिवन -तृक्षविश्चेपवन । जीवा० १४५1 
खञ्जुरिसार-खज्ङ्ुरसारनिष्पन्न आसवविशेप ॥। ज० 
भ्र १००} 
खज्जोयग-खदयोतक -प्राणिविक्षेष । आचा० ५० 1 
खद्छरीटः-जीवविशेष । दश० १४१ 1 
खटिका-वत्ति । व्रृ° प्र० २५ अ] 

इ-खदट्वा । आव० ३५४ । 
खद्रूमेहा-अम्लजलमेषा । जण्भर० १६८ 1 मग० ३०६। 
खटा-खद्वा-तूल्यादि । प्रभर० ६२ । 
खट्ामद्छो-अतिदायेन वृद्ध । खट्ामछ्छो नाम प्रवलजराज- 


जंरितदेहतया य॒ खट्वाया उत्थातु न शक्नोति । व° द° 
५६ बा) 


खद्टिका-कम्मजुगितविसेसो । नि० चूण द्वि०४२अा 1 
खेहोदए-खट्टोदक -ईपदम्नपरिणामम्‌ । जीवा० २५ । 
प्रज्ञा० २८1 
खड-~तृणम्‌ । व्य० प्र १०७ अ ॥ 
खडखडावेह-वादयत । व° २०४ 1 
खडखडेइ-खटत्कारयति । उत्त० १३८ । 
खडपुलग-तृणपुलक । नि° च्ू° त° १२८ अ । 
खडपुलभ-तरणपूलिका । मर० ॥ 
खडहडो- । नि° च्रू° प्र० १६६ आ। 
खडुग-खड्‌ दुक -टोलक । व° तृ० &र अ । 
खडु-गर्तम्‌ 1 आच० ६२४ । 
खड्-वृदत्ममाण । विशे० १०३२ । 
१६६५ रे८४ । 
खड्ा~-गर्त 1 आाव० ३६८, ६८५ । 
खड्डुग-अडगुलीयकविकेप । प° ५५ । 
खडङडय-लङ्‌ डुक टक्कर । उत्त० ६२ । 
खण-क्षण-स्तोककालम्‌ 1 दक्च० १८० । क्षण -समय । 
आव० ६१० ¡ पारणम्‌ । आवि० ३२५1 क्षण-अवः 
सर 1 सूव्० ७६ 1 परमनिष्ड काल क्षण । सूत्र 
२५ । वहतरेच्छवासल्प । ज्ता० १०४ 1। कण 


गत्त | जाव० 


{ ३३०. 


मचारयंभीमानन्दसागरसुरिसङ्लित--- 


[ 'खत्तमेहा 


प्रस्ताव । उत्त० ६३१ । परमनिरुदध काल क्षण । 
अष्ट्रकारेण कम्मंणा ससारवन्धर्नर्वा घ्रा विपयाभिष्वद्ध 
स्नेहादिभि । आचा० ११२ । क्षणन क्षणो-हिसा। 
भाचा० २११ । मृहूत्तं । छाणा० ३४५ । क्षण~भवः 
सरम्‌ । आचा० १०६ | 

खणजोडइणो-परमनिशड काल क्षण, क्षणेन योग- 
सम्बन्य क्षणयोग स विद्यते येषा ते क्षणयोगिन । 
सूत्र० २५। 

खणणं-खननम्‌ । भाव० ६१६ । 
खणमगविघायत्थं-क्षणभङ्खविघातार्थ-निरन्वयक्षणिकव- 
स्तुवादविधातार्थम्‌ । दश० १३० । 

खणयन्नो-क्षण एव क्षणक अवसरो भिक्षाथमुपसप्यं णादि- 
कस्त जानातीति । आचा० १३२ । 
खणलव-~कालोपलक्षण क्षणलवादिषु सवेगभावनाघ्याना- 
सेवनतश्च निववत्तित्तवाच्‌ । ज्ञाता० १२२। 
खणसखडी-क्षणसदह्भडी 1 दश ० ८६ । 
खणाति-क्षणा सङ्ख्यात्रानप्राणलक्षण । ठणा० ८७ । 
खणिए-क्षणिक निव्याधातं । ओध० २०० । 
खणित्त-खनित्वा-समाङ्ृष्य । आचा० ४१७1 
खणीकरेति-्रक्षालयन्ती । आव० २१५ । 
खण्णा-(देशी ०) सर्वात्मना लपिता । व्य० भ्र° १४० 
आ । 

खत~स्वदेहोद्धवमेव क्षतम्‌ । अनु° २१२1 
खतए-राह्भप्रलापीमते कृष्णयुद्गलविदेष । राहो चतुथ 
नाय । सूयं २८७ । 

खततोवस्तम-क्षयोपसम ज्रियाङूप एव । ठाणा० ३७० । 
खत्त-क्षत्रम्‌ 1 उत्त° २०७ । क्षत्र -करीयचिदेप । 
पिण्ड ८-१८ । गोघ० १३० 1 

खत्तए-खलात गं इत्यथ । खत्तक कषेत्रस्येति गम्यते चीर 
इत्यर्य । ज्ञाता ७६ । 

खस्तखणग-क्षत्रखानका-ये सन्यानवजित्त्चित्ती काण 
यन्ति 1 जाता० २३६ 1 

खत्तदलर्यणण~ 1 ज्ञाता० २३६ । 

खत्तमेहा-लात्रमेधा -करीपसमानरमज नोपेततमेषा । ज ० 
प्र १६८ । भयर ३०६ 1 


) 





खत्ता ] 








खत्ता-ल्षत्ता-क्षवीयस्रीक्षुदरास्या जात ! आचा० प | 
क्षत्रा -क्षत्रियजातयो वण्णंसद्धुरोत्पन्ना वा । तत्कमे- 
नियुक्ता । उत्त ० ३६३ । 
खत्तिआ-कत्रिया -शवेष्ठयादय 1 दश ० १६१ । क्षत्रिया 1 
आव० १२८ । क्षणनानि क्षतानि तेम्यश्ञायतत इति 
क्षत्रिय -राजा । उत्त ° १८२ । राजा । भग० १०१। 
राजकूलीन । नग० ११५ 1 इक्ष्वाकूवशादिकं 1 सूत्र 
२३६ 1 कुलचिक्ेष । आच ० १७६ । राषटकूटादय । 
आाचा० ३२७ 1 सामान्यराजकरुलीन । कौप० ४८। 
खत्तियक्तुडग्गाम-कषत्रियकूण्डग्राम-निद्धायं राजधानी । 
आव० १७६ । नगरविदेष । भग० ४६१ । 
खत्तिया-सामान्यतो राजोपजीविन । व्रु° द्वि° १५२ 
म 1 क्षत्रिया -दैहेयायन्वयजा । उत्त ० ४१८ ! चक्रवत्ति- 
वासुदेववलदेवप्रभृतय । आचा० ३३३ । क्षत्रिया ~ 
सामान्य राजकूलीना 1 राय० १२१ 1 क्षत्तिया -ेव- 
रह्टतितया विकल्पिता । ज० भ्र° १४५ । क्षत्रिया ~ 
नारक्षिका 1 नि० च्रू० प्र० २७७ अ । 
सत्थो-विलक्ष ! दश० ५५ । 
खदिरचञ्चु -वञ्जुल । प्रश्र° १० । 
खदिरसारणए्‌-खदिरसार । भरज्ञा० ३६० । 
खद्ध-त्वरितम्‌ 1 आचा० ३३७ । वृहच्छन्देन खरककं- 
शनिष्टुरम्‌ । जाव ० ७२६ 1 बहुं 1 उत्त० १४६ । 
महा्माणम्‌ 1 ब° द्वि०६४ञा 1 प्रद्चरम्‌ । आव० 
३९३, ४६ । बृऽ्प्र० २३५ अ | बृ० त° र्न्ञा। 
गोष० ६८, १२७ । पिण्ड० ७०, १३९ । भव 
७२६ । प्रक्न° १२८1 अचा० ३३९॥ प्रचुरम्‌ 1 व्य 
भर° १८० अ 1 प्रभूतम्‌ । मोघ० ४८] प्रक्न० १४१ } 
अत्वा° ३५३ । शीन्नम्‌ 1 आचा० ३५२्‌ । बृहता 
बृहता कवलेन भक्षणम्‌ ! साव ० ७२६1 वृहवुप्रमाण 1 
मोष० २१६, १२१। ऊणा० १३८ । 


खद्धपलालितो-प्रहरलालित -सुखीघनाङ्य । उत्त° 
२२५ । 


खेद्धवसमो-समयेदृषभ 1 उत्त ° ३०३ । 
लद्ादाणिजगामो-लदधादानिकग्ाम -समृद्धग्राम 1 ओघ० 
श्ल 1 [1 |; 


॥ 


अहपपरिचितसैदान्तिकञच्दकोष, भा० २ 


"= =-= -------~------~------~---~ 


[ खमावणय 





खद्धादाणिओ-्रहुदानीय -श्रीमानु । जाव ° ६७६ । 
खद्धादाणिय-प्रचरादानीय ऋद्धिमान्‌ धनाढ्य 1 आच ० 
४३३ । 
खद्धादाणियगिहा-ह्ध रणा इत्ययं । नि० च्ू° प्र° 
३५० अ! 
खनित्रम्‌-खननसाधनम्‌ । श्चख्रविरेप । आचा० ३६ 1 
खच्च -मत्स्यकच्छपविदोषा । जीवा० ३२१ 1 
खपुसवभ्गुरि-अद्धजधात्तियामो । नि० चू° दि० १८ ब। 
खपुसा-हिमादिकण्टकादिरक्षाय पादपरिधानम्‌ 1 वुण०द्धि° 
१०१ अ। बरुटकच्दादक चरमं । या चुण्टक पिदधातिसा 
खपुसा । वृण० द्वि° २२२ आ। 
लमत-क्षपयन्‌, क्षपणम्‌ 1 पिण्ड १६९६ 
खम-क्षेम-सङ्गतत्वम्‌ । । क्षम-युक्तायं । वृ° 
भर० १०७ अ । क्षमा ¦ भग ४६६ 1 
खमह-क्रोधामावातु क्षमते । भग० ४६४८ । 
खनएु-क्षपक ! भाव २६३१ क्षपक्र -विक्ृ्टतपस्वी । 
बृ° प्र० २५६ आ । 
खमओ-क्षपक -श्रमण । दश० ३७ । एकान्तरितादि- 
क्षपणकर्ता । ब्र° द्वि° ६४ आ) 
खमग~श्पक--मासक्षपकादिकमु 1 ओष० ६४। अनशन 
भक्त° 1 उपोपिता । ब्रृ° प्र० २४४ मा । नि° चरू 
द्वि° ५५ अ । क्षपक । माव० १६५ । 
खमण.-उपवास । ब्ु० द्वि° 
न्य० भर० १६१ अआ 
खमणादइय क्षपणादि-अनशनतादि । आव ० ८४० } 


1 1 चतुदशोऽगास्गुण । आव 
० ॥ 


खमसि-क्षमसे क्षोमामावेन । ज्ञाता० ७१1 
सेम (-श्षमा-अनभिव्यक्तक्रोधमोनस्वरूपस्य देपसन्ज्ित- 


स्याप्रीतिमातस्याभाव , मथव कोषमानयोरुदयनिरोध 1 
सम° ४६ 1 सद्खतत्वम्‌ । भौप० ५९ । रोसाकगभो । 


नि° चरू प्र २१६ अ कमत्वंम्‌ । भग ० ४५९ । 


खमाभि-आत्मनि परे वाऽविकोपतथा क्षमे । लाणा० 
२४७ । 


खमाबणय-परस्यासन्तोषवत्त क्षमोत्पादनम्‌ । भग०७२७। 


६ जा) शेपण--अभक्ता्थं } 


( ३३१ } ॥ 





खमाह ] 


खमाह~क्षमस्व, सहस्व । उत्त ० ३६७ । 
खमिय-क्षपिक । वृ० द्वि° २०५ अ । 
खय~क्षय राजयक्ष्मा । व° प्र° १७० अ ! स्व॑विनाश् 
भयण० ५३६ 1 
खयक्का-कीलक । उत्त० ८५ । 
सयदिकयाण- । नि० च्रु° त° ३७ आ। 
खर-कठिनम्‌ । जीवा० ८६ । उच्चेण महतेण सरेण 
ज सरीस उक्त त खर । नि० च्रु° प्रण २९६ अ। 
खरस्थानम्‌। अनु १३३ । सरोसवयणमिव अकत. 
खर । नि० ब्रूऽ प्र २७८ अ । 
खरट-खरण्टयति-लेपवन्त करोति यतु ततु खरण्ट अञु- 
च्यादि । ठाणा० २४४ । 
खरटणा-खिसना । ओघ ० ४५ । णिप्पिवासा । नि० 
चर° द्ि° १३१ अ 1 प्रवचनोपदेकपूवंक परषभणनम्‌ । 
ओष० ४२॥ खरटन-निभत्सनम्‌ । व्यप्र १२० आ । 
खरटना-निभेत्संना । बृ° प्र १५० आ । 
खरटि-खरण्टनम्‌, लेपविशेप । पिण्ड० ८७ । 
खर टिओ-तिरस्छृत । उत्त १३६ । 
खरटिता-खउरिता रोसेणेत्यथं । चष्ट । नि० द्रु प्र 
२०७ अ 1 
खरंटेउं-निर्भतस्यं । व° प्र ३९ भा । 
खरटेति-मरत्सयति 1 नि० च्रू° भ्र० २११ आ । 
खरटेहिति-निर्भ॑त्संयिष्यन्ति । दश० ३८ । 
खरटो उजो मलो त कमढ भण्णक्ति। नि० च्रूु° प्र 
१६० ओ ॥ 
खरं डिय-सतज्यं, निरभ॑त्स्यं 1 आव० ४३१ । 
खर~-लरस्थानम्‌ । ठाणा० ३६७ । तिलम्‌ । मवण 
८५४ । गदभ । प्रज्ञा° २५२ । जीवा० २८२ । 
वास । वरु° द्वि १६७ अ । खरसन्नय। जोध० १४६ । 
खरद-कशषरति-सशब्दयति 1 विश्षे° २५१५ । 
खरउ-~शातवाहनस्यामात्य 1 व्य० प्र° १६३ अ) 
खरए-राह्वाप्रलापीमते छष्णपृद्गलविशेपा । सूर्यर 
२८७ । राहो चतुर्यनाम । भग० ५७५1 राहो तृतीय- 
नाम । सूर्यं ० २८७ । दासदासीरूप दधघक्षरकम्‌ । व° 
दि० १६४ आ | 


आचायंलीजनन्दसागरसुरिसङुलितः- 


[ रबादर० 


लरओ-दचक्षरो वा कमंकर । ओघ० १५६ । दाष 
ब्ू° तु० २२१५ अ) 

खरकेट-लरा-निरन्तरा निष्टरुरा वा कण्टा -कण्टका 
यस्मिस्ततु खरकण्ट बुन्त्रूलादिडालम्‌ । गणा० २४४। 
खरकटयसमाणे-यस्तु प्रज्ञाप्यमानो न केवल स्वाग्रहा् 
चलत्ति अपितु भरज्ञापक दुर्वचनकण्टकैविष्यति स खर- 
कण्टकसमान । ठाणा० २४३ । 
खलरकडे-लरकाण्डम्‌ । कठिनो विशिष्टौ भरुभाग । जीवा० 
८६ ॥ 

खरकम्मिअ-दण्डपासग । ओघ० ८९1 
खरकस्मिए-वरकमिक -आरोग्याभिरतौ वीजपुरवनटह- 
ष्रान्ते कुम्भकाराद्यन्यतम । आव० ४५३ । 
खरकम्मिओ-खरकरिक -जारक्षक । ब त° १०२भा। 
खरकम्मिय-खरकमिक । भाव० ६२७ । 
खरकम्मिया-सन्नदधपरिकरा । ० द्वि° १२६ अ । 
रायपूरिसा । नि० च्रू० प्र० २१० अ । राजपुरुषा । 
के° द्वि° २१३ आ 1 
खरकर~श्क्ष्णपापाणभूृतचमेकोरकविरेष, स्पुटितवशो 
वा । प्रभ्न० ५६ । 

खरग~खरक -वै्यविशेष । आवण २२६ । दास । 
नि चु दि” १०५ आ । 

खरडिए- । उाणा० ३८६ 1 
खर ण-~बन्बूलादिडालम्‌ । ठाणा० २४४ । 

खरदूुषण --रावणभगिनीपत्ति । प्रभ्र° ८७ । 

खरपम्हं-खरा णिसड्ढा दासागो जस्स त खरपम्ह । 
नि० च्ु० प्र० २४५ आ । 

खरपिड-कठिनिपिण्ड । भाचा० ३६१ । 

खरफरुस-लरपरष अतिककंश । गाव ° ६१७ । भ्राता० 
७६ । स्पदांतोऽतीवकटठोर । भग० ३०८ । 

खरवायरपुढवी-खरवादरप्रृथिवी-मण्यादिषद्तरिदादुमेदा- 
त्मिको पुधिवो ।! आचा० २८ । 

खरार रपुढविकंकाइया-लरा नाम पृथिवी सघातविशेष 
काटिन्यविशेय वाऽऽपन्ना तदात्मका जीवा अपि खरश्चते 
वादरपृथिवीकायिकाश्च, खख चासौ वादरधृयिवी चं 
स काया -श्षरीरयेपाते एव खरवादरपृथिवी कायिका 1 


{ ३३२} 


खरमुसी ] 





२२ । 
खरमुली-काहला, तस्स मुरृत्थाणः खरमुहाकार कटुमय- 
मुहं कज्जति । नि० चरू तृ ६२ अ 1 
खरमुहि-लरमुलौ काहला । भग० ४४७, २१६ । ज 
भ्र १५ १1 
लरमुही-काहला । जोवा० २४५ । तोहाडिका । आचा० 
४१२। खरमुखी-काहला 1 ओौप० ७३। जीवा-० २६६ ॥ 
सरमुही-काहला । ० प्र० १६२ 1! राय० २५ । 
खरबाय-लेरवातम्‌ । आव० २१७ 1 
लरलानया-पाषाणप्रतिमावतु 1 उणा० २३२ । 
सरस्सरे-यो बच्वकण्टकाकुल शालमलीवृक्ष नारकमारोप्य 
खरस्वर कवन्त कूवच्‌ बा करष॑त्ति स खरस्वर । चतु- 
दंश प्ररभाघा्मिक् । सम० २९ । खरस्वर्‌ -नरके 
चतुदश परमाघामिक । आव० ६५० । चतुरद्ञ 
परमाधाभिक । उत्त० ६१४ 1 सूत्र १२४ । 
खरा~कठिना । उत्त० ६८९ । सङ्घातविशेष कारठिन्य- 
विशेष वाऽप्पन्ना पृथिवी ! जीवा० २२ । निरन्तरा 
निष्डुरा वा । उाणा० २४३ । 
खरावत्ते-त रो-निष्डुरोऽतिवेगितया पातकश्छेदको वा 
आवत्तंनमावेत्तं स च सपुद्रादेश्चक्रविशेषाणा वेति खरा- 


वेत्त । ठणा० २०८८ 
खरि-इुवक्लरिदा । नि० च्रु० तरु २० म । 
तरिए-दचक्रिका । ओध० २२३ 1 
एरिका-क्ठोरकर्मां । उत्त० १०७ । 
खरिग्ुहु-लरमुली-नपुसकी दासो वा । व्य द्वि 
ˆ १५० अ) 
खरियत्ताए्‌~नगरबहिवंत्ति वेदयात्वेन । भेग० ६६४1 
सेरिया-दयकषरिका दासी. । बर° द्वि° ४७ गा दइच- 
क्षरिका । ओष० ५६ । दयक्षरिका-कर्मकारी 1 गोघ० 
१५६ । दासी ! निर चरू° द्वि° ३६९ ञआा। 


1 आवं० ६४ । 
खरोही-लिपिविशेष । प्रज्ञा० ५६ । 
खजु-कणडम्‌ 1 जणा० ५०५ ॥ 


ख्व -स एव उन्नतो जात्यादिना भावेनाशोकादिरिति ॥ 
र्गा १८२ । 


अल्यपरिचितसंदढान्तिकशब्दकोष., भा० २ 







खल-कुथितादि विशिष्टम्‌, मल्पघान्यादि वा । सूव्रर 
३२४ । खल--धान्यमेलनपचनादिस्यण्डिलम्‌ । जण० 
भ्र ० १४६ । घान्यमेलनादविस्यण्डिलम्‌ । ज्ञाता० १०४ 
खलखललति-खटत्खटदिति भवन्ति,खलखलगब्द कुवन्ति । 
माव० ७१६ 1 

खलखलिति-खलखलदाव्द करोत्ति । उत्त° ३०३ । 

खलकिल-निर्जविमित्यथ 1 व्य० हि० १६६ आ । 
खलग-जत्य मस सोसति 1 नि० च्० द्वि° २२ आा। 
खलणा-स्ललना-प्रत्तिसेवणा, भद्धो, विराधना, उपचात 
अशोधि , शवलीकरण, मदलणा च । यध० २२५ । 
खलतिना- 1 बणा० ४१३) 

खलपुरिसो-खलपुरुष । राजपुरुपविेप । आव० ८२ १। 

खलमत्स्य -मत्स्यविशेप । प्रश्न £ । 

ख लय-खलक-घान्यमेलनस्थण्डिलम्‌ । क्ञाता० ११६ । 
खलयारिगओ-स्वलीकृत । आव ० २६४ । 
खलहाणाणि- । नि° च्ु० प्र० ३४४ आ | 

खलाहि-(देशी) मपसर । उत्त० ३५९ । 

खलिण-कायोत्सर्गस्य एकोनविशत्तौ दोपे त्रयोदशमदोप । 
अवि० ७६८ । अस्सरस्सी । दश० च्रू० १५४ । 
खलिन-कविकम्‌ 1 भाव ० २६१९ । सखलिन -कविक । 
ज्ञातता° २२० 

खलिय-स्सलित-छलितम्‌ 1 गोघ० २२५ । विनष्टम्‌ 1 
91 त° १०२ आ! 

खलियाइ-स्लितादि । भग० ८९१ । 

खलोकञ उपसगित । दश० ३७ । 

खलोकुर्वन्ति- 1 जोष० ४५॥। 

ललीण-विषमभूमि । आव० ५६ । संलिन-कविकम्‌ । 

दश ० २८३ } 

खलोणा-ललोना-जाकावास्था । विपा० ४४ ॥ 

खदकु-गलिरविनीत इति 1 लणा० २५० । दु दिष्य । 
उत्त० भत, ५५३ । 

खछकिज्ज-सलुद्धीय, उत्तराघ्ययनेषु सर्ताधिरतितममष्य- 
यनम्‌ । उत्त> & । सम० ६४ । 

खलकीयं -उत्तराघ्ययनस्य सतविशप्तितम 


मध्ययनम्‌ । उत्त० 
४४८ 1 


+ ( ३३३ } 


खलु | अ 


`-भीमानन्दसागरसुरिसङ्धलित-- 


[ खाइमं 





( विकञेषेण-भत्यर्थेम्‌ । आचा ० १०५। खलु- 
निश्चितम्‌ । सूयं० १४। अपिशन्दार्थं । आव ० ५३०1 

खलुए-गले । नि० च्रु° प्र १३८ अ । पादमणिवन्ध । 
विपा० ७२ । 

खलुका -जानुकादिसधय , जानुकादिसन्विषु वात । वृ० 
द्वि° १२३ आ। 

खलुखेत्तं-ललुक्षे्-यत्र किमपि प्रायोग्य लभ्यते । ग्य० 
द्वि° ३३१५ आ । 

खलुखेत्ता-खवुक्षेत्राणि-यव्राल्पो लोको भिक्षा प्रदाता । 
त्रृ° प्र २०६ आं 1 

खलुग-खलुक -ुण्टक । वर० द्वि° २२३ अ । चरण- 
गुल्फ । वृण द्वि° २५२ अ। 

खलुगमेत्तो-कदमो-। नि° च्रु° द्वि° ७६ आ । 

खल्लेज-~स्वलयेयु -निषकाश्षयेयु । उत्त ३६४ । 

खललए-क्प्ंकविगेप । ज्ञाता ० २३५ । 
खल्लका-पत्रपटानि । वृण द्वि यम । 

खललकाटि -चर्मकोड , पाष्णिच्रम्‌ । बआचा० ३७० । 

खल्लग~लल्नक चमेपश्चके द्वितीयो भेद । आव० ६५२ । 
खल्लक । ठाणा० २३४ । 

खतल्लगादिपुडगे- 1 निन च्रु° द्वि° १८ अ । 

सखल्लाडो-लल्वाट । गव० ३१७ । 

खति्लिता-खल्नबौ । दश० =€ । 
सलल्ली-खलत्ति । उत्त° १६५ । 
६७२ । 

खटलीडो-खल्वाट । उत्त° १६५ । 
खल््रुट-माधारणवनस्पतिकायिकमेद । जीवा० २७ । 
खल्ल्रुर-साधारणवादरवनस्पतिकायविशेप । भ्ज्ञा० २४॥। 
खवशए-क्षपको मानक्षपणादितपस्तप्यते । च्° त्रृ° ३५ 
आ । मासादिक्षपक । वरृ० व° ३५ भा 
खवगा-भ्नपका -उपवासिका । गौघ० §४ 1 
खवणं-श्रपण-प्रकृत्यन्तरसक्रमितस्य कर्मेण प्रदेगोदयेन 
निजेरणम्‌ 1 वचिश्चे० १००६ 1 अप्रत्याख्यानादिभ्रक्रमेण 
क्षपकश्चेण्या मोदाद्यभावपादनम्‌ । आचा० २६०८ । 
खवणा-क्षपणा-पापाना कर्मणा क्षपणहेतुत्वादु क्षपणेति । 
छाणा० ६ 1 क्षपणा श्रूतनाम । दकल० १६ 1 


खल्वाट । विशे 


खवणो-चरप्पगार भव खवेमाणो । जम्हा अप्पा कम्मं 
खयद्‌ तम्हा वा । दश० च्रूु° १४५ 
खवलिभओ-ामन्वित । आव० १७५ । 
खवल्लमच्छु-मत्स्यविशेय । जीवा० ३६ । प्रज्ञा० ४३। 
खविउण-क्षपयित्वा । पिण्ड० १६७ । 

खचियद दा-क्षीणक्लेा । चउ० । 

खवुस- 1 नि० च्रु० प्र १३६ भा 
खस-~खस -चिलातदेदानिवासी म्नेच्छविदोप । प्रश्र० १४। 
खसखसा-प्रक्नाल्यमानकुण्डलिकादे गव्दविशेप । ओध० 
२६७ । 

खसद्दुमो नाम मिगराया । व्य° प्र° २२३ आा। 

खसर -खक्ुं । जीवा० २८४ 1 

खसर-खरर -कदार । भग० ३०८) कसर । ज० प्रर 
१७० । 

खसा~म्तेच्छविरेष । प्रज्ञा० ५५) 

खसुचो-मूखं । सूत्र° २३७ । 

खह्‌-आकाश्चम्‌ । ठाणा० ११५ । उत्त° ६९८ । 

खहयर-खलचरज -पुदृगलविेष । भाव ० ८५४ । खचरा ~ 
वैताल्यवासिनो विद्याधरा । ज० प्र०१६८ । खे-आकादे 
चरन्त्रीति खचरा । प्रज्ञा० ४३। 

खहयरगन्मवक्कतिया- । भग० "३२६ । 

खहे-खनने भवौ हाने च त्याये यद्भवति ततु खहम्‌ । 
भग० ७७६ । 

खाइ-~अवद्यम्‌ । आच० ४०१1 

खाद््‌-कथय । उत्त० € ५, १७४ 1 गच्छं, अवद्य वा । 
भाव० २२० । भग ० १७० 1 तदा, भत्यन्तम्‌ । जाव ° 
७०१ । पुन 1 भग० ३६०८ । 
खाइज्जा-खादेद्‌-मरापेद्‌ । दश्च ० २३५ 1 

खादणं-देशभापया वाक्यालक्कारे । आप” ११५ 1 

खाडइमं -खायत्त इति खाद्य --वद्धुरादि । दश० १४६ । 
खादिम फलादी । ख-भाकाद तच्चमृखविवरमेव तस्मिन्‌ 
मातीति खादिमम्‌ । आाव० ८५० । खादिम-घपुष- 
फलादि ¡ वाव ८११1 खादिम~-पिण्डखङ्गुरादि 1 
उत्त० ४१५ । खादन खादस्तेन नि्रंत्त सादनार्थं तस्य 
निर्दस्य॑मानत्वादिति खादिम । ठाणा० १०६ । सादयत 


( ३३४ ) 


खाइय ] 





अटपपरिचितसंदडान्तिकञ्ञव्दकोष , मा०२ 


[ खारिया 





इति खादिम-नालिकेरादि 1 अचिा० २६५ 1 | 


खाइय-लातचलयम्‌ 1 प्रक्ष० १६० । 

खारई-ल्याति अन्तभ्रुतण्यथतया ख्यापयति-प्रकाशयति । 
प्रज्ञाऽ ६००1 

खाओदया-लाताया भूमौ यान्युदकानि तानि खातोदकानि। | 
भग० ६६४ । | 
खाडखडे-नरकेन्द्रविशेष 1 ठाणा० ३६५ 1 


खाइहिला-ङृष्णगुक्लपद्रगद्कुतिशरीरा दान्यदेवकूलादि- | 
वासिन्य । प्रश्न० = ॥ 

खाडहिल्ला-खाडदिल्ला । जाव ° ४१७ 1 । 
लाण-खादनम्‌ । अव० ११५ 


्णगतेणो-लत्त खणतो । नि च्रू° द्वि र३ेत्मा। | 
ख।णी-खनि 1 जाव० २७४ । 
खाणु-स्थाणन -की लकां ये चछिक्नावदिष्टवनस्पतीनां शुष्का- 
चवयवा ठा इति लोकप्रसिद्धा । ज °प्र° ६६ । स्थाण्‌ - 
ऊष्वकाष्ठम्‌ । ज० भ्र ० १२४ । दक्ञ० १६४ । स्थाणु । 
ज्ञाता० ६५, ७८, ७९ । 


खाणुग~-उद्धाययद्विय कटु लाणग्‌ग भण्णति । नि० चूर 
भ० ६६ अ। 


साण्‌-स्थाण्‌ -कीलक } चर द्वि° ७७ जा 1 नि० चरु 
भ्र० ३२ अ । 

खातत-लान, उभयत्रापि समभिति } भज्ञा० ८६) नदी० 
१६४ । भ्ुमिग्रहुकादि 1 आव० ८२६ । उपरि विस्ती- 
ण्णंमध सद्करुचितम्‌ । राय० र । 

खाति- । भग० २२६ । 

खातिका-मध उपरि च समलातरूपा 1 अनु ° १५६ 1 

खतिया-लातिका-परिला । श्रश्न० ८ \ उपरि = 
णाऽ सद्कुःःखातरूपा । भग० २३८ । 

लातोच्छितम्‌-ुमिगहस्योपरि प्रासाद । आव० ८२६॥ 

सामिविडसविजाण-क्लमितव्यवश्ञमिताना ~ मधितत्वे- 
नोपश्चान्तानाम्‌ 1 सम० ३७ 1 

खामित-श्षामितानि-वचसा भिथ्यादुष्छृदभदानेन शमिता 
च । व्र त° २२१ अ) 

खामिय-मिय्यादुष्कृतेन शमितमू 1 क्षामितव्यम्‌ । ब्रु 
तृऽ र्रर ख॒ । 


( ३३५ } 








खामेत्ता-क्षमयित्वा 1 ज्ञाता० ७४1 
खाय-पात-उपरि दिस्तीर्णमध सद्धुटम्‌ 1 नाता० २। 
आओौप० ३ । खाततमय उपरि च समम्‌ । मम० १३७॥ 
कूपादि । अनु० १५४ 1 स्यात प्रसिद्धम्‌ 1 आाव ०५१४ । 
खात-उभयव्रापिं समम्‌ 1 जीवा० १५६ । व° प्र 
२८ अ । ज प्र ७६ । लातानि-पष्करिण्यादिकानि । 
ज० प्र० २१०1 
खायजस्ो-ख्यातयशा । आ्वे० ६१७ । 
खायजाणए-पातज्ञायक । आव ० ४२४ 1 
खार~कट्रकम्‌ । प्रज्ञा० ३६५ । क्षार-तिलक्षारादि 1 
प्रश्न० ५७ । तीक्ष्णम्‌ । जीवा० ३०३ । क्षार -परस्पर 
मत्सर । न° प्र० १२५1 कीरादिप्रभव । द° 
१३६ । परस्परमत्सर । भग० १६८ । कलार -ुज- 
परिस ति्थंम्योनिक । जीवां० ४० 1 परस्पर-मारस्यम्‌ । 
जीवा० २८३ 1 वस्तुलादिर्लवण वा । वृ° द्वि° २७१ 
अ । यवक्षारादि 1 पिण्ड० = 1 कत्थुलमाती सारो । 
नि० च्ूु० प्र १६२ आ । वत्थुलादिगो । नि° चू° 
प्र० ३५९ अ । क्षारा -्नाररसामोरडग्रभृतय 1 व्य० 


भ्र० ६१ आ 1 क्षार -तिलक्षारादि । ओघष० १३०। 
क्षारो-मस्मादि । ठणा० ४६२ । 


खारकडुय-क्षारकट्रकम्‌ । आव० ५५६ । 
खारकाइए-क्नारकायिकी । ञआव० २१७ 1 
खारगधो-क्षारगन्ध -कटूकगस्ध विपगन्ध 1 आव ०७२३ ¦ 
खारतते-क्षरण क्षार , शुक्घप्य॒तष्ियय तन्त्र यत्र तत्‌ 
क्षारतन्वरम्‌ 1 ठाणा० ४२७ 1 
खारतउसो-क्षारत्रपुषी कटुका चपुषी 1 प्ज्ञा० ३६४ । 
खारतञउसोफल-कटुकातरपुषी क्षारतरपुषौ तस्याएव फल 
क्षारत्रपुषीफलम्‌ । भ्रज्ञा० ३६४ । 
खारमेह्‌।-्ारमेषा सर्नादिक्षारसमानरसजलोपेतमेषा । 
भग० ३०६ । 
खारवावी-क्षारवापी-क्षार्व्यमृतवापी 1 भ्रभ्र° २० । 
खारात्तणा-मण्वगौत्रचिशेष । ठाणा० ३९०1 
खारिअ-सलवणानि । ओध० &८ 1 


खारिया-क्षारितानि यानि लवणखरण्टितानि शालनका- 
न्यास्तानानीत्यथं । व्य० द्वि° १४२ अ 1 





खारोदए ] आचार्यश्रीआनन्दसागरसुरिसङ्लितः- [ चित्त 
खारोदए-~श्नीरोदक-्दषल्लवणपरिणामम्‌ । जीवा० २५। | नि० ब्रू° द्वि° १०६ अ । अाव० ७६९। स्वसमक्ष 


क्षारोदक-ईषल्लवणस्वभावम्‌ । प्रज्ञा० २८ । 

खाचु- 1 ओध० २०६ 1 

खासिअ-कासन-कासितम्‌ 1 विश्ञे० २७४ । 

खासिए-कासितम्‌ । आव ० ७७९ । 

खासिय~म्नेच्छविशेष । प्रज्ञा ५५ । खासिक -चिला- 
तदेशनिवासी म्लेच्छविशेष । प्रभर० १४ । 

सिखिएइ-खिद्धिद्धरोति । उत्त १२१ । 

खिखिणि-किङ्धिण्य -श्ुदरषण्टिका । ज० प्र १०६1 
किद्धिणी-श्युद्रघण्टिका । प्रश्र० १५६ ¡ जीवा० १८१ । 
ज्ञ ता० १६७ । श्युद्रषण्टा । जीवा० १९२ । 

शखिखिगिघटाजालं-किद्धिणीषण्टाजालं-शुद्रवण्टासमूह 1 
जीवा० ३६६ । 

सखिखिणिजालेण-किद्धिणीजालेण शषुद्रषण्टिका एककेन 
घण्टा जालेन । नीवा० १८१ 1 

विखिणियाइ- । ज्ञंता० १३४ । 

खिखिणिस्सरे-किद्किगि-श्ुद्रधण्टिका तस्या स्वरो ध्वनि 
कि्धिणिस्वर 1 ठणा० ४७१ । 

{िखिणी-किङ्धिणी-भूषणविधिविश्चेष । जावा० २६६ । 
घुद्रषण्टा । जीवा० २०५ । श्ुद्रवण्टिका । ज० प्र 
२३ । ठणाऽ ४७२ 1 

शखिखिणीजाल-किद्धिणीजाल-क्ष द्रषण्टासघात । जीवा० 
२०५ ॥ 

खि स्त~परोक्षे हीलना दिक्षा 1 गाव० ५२८ । 
खिक्तण-खिसन-निन्दावचन, अशीनोऽतावित्यादिवचन म्‌ । 
अश्च १६० । सूुयया असूयया वा असङृद्दृष्टाभिधान 
न्विक्षनम्‌ । दबा २५४ । जनसमक्न निन्दा । भग ० 
२२७ । 

चिस्षणा-सिक्षना-तान्येव लोकसमक्षम्‌ । ओप ० १०३ 1 
परिभव । मोष २१५ । पृणोरदुघणियस्स भवड 
थभा ड काहो उवा हवेज्जा । दश० चरूु० १४० ॥। 
लाकसमक्षमेव जात्मणचुदुषटनम्‌ 1 अन्त १८ ॥ 

{खि सणिज्ज-खिसनीयो जनमध्ये 1 ज्ञाता० €६ 1 
किस्तति-परस्परस्याग्रत तदोषकीत्तंनेन । ज्ञाता० १४६ । 
खिस।त-खरप्टयति । ब्र द्वि° €< आ । नन्दति । 


वचनं कुत्सन्ति । भग० १६६ । 
खिसह-सिसत, जनसमक्षं निन्त । भग० २१९ । 
खिसा~जुगुप्सा असमीक्षितभापिणम्‌ । ओघ० ५३। 
खिसिन्ञमाणो-निन्यमान । माव० ८६३ । 
खिसित-जन्मकर्माचुदुषटूनत । ठाणा० ३७१। 
खिसितचयणे-जन्मक्मचुदृषटनवचनम्‌ । खणा० ३७० । 
खिसिय-खिसित -निन्दापुरस्सर शिक्षित । व्य० प्र 
१६६ आ । 
विडइ-क्षितय धर्माद्या ईषत्पराग्मारावसाना अष्टौ भूमय । 
अकि० ६०० 
चिदयइट्िजि-क्षितिप्रतिष्ठित नगरविश्ेष । आव ० ११६। 
खिडइयडइद्वित-जितशतरुराजघानी । नि न्रु° तु ६८ आ। 
विड १इदिय-क्षितिप्रषठित, प्रव्यज्युत्सर्गोदाहरणे प्रसन्नचन्द्र- 
राजधानी । आव० ४८७ । आत्मयमविराधनादृ्ान्ते 
जितश्चव्ुनगरम्‌ । आव० ७३२ । नगरविशेष । उत्त° 
३६५ 1 आव ० ३७० । मणधाया मूलराज पानी । उत्त० 
१०५ । द्रव्यग्युत्पगें नगरम्‌ । आव ० ७२० । 
विइपतिद्िय-क्षतिप्रतिष्ठित-नगरविशेष । उत्त ° ३०४। 
अवण ३८८) 
चखिदपदिद्िअ-क्षतिप्रतिष्ठित-नग रविशेष । माव ० ११५। 
चिज्ञणिया-खेदक्रिया । ज्ञाता० २०५ । 
चिद्चिज-खिन्न -रष्ट । व° ६७३ । 
क्िण्ण~श्रान्त । नि० च्रू° द्वि° ६९ अ । 
सिति-क्षिति-कितिप्रतिष्ठित, योगसम्रहे शिक्षादृष्टान्ते नग~ 
रम्‌ । अपरनाम चणकपुर वरृपभपुर राजग्रह च । आव० 
६७० । 
चितिखाणतो-उडमादी । नि° च्रु° द्वि° ४४अा। 
चितिपतिह्िय-जितद्रराजघानी । नि० श्र° भ्र ३५१ 
भा । 
चित्त-शेत्र-भाकाशम्‌ । अनु° १८१ । क्िप्त-ज्याप्तम्‌ । 
राय० २८ । क्षियन्ति-निवसन्ति तस्मिन्निति क्षे्र-माका- 
शाम्‌ । उत्त ६४५ । क्षेव-श्चस्योत्यत्तिभ्रूमि । आव 
८२६ । क्षेत्र-यदाकाशखण्ड सूयं स्वतेजसा व्याप्नोति 
ततु 1 ज० ` भ° ४५६ । इन्द्रकीलादिव जित ग्रामनग- 


( ३३६ ) 


चित्तचित 


अहपपरिरि ˆ दान्तिकज्लव्दकोष. भा०२ 


[ सौररिज्ज 


~---------------------------------(~ =< ~ 


रादि ! बृ० प्र° ३६ अ । क्षियन्ति-निवसन्त्यस्मि- 
न्निति कषेत्र-ग्रामारामादि सेतुकेतूभयात्मक दा । उक्तऽ 
१८८ ॥ 

चित्तचित्त-क्षिप्तवित्त -पूत्रकोकादिना नष्टवित्त । गणा० 
३०५ । शोकेन । छाणा० ३११ । 

हि्तचित्ता-किप्त-नष्ट रायभयापमार्नश्चित्त यस्या सा 
क्षप्तचित्ता । बू° त° २३० आ । अपमानतया क्षिप्त- 
नष्ट चित्त यस्या सा क्षिप्तचित्ता । ब्रु° द्वि° २१० अ । 
अपमनेनोन्मत्ता ! बृ° दहि० २१० अ । 
लित्तवत्युपमाणाइक्कमे-ेत-शस्योतपत्तिभमि , वास्तु 


अगार, क्षत्रवास्तुना प्रसाणातिक्रम केत्रवस्तुप्रमाणात्ति- 
क्रम } आव० ८२५1 


चिद्यमाना्थंतया प्रयोजनम्‌ । आचा० १०६ । 
चिन्नो-खिन्न विषण्ण ) प्रश्रऽ ६२) 
चिप्डतो-क्षिप्यन्‌-प्रतीक्षमाण । दकल» ५७ । 
चिप्पामेव~-शीघमेव । ज्ाता० ३२ । 
विलग्रदेशो - } विक्चि° ४३७) 
चिलभूमी-सिलभूमि , हल र्ृष्टा भूमि । प्रश्र° ३९ 
हिनोभुण-पिलीमूग-अनुभूतिग्यतिर्कितोपायान्तरेण क्षप 
यितुमराक्य निकाचितमित्य्थं ! मय० २५१ 1 
चिल्लणय- । निरय० ३४ । 
खिल र-पत्वलमु । आव ० ५९६ । 


चिल्लरबधे- । नि° द° प्र २२१ अ 1 गोण्यदे। 
नि० च्रू० तु० १८ अ । 

प्विह्चिड- क्रीडितम्‌ \ आव ० ५६९ 1 

चिवष्हि- | । आच[० ३७८ । 


ल्िवेमाणे-कषेपयनु-परेरयन्‌ ! ज्ञात्ता० ८५ । 
खोणकसातो-क्षौणकषाय । उत्त ° २५७ । 
खीणमोगी-मोगो जीवस्य यच्ास्ति तदुभोगी-शरीर 
तत्क्षीणतपो रोगादिभि्ेस्य स क्षीणभोगो-क्षीणतनुदवेल । 
भग० ३११} 
सीणमोह्‌-क्षीणमोह क्षीणमोहनीयकम्मे ! ठाणा० १७८। 
क्षीणमोह -श्रेणिपरिसमप्तावन्तमुहूरतं यावरकषीणवीत- 
~ खग \ भूतग्रामस्य दषद् गुणस्थानम्‌ \ भाव० ६५० 1 


ज०प्र० ९६६1 जीण -स चावेकेपसद्‌भावे । भग० ६७६। 
खी ९-क्नीरम्‌ । भर्ञा० ३६१९ । 
खोर-क्षीरोद -क्षीरवरद्रीपानन्तर समुद्र । प्रज्ञा० ३०७1 
खीरकामोली-स्ाधारणतरादरवनस्यतिकायविरेयं ! प्रता 
३ 1 
खीरकाकोलि-वल्लीविरेप । भग० ८०४ । 
खीरगहुण-क्षीराम्यवहारम्‌ । बोघ० ४७ । 
सखीरधर-पीरसाला । नि० चरु भ० २७२ मा। 
सीरणि-एकमस्थिक फलविशेष 1 भग० ८०३ । 
खीरदुमा-वडडम्बरपिप्यक्ता 1 नि० च्रू° प्र° ३६ अ) 
क्षीरहुमा , उदुम्बरादय 1 ओोध० १२६ । 
खीरद्दुमो-क्षीरदुम , बराश्वत्थादि ए पिण्ड० ८1 
खीरधाती-~धातीविसेसा । नि० चू० द्वि० ६३ मा1 
स्तन्यदायिनी । ज्ञाता० ४१ 
सलोरपुरए-क्षीरपुर-कथ्यमानमतितापादूर्घवं गच्छत्‌ क्षीरम्‌ 
्रज्ञा० ३६१ । प 
सीरपूरेद-क्षीरपू-कथ्यमानमतितापाटूर्घ्व गच्यतक्षीरम्‌! 
जण प्र ३९५ 


सीरप्पमो-क्षीरपरभ क्षी रवरदोपाधिपतिदेव । भगीवा० 
५५३ । 


खीरभ्ुस-वनस्पतिनिशेष । भग० ८०२ । तृणविशेष । 
अज्ञा० ३३ । 

खीरमहु-क्षौरमष्वाश्षयलव्धि । विरे० ३८५ । 
खीरमेहे-क्षीरमेवा नामतो भहामेव ॥ जण्प्र० १७४॥ 


खीरवरो-क्षीरवर -द्रीपविशेष । जीवा० ३५२, २५३ । 
भक्ञा० ३०७ | 


खीरवुटी-क्षी ष्टि । भग० १९९ । 
खीराइया-श्षीरकिता -सर्जातक्षीरका । जञाता० ११९ । 
खीरामलएणं -अवद्धास्थिक क्षीरभिव मधुर यदामलक 
तस्मादन्यत्र । उपा० ३1 

खीरासव-क्षरन्ति ये ते क्लीरा्रवा क्षीरवन्मधुरत्वेन 
श्रोतृणां क्णेमन सूकर बचनभाश्रवन्ति । गौप० २८ । 


क्षीरमिव मधुर वचनमाश्चवन्ति ये ते क्षीरावी , लघ्धि- 
विशेषचन्त॒ । श्रश्न० १०५ ) 


ि सीणे-्षीण्‌, वालाग्राकर्षणात्लयमूपगत । भग° २७७ | सीरिज्ज-क्षीरिण्य -गाव अत्र दुद्यन्ते । आचा० ३१५ । 


( अल्प ४३ )} 


{ ३१७ ) 


खारोदए | आचर्यश्रीभनेन्वसागरसुरिसङलित"- [ चित्त 





खागेदए-श्नीरोदक-ईपल्नवणपरिणामम्‌ 1 जीवा० २५। | नि० च्ू० द्वि° १०६ ब । गाव० ७६६। स्वसमक्ष 


क्षा रोदक-ईपल्लवणस्वभावम्‌ । प्रना० २८1 वचर्नं॑करत्सन्ति । भग० १६९ । 

खालु- 1 ओघ ० २०९ । | िसहु-खिसत, जनसमक्ष निन्दत । भग० २१६ । 
खासिम-कासन-कासित्तम्‌ । विशे० २७४ । लिसा~जुगरप्सा असमीक्षितभापिणम्‌ 1 मोध० ५३। 
खासिए-कासितम्‌ 1 आव ० ७७६ । चिसिन्ञमाणो-निन्यमान । माव० ८६३ । 


खासिय-~म्नेच्छविेप । प्रज्ञा० ५५ 1 खासिक -चिला- | खिसित-जन्मकर्माचुदषटुनत । उणा० ३७१1 
तदेशनिवामी म्नेच्छविेय ॥ प्रश्न १४ । | खिसितवयणे-जन्मक्मायुदुषट्रुनवचनम्‌ । ठाणा० ३७० । 
खिखिएइ-चिद्धिङ्धरोत्ति । उत्त १२१ । | खिसिय~-खिसित -निष्दापृरस्सर शिक्षित । व्य० प्र 
खिखिणि-किद्धिण्य -श्ुद्रघण्टिका । जण प्र १०६ । | १६६ बा 

किद्धिणी-क्ुद्रघण्टिका । प्रक्र १५६ । जीवा० १८१ । | खिड-क्षितथ धर्माद्या ईषत्रारभारावसाना अष्टौ भूमय । 
ज्ञ ता० १६७ । श्षुद्रघण्टा । जीवा० १६२ 1 आव० ६०० 1 
खिखिणिघराजालं-किद्भिणीषण्टानाल-्ुद्रवण्टासमूह । | खिडइयडद्भिम-क्षितिप्रतिष्ठित नगरविदेय । भआव० ११६। 
जीवा० ३६९ । चिइयडइद्ित-लितगनुराजधानी । नि० च्रु° त° ६८ा। 
खिखिणिजालेण-किद्धिणीजालेण क्षुद्रषण्टिका एककेन | विइथडृद्धियं-क्षितिप्रह्ठित, दरन्यव्युत्त्गो दाहरणे प्रसन्नचन्द्- 
घण्टाजालेन 1 जीवा० १८१ 1 रानवानी 1 माव० ४८७ । आत्मनयमविरावनादृषटन्ते 
¶िचिणियाइ- 1 ज्ञातता० १३४ 1 लितश्चत्रुनगरम्‌ 1 माव० ७३२ । नगरविरेप 1 उत्त° 
शिखिणिस्सरे-किद्धिणि-श्ुद्रधण्टिका तस्या स्वरो ध्वनि | ३६५ 1 आक ३७० । मगधाया मूलराजग्रानी । उत्त 
किद्किणिस्वर । ठाणा० ४७१ 1 १०४ । द्रव्यव्युत्म्गे नगरम्‌ 1 गाव० ७२० । 
लिखिणी-किद्धिणी-भूपणविधिविरेष । ज।वा० २६६ । | चिइपतिद्टिथ-क्षतिप्रतिष्ठित-नग रविेष । उत्त ० ३०४। 


युद्रवण्टा 1 जीवा० २०५ । श्ुद्रधण्टिका । जं० प्र | आव० ३े८८। 

२३ 1 गणा० ४७२ । चिहपदिष्िज-क्षतिप्रतिष्ठित-नगरविदेप । आव ० ११५। 
खिखिणीजाल-किद्धिणीजाल-क्ष्षण्टरासघात । जीवा० लिज्गणिया-ेदक्रिया । ज्ञाता० २०५ । 

(म विद्धिमो-लिन्न ~ । माव० ६७३ । 
लखि्त~परोक्षे दीलना खिना 1 बाव० ५२८ । दिण्ण-श्रान्त 1 नि० च्रू०° द्वि° ६९ अ 1 


वखिघषण-खिमन-निन्दावचन, अदी नोऽमावित्यादिवचनम्‌ । दिति-कषि्ति-क्षितिग्रतिष्ठित, योगसग्रहे शिक्षादृष्टन्ते नग- 
प्रभ्म० १६८ । सूयया असरुयया वा मसङृदुदुष्टाभिवान रम्‌ । अपरनाम चणकपुर वृपमपुर राजग्रह च । गाव० 
व्विस्नम्‌ । दण० २५४ 1 जनममक्ष निन्दा । भग० ६७० । 
२२७ ॥ चितिखाणतो~उ्डमादी । नि० ० द्वि° ४४या। 
चिश्षणा-सिसना-वान्येव लोकसमलम्‌ 1 गौप० १०३ । लितिपतिद्विय-जितगन्रुराजधानी । नि° द° प्र ३१५६१ 
परिभव । भोघध० २१५ 1 पुणोरदुधणियस्म मवड | मा । 
थभा ड कहो उवा हवेज्जा ! द° चू° १४०1 चित्त-षेत्र-जाकादाम्‌ । अनु° १८१ । क्ििप्त-ज्याप्ठम्‌ । 
लाकसमक्षमेव जत्प्रायुदुघटूनम्‌ । अन्त० १८ ॥ राय० २५८1 क्षियन्ति-निवसन्ति तस्मिन्निति क्षे्र-भाका- 
लिसणिज्ज-खिममीयो जनमव्ये । जाता० &६ 1 दाम्‌ । उत्त० ६४५ । दोव -द्स्योत्पत्तिभरूमि 1 भाव० 
छिस ति-परस्रस्याग्रत्त तदोपकीत्तंनेन । ्ाता० १४६ 1 | ८२६1 ेभ--यदाकाशलण्ड सूयं स्वतेजसा व्याप्नोति 
{खिस।त-लरष्टयति । बरृ० द्वि° €= भा 1 नन्दति 1| तत्‌ 1 ज० प्र ४५९ ॥ इन्द्रकीलादिवजित ग्रामनग- 


( ३३६ ) 


चित्तचित ] अत्पपरिरि 





" द्वान्तिकङाव्दकोष, भा०र२ 


{[ खीरिज्ज 





रादि । ब्र० प्र० ३६ अ । क्लियन्ति-निवसन्त्यस्मि- 
निति क्षेत्र -ग्रामारामादि सेतुकेतुभयात्मक वा । उत्त० 
१८८ । 

चित्तचित-क्षिप्तचित्त -पुत्रशोकादिना नष्चित्त । ठणा० 
३०४५ । शोकेन । ठाणा० ३११५ 

चित्तचित्ता-किप्त-नष्ट रागभयापमाश्चित्त यस्या सा 
क्षिप्तेचित्ता । ब्रू° तृ० २३० आ 1 अपमानतयां किप्त- 
नष्ट चित्त यस्या सा क्षिप्तचित्ता । वृद्वि २१० अ। 
अपमानेनोन्मत्ता । ब्रृ° द्वि २१० अ । 
चित्तवत्थुपमाणाइककसे-नेन-शस्योत्पत्तिमूभि , वास्तु 


अगार, क्षेत्रवास्तूना प्रमाणात्तिक्रम क्षेत्रवस्तुप्रमाणाति- 
क्रम 1 आव० ८२५ । 


विद्यमानाथंतया प्रयोजनम्‌ । आचा० १०६ । 
चिन्नो-खिन्न विषण्ण । प्रश्न० ६२। 
विष्रतो~क्षिप्यद्‌-प्रतीक्षमाण । दज्च० ५७ । 
विप्पामेच-सीघ्रमेव । ज्ाता० ३२ । 
चिलभ्रदेदो- । विक्चे० ४३७ ॥ 
विलभूमो-लिल भूमि , हल रङृष्टा भूमि । प्रश्र° ३६ । 
चिलोभूथ-सिलीमून-अनुभूतिग्यतिरिक्तोपायन्तरेण क्षप- 
यितुमशक्य निकाचितमित्यथं । भग० २५१ । 
चिल्लुणय- 1 निरय० ३४ । 
चिल्लर-पल्वलम्‌ । आव ० ५६ । 


सिल्नरबधघे- । नि० च० प्र २२१ म । गोण्यदे। 
निं० श्रु° त° १८ अ । 

लिल्लिड-क्रीडितम्‌ । भाव० ५६६ 1 

लिवाहि- 8 । आचा० ३७८ 1 


लिवेमाणे-कषेपयनच्‌-ज्रेरयन्‌ । ज्ञाता० ८५ ॥ 
खौणकसातो-क्षीणकषाय । उत्त० २५७ 1 
सीणमोगी-मोगो जीवस्य यत्रास्ति तद्भोगी-शलरीर 
तत्क्षीणतपो रोगादिभियंस्य स क्षीणमोगी-क्लीणतनुदु्वल । 
मग० ३११ । 
खीणमोहू-क्षीणमोह क्षीोणमोहनीयकम्मं । ठाणा० १७८] 
क्षीणमोह -श्रेणिपरिसमाप्तावन्तमुहूत्तं यावतक्षीणवीत- 
~ राग 1 भरुतभ्रामस्य द्वादश गुणस्थानम्‌ । भाव० ६५० । 
| सोणे-क्लीण वालाग्राकषेणातक्षयमुपगत । भगृ० २७७ । 
( मल्प० ४३ ) 


{ ३३७ }) - 


जे °प्र° ३६1 स्लीण ~स चावशचेपसद्‌भावे । भग० ६७६। 
खीर-श्रीरम्‌ ! प्रज्ञा० ३६१ । 

खोर-क्षीरोद -क्षी रवरदरीपानन्तर समुद्र । प्रज्ञा ३०७। 
खीरकाओ लो-साधारणत्रादरवनस्पतिकायविरेव । भ्रजा० 
३४ । 
खीरकाकोलि-वल्लीविरेषप । मग ८०४1 
खीरगहण-क्षीराम्यवहारम्‌ । मोघ० ४७ ॥ 
खीरधर-लीरसाला । नि० चरु° प्र २७२ आ! 
खीरणि-एकमस्थिक फलविशेष । भग० ८०३ 1 
खीरदुमा-बडउम्बरपिष्पला ! नि° द्रू° प्र° ३९ अ! 
क्षीरहुमा , उदुम्वरादय । ओघ० १२६ । 
खोरदृडुमो-क्षीरदुम , वटाश्वत्यादि । पिण्ड० = । 
खीरधाती-धातीविसेसा । नि० ब्रू द्वि° ६३ आ । 
स्तन्यदायिनी । ज्ञाता० ४१1 
सीरपुरए-श्षीरपुर-क्थ्यमानमतितापाटूर््व गच्छ तुक्षीरम्‌। 
्रज्ञा० ३६१ । 
सीरपुरेद-क्ीरपु"-कण्यमानमतितापादू्वं गर्वदुक्षीरम्‌। 
ज० भ्र ३५। 


न क्षी रवरद्रीपाधिपत्तिदंव । नीवा० 
५३ । 


खीरभुस~वनस्पतिविशेष 1 भग० ८०२ । तृणविरेप । 
भज्ञा० ३३ । 

सीरमहू-स्ीरमव्वाश्रयलन्ि । विशे ३८५ । 

क नामतो महामेध । जभ्प्र० १७४। 
रचरो-क्ीरवर -द्रीपविेष 

र ष 1 नीवा० ३५२, ३५३ । 

खीरयुद्री-कीरदृष्टि । भग० १९९ । 

व -न्जातक्षीरका । ज्ञाता० ११९ । 
रामलएणणं-मवद्वास्थिक क्षीरमिव मधुर 
तस्मादन्यत्र । उपा० ३ । 9 

लीरासन-क्रन्ति ये ते क्षीराधवा क्षीरवन्मघुरत्वेन 


अ सुखकर वेचनमाश्चवम्ति । ओौप० २८। 
मधुर वत्तनमाश्रवन्तियेतै ञ्घः 
1 ¢ क्षीराश्रवा , लेन्षि- 


भ} 
खीरिज्ज-कषीरिष्य -गाव जन दुद्न्ते । बाचा० ३२५ । 


सीरिणि | 








८ । प्रज्ना° ३१ 
खीरो-कशीर क्ीरवरद्वीपाधिपतिदेव । जीवा० ३५३ । 
लौ रोए-क्षीरमिवोदक यस्य स, क्षीरवन्निमेलस्वभावयो 
सुर्यो सम्बन्वि उदक यत्रेति वा क्षीरोद । जीवा० 
३५३ । समूद्रविशेप । जीवा० ३५३ । 
खीरौद-सीरीद , समुद्रविशेप । ज्ञाता० १२८ । 
खीरोदए-क्षीरसमृदरे क्षीरोदकम्‌ 1 प्ज्ञा० २८ । क्षीरो- 
दक-क्नी रसमूद्रजलम्‌ । जीवा० २५। 
खीरोदा-क्षीरोदा, अन्तरनदी । ज० भ्र० ३५७ । 
खीरोधाओ-नदोविेप । उणा० ८० । 
खील- 1 व्यम द्वि° ३५८ अ 
कीलक ¡ माव० ५७८ ¡ कील -शडकु । प्रश्र० ८1 
खीलए-कीलक , लोहकीलक । दश ० ५९ । 
खौलग-कीलक । आव० ४२० । 
खीलगस ठिते-कौलकसस्थित सातीनखन्तस्स सठाण । 
. सूवण० १३० । 

खीलगो-कीलक 1 ओोघ० १७८ । 
खीलच्छाया-दछायाविवेष । सू्ं० ६५ । 
खीलया-कीलिका । आच० ३६० । 
खीलपंखित-ज उविज्ज त ण ति त खीलसच्तिं । 
निं० च्रू° भर० १२५ वा) 

सखीलसठियं- 1 नि° श्रु° त° ५१अ। 
खुंदुणया-दुधुरका -गल्फा । भाव ० २०६ ॥ 
खुदति-आस्कन्दति प्राप्नोतीत्यथं 1 व्य० द्वि° १८७ 
आ । क्लोदयन्ति-विनादायन्ति । उत्त० ६२८ । 
खुंमण-स्ोभणम्‌ 1 म्रक्ष २४ । 

खु-घुनवियालद्भारे अवचारणे वा । ञआचा० ४ 1 
अवधारणे । आव० ५३२ । निश्चित वधारणे वा । 
उत्त० ३६६ । निश्चये 1 ज० अ° २०१ 1 वाक्यालद्धारि 
प्रश्न १२० । श्षुत्‌-अण्टभकार कमं ) व्य० भ०३€्या। 
खुद -क्षूति द्यीत्कारादिशब्दविदेप । ज्ञाता० २२१ ॥ 
खुच्चक- | व्य भऽ २१८ मा। 
खुज्ज-यत्र दियोयीव हस्तपादादिकः च यथोक्तप्रमाणलस- 
- णोपेत उरखदरादि च भण्डल तवु कुव्जम्‌, पचम खल्या 
नम्‌ 1 जीवा० ४२ । कू्जकरणी ॥ वर श्र० २१ 


( इदे } 


माचार्य॑भोञजानन्दसागरसुरिसङ्लित"- 


 [ खुडका 





अ ¡ कुव्ज यत्र शिरोग्रीव हन्तपादादिक च यथोक्त 
प्रमाणलक्षणोपेत उरउदरादि च मडमे त्द्‌ 1 प्रनार 
४१२ । कुव्ज -वक्र । गोध० ७४, ८२] वक्रशरीर 1 
व प्र २४२ आ 1 सवंगात्रमेगपार््वदीन कन्नम्‌ । 
नि० च्ु० द्वि° ४३ बा०) अवस्तनकायमडम, इहाव- 
स्तनकायकषव्देन पादपाणिदि रोग्रीवमुच्यते, तद्‌ यत भरीर 
लक्षणोवततप्रमाणन्यभिचारि यत्पुन केप तयथोक्तश्रमाण 
ततु कुब्जम्‌ 1 ठाणा० ३५७ । कुन्न-यत्र पाणिपादरिरो- 
ग्रीव समग्रलक्षणपरूरणं शेप तु हदोदरपृष्टलक्षण कोष्ठ 
लक्षणहीन तत्‌ । अनु १०२ । अधस्तनकायमड्म 
सस्थानम्‌ । माव० ३३७ । कुन्ज -चक्रनह्व । मभ° 
२५ । कुल्न-ग्रीवादौ हस्तपादयोश्चतुरर लक्षणग्रु्त 
सदक्षिप्तचिकृतमधघ्यम्‌ । भग० ६५० 1 
खुज्जत्त-कुन्नत्व-वामनलभणम्‌ 1 आचा० १२०॥ 

खुज्जवोरी-ङव्नवदरी । मोघ १०० । 
खुज्जसंठाण-प्रीवाहस्त पादाश्च समचतुरख् लक्षणयुक्ता 
यत्र सक्षिप्त चिद्कत च मध्ये कोष्ठ तत्‌ कुग्जसस्थानम्‌ । 
सम० १५० । 

चुज्जा-ङन्जा 1 भाव ६४ । नि° च्° अ° २७७ 
अ । कुन्जा कुन्जिका ~वक्रनङ्खा । ज भ“ १६१। 
ज्ञाता० ४१ । 

बुज्जियं-ङुन्न पृषठादावस्यस्तीति कुव्जी । आचा 
२३३ ॥ 

खुद-त्रूटितम्‌ । गाव« १४६ । 

खुद ति-कृहयन्ति । उप मा० गा० ४६६ 1 
लुद्टिमा-गान्वारस्वरस्य द्वितीया मूर्धना 1 जीवा० १६३। 
खट्‌ ट-स्यणिपमाणातो ज आरतो त । नि च्रु° प्र 
२१६ आ 1 

खु डुत-कीडत । नि० चू० भ ११५ ज ज 

-सुस्ल -लघ्चु 1 जीवा० २०० 1 त्र 

क पा्हस्थादि । उत्त० ४७ 1 वालो 1 चिर 
चू० भ्र० दिर आ 1 चुल्ल । ओष १६० 1 

-खुडड रोदयति । भग० ६९५ । 

ए~श्युत्लक । अवि १६५ । 

खुडुका-सूपणविधिविदेष } जीवांऽ २६५ 1 


-यील- 


1 


४ 4 अ 


द -- द--- आयताश्च । ज० ्र० 
ट | 

खड्‌ (खड) ग-मुद्धिका । आव० ४१८ । 
खुडग~मृद्रिका ¦! आव० ६७१ । आव० ४६७ । 
धुह्लक -दव्यभाववाल । दश० १६५ । भूक , दास्ये 
दृष्टान्त । आव० ४०४ । क्भुलक लधु -वालक । 
उत्त० १०२ { 

सखुडगकूुमारो-शुककूमार , योगसग्रहे जलोभोदादरणे 
कण्डरीकयुव राजपत्नीयशोमद्राया सच्व्यवस्थाया जात- 
पुत्र । अवि० ७०१॥ 

सुहगगणी-षुद्धकगणी, श्ुज्ञकाचायं 1 व्य० प्र° २३७ 
आ 1 





खड ति~त्रोटयति । मग० ६६७ । 

खुड पाणु दा--मधमा अनन्तरमवे सिद्धचमावात्‌ प्राणा- 
उच्छूवासादिमन्त श्षुद्रश्राणा }! ठाणा० २७३ । 

खुडय~श्ुद्रका-वयसा श्रुतेन वाऽव्यक्ता । सम० ३६ । 
जड अङ्गुलीयकं ! मग० ४५९ 1 क्षुध । दश ० 
६१ । क्षुद्रके-अंडगुलीयकविदेप । ज० प्र° १०५ । 
अद्ुमुलीयकम्‌ । ज्ञाता० २७ । 


खुडलए-स्वल्पकुटीरक । गोघ० ४९ । क्षुञ्चक 1 आव० 
३८८ । ओष १६० । 


खुड़ा-दद्रा -अजलातसरस्य । ज० प्र ० ४० । लघव । 
जीवा० १६७ । श्चुल्ल । लघरु-स्तोक च । जीवा० ४४२ । 
छ्ुद्रा -जधमा 1 क्रूरा 1 ठणा० ३६६ 1 

खु हमव दृण -द्ुत्रूमवप्र ण पशय चाशदधि7ात्रलि 
कारतद्रयप्रमाण समयोनमू । जीवाऽ ४३४ । 
खुड्ागसन्वओमह्‌-छुद्धिकाषवंतो भद, शुद्िक(-पडस्य 
पेक्षया सवंत सर्वासु दिद्यु विदिल्ु च भ्रा-सममह्कुयेति 
सर्वतो भद्रा तपोविशेष ! अन्त० २६ । 

खुडाग सीहनिक्घी लिय-शुल्क सिहनिष्करोडत-वक्षमाणम- 
ददपेकषया शरु्छक-छस्व सिस्य निष्क्रीडित-वि हीत 
गमनमित्ति, तपोविशेष । अन्त० २८ । 
खुह्ाग-ुल्लक -लब्रु ! जीवा ° १७७ । क्षुल्लक -हृस्व । 
भरज्ञा० ५६६ ! ज्ञाता० ११६ \ 
खुडगनियठ-ुल्लकनिग्न्यीयम्‌, ‹उत्तराध्ययनेषु पष्ठ 


[ खनिज्ना 








मघ्ययनम्‌ 1 उत्त° २५५. 1 
खुड़गययरेघु-्षुल्लकम्रतरयो सर्वलपुप्रदेशप्रतरयो । 
भग० ६०७ 1 
खुडागभवग्गहण-सुल्ल लधु स्तोक च शषुल्लमेव शुक 
एकायुष्कसवेदनकालो भवस्तस्य ग्रहण भवेप्रहण कुक 
च तदृभवग्रहण च कषुछ्छकमवेग्रहणम्‌ । जीवा० ४४२ । 
खुडगसीहनिङ्ीलिय-ुश्चकसिहनिक्रीडित वक्ष्यमाणमहा- 
प्ठदनिकीडिरपिक्षया क्षुहनक शिदनिक्तीडिन (विदामन 
तदिव यत्तपस्तत्‌ । भौप० ३० । ज्ञाता० १२२। 
खुडियदुवारिया-घुदरढारा -सङ्खष्टारा । माचा० ३२९ । 
सुह्िय-शुद्रिका लघ्व्य । आचा० ३७० ॥ 
खुड़िया ओ-शरुल्लिका -लघतर । जत्रा १९७ । भलात्त- 
सरस्यस्ता एव लघ्व्य -कषुरिलिका । ज० प्र० ४१॥ 
खुङीय-रुस्लको ! नि° च्रु° प्र १३२ आ । 
खुण्णं-विषण्ण । व° द्वि° २०५ बा । 
सुति-्ुत-तस्यैव सम्बन्धीशग्द॒तच्िन्द वा । ज्ञता० 
सभर ] ^ 


खुत्तग-मनाड्‌ मगन केवल तत उत्तरीतुमशक्त । भौप 
८७ 1 हि 


खुत्तो-निमग्न 1 प्रश्रऽ ६० । 
खुह्‌-शुकर्म्मकारित्वावु क्षुद्र । ज्ञाता० २३८ । शुद्र - 
द्रोहक अधमो वा । प्रभ ५] 
खुदए-शुद्रक-विनासयितु शक्यत इति क्ुद्र॑तदेवानु- 
कम्प्यत्तया श्षुद्रक सोपक्रमम्‌ । उत्त० ६२८ । 
खुदिमा-गान्वास््रामस्य द्वितीया मूर्छा । जणा० ३६३ । 
खुदिया~शरुद्रिका, जलारयविकेष । प्रभ० १६० । 
खुल्लिय-परुपतनाद्‌ भ्रदेशान्तरेषु नमितानि । भणग० ४६०८ 1 
सु्पते-कदेम एव निमज्जति 1 भोघ० २९ । 
खुप्पति-सचिक्स्ने जले मज्जति 1 नि० चरु द्वि०७९ ल । 
सुप्पिज्ज-निमज्जन । ओष० २९ 1 
खुप्पिलि-निमज्जक । त० ॥ 
खुड्भ ति-शरुम्यन्ति राज्यविलोढनाय सचलन्ति ! व्य० 
द्वि ३३ भा । 
खुमाएञ्ज-स्कभ्नीयात्‌ शुभ्येत्‌ । भग० २६९ । 
खुभिज्ञ।“क्षोम ` यायाद्‌, प्रकुप्येत्‌ । ओव ४० । 


{ ३३६ ) 


1 


खुभियं ] 


आचारय भीञानन्दसागरसुरिसद्लित - 


[ खेत्त 


=-= ==-----=------=--------~----------- --- ~~~ ~ ~ ~ 


खुमिथं-कलह 1 ब° द्वि° १६ जा । 
खुभियजल-्रुभित्तजल , धुभित जल यस्य स । जीवा० 
३२१ । वेलावाव्‌ शरुभितजल । भग० २८२ । 
सुम्मियाः-ुमितपनाव्‌ भरदेजान्तरेषु नमित्तानि । ज्ञाता० 
ख ॥ 


सुर-चरणे येषामधोवतत्य स्थिविशेष । उत्त ° ६६९ । 
शुरम्‌-चस्रविषेष । प्रश्न० १४। आव० ३७० । खुर - 
शफ । जीवा० ३८ । प्रज्ञा० ४५ । खुरा -पादतलरूपा 
अवयवा । ज० प्र० २३४ 1 हाफ । उपा० ४४1 
क्षुर -द्ुर । ठाणा० २७३ । 
सखुरखुरओ-चमंमय भाजन वाद्यम्‌ । बृ°दि०२३६ अ 1 
खुरदगत्ता-चर्मकीटता । सूत्र ° ३५७ । 
खुरनिबद्धा-रासभवलिवर्ादय । पिण्ड” १०२ । 
खुरपत्त-श्षुरपत्र-श्षुरभ्रम्‌ । जीवा० १०६ । विपा० ७१॥। 
खुरपत्ते-श्ुरत्र- द्र । ज्ञाता० २०४ । 
खुरप्प-श्ुरप्र-्रहेरणविशेष । प्रज्ञा ०८० । जीवा० १०३। 
खुरप्पसठाणसटित-शुरप्रसस्थानसस्थित, जिन्दैन्ियस- 
स्थानम्‌ । प्रज्ञा° २६३ । 
खुरबघध- 1 ज्ञाता० २३० 1 
खुभ्मतं-शुम्यन्त, भधोनिमज्जन्तम्‌ 1 ठणा० ३८५ । 
खुरभं ड-सुरभ्रादिमाजनम्‌ । दश्ष० १०५ । 
खुन-ककंशक्षेत्रादय । व° प्र० २४३ आ । 
खुलए--पादचुटक जानुरित्यथं । बृ० त° १६२ ञआ। 
खुलुगो-उवरिकडीभो आरद्धा 1 नि० च्° प्र० १८० ज। 
खुल्मइ-श्रुम्यति-पृथिवीं परविशति क्षोभयति वा पृथिवी 1 
विभेति वा 1 भग० १८३ 1 
खुद्छग-श्षुल्लक -कपदेक । प्रश्र० ३७ । 
घुल्ला-खुल्ला -लघव शङ्का सामुद्रशद्धाकारां । प्रज्ञा? 
४१ 1 जीवा० ३१ 


सुवे-शुवो, हस्यशिग्व शाक्ली । ज्ञाता० ६५ । 
खुह-श्रुरादिढु खहेवुत्वाव श्षुव्‌ । द° २६१ । 
खुह्ते-प्रसह्य 1 नि० च्रु° द्वि° १०६ अ 1 
खुहा-शरुधा, शरुत्परीपह › भ्रथमपरीपह । आव० ६५६ 1 
चेज्जणा-ेदना-मेदससूचिका । ज्ञाता० २३५ 

चेटक -आवरण सन्नाह । ज० प्र° २५९ । 


चेटन-कर्षण । ज० प्र० २४३ । 

खेटय-बाहय । नदी° १५४ । 

खेस्यन्ते-उत्त्रास्यन्ते । उत्त० ६०१५ । 
खेडं-प्शुप्रकारनिवद्ध खेटमु । राय ० ११४। जीवा०२७६ 1 
भ्रकारोपेत्त खेटम्‌ । ठाणा० २९४ । धुलीमयप्राकारी- 
पेतम्‌ । अनु० १४२ । पायुप्राकारद्धम्‌ । भाचा० 
२८१ ॥ प्रज्ञा ० ४७ । जीवा० ४०। चेय्यन्ते-उत््ास्यन्ते- 
ऽस्मिन्नेव स्थितं शत्रव इति खेट पाञुप्राकारपरिक्षितम्‌ 1 
उत्त ६०५ । लेटस्थान उल्लुकानदार्चकस्मिस्तीरे 
घरुलिप्राकारावृतनग रविशेषरूपम्‌ । विशे० ६७२ बेटानि- 
प्रासुप्राकारनिवद्धानि क्वचिन्नद्यद्विवेष्टितानि । ज० प्र° 
१२१ । वेट-घूलिप्राकारम्‌ । भौप ७४। भग० ३६1 
विषा० ३६ 1 प्रश्च० ५२, ६९ । सूत्र° ३०६ । धरुली- 
प्राकारोपेतम्‌ । भक ६२ । वेड नाम ध्रुलीपागारपरिः 
क्लित्त । नि० ब्रु द्वि° ७० आ । ध्रुलीपागारो जस्स 
त॒ । नि च्रु° भ्र० २२६९ आ । 

खेडग-खेटक-फलकम्‌ । प्रश्न ७० । 

खे डग-वेटक-दास्रविरेष । आव ० ३६० । 

चेडठाणं-वेटस्थान-उल्न्रुका नद्या एकस्मिन तीरे यतु । 
आव० ३१७ । 

खेडथाम-वेटस्थाम-उतल्लुकाया द्वितीये तीरे नगरवि- 
शेप । उत्त० १६५ 1 

वेडम!री-खेटमारी-मारीविशेप । भेग० १६७ 1 

खेडय-चखेटक व शडलाकादिमयम्‌ । ज० प्रण २०५ । 
आवरणविषशेप । जीवा० १६३ । 


खेडरुव-वेटरूपम्‌ । मग० १६३ 1 
खेडाड-क्रीडनकानि । व° प्र ४७ आ। 
चेडाति-श्रूलीप्राकारोपेत्तानि । ठाणा० ८६1 

खेडाहा रः-वेडग्रामस्य समासन्नौ देड परिभोग्य ॒खेडा- 


हार । सूत्र ३४३ 1 


खेडिय-्ेटितम्‌ ! दश० १० । 

खेड-दूतविशेप । ज० प्र ° २६८ । 

खेड्ा-ीडा । ग 1 

खेडाड-क्रीडा 1 जाव० ३६० । 

खेत्त-क्े्र-आकाथम्‌ । श्नु० १८१ । प्रज्ञा० ३२८ 1 


( ३४० } 


चेत्तच्छेए 1 


। प्रभ ३६ । कषिप्तचित्तता 1 
जाव ० ७३७ । सत्र -घान्यजन्मभूमि 1 ज ० प्र ° १४९ । 
गौप० ३६1 क्ेव-प्रामादि कृषिभूमि्वां 1 प्रभ ° १२०1 
कियन्ति अर्वगाहन्ते निवसन्ति जीवादयोऽस्मिन्नितिकषेत्र 
आकाशम्‌ । विक्षे° ८६२ । क्षे्न-भौतादि भावित्तम्‌ । 
दश० ११५ । आर्य॑म्‌ 1 आव० ३४१ केत्र-भार्था 1 
ठाणा० ४५१९ यदकाशचखलण्डमादित्य स्वतेजसा व्या.नोत्ति 
तत्‌ । मग० ३९३ । 


खेत्तच्चेए-क्षरच्छेद बुद्धा प्रतरकाण्डविभाग । जीवा० 
६३ । 


चेत्तते-क्ने्न भार्या तस्या जात क्षेत्रज { ठाणा० ५१६। 

चेत्तपर माणु-कषे्रपरमाण्‌ -जाकालप्रदेशा । भग० ७८८ । 

लेत्तपलिभवमे-केन्े-आकाश तदुद्धारप्रधान पल्योपम 
कषेत्रपल्योपमम्‌ । मनु° १८० । 

चखेत्तसुढो-ज सेत्त ण याणाति जम्मि वा चेत्ते मुज्मत्ति 
रातौ वा परसथार अप्पणो मण्णति 1 नि० चण द्वि 
४१ आ । 

खेत्तवत्थु-दह तरमेव वस्तु ेतरवस्तु, शेव च वास्तु च 
शर क्ेत्नवास्तु । उया० ४ । 
चेत्तवासी-कषेत्रवर्षी-पात्रे दानश्रू तादीना निक्चेपक । ठाणा० 
२७० । 

चेत्ताणि-शचेत्राणि-श्षेत्रोपमृनि पात्राणि । उत्त ३६१) 

खेत्तातिछृत्त-शषत्ातिक्रान्ते -केन सू्ेसम्बन्धि तापसे 
दिनमित्यथं , तदतिक्रान्तं तस्य जहार । भग० २६९२} 


चेत्ताविचीमरण-्ेत्रावीचिमरण-अवीदधिमरणस्य द्विती 
यो भेद । उत्त० २३१1 


चेत्त-भेनिके-क्षत्रस्वएसिनि, गणावदेच्छेदके आचार्ये वा 
व्यण० द्वि २६ आ। 

खेरोयङ्गमे-क्षतोपशम -षेनस्थ परिक -विनासकरणम्‌ } 
लनुऽ ४ | 

खेत्तोवसपवा-उपसम्पदाया भेद । निण्चुऽभ्र° २४१अ । 


सेत्तोवाय-क्ोपायस्तु लाङ्गलादिना क्षे्ोपक्रमणे भवति 
उपायभेद । दश्च ४० । 


सेदिथ-चिन्न-सेद व्लेदो वा 1 उत्त° ४५९६ 1 
सेम-श्रेम, धिषय । आव ३४१ ! क्षेम परकृतोपद्रव- 


अल्पपरिचिततंद्ान्तिकल्लन्दकोष , मा० २ 


[ खेयण्ण 





रहितम्‌ । जीवा० १६० 1 लेम, तदुपद्रवेचभावपाद- 
नमू । जीवा० २५५ । क्षेम देदसौस्ग्यम्‌ । उत्त ० १४४1 
परचक्रादयुपद्रवामाव । ब्र तु० १५१ म 1. लन्धस्य 
परिपालन क्षेम । ज्ञातता १०३ । 
खेमकर -क्षेमद्धुर -पच्चम कुलकर । ज०प्र° १३२1 
अष्टाीत्या भहाम्रहे नवषष्टितम । ठाणा० ७६ । तनीय 
चूलकेर । ठाणा० ५१८ ¦! चतुथं कुलकर । सम 
१५२३ । लेमद्धुर -अष्टाशीत्या महाग्रहे सप्तपष्टितिम । ज० 
भ्र ५३१५ 1 
खेमधर-केमन्धर पष्ठ कुलकर । ज० १५० १३२॥ 
चतु्थेकुलकर । अणा० ५१८ । प-वमकूुलकर ! सम० 
१४३ ॥ 
खेम-क्षेम-श्लिवम्‌ 1 दश० २५५ 1 लब्धस्य च परिपालन 
शमम्‌ । उत्त० २८३ । क्षेम-राजविङवरशून्यम्‌ 1 दश्च 
२२२ 1 सुस्थम्‌ । उत्त० ३१३ ! व्याध्यभात्रेण क्षेम- 
त्वम्‌ । उत्त०° ५१० 1 परचक्राद्युपद्रवरहितम्‌ । उत्त० 
३५१ । क्षेम --गुणोदाहरणे जितरच्रुराज्ञो मन्त्री । आव ° 
८१९ । 


खेम कुसल-क्षेमकुरशल -अनर्यानुद्धवानथप्रतिघातरूप 1 
ज्ञाता० ८६ | 
खेभते-क्षेमक -अन्तकृद्शाना षष्ठवर्गस्य पन्ममध्ययनम्‌ 1 
अन्त० १८ । क्षेमक -गाथापतिविशेष । अन्त० २३। 
खेमपया-कषेमपदानि-रक्षणस्थानानि 1 आचा० ४३० 1 
चेमपुरा-केमपुरा, राजधानी । ज० प्र० २४५ । 
खेमपुरीओ-महाचिदेहे विजयराजघानी 1 ठणा० ८० 1 
खेमल्लो-क्षमिलो नाम श्करनज्ञाता ! माव १९७ । 
खेमा-क्षेमानाम्ना राजधानी । ज० भ्र० ३५४ । 
क्षेमाणि-परकृतोपद्रव रहितानि 1 ज० भ्र ० ७६ । प्रज्ञा 
८६ } क्षेमा अ्ञिवाभावात्‌ 1 गौप० २। 
चेभागो-महाविदेहे विजयराजघानी । जणा० ८० , 
चेभिय-क्षेमम्‌ 1 गणि० 1 
खेय-लेद श्रम ` ससारपयंटनजनित अस्यास्‌ । अश्वा 
१३२ ) सयम › देदयत्यनेन कर्मेति खेद सयम । उत्त 
४१६. । सेद -गग्निन्यापार । आत्वा० ५३ । 
खेयण्ण-अग्निव्यापार यो जानातीति खेदज्ञ । आचा० 


{ ३४१ } 


खेटन्न ] ` धोमानन्दसागरसुरिसड्‌लितः- -------------- भौमानन्दलागरसुरिसङ्धलितः- ____ [ लोड़ाहारा 
~ = "~= ~= =-= = ~~~ =-~-  ------ 
५३ ॥ निपुण । आचा० १५६,२७४। जन्तुदु खपरिच्छे- | खेद्छामो-क्रीडाम । उत्त० २८९ । 

तार 1 आचा० १७६ 1 क्षेत्रञ्न -निपुण । आचा० ५३ । | खेवणि-क्षेपिण्य -हथनालिरित्ि लोकप्रसिद्धा । ज० प्र 
खेदज्ञ । आव० ५५५ । २०६ । 

खेयन्न-वेदज्ञ निपुण । सूत्र २५८ । खेद | खेवा-आरुहतस्स उवरुवरिं हत्थालवणे खेवा । नि° 

स्तेन जानातीति बेदज्ञ । आचा० १३२ । बेदज्ञ ~ | द्वै द्वि° ६४ अ । 

गीताथे । ओध० २०२। ज्ञानी । नि० च्र° प्र° २०१ | खेचिय-क्षिपित -पापम्‌ । उत्त° ४५६ । 

आ । स्वेन । सूत्र ३७०। तीर्थकृत्‌ । सूत्र° २९६९ । खेवो-क्षेप , परहस्तादुदरग्यस्य प्रेरणम्‌ । अधर्मदारस्य विश. 


लेव्ञ -पसक्तविरुढदन्ययरि ह नादि भेत्रस्वलूप परिच्छे- | तितम नाम । प्रश्र० ४३) 

दक । आचा० १३२ 1 खोअ-~इष्रुरसास्वाद समुद्र॒ । अनु० ६० । 
खेयाणुगएु-वदयत्यनेन कर्मेति खेद -सयमस्तेनानुगतो | खोभवर-इशरुवर , दवौपविशेष । अनु० ६० । 

युक्त ॒वबेदानुगत । उत्त० ४१६ । खोइय-क्षोभित , वि्षयोजित । उत्त० १०० । 
खेल-र्लेष्मा । मोघ० १८६ 1 विज्ञे ३७६ । उत्त ० | खोभोदए-क्षोदोदकम्‌, इष्ुरससप्ुद्रनलम्‌ । जीवा० २५1 
२६१ । उणा० ३४३ । आव ० ४७, ४३२, ५६४, | खोखर प्रतोद कशा वा । आव० २६१ । 

६१६, ७६५ । गोरसरभाविता पोत्ता लेलो भन्नत्ति । | सोखुढममाणो-कषोधुम्यमाण , भृश श्षुम्यमाण । ओौप० 
नि ० द्धि १८ आ । निष्ठोवन । ओध० १८६॥। | ४७ । महामत्स्यादिभिर्श्च व्यकुलीक्रिपमाण । 
-भग० ८७ । ओीप० २८ । प्रश्र° १०५। सम० ११। | खोरकक्षेप -हडीवन्धनम्‌ । परश्र० १६४ । 

कफ । ज० प्र० १४८ | कण्ठमुखदलेण्मा 1 भग० | सोटका -समयप्रसिद्धा स्फोटनात्मका । उत्त० ५४१ । 
१२२ । मुखविनि्गंत दलेष्मा । उत्त० ५१७ । निष्ठी- | खोटिक्खिहि-कषेप्स्यते । भाव० ६५ । 

वनम्‌ । ज्ञाता० १०३ । खोटरेउ-लटत्कत्तम्‌, पिद्टितुमु । भोध० १६४ 1 
खेलदइ-रडति । उत्त १४७ । खोड-कोण । आव० ७४२ । ज रायक्रुलस्स हिरण्णादिं 
खेलण~-क्रीडा । निशच्रु० द्वि ११६ आ । चेलति क्रीडति । | दव्व दायव्व ! नि० चरू० तुऽ ८६ आ | प्रदेश । चूण प्रर 
व्य० द्वि° पअ) २३५ आ । खोट -राजकरुले हिरण्यादि द्रन्यदातव्यभू । 

खेलणग-क्रीडनकम्‌ । आव० २९० । व्य० प्र० ४५ अ 1 
खलन्ति-क्रीडन्ति । आव० २०५1 खोडा-खोटका । गोष० १०६ । स्थाणौ । नि° चरू 
खेलमद्धप्र~र्लेष्ममल्लक । दश० ३७ । तरृ० ७२ ञा। खोटकाते चे चयस्वय प्रमार्जेनान 
खेलमल्लो-र्लेष्ममरलकम्‌, दलेष्मरराव । आव ० ४३२1 | तचयेण त्रयेणान्तरिता -कार्यां इति 1 ठणा० ३६१ । 

- इ्लेष्मकुण्डिका । आव ० ३२१ । खौ डि-महाकाष्ठमु । प्रश्र° ५७ । 
खेलसषघाण-श्तेष्मसिद्धानम्‌ । आव ० ८३२ । खो डिय-नारितम्‌ । आव० ६९४ । 
खेलासव-द्वेलनिष्ठीकन तदाश्रवति-क्षरत्ीति वेलाश्चव । | खोडिया- 1 नि० च्रु० द्वि° १०्यमा। 
ज्ञाता० १४७ । | „ | खोडी-पेटा । आव० २९८ । . 
खेदुडे-अनन्तकायभेद । भग० ३०० 1 खोडेयव्वा-निपेधयित्तव्या । भग ० ५८३ 1 
खेलेञ्ञ-वेलयेत्‌ । ० भ° २३२ गा । खोडेहाभि-स्सलयिप्यामि । गाव० ३२२ । 

- खेलेसु- 1 प्रज्ञा० ५० 1 | खोड़ाहारा-क्षोद्राहारा -मघुमोजिन , क्षीण वा-तुच्ा- 
खेलौषधिः-गौपधिविश्षेष । उणा० ३३२ । वशिष्ट तुच्छघान्यादिक बह्ारो येषा ते । ज० प्रर 
खेद्धह-क्रीडति 1 आव ० ४०१ । १७१ 1 

( ३४२ ) 











खोतोदए 1 


खोतोदए-इकरुसमूद्रे ्षोदोदकम्‌ । रज्ञा २८ 1 
खोद~-कषोद -दश्ुरस । जीवा० १६८ । ज० भ्र ४२। 
खोदाहार-मघुभोजिन भृष्षोदेन वाऽ्हारो येया ते-क्नोरा- 
हास । भग० ३०६ । 

लोभ-क्षोम सश्चम । आव० ७८४ 1 

खोमण-क्षोम -वेदोदयरूपं )} पिण्ड० १९० । 
खोभिअ-क्ोभित्त -स्वस्थानाचालित ! ज० प्र ३७ 1 


अल्पपरिचितसेद्धान्तिकशन्दकोष , भा० २ 


[ संमदेवो 


खोरग-्न्यभरृत भाजनम्‌ । नि० द्दू° तु° १३६ आ! 
खो रय-हूप्यमयमहाप्रमाणभाजनविशेप । नदी° ९५६ । 
खोरा-~गुजपरिसपविशेय । प्रज्ञा० ४६ 1 

खोरसत्ताए-विरुढराज्यत्नेन 1 नि° च्ू० द्वि° १० आ 


| सो ल-राजपुरपवि्ेप 1 भाच० ८२९ । मदस्य विदु 
| चिकि । प्रऽ वृ० २६८ अ! मद्यावकदम । आचा 


२३४८ 1 


खोभिए-क्नषोभम आकस्मिक सतरास । ओघ० १९ । | खोलयक्कस-मयकीट । नि च्रू० ६६ आ 


शोनितो-क्षोभित । उत्त° १६०५ । 


स्ोभित्त ए-क्षोभयितरु-एतान्येव परिपातयामभ्युतोजभामीतति | पिण्ड ४६ । सोससोला 


क्षोमविषयान्‌ कत्तु क्षोमयितु सक्शयौत्पादनत । ज्ञाता० 
१३४ । 
खोभिय-लोभित -स्वस्थानाच्चालतित । जोवा० १९२ ) 
खोेति-शषोभयति, दईषदृभूभिमृत्कीयं सप्रकेकनेन \ ज्ञाता५ 
६४ ॥ 


खोभ-सोम-कारपासिकम्‌ । जोवा० २६९ । जीवा० 


२३२ 1 देववख । माव ० १५० ¡ दुकूल, कार्पासिक 
चम्‌ ) ज० अ० ५५ । क्षौम, सामन्तं कार्पासिक 
अत्तसीमयमु । ज प्र० १०७ । 
खोमजुमल-क्लौमयुगलम्‌ 1 आाव० १२४ \ का्पसिक- 
वसम । प्रश्न १३४ 1 
खोमजुगल-कौमयुगलम्‌ । आव० ५६२ । 
सलोमजुयलः 1 उपा० भ । क्षोम- 
युगलमु । ज्ञाता० १२८ । 
खोभिते-काप्पासिकामु । ठणा० १३८ । 
खोपमिय-श्नौमिक, सामान्यकार्पासिकम्‌ । आचा० ३६४ 1 
क्षौमिक-कार्पासिक, वृक्षेभ्यो नित वा, अत्तसीमय वा । 
भ ७१1 इुङ्ूल--काप्पासिकमतसीमय वा वसम्‌ । 
धूय० २६९३ । करापरसिकम्‌ । जाचा० ३९३ 1 
लोमियकप्पाय -क्षौमिककापासि । जणा० ३३९ 1 
सोयरसघडए्‌-दसुरखधट । माव० १४१५. 1 
श्ञोणरसो-क्षोदसरसं -द्थुरस । जीवा० २६५. ३५१} 
सोयवरो-क्नोदवर , दीपदिशेव ! जीवा० ६५५.1 
लोरए-लोरक-तापसभाजनम्‌ 1 कश ५६१ स्ौरूम्‌ ! 
+ माव० ९२५. . - 


॥ 


{८ ३४३;) 


खोला-पोला, दहैरिका गु्तचरा । राज्ञा नियुक्ता । 


। वृ द्वि° १०२ अ! गोरस- 
भावितानि पोतानि । व° द्वि° १०० भा । व° प्रर 
१२६ अ । योरसभावित्ता पेत्ता) निण० च्रू० द्वि° 
१८ आ) 

खोट्ल-कोत्थर । नि० चरू० द्वि° १३३ अ । देशीकब्द- 
च्वात्‌ कोटरम्‌ ( ब° प्र १५२ आ । 

खोसिय-लोसित्त-जीरणप्रायम्‌ ! पिण्ड १०० । 

खयात्त-स्वसवेदनत्त प्रसिद्धम्‌ । उत्त० २५४८ । 
ख्यातसत्यवृत्ति -प्रसिदधसत्यवृत्ति । नदी १५६ । 


म्‌ 


गश-~गङ्ग-यस्माद्दैक्तिया उत्पन्ना स आचार्य । भावण 
३१२ । दक्रियनिन्हवगुरुधंनगुप्तरिष्य + आव० ३१७ । 
धनगुतस्य शिष्य । दैक्रियविषयो निन्हव ,प्चमो निन्हवे । 
ठा णा० ४१० । गाङ्घु -पुरुषपुण्डरीकधमविा्यं । आवं० 
१६३ ॐ । गद्खाचायं । उत्त० १५३ । 

ग गदत्त-मुनिविशेप 1 भग० ७०६! निरय ० २२, ३६। 
पणष्ठबलदेववासुदेवयो पूर्वंभचिको धमनिं । सम० 
१५३ । हस्तिनापुरे गृहपत्ति । भग० ७०७ । गङ्घा- 
दत्त 1 कष्णवासुदेवूरवेभव । सम० १५३ । आव्‌० 
१९३-री० । भकाततीगाहावतीए्‌ जेदपुत्तो । अन्व १८ । 
वासुदेवपुवे भव । आव० ३५८ । रागान्निदानष्ृत्‌ । 
भक्त ० 


यमदत्ता-गङ्गदत्ता 1 सागरवत्तसारथंवाहपत्नी ¡ विप्ा० 
५ ७४॥ क स 
गगदेवी-गद्धदेव -षनगुतशिष्य आचाय 1 उत्त ५ १६५ 
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गंगा ] 


गगा-गद्धा नदीविशेय , यत्न नन्दो नाम नाचिक । आव० 
३८६, १४३ । नदीविशेप 1 जात्ता० ६४1 ठाणा० ७५ 
हिमनद्वपेधरपव॑तस्य पच्वम कूटम्‌ । ठाणा० ७१ । गङ्गा 
नदोविशेष । ज० प्र° २९० । गङ्का दैक्रियोत्पत्ति- 
स्थानम्‌ । विश्ले० ६३४ । 
गंगाकुंड-यत्र हिमवतो गङ्ख निपतति तद्गङ्खकुण्डम्‌ । 
ज० प्र० ८७ ! कुण्डविशेष । नदी० २२८ ॥ 
गंगाकूल-गङ्गाह्नल-गङ्गातटम्‌ । उत्त ° १२९ । 
गंगादीव-गङ्गाद्रीप इति नाम्ना दीप । ज० भ्र° २६९३। 
गंगादेवोकरूडे-गङ्धदिवीकूटम्‌ 1 ज ° प्र ° २६६ । 
गंगापवायदृहै-शद्ख प्रपातद्रह -हिमवद्रष॑वरपववंतोपरिवत्ति- 
पद्य हृदस्य पूरवंतोरेण निर्गत्य क्रमेण यत्र प्रपतति स 1 


द्रहविशेप । ठलाणा० ७४ ॥ 

गंगायड-गङ्खात्तटम्‌ । आ० ई०्ठ 1 

गं गावत्तणक्रडे-गङ्गावतंननाभ्नि कूटे । ज० प्र° २९० । 

गंगावालुजा-गङ्गावानुक्रा-गङ्कापुलिनगतध्रूली । अनु° 
१९२ 1 

गमेए-पण्घपित्य । भग० ४३६ । 

गगेय-भगवत्रा नवमशतके द्वात्रिशत्तम उदेशक । भग० 
४२५ । गङ्कापत्य । ज्ञाता० २०८ । 

गगेधा-अणगारविशेष । भग० ४५५, ६१७ । 

गलिय-कारुजातिविदशेष । ज० भर १६४ । 

गज-गृच्छविदहोप । प्रज्ञा० ३२ । भग० ८०३ । गज्ञ ~ 
भोज्यविदोप 1 प्रक्र १५३ 1 

गजसाला-जत्थ धण्ण दलिजति सा गजसाला । गजा- 
जवा जत्य अच्छि सा गजसाला ¡ निण्च्रु°प्र०° २७२ मा। 
गजा-जवा । नि श्रु० भर० २७२ आ। 

गंठ-ग्रन्य -दव्दसदर्भं । जीवा० २५५ । 
गंटि~प्रन्ि-करापपिणादिपूदलिका । गौप० २। पर्वभङ्ग- 
स्थान वा । माचा० ५६। पर्वंग्रन्यि । जीवा० ३५५॥ 
ग्रन्थि-घनोरागद्वेपपरिणाम. । उत्त० ६४५ । ग्रन्थि ~ 
गठित्ति सुदुन्भेओ कक्खडवणरूढगरुढगयि ज्व । जीवस्स 
कम्मजणिमो घणरागदोसपरिणामो । विदो० ५३२। 
गंखिगति-ग्रन्यिक -ग्रन्यिकसत्व › ग्रन्िभेद कत्तुःमसमयं । 


सूत्र° ३७ ३ 


` भरीञआनन्दसागरसुरिसङलितः- 


[ मंड 


गठिदियओ-ग्रन्यिच्छेदक । आव० ७०४ । 
गटिभेए-ग्रन्थि-द्रन्यसम्बन्विन भिन्दन्ति-चुधरंरकद्विकति- 
कादिना विदारयन्तीति ग्रन्यिभेदा । उत्त° ३१२ । 
गंठिमिओ-प्रन्यिभेद -चौरविश्ेष । प्रभ ३८ । 
गंहिभेयणो-घुधरादिना यो ्रन्थी छिन्दति स ग्रन्थि. 
भेदक । विपा० ५६ । 
गंठिम-ग्रन्थिम -ग्रन्यनेन निष्पन्न मालावद्‌ । प्रभ 
१६० । अ्रन्थिम-यत्सुत्रेण ग्रथितम्‌ । ज० प्र १०४। 
यदु ग्रथ्यते सूत्रादिना प्रन्थिमम्‌ 1 ज्ञाता० ५६ । 
गंस्थिसत्त-प्रन्थिकसत्तव -अभिन्नग्रन्थिजीवे । विशे०५३७। 
गलिथसत्ता-प्रग्थिगसत्त्वा -ये ग्रन्थिप्रदेशा गत्वापि तद्‌- 
भेदाविधानेन न कदाचिदुपरिष्टाद्‌ गन्तार ते चाभ्यां 
एव । उत्त० ६४५ । 
गठी-ग्रन्यि-पवं, सामान्यतो भङ्गस्यानम्‌ । ब प्र 
१६१ आ । ग्रन्थिपिहितम्‌ । ब्रु°प्र० ८३ भा । भाव० 
८४१ । गूल्मविशेप । अज्ञा० ३२ । प्रन्थि पर्व, 
सामान्यतो भङ्खस्थान वा । प्रज्ञा ३६1 
गंड-वराङ्ग । जीवा० २१३। पिण्ड १५४1 षूरस्सर । 
प्रसा २५४ । जौवा० २८२ । काण्ड-समूह , गण्डो 
वा दण्ड । ज्ञाता० १२५ । गडु । उत्त० ३३८ । 
गण्ड कपोल । भग० १७४ । गडमाला । नि° ° 
भ्र° १८९ अ । ब्रणविदोप । सूत्र €< । गण्ड 
अपद्रव्यम्‌ । सूत्र० १४८ । 
चतुर्धा गण्ड तदस्यास्तीति गण्डी-गण्डमालावानू । प्रभ? 
१६१ । गोलम्‌ । ज० प्र ४२३ । व्याधिविरेय । 
आव० ६२३ । गण्डमु । आव० ८२० ॥ गण्ड -स्त । 
भग० ३१३ । स्तना । नि० च्रु° परऽ १८० म । 
कपोल । आचा० ३८ । प्रज्ञा० ८८ 1 गण्ड -कपोलेकः 
देदा । अ्रल्ञा० १०१) अभिलनचामरदण्ड । भग? 
४८० । गण्ड -गण्डीपदश्चतुप्पदविशेष । जीवा० ३५८॥। 
कपोल । जीवा० १६२ 1 वारय 1 ज० भ ५७ ॥ 
स्तन -कूुच । पिण्ड० १२२ । नि०न्े० प्र० र्न मा। 
गडहया-गण्डिका-नदीविद्ेष 1! भाव० २१४ । 
गंडमो-मरखूक । आव० ३७२ । दंडपती । नि० ब्रु 
श्र० १५८ मा। गण्ठकः-नापित । उद्धोपणाकारक । 


( ३५४ ) 


गडग | 


भओोघऽ २०२ 1 
शडग-गडके -श्रवणे हृष्टान्त । ्रहणकाले प्राप्ते दष्टन्त 1 
आव ° ७४५ । 
शंडथणी-उण्णयथणी । नि० च्रू० द्वि° ९४ अ । 
गडभाग -कपोलदेश । जीवा० २७३ । 
गडम्ाणिया-गण्डयुक्ता माणिका । राज० १४१। 
गडय~-वनजीवा । मर० 1 
गडरेहा-गण्डरेला-कयोलपाली 1 जश्भ्र° ११५ । प्रश्न 
[> शि 
गंडलो तोकाउ-खण्डीत्य । उत्त ० २१६ } 
गडलेहा-गण्डलेला-कपोलपाली । जीवा० २७६ । कपौ- 


सपत्र्वज्ञी । ओौप० १३ । कपोलविरचितमूभमदादिरेखा 1 
ज्ञात्ता० १३) 


मडच्च्छासु-गण्ड-गड, इह चोपचितपिरितपिण्डरूपतया 
गतत्पुतिरुधिरद्र॑तासम्मनाच्च तदुयमस्वाद्रण्डे कुचावुक्तौ 
ते वक्षसि यासा तास्तथाभूतास्तासुः । उत्त° २६७1 
गडवाणिया-गण्डपाणिका-बजमयभाजनविक्षेष एवे यो 
गण्डेन-हस्तेन गृ्यत्ते डल्लतो लथुतर ! भग० ३१३ । 
ग डविन्वोयणे-सुपरिकमितगण्डोपधानम्‌ । भग० ५४० । 
गड्खैल ग्रावाण । नदी० १५३ । 
गडसेल-~गण्डलैल -उपल । उत्त० ६८९ । 
गडा~गण्डीपदविशेष । परजा० ४५ । 
मडाप्~गण्डको-नापित्त । आचा० ३२७ 1 
गडाति-रोगविशेव । नि० च्रूु० प्र० १८ ना) 
गडिजा-गण्डिक-मुवणकाराणामवधिकरणौ (अदिरण) 
स्थापनी । दश० २१८ । 
गडिक-गदिकादरुयोष यस्तु कुनकरादिवश्नण्यता गोबर 
स गण्डिकानुयोग ! ठाणा० २०० । 
सडिय।-गण्डिका-खण्डविदेष । यग-० ७०५ । एकवक्त- 
व्यत्ताथाधिकारानुगता वाक्ययद्धत्तय गण्डिका । सभ० 
१३२ । एकार्थाधिकारा परन्यपद्ति । नदी० २४२ 
1 भन्नद, जत्थसुवण्णग कुट । द० चु 
१1 
गडियाणुयोगे-दहवादीना पूरवापरपरिच्यि्लो मध्यभागो 
सण्डिका मण्डिकेव गण्डिका-एकार्थाधिकारां ग्रन्यपद्धति , 
{ अत्प० ४४ ) 


अहपपरिचितसेदान्तिकक्षन्दकोष., भा० २ 


स-व 


[ गंडक 


तस्या अनूयोगो गण्डिकानूयोग } नदी° २४२ । भरत 
नरपतिवक्षजाता निर्वाणयमनानुत्तरविमानवक्तव्यता च्या- 
ख्यानग्रन्थ ! ऊणा० ४६१) 

गङी-गण्डो-गण्डमालावान्‌ 1 प्रक्ष १६१ । अहिकरणः- 
विशेष 1! नि चू० भ्र २२ अ । वतिवित्तरनेव्म- 
सक्िपातज चतुर्धा भण्ड, चदस्ास्तौति गण्डी । आचा० 
२३४ । गण्डमस्यास्तीति गण्डी गण्डमालादि { नि० चू 
द्वि १४८ अ । गण्डमस्यास्तीति गण्डी गण्डमानादान्‌ । 
अच २३३ । गण्डमस्यास्तीति गण्डी ! यदिवोच्छूल- 
गुर्फपाद सं भण्डी । आचा० ३८६ । सुवर्णेकारादी- 
नामचिकरणी गण्डिका तद्रत्पदानि येषा ते तथाते 
हस्त्यादय ।! ठणा० २७३ । नि० चू० प्र० १८१1 
पचपुस्तके प्रथम । शणा० २६३३ । पद्मकर्णिका । उत्तर 
६६& । तुल्यवाहल्यपृयक्त्वे पुस्तकम्‌ । वृ० द्वि° २१६ 
आ 1 गण्डीपुस्तक्र । यद्‌ वाहल्यपृथक्तवैसतुल्य दीर्वेम्‌ 1 
जव ० ६५२ 1 1 गच्चति-ग्रेदिन प्रतिपयादिना डीयते 
च क्रुदंमानो विहायो गमनेनेत्ति गण्ड । दुष्टाश्वो दुष्ट 
सोणो चा । उत्त० ४६। 
गङेतेदुगो-गण्डोतिन्दुक -वाणारस्या 
यक्ष 1 उत्त° ३५६ 1 


गंडीपद~व्याधिविशेष । आचा० ३९० । चतुष्पदभेद । 
सम० १३५ ) 


ग डीपदा-~गण्डीव-सुवर्णाकाराधिकरणीस्थानमिव पद येषा 
ते भण्डीपदा -हस्त्यादय । प्रज्ञा० ४५ । 
गडीपया-~गण्डीपदा हस्त्यादिका । जोवा० ३८ 1 गण्डौ 
पद्मकुणिका तदुदरृत्ततया पदाति येषा ते गण्डीपादा - 
गजादय । उत्त० ६६६ । 

गडीपोत्थगो-दीदो बाहल्ञपृहत्तेण तु्धो चञरसो गडी- 
पोत्यगो । नि० ब्रू द्वि° ६० आ । 

गडीव-सुव्णकाराधिकरणीस्यानामिव । प्रज्ञ(० ४५ । 

गडवहाण-गण्डोपधानम्‌ 1 अप्रतितेखितदुष्यप्के तृतीयो 
भेद । आव० ६५२ । गण्डोपघार्नम्‌ ) ठणा० २३४। 

गड़वहाणिगा-~उवहाणगस्सोवरिगढपदेसे जा दिज्जत्ति 
सा गड्ुवहाणिगा 1 नि० ब्रुऽ दि ६१ अ । 

गडुक -पूष्पलम्बरुसक । जीवा० २५३ । 


तिन्दुकयक्षायतने 


( ३४५ ) 


गधदहृए ] 


अल्यपरिचितसेदान्तिकिशब्दकोष › भा० २ 


[ गधन्वणयरं 








स. च्व युक्तयो गन्वयुक्तय ! उत्त ३०1 
सटएु-गन्वाट्ुक -गन्धदरन्यक्षोद 1 ठाणा० ११७ 1 गन्ध 
द्रव्याणामूपलकुष्ठादीना “गदणो' त्ति चूण गोदूमचूणे वा 
गन्धयुक्तम्‌ 1 उपा० ३ 1 

भधणा-गन्धना-अमानी सयं 1 चपंजातिविरेष । दश 
३७ । गन्धना-सर्पेजातिविशेष 1 उत्ते ४६५. । 
गद्धणि~ गन्धघ्राणि ~ यावद्भिगेन्वपुद्गलैघ्रणिन्दरियस्य 
दृत्तिरूपजायते तावती पृदृभलसहतिषपचाराद्‌ गन्व- 
प्राणि 1 ज० प्र० ३०! गन्धस्तेन या घाणि -तृक्ति 
भन्घुध्राणि -गन्वोत्कषं ! ज्ञाता० २६ ! सुरभिगन्धगुणं 
ृतिदैतु } ज्ञत्ता ° १२६1 यावद्िगेन्ेपुदषलंगेर्धविपये 
गन्धध्राणिर्पजायते तावती गन्धपुद्गलसहति पचारात्‌ 
भन्धध्राणिरित्युच्यते । राज० ७ । यावद्भिनेन्वपुद्गलै- 
गेन्घविषये ध्राणिर्पजायते तावतो गन्वपुद्गलसहति- 
उपचाराद्‌ शन्वधघ्राणि । जीवा० १८६ । 
गधरपलिआास्‌--गघम~-गवपलिमाम अवय आदिसदातो 
मातुदग वा पर्कं अण्णेसि आमयाण मन्म सन्मति 
तस्स भषेण ते खण्णे अआमया पच्चत्ति ज तर्य ण 
पच्चेति त गधाम भष्णति नि० श्रू द्वि° १२५ मा} 
यदपकफल तत्‌ यथपर्यायाम । वृ प्र १४३ आ । 
गधगुदधियाद्व-गन्वपुटिकादि । आव {१६८ ) 
गधपुलाग-विकटपलाद्ुलसुणादिन्यु्तरगम्धि । ब्र (य) 
२११ अ । 

गधप्पिओ-गन्वश्रिय श्राणेन्दिदृष्टन्ते कूमारविशेष 
अन ४०१ { निर भरू° भ्र ११७ अ 
भचसादण~न्वमादन -गनदन्तकगिरिविशेव { परश्च 
११६ 1 पर्वतवचिदेष ! दाणा० ६८, ६२६ । 
गधमायण~पवे्तविरेष । प्र १६१ । लमा० ७१) 
गन्षेन स्वे मादतीव मदयति बा त्षिवासिदेवदेवीना 
मनासि इति गन्धमादन । ज० भ्॒० ३१५ 1 गन्धमादन ~ 
वक्षस्कारमिरि \ ज० ० ३१२ } गन्धमादने वक्ष 
स्कास्पर्वततविरेष ! नीवा० २६३ । 
गधमायणकरडे-गन्धमादनङ्कम्‌ । ज० प्र ० ३१३ । 
पचमायणा-गनदन्तविक्ेष ) ठाणा० ८० । 
भष्नकेण्ठ"-गन्धवेकण्ठप्रमाणो रत्नचिदेष } कीवा० 





२३४ । 
गघर्वानीक-सैन्यविदेप 1! जीवा० २१७ 1 
गधवदरए्‌-गन्धचूणंम्‌ 1 विपा० ८६ । 
मधचद्रुओ~गन्घवेत्तंक । अवि० १२३ । 
गधवद््य-गन्धवत्तेक-गन्वद्रव्यन्रणेपिण्डम्‌ । ज० प्र 
३६४ । 
गंघयद्भि-गन्धवत्ति -गन्वद्रव्याणा गन्धयुक्तिशालोपदेगेन 
निवत्तितगुटिका } सेम० ९३८ । 
गधवह्िभूएु-गन्धवततिभरूत-सौरम्यातिश्षथाद्‌ मन्धद्रध्ययु- 
टिकाकेल्पम्‌ 1 गौपृ० ५1 
गघवद्िभूया-गन्धवत्तिमूतानि-सौरम्या'तशयाद्‌ गन्धद्रन्य्‌- 
गरुटिकाकल्पानि } पक्ञा° ८७) सौरम्यातिश्षपाद्‌ गन्ध- 
द्रन्पमुरिकाकस्पा । ज० 9५० ५११ 
रघवत्तिभरए्-गन्वत्तिगरत -सौरम्यरवाततिभूवे । जीवा 
२०६ । 
गधवासा-न्धवपं -कौष्टपुटपाकवषेणम्‌ । भग० २०० । 
गधवुहुी -गन्धवृटि -कोष्ठपुटपाकवृष्टि । भग १६६ । 
पधब्व-गन्षर्न्बं नाय्यादि । जीवा० १६४ । गन्धवे-ृत्य 
गौतयुक्तम्‌ । विपा० ४५) गान्धर्व-गीतमु ) गाव० 
५६४ । गान्वग्वं नगरविकरवंणम्‌ ! आव ७३१ । 
यन्धर्व-मुरजादिष्वनिसगाय गानम्‌ । भग० ३२३ । 
गन्वरवे छत गान्धवं नाय्यादि । ज० प्र ३९ । पद- 
स्वरतालाववषनित्मकम्‌ । ज० प्र° ३६! गन्धवं ~ 
गन्धव जातीयो देवे । प्रज्ञा ९६ । भीवा० १७२ । 
एकविशतितमौ मूहूत्तं । ज० भ्र ४६१ ! सूर्थ० १४६ । 
गाच्छवं -विवाहनिरेष ! आव० १५७४ । 
गंधर्वगणो-गन्धवेगण -गन्धवैसमुदाय । प्रज्ञा० ९६ । 
गंघञ्वधरगं-~गन्घवग्रहक-गोतसूत्याभ्यासयोग्य गरहकम्‌ । 
जीवां० २०० )} 


गवन्वघरगा-गीतनूत्याम्यासयोग्यानि 
श्र° ४५ । 


गृहकाणि । जण 
गधच्वेच्चापा-गन्धवंचाया । अज्ञा० ३२७ । 
गथव्वणगर-गन्धवेनगर-सुरसदनप्रास्ादोपञ्लोभितनयरा- 


कारतया तथाविधे १ रिणतपुद्गलराशिरूपम्‌ ! जीव7० 
२५३ । अनु १२१। 


{ ३४७ } 


गंडुपदः | 


गद्ुपद -गृथिग्याधितो जीवविशेष ! ाचा० ५५ । 

गंडूयलगा-दीन्दियजन्तुविरेष । प्रज्ञा ४१ ! जीवा० 
३१1 

गंडुलया-अलखा । प्रश्न° २४ । 

गंडोवहाणं -गण्डोपधानं-गलमसुरिका । ब० दि० २२० 
म 1 

गंडोवहाणियागो~गण्डोपघानिका -गल्नमसूरिकाणि। ज० 
भ्र० २८५] 

गंत~गत्वा । उत्त ५९७ । भग० ९३ । 

गं तन्व~गन्तव्य युगमात्रभून्यस्तदृष्टिनित्यथं । ज्ञाता०६१॥1 

गंतुंपच्चागताए-उपाश्रयानिर्गत सन्तकस्या गृहपद्धतौ भिक्ष- 
माण कषेत्रपर्यन्त गत्व अत्यायच्छन्‌ धुन द्वितीयाया ग्रह- 
पद्धतौ यस्या भिक्षते सा गत्वा प्रत्यागता, गत्वा प्रत्या- 


गत यस्यामिति च । ठाणा० ३६५ । निण० दुर तू 
१२ अ] 


गंतुकामं-योज्यमानम्‌ । चृ° प्र° ७६ बा 1 

गंतुक्ामा-~न्तुकाम य॒ सदैव गन्तुमना व्यवतिष्ठते । 
अआव० १०० । 

गंत्निका-युण्यविशेष । आाचा० ६० । 

गंन्रीढश्चनकं-इटरम्‌ । भग० ३१३ । 

गथ~ग्रन्थ ज्ञानादि । ठाणा० ४६१५ । परिग्रहम्‌ । बृ° 
प्र० १३५ अ 1 ग्रथ्यते~वध्यते कपायवशगेनात्मनैति 
ग्रन्थ । अथवा श्रथ्नात्ति-तरव्नात्यात्मान कर्मणेति ग्रन्य । 
उत्ते० २६० । विभ्रकीर्णाथग्रन्थनाद्‌ ग्रन्थ । अनु०दे८। 
ग्रन्य -सषटप्रकारक्मंवन्व । आचा० ३८ ! सूव्रहृताङ्गस्य 
भथमश्रुतस्कन्वे चतुद शमघ्ययनम्‌ 1 सम० ३१ 1 आव० 
६५१ । ग्रन्थ -शालकादिसम्बद्धस्तद्धार्या त््पुत्रादि ॥ 
प्रभ १४० 1 प्न्य -्रथ्यतेऽनेनास्मादस्मिन्निति वाभ्य 
इति ग्रन्थः 1 भाव० ८६ 1 ्रन्य -सू्रकृताङ्गस्य चतुर्द- 
शमघ्ययनम्‌ 1 उत्त० ६१४ । गृथ्यते-विरच्यतः इति 
ग्रन्थ । विरेषा० ५६१ 1 द्रव्यभावभेदभिन्न । इहतु 
ग्न्य द्रव्यमावभेदभिन्न य॒ परित्यजति दिस्य आचारा- 
दिक वा ग्रन्थ योऽधीतेऽ्तो मभिधीयते } गादाचपदादुू 
गुणनिष्पन्नत्वाच्च अन्यः 1 सुव्र० २४१॥ भ्रन्य श्रूतस्य 
पर्याय । विद्धे ४२३ । 


माचार्यश्नीमानन्वसागरसुरिसङलितः- [ गंधजुत्ती 


गंथसेदगो- । नि० च्रुण० द्वि° ३८ ञआ। 
गंथा-गरन्थाव्‌-महतो द्रव्यव्ययात्‌ । आचा० २७२ । 
गथिञसत्ता-ग्रन्थिकसत््वा -अभिज्नग्रन्थय । उत्त०७१३। 
शंथिभेयग-ग्रन्यिभेदका -न्यासकान्ययाकारिण पूरका 
दिना वा ये ग्रन्थीन्‌ छिन्दन्ति । ज्ञाता० २३६] 

गं थिम-ग्रन्य -सन्दमं सूत्रेण ग्रन्थन तेन निवर्त ग्रन्यिम 
मालादि । ठणा० २८९ । प्रन्थिमे-्रन्यननि्ृंतत सूव- 
ग्रथितमालादि । भग० ४७७ । कौङलातिशयाद्‌ श्रन्थि- 
समुदायनिष्पादित रूपकम्‌ । अनु° १३ । ग्रन्थन-ग्न्थ- 
स्तेन निवत्त अन्थिमम्‌ । जीवा० २५३ 1 यत्पत्रेण- 
ग्रथितम्‌ । जीवा० २६७ । ज्ञाता० १८० । 

ग थौी-्रन्थि -या दवरकस्यादौ वन्यते । जीका० २२७४१ 
गंर्थाहि-म्रन्वं -अङ्खानङ्धप्रविष्टै, । आचा० २६१ 1 
गंधंगं-गन्धाङ्म्‌ । उत्त ° १४२ । 

गध~गन्व -विशोचधिकोरिरूप । सव १४५ 1 गन्ध ~ 
कोष्ठपुटादिलक्षण । आव० १२६ । गन्ध वसादि । 
ज० भ्र० ४११1 गन्व -गन्वाद्खम्‌ । जीवा० १३६। 
गन्ध -गन्धवासादि । जीर्वा० २४४ । वास । जीर्वा० 
२४५ । गन्ध -पटवासादि- । पिण्ड० &६ } अमद 1 
उत्त० ३६९ । गन्ध्यते-माघ्नायत इति गन्व । स्नु 
११० 1 गन्धा ~वासा । ज० भर° १६१ । विशुद्ध 
कोटि । व° प्र° ५१ अ 1 नासिकेन्द्रियमु 1 गन्व्यते- 
याश्नायते शयुभोऽद्युभो वा गन्धोऽनेनेत्ति गन्ध । प्रज्ञा० 
५९६ । गन्व -कोष्ठपुटपाक । भग० २०० । कोष्ट 
पुटादि । दद्य° ६१1 

गधकासाह-गन्धकापायी । भाव० १२३ । 

गघकासाइञा-गन्वकापायिकी-सुरभिगन्धकपायद्रव्यपरि- 
कर्मता लश्रुशारिका । ज० प्र° २७५ ४२०। 

गंधकासाइए-यन्धप्रधानया कपायरक्तया वाटिकयेत्ययं । 
भग ४७७ । 

गंचकासार्ई-गन्धप्रवाना कषायेण र्ता धाटिका गन्ध- 
कपायी । उपा० ४। 

गंधगुहुणेन-तिशह्यते 1 जाचा० १३१ 1 

गं धचंगेरी-माजनविदोप । जीवा० २३४ । 

गंधजुत्ती-गन्वाना-गन्वद्रन्याणा श्रीन्ण्डादीना स्ट्मणा 


{ ३४६ ) 


गध ] 


अह्पपरिचितसंदान्तिकराल्दकोष , भा० २ 


[ गघल्वणगरं 





स. च्व युक्तयौ गन्वयुक्तय । उत्त० ३० । 
गधडटुए-गन्वाटक -गत्वद्रव्यक्षोद 1 उाणा० ११७ 1 गन्व- 
दरव्याणामुपलकुष्ठादीना "अद्भो' त्ति र्णं गोघूमचूणं चां 
गन्धयुक्तम्‌ । उपा० ३ 1 

गघणा-गन्धना-अमानी सपं । सयंजात्तिविशेष । दश्० 
३७ । गन्धना-सर्पजातिविशेष । उत्त° ४६५ 1 
गधघद्धणि- गन्धघ्राणि ~ याबवदिगेन्धपुद्गत ्रणिन्दियस्य 
तुत्तिरूपजायत्ते तावती पृदृगलसहतिरूपचाराद्‌ गन्व- 
श्राणि । जण० प्र° ३०। गन्धस्तेन या घाणि -तृत्ि 
गन्व प्राणि -गन्धो्कषं । ज्ञाता० २९ । सुरमिधन्वगूण 
तृतिषदेत । ज्ञाता० १२६1 यावद्धिगेन्धपुदुगलैगेन्वविपये 
गन्धघ्राणिरुपजायते तावती गन्धपुदुगलसहतिरुपचारात्‌ 
भन्घघ्राणिरित्युच्यत्ते । राज ० ७ । यावद्धन्वपुद्गलै- 
गेन्घविषये ध्राणिरुपजायते तावतो गन्धपुदगलसहति- 
स्पचाराद्‌ गन्धघ्ाणि 1 जीदा० १६९ । 
गधपलिमाम-वाम-गघपलिभाम गवय आदिसदातो 
सातु्धग वा पक्क अण्ण आमयाण मज्फे छढ्मति 
तस्स गघेण ते अण्णे आमया पच्चति ज तत्थ णं 
पच्चक्ति त गाम भण्णत्ति नि० च्रू० द्वि° १२५ आ । 
यदपक्रफल तत्‌ गधपर्यायाम । वृ प्र° १४३ आ । 
गधपुडियाईइ~गन्वपुटिकादि । आव० १६८ 1 
गवेपुलाग-विकटपलाद्धलसुणादिन्युत्कटगन्धि । बृ चर° 
२११ भं! 

गघप्पिजो-गन्ग्रिय धघाणेन्दियहषटान्ते कुमारविकशेष 
माव० ४०१ 1 निण श्रे° प्र० ११७ अ। 


यधघदण-~न्वमादन -गजदन्तकगिरिविरेष । प्रश्च° 
११६ । पवंतचिरेष । बाणा० ६८ ३२६ । 


गघमायण-पवंतविरेष । प्रक्न° १६१ । साणा० ७१ 
गन्धेन स्वय माद्यतीव मदयति वा तल्तिवासिदेवदेवीनए 
मनासि इति गन्धमादन । ज° प्र ३१५ । गन्वमादनं - 
चक्षस्कारशिरि । ज० प्र° ३१२ ! गन्वमादन वेश्च 
स्कारपववेतविकेष । जीवा २९२३ } 
गधभायणक्रे-गन्मादनकूटम्‌ 1 ज० भ्र ३१३ । 
गघसयणा-गजदन्तविक्षेष । ठाणा० य° 1 
यपर्वेकण्ठ ~-गन्धर्वकण्ठप्रमाणो रत्नचिदेष । जीवार 


२२४1 
गधर्वानीक~संन्यचिदोप । जीवा० २१७ । 
गधचट्ए्‌-गन्वचूर्णम्‌ । विपा० ८६ । 
गधवटुमो-गन्धवत्तंकं 1 गाव० १२२३ 1 
गंघवट्ये-न्धवत्तक-गन्वद्व्यचूर्णपिण्डम्‌ । ज० प्र 
२६४ । 
गघवह्टि-गस्वव त्ति -गन्धद्रव्याणर गन्धयुक्तिशास्नोपदेदेन 
निरवंत्तितगुदिका । सम० १२५ 1 
गधवदभूएु-गन्वरवात्तभूत-सौरम्यातिज्ञयाद्‌ गन्षद्रव्यगु- 
टिकाकल्पय्‌ । ओौष० ५। 
गधवहुभुयप-गन्धवत्तिभूतानि-सौरम्यातशयाद्‌ गन्धद्रन्य्‌- 
गुटिकाकल्पानि । प्रज्ञा ८७ } सौीरम्याततिक्याद्‌ गन्ध- 
दरम्यगुटिककिल्पा । ज० प्रऽ ५१। 
गधवत्तिशरुएु--गन्धवत्तिभरुत -सौरभ्यव्तिभरूत ! जीवा-० 
२०६ } 
गघवासा-गन्धवषं -कोष्टपुटपाकवर्षणमु । भग० ६००} 
गंधनुदुी-गन्धबृष्ट -कोष्ठपुटपाकवृष्टि । भग» १९६ । 
गघन्व~गन्धर्न्वं नास्यादि ! जीवा० १९४ गन्र्वे-नुत्य 
गौतयुक्तम्‌ । विपा० ४५ । गान्धर्व-गीतम्‌ । भव 
५९५ । गान्घव्वं नगरविक्वंणम्‌ । गाव० ७३५ । 
गन्वर्व-मुरजादिष्ननिसनाथ गानम्‌ । भग ३२३ । 
गन्धर्वे छत भन्धर्वं नाय्यादि 1 ज० भ्र° ३६ । पद 
स्वरतालावधानात्मकम्‌ । ज० प्र ३९ । गन्धवं 
गन्धर्वं जातीयो देव । प्रज्ञा० ९६ । नीवा० १७२ । 
एकविरतितमो गुहृत्तं । ज० प्र ० ४९१ । सूुयं० ९४६ । 
गान्धवं -विवाहविश्चेष । आव० १७४ । 
गंधन्वगणो-गन्धवेगण -गन्धववेसमुदाय । भज्ञा० ९६ 1 
गघन्वघरग्‌-गन्धर्वश्हक-गीतचत्याभ्यासयोग्य गरहकम्‌ । 
जीवा० २०० । 


सलन्वध्रगा--गीतचृत्याम्यासयोग्यानि गृहकाणि । ज० 
भर० ४१ | 


गघन्बछाया-गन्धरववंछाया । प्रजञा० ३२७ } 


गधन्वणागदत्तो | 


गंधन्वणागदत्तो-गन्यर्वनागदत्त -कपायप्रतिक्रमणोदाह्रणे 
गान्धवंप्रिय श्रेषटिपत्र । आव० ५६१५1 

गधन्वनगर-गन्धवंनगर-माकाशे व्यन्तरकृत नगराकार- 
भ्रतिविम्वम्‌ । भग० १६६ । 

गं घव्वनयर-गन्वं नगर-यत्‌ चक्रवरत्यादिनगरस्योत्पात- 
सूचनाय संध्यासमये तस्य नगरस्योपरि द्वितीय नगर 
भाकाराद्रलकादिसस्थित इद्यते । व्य० द्वि° २४१ अ । 

गधव्वपन्नगो-गन्धर्वप्र्ञक । आव० १४४ । 
गंघन्वल्िबी-लिपिविशेप । प्रज्ञा ५६ । 

गधव्वसमय~गन्धवंसमय -नाव्यसमय 1 जीवा० २६६। 
जण भरण १०१1 

गधन्वा-नाष्जातिविशेप । ज० प्र° १९३ । वाणव्यन्तर- 
भेदविषेप । प्रज्ञा० ६६ । 

गंध व्विया--गान्धयिका -सङ्गीतकलानिपुण । ददा ४४, 
४५ । 

गधसमिद्धो-गन्ध समृद्ध -गन्धिलावत्या वैताव्यपर्चतते गा- 
न्धारजनपदै नगरविश्चेप । आव० ११६ । 

गंधसमुरगय-गन्वद्र्य रतिनििष्टं परिपू भरृत्त सरु- 
द्गक गन्धसमुद्गके 1 प्रज्ञा० ६०० । 

गंधसमूद्धं-विचामन्दवारविवरणे घनदेवनगरमु । पिण्ड० 
१४१ ॥ 

गधसय~-गन्ध शत~गन्वाङ्खदतम्‌ । जीवा० १३५ । 
गधहृत्थी-गन्धहस्ती-हस्तीविेप । मग० ७ । अनु- 
योगप्रकाण्ड 1 च्य० प्र २५८ ॥ 
गधहस्ती-भचायंविदेय । आचा° १। 
गंघहारग~गन्धहारक -चिलातदेशनिवसी म्लेच्छविेप 1 
अक्र० १४) 
गधागं-वालकश्रियट्‌गरुपन्नकदमनकत्वक्कन्दनोक्ीरदेवदार्वा- 
दि । माचा० ६१1 जातिकुसुमादिद्रन्य 1 आचा 
४१८ ॥ 

गघम्लेच्छविद्ोप 1 प्रज्ना० ५५1 गधयुक्तीफरता गधा। 
चनि च्रू० भर १४४५ आ 

मंघधापात्तिनवमक्रूट 1 ठाणा० ७२ । 
गंधावात्ती-गन्धापाती ! उणा० ७१1 
शंधार-गान्धार-जनपदविदोष । उत्त २६६५ ३०४ ! 


आचा्भीमानन्दसागरसुरिसङलितः- 


[ गभीर 


गान्धार -द्रग्यन्भुत्सगे देश्षविश्चेय । आव० ७१६, ७२०। 
गन्धो विद्यते यत्र सर एव गन्धारो, गन्धवाहविशेष । 
छणा० ३६३ । गन्धार गन्धो विद्यते यस्य स 
गन्धार, स॒ एव गान्धार -गन्धवाहूविहेष । अनु० 
१२७ । वीत्तभयनगरे श्रावक । उत्त° ६६ । जनपद- 
विद्ेष । निण० चु प्र० ३४८ आ) 
गंधारओ-श्रावकविशेप । माव० २९८ । 
गधारगाम-~ससस्वरे तृतीय स्वर, सगीते प्रामविश्ेप । 
लणा० ३९३ । 
गरभारजणवए-गान्धारजनपद -गन्धिलावत्या ननपदवि- 
वेष । आव० ११६ 1 
गंधारी-गान्धारी-वलकोटरलघ्ुभार्या । उत्त० २३५४ । 
अन्तकृुशाना पन्वमवगंस्य तृतीयमच्ययनम्‌ । अन्त° 1 
१५ । कष्णवासुदेवस्य राज्ञी । अन्त० १८ । चत्वारि- 
महाविद्याया द्वितीया । आव० १४४ । 
गंधावर्ई-गन्धापाती, वृत्तवैताब्यम्‌ । ज० प्र ३७६ 1 
गन्वापाती वर्तर्व॑त्ाम्य हरिवपंस्य पवेत । जीवा०३२६ । 
गचिएु-गधिका -गन्धावास्ना । भग० ४७७ 1 
गधि ला-विजयविदेष । उर्णा० ८० । 
ग धिलाइ-गग्धिलावत्या -शीतोदोत्तरङ्कलव तिनीऽष्टमवि- 
जय । ज० भरर ३१४। 
गंधिलावई-गन्धिलावती विजय । ज० प्र० ३५७ । 
गचिलानर्नूडे-गन्धिलावतीकूटम्‌ । ज ० प्र० ३१३1 
गधिलावती-धातकीखण्डे विजयचिदोप 1 दाणा० ५० । 
गधिलावत्तीविजए-गन्धिलायतीचिजेय । भाव ११६) 
गेधघिले-गम्विलो विजय । ज० प्र° ३५७। 
गघोदय-~-गन्ध -मामोदस्तद्रधानमुदक-जल गन्योदकम्‌ । 
उक्त० ३६६ । गन्धोदक-कुटकुमादिमिधिततम्‌ । न° 
श्र ३६४ 1 
गधौवरए-गन्वापवरव । दश ६१.। , 
ममीर-गम्मीर -अन्तछददाना भरयमवगम्यं चनुयमन्यय- 
नमू । अन्त० १। मम्भीर ~पर रलन्वमध्यो निरूपम्‌- 
ज्ञानवततवेऽपि रह करतपरदुख्चरितानामपरित्रावित्यात्‌ हप- 
दोकादिकारणमद्वेऽपि तष्िकाराद्र्ानादा । ज० भ्र 
१४६ । मलच्यमध्यभागं । जीवार १६८ । भमेन्य. 


{ ३४ } 


गभीरमालिणी | 


मध्यम्‌ 1 ज्ञाता २ । गतिम । जण भ्र ५२६॥ 
अलक्षयदैन्यादिविकार ॥ प्रश्न० १३३ । स्राणुणादि 1 
नि० च्रु° प्र° १०६ ज । मलक्ष्यमाणन्तवृत्तित्वम्‌ । 
प्रश्र° ७४ । चतुरिग्द्रियजन्तुविरेष 1 प्रज्ञा ४२1 
जीवा० ३२ । गास्मीयं -अलन्धमध्यात्मको गुण । उत्त० 
२४५३ । भग्नत्वादिदोपर्वाजित, रोषजनेन च प्रयिणालक्ष- 
णीयमध्यभाग स्थन गम्भीरम्‌ । व्य भ्र० ६२ अ 1 
अलन्धमध्य 1 उत्त० ५५४ । अलन्धस्ताघम्‌ । जीवा ९ 
१२३ । निपुणरित्पिनिष्पादिततयाऽलब्धस्वरूपमधभ्यम्‌ 1 
जीवा० २६९ । मन्मथोहीपि । जीवा० २७६ । स्वर- 
विशेष । नि० चरू भ्र २७ अ । गम्भीर -खेदसह 1 
आचा० ३ \ अतीवौत्कट । जीवा० १०७ 1 प्रज्ञा 
१1 गम्भीर--अग्रकाशम्‌ । दश० १७१५, २०४ । 
अवनतम्‌ । ज्ता० १५। गम्भीर -द्राक्षाचन्दनलताद्- 
न्दादितप्रदेश । विशे° १२६२ । 
मभीरभालिणी-अन्तरनदी, अम्भीर जल मलते-षारय- 
तीति गम्भीरमालिनी । ज० भ० ३५७ । 
गमीरमाह्णीञओ-नदीविद्ष । ठाणा० ८० । 

ग मोरलोमह रिसौ-गम्मीर -अतीवोत्कटो रोमहर्षो-रोमो- 


दर्षोभयवक्षाद्‌ यस्मातु स॒ गस्भीररोमहुप । जीवा० 
१०७ 1 


गंमीरविजय-गम्भी विजय -गम्भीरमभ्रकाद विजय - 
जाश्नय । दश्० २०४ } 

यभीरशब्दे-गम्भी रशब्द मेघस्येव । सम० ६३ ॥ 

गसीरसाणुणाएु-गम्मोरसानुनाद -सामायिकदानस्य स्था- 
नम्‌ । आव० ४७० 1 

गरा-मत्याघा । नि० ब्रु प्र ३३६ अ । 

गभुणिग~फलविशेय । नि० द्धु° द्वि° ११९ अ। 
गहद~-जेन्द्र । जात्ता० ६५ । 

स-गति -पदवी । आचा० २२४ } मत्यर्थ॑नः जानाथं- 
तथा हि्ताहितलक्षणा स्वरूपपरिच्छित्ति ! उत्त ४७२। 
गमन गति -देशान्तरप्राक्ति । उत्त° ५५६ 1 गत्ति- 
रण्वादीनेा गमनपरिणाम । विदो० २९७ । गतिशन्देन- 
मचुष्यमतेजीवापगम 1 जं० भ्र० १५४ विहायोगत्ि- 
नामोदयसम्पा्छ गततिरूपा । भग० ६४३ । गत्ति- 


{ ३४६ } 


व्व ~~~ =-= =-= द ~ ~~ 


अलपपरिचितसंद्धान्तिकशब्दकोष. भा० २ [ यई 








गतिनामकर्मोदयसम्पाद्यो जीवपर्याय । 
अनृक्रुल गमन गति ! आव० २८१ । 
गदकाय-गतिकाय यो भवान्तरगतौ, स च तेजसका- 
मंणलक्षण । दजञ० १३४ । गतिकाय ~नारकततियंड्‌- 
नरामरलक्षणा चतुविधा गतिमाध्चिच्य काय 1 सर्व 
सत्त्वानामपान्तरालगक्तौ वा य काय } आव० ७६७ । 
गहचरमे-य पृच्छास्षमये सामर्यान्मनुष्यमतिरूपे पयय 
वत्तं मानोऽनन्तर न क्रिमपि शत्तिपर्यायमवाप्स्यति किन्तु 
मुक्त एव भवित्ता स॒ गत्तिचरम । प्रजञा० २४५ । 
गदतसत्त-नामकर्मोदियाभिनिवृंत्तगतिलामाद्‌ गतिनसत्वम्‌ । 
आचा० ६७ 1 
गदप्पवाएु-गते प्रपात गतिप्रपात । मतिशषब्दधवृत्तिरप- 
निपततीत्यथं । प्रज्ञा० ३२८ । 
गईप्पवाथ-गति प्रोद्यते-प्ररूप्यते यत्र॒ तदृति्रवाद 
तेवा प्रवृत्ते क्रियया प्रपात -प्रपतनसम्भव प्रयोगा- 
दिष्वर्थेषु वत्तंन गतिप्रपातस्तत्परततिपादकेमघ्ययन गतिप्रपात 
ततु । भग० ३८० । 
गहर दइथा-गतौ रति -आसक्ति प्रीतियेपान्ते गतिर- 
तिका 1 सूयं° २८१ 1 
गइरतिया-~-गतौ रत्ति -यासक्ति प्रीतियेषान्ते गिरति 
का । जीवा० ३४६ 1 
गडरागह-दयोदेयो पदयोविशेषण विशेष्यतयाऽनुकरूल 
गमन गत्ति, भ्र्यात्रृत्या प्रात्तिङ्ल्येनागमनमागत्ति । 
गत्तिश्वागत्तिश्च गत्यागती । माव० २८१ 1 
गइलक्खण-गमन गति -देकशान्तरमरापि , लक्ष्यतेऽनेनेति 
लक्षण, त्तिलंक्षणमस्थेति गतिलक्षण । उत्त० ५५९ । 
गइघ्चएेण-गतेन । बर० भ्र २७ आ । 
रहसमावण्णे-गततिस्षमापन्न -गतियुक्त । सुं ° १६७ । 
गई-तव्र मम्यते -नं रयिकादिगत्तिकर्मोदयवक्षादवाप्यते इति 
यतति -नै रयिकत्वादिपययिपरिणति । प्रजञा० २८५ । 
भमन गति -प्रात्तिरिति । प्रज्ञा ३२८ ! गम्यते 
तथाविधकरमंसचिवै प्राप्यते दति गति -नारकव्वादि- 
पर्यायपरिणति ¦ प्रज्ञा० ४६९ । तथापरिणामवृकत्ति । 
दश० ७० । गति -म्रृत्ति । विशे० २२०, २२२९ + 
जणा० ४६४) प्रञ्चापकस्यानापेक्षया मृत्वालन्यत्र गमनम्‌ । 


प्रश्रः ६ ॥ 


. गए 1] जाचायंभीमानन्दसागरसुरिसङलितः- [ गण 
खणा० १३३ 1 ३८६ । 
गए-गज -गन्तकृदयाना तृतीयव्ेस्याएटममधघ्ययनम्‌ । | गज्जला- । नि० श्रु° प्र० २५५य। 


अन्त० २ । गत -ज्यवस्थित । जीवा० २४२ । 
ग-गत्त -प्रा पतोऽन्तर््रंत इति यावत्‌ । विशे० ३० । 
स्वस्थान प्रात । ज्ञाता० १६९ । 
गगणतल-गगनतल-अम्बरतलम्‌ । सूरथं० २६४ । 
गगणवल्मु मपामोक्ला-गगनवल्लम प्रमुखा । ज°प्र° ७४॥। 
गगणवल्लमो-गगनवल्लम्‌ । बाव० १४४ } 
ग्रगर-गर्गरक -परिघानविश्ेष । ज० प्र० ५२६ 
गर्गरगसिव्वणा- । नि° च्रु° प्र° १२७ अ) 
ग्म्गा-गौतमगोत्रस्य भेद । ठाणा० ३६० 1 
गग्गे-गाग्यं मर्गसगोत्र 1 उत्त० ५५० 1 
गच्चागड-गतिश्च गतिश्च गत्यागती 1 चिने° ८५५। 
गच्छंति~धावन्ति 1 उकत्त० ५०४ 1 
गच्छ-गच्छ -एकाचार्यंपरिवार । भमीप० ४५ । 
गच्छंड-गच्छत्ति-स्वीकरोति । चिद्चे° ६०६ 1 
गच्छति-मारभते । प्रज्ञा० ६०१ । प्रवत॑ते । उत्त० 
२४३ 1 
गच्छपागटटत्तणं-गच्यप्रकपित्वम्‌ । व° प्रण ११९६ ज । 
गच्छागच्द्-एकाचार्यपरिवारो गच्छं । गच्येन गच्छेन 
भूत्वा गच्छागच्छी । मौप० ४५ 1 
गजचलनमलनं-अद्युभकर्मफलविपाकविदेष । 
१२६ ॥ 
गजदन्तः-वनस्पतिविदोप । जीवा० १६१ । जण० प्र 
२३१४ 1 
गजचुकरूमाल-सोभिलद्विजेन मारितो मुनिविदोव । विशे ° 
८४३ 1 अनु० १३७ । धरण्या क्षिपो मुनि । स० 1 
गजसुकूमाल -छकृष्णन्नाता । व्य० प्र० १८्न्जा। 
गजानीक-संन्यस्य भेद । जीवा० २१७ 1 
गज्ज~-गद्य-महूर देउनियुत्त॒ गहियमपाय वि रामसचुत्त, 
अपरिभिय चञ्वसराणे कन्व गज्जत्ति नायव्व 1 दग ० ८७ । 
गद्य-अच्छन्दो निचद्धम्‌ । जणा० २८८ ॥ 
गज्जइ-गर्जति-साक्षेप जल्पति । विदो ६२७ 1 
गज्जफलाणि-वलख्रविद्ेष । आचा० ३६३ 1 
गज्जमो-गर्जभ -अपरोत्तरोस्या वात्तविदेव 


सम० 


॥ अवि० 


गज्जहाणुकूलवाए-गजं मानुक्र लवात । माव ३८७। 
गज्जिते-मजित-जीमूतव्वनि । जणा० ५७६ । 
गच्जियाति-गजितानि-स्तनितानि । भग ० १६१५। 
गज्जियकरणं-गजितकरणम्‌ । आव ० ७३५ । 
गद्िए-तदृगतस्नेहतन्तुमि सन्द्भित । भग ० २९२ । 
गङ्-गण्डम्‌ । उत्त० ३३८ ! 
गडल-आविल आकुल वा 1 ठणा० २७८ । सम० 
५३1 
गड़~गत्तं श्वभ्रम्‌ । भग ० ६०८३ । गर्ता-नीयवैरत्तातितो 
शरूभिभाग । भग० १७४ 1 
गडरिका-ईदति । राज० ६। 
गडरिया-गडरिका ईत्िविेप । न ० प्र° २९ । 
गडा -गर्ता । व° द्वि° € अ । गोषघ० २०। लड़ा1 
नि० च्रू०° प्र० €= अ॥ 
गडाइ-गर्ता-महती खड़ा । ज ० पअर० १२४1 
गडाओ-गन्त्य । व° भ्र० रल भ । 
गङ्हारा-श्चुद्राहयारा । ज० भ्र १७१। 
गड़ी-गन्ती । मोध० १४१ । आव० १०३। भटी 1 
नि० चरु प्र १८७ अ । दुचक्क । भौघ० १४० । 
गदिए-ग्रथित आहारविपयस्नेहतन्तुभि सन्दर्मित । भग° 
६५० । लोभतन्तुभि सन्दभित । नाता० =५। 
गदिते-मूखित । विपा० ३८ । 
गदियगिद्धो-प्रथितगरदध -अच्यन्तगृद्धिमानु । प्रश्र° ३६1 
गण-मूलमेदो । नि° च्रू° प्र° १५२ आ । गण -एकः 
समाचारजनसमूह । प्रक्र० ८६। एकवाचनाचारक्रिपा- 
स्याना समुदाय सूत्र वा । आव० १३४ । गण~ 
स्थविरसन्ततिसस्विति । तत्वा ०६-२४ । कुलकवुद्राय । 
द° भ्र० २६१ व । ठाणा० २९९॥। स्कन्धस्य पयि ॥ 
विदो० ४१६, ४२६ । परिवार । ज० प्र ३२३१ 
एकवाचनाचारयतिघगुदाय । ज० प्र° १५३ 1 सदु 
दाय -निजज्ञात्ति । ज० श्र १६७ । गण समुदाय 1 
आव० २४१ । कोटिकादि । दश्० २४२ । क्विण्य- 
वर्गमू । भग० २३२1 


( ३५० ) 


शबं | ___ __ _ ___ _ नर ~~~ 1 अल्पपरिरि 








गणए-गणक -जोतिषिक भाण्डागार्किो वा ॥ आौप० 
१४ 1 

संणओ-गणश्लो-बहुदोऽनेकशो वा । सून ० ३८६ 1 

सणका-गणितज्ञा भाण्डागारं इति ! ज्योतिषका इत्य- 
चरे! राज० १२११ 

शणग-~गणका -गणितज्ञा भाण्डागारिका । सर्ग ० ४६४। 
गणका -ज्योतिषिका भाण्डागारिका वा 1 भग० ३१८ 1 
भण प्र १६० 

गर्णाच्चतगो-गणावच्छेदकादि । ब्र° द्वि° २४० आ । 

गणहुकरे-गणस्य-साधुसमुदायस्यार्थान्‌-भयोजनानि 
तीति गणार्थंकर -आहारदिभिरूप्टम्भक 1 
२४१ । 
ग्रणण-गणन-एतावदधीतमेतातच्चाध्येतन्यमिति 1 नाव० 
६८ 1 पाठे स्मृतौ दा गणनम्‌ 1 आव० ६८1 
गणणर्य-गणनाग्र-सख्या धम्मंस्थानाव्‌ स्थान, ददयगुण- 
मित्ये । भआ्ाऽ ३१८ । 

मणणायग-गणनायक्रा -अकृतिमहत्तरा । राज ० १४० । 
गणनायका -मल्लादिगणमुख्या 1 ज ० भ० १६० । मण- 
नायक -प्रकृतिमहत्तर । जौप० १४ 1 
गणणोवग-गणना कराइ गुलिरेखास्पर्छनादिनंकद्वितिसख्या- 
त्मिकामूपगच्छंति-उपयाति गणनोपगम्‌ । उत्त ° ५४२ । 
गणति-गणयति-ग्रक्षते, आलोचयति वा ! माव ० ५३६ 1 
गणथेरा-ये गणस्य लोकिकस्थः लोकोत्तरस्य च व्यवस्था 
कारिणस्तदुमङ्क्तुश्च निग्राहकास्ते गणस्थविरा । सलणा० 
५१६ । 

गणघम्म-मट्लादिगणव्यवस्था जनाना वा कुलसमुदायो 
गण -कोटिकादिस्तद्धम्मं -तस्सामाचारी मणधघम्भं 1 


छणा० ५१६  गणचभं -मलत्लादिगणग्यवस्था 1 ददा० 
२२ 


गणयर-जिनरिष्यविशेष , जा्थिकाप्रतिजामरक वां ं 
विक्ेष । ठाणा० १४३ । जिनिष्मविकेष जाधिका- 
प्रतिजासरको वा साधुविषेष समयप्रसिद्ध । उणा 
२४४ \ अनृक्तरज्ञानददोनार्दिंघर्मगण धारयतीति गण- 
धर्‌ \ दं्च० १० ) ाव० ६१} 
गणधरता-तव्विविशेप । र्णा° ३३२ 1 


सणा० 


^ दान्तिकराबदकोषः, मा०२ 
=------~--------------~--------------- `` `` ` 


{ गणप 





गणधरदेवङृत-अद्धप्रविष्ट मूलभूतमित्यथं ॥ नदी? 
२०३ 1 

गणनायुणे-दिकादि । माचा० ८६ 1 

गणनाथग~गणनायना -प्रकृत्तिमहत्तरा । भग ० ३१८ 
४६२ 

गणमुढो-जे गणे ता ऊण महिय वा मन्नति सो । नि 
च्रु०° द्वि° ४१ जा} 

गणराजा-सेनापत्ति । आव० ५१६ ! 
गणराया-गणराा सामन्ता । भग० ३१७ 1 आचा 
३७७ । समूत्यन्ने प्रयोजने ये गण कृर्वन्ति ते गण- 
प्रधाना राजानो यणराजा सामन्ता इत्यर्थं 1 भग०२ १७1 
विक्षालीनगर्यां बाद्धाभिधो गणराज । व° २१४॥ 
गणस्तसिति-गणस स्थिति -स्वगच्छक्ृत्ता मर्यादां । साणा० 
२४१ 1 

गणसमया-गणसमता मटृत्तरादय । द° १०३ 1 
ग णसोभकरे-गणस्यानवद्यसाधुसामाचारीप्रवर्तनेन वादि- 
धमेकथि नैभित्तिकविद्यासिदत्वादिना वा शोभाकरणंशीलो 
गणशोमाकर । ठणा० २४१ । 

ग णसोहिकरे-गणस्य यथायोग प्रायश्ित्तदानादिना श्ोधि- 
शुद्धि करोतीति गणशोधिकर । ठाणा० २४१ 1 

ग णहुर~यस्त्वाचायं देशीयो गुवदिशाव्‌ साधुगण गृहीत्वा 
पृथग्विह्‌रति स गणधर । आचा० ३५३ ।! गण-गण- 
समूह धारय ति-आत्मन्यचस्थापयतीति गणधर । उक्त° 
५५० । सिग्रन्थीवरत्तापकं ॥। ब्रुऽ दि० २०३ आ। 
गणधर -सूत्रकेर्ता । आव ० ३१४ 1 गणधर -आशचायं । 
भरज्ञो० ३२७ 1 आव० ६१ 1 

गणहुरा-गण -एकवाचनाचारयतिसमूदायस्त॒ धरन्तीति 
गणधरा , वाचनादिभिर््ञानादिसम्पदा सम्पादकत्वेन गणा 
धारभूता इति भाव । ज० भर० १५४ । गणधरा ~ 


तन्नायक। आचार्या भगवत सातिशयासन्तरकिष्या । 
कणा० ४३० 1 


गणा-एकक्रियावाचनाना साधुना समुदाया 1 लणा०४३०, 
४५२ । निन्रुढपद्ना जोगा । दश ० १५८ । 
समानवाचनाक्तिया साचु्मुदाया । सम० १४ 1 
गणापु-रचाड । नि० च्ु० प्रऽ १६ अ। 


{ ३५१ ) 


गणाभियोगो ] 


गणाभिञोगो-गणाभियोग । आव ८११1 

गणा वच्छेडए-गणावच्छेदक -गच्छकाय चिन्तक । आचा० 
३५३ 1 

गणावच्छैए-गणस्यावच्छेदो-देशोऽस्यास्तीति गणावच्छे- 
दक । ठाणा० २४५ । प्रज्ञा० ३२७ । 

गणानेच्छेदे-गणस्यावच्छेदो-विमागोऽ शोऽस्यास्तीति, यो 
हि गणाश गृहीत्वा गच्योपष्ठम्भार्यवोपविमागंणादिनि- 
मित्त विहरति स गणावच्छेदक । ठाणा० १४४ । 

गणाचच्छेतितो-उवज्छामो । नि०° द्रू8 प्र २१२ अ। 

गणाहिवर्ई-माधिकाणा गणधर । कृ° भ्र०.३०६ अ । 

गणि-पर्च्छिद । नदी० १९३ । गणायिपति , भाचायं 1 
डाणा० १७२ । अर्थपरिच्छेद । भौप० ३४ । गणि- 
श्चन्द परिच्छैदवचन । सम० १०७ । प्रज्ना० ३२७। 
उवज्छाओ । नि० च्रू° प्रण ३११ आ 1 

गणिअ-गणित-सड्ख्यान, सङ्धलिता्नेकभेद पाटीप्रसि- 
द्धम्‌ । ज० प्र° १३७ 1 गणित, अद्ुवि्या । ज० प्र 
१३६ । 

गणिभायरिओ-गणित्वमाचाय्य॑त्व च यम्यास्त्यसौ । नि० 
चू० प्रण २०० अ । 

गणिका-मावस्याश्ररस्ते दृष्टान्त 1 ठणा० १५१५ । वारा- 
ना 1 आव० ५५। 

गणितं-विष्कम्भपादाभ्यस्त परिक्षेप । तक्वा ३-११ । 
सम० १३० । 

गणितपरिमाषया- 1 सग० ७४५ । 
गणितप्णहाणा-वावत्तरिकलासु प्रथमा कला [ज्ञाता ०३८ । 
गणित्तानुयोग -अरहद्रचनानूयोगे द्वितीयभेद सूर्य॑ परनप्त्या- 
दिक । आचा० १1 गणा० ४८१। 
गणित्तिय-माला । याव० ४३३ 1 
गृणिपिडग~गणिन आचार्यस्य पिटकमिव पिटक गणि- 
पिटकम्‌ 1 सम० ५ । परिच्छेदममूहो गणिपिटकम्‌, 
गुणाना गणोऽस्यास्तीति गणी-जाचायंस्तस्य पिटकमिव 
पिटक सर्वस्व भाजन गणिपिटकम्‌ 1 सम० १०७ । 
यणिन -भचार्यास्तिपा पिटकमिव पिटक~सर्वेस्वाऽऽधारो 
गणिपिटकम्‌ 1 उत्त० ५१३ । द्वाददाद्गी । ञआाव० ५७ । 
गुणगणोऽम्यास्तीति माचार्यस्तस्य पिटक सर्वस्व गणि 


आचार्यश्नौमानन्दसागरसुरिसङ़लित.~ 
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पिटकम्‌ । अनु° ३८ । परिच्छेदसमरह्‌ । नदी० १६३। 
। गणीना-अथं परिच्छेदाना पिटकमिवे पिटक स्थान गणि 
| पिटकम्‌ । भीप० ३४ । पिटकमिव वालज्ञकवाणिजक- 
| सर्वेस्वाधारभाजनविशेप इव यत्तत्िटक, गणिन 
, आचार्यस्य विटक गणिपिटक-प्रकीणंकश्रूतादेशश्रुतनि-' 
। युक्त्यादियुक्त जिनप्रवचनम्‌ । ओौप० ३४। गणिपिटक- 
| आाचा्यंसर्वस्वम्‌ । दश० १३ । 
| गणिम~गणणाए गणिज्जत्ति । नि० चु प्र० ह आा। 
। आव ० १८६ । गणिम-~गण्यत्ते सख्यायते वस्त्वनेनेति, 
। एकादि सूपकादि । अनु° १५१ । 
 गणिय-गणित सदसख्यानम्‌ । आव० १२८ । ज्ञाता० ३८१ 
जीवा० ३२५। गणितविषये वीजगणितादौ पर पारमूष- 
गत ¡ आचा० ४१९ । गणित~मख्यान सद्खुलितादिं 
अनेकभेद~प्रारीप्रसिद्धम्‌ । सम० ८४ । एकादि । 
सखणा० १६८ ॥ 
गणियधम्मो-ग्णितध र्म -यद्‌ व हु स्तोकेन गण्यते । प्रज्ञा° 
२७५ । 
शणियपय-गणितपदमित्येवप्रकारस्य गणितस्य सञ्ज्ञा 1 
| भगण ४२६1 
गणियलिवो-लिपिविशेप । प्रज्ञा० ५६ । 
गणियविसए-गणितविषय -गणितगोचर गणितप्रमेय । 
भग० २७६ । 
गणियसुहुमया-परिकम्मेसु गणियसुहुमया । नि ° च्रु° त° 
६७ आ । 
गणियसुहूुमे-गणितसुक्ष्म-गणित सद्धलनादि तदेव सूक्ष्म 
सूक्ष्मबुद्धिगम्यत्वातु । णा० ४७८ । 
गणियाघरविहेडिअओओ-गणिकगृहविनिर्गंत । माव ०५७७1 
गणिवापाडग~-गणिकापाटक-गणिक्राण्रहविधि 1 दक 
१०८ ॥ 
गणियायारा-गणिकाकारा -समकाया । जाता० ६८1 
गणिविज्जा-गणि-आचार्य तस्य विद्या-ज्ञानम्‌, मवाल- 
बृद्धो गच्छो-गण सोऽस्यास्तीति गणिविच्ा । नदी° 
२०५ 
गणिस पद्ू-गणिमम्पद -भाचाराद्यटभेद्भिन्ना, ग्ट सम्प 
द । उत्त० ३८1 





( ३५२ ) 


गणी ] 





अहपपरिचितसैद्धान्तिकरशब्दकोष , भा० २ 


[गद्य 








गणी-गच्छाधिप । आचा० ३५३ । गण -माधुषमुदायो 
यस्यास्ति स्वस्वामिसम्बन्वेनासौ गणी यणाचार्यं -गण- 
नायक । सणा० १४० । उवजर्सातो अन्नो व गच्छे 
बुधो । नि० च्रू° द्वि° ६३ आ । गणोऽप्यास्तीति 
गणी गणाचायं । छाणा० १४३, २४४ । गुणाना गणो- 
ऽस्यास्तीति गणी-आचार्यं 1 सम° १०७। आचार्यं । 
अनु० ३८ । नदी० १६३ । उपाध्याय 1 ब्ृ° तु° 
६५ अ 1 वृद्वि ३ ज । गणी-~गणाधिपति 
दश० २४२ 1 गणाचा्थं 1 उकत्त० १५1 अचं । 
आव० ५२1 अ्थेषरिच्छिद । भग ७११1 गणी- 
उपान्याय 1 उ्य० प्र° १७१ आ ! गणी-सचडाधिपत्ति 1 
व्य° भ्र १३७ भअ । गणोऽस्यास्तीतिगणी-गणावच्छे 
दक । व्य० द्वि° २३ अ । वृषभ । व्धण््वि० ३६७ 
आ । गणी-उपाध्याय 1 वृत्तृ° १७७ आ । ` 
गणेडइ-गणयतिं हेष्य्यां परिभावयत्ति । पिण्ड० ७८ । 
गणेत्तिया-गणेतरिका-कलाचिकाऽऽभरणविश्ेप } भगण 
११३ । सदराक्षकृत्त कलाचिकाभरणम्‌ । जात्ता० २२०॥ 
दस्तामरणविङेप । ओप० ६४ 1 
गण्डक-लम्तूसक 1 राज० १०४ । 
गण्डकादि -श्रोरो्धवो ब्रणविशेषादि । आव० ७६५ 1 
यण्डलेला-क गोलदिरवितगरगमदादिरेल। । निरथ० ४ । 


मत्त~व्यवस्थित्त । सूव्र० ३८६ । स्थित । विशे २०७ 1 
जानम्‌ । आचा० १६७ । 


गत्रट्पागतलक्षण- { आचा० ५३ | 


गतकश्हो-युक्रमहाग्रहस्य हितीया विधि । यण० ४६८ । 
गता-ग्दा ! जीवा० ११७ । 

गतिच चल-च-चलस्व प्रथमो मेद । ब° प्र०१२८ अ । 
गतिच -दूतचारो । उत्त° ३४६ । 


गतिनाननिहत्ताउए-गततिन रकगस्यादिभेदाच्वतुद्धा सेव । 


काम गतिनाम तेन सह निघत्तमायर्गतिनामनिवत्तायु । 
भज्ञा० २१७ । 


गतिषरिणाम-अनीवपरिणामे द्वितीयौ भेद । जणा० 
४७५ । 
सतिपरिथाए-चलन मृत्वा वा गत्यन्तरगमनलेक्षण 


व » यश्च 
ग्वमान्‌ मरभोत्निर्गत्व प्रदेकातो वहि सद्क्रामयत्ति 
{ अल्प० ४५ ) 





सवा गतिपर्याय 1 गणा० ६६1 
गतिपरियाते-गत्तिपर्याय चलन जीवत एव । ठाणा० 
१२३ । 
पत्तिप्पहाण-भधानगति भुक्तिमिति 1 उत्त० ५६६ । 
गरतिरतिया-गतौ रति्येषा ते गतिरत्तिका समपन्न 
वत्तिनि 1 ठाणा० ५७ 1 
गतिश्चडक्रमण-उपाश्रयान्तरे ररीरश्मन्प्रपोहार्थमित- 
स्तते सश्वरणम्‌ । षम० १०७ । 
गतिसमावन्नगा-सत्ति-गमन समिति सन्ततमापन्नका 


प्राप्ता गतिसमापन्नका › अनुषरतगत्व दद्थयं { णार 
५५८ ॥ 


गती-गमन, गम्यत हति वा गत्ति -क्षे्रविशेप । नम्यते 
वा अनया कभ्मपुदृग चसहत्येति गति -नामकर्भोतिरप्रकृत्ति- 
स्पा, त्ल्छृरवां वा जीवाचस्था । ठाणा< ३४४ । 
गत्त-गात्र-अद्धम्‌ । प्रश्न ६० | उर । ज्ञाता० ६६ 
श्वश्चम्‌ 1 भग० ३०७ । गा्र-स्कन्धोसगृष्ठादि । अनु° 
१७५७ । देह ! भग ० ७०५ । 
गत्तयाह~-गक्रणि-ईपादीनि । राज० ६३ 1 
गत्तपरिपुघण-गा्परिपुञ्यन-पृच्यम्‌ । ज ०प्र० ५२६ । 
गत्ता-गरत्ता-महती खडा । २८२ 1 । 
गत्ताइ-गात्राणि-ईषादीनि । ज० प्र० २८५ । 
ग्ति-कृत्ति -चभं । भोच० ३४ 1 

गदतिथातो-पदहिति । नि० द्रु द्वि° १६ म । 
गहुतोय~चन्द्रामविमानवासी प्चमो लोकानितिफेदेव । 
भग० २७१ । ठणा० ४३२ । आव १६३५ । 

गह्‌ ा-एकखु रचचुष्पदव्रक्षेप । प्रज्ञा० ४५ | 

गेह भालि-गः मालि -स्क दकचरिते श्वावस्तीनग्गं स्कन्द- 
कपरिज्नाजकस्यं गुरं । मग० ११२ ॥ भनगारश्ष । 
उत्त० ४३६, ४४२ 

गदनिया-गदभिका-शालिरतनम्‌ । जाव ४३५ 1 

गह्‌ मो-यवराजस्य पत्र । व्रण प्रण १६१ ब । गदम- 


ष्टान्तविरेषप । ओष ८४ । एकघु रचघुष्पद । जीत्रा० 
३८) 


गदुग--गत्तां । ज्ञाता० ६७ 1 


गद-अच्छन्दोवद्ध काच््रपरिज्ञाध्ययनवद्‌। ज० प्र० ३५९ । 
( ३५३ ) 


ग्भ ] 


गेढम-गम -उदरसतत्व 1 ठाणा० ५२३ } गर्भं -हस- 
निरवंत्तित कोसिकाकार । अनु० ३४ । गर्न सजीव- 
पुद्गलयिण्डक । भग० २१८! गर्भो-मध्यभाग । ज० 
भ्र° १८३ ॥ 
गठमगड डिया-रणपद्रुगो । नि० चू० प्र २४५ आ । 
गेठभगिह -मर्भगृह-गेदाका रदरुमगणविकेष । जीवा० २६९६1 
उत्त० २१६ । 
गन्मघर-गभंगृह-सवंतो वतिगरहान्तर, अभ्यन्तरग्रहम्‌ । 
ज० प्रण १०६ । 
गन्भधघरए-मोहनगरहस्य गर्भ॑भूतानि वास मवनानीति । 
जता० ६२६ । 
गन्भघरग्धा-गर्भगृद्काणि-गभग्हाक्रारागि । जीवा०२००। 
जण प्र ४५ । 
गमहुमे वाते- 1 ज्ञाता० ३८ । 
गन्भमासो-गभमास । कात्तिकादियवित्‌ माघमास । व्य 
२४० अ 1 
गठ्मया-~मत्स्यविनगेप । प्रजञा० ४४। 
गटभवकंक तिय-गर्भे-गर्भानये व्युटगान्ति -उत्पत्तियेया ते 
गभेच्युत्क्रान्तिका न ममूच्छिनजा इत्ययं । सम० १३५॥। 
गठ्मववकत्तियमणुस्सा-गभंब्युतक्रान्तिकमनुप्या ) प्रना० 
५० 1 
गल्मववंकतिया~गरभे व्युत्क्रान्ति -उत्पत्ति्येपा ते,मथवा 
गर्भदु-गभविागाद्‌ ब्युतक्रान्ति निष्क्रमण येषा ते गम 
व्यु्क्रान्तिका । जीवा० ३५ । भरज्ञा० ४४। 
गरठ्मवसही-ग्भवसति । आवऽ ३२५ । 
गन्मवासो-ग्मवास -मच्यमागविस्तार 1 प्रश्र० ६२1 
गन्भसाडणा-गभंगातना -गर्भस्य खष्टसो भवनेन परतन- 
हेतव । विपा० ४२॥ 
गन्भसारो-ग्मसार । आव० ४१३ । 
ग्भाकरा-ग्भकरा गर्माधानविवायिनी विद्या । मूत्रर 
३१६ ॥ 
गव्भिभ-गर्भिता-अनिगंत्तदीर्पका } दऽ २१६ । 
गठ्मिजा-गर्मे मवा -र्भजा -नौमव्ये उच्वावचकर्मका- 
रिण । ज्ञाता० १३७ । 
गल्भिया-गभिता-जातगभां डोडक्िता इत्यर्थं । जातता° 


जाचार्यश्रीमानन्दसागरसुरिसङुलित - 


[ ममणागभमण 





११६ । जासिण ताव सीसय । दशल च्रु° ११२1 


| गब्मिहछछगा- । ज्ञाता० २२८ । 
। गञ्युदसो-गम्भोदेशके-गन्भमु्ोपलक्ितोेवाके ससदन- 
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वतिना गूटिका गवलगरिका ¦ ज० प्र ३२ । गवल्‌- 
गरलिक्ा-महिषन्परङ्गगोलिका । ज्ञात्ता० २६ । गवले~ 
महिष्यन्द्ध॒गुलिका-नीली गवलस्य वा गुलिका गवन 
गुड्का । ज्ञाता० १०१ । 


मवलसामला~गवल~महिषश्रङ्घ तद्त्‌ श्यामल श्यामा + 


गवलेह | `श्रौजआनन्दसागरसुरिसङलित-- [ गहणगुण 


जनाता० २३१1 प्रारम्भरसविदेप । ददा० ठ । 


गवलेइ-माहिष शद्ध तदपि चापसारितोपरितनत्वग्भाग गहुगज्जिय-ग्रहगजित-ग्रहचारदेतुक गितम्‌ । जीवा० 
ग्राह्यम्‌ । ज० प्र° ३२। २८२ । ग्रहसश्च लादौ गजित-स्तनिते ग्रहगञजितम्‌ 1 


गवाणी-सामान्येन गवादनी । आचा० ४११ । भग० १६६ । 
गवालीयं~गवालोक-गोविषयमनृतम्‌ 1 मान ० ८२० । | गहजुद्ध-ग्रहयुद्ध~यदेको ग्रहोऽन्यस्य ग्रहस्य मचघ्येन याति । 
गवास्त-गावश्चाश्वाश्च गवे, गावो वाहदोहोपलधिता | जीवा० २८२। 
अश्वा ~तुरगा । उत्त° २६५ । । गहण-गुविल । दज्० ब्रू १२० 1 नदी० ४२ । गहन- 
गवेल-गौ । अनु° १२६ । । सड कुलम्‌ । आव ० ५६७ । वननिकुव्ज । दन० २२९ 
गवेलग~गवेलक -उरश्न । गौप० १२ । ज्ञाता० २ । | द° द्वि° ६ अ। अपूर्वस्य ग्रहण ग्रहणम्‌ । व्य० हि 
गवेलगा-गवेलका --ऊरणका । अनु० १२६ । ठाणा० । ३७६ अ । गहन -गुपिल । उत्त ० २९० । वृक्षव्ठी- 
३६४ । गवेलका उरभ्रा 1 भग० १३५ । गावश्च | लतावितानवीरत्पमुदाय । भग० €२। सवगीण करा 
एलकाश्च ऊरणक्रा गवेलका । ठाणा० ३६५ । | म्यामादानम्‌। व° तृ० २३० अ । गहन-दृक्रगह्वरम्‌ । 
गवेषणा-~व्यतिरेकव समालोचनम्‌ । नदी० १८७ । विपा० ६२ । धवादिद्क्षं कटिसस्थानीयम्‌ । सूव्र०८९। 
गवेसओ-गवेपक -शोधक । आव० ४१८ । गवेषक । ' गह्वरम्‌ । प्रश्न ३६ । गहुनभिव गहन दुलंक्षयान्तस्त- 
आव ३५४ | | च्वत्वात्‌ । प्रथम अधमंद्रारस्य विततम नाम । प्रभ्र 
वे्तण-व्यनिरेकतो गवेषणम्‌ । भग० ६६३ । गवेपण- ` २७ । चदुसुरवरागो गहण भग्णति । नि० च्रु० त° 
व्यतिरेक रन्वेपणम्‌ । भौप० ६५ । व्यतिरेकधर्मा- ७० आ} गृह्यत इति ग्रहणम्‌ । प्र्ना० २६२ । ग्रहण 
लाचनम्‌ । व° ६६ । भनुपलन्म्यमानेस्य पदा्थंस्य , कम्‌ । प्रश्न ३० ¡ सम्बन्वनम्‌ । जीवा० ४४२ । 
सवेत परिभवनम्‌ । पिण्ड० २६ । गवेष्यतेऽेनेति सूत्रादेस्ततप्रयमतया आदानम्‌ । गाव ° २६७ । मापा- 
गचेपण तते उदर्व्वं सद्‌भूतार्थविशेपाभिमुखमेव व्यत्ति- द्रग्याणा काययोगेन यतु ग्रहणम्‌ । दज० २०८ । सर्वा 


रेकव मंस्यागोऽन्वयघरमव्यासालोचनम्‌ 1 नदी० १७६ । द्धिक तु ग्रहणम्‌ । ठाणा० ३२७ । ग्रहण ग्रहस्य वस्तुन 
गवेपण-ग्यतिरेकधमलिचनम्‌ । भग० ४३३ । इह परिच्छेद । अनु० २१६ । गृहस्थस्य शृह्यतेऽस्मित्नित्ति 
शरीरकेण्डुयनादय पुर्पधर्मां प्रायो न घटन्त इति ग्रहण, यस्मात्प्रदेशाद्धण्डक गृण्हाति त प्रदेशम्‌ । भोष० 


व्यतिरेकघमलिोचनरूपम्‌ । जास्त।° १२1 १६६ । गृह्यतेऽस्मिच्धिति ग्रहण गरावसयुटम्‌ । जोध 
गवेसणा-व्यतिरेकध मलिचना गवेषणा 1 आव० १८1 १३६ । निर्जलप्रदेशोऽरण्यनलेत्र कवा । आच्रा० ३८२ ॥ 
नदी० १८७ । गवेपण~व्यतिरेकवमलिोचन (वेणा । साक्ेपकम्‌ । उकत्त० ६३० । गृह्यत इति ग्रहण ग्राह्यम्‌ । 
विश्चे° २१६ । गवेपणा-्रा्थेना । सूत्र० ७२। अदिद्ं | भा० ६३० । स्वीकरणम्‌ । उत्त° ७११ । जानम्‌ 1 
गवेषणा धुभिवाडविर्वोहि गचेनणा । नि० चूण प्र० | उत्त° ५०३ । ग्रहण-परस्परेण सम्वन्धनमु । जीवेन 
१६९६ अ 1 । वा मौदारिकादिभि प्रकार्रहणमु । भग० १४८ । 
गवेसति-गवेययत्ति । आच० २०० 1 गहणक्रप्पा-सुत्त मत्य उमय चा गेण्ठतेण भत्तिवहूुमाणो 
गवेसमाणे-गचेपयन्‌- व्यत्तिरेकयर्मपयलिचनत वहुजन- | अन्ुहाणादइविणओ पयुलियन्वौ 1 नि० च्रू० त° १४६ 


स्य । ज्ञाता० ८१1 | अ 1 
गव्व-ग्वं -मभियोग । आव० ७७२ । गर्व-शौष्डीरयम्‌ । । गहुणगुण-ग्रहण-मौदारिकदारी रादितया ग्राह्यता इन्द्रिय 
भग ५७२ 1 [ ग्राह्यता वा वर्णादिमत्वान्‌ परस्परमम्तरन्धलनण वां 
गह-ग्रह -देवयोनिविदोप । विदो ६७१ । ग्रह -उलक्षेप | तदुुणो घर्मो यस्य म तथा । ठाणा० ३३४ । 


( ३५८ ) 


~~~ -----------~--__ ~ 
~ ~ 


गहणजाय ] 


अल्पपरिचिततसंद्धान्तिकशून्दकोष , भा० २ 


[ गरहियाउपहरणे 





ॐ =: पनदरेव्याणि समश्रेणिविश्रेणिस्थानि 
भाषात्वेन परिणतानि कर्णकञष्कुलीविवरभ्रविष्टानि गह्यन्ते 
तानि चानन्तभ्रदेश्चिकानि, द्रव्यत क्षेत्रतोऽम इख्येयप्रदे- 
लावमाढानि, कालत एकद्वित्र्यादियावदसङ्ख्येयसभय- 
स्थिति शानि, भावतो स्पशेवन्ति, तानि चैव भूतानि 
ग्रहणजातमित्युच्यन्ते । आचा० ३८५ 1 
गहूणविदुग्ग-एगजात्तीयणेगजार्ईवस्क्खाउल गहण- 
विदुग्ग । नि० च्रू० द्वि° ७० जा 1 सूत्र ३०७) 
गहनविदुग -पवते कदेशावस्थितव्रक्षवल्ल्यादिममुदाय । 
भग० ६२ । 


मित्युपदेशो ग्रहणरिक्षा 1 विकशे° ६ 1 
गहुणा-गह्व-7 1 आदञ *९६ । दोपर्विशिप 1 न° 
चू० प्र० २७२ आ। 
गहणाई-ग्रहणादय -ग्रहणवन्धनताडनादय दोषां । पिण्ड० 
१६२ । 
गहणागरिस-एकस्मिन्नेव भवे रर्यापधिककर्मपुद्गलाना 
ग्रहणरूपो य अकर्पोऽ्सौ ग्रहणाकपें । भग० ३८६ । 
गहणी-ग्रहणी । भव ० ६४४ । गुदाशय 1 ओौप० १६ 1 
प्रश्न ८२ । ब्रहणी-गुदादय । जण प्र ११७ ॥ 


गह॒दडा~दण्डा इव दण्डः -तिर्यगायता श्रेणय ग्रहणा- 


म॑द्धलदीना त्रिचेतुरादिना दण्डा म्रहदण्डा । भग० १६५ 1 

गहदडो-दण्डाकार व्यवस्थितो ग्रहो ग्रहदण्ड । जीवा० 
२८२ 

गहन-महाटवी । वनम्‌ 1 सूच्र० २४५ । गह्वरम्‌ । 
सोच० १८१, १६० 1 
गहभिण्ण-ग्रभिन्न-ग्रहविदारितन्‌ 1 चिद्े० १२९४ । 
मज्ेण जस्म गहो गतो त गहभिण्ण । नि° चरु त 
६६ ब । 

गह्‌भिन्न-यस्य मव्येन प्रहोऽगमत्‌ तत्‌ प्रहभिचचम्‌ । व्य 
नण प्र्‌ अ | 


गहुसुसल-ग्रमुश्लम्‌ । जीवा ० २८२ 1 


यत्ता श्रेणि 1 भय० १६६ 1 


गहुयुद्ध-प्रदगुद्ध ग्रहयोरेकच नक्षत्रे दक्षिणोत्तरेण सम श्रेणि- 


तसाञ्वस्थानम्‌ 1 भगण० १ ६६ । 





गहरा-लोमपक्षी विक्ेप । भ्रज्ञा० ४६ । 
गहरो-लोमपक्लीविकेष । जीवा० ४ । 
गहसघाडओ-ग्रहरुद्धाटक - ्रहयुग्मम्‌ 1 जीवा० २८२ । 
गहसम-प्रथमतो वरातन्त्यादिभियं स्वरो गृहीतस्तत्सम 
गोयमान ग्रहसमम्‌ । अनु० १३२ । ठणा० ३६४ । 
गीतस्य तृतीयो भेद । नि० चरु० तृ० १ अ । 
गहसिघाडग-ग्रहसिधाटक-ग्रहाणा सिद्वाटकफलाकारेणा- 
वस्थानम्‌ । भग० १६६ । 

गहसुसपरउत्त-य प्रथम वश्चतन्त्यादिभि म्वरो गृद्रीत- 


| स्तन्मार्णानुमारि ग्रहसुम प्रयुक्तम्‌ । जीवा० १६५ ॥ 
महणसिक्ला-दवाददावर्षाणि यावत्‌ सूत्र॒त्वयाऽच्येत-य- | प्रथमतो वश्षतन्त्यादिभिय 


स्वरो गृहीतस्ततूसमेन 
स्वरेण गीयमाने गहमुम प्रयुक्तम्‌ । ज० प्र० ४०1 

मह।-महा -मन्गा-कादयो गरह्यन्ने । व । 
ग्रहा -ज्योतिष्कभेदविशेप । प्रज्ञा० ६६ । ग्रहा नूच 


दिकेत्वन्ता नव, सोमस्याज्नोपपातवचननिर्देशवत्िनो- 
देवा 1 भग० १६५ । 


गहाय-ष्दीत्वा-मम्प्रधायं । उत्त २०६ 1 

गहावसन्व-~-गहापसव्य-ग्रहाणामपसव्यगमन, प्रतीपगम- 
नेम्‌ । भग० १६६1 

गाहुतति~-गमिष्यन्ति-ग्रदीप्यन्ति वा स्वीकरिष्यन्ति । उत्त० 
१६४ 1 

गहिअ-ष्टीत -अनिक्षिप्ठ ! भोष० ५८ । 

गहिए-घनिक । व° तृ० ४९ आ । 

गहिजो-गृहीत -मवधारित । आव० ४१५) 

गहिय-पडिवद्ध 1 दक ० च्रु° १५१ । गृहीतम्‌ । विदे 
४०५ | प्रश्न० २०1 

गहिथगहण-ग्हीतग्रहण -गृहीत ग्रहण -ग्रहणक येन स॒ । 
प्रश्न ३०। 

गहिया-परस्मात्‌ । भग० ५४२ ! अर्थावधारणाद्‌ । 
ग्हीताथम्‌ । भग० १३५ । 

गहियवलजो-सेज्जातरो देत्तस्म अतोवहि वा गहियव- 
लजो 1 नि० च्रू० प्र० १५८ अ । 
गहियाउपहरणे-एहीतायुधप्रहरण -गृहीतानि आयुधानि 


शख्राणि प्रहरणनाय-परेया प्रहारकरणाय येन स 1 
भम० ३१८ ॥ 


{ ३५६ ) 


गवलेड ] श्रीमानन्वसागरसुरिसडलितः- [ शहूणगुण 


नाता० २३१ । भ्रारम्भरसविदोप । ददा० ८ | 

गवलेद-माहिप शद्धः तदपि चापसारितोपरितनत्वग्भाग | गृहुगन्जिय-ग्रहगजित- ग्रहा रहेतुक गजितम्‌ । जीवा 
श्राह्यम्‌ 1 ज० प्र० २२॥ | २८२ । ब्रह्मच लादौ ग्जित-स्तनित्त ग्रहगजितिम्‌ । 
गवाणी-सामान्येन गवादनी । आचा० ४११ । | अग० १६६ । 


गचालीय-गवालीक-गोविषयमनृतम्‌ ! आव ° ८२०। | गहजुदध-ग्रहयुद्ध--यदेको ग्रहोऽन्यस्य प्रहस्य मध्येन याति । 
गवास~-गावश्चश्वाश्चि गवा, गावो वाहदोहोपलक्िता | जीवा० २८२ 
अश्वा -तुरगा । उत्त° २६५ । । गहुण~गुविल 1 दका च्रु° १२० 1 नदी° ४२ । गहन 
गवेल-गौ । भनु० १२६ । । सड्कूुलम्‌ । आव ० ५६७ । वननिकूुञ्ज । दश्च ० २२९ 
गवेलग-गवेलक -उरश्र । भौप० १२ । ज्ञाता० २1 | द° द्वि° ६ अ 1 मपूर्वस्यं ग्रहण ग्रहणम्‌ । व्य० षि 
गवेलगा-~गवेलका --ऊरणका । भनु० १२९ 1 ठण{० ' ३७६ अ । गहन -गरुपिल । उत्त० २९० । वृक्षवष्ठी" 
३९५ । गवेलका उरश्रा । भग० १३५ । गावश्च- | लतावितानेवीरत्समुदाय । भग० &२। सर्वागीण करा 
एलकश्च ऊरणकरा गवेलका । ठाणा० ३६५ 1 भ्यामादानम्‌। व° त्र० २३० अ । गहन -वृक्गह्वरम्‌ । 
गवेषणा-ज्यतिरेकवम्मालोचनम्‌ । नदी० १८७ । ` विपा० ६२ 1 ववादिदृक्षे कटिसषस्थानीयम्‌ } सूत्र०८६। 
गवेसओ-गवेपक -शोघके । आव० ४१८ । गवेषक । गह्वरम्‌ । प्रश्न० ३६ । गहनमिव गहन दुलंक्ष्वान्तस्त- 
स्वि० २५४४ । : च्वत्वात्‌ । प्रथम अधमंद्रारस्य विङशत्तितम नाम । प्रक्ष 
गचेद्ण-व्यनिरेकनौ गवेषणम्‌ । भग० ६६३ 1 गवेपण- २७५ । चदसुष्वरागो गहेण मण्णति । नि° ब्रु त्र 
ग्यतिरेकध्मंरन्वेपणम्‌ । मौप० ६५ । व्यत्तिरेकवर्मा- ७० आ । गृह्यत इत्ति ग्रहुणम्‌ । प्रजञा० २६२ । ग्रहण 
लोचनम्‌ । भव ० ६६ । भनुपलन्म्यमानस्य पदा्यंस्य कम्‌ । प्रश्र० ३० । मम्बन्वनमू । जीवा० ४४२ । 
स्वत परिभावनम्‌ । पिण्ड २९ । गवेष्यतेऽनेनेति | सूत्रादेस्ततप्रयमतया आदानम्‌ । भाव० २६७ । भापा- 
यवेपण तत उदर््वं सद्भूतार्थविश्चेपाभिमूलमेव व्यति- | द्रव्याणा काययोगेन यद्‌ ग्रहणम्‌ । दश्च ० २०५ । सर्वा- 
रेकन मंत्यागोऽन्वयवमव्यिसालोचनम्‌ । नदी” १७६ । | द्धक तु ग्रहणम्‌ । ठणा० ३२७ । ग्रहण ग्रहस्य वस्तुन 
गवेयण-~व्यतिरेकध्मांलोचनम्‌ । भग० ४३३ । इह । परिच्छेद । अनु० २१६ । शृहस्थश्य गरह्यतेऽरिम्निति 
शरीरकण्डूयनादय पुरुपवर्मां प्रायो च घटन्त इति | ग्रहृण, यस्मासपरदेशाद्भण्डकं शृण्टाति त प्रदेशम्‌ । भोष० 
व्यत्तिरेकधर्मायोचनरूपम्‌ ) जात्ता० १२! १६६ । गृह्यतेऽस्मिन्निति ग्रहण शरावसपूटम्‌ । भोध० 
गवेसणा-व्यतिरेकष मालोचनः यवेपणा । भाव० १८।, १३६ । नि्जंलप्रदेमोऽरण्यकेतर चा । नाच्ा० ३८२ । 
नदी० १८७ । गवेपण~व्यतिरेकधर्मालोचन -चेपणा 1 ¦ बान्ञेपकमू ! उत्त० ६२० । गृह्यत इति ग्रहण ्राह्यम्‌ 1 
विशे २१६ । गचेषणा-प्रार्थंना । सूत्र ° ७२ । दिह | आ० ६३० । स्वीकरणम्‌ । उत्त° ७११ । जानम्‌ । 
गवेपणा शुभियादइविघेदहि गवेगणा । नि० च्रू° प्र० | उत्त० ५०३ ॥। प्रहण-~परस्परेण मम्बन्नम्‌ । जीवेन 
१६६ म 1 चा मौदारिकादिभि प्रकारीर्रह्णमु ) भग० १४८) 
गवेस ति~गवेपयक्ति । नाच० २०० । गहणकप्पा~युत्त अत्थ उ्मय वा गेण्डुवेण मत्तिवहुमाणा 
गवैसमाणे-गवेपयन्‌ - व्यत्िरेकवर्मपर्यालोचनत बहुजन-  अन्ुहाणाइविणमो पयुजियव्वो 1 नि च्रू० तू० १४६ 
अ 1 


स्य 1 क्राता० ८१। 
मटव-गवं -मभियोग । आव० ७७२ । गर्व-स्ौण्डर्यम्‌ । गहुणगुण-ग्रहण-मौदारिकवारोरादितया ग्राह्यता इन्द्रिय 
ग्राह्यता वा वर्णादिमत्वातरु परम्परयम्बन्वलक्षण चा 


तदूगुणो धर्मो यस्य स त्तथा । लणा० २२४ । 


~~ 
~ -~ -~-~-~--~-~-~- ~ र 


भगण ५७२ 1 
गहु~ग्रह देवयोनि विशेष 1 चिके° ६७१ । ग्रह -उन््ेप 
( ३५०८ ) 


गहणजाय ] अत्पपरिचितसंद्धान्तिकश्न्दकोष-, भा० २ [ गहियाउपहरणे 
~ ----------------------------------------- ~` 
ग हणजाय-पनि पुनद्ेव्याणि समश्रेणिविश्रेणिस्थानि गह रा-लोमपी विदेप । भ्ज्ञा० ४६ 1 
आपात्वेन परिणतानि कर्णशष्कूलीविवरभविष्टानि गृह्यन्ते | गह्रो-लोमपक्षीविदेष । जीवा० ४ । 
तानि चानन्तभ्रदेशिकानि, द्रव्यत कषेत्रतोऽमङ्ख्येयप्रदे- | गह सधाडमो-ग्रहरुद्धाटक - ग्रहयुग्मम्‌ । जीवा ० २८२ । 
शावमाढानि, कालत एकद्वित्यादियावदसडख्येयसनय- | गहसम प्रथमतो वशतन्त्यादिभियं स्वरो गृहीतस्तत्सम 
स्थिति सानि, भावतो स्पशंबन्ति, तानि चैव भूतानि | गौयमान ग्रहसभम्‌ । अनु० १३२ । ठाणा० ३६४ । 


ग्रहणजातमिघ्युच्यन्ते । आचा० ३८४५ ॥ गीतस्य तृतीयो भेद । नि० च्रू० वृ० १ म । 
गहणविड्धग्ग-एगजातीयञणेगजार्ईयरक्खाउल गहण- गर्हासिघाडङग-ग्रहसिघारक-ग्रहाणा सिद्धाटकफलाकारेणा- 
विदुग्ग । नि° च्रू० द्वि° ७० आ । सूत्र ३०७ । | वस्थनम्‌ । भग० १६६1 


गहनविदुग -पर्वते कदेशावस्थितवृक्षवल्त्यादिममुदाय । | गहसुस पउक्त-~य प्रथम वशतन्त्यादिभि स्वरो गरहीत- 
भग० ६२। न्मार्गनुसारि ब्रहसुमश्रयुक्तम्‌ । जीवा० १६५) 
गहण लिक्खा-दवादश्वर्षाणि यावत सूत्र॒त्वयाऽव्येत"य | प्रथमतो वशतन्त्यादिभियं स्वरो गृहीतस्ततूमभेन 
मिस्युपदेशो ग्रहेणरिभ्ना । विहशे० & । | स्वरेण मीयमान ग्टमुम प्रयुक्तम्‌ । ज० भ्र ४०। 
गहुणा-गह-7 । आव *६६ । दोपि । न° | | -जद्गा.कादयो गृह्यन्ते ! -पय 1 
चरू° प्र० २७२ आ। ग्रहा -ज्योतिष्कभेदविश्ेप । प्रा० ६६ । प्रहा नू, 
गहणाईै-ग्रहणादय -ग्रहणवन्धनताडनादय दोषा 1 पिण्ड० | दिकेर्वन्ता नव, सौोमस्याज्ञोपपातवचननिरदेशवत्तिनो- 
१६२ 1 देवा । भग० १६५ । 

गहणाग रिस-एकरिमन्नेव भवे एर्यापथिककर्मगुद्गलाना | गहाय-षहीत्वा-सम्भधायं । उत्त° २०६ । 

श्रहणरूपो य आकर्षोऽसौ ग्रहणाकपं । भग० ३८६ । गह्‌एवस्व्व~-गहापस्व्य-ग्रहाणामपसव्यगमन, प्रलोपगम- 
गहुणी-ग्ररणी । जाव ० ६४४ । गुदाहय । आौप० १६ । | नम्‌ । भग० १६६ 1 

घ्र ८२] ग्रहणी-गुदाश्य 1 जण० प्रऽ ११७ । गाहति-गमिष्यन्ति-ग्रहीष्यन्ति चा स्वीकरिष्यन्ति । उत्त9 
गहद डा-दण्डा इव दण्डा -तिर्येमायता श्रेणयं ब्रहाणा- | १६४ } 


मद्धलादीना तरिचतुरादिना दण्डा ग्रहदण्डा । भग०१६५ 1 | गहिअ-षृहीत्त -अनिक्षिप्त । जोघ० ५८ । 


गहदे डो-दण्डाकार व्यवस्थितो ग्रहो ग्रहदण्ड । जीवा० | गहिए-घनिक । वृ० तु° ४९६ आ । 
२८२ ॥ 


गहिओ-गृहीत -अवधार्ति ! ञाव० ४१५ । 
गहन-महाटवी । वनम्‌ 1 सूत्र° २४५ । गह्वरम्‌ । गहिय-पडिवद्ध । देन ० चऋ° १५१ । गृहीतम्‌ । विशि० 
ओघ० १८९१, १६० । ४०५ । प्रश्न ३०1 
गहमिण्ण-ग्रहभिन्न -ग्रहविदारितन्‌ । विशे १२६४ 1 गहियगहुण-एदीतग्रहण -ग्दीत ग्रहण-ग्रहुणक येन स । 
मज्ेण जस्स गहो गतो तत गहभिण्ण । नि० च्रु० तूण प्रभ्र० ३० । 
0 गि हेयह्धा-परस्मावु ॥ भग० ५४ 
(भि २।॥ अर्थाव 
गहु{भिन्न-यस्य मध्येन प्रहोऽगमत्‌ ततु अहभिन्नम्‌ । व्य० शृदीताथम्‌ 1 भग० १३५ । ४ 
१ गहियवलजो-सेज्नातरो घे 
< -सेञ तस्स अतोर्बा ~ 
गहसुसल-ग्रहमुशलम्‌ 1 जीवा ० २८२ 1 ग्रहमुशल-ऊर्ध्वा- ध (न बहि ना गहियवः 
यत्ता श्रि = 
व ध्रेणि 1 भेग० १६६ ॥ गहियाउपहरणे-ण्दीतायुधप्रहरण -ग्रहीतानि आयुधानि 
~यु श्रहयोरेकत्र नक्नते दक्षिणोत्तरेण खम श्रेणि- 


शस्राणि घरहरणनाय~ 
तयाऽवस्यानम्‌ । भग० १९६ । क १ य-परेपा प्रहारकरणाय येन स । 


( ३५३ ) 





गहियो ] ` भीञानन्दसागरसुरिसङलित.- [ गामकट्ए 
गहियो-विडम्बयितु प्रारन्ध । बु० तु० ४७ आ। 1 गामतिय-ग्रामस्यान्ते समीपे वसतीति अ्आामान्तिक 1 
सूत्र° ३१५ 1 


गहिद्धगवेस-ग्रहगरहीतवेष भ्रूतविण्ट इव विचित्रवेनवा्‌ 1 


दश० १६ । 

गहो ग्रह॒ । आव० ३६७ । राहुलक्षण । ३९ । 
गां-वृषभम्‌ । आचा० ३८४ । 

गाइयन्दे-गातन्यम्‌ । ओघ० १५७ । 

गाउञ-दढे धनु सहस्रे गव्यूतम्‌ । अनु° १५७ । 
गाउथ-क्रोशदय गव्यूति । ओघ० २३ 1 गब्मरूत-द्विनु 


सहस्रप्रमाणम्‌ । प्रज्ञा० ४८ । जीवा० ४० । धनु सह्‌- 


सद्वयप्रमाणम्‌ कोश्च । भग० २७५ । 
गाग्र-स्लीपरिघानविशेष । प्रशभर० ७० । 
गागरा-मस्स्यनिशेष । प्रज्ञा० ४४ 1 
गागरि-गगंरी 1 अनु° १५२ । 

गा परी-बहद्रतुलधटिका । त° । 


माग¶लि-शलालमहाश्चालभागिनेय । उत्त० ३२४, ३२१। 


गाङ्खलि -तापरसविदेष । द° ५१। 
गाग्ली-परष्टिचम्पाया यश्ञोमनीपुत्र । आव० २८६ । 


गाढ-निविडम्‌ । नदी० ४६। अत्यर्थम्‌ । ओष० १२७, 


३२४ 1 गाढ-वाढम्‌ । भग० ३७ । 


गाटोकय-गादीकृतम्‌-आत्मप्रदे्े सह गाढवद्धम्‌ । भग० 


२५१ 


गाणंगणिए-गणादुगण षण्मासाभ्यन्तर एव सङ्क्राम- 


तीति गाणज्गणिक 1 उत्त० ४३५ 1 


गाणगणिक्तो-णिक्कारणे गणातो अण्ण गण सकमतो 


गाणगणिञौ । निर च्रू० त° ८० आ॥ 


गाणंगणिया-गाणगणिकता-गणे गणे प्रविशतीत्येव प्रवाद- 


लक्षणा । व्य० द्वि ४६ अ । 
गाणि-नानम्‌ । आव० ६७४ । ~ 


गातरभेग-गातवाभ्यङ्ग्‌ - तंलादिनाऽङ्गस्रक्षणमू । वणार 


२४७ 1 


गातुच्छोलणाइं-यचोत्क्षालन-अद्खघावनम्‌ । गणा० 


२४७ } 
गान्नाणि-ईषादीनि । ज० प° ५५। 
गाचेन-उद्वेवेन । गणा० ४८० । 


गामंतर-ग्रामादन्यो आराम ग्रामान्तम्‌ । आाव० १४। 


॥ 
1 


गाम-प्रसति वुध्यादीच्‌ गुणानिति गम्यो वाऽ्ादशाना 
करणाभिति ग्राम । आचा० २८५। प्रामा -सद्खाता । 
उत्त ०६१३ । ग्रसन्ति बुद्धघादीन्‌ गुणानिति ग्रामा । आचा० 
२५४ इन्द्रियग्राम रूढे । जनपदा श्रय । ठाणा० ५१६ 
समूह्‌ । आव० ६५० । ग्रसति गणान्‌ गम्यो वाऽ्टा- 
दशाना कराणामिति ग्राम । उत्त० ६०५ ग्राम -ग्राम- 
दाब्देन चात्र प्रतिश्रय उपलक्षित । आचा० २६१ ॥ 
ग्रसते बुद्धयादीच्‌ गुणानिति प्राम । अनु° १४२ । 
ग्रसते चबुद्धबादीच्‌ गुणाच यदिवा गम्य शालप्रसिद्धानाम- 
टादशाना क््राणामिति प्राम । राज० ११४ । ग्रसति- 
बुद्धयादीन्‌ गुणान्‌ यदि वा गम्य शास्रप्रसिद्धानामष्टादसानां 
कराणामित्तिग्राम । व्यण० प्रर १६८ अ । करादियाण 
गम्मो गामो 1 नि० च्ु० द्वि° ७० आ! नि० च्रुण 
प्र० २२६ अ! ग्राम -जनपदश्रायजनाधित । प्रश्र° ३६1 
दशकरूुलमाहच्चिको ग्राम । ज्ञाता० ४४ 1 जनपदप्रायज- 
नाभ्ित स्थानविशेष । भग० ३६ । इन्द्रियग्राम । 
उत्त० ११२ । इन्द्रियवगं । प्रभ० ६३ । जनपदाध्या- 
सित । ओौप० ७४! रसति बुद्ध चादीचु गणाचु गम्यो वा 
करादीनामिति ग्राम । सन्निवेशविशेष । आत० ५६२ 
ग्रसति वुद्धधादीन्‌ गुणानिति यदिवा गम्य -शासप्रसिदा- 
नामष्ठादश्ाना कराणामिति म्राम । जीवा० ४०,२७६। 
सीमाप्यन्त , प्रजाक्तमव्यासितश्हाऽऽरामवापीदेवकुलादि ` 
रूप , केवला प्रजा वा, प्रधानपुरुषो वा । विशे ० ८६७ । 
ग्रसत्ति वुद्धचयादीव्‌ गुणानिति तराम , यदिवागम्य श्ल 
प्रसिद्धानामष्टादशकराणामित्ति ग्राम 1 भ्रज्ञा०४७ 1 ग्राम - 
इन्द्रियम्‌ । दश० २६७ । दालिग्रामादि । दकश० २८१। 
इन्दरियसमूह । भग० १०१1 समरूह । जाता० १। 
ग्रसति बुद्ध चादीन्‌ गुणानिति राम । दश० १४७ । 
गामउड-गाममहत्तरो । नि चू० भ्र २०६ अ । 
ग्राममहत्तर' । व° दि° २१२ आा। 
गामउडयुत्तो-्रामक्टपुत्र 1 आव २०२ । 


गामकटणए-ईन्द्रिय तद्दु खहेतु कण्टक स प्रामकण्टक । 
दश ० २६७ । भ्राम -इन्दियग्रामस्तस्य कण्टका इव 


( ३६० ) 


सा ] अल्पपरिचितसंद्धान्तिकल्लव्दकोष , भा० २ [ गारत्थियवयणः 





आमकण्टका -नीचजनरूक्षालापा । अचा० ३११। ३१० । मासकप्पो जत्य कतो ततो ज गम्मह न 
गमघाए- । ज्ञाता० २३६ ! गामाणुमाम । नि° चू° प्रण १६१ अ । प्रामानूग्रामम्‌ 1 
भालघाथ-ग्रामघत ! सूत्० ३०६ 1 | आर्व० १४२ 1 
भामततेणो-गामतो हरतो मामतेणो । नि० प्रु° द्ि° । गमाणुगामो-मासकष्पविहारगामामो गच्छतो अण्णो 
दे आ । | अणुद्रूलो गामो गामाणगामो 1 नि० चरू०प्र० २१६ अ! 
| 


कण्टका ग्रामकण्टका -प्रतिकूलदान्दादय 1 उत्त १ १२। | एक ग्रामाह्छघुपश्चाद्‌ भावाम्या ग्रामोऽणुम्राम 1 लणा० 


गामथेरा-ये प्रामनमगररष्टरेपु व्यवस्याकादिणो वृद्धिमन्त | गामाय-प्रामाक नाम सन्निवेक्ष । आव० २०८1 
अदेया प्रभविष्णवस्ते तत्स्थविरा 1 खणा० ५१६1 
गामधस्म-प्रामधम -विपयोपमोगगतो व्यापार ।\ जाचा० 
३३१ 1 ग्रामा-जनपदाश्चयास्तेपा तेषु वा वम्मं समा- 
चारो-ग्यवस्येति ग्रामधम्मं, अथवा प्राम -इन्द्रियग्रामो 
र्दटेस्तद्धर्मो-विपयाभिलाष । ठाणा० ५१५ । भ्राम 
धमं -प्रतिग्राम भिन्न । दश० २२) 
गामधघम्मतित्ति-परामधर्मा -शव्दादय कामगुणास्तेषा 
तषि -गवेपण पालन वा ग्रामघर्मतत्ति, अब्रह्णोऽष्टा- 
1 गामेष्धगत्तण-ग्रमियकत्वम्‌ । आव० ७२१ 1 
गामवम्मा-ग्रामा -इन्दियग्रामस्तेषा धर्मा -स्वमवा यथा गानल्लेया-प्रामवासीजन । भोव० ४६ । 
स्वेनिपयेपुः भ्रवत्तन श्रामघम्मा 1 आचा० २१८ 1 म्राम- | गंनिल्ृथपारद्धो-प्रमियकप्रारग्ध 1 गाव ३५१ 1 
धम्म -विषया । आाचा० २७६ 1 गाय-~-गात्र -ईषादि । जीवा० २३१ । काय । दद्च० 
भा्पिडोलण-परामपिष्डो्तक -भिक्षयोदरभरणा्थं प्राम- | ११७ । काय -बिलातदेवामिवासीम्नेच्छविद्ेप । शश्र 
माधित तुन्दपरिमृजो रमक 1 आचा० ३१४ 1 १.४ 1 
गाममोदओ-प्राममोनिक 1 जाव० ३१ । गायकमस्म-गातकमं-हस्तादिगात्रचम्पनरूपमङ्खपरिकमं । 
गाभमहो-पामे महा गाममहो यात्री इत्यथं । नि० ब्रु° | प्रभ्न० १३७ 1 
द्वि° ७० आ । 


गासायारया-ग्राम्याचारा -विषया । अव० १३४} 
गाभिए~ग्राममहत्तर । नि० च्रू° प्र० १४१ जा 1 
गानिया- आ्रामिका -ग्रामघर्म्माधित्ता । आचा० ३०८1 
गासमिह्धय-ग्रामियक । आव० ४३५, । 

छ । आाव० ५४५४ 1 
यामेयगा-प्रामियका । उत्त० २६३ । 
गामेघ्वगश-प्रमियकं -ग्रामवास्तन्य । दङा० ५९ । आव 

१०३ । 


गायगठिभिय~गाजान्‌-मनुष्यशरीरावथवविश्षेषानू कथ्यदि 
गाभसारी-ग्राममारी 1 भम० १९७ 1 सकाशाद्‌ प्रन्िकार्षापणादिपोडुलिका भिदन्ति-भाच्ि- 
गामरटमयहरो-प्रामराष्ट्महत्तर 1 आाव० ७३८ । न्दन्तीति गात्रग्रन्थिभेदा । ज्ञाता० २। 


गामरोग-ग्रामरोग । भग० १९७ । भायदाह-जत्थ गाभा उज्जि तत गाथदाह्‌ भण्णति । 
गामवेधो-~गामस्स वधो मामवधो प्रामघातेत्यर्थं । नि० | नि० च्रू० प्र० १९२ आ । 

चरू° द्वि ७० जा । गायादइ-गात्राणि भरतञ्चरीरावयवा । ज ० प्र° २७५ ॥ 
गामवाहू-प्रामवाह्‌ । भग० १६६ । गार~भगार गेहम्‌ । उणा० ३७१ । 
गामा-प्रामा -वृ्यावृत्ता कराणा गम्यावा। जण प्र गाररथ-गरस्य -गहधर्मवाग्‌ । दस्त ° १० । 
क ग्रामादीना च जीवाजीवता भ्रतीतैव, तन्न गारत्या-गिहत्या । नि० च्रू० प्र° ४६ भ । 
करादिगम्या भ्रामा । णा० ८६1 सारत्थिए-षएहस्या -षिण्डोपजीषिनो धिग्‌ जातिप्रमृतयं 1 
य प्रामादवचधिभूतदृत्तरग्रामाणामन- | जाचा० ३२४ } । 

तेक्रमो अ्रामानूम्राम भ्रामपरम्परा मेह 

नु रम्पस । सणा० ३१० । | भारि -अगार-पेह तदढृत्तमो मपारस्थिता-गहिण 
{ मल° ४६ } ( ३६१ ) 


गारव | 


आगचाययंश्रोआनन्दसागरसुरिसडलितः-- 


[ गाहावइदीवे 








तेषा-यत्तदगारस्थित्तवचनम्‌ । उाणा० ३७० 1 
गारव-गौरव-आदर ॥ प्र्ष० ३५ । गौरव-यदुगौरव- 
निमित्त वन्दते तत्‌, इतिक्मंणि चतुद॑शो दोष । आव ° 
५४४ । गुरोभवि गौरव । आव० ५७६ । गौरव 
गमनपर्याय । ठाणा० ४५३ । लबव्धिमाहात्म्यम्‌ । ब्रू° 
द्वि° २६० अ । परिवारधिघमंकथाद्यष्टप्रका रोऽभिमान 1 
ठ्य० प्र० २५७ । गौरव ग्वं 1 छाणा० ४६६ । 


गारबा-णैरवाणि-ऋद्धिरससातगौरवरूपाणि । प्रभ्रर 
६७ ॥ 
गारविए-गर्वेण लबन्धिसम्पज्नोऽहभितिकृत्वा एकाकी 


भवति । ओधघ० १५० । 
गारी-अयारी । भोध० €€ । 
गालण-गालन-चछाणनम्‌ । प्रश्न २५1 घनमसृणवला- 
दन्तिन गालनम्‌ । आचा ४२} 
गालणा-यैरूपारयगेर्भो द्रवीभूय क्षरति । विपा० ४२ 
गालियदहियस्स-गालितस्य दध्न 1 भाव ६२४। 
गालेमाणे-गालयन्‌-खत्तिवाहयनु । भग० ४६२ 1 
भालयो-वेगलो । नि च्रु° द्वि° ६८ आ । 
गाव~बली वर्दसुरभय 1 प्रभ० ३७ । 
माचिकुबिय-गोगवेषक । भर० । 
गाविसग्गो-गोमागं । आव० ४१६ । 
गावी-गौ-तिपृष्ठवासुदेवनिदानकारणम्‌ । माव ० १६३दी । 
गासं-प्रास-कवलम्‌ । उत्त° ११७ 1 
गासंषणा- । आचा० २८३ 1 
गाहु-गाथा । आव ० ७६३ । ज्ञाता० ३८ । महानु 
निर्बन्ध 1 बर० द्वि° २१ अ । ग्राह --जलजन्तुनिदेष । 
प्रश्र० ७ । ग्राह ~स्थूलदेहो जलजन्तुविशेष । जाव० 
८१६ ॥ 
गाहग-ग्राहक जाचायं › ग्राहयतीति ग्राहक , ग्राहको 
नाम किष्य गृण्टातीति ग्राहक । व्य० भ्र २५७ म । 
श्राहक-प्रतिपा्यस्य विवर्षितार्थप्रतीतिजनकमु । अभर 
१२० ! ्राहक -दिक्षयिता गुद । उत्त १४५ । गुर । 
आव० ३४१ । 
गाहणगिरा-ग्राहयती ति ग्राहिका, म्राहिका चासौ गौश्च 
ग्राहकगी । आव° २२३४ 1 


॥ 


गाहुगसुद्धं-गराहकरुद्ध-यत्र ग्रहीता चारिव गुणयुक्त । 
विपा० ६२॥ 
गाहण-ग्राह्यते शिष्य एतदिति बाहुलकात्‌ कमंण्यनद्‌ 
ग्राहण-आचारादिसुत्र आसिवना । व्य० प्र° २२६९मअ। 
गाहवतीभो-सुकच्छमहाकच्छविजयोविभागकारिणी नदी । 
उणा० ८० ॥ 
गाहा-गाथा-घ्राक्तनपनच्चदशाध्ययनाथंस्य गानाद्‌ गाथा, 
गाथा वा तत्प्रतिष्ठाभूतत्वादिति मेखनामसूत्रे गाथा 
शुकश्च । सम० ३२ । गीयत इति गाथा, सा चेहा- 
यद्र्माभिधायिनी सूत्रपद्धति । उत्त० ३८५ । गीयते- 
शन्ते स्वपरसमयस्वरूपमस्यामिति गाथा सूत्रक्ृतार््खस्य 
षोडशमन्ययनम्‌ । उत्त ६१४। गाहा-धर गिह वा । 
व्य० द्वि° २८३ अ । गाहा गेह तत्र ऋतौ-ऋतुवदधे 
काले वषकिलि वा पयुंषित । व्य द्वि° २८२ अ । 
गाथा -सूत्रङृताङ्गा्श्रुतस्कषे पोडशमघ्ययनम्‌ । भाव ० 
६५१ । गर्णन्ति श्राह जलचरविकेषा । उत्त° ६६६ । 
गाया-सूच्रकृताङ्स्य षोडशमव्ययनम्‌ । उत्त० ६१४ । 
सच्छृतेतरभाषानिवद्धा बार्या } ज ० प्र० १२७ । प्रतिष्ठा 
निश्चितिश्च । भाव० ८०४। गीयत इति गाया-दछन्दो- 
विशेषरूपा । उत्त० ३३४ । गृहम्‌ । ब्र ° द्वि° ८६ 
अ । म्राहा -जलचरपल्चेन्द्रियतिरयंग्योनिकाया तृतीयो 
मेद । प्रज्ा० ४२। विक्षिप्ता सन्त एकव्रमीलिता 
अर्था यस्या सा गाथा, मथवा सामुद्रेण छन्दसा वा निवद्धा 
वा गाथा । गीयते-पव्यते भघुराक्षरभवृत््या गायन्ति 
वा तामिति गाथा । सूत्र° २६२ 
गाहावह-एहपति -गहस्वामी । ब्° द्वि° ८६ भ 1 ह 
पति रही ! भग० २२८ । ग्रहपति -तऋद्धिमद्विशेष ) 
उपा० १ । गृहपतय -कुदधम्बनायका ! भग० ५०२ 1 
गाहावदकर डग-एृहपतिकरण्डके -श्चीमत्कौद्वम्निककरण्ड- 
क । ठाणा० २७२ 1 
गाहावइकु डे-गाहावत्या अन्तरनया" कण्ड--्रभवस्यान 
ग्राहावतीकुण्डनाम करण्डम्‌ । ज० अ० २४५॥ 
गाहावडङुलं-णदपतिद्ल -पाटक रथ्या ग्रामादिक वा 1 
आचा० ३३७ । ग्रहपतिकुल-ग्दिगुहम्‌ । भग० ३७४ । 
गाहाचददीवे-प्राहावतीद्ठीप । ज० म० ३४६ । 


{ ३६२ } 


॥। 


साहावडइरथण 1] 


अलपपरिचितसैद्धान्तिकरशन्दकोष , मा० २ 


[ गिम्ह 


<------- ~~~ = -----------~ 





गाहावहरयण--ग्हपत्तिरत्न -कोडुम्बिकरलनम्‌ 1 ज ० भ्र० 
२४३ 1 

गाहावडई-ग्हपति -मण्डलिको राजा 1 भग० ७०० 
गरह॒स्थ 1 पिष्ड० ४1 गृहपति 1 भाचा० २३५ । 
गृहस्य पति -एहपति , सामान्यत प्राकृतपुखुप । सूत्र 
३६४ । भ्राहा -तन्तुनामानौ जलचरा महाकाया सन्त्य 
स्यामिति ग्राहावती महानदी । ज० भ्र ३४६1 

गाहावतिरयणे-एहपति -कोष्ठागारनियुक्त । ठणा० 
३६८ ॥ 

गाहाविबषा-ङृष्टा 1 जाब° ६८७ । 
गाहासोलसग-गाथाषोडदाकादीनि स्थितिसुत्रेम्य आरा- 
त्स सूत्राणि, तव सूव्कृताङ्गस्यं प्रथमश्रूतस्कन्पे षोडल्ा- 
घ्ययनानि तेषा च माधामिघान षोडसमिति गाथाभि- 
धानमध्ययन षोडदा येषा तानि गाथाषोडदाकानि । सम० 
३२ । गाथाषोडद्यक -गाथास्य षोडशमच्ययन | 
शरूतस्कन्धे स › सूत्रकृताज्गस्याद्य श्रूतस्कन्ध । सूत्र ८। 
गाहासोलसमे-प्रा्तनपन्वदाष्ययनार्थ॑स्य 
सूव्रकृताङ्गस्य पोडदमध्ययननाम । सम० ३१ । 
गाहिति-परज्ञापयन्ति ! ब्र० द्वि° १६४ गा । 
गाहिज्जति-ग्रा्छन्ते । आव ० १०१ । 
गाहित्ति-ग्राहयति । भाव० ३४३ । 
गाहिच्छ-प्राहिका-मक्लेदोनार्थबोधिका । गौप० ७८1 
गाहोकया-गाथीकृता ~-पिण्डीङता । सूत्र ° २६२ । 
गा्हेति-भावयतिं 1 नि° च्रु° प्र ३३८ ला । 


गहहिति~एयिष्यन्ति-भष्पयिष्यल्ति स्थलेषु स्यापप्यष्य- 


ष्यन्तीत्यर्थं । भग० ३०६९ । 


गिर्भति-गष्यन्ति भ्राप्तस्यासन्तोषेणाप्राप्तस्यापरापरस्या- 


काङ्ष्षानन्तो भवन्तीति । ठाणा० २६३ । 
भिज्ज-ण्डध -प्रसतिबद्ध । दच्च २६८ 1 


गिज्वओो-पराह्यवाक्य । मादेयवाक्य 1 आव० २३६ 1 
भिज्जह्‌-एष्यत-ग्डि भातभोगेष्वसृतिलक्षणा कुरत । 


ज्ञाता० १४६ । 


लिरिय्ब-प्रडिवन्य -जभ्तमवाकाङ्ाकाया । प्रभ्रर 
1 


गिज्जु- ग्राह्य ~व । उत्त ४०२ । 


गनाद्राधा, 








भिणिममे्त~उदाहरण । नि० चू० प्र २६६ मा, 
गिण्हमाणे-बाह्यादावद्धं श्ण्ठनु । उणा० ३२७ । एण्ठन्‌- 


्रीवादावर्वलम्बयच्‌ । लणा० २३५६३ 1 


गिण्ित्तए-ग्रदीतु-जादातु विधातुमित्यथं । ज्ञाता० 


१४६ । 


गिष्हियन्वे-ह्यते-उपादीयते कार्याथिभिरिति ग्रहीतव्य 


कायंसाघक इति । उत्त० ६८ 1 
गिद्ध -पक्षिविशेष , शद्धो वा मासदुन्व श्गालादिर्वा । 
भग० १२० । गृद्ध -प्रा ताहारे भासक्तोऽतृ्तत्वेन वा 
तदाकाङ्क्षावान्‌ 1 भग० ६५० । विक्षेषाकाङ्क्षाचानु । 
भग० २६२। जाकाडक्नावान्‌ । ज्ञाता० ८५ । मूत । 
विपा० ३८ । सूच्छिति, कोक्षावाच्न्‌ \ अवि० ५८७ 1 
गृद्ध-प्राप्ठातृह्ि । ठणा० १४५. । 
गिद्धयट्-ण् स्पृष्ट-स्पदन यस्मिस्तद्‌ गृधस्पृष्ट, यदिवा 
गरघ्राणा भक्ष्य पृष्ठमुपलक्षणत्वादुदरादि च तद्धक्ष्यकरि- 
करभादिशरीरानुप्वेशेन महासत्वस्य मुमू्षोयिंस्मिस्तत्‌ 
गृघ्प्रष्मू । ठाणा० ६३ 1 
निद्धपहुखाण-गघपृष्ठस्थानानि-यतर मुभूषंनो गृश्नादिभक्ष- 
णार्थं-रुधिरादिदिग्धदेहा निपत्यासत्ते । माचा० ४११। 
निद्धपिहू-गादधपृष्ट-जपरमासादिहृदयन्यासाद्‌ गृद्धादिना- 
ऽऽत्मग्यापादनम्‌ । माचा० २६० । गृध स्पृष्ट-स्पशंन 
यरसिमस्तत्‌ ग्रृघस्ृष्टमू, यदिवा एघ्ाणा भक्ष्य पृष्ठमुप- 
लक्षणत्वादूदरादि च मतुर्यस्मिस्तद्‌ परघ्पृष्ठम्‌ 1! उत्त० 
२२३४ 1 
श्ष्दिषिद्रसरणं-गध्ृष्टमरण, मरणस्य चतुदश्े भेद 
सम० ३३ 1 उत्त० २३० 1 
निद्धाइभरकखम्‌-षृद्धा भ्रतौतास्ति आदियेषा शकुनिकाक्षि- 
वादिन तैरमक्षणम्‌ गम्यमानस्वादात्मन तदतिवारणादिनां 
तद्धकष्यकरिकरभादिदा रीरानु भवेशेन च गरृध्ादिभक्षणम्‌। 
उत्त° २३४ । 
गिद्धापिहु-्सपृष्ट गृध्र स्येन कडेवराणा सध्ये निपत्य 
शुध्रेरटमनो भक्षणमित्यथं । ज्ञाता० २०५ । 
गिद्धि-शद्धि -गाद्धचं ममत्व वा । सूत्र १७१ । 
गिद्धौ-शडि -अभिकाङक्षा 1 ठाणा० ४४७ । 
गिम्ह-ग्रीष्म -उष्णकाल । ओष० २१२९ । ग्रीष्म 


( ३६३ )} 





गिम्हा ] अ श्रीजानन्दसागरसुरिसद्खलितः- [ गिदचि 








ज्येष्ठादि । भग० ४६२ 1 ग्रीष्म -उष्णकाल । भग० | गिरिमहु-पवंतमह । आचा० ३२८ । 
२११ 1 गओ्रोष्म -षष्ठ ऋतु । सुयं° २०६ । वं्ञाल- | भिरिराया-सर्वे्ठामपि भिरीणामुच्वैस्तवेन तीरयकर- 


ज्येष्ठौ । ज्ञाता० १६१ श्रीष्मकाल -उष्णकाल इत्यथं । | जन्माभिपेकाश्रयतया च राजा गिरिराज, मेरुनाम 1 
सूर्यं ६१। ज० प्र० ३७१५ । भिरिराज, 1 सूर्य ७८ । 
गिम्हा-श्रीष्मा-उष्णकालमासा । ज० प्र० १५०। | गिरिविडकादि-जामरणविशेष । आचा ३६४ । 
गिरा-गी -वाणी । व° द्वि° २५५ बा । | भिरिसरिउवला-गिरिसरिदुपला-भिरिसरित्पाषाणा । 


गिरि-गिरय -गरणन्ति शब्दायन्ते जननिवास भूतत्वेनेति | आव० ७५॥ 

गिरय -गौपालगि रिचित्करूरटप्रभतय । भग० ३०७ 1 भिरिसरित्परिरय.- । आव० ५५२ । 
गिरिमच्देन शुदरभिरयौ ग्राह्या । ज० प्र° २२३ । | गिरिसिद्धो-गिरिसिद्ध । द° ४४ । 

गिरय -दुरगादिकरणार्थ जनावासयोग्या पवता । ज० | शिरो-जत्य पव्वषए गार्टेहि अहो प्रवायदाण दीसइ सो 
भरुज २१० । गृणन्ति-शब्दायन्ते जन निवासभूतत्वेनेति | गिरी भण्णदं । नि० च्ु° द्वि° ५२ अ । 


गिरय । ज० प्र° १६८ । निरि -महापापाण । गिला-~ग्लानि । व्य० अर० १०५ अ । 
ओौप० = | गिलाङ-ग्लायति ग्लानो भवति । भग० १२६1 ग्लानि ~ 
भिरिउ्डे- 1 नि० च्रु° १६२ आ! खेद । भय० २३२ । 
गिरिकडग-गिरिकटक -पवंतनितम्ब । ज्ञाता० २३८ 1 | गिलाए~ग्लाति -वेद । भग० २१६ । 
गिरिकण्णड-वल्लीविोष । प्रज्ञा° ३२। भिलाण~ग्लान । आव० ७८४। ग्लान -पचचम कुडञ्ञ 1 
गिरिगिह~-गिरिण्ह-पवतोपरि शरम्‌ । अणा० २६४ । | भाव ० ८५६ । अनीरुन । आव० ८४३ । सीणहपं , 
परश्र° १२७ । भग० २०० । आचा० ३६६ ॥ अशक्त इत्य्थं । ज्ञाता० १८० 1 अपगतप्रमोद । सूत्र 
गिरिजण्णयं-मवरण्डसखडी । नि० च्रु° द्वि० १५अ। | १३७ । ग्लानो नाम रोगाभिभ्रूत । द्श० ३१। मन्द । 
भिरिजत्ता-भिरियात्रा-भिरिगमनम्‌ 1 ज्ञाता० ४६। ओघ० १४ । नरादिगहितो विमुक्को वा । नि 
गिरिजन्नो-गिरियश्न -उस्सूर मत्तवालसखडी वा । भिरि- | च्रु° प्र° १४ आ । विङ्ृष्टतपसता कत्तंन्यताऽशक्तो वाता- 
यज्ञ -कोकणादिदेशेषु सायाह्वकालमावीप्रकरणविशेष 1 | विक्षोभेण वा ग्लान । आचा २ १। मन्दोऽपगरतहर्षो 
वृ० द्वि° ६५ बा। { वा । उत्त० २४६ । 
भमिरिणगरं-गिरिनगर नगरविद्ञेष । आव० ५२। विश्े० | मिलाणभक्त-गिलाणस्स दिज्जति त गिलाणमत्त नि० 


४१३ 1 गिरिनगर-परदारगमने पुरम्‌ । आव० ८२३ । | च्ु° प्र० २७२ आ । ग्लानभक्त-ग्लानस्य नी रोगतार्थं 


तनरिरिणयर-गिरिसमीपे नगरं गिरिनगरम्‌ । अनु० १४९1 | भिधुकदानाय यत्‌ कृत तदु भक्तम्‌ । भग० २३१ । 
गिरितडगं-गिरितटक सन्निवेविेष. 1 उत्त० ३७६ । | भग० ४६७ 1 ग्लान सन्नारोग्याय यदु ददाति ततु 


भिरिनदी- 1 ज्ञता० २५॥ ग्लानभक्तम्‌ । जाता० ५२ । गीप० १०१॥ ग्लानो 
निरिपक्ो-भिरिपक्ष -पर्वतपाश्वं । मौप० ८८ 1 | रोगोपज्ान्तये यददाति ग्लानिभ्यो वा यद्‌ दीयते तत्‌ 1 
निरिपडणे-प्ंतपात । जाता० २०२) | डाणा० ४६० 1 

गिरिपुर-नगरविदेष । उत्त० २७६९ ॥  मिलायं-ग्लान-परयंपितम्‌ । इ° प° ३९१२ भा । 
गिरिप्पवात~-गिरिभ्रपात्त 1 माच० २५० 1 | मिलायत्ति-ग्लायन्ति-श्राम्यन्ति । ठणा० १३५1 


मिलासतणि-मस्मको व्याधि । माचा० २३५ 1 
निलातिणि-सोगविकेष । नि० चरु द्वि° {ष्ठ म 1 
गिद्ि-बाहनविदेय 1 उत्त ४३८ । भग० २२७ 1 
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भिरिपुल्लिगा-नगरीविशेष । नि० च्ु° द्वि° १०० ना । 
निरिषुल्लिय-गिरिपृष्पितम्‌, मानपिण्डदष्टान्ते नगरम्‌ । 
पिण्ड० १३३. १३४ । 





गिद्ध 1 


हस्तिन उपरि कोह्लररूपा या मानूष गिलतीव । अनु° 
१५९ 1 नीवा० २८१ । पुरषद्रयोल्कषिप्ता ञेलिका । | 
ज० भ० १२३ 

गिह्धी-पूस्षदयोक्षिसा भोललिका । सूत्र ० ३३० + भग० 
२२३७ । 
गिल्लीभो-हस्तित उपरि कोल्लराकारा । मग० ४४७ 1 | 
गिहुतर गिह चेव अतर निह । दश्ा० चचू० ५१ । 
निहतरनिसिज्ञा-एहान्तरनिपद्या-गृहमेव मृहान्तर गृह 
योर्वा अपान्तराल तत्रोपदेजनम्‌ । दक्ष ११७ । 
निहू-श्द-पाशकलपा पुत्रकलन्रादय । दश “७३ 1 गृह 
जरण, लयनम्‌ । जोवा० २६९ । सकुुगिह 1 नि° 
च्रू० प्र० २६५ अ । वणरायमंड्ियं भवणत चेव 
वणविवजिय गिह । नि० च्रू० द्वि° ७० अ 1 गृह 
अस्मदगृहकल्पम्‌ । जीवा० २७६ । गरृह-गपवरकादि- 
मात्रम्‌ । उाणा० २६४ । अचेस्थितप्रासादरूपम्‌ । उत्त° 
३८६1 गृह सामान्यवेश्म । उत्त० ३०८ । 
मिहकस्म-णटनिष्यत््र्थ कम गहकमे इष्टकापृदानयानादि 1 
उक्तऽ ६६५. । 


गिहत्थ-~गहस्थ --एहलिगे तिष्ठतीति गस्य । व्य० द्धि 
२७ सा) 


गिहत्थससद्क-ण्हस्थसमृष्टम्‌ । भाव ० ८१४ । 
गिहदुार-अग्बदार पावेपित्त त॒ गिहदुवार भण्णति । 
नि° चरुर प्र ष्य) 

मिहमुह-अग्गिमालिदयो चदासुमर्ध्लिदो एते दोवि भिह- 
मुह ! नि० च्रू° भ्र० १६२ अ] 

गिहवड-शहपति घनाभिप । माव २९४ । गहपति 


अवग्रहे वरतीयो भेद । माचा० ४०२ । गृहपति -सामान्य- 
भण्डलाधिपति । बु° प्र० १००८ ज । 


गिहवती-शम्यादाता । लणा० २४० । 
गिहबास-ण्हमेव वा पारवर्यहेतुतया पाश्च रृह्पाश 


उत्त० ६६४ ) हवस -श्ावस्थानम्‌ 1 उत्त० ६६४ । 
गिहपत्तण-पृरेष्वाममन गुरापतनम्‌ । जीवा० २४४ । 
गिहावयण-ग्हेयु॒तेपामायातनं गमन 
जीवा० २७६ । 


गिहि-गही-मदक । गोष ५७, १०५ । अमय । 


गहायतनम्‌ ॥ 


अह्पपरिचिततंद्वान्तिकरशब्दकोष , भा०र 


[ मीपजसे 


दल० २३६ । सकलच्र । द° २६० । 
गिहिचेतिय-पडिमा । नि० चरू द्वि° ६€& आ । 


| गिहिजोग-एृहियोग -गृहसम्बन्ध तद्रालग्रहणादिरूप शहि- 


व्यापारो वा भ्रारम्भरूप । द° 2३१! गिहीहि 
मम जोग-ससग्गि, गिहिकम्म जोगो वा । दण० चरू 
१२२ 
भिहिणिसेज्ा-पलियकादी } नि० ० द्वि° ६१ ज 1 
गिहिधस्म-एस्यधघमं एव श्वेयानित्याभिमधाय तद्यथोक्त- 
चारिणो हिध्मा । अनु २५ 1 गृहिधमं एव 
श्रेयानित्यभिसन्धेदवातियिदानादिरूपगृहस्वधर्मानूगता ॥ 
मौप० ६ 1 गृहिषर्मा-गृहस्यधरमं एव श्रेयानित्यभि- 
सन्धाय तद्यथोक्तकारी । जाता० १९६५ 1 
गिहिषम्मचितए- 1 ज्ञात्ता० १६५ । 
गिहिभायण-ए्हिभाजन स्थाल्यादि 1 सम० ३६ । 
गिहिमत्तो-घटीकरगादि । नि० च्रू° द्वि ६४५ आ । 
यृहिमात्र-्हस्थभाजनम्‌ । दकश० ११७ 1 
निही-खडि -अभिष्वङ्गलक्षणा । आविण दभ 1 अधा- 
भद्रक \ नि० च्ु° परऽ १४७ अ | 
गिहेदुग-गिदेखुक -उम्बर ! आचा० ३६७ । 
गोञज-गीतिका -पूवद्धिसदशाऽ्पराधंलक्षणा आर्या । ज० 
भ्र १३८ ॥ 
गोडय- । ज्ञाता० ३८ । 
गी-गीतेन सूत्रेण केवलेन सम्यक्‌ पठ्तिन मीतमस्थास्तीति 
गीत्ति) वृ०प्र० ११२अ} 
मीततजसे- ) खणा० ४०६ 1 
गोतस्थो--टीता्थ । नि० चू० प्र० ७६ मा । 
गोतयञ्चस ~गन्धर्वभेदविशे । प्रज्ञा ७० । 
गीतरत्तय --गन्धर्वभेदविशेप । प्रज्ञा० ७० । 
गीतरती-गन्धर्वेन् ! उत्त० ४२५ । लणा० ८५ | 
भोतिया-गीत्तिका-गानविशचेष । आ० ५५७ । 
गोय-गोन-स्वरभ्रामानुगतगीतिकानिबद्धम्‌, शब्दितम्‌ । 
उत्त° २८७1 शीत-गानमाचम्‌ । भग० ३२३ ! ज्ञात्ता० 
१८ । रापगीत्यादिकम्‌ ) ज० भ्र° ३९1 
गोयजसे-गीतयदा -उत्तरनिकायै अष्टमो च्यन्तरेनदर 1 
भग० १५८ । उाणा० ८१५ 1 


( ३६५ } 


॥। 


गीयत्थ [ 


गोयत्थ-गौता्थं -वस्त्रपात्रपिड षणाघ्ययनादिच्छेदसूत्राणि च 
सूवतोऽयं तस्तदुभयतो वा येन सम्यगधीतानि स गीताथं । 


` भरोगानन्दसागरमुरिसङडलित"- 





[ गुन्ण 





गुञ्जावात । जीवा० २६ 1 भ्रज्ञा० ३०1 
गुंज7वाता-ये गुञ्जतो वान्ति । उत्त ६९४ । 


व्य० प्र० २४ आ 1 स्वय व्यवहारमवनबुद्धचते प्रति | गुंजाचाय-गुञ्जन्‌ सखाब्द यो वाति स गुञ्जवात । भग 


पद्यमानो वा प्रतिपद्यते व्यवहार स गीतां । व्य० प्र° 
€ जा । सूत्रा्थंततदुमयविद , अन्यथा हियोपादेययरिज्ञान- 
योगात्‌ ते एताहस्ला एवविधा गीतार्था गणावच्छेदिन । 
व्य० प्र° १७२ अ 1 

गीयरइपिय-गीतरतिभ्रिय -गीतेन या रती-रमण क्रीडा 
सा त्रिया येषा गीतरतयो वा लोका श्रिया येषा ते । 
जौप० ६२। 

गीयरई-गीतरति -दक्षिणनिकाये अष्टमो ग्यन्तरेन्र । 
भगण १५८ । 

गोयसहु-गीतशन्द-पश्वमादिहुङ्कृतिरूपमु । 
४०६ 1 

गीया-गीतार्था-वुषभा । व्य० प्र° २५१ । 
गुगुयंता-कान्दिरीका । उत्त १७६ । 
गुंजत-गुञन्त चन्दविशेष विदधाना । जीवा० १८८ । 
शब्दायमाना । ज्ञाता० २७ । 

गुंज-गुज्ञा-रक्तिका । ज० प्र ३४ । 
गुजद्धरागे-गुञ्जा तस्या अधेंरागो गञ्ञाधंराग । प्रज्ञा 
२३६१ 1 

गुंजा-गुज्ञा-मम्मा । आचा० ७४ । आतोद्यविदेष । 
भ्रभ्र ५१ 1 चणोलिया । अनु १५५ ॥। 
गुजालिका-सारिण्येव वक्रा । अनु० १४६ । 
गुजालिका -दीर्घा गम्भीरा कुटिला श्ुशष्णा जलादया । 
आचा० ३८२ । 

गुजालिया-गुञ्ञालिका वक्रसारिण्य । भग० २३८ 1 
आीप० ६३ । वक्रा नदी । प्रज्ञा० २६७1 वक्रसारणी । 
प्रश्र० ६० । यक्रारिणी । ज्ञाता० ६७ । नद्य एव 
वक्रा गुज्ञालिका । प्रज्ञा० ७२ । अन्नेऽन्ने कवाडस- 
जुत्तामो गृजालिया भन्ति । नि० चरु द्वि° ७० आ। 
गुंजालियाजो-सारण्यस्ता एव वक्रा गुञ्ञालिका । ज० 
भ्रऽ ४१ 1 

गुजावाए-गुज्ञा-भम्मा तद्वत्‌ गुञवु यो वाती स गूज्ञा- 


रणा० 


वात । आचा० ७४ । यो यूंञ्जदु-शब्द कुर्वन वाति । गुर्भ-गुद्यः 


१६६ 1 
गुंजिए-गुञ्जित-निघतिविकारो गुञ्जावदृगुञ्जितो महा- 
ध्वनि । आआव० ७३६ । 
गुंजितं-निर्घाति -तस्सेव विकारो गुजावत्‌ । गुजमानो 
महाच्वनि 1 नि० चूु० त° ७० आ। 
गुंजी वहनी -वल्लीविेष । परज्ञा० ३२ । 
गुल्जित~गुजावव्‌ गूजमानो महाध्वनिरगुजितम्‌ । ग्य 
द्वि° २४१ भा॥ 
गुठा-मायाचिन । व्य० प्र° २५५ । गुठा-माया + 
व्य० भ्र° २५६ । 
गुंढो-बाहणा गुढादि गुढो पोडगो । नि० च्रु° त° ३७ 
आ । घोटको महिषो वा । ब्रृ० द्वि° १२५ मा 1 
गुंडिज्जइ-दरण्डयते 1 आव ० ६२५ । 
गुंडिय-~गण्डित-परिकरिता । प्रक्र० ४७ 1 गुण्डित 1 
ज्ञाता० ६१ । 


गंतर्क्ख- । भग० ८०३ । 
गुंद-तरक्षफलविदेप । भआव० रन । 
गुआर- 1 ज० प्र० १९४ । 


गुग्गुलमगवं-गरग्गुलभगवा्रु । आव० ७१२ 1 
गुग्युलमार- 1 आव० ७१२॥। 
गुच्छ-ृन्ताकीप्रमृति ॥ जीवा० २६, १८८ 1 गुच्छ - 
वृन्ताकी सल्लकीकपस्थिादिक । आचा० ३० । पत्रसग्रह ¶ 
भग० ३७ । ज ° प्र ° २५। गुच्छा -वरन्ताकीप्रञ्तय ॥ 
भग० ३०६ । ज० प्र ° ३० । जीवा० २६॥। 
गुच्छगलडइजगुलिमो-अङ्गरुलिभिर्लातो-हीतो गोच्छको 
येन सोऽयमङ्गुलिलातगोच्छक । उत्त० ५४० । 
गुच्छय-गोच्छक-पात्रकोपदिवत््पकरणम्‌ । उत्त ० ५४०॥ 
गुच्छा-दृन्ताक्यादय ॥ मौप० ८ । गुच्या ~वृन्ताकी- 
प्रभृतय । धज्ञा० ३० 1 ज्ञाता० २८ । पछछवसमरहा ( 
ज्ञाता० २८ । 
गुच्छिय-सञ्जातगुच्छम्‌ । भग ० २७ 1 
रहस्यम्‌ । विपा ० ४० 1 लज्जनीयन्यवहार- 


({ ३६९ ) 


शुजरूक्िणी ] 


गोपितम्‌ ! क्ञता० १२। गह्य गोपनीयत्वात्‌, बब्रह्य- 
णस्य चतुविशतितम नाम । प्रश्र० ६६ । गुह्य -वहि- 
जंनाप्रकादानीय । राज० ११६ । गृह्य-लज्जनीयन्यव- 
हासगोपनम्‌ । भग० ७३६ । 
गुज्कविलणी-स्वामिनी } बु तृ० १७१ जा 1 
शज्मग-गुह्छकम्‌ । ओघ० १६० 1 

शुञ्भ्गा-गुह्यकं भवनेवासतिन ) दक्ष० २४६ । 
शुभगो -गुद्यक -देव । आाव० ६३४ \ देवविकशेष 1 
पिण्ड १३९ \ समानक \ अवऽ ८१३ । 
रुञ्भदेसो-गरुह्यदेश । जीवा० २७० 1 


शुञ्ाणुचरिअ-गुह्यानुचरित शुरसेवितमिर्यथं । द्च० 
२२३ 1 


शृहूु-स्तम्ब 1 उपा० २२ । 
शुह्री-गोष्टी-दत्तवासुदेवनिदानकारणम्‌ । भाव ° १६३ टी । 
शडधाना- । ठणा० ११८1 सूरयं° २६३ 
शुडपपंटिका- 1 सूर्य° २६३ । 
शडसत्थ-गुडशस-नगरविदोष । आव० ४११ । 


गुडा-तनुत्राणविशेष 1 प्रश्न ४७ । मर्हास्तनुत्राणविशेष 1 
विपा० ४६ 1 


शुडिया- 
गुडेण 


॥ नि° चू० भ्र० ३ ञा। 
1 नि० च्रूु० प्र० दष्ट ञआ। 
गुण-गण्यत्ते-भिद्यते विशिष्यतेऽनेन द्रव्यमिति गुण । गाचा० 
६९६ । भार्मा वा शब्दाद्युपयोगानन्यत्वाद्‌ गुण 1 जाचा० 
६६ । रसना \ आचा० ३६३ । स्वभाव -यथोपयोग- 
स्वभाव । सम° ११२ । गणखन्दोऽशपर्यायं । अनु° 
१११ । ज्ञानादि रूपादिश्च । अनु १०५ । ज्ञानम्‌ । 
उत्त० ७० । आचा० ८० + अनु° २६६। प्रशस्तता । 
ज्ञाता० १२ । कटिसूत्रम्‌ । ज्ञाता० ३५ । कान्तिलक्षण । 
ज्ञाता० ३५ । क्षान्त्यादि । जाव० ४६ । विविधार्थं 
सवादनलक्षण । सम ० १२४ । उत्तरगुणौ भावनादि- 
रूप 1 प्रज्ञा० ३६९ । स्वाध्यायच्यानादि । आव० 
२६५ 1 कडीरृत्तय । नि च्रू° अर० २५४५ आ 
निरवद्यानुष्ठानरूप 1 माचा० ३३ । सौभाग्यादिक 
भग० १९१६ 1 गण -गरुणव्रतम्‌ । भग० १३६ } भिय- 
भाषित्वादि 1 ज्ञाता० ४३ । सौन्दर्यादि } ज्ञाता० 


( ३६७ ) 


अल्पपरिचितसंद्धान्तिकशब्दकोष , भा० २ 


[ गणद्रीए 


२२० । सयमगुण 1 भग० १३६ । कार्यं दाक्षिण्यादि 1 
भग० १४८ 1 दर्नज्ञाने } विशे० 2 1 निजं रावि्ेप 1 
ज्ञाता० ७३ । गुण -रान्दादिक । लाचा० ६२ १ गुण - 
ज्ञानादि 1 सूरये ° ५ 1 अनन्तमभप्ययिवत्त्वमुच्वारण वा । 
सूत्र ° ७ । मूलोत्तरगुणभूतं । सूत्र ° ४०० 1 उपकार 1 
प्रश्न० ३६ । गुणत्त्तम्‌ । प° ८२ \ सदवर्ती । 
आौप० ११७ । पर्याय विप ध्मश्च । प्रज्ञा० १७९१ 
रक्तसूत्ररूप । जीवा० २०५ । क्षान्त्यादि । जीवा 
२७४ । सुरूपादि । माव० ५८५ । प्रशस्तत्वम्‌ । 
प्रश्च० ७४ ! वर्णादि सहभानी धम्मं एव । अश्न ° ११७ 
ेहिक्ममुषमिकोपकारा ! प्रभ० १२३ । निविभागो भाग । 
ज० भ्र० १२९ धर्म्मं । ठाणा० ३२४ । गुणा -सयम- 
गुणा । निरय० २ । गुण्यन्ते सख्यायन्त इति गुणा - 
पिण्डविशुद्धघायत्तरगुणखूपा । चविशे° २। गुणा~ 
रूपादय । उत्त ५५७ 1 गुण-गुणत्रतम्‌ । भग० ३२३ । 

गुणञो~गुणत कायत कायं माश्नित्यत्य्थं । ठाणा ०३३३ 

गुणकरण-गुणाना करण गुणकरण, गुणाना त्ति 
जाव ० ४६६ ! तपकरण-अनरनादि सयसकरण च पश्ा- 
श्रवविरमणादि गुणक रणमुच्यते । उत्त° २०१५ । 


गुणक्र रो-गुणकर -गरुणा -ज्ञानादयस्तत्करणशील , भाव 
केरविहोष । आव० ४९९ । 


गुणकल्पना- 1 आचा० ५५ । 
गुणकारोत्ति-गुणकारस्तेन यत्सडखूयान तत्तथवोच्यते । 
तच्च प्रत्युपन्नमिति लोकरूढम्‌, जथवा यावत कुतोऽपि 
तावत एव गुणक साद्याहच्छिकादित्यथं 1 साणा० ४६७ । 
गुणचंदे-गुणचन्दर -चन्दावतसकराज्ञ भ्रियदर्शनाराश्यो ज्येष्ठ 
पत्र । माव ० ३६६ । याधाकर्मानुम्ेदनायः,, श्रीनिलयनभरे 
राजा । पिण्ड० ४& । आधाकमेपरिभोगे वातमुखपरे 
धेष्टी । पिण्ड ० ७४ । गोचरविषयोपयुक्तताया सागर- 
दत्तश्रेष्ठिपुत्र । पिण्ड० ७८ । उत्छृष्टमालापहूतविव- 


रणे साधु । पिण्ड० १०९ । मानपिण्डोदाह्रणे शुल्क । 
पिण्ड० १३४ । प्ज्ञा० ४४१ 1 


शुणच्डः-गोचरविषयोपयुक्तताया सागरदत्क्नेष्ठीपुत्र 1 
पिण्ड० ७८ । 


शुणह्ोए-गणाथो -रन्वनपचनप्रकान्नातापनाचम्निगुणपरयो- 


भीयत्थ 


गीयत्थ-गीतायं -वखपात्रपिड षणाघ्ययनादिच्छेदसूत्राणि च 
सूत्रतोऽयं तस्तदुभयतो वा येन सम्यगधीतानि स गीता 1 
व्य० भ्र° २४ आ । स्वय व्यवहारमववुद्धयते प्रति 
पद्यमानो वा प्रतिपद्यते व्यवहार स गीतां । व्य० प्र 
& आ । सूत्राथंतदुभयविद , अन्यथा हेयोपादेयपरिज्ञान- 
योगात्‌ ते एताहशा एव विधा गीतार्थां गणावच्छेदिन 
व्य० भ्र० १७२ अ । 

गीयरइपिय~गीतरतिभ्रिय -गीतेन या रती-रमण क्रीडा 
सा श्रिया येषा गीतरत्तयो ना लोका प्रिया येषा ते । 
गौप० ९२ । 
गीय रई-गीतरति -दक्षिणनिकाये अष्टमो व्यन्तरेन्द्र । 
भग० १५८1 
गोयसहु-गीतशब्द-प-चमादिहुद्कतिरूपम्‌ । 
४०६ ! 
गीया-गीतार्था-वृषभा । ग्य० प्र० २५१1 
गुगुयंता-कान्दिलीका 1 उत्त १७६ 1 
गुंजत-गरुखन्त शब्दविशेष विदधाना । जीवा० १८०८ । 
शन्दायमाना । ज्ञाता० २७ । 
गुंज-गुञ्ञा-रक्तिका । ज० प्र० ३४ । 
गुजद्धरागे-गज्ञा तस्या अधंरागो गुज्ञाघंराग । प्रज्ञा 

२३६१ । 
गुजा~गरज्ञा-भम्मा । ञाचा० ७४ । आतोद्यविरशेष । 
श्रभ्र° ५१1 चणोटठिया । अनु° १५५ । 
गुंजालिका-सारिष्येव वक्रा 1 नु° १४६ । 
गुजालिका -दीर्घा गम्भीरा कुटिला श्ुक्ष्णा नलाशया । 
आचा० ३८२1 
गुजालिया-गज्ञालिका वक्रसारिण्य । भग० २३८ 1 
मीप० ६३1 वक्रा नदी। भ्रज्ञा० २६७॥। चक्रारणी । 
रभ ६० ! वक्रसारिणी । ज्ञाता० ६७ ! नद्य एव 
वक्रा गूञ्ञालिका । भज्ञा० ७२ । अन्नेऽन्ने कवाडस- 
युकत्तामो गूजालिया मन्नति । नि० च्रू°द्वि०७०ञा। 
गुंजालियामौ-सारण्यस्ता एव वक्रा गुञ्ञालिका । ज० 
भ्र ४१1 
गंजावाएु-गुञ्ञा-भम्मा तद्वव गञ्जच्‌ यो वाती स गञ्ञा- 
, ` वात 1 आचा० ७४ । यो गुज्ञदु-शव्द जवन वाति 


ठणाण० 


` भीञनन्दसागरसुरिसङलितः- 


[ गृन्क 


गुञ्जावात्त । जीवा० २६ । प्रज्ञा० ३०। 
गुंजाचाता-ये गुञ्जतो वान्ति । उत्त० ६६४ । 
गजावाय~गुञ्जनु सशब्द यो वाति स गुञ्जवात । भग 

१६६ । 
गुजिए-गुञ्जित-निर्घातविकारो गुञ्जावदुगुञ्जितो महा- 

ध्वनि 1 आव० ७३६ । 
गुजितं-निषति -तस्तेव विकारो गुजावत्‌ । गुजमानो 

महाध्वनि 1 नि० च्रू° तु० ७० ञा। 

गुंज व्ली-वल्लीविशेष । प्रज्ञा ३२ । 
गुंज्जित-गुजावतु गृजमानो महाघ्वनिर्गुलितम्‌ । व्य 
द्वि° २४१ ञआा। 

गुठा-मायाविन । व्य० प्र° २५५1 गुठा-माया 1 
व्य प्र० २५६ । 

गुठो-वाहणा गुडादि गढो घोडगो । नि० ब्रु° त° ३७ 
ञआा। घोटको महिषो वा। ब्ु° द्वि° १२५बा । 
गुडिञ्जङ-गरण्डयते ) भाव० ६२५ । 
गुंडिय-गुण्डित-परिकरिता । प्रभ ४७ । गुण्डिते 1 
ज्ञाता० ६१1 


गुतरक्ख- ॥ भग० ८०३ । 
गुद-वृक्षफलविशेप । आव० ८२८ । 
गुजार- 1 जं० प० १६४ । 


गुग्गुलमगवं-गुगगुलभयवानु । आव ० ७१२ । 
गुग्ु र~ । साव ७१२ ॥ 
गुच्छ-तरन्ताकीप्रमृति" 1 जीवा० २६५ १८८ । गच्छ - 
वरन्ताकीसल्लकौकपस्यादिक । आचा० ३० । पचसमरह ॥ 
भग० ३७ । ज ० प्र ° २५। गुच्छा -चृन्ताकीप्रग्ुतय । 
भग० ३०६ । ज० भ्र० ३० । जीवा० २६। 
गुच्छंगलइअगुलिओ-अद््युलिभिर्लातो-श्टीत्तो गोच्छको 
येन सोऽयमङ्गुलिलातगोच्छक । उत्त० ५४० । 
गुच्छय-गोच्छक -पात्रकोपरिवत्युंपकरणमू । उत्त ° ५४०॥ 
गुच्छा-दृन्ताक्यादय । मौप० = 1 गुच्छा -वृन्ताकी- 
भरमृतय 1 भ्रज्ञा० ३० 1 ज्ञाता० २८1 पष्छवसमरहा 1 
ज्ञाता० २८1 
गुच्छिय-खज्जातगुच्छम्‌ । भग० ३७ 1 
शुर -गु्य-रदस्यम्‌ । विपा ० ४०1 लज्जनीयन्यवहार- 


( ३६६ ) 


गुज्कव्खिणो ] 


गोपितम्‌ । ज्ञाता० १२१ गुह्य गोपनीयत्वात्‌, अब्रह्म 
णस्य चतुविशतितम नाम 1 भश्न° ६६ । गुह्य -वहि- 
जनाभ्रकाशनीय 1 राज० ११६ । गह्य-लज्जनीयन्यव- 
हारगोपनम्‌ । मग० ७३९ । 
गुज्मविखणी-स्वामिनी । बरृ० त° १७१ आ । 
शज्भग-गुह्यकम्‌ । मोध० १६० । 
रुज्भ्रगा-गुह्यक भ्वेनवासिन । दश ० २४६ । 
गुजभ्गो-गुह्छक -देव । आव ० ६३४ 1 देवविशेष । 
पिण्ड १९३९ ) वैमानिक । कऋव० ८९३ \ 
शुज्मदेसो-गह्यदेश । जीवा० २७० ॥ 
गुञ्काणुचरिअ-गुह्यानुचरित सुरसेवितमित्यथं । दद्च० 
२२२ 1 
शद्-स्तम्ब । उपा० २२1 
गही-गोष्ठी-दत्तवासुदेवनिदानकारणम्‌ । जाव ० १६३दी 
शडाना- 1 ठाणा० ११८1 सूयं० २६३ 
गुडपपंटिका- 1 सूर्यं° २६३ 1 
गुडसत्य-गूडशख-नगरविेष 1 आव ° ४११ । 
सुडा-तनुत्राणविक्ेष । प्रश्र° ४७ । महस्तनूत्राणचिदेष । 
विपा० ४६ । 
गुडिय- । नि° च्रु° प्र० ३ ञआ। 
गुडेण- ॥ नि° चरु० प° देण्म आ॥ 
शुण-गुण्यते-मिद्यते विकेष्यतेऽनेन द्रव्यमिति गुण । साचा 
६९ । आत्मा वा शब्दाद्युपयोगानन्यत्वाद्‌ गुण । जगाचा 
६९ । रसना । जाचा० ३६३ ॥ स्वभाव -यथोपयौग- 
स्वभाव । सम० ११२ ) गुणखरन्दोऽ्लपर्यायं 1 अनु° 
१११ 1 ज्ञानादि रूपादिश्च 1 अनु० १०५ 1 ज्ञानम्‌ । 
उत्त० ७० 1 आचा० ८०! अनु° २६९। प्रशञस्तता 1 
जाता० १२ 1 कटिसूत्रम्‌ । ज्ञाता० ३५ । कान्तिलक्षण । 
श्षाता० २३५ । क्षान्त्यादि । ञाव० ४९ 1 विविषा्थं- 
सवादनलक्षण । सम० १२४ 1 उत्तरगरुणो भावनादि- 
खूप । भरक्ता० ३९६ । स्वाध्यायध्यानिादि । जाव 
२६५. । कडीसुत्तय 1 नि० च्रु° परऽ २५४ सा| 
निरवचानुष्ठानङूप । आचां० ३३ । सौभा्यादिक 1 
` भग० ११६ । गुण --गुणत्रतम्‌ । मग० १३६ । प्रिय 
भाषित्वादि । ज्ञाता० ४३ । दीन्दर्यादि । ज्ञएता० 


अल्पपरिचितसंदढान्तिकरब्दकोष., भा० २ 






शुणच्ुड"-गोचरविषयोपयुक्तताया 


शुणटोए-गुणार्थीः 
{ १३६७ ) 


[ यणटीए 





२२० । सयमगरुण 1 भय ० १३६ । कार्यं दाक्षिण्यादि । 
भग० १४८ 1 दर्दोनज्ञानि 1 चिक्षे० २ । निजं राचि्ेष 1 
ज्ञाता० ७३ । गुण -शन्दादिक 1 आाचा० ६२ 1 गुण - 
ज्ञानादि । सूर्यं ° ५। अनन्तगमपर्यायवत्त्वमूच्ारण वा । 
सूत्र ° ७ । मूलोत्तरगुणभूत । सूत्र ° ४०० । उपकार ॥ 
भरश्न० ३६ । गुणत्रतभू 1 गौप० ८२ । सहवर््ती 1 
ओौप० ११७ । पर्याय विशेष धर्म॑श्च । प्रज्ञा० १७९॥ 
रक्तमूत्ररूप 1 जीवा० २०४५ । क्षान्त्यादि । जीवा० 
२७४ \ सुरूपादि । बाव० ५८५ ! प्रशस्तत्वम्‌ 1 
भक्ष ७४ । वर्णादि सहभावी धम्मं एव । प्रश्च° ११७ 1 
ेहिकामूष्मिकोपकासा । प्रक्र० १२३ । निविभागो भाम 1 
ज० भ्र० १२६ धम्मं 1 ठाणा० ३३४ 1 गुणा -सयम- 
गुणा 1 निरय० २ 1 गुण्यन्ते सख्यायन्त इति गुणा - 
पिण्डविशुद्धधाधयत्तरगुणर्पां । विशे° २॥ गुणा- 
रूपादय' 1 उत्त ५५७ । गुण-~गुणत्रतम्‌ । भग० ३२३ । 

शुणभो-गुणत -कायंत -कार्येमा्षित्येत्यथं । उणा ०३३३) 

शुणकरण~गरुणाना करण गुणकरण, गुणाना कति । 
आव ० ४६६ । तपकरण-अनसनादि सयमकरण च पन्ा- 
श्रवविरमणादि गुणक रणमुच्यते । उत्त° २०५ । 


गुणक रो-गुणकर -गुणा -ज्ञानादयस्तत्कररणश्षील , भाव- 
करविदोेषं । आव० ४६६ । 


गुणकल्पना- ) जआाचा० ५५ । 
गुणकारोत्ति-गरुणकारस्तेन यत्सड्ख्यान तत्तर्थ॑वोच्यतते । 
तच्च प्रतयुपन्नमिति लोकरूढम्‌, अथवा यावत्त कुतोऽपि 
तावत एव गुणकराद्याहच्छिकादित्यथं । ठाणा० ४६९७ 
शुणचद-गुणचन्द्र -चन्दावतसकराज्ञ प्रियदर्चनारा्यौ ज्येष्ठ 
प्र । आच ० ३६९६ । माधाकर्मानुमोदनायग, श्रीनिलयनगरे 
राजा । पिण्ड० ४६ । भाधाकरमेपरिभोगे श्तमुलपरे 
श्रेष्ठी । पिण्ड० ७४ । गोचरविषयोपयुक्तताया सागर- 
दत्तश्रेष्पूत्र । वपिण्ड० ७८ | उत्छृष्टमालापहूतविव- 

रणे साधु । पिण्ड० १०९ मानपिण्डोदाहरणे शुल्क । 

पिण्ड० १३४ । परज्ञा० ४४१ 


क्तत 
पिण्ड ७ । 4 


--रन्वनपचनतकाक्नातापनाचमिगुणमयो- 


गुणतत्तिला ] ` भीञनन्दसागरसुरिसङलितः- [ गुणा 





जनवान्‌ ! आचा० ५३ । | शुणक्नेणिरचना- 1 भग० १८ । 
शुणतत्तिला-गरणम्राहका 1 नदी० ६४ । , गुणसंकर-गुणसमुदायसूप । ज्ञाता० १६८ । 
गुणदेश्च -गुणोदेशा । प्रश्न १०२ 1 गुणसडक्रम - । उत्त ० ५८० 1 
शुणना-परावर्तंना । व्र° भ्र° २३३ अ । , गुणसमिय-गुणयुक्तोऽप्रमत्ततया यति गुणसमित । ाचा० 
गुणनिकाकाले- । खणा० २५७ । | २१७ 1 

शुणनिप्फन्न-गुणनिष्पन्नम्‌ । ज्ञातता० ४१ । गुणसम्रद्ध-महावलराजघानी । पिण्ड० ४७ । 
गुणनी- । नदी० १६६ । , गुणसागर ~गोचरविषयोपयुक्तताया गुणचन्द्पुत्र । पिण्ड 
शुणभावणा-गुणभावना । आव० ४८४ । ` ७ । 

गुणभूर्-गुणश्रुति - अचिन्त्या गुणसम्पत्‌ । आव० २३७ । । शणसिद्धी-गुणसिदि --अन्वथंसम्बन्व । दश्च० ७? । 
गुणभूतत्वम्‌- । द° ५७ । । शुणसिलं~गुणनिल राजगृहे चैत्यविरोष । उत्त° १५८1 
गुणमह-गुणं मंहान्‌-उपशमक 1 आव० ठ । उपा ४८ । विपा० ८६ । गुणशिल राज्रहनगरे 
ाणमित्र -आधाक्मंग अमौगज्यताया उग्रतेनस धुव । , चेत्यम्‌ ) भग० ६, ३२३, ३७६, ५०२, ७३६, ७१५०। 
पिण्ड० ७१ । 1 ज्ाता० ३६ 1 जाव० ३२५ । अनुत्त° १७७ । अन्त० 
गुणयारो-गण्कार 1 सूर्यं ० ११४ । १८ 1 गुणिल -व्ं मानस्याभिन समचसरणस्थनिम्‌ । 


शुणरयणं -गुणरत्न तप कमं । अनु १ । गुणरत्नसवत्स- उद्यानविकेप । व्य० प्र० १७४ अ । 
राभिधस्तपोविशेष , तपोविशेष । अन्त० ३. १८ । | शुणसिलय-राजग्हे चैत्थम्‌ । गाव ० ३१४ । 
गुणरयणचचिका-गुणरतनचाकचिक्या -गुणरत्नमण्डिता । | गुणसिला-गुणशिला-स्कन्दकचरित्ते राज्हनगरे चंस्यम्‌ 1 
चउ० । भग० ११२1 
गुणरयणसंवच्छुर-गरुणाना-निर्जेराविश्चेपाणा रचन~ । गुणसेढीयं -गरुणश्रेणी--क्षपणोपक्रमविशशेषरूपा । सामान्यत 
करण सवत्मरेण सधिभागवर्पेण यर्मिस्तपसि तद्‌ -ण~- किलि कर्मव्रह्वल्पमल्पततरमल्पतम चेत्येव निजं रणाय रच- 
रचनसवत्सरम्‌, गुणा एव वा रत्नानि यत्र म तथा यति.यदा तु परिणामविशेषातु तत्र तथैव रचिते कालन्तर- 


गणरत्न सवत्सरो यत्र तद्‌ गुणरत्नसवत्सर तप । वैद्यमल्प वहू बहुतर बहुतमं चेत्येव निजंरणाय तदा सा 
भग० १२५ ! ज्ञाता० ७३1 गुणश्रेणीत्युच्यते । गौप० ११३ । 
शुणवतो-गरुणवन्त -पिण्डविशुदधघायुत्तरगुणोपेता । आचा० शुणसेन-गोचरविषयोपयुक्तताया सागरदत्तभेष्ट्युत्र । 
३५० । पिण्ड० ७८ । 
गुणवतौ-गरणचन्द्रस्य राज्ञी । पिण्ड० ४६ । गुणस्थानक- । ठाणा० ५३ 1 


शुणविरिय~जन ओोसहीण तित्तकडयकसायमविलमहुर- गुणा-सौभाग्यादय ,अथवा लक्षणन्यज्जनयोये गुणा ।गणा० 
गुणताए रोगावणयणसामत्य एत गुणविरिय । नि० चू ४६१1 चारित्रविरेपरूपा । सम० ४६। शेषमूलगुणा 


भ्र० १६ ज उत्तरगुणाश्च । सम० १२७ । ज्ञानादय । नम० १२४ 
शुणव्वत-गरणत्रत --दिग्ब्रतोपभोगपरिभोगन्रतलक्षण 1 ' प्रभावा । सम० १२५ । सधनश्रूता उपकारका ॥ 
उणा० २३६ 1 उत्त ४१६ ! पिण्डविद्युद्धबादय 1 उत्त० ५६७ । 


गुणशत्तकलित.-प्रभ्रयाविगुणोषेत सुरि ! माका ३॥ विपा० ४५? सन्त मुनय पदार्था वा । आव० ७६०। 


शुणक्ञेखर-गोचरविषयोपयुक्तताया साग रदत्तभरष्ठपुत्र । रसादिका सयमग्रुणा वा 1 जाव० ८५० 1 कार्याणि । 
पिण्ड० ७८ । अश्न ७४ 1 श्ुक्लादय । विदो ३५६ । गुणत्रतानि । 
गुणध्रेगि.- ॥ श्रज्ञा० ६०८ । सम० १२० । अग० ३६८ 1 महदिप्राप्त्यादय शकन्व्वा- 


{ ३६८ ) 


॥ 


गुणाणुखे ] अल्पपर्सिि - दान्तिकशन्दकोष › मा० २ [ गुभ्मडञ 














दिद्नात्‌ । सम० १५७ 1 । पर्यंवा धरम्मां विशेषा 
वा । भग० ८८९ । गुणा -करुणादय 1 ओप० ३३ । 
्षान्त्यादय । ज० प्र ११३ । गणा -सप्तविशतिरन- 
गार्गुणा ! प्र्र० ९४५ । गुणास्तु पृद्गलानुव्तिन 
पर्याया । विचे० ३६२ ) 

गुणारुणे-ऋजुता 1 आचा० ८६ 1 

गुणाण विराहुणा गुणाना विराघना हिस्यप्राणिगतगुणाना 
हिसकजीवचारिब्रगुणाना वा विराधना-खण्डना । प्रश्न ०६। 
शुणालय-गोचरविषयोपयुक्तताया सागरदत्तस्थ वास्तव्य ~ 
पुरम्‌ । पिषण्ड० ७८ 1 

शुणिता-अधीता 1 ओघ० ५३ । 

शुणत्त र-मवत्थकेवलिसुह्‌ । नि० द्ध० तृ० रणुमा। 

` शुणत्तरतर-मोक्लसु ह । ति० द्रु° त° २४ आ ! 
गुणत्तरघरो-गुणेपूत्तया -प्रधाना गुणोत्तरा क्ञानादय- 
स्तानु धारयतीति गुणोत्तरधर । उत्त० ३५७ 1 
शणुदेसो-गणोदेश -गुणदेश 1 भरश्र° १०२ । 
शुण्यते-भिद्यते । आचा० €& । 

गुस्त~गुप्त~युक्तम्‌ । प्रश्र० १३४ ॥ चतत्था फलहकेन 
वृत्तम्‌ । च्रृ० दि० १८१ जञा । गुप्त -अभेदवृत्ति । 
भग० १६४ 1 भराकारायाव्ृत्ता । भगं० ३१३ । न 
स्वामिभेदकारिण 1 पराप्रवेदया । जीवा० २६० । 
गृ्तिभि -वसत्यादिभि । ज० प्र° १४८ 1 तिसृभिगु - 
भिस । सूत्र २६८ 1 समूद । ओघ ० ११९ 
भरविष्ट 1 नि चू° प्र १७२ या! गा त्रायत इति 
मोज साधुत्वम्‌ । सूक्र० ४१३ । भ्राकारवेष्टितत्वाद्‌ 


गतम्‌ 1 ठाणा० ३९२ 1 गोत्र कुलम्‌, नामानि । ठणा० 
२६४ 1 


गुत्तदूवारा-गु तद्ारा-कपाटादियुक्तद्वारा । भग० ३१३ 1 
रात्तदुवारे-द्वाराणा स्यगित्वाद्‌ गुसद्वारम्‌ 1 ठाणा० ३१२ । 
गुत्तपालिय-गतपालिका -तदन्यतो स्यावृत्तमनोवृत्तिका 


मण्डलिका । भग० १६४ । गुप्ता-पराप्रवे्या पालि ~ 
सेतु्स्य स॒ । जीवा० २६० । 


र. वसत्यादिनवब्रह्मचर्यगु्तियोगात्‌ । ज्ञाता० 
०३॥ 


वा परिक्षिप्ता । वृ प्र० ३१० ज 1 
गुत्तार्णुत्तिदिय-गुसागुप्तेन्दिय -गु तानि शब्दादिषु रागा- 
दिनिरोधाद्‌ अयुतानि च आगमश्रवणेर्यासिमित्यादिप्वनि- 
रोधादिन्दियाणि येषा ते 1 गौप० ३५1 
गु्तिददिय-गप्तेन्द्िय शब्दादिषु रागादिरहित इत्यर्थं । 
लौप० ३५ । 
गु्ति-रक्षा 1 व° द्वि° १२६ आ । मोपन गुप्ति- 
सम्यग्‌योगनिग्रह॒ । प्रवचनविधिना मार्भेन्यवस्थापन- 
मून्मार्गेगमननिवारण गुत्ति । उत्त० ५१४ । 
शुत्तिसेण-गुतितेन । सम० १५३ । 
गुत्तो-गु्ति -प्रविचाराप्रविचाररूपा । अआव० ५७२ । 
सूत्र ० २४४ । मनोगरप्त्यादि नसत्यादिर्वा । प्रक्ष ° १३४1 


अबुाता मन प्रभृतीना तिरो , अहिसायाल्िचत्वर्प्रर- 
शत्तम नाम । प्रश्न° ६६ 1 


गुत्तीओ-गु सतय मनोवाक्कायलक्षणा अनवद्यभविचाराभरवि- 
चारस्पा । मरभ्रऽ १४२ ॥ 

शुक्तीतो-गुप्तम -रक्नाप्रकारा 1 ठाणा० ४४५ । मोपनानि 
गुप्तय -मन प्रभृतीनामलुभप्रदृत्तिनिरोषनानि शुभग्रयृत्ति- 
करणानि चेति । सम ० € । गोपन गु्ति ~-मन प्रभृतीना 


कूशलाना प्रवततंनमकुशलाना चं निवत्तनमिति । उणा० 
११२1 


ग्दे-अपानम्‌ ! नदी° १५२ । 
गुपिल-गहनम्‌ 1 नदी० ४२ । 
गुक्ति-विधानतो ज्ञात्वाऽम्युपेत्य सम्यगृदर्शनपूव॑क धिवि- 
घस्य योगस्य निग्रह । तत्त्वा० ९-४ । 

शुप्फ~गुट्फ -घुटिक । जण पभ्र० ११० । 

गुड ग~मृगीपदम्‌ । नि० चरु° भ० २११ अ । 
शुस्म-गुल्म-दन्दमात्रम्‌ ! गीप० ५६९ । वशजालिम्रभृत्ति । 
ज्ञाता० ३६ । समूह -समुदाय । ° द्वि° २९० अ 
गुच्छैकवे -उपाष्यायाधिष्ठित ॥ भौप० ४५ । गुल्म - 
नवमालिकात्रभृति । भग० ३०६ 1 प्रज्ञा ३० 1 
क २६ ! गुल्म -नवमालिकादि 1 जौप० ठ। 

० शय 9 9 
श £= । ज० प्र० ३० । लतासमूह । विकशे० 


शुम्मद्वअ-~गूल्मित-पणतचेतनम्‌ । त° प्र २३१ मा 
( ३६६ )" 


शुत्ता-गरु्ा-पराप्रवेदया । राज ० ११३ । वृत्या कूल्येन 
{ अस्प° ७ ) 


गम्मा ] 


गुल्मयित~मूढम्‌ । भौप० ६४ । 

गरस्मा-गुट्मा नाम हस्वस्कन्धवहुकाण्डपत्रपूष्पकलोपेता । 
४ भ्र० ६८1 गुल्मा-पुष्करिणी नाम । ज० भ्रण 

०1 

गुम्मिय-गुस्मेन-समुदायेन चरन्तीति गौल्मिका । व्य० 
भर १२३४ भ । गुहम~स्थान तद्रक्षपाला गुहिमिका । 
ओघ० ८० । स्थानकरक्षपाला । ओघ० ८२ । 

गुम्मी-शतपदी बरीन्द्रियजन्तुविशेप । उत्त० ६९६ । 

गुसुशुमती-युमगुमायमाना । आव ० ५१४ । 

शुरु-स्वभ्रयोजननिष्ठ । उत्त° ६३१ । पूज्यास्तीथंङद्रण- 
भरदादय । उत्त० २३१ । यथावच्छासनाभिधायका । 
उत्त ° ६२२ । अधोगमनहैतु । ठउाणा० २६ । स्पर्॑स्य 
चतुर्थो भेद । ४७३ । गुरूणा-मात्रादिकाना 1 ज० 
भ० १६६ । गुणाति शाखराथेमिति गुरु -धर्मोपदेशदाता । 
आवण ११६ । धर्मौपदेशक । ज्ञाता० १२३१ पिता- 
महादिलक्षण । गाव० ५१६ । आचायं । दश्ल० ४५। 
सारोपेतम्‌ । दशा० २६३ । तीथंकरादि । पिण्ड० 
११४ । गृणन्ति तत्त्वमिति गुग्व -तीथेकरगणघरादय । 
विशे ३ ! भातापितुधस्माचार्या । ठाणा० ३९९ । गौरः" 
वाहं । उत्त० ४४ । वय । बु द्वि° १४१ अ । गुरु- 
धर्माचायं । उत्त० १५२ 1 आचाय 1 वृ त° ६५ 
अ । धर्मो धर्मकर्तां च सदा धमप्रवत्तंक । सत्तवे- 
म्यो धर्म॑शासना्थदेशको गुरुरुच्यते । प्रज्ञा° १६३ । आय- 
रियौ । निण च्रू° द्वि° १६४ अ । दीक्षाद्याचायं 1 
भग० ७२७ । चैत्यसाधु । उवा० १३ । 
गुरुज्भुहूणं-गुवेम्युस्यानम्‌ । आव ० ८४५२ । 
शुरुभमूई-गुवंमोची-निष्ठुर निरभंर्सित्तोऽपि गुरुणाममोचन- 
हील । व° भ्र० १२१ आ । 

गुरुई-गर्वी-गुरुका । ज्ञाता० १५६ । 

शुरुए-गुखुक भगवत्या प्रथमदातके गुरुकविषयो नवम 
उदेशं 1 भग० ६ । 

शुरुञओ-गुरुकर्मा । सूव्र० १६७ । र 
शुरक-गुरुक -पण्मास्त । व्य० प्र० ६ 1 उाणा० १४५। 
व° भण ४६ अ 1 

शरुकरुलं-एरे कुल गुष्कुल-गुखसाननिव्यम्‌ 1 माचा ०२०३। 


आचायश्नीमानन्दसागरसुरिसदङ्धलित.- 


[ गल 


गुरूगतराग-गरुतरक -धतुमसिपरिमाण । 
१८७ अ 
गुरुगती-भावप्रघानत्वाननिरशस्य गौरवेण ऊर्घ्वाधस्ति- 
यंग्गमनस्वभावेन या परमाण्वादीना स्वभावतो गति सा 
गुरुगति । ठाणा० ४३४ । 
गुरुगो-गुरुको नाम व्यवहारो मासो मास्रपदिभाण । 
व्य० प्र १८७ अ 
गुरुजणं गुरुजन -गुणस्थसुसावुवगं । आव ० ५१६९ । 
गुखुतप्पमौ-गुरुतत्पक -दुविनीत । प्रभ्र० ३६ । 
गुरुनिघौगविणयरहिया-गुरुषु मात्रादिषु नियोगेन-अव- 
श्यतया यो विनयस्तेन रहिता गुरुनियोगविनयरहिता । 
भग ३०८ ! 
गुरनिग्गहो-गुरुनिग्रह । आव० ८११ । 
गुरुपरिओसगए-गुरुपरितोषगत -गुखुपरितोषजातत । 
भाव० २६६1 
शुरुपरिभासिय-गुरूव परिमाषते विवदते गरुरपरिभापिक । 
उत्त० ४३४ । 
गुरुपरिसंस्थापनम्‌- । ददा० २८४ । 
शुरुपर्वक्रमलक्षणः केवलश्रद्धानुसारिण भ्रति । अन्ना ०२। 
गुरुमहेत्तरर्एहु-र्वो -मातापित्रोमंहत्तरा पज्या अथवा 
गौरवा्हत्वेन गुरुवो महत्तराश्च वयसा वुदधत्वाचे ते 
गुरुमहत्तरा 1 ठाणा० ४६३ 1 
गुरुयत्ता-गुरकत्ता-विस्तीणेता । मग० २१५ 1 
शुख्लहुपज्जव-गुख्लश्रुदरन्याणि-वादरस्कन्धद्रव्याणि जीदा- 
रिकवेक्रियाहारकतजसरूपाणि तत्पर्यवा । ज ०श्र०१३०। 
शुरुलहुफासपरिणामे- । सम० ४१ । 
शुरुबायणोकगयं-गररप्रदततया वाचनया उपगत्त-प्राप्त 
गुरुवाचनोपगत न तु कर्णाधाटकेन शिक्षितम्‌ । अनु ° १६। 
गुरुचिषय-गरराविद करण गुखकरणम्‌ । भव ० ४७१ । 
गुरुसम्भारियत्ता-गुरो सम्भारिकस्य भ भावो गुर 
समभ्भारिकता गुता सम्भारिकता चेत्यं । अतिभरक्या- 
वस्या 1 भग० ४५६ 1 
शुरूणा-आलोचनार्हाणामाचार्यादीनाम्‌ । उत्त० २३३ । 
शुर्जर ~देदाविशेष । गनु° {१३६ 1 
गुलं-गुडन्‌ । भनु० १५६४ । गुल्म-लत्ासमूह्‌ । भग० 


व्यण० प्रण 


( ३७० } 


गुलइय ] 


अलपपरि१ि ` दान्तिकशब्दकोष , भार २ 


{ गहण 





३७ । 
गुलइय-गुल्मवाच्‌ । आौप० ७ 1 
गुलक्ड- । नि० च्रू० प्र० १६६ जा 


गुलगुलाइञअ-गुलगुलावित ्पेण । ज ० प्र° १४४ । 
गुलदव-गुलद्रव नाम यस्या कवह्लिकाया गुड उत्काल्यते 
तस्या-यत्त्तमत्तप्त वाए पानीय तदुगुडोपलिप्त द्रव गुड- 
द्रवम्‌ ! बु° भ्र° २५३ अ 1 
गुलपाणिय-गुलो जीए कवह्टीए कदिढज्जति तत्थ ज 
पाणीय कय तत्तमतत्त वां त गुलपाणिय भण्णत्ति । ति° 
ष्टु प्र २०४ अ । 
गुलथा-दीन्द्रियजन्तुविशेष । प्रज्ञा० ४१६ 
गुललावणिका-गडपपटिका । ठाणा० ११८ । 
गुललावणिया-गुडलावणिका-गुडपप्पटिका युडधाना वा । 
सूयं ० २६३ ! भग० ३२६ । प्रक्र० १६३ । 
शुलवजणी-मोदती । नि० च्ू० त° ६४ ज । 
शुलिका~तुव रवृक्षचच्णगुटिका ॥। व° द्वि १०० आग, 


१०२ अ । पिरक बुसपुञ्जो वा पिण्डका वा । ब्रु° 
द्वि° ६४ आ] 


गुचिगा-लोलगा । नि° च्रू° द्वि° १४ जा । 
गुलिय-~गरुटिका । माव० २९६६ । 
गुलियनिरेषणपोभो-पीतविरेचनगुलिक । उत्त० ३७६ 1 
गुलिया-गुटिका-्व्यवटिका । विपा० ४१ । द्रव्य 
योगनिष्पादितगोलिका 1 ज्ञाता० १८३ ! माव ० ६७६ । 
हसितालिकासारनिर्वेत्तिता गुटिका । ज्‌० भ्र ३४1 
चक्कलाणि । व° द्वि १०२ आ 1 गुटिका वरिका । 
उत्त १४३ । मुखे प्रक्षेपकस्य॒स्वरूपप गवत्तादिका- 
र्कि गुरिका 1 पिण्ड ६६1 गुलिकां -पीर्किं । 
मनोगुलिकापेक्षया प्रमाणत्त शूल्छा । जीवा० ३६९३ । 
नीनी । ज्ञाता० १०१ । पीठिका । जीवा ३५९ । 
गुलिका -वर्णेद्न्यविकेप । ओौप० १९१ । 
शुप्लियासहस्स -गुलिकासहलरम्‌ । जीवा० २३३ । 
शुचुक -गल्फं । जीवा० २७० । 
शचुम्मातितो~सङ्गाभिलापी । नि० श्रु प्र० ३४८ मा 1 
गच्चू-गरर -माचायं 1 ° द्वि° २८३ म। 


रुत्फपाद - । जाचा० ३८६ । 


गुल्म-स्यानम्‌ 1 गोघ० ८? 1 

गुल्म -रोगविशेप । वऽ प्र १७० अ 
गुल्मक-लतासमूह 1 ज० प्र० २५ 
गरुलिमिका-गोत्तिपाला । मोघ० २२३ ॥ 

गुव ति-गप्यन्ति-ज्याकुलीमवन्ति । भग० ६७० । 
शुवल-गप्त ¡ निम चु% द्धि ४० अआ) 
रुविति-गप्येत-व्याकुलो भवेत्‌ शुभेद्‌ । उणा ० १६२ 1 
शुविल~व्याप्तम्‌ । महाप० । 

गुकिला-गम्भीरा । बृ ० तृ०२१ अ 

गुविलो-गदणो । नि च्रु° तृ १४९ अ । 
शुहा~कन्दरा 1 भग० २३७ प्रक्र ° २० । सुरङ्गा । ज० 
भ० २०६ । लयनम्‌ । उत्त ५ ४६३ । तिभिश्वागुहादय । 
नदी० २२८ । उष्रिकाकृतिनरकविशेप । सूत्र० १३० । 
गुहालयन- । भाचा० २२९ 1 
शुह्छापवरक -मन्त्रगृहादि रह स्थानम्‌ । दशा ० १६६ । 
पु-मासलत्वादनुतम्‌ 1 जीवा० २७० । सनुपलक्षम्‌ । 
शभ्र्भ० ८०। 

शढमन्मा-गरढमर्भा । आव० २१२। 

गुढदेत-जवुद्धीपे भरतक्षेत्रे आगमिष्यति उत्सर्िण्या तृती. 
यश्चक्तवत्ती । सम० १५४ । गढदन्त -अनुत्तरोपपात्तिक 


दशाना द्वितीयवर्मस्थ चतुथं मघ्ययनम्‌ ) अनुत्त०२ । अन्त- 
रद्रीपविशेष । जीवा० १४४ 


शरढदता--गरदन्तेनामा अन्तरद्वीपविशेष । भ्रज्ञा० ५० । 
गढदतदीवे-अन्तरदीपत्रिशेष । उाणा० २२६ 1 
गुढमुर्तो्लि-गरभगोणी 1 त ० । 

गरढसामत्थो-गूढसामथ्यं । भान ० ६४९ 
शूसिराग-गूढसचिराक-मलकष्मागशिराविेषम । भज्ञा० 


गरढा-गूढा -बहि सडत्तिमन्त । उत्त° ५२६ । 
शढावत्ते~गूढश्चासावावत्त श्वेति 
गरुथ-व्च । ओघ० १२३ । 
गहंम~-विष्ठा । त० । 
गुहण-किचिकेहण । ददा० श्र° १२४ । सत्ति बलपरवकमे 


अकरण बरूहण । नि० च्र०प्र०१८अ] गहन-किश्वि- 
कथनम्‌ । दरा० २३३ । ॥ 


गूढावत्तं । ाणा० २८्ट) 


(८ ३७१ } 


गूहे ] 


` शरहे~गरहयेव । दश ० २३२ । 
गजनं- । ज० प्र० २४४ । 
गुहकोलिका-श्हगोधिका । दश० २३० । 
गुहजातः-दास । उत्त° २९५ 
गृह 1ता-एहस्थात्ता दुहितृपति । नदी १६२। 
गुहणेषणा- । माचा० २८३1 
गुहपतिः-माण्डलिको राजा । आव० १५६ । गहस्थ । 
आचा० ३२१ । 
गुहपतिरत्न- 1 ज० भ्र° २१६ 
गृहपः हः-अवेग्रहपन्छके तृत्तीयो भेद । आचा० 
१२३४ । माण्डलिकावेग्रह । आव० १५६1 
गुहिव्यापारः-एहियोग -्रारम्भरूप । दश ० २३१ 
गृहशाला- । उत्त° ६०५॥। 
ग्रहस्यो-भिक्षा यच्छन्ती ग्रहस्थी । ओधष० १६२। 
गृहस्योपसस्पत्‌-उपसम्पतौ प्रथमो भेदः । आव ° २६७ । 
यत्पुन रवस्थाननिभित्त गहिणामनज्ञापन सा गृहस्थविषया 1 
बृ° भण २२२अ] 
गरृहण्चार"-गाहेस्थ्य-मागारधमं । उत्त ५७८ । 
गरृहीतन्थ -निश्वेतन्य । व्य° प्र० २०५ अ । 
गृहि~ण्टलिगे । न्य० द्वि° २७ आआ॥ 
गेडुए-गेन्दुक -पष्पलम्बूसक । ज० प्र० २७५ । 
गेदुकद वरक"- । डाणा० २८९ । 
गेदुभ- 1 नि० ब्रु० द्वि° ७१ ञा। 
गेज्जं-ग्य~-यत्र स्वरसखारेण गद्य गीयते । ज० प्र ° ३६ । 
गेण्हितु-एहीस्वा । भव० ८२७ । 
गेद्धावरंली-भोयणकाने परिवेसणाए इतो वाहित्ति 
भणितो ताहे गेद्धो इव रिखतो भरायण उडेति ! नि० 
च्रू° द्वि १०१ म । 


गेधी-सदोसुवलद्धेवि अविरमो गेधी 1 
७१ अआ । 


गेयं--गन्धन्यो रीत्या वद्ध गानयोग्यम्‌ । ज० भर० २५६ । 
मोयत इति भेय-नहिसम त्तालसमं वण्णसम गंहस्तम 
लयसम च कन्व । तु होइ गेय पचविह गीयसन्नाए । 
द्य० ८७ । ठणा० ३६७ 1 

गेरअ-मंरिका-धातु 1 दकशश० १७० । 
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आचा्यंश्नीमानन्दसायरसुरिसङ्लितः- 


[ गहि 


गेरुआ-पररिवायया । नि च्रू° द्वि° ९८ ब । 
गेरुक~मृत्तिकाभेद । आचा० ३४२ । 

गेरुय-गौरिक -मणिविरेष । भरज्ञा० २७। गेरु -मणि- 
भेद । उत्त० ६८६ । 

गेलन्न~ग्लानत्वमु 1 ओघ ० ८६ । ग्लान्य-ग्लानत्वम्‌ । 
ठणा० २३१३ 

गेष्ि-हस्तिन उपरि कोष्छरखूपा या मानुष गिलतीव । 
भगण १८७ 

गेविज्ज-प्रवेयक-ग्रीवा बन्धनम्‌ । परश्र० १६ । भ्ैवेय 
ग्रीवाभरणविषश्चेष । ज० प्र° १०५। ग्रीवात्राण प्रीवा. 
भरण वा। ज० भ्र° २१६ । भ्रैवेयक~कण्ठलम्‌ । 
ओप० ५५। भ्रैवेय-ग्रीवाभरणम्‌ 1 जीवा० २५६। 
गेचिज्जगा-गरैवेयका । प्रज्ञा ६९ । 
गेचिज्जन-लोकपुरुषस्य प्रीवास्थाने भवानि प्रैवेयकानि । 
ठणा० १७६ } 
गेचिन्जा-~तरैवेया-देवावासास्तनिवासिनो देवा अपि! उत्त° 
७०२1 

गेवेज्ज-ग्रवेयक-ग्रीवाभरणम्‌ । भग० १६३ । लोकपुर- 
षस्य ग्रीवाविभागे भवानि विमानानि । अनु° ६२। 
गेह ण्डम्‌ 1 उत्त० ३२० । 

गेहसंठिया-गोहस्येव वास्तुचिद्योपनिवद्धस्य गृरहस्यैव सस्थित- 
सस्यान यस्या सा गेहसस्थिता । सूर्यं ० ६६, ७०1 
गेहागारा-गेहाकारा भवनत्वेनोपकारिण ! सम० १८1 
गेहाकारा-नामद्रुमगणा । जण भ्र० १०६ 1 उणा? 
५१७ 1 

गेहागारो-गेहाकार दूमविेप । जीवा० २६६ । गृहा 
कार -पष्ठ कंत्पवृक्ष । भाव० १११ । 
गेहावणसंठिय-एयुक्त भमापणो ग्रुहापणो-~वास्तुविघा- 
प्रसिद्धस्तस्येव सस्थित-सस्थान यस्या सा शृहापणसस्थिता। 
सूर्य ० ६& 1 

गेहएवणाइ-गेहेयु भायतनानि मापरतनानि वा उपभोगाय 
मागमनानिं 1 ज० प्रऽ ११६ । 

गेहावणो-ष्हयुक्त मापणो वास्तुविद्याप्रसिद्ध शृहापण । 
सूर्य ६& । 

गेहि-ए्दि -अभ्रासार्याकाङ्ला ॥ रन्न ६७ । मम्रासस्य 


{ ३७२ ) 


गेह्ए ] 


अत्पपरिचितसैद्धान्तिकडान्दकोष., भा० २ 


[ मोडडेणालिया 





प्रासिर्वाञ्छा । पश्र ४४ । विषयाभिकाङ्क्ला 1 उत्त० 
२६४ 

गेहिए-गेदक भर्त्ता 1 उत्त० १३७ । 

गेही-ष्डि -प्रापताथेष्वासक्ति । भग० ५७३ । 

गैरिक - 1 जीवा० २३ 

गो ड-म्तेच्छविरेष । प्रज्ञा ५५ 1 

गोफा-गुस्फौ-चुण्टकौ । प्रश्च० ८० । 

गो-गुरित्थगतो लोग त गच्छतीति । दबा० चरु १०३ 
गोशब्देन गावोबलिवर्दा । ब्रु° प्र १५७ मा । गौ- 
गाविमो ! नि० च्रू° द्वि° १३७ अ । 

मोअ-गोत्र-गुणनिष्पन्नाभिघानम्‌ } नौप० ५७ । 

गोअम-विचित्रषादपतनादिरिक्षाकेलापयुक्तव राटकमालि- 
कादिचचितवृषभकोपायत कणभिक्षाग्राहिणो गोतमा । 
अनु० २५। गौतम । आचा० ३५९ । गौतम -जागम 
भ्रसिद्धो गणधरविकेष । आव० ४१३ 1 
गोभरे-सामायिकल्वाद्‌ गोरिव चरण गोचर । दश० १८॥। 
गोर ~गोभि पूर्त इति गोपुर-पुरारम्‌ । जीवा० 
२७६ । भरतोली कपाटो बा, पुरद्वारम्‌ 1 प्रश्न ल । 
गोपुर-नगरप्रतोली पुरद्ारम्‌ । भग० २३८ । 
गोउल-धोस । नि चरू द्वि° ७० था) 
गोकण्णो-गोकरणं -मन्तरद्रीपविशेष । जीवा० १४४ । 
दिश र्चतुष्पदविष्चेष 1 प्रश्न° ७ । जीवा० ३८ । 
गोकल्न-द्विखुसचतुष्पदविशेष । प्रज्ञा० ४५ । 
गोकल्लदोवे-मन्तरदरीपविरेष । लणा० २२६1 | 
नामान्तरद्धीप । प्रज्ञा० ५० 1 

गोकर्णं-मृगभेद । ग्यद्खवर्णादिविरेष । ज० भ्र १२४। 
गोकलिज-डलला । ज ० प° ५८ । गोकलिन्ज नाम यत 
मोभक्त प्रक्षिप्यते । राज० १४१ । गवा चरणा्थं 


यद्वक्षदलमय मह्भमजन तदृगोकलिज्ज उल्लेति । उपा० 
२० ॥ 


भोकिलिज्जरं- ) जीवा० २१३ 1 

कुलं -परग्रामदुसीत्वदोपविवरणे श्रामविशेष । पिण्ड० 
१२७ । 

भोश्ुरक-त्रिकण्टकम्‌ । गध० १२४ । 
भोलीरकेणो-गोक्षीरफेन । जीवा० २७२ । 


( ३७३ ) 


गोग्गहणे 
[मी 


। ज्ञाता० २२६ । 
गोधायको-गोधातक । आवे० ३६१ 1 


गोचर विषय । आव ० ५८६ 1 
गोच्छु-माजनवलविशेप , वक्ष्यमाणलक्षण श्रमार्जयति । 
ओध० ११७ । 

गोच्छमो-गोच्छक -पात्रवकतप्रमार्जनहैतु कम्बलशकल- 
रूप 1 प्रभ्र° १५६ । कंवलमयो वद्धपात्रोपरि । न्रे 
द्वि° २३७ अ 

गोच्छक ~य पात्नकस्योपरि दीयते स ¦! ओध० १६९ । 
गोच्छिया-जातगुच्छा । ज्ञाता० ५। 
गोजलोया-दरीन्दरियजन्तुविरेष । प्रज्ञा० ४१ ! जीवा० 
२३१॥ 


गोजिढ्मा-गोजिन्हा 1 भ्ज्ञा० ३६७ । 
गोजूति-गोचर 1 नि० च्चू° द्वि° १४४५ म । 
गोज्ज-नत्तंक । दक ४९ । 
गोज्भपेक्िया-दरत्यविशेषपरेक्षिका । आव ६२ । 
गो -गोष्ठ-गोकुलम्‌ । आव ० ७१६ । 
गोद्धामाहिल-गोष्ठमाहिल य स्पृष्टावद्धभ्रूपक । उत्त ० 
१५३) सप्तमो निण्डव । विदे० १००२ 1 विनय- 
करणभीरं कुशिष्य । विके ६१४ । अर्थाज्ञाविराघ- 
नाया इष्टान्त । नदी० २४०८ । गोष्ठामाहिल यस्माद 
दधिका उत्पन्ना सर भाव्यं । भाव० ३१२ । गोण्ठ- 
माहिल --गच्छप्रान श्रावक । जाव० ३०८ } नि 
चू° भ्रऽ ३३५ आ । 
गोह्ि-समवयसा समुदायो गोष्ठी । दश्च ० २२ । जन- 
समुदायविरोष ! ज्ञाता० २०६ 1 
गोठ-गोष्ठ -गोष्ठामाहिल -अभिनिनेशे दृष्टान्त 1। व्य० 
द्वि° १७६ अ 1 
गोद्िदासी-गोष्ठादासी । भाव० २०१ । 
गोदिषम्मो-गोष्ठीधमं -गोष्ठीन्यवस्था । ददा० २२ 
गोदिलए-गोष्ठीक । आव० ९२ । विपा० ५५ । 
गोदी~गोष्ठी-जनसमुदाय । ज्ञाता २०६। आव० ०८२२, 
८२४१ उत्त° ११२१ महत्तरादिपुरषपचकपरिगहीता । 
च द्वि° २०० अ | 


गोड्डेणालिथा- 1 नि० श्रु° पभ्र० ४६ जा। 


गोड ] 


र्य॑शरीमनन्दसागरसुरिसङ्लितः-- 





अ -चिलात्देशनिवासीम्लेच्छविरोष 1 प्रश्न० १४१ 
गोडइ-गौत्य-गौल्य रसोपेत मचुररसोपेतमितियावत्‌ । भग० 
र्ठ | 
गोण~वलीवदं । वृण प्र° २४७ आ । ओघ० &७ । 
आव० २२६ गौण-गुणनिष्पन्नम्‌ । प्रश्न ६ । गोणा - 
गाव 1 जण प्र० १२४! प्रभ्° ७1 गोण-गौ । 
प्रज्ञा० २५२ । गौ 1 ओोघ० २०१) नण चरू° प्रर 
२अ। गवे । आवत० १६९०, ८२९ 
गोणपोतलओ-गोपेत । भाव० १६०८ 1 
गोणपोयए-गोणपोतकौ-गोपुत्रकौ । उपा० ४६ । 
गोणलक्खवण- । ज्ञाता० ३८ । 
गोणस्-गोनस-सप्पंजातिविशेपम्‌ । व्य० प्र° २२३ अ। 
गोणस-गोणस -निष्फणाहिविशेय । प्र्न० ७ । 
गोणसखडथ~गोनसमक्षित्तम्‌ 1 आव ० ७६४ 1 
गोणसह्‌ा-गोधरेक । उत्त° ६९& । 
गोणसा-मृकूुली-अहिभेदविश्ेप । प्रज्ञा० ४६ । 
गोणा-वलीवर्दां । उत्त० ५४८1 गोणा-द्विखुरचवुष्पद- 
विशेष 1 जीवा० ३८1 प्ज्ञा० ४१५। गाव । प्रश्रर 
३८ 1 
गोणाई-गवादीनि 1 मोघ० १४२ 1 
गोणादिचमढणा-वलीवर्दादिपादप्रहारादि । ओव० ८१1 
गोणी-गौ । विक्े० ६१०८ । आव० ६६॥ 
गोण्णं-गुणादागत गोण, ब्युत्पत्तिनिभित्त द्रव्यादिरूप गुण- 
मधिकृत्य यदुषस्तुनि प्रवृत्त नाम तेदु गौणनाम । 
पिण्ड० ४ । गुणनिष्पन्नम्‌ । व° त्रृ० २४८ अ । 
गोण्णनाम-गुणैनिष्पन्न गौण तच्च तन्नाम च गौणनाम । 
अआचा० १६६ ॥ 
गोततम-मक्तिकर्तनव्यताया दृष्टान्त 1 व्यण० द्वि° १७२ आ। 
गोतमगोत्ते-गीतमगोत्रम्‌ । सुर्यं° १५० । 
गोततमा-गोतमस्यापत्यानि गौतमा क्षतियादय । ठ्णा० 
३६० । गौतम प्रथमो गणधर । अनुत्त० ३1 ज्ञाता० 
११४ । लयुतराक्षमालाचचितविचिच्रपादपतनादिरिक्ला- 
कलापवदूवृषमकोपायत कणिक्लाग्राही 1 ज्ञाता० १६५। 
गोतित्थं-गोतीर्थ-तडामादिप्विंव भ्विदामार्गेरूपो नीचो 
नीचतरो भूदेदा । जीवा० ३०८॥ क्रमेण नीचो नीच 


तर प्रवेशमागं । जीवा० ३२३ । प्रज्ञा० ४१३ 1 गवा- 
तीर्थ-तडागादाचवतारमार्गो गोतीर्थं, ततो गोत्तीय॑मिव 
गोतीर्थ-अवतारवतीभूमि 1 ठाणा० ४८० । 
गोतित्थसंठाणसंठिए-गोतीथंसस्थानसस्थित -क्रमेण नी 
चैनीचिस्तरमूदेषस्य भावात्‌ । जीवा० ३२५ 1 
गोतिषाला-गुहिमिका । ओघ० २२३ । 
गोत्त-गूयते-शव्यते उच्चावचै शव्दैर्यतु तद्‌ गो्र-उच्च- 
नीचकुलोत्पत्तिलक्षण पर्यायविश्ेप , तद्विपाकवे्य 
कर्मापि गोत्रम्‌, यद्वा कर्मणोऽपादानविवक्षा गूयते शन्ते 
उच्चावचै शब्दै रात्मा यस्मात्‌ कम्मण उदयाद्‌ गोत्रम्‌ । 
्रज्ञा० ४५४ । प्रकाङकाद्यपृरुषाभिघानस्तदपत्यरन्तानो 
गोत्रम्‌ 1 ज० प्र० ५०० । सञ्ज्ञा । आव २७६ । 
अभिधानम्‌, कर्मविश्ेष । ठाणा० ४५५ । या-वाच 
त्रायते-अर्थाविसवादनत पालयतीति, समस्तागमाषार- 
भूत । सूत्र २३५ । गोवरशव्दो नामपययि । उत्त 
१८१ । गौतमयोत्रादि । ज्ञाता० २२० । प्रकाशक 
पुरुषाभिधानतस्तदपत्यसन्तानो गोत्रम्‌ । सूर्यं ° १५० 1 
गोत्र-सज्ञा 1 विदे° ८७४ 1 
गोत्ता-इतराणि त्वितराणि नामानि । ठाणा० ३८६ 1 
तथाविवैककपुखप्रभवा मनुष्यसन्ताना उत्तरगोत्रपि या । 
ठाणा० ३६० 1 
गोत्तासए-गोत्रासक -दस्तिनापुरे भीमक्ूटग्रादिदारक । 
विपा० ५० 1 
गोत्युम-गोस्तुभ -लवणसमुद्रमच्य पूर्वस्या दिक नागराजा 
वासपर्वत । भग० १४४ 1 
गोथुभत्ति-कौस्तुमाभिवानो यो मणिविज्ञेष । नम 
१५८ । 
गोथूमा-गोस्तुपा-दक्षिणपश्चिमरत्तिकरपर्वतस्यापरस्याशक्र- 
देवेन्द्रस्य नवभिकाऽग्रमहिष्या राजधानी । ठाणा०२३१। 
जीवा० ३६५ । पूर्वदिग्माव्यन्जनपवतस्य मपरस्या दिक्षि 
पुष्करिणोविदेय । जीवा० ३६४ । पाश्नात्याजनपवत 
स्थ पाश्चात्याया पुष्करिणीविदेष 1 उणा० २३० । 
गोश्रभे-गोस्तुभ -प्राच्या लवणसमुद्मध्यवत्तिनो वेलन्यर- 
नागराजनिवासभूतपवंतस्य पौररत्याच्वरमान्ताद्रपदृत्य 
वडवामुखस्य महापातासकलदास्य पाखात्यन्न रमान्तो येन 


( ३७४ }) 


सोपुभो 1 अत्पपरिचितसंदान्तिकचाब्दकोष , भा० २ 


[ भोमाणत्तिमा 








व्यवधानेन भवति ! सम० ७१ । वेलन्धरनागराजस्य 
भवासपचंत । देवविज्ञेष । ठाणा० २२६ । श्रेयास- 
नाथन्य प्रथम शिष्य 1 सम० १५२ 1 
गोधूभो-गोस्तूप -ूजगेन्दस्यावासपर्वेत । जोना० ३११ । 
प्रथमो वेलन्धरनागराज , भ्रुनगेन्द्रो भुजगराज 1 जीवा० 
३११1 


गोदत्ता-त्रह्मदत्तस्याण्टाम्रमहिषीण मध्ये दितीया 1 उत्त° 
३७६ 1 


गोदासे-गणविकश्ेष । अणा० ४५१} 
ग्ोदुह-गोदीहिका । लणा० २९६ । 
गोदोहिका-गोर्दोहन गोदोदिका । उणा० ३०२ 1 
गोदोहिकासन-भासनविशेष । उत्त ६०७ । 
सोदोहिया-गौदोहिका । भाव २२७ 
गोदोहियाए- । आचा० ४२४ 
गोदोही-गोदोहिका । भाव ० ६४८ । 
गोधमो-अनाचार । नि० ब्ु° प्र ११३ आ ) 
गध-अलस । उत्त° २६२ । व्यवहारी । दशञ० ५६। 
गोधण-गोधन-गवादिद्रव्यम्‌ ! गाव० ८२५ । 
गोधा-गोघा । प्रश्न ८ । म्तेच्छविशेष । परज्ञा ५५॥ 
गोधिका-~वा्यविदेष । ठगा० ३९५ । 
मोध्ुमजतग -गोध्ुमयन्वकम्‌ । उत्त २२३ । 
गोधरूमो-गो रूम -घान्यविशेष । भव ८भभ | 
गोधेरक -गोणसहा । उत्त० ६६९ । 
गोनिषचिका-यस्या तु गोरिवोपेदान सा । ठाणा० 
२६६ । उपवेशनविश्ेष । बु० त° 


२०५० अ। 
गोपालञ-गोपालक -अज्ञातोदाहरणे 


भरयोतलघुपुत्र 1 
माव० ६९६ । 
गोपालगिरि ~भिरिविशेष । ज भ० १६८ । भगण 
३०७ । 
गोपालघट ~ 1 उत्त० ५५९ 
गोपुच्छसेठाणसंठिया-गोपुन्छस्येव सस्थान गोपुच्छस- 
स्यान त्तेन स॒स्थिता गोपुच्छसस्यानसस्थित्ताः -ऊर्ष्वीङ्िति- 


1 जीवा० १७८ | 
गोषुहए-गोृष्ठा्त्पतितमू । भग० ६८० । 


शे पुरप्राकारद्ारम्‌ › जीवा० २५५1 गोपुर -शु्धारम्‌ । 


सूयं ० ६६ । मौप० ३1 प्रश्र० ८। जीवा० २६६९। 
प्रतोली । ज्ञाता० २२२ ) प्रतोलीषाराणा परस्पर- 
तोऽन्तराणि । अनु ° १५६ 1 गोभि पूरयन्त इति गोपुराणि 
्रतोलीदाराणि 1 उत्त° ३११ 1 
गोपुरसठ्जि-गोपुरसस्थित्त । जीवा० २७६ 1 
गोपुरसल्या-गोपुरस्येव-परद्रारस्येव सस्थित सस्थान 
यस्या सा गोपुरसस्थिता । सूं ६९ । 
गोपेन्द्रवाचक -द्व्यानुयोगे परपक्षनिचतंक । दद० ५३। 
गोप्यत-गोष्पद-तत्कल्व देशविरत्णदिकमत्यतमम्‌ 1 ठाणा० 
२७६ 1 
गोप्पहेलिया-गोप्रहेल्या । आचा० ४११ । 
गोफण-गोफण -अस्तरभरकषेपक्रोदवरकगुभ्पित शखरविरेष । 
भाव० ६१३ । 
गोफणा-चम्मदवरगमया । नि° ब्ु० प्रण १०५ आ} 
चमेदवरकमयी । बृ त° ६८ अ । 
गोबर~गोमय । वृ० भर° २७० भा } 
गोबहुल-शरवणस्िवे ब्राह्मणविदेप । भग० ६६० ॥ 
गोबहुल -श्रदचरगौमान्‌ शरवणसन्निवेकष बराह्मणविशेप । 
आवि० १६६ 1 
गोज्बरगाम-गूवंसपराम -मगधाविपये ग्राम । आव ३५१५। 
गोर्वरम्राम -ग्रामविकेष । मव० २१२1 वद्रिसगामा- 
सन्न । ब्ृ° त° २१७ बा। सन्निवेदा, इन्द्राग्निवेःगु- 
मूतिगणधराणा जन्मभूमि । माव २५१ । 
गोमत्त-गोभक्त चछगणादि । माव ९१ । 
गोमत्तकलदय- । नि० चु० द्वि ९१अा। 


गोभरुमो-सदा गावश्चरति यत्र तेन गो 


भूमि । आव०२११। 
गोमडल-गोवगं । बृ० प्र १५७ भ । 


गोमए्-गेमय-छगणम्‌ । भग० २१३ । 
गोमड-गोगृत -मृतगोदेह । जोवा० १०६ । 
गोमय-गोकरिसो गोमय । नि० ° भ० २६५ भा । 
गोपयकीडगो-गोभयकीटक -चतुरिन्ियजन्तुविशेष । 
जीवा० ३२1 

गोमयकीडा~चतुरिन्दियजः 


न्तुविेष । भरज्ञा० ४२ । 
व -शय्यारूपा स्थानविशेषः } 
9 भथ 1 


( ३७५.) 


गोड |] 


जचा्यंभोजानन्दसागरमुरिसङुलितः- 


[ गोधुमे 





~ =< -चिलात्देशनिवासीम्लेच्छविश्चेष । प्रश्र° १४) 
गोड्-गौल्य-गौल्यरसोपेत मधुररसोपेतमितियावत्‌ । भग० 
छट । 
गोण-बलीवदं । वृ प्र० २४७ जा । ओघ० ९७ । 
आव० २२६ । गौण-गणनिष्पन्नम्‌ । प्रश्न ६ । गोणा - 
गाव 1 ज० प्र०° १२४ । प्रश्न ७! गोण-गौ | 
प्रज्ञा० २५२ । गौ । गोघ० २०१1 नि० चरू० प्रण 
२अ 1 गव । आव० १९०, ८२६९ ॥ 
गोणपोतलओ-गोपेत । आव० १६८ । 
गोणपोयए-गोणपोतकौ-गोपुत्रकौ । उपा० ४६ । 
गोगलक्वण- । ज्ञाता० ३८ 1 
गोणसं-गोनस-सप्पंजातिविशेपम्‌ । व्य भ्र० २३ अ 1 
गोणस्ष-गोणस -निष्फणाहिविरोष । प्रभ्र० ७ । 
गोणसखडइथं-गोनसमक्षितम्‌ । आव ० ७६४ । 
गोणसहा-गोधरेक । उत्त ६९९ । 
गोणसा-मूकुली-सहिभेदव्रशेष । प्रज्ञा० ४६ । 
गोणा-वलीवर्दा । उत्त० ५४८ । गोणा-द्िखुरचतुष्पद- 
विशेष 1 जीवा० ३८ । प्रज्ञा० ४५। गाव । प्रश्रर 
३८ । 
गोणार्ई-गवादीनि । ओघ० १४२ 1 
गोणादिचमटणा-वलीवर्दादिपादप्रहारादि ! ओघ० ८१ 
गोणी-गौ । चिक्ति० ६१८ । आव० ६६ । 
गोग्णं-गुणादागत्त गौण, ग्युत्पत्तिनिमित्त द्रव्यादिरूप गुणः 
मधिकृत्य यद्ुवस्तुनि प्रवृत्त नाम तद्‌ गौणनाम । 
पिण्ड० ४ । गुणनिष्पन्नम्‌ । वृण त° र्न अ । 
गोण्णनाम-गरणैनिष्प्च गौण तच्च तन्नाम च गौणनाम । 
आ्चा० १९६ । 
गोतम-भक्तिकतंग्यताया दृष्टान्त 1 व्य० द्वि° १७२ आ। 
गोतमगोत्ते-गौतमगोत्रमु 1 सूयं० १५० । 
गोतमा-गोत्तमस्यापत्यानि गौतमा क्षत्रियाद्य । ठाणा० 
३९० 1 गौतम प्रथमौ गणधर । रुत्त° ३ 1 ज्ञाता० 
११४ । लधुतराक्षमालाचचितविचित्रपादपतनादिशिल्ला- 
कलापवद्वृषभकोपायत कणभिक्ष ग्राही । ज्ञाता० १६५1 
गोतित्थं-गोतीर्थ-तडागादिष्विव भरवेदामागंरूपो नीचो 
नोचतरो भदेश 1 जीर्वा० ३०८॥ क्रमेण नीचो नीच- 


तर प्वेशमां । जीवा २२२८ प्रज्ञा ४९३ । गवा 
तीर्थ-तडागादाववतारमार्गौ गोतीर्थं, ततो गोतीथंमिव 
गोतीर्थ-अवतारवतीभूमि । जणा० ४८० । ४, 
गोतित्थसंठाणसटठिए-गोतीर्थसस्यानसस्थित -क्रमेण नी- 
चै्नीचिस्तरमूषेधस्य भावात्‌ । जीवा० ३२५ । 
गोतिपाला-गुल्मिका । ोध० २२३ । 
गोत्त-गूयते-शन््ते उच्चावचै शव्दैयंतु तदु गोत्र ~उच्च- 
नीचकरुलोत्पत्तिलक्षण पर्यायविकेष , तद्विपाक्वेद्य 
कर्मापि गोत्रम्‌, यद्वा कर्मणोऽपादानविवक्षा ग्यते शन्ते 
उच्चावचै राव्यं रात्मा यस्मात्‌ कम्मण उदयाद्‌ गोत्रम्‌ । 
्रज्ञा० ४५४ । प्रकाशकादपृर्पाभिधानस्तदपत्यसन्तानौ , 
गोत्रम्‌ । ज० श्र° ५०० । सञ्ज्ञा । आवच० २७९ । 
अभिधानम्‌, कमविरेष । ठउाणा० ४५५ । गा-वाच 
चायते-अर्थाविसवादनत पालयतीति, समस्तागमाधार- 
भूत । सूत्र० २३५ । गोत्रशबव्वो नामपर्याय । उत्त० 
१८१ 1 गौतमगोत्रादि 1 ज्ञाता० २२० । प्रकाशकाय 
पुरषाभिधानतस्तदपत्यसन्तानो गोत्रम्‌ । सूयं ° १५० । 
गोत्न-सन्ञा 1 विशे० ८७४ । 

गोत्ता-इतराणि त्वितराणि नामानि । उणा ३०६ । 
तथाविधैककपुखपभ्रमवा मनुष्यसन्ताना उत्तरगोत्रापे नया। 
खणा० ३६० । 

गोत्तासए-गोत्रासक हस्तिनापुरे भीमङ्टग्राहिदारक । 
विषा० ५० । 
गोत्थुम-गोस्तुम -लवणसमुद्रमध्ये पूरवरस्या दिदि नागराजा 
वासपर्वेत । भग० १४४ । 
गोयुमत्ति-कौस्तुभाभिघानो यौ मणिविशेप । सम 


१५८ 1 
गोूमा-गोस्तुपा-दक्षिणपश्चिम रतिकरपवंतस्याप रस्याशषक्त- 


देेन्द्रस्य नवभिकाऽग्रमरहिष्या राजधानी । ठाणा०२३१। 
जीवा० ३६५ । पूर्वदिग्भाग्यञ्जनपर्व्तस्य अपरस्या दक्षि 
पष्करिणीविदोष । जीवा० २६४1 पाश्चात्यान्जनपव॑त- 
स्थ पाश्चात्याया पृष्करिणीविदेय । ठणा० २३० । 
गोधूभे-गोस्तुभ राज्या लवणसमुद्रमघ्यवत्तिनो वेलन्वर- 
नागराजनिवासभरूतपर्वंतस्य पौरस्त्याच्चरमान्तदेपसूत्य 
वडवामुखस्य महापातालकलशस्य पाश्चात्यश्चरमान्तो येन 


( ३७४ ) 





गोधूमो 1 अल्पपरिचितसंद्धान्तिकशब्दकोष ;, सा० २ [ गोमाणसिमा 








उयवधानेन भवति । सम० ७९१९ । वेलन्धंरनागराजस्य 
आवासपर्वत । देवविशेष । ठाणा० २२६ । भ्रेमास- 
नाय्य प्रथम क्ष्य 1 सम० १५२1 
रोथूभो-गोस्तूष -युनगेनदरस्यावासपवंत । जीवा० ३११ । 
प्रथमो वेलन्धरनागराज , भरु्गेन्द्ो भरुजगराज । जीवा० 


सूयं ० ६६ । ओौप० ३ 1 प्रश्र० ८ 1 जीवा० ०६६1 
प्रतोली । ज्ञाता० २२२ । प्रतोलीद्राराणा परस्पर- 
तोऽन्तराणि । अनु० १५६ । गोभि पूरयन्त इति गोपुराणि 
प्रतोलीट्ाराणि । उत्त० ३११ 1 
गोपुरसटिओ-गोपुरसस्थित्त । जीचा० २७६९ 1 


३११1 गोपुरसठिया-गोपुरस्येव-पुरद्वारस्येव सस्थित॒सस्यान 
गोदत्ता-त्रह्मदत्तस्याष्टाग्रमहिषीण। मघ्ये द्वितीया 1 उत्त० | यस्या स्ता रोपुरसस्थिता । सूयं° ६९ 1 

३७६ 1 गोपेन्द्रचाचक -दव्यानुयोगे परपक्षनिवत्तंक । दघा० ५३। 
गोदास्े-गणविशेष । उणा० ४५१ । 


गोप्पत-गोप्पद-चक्कत्प देशविरत्णदिकमस्पतमम्‌ \ सणा० 
| २७९ 1 


ध । आचा० ४११ 1 
गोफण-गोफण -्रस्तरप्क्षेपकोदयरकगुम्पित शखरविशेष 1 
आव० ६१३ । 

गोफणा-चम्मदवरगमया । नि° च्रू० प्र० १०५ आ । 
चमंदवरकमयी । बृ तृ० ६८ अ । 

गोबर-गोमय । ब्र° प्र० २७० आ । 

गोबहुल-शरवणसप्िवेशे ब्राह्मणविषेप । भग० ६६० । 
गोहल -भ्रद्धरगोमानचु शरवणसननिवेशे ब्राह्यणविशचेप । 
माव° १६६ । 

गोढवरगाम-रूव साम -मगधाविपये ग्राम । आन ०३ ५५। 
गोवरग्राम -ग्रामविकेष । भआच० २१२ 1 वद्रिसगामा- 
सन्न } व्रृ° त° २१७ आ} सनिवेश , इन्द्ाग्निवयू- 
शरूतिगणघराणा जन्मभूमि ! जाव० २५५ । 
गोभत्त-गोमक्त छगणादि । आवं० ६१ । 

गोमत्तकलदय- । नि० ब्रु० द° &१अा) 


गोशरूमौ-सदा गावश्चरति यत्र तेन गो्रुमि । माव ०२१ १1 
गोमडल-गोवगं । बण प्र० १५७ जा । 


गोसए-गोमय-छगणम्‌ । भग० २१३ । 
गोमड-गोमृत -मृतगोदेह । जीवा० १०६ । 
गोमय-गोकरिसो गोमय । नि० द° भर० २६९५ आ । 
गोमयकीडगो-गोमयकीटक -चतुरिन्द्रियजन्तुविरेष । 
जोवा० ३२ 1 

गोमयकीडा-चतुरिन्द्ियजन्तुविश्ेष । भर्ञा० ४२1 


गोमाणसिथा-गोमानस्य -शग्या्पा स्थानविशेषा ॥ 
ज० प्र २३२६} 


{ ३७४.) 


गोदुहु-गोदोहिका । ठणा० २६९ 1 
गोदयोहिका-गोर्दोहन गोदोहिका । ठणा० ३०२ 1 
गोदोहिकासन~मासनविशेष । उत्त ६०७ । 
गोदोहिया-गोदोहिका । माव० २२७ 1 
गोदोहिषाए- 1 आचा० ४२४॥ 
गोदोही-गोवेहिका 1 आव ० ६४८ । 
गोधमो-अनाचार । नि० च्ू० भ्रण ११३ आ । 
गोध-अलस 1 उत्त° २६२ । व्यवहारी । दरा० ५६। 
गोधण्‌-गोघन-गवादिद्रव्यम्‌ \ जाव० ८२५ । 


गोधा-गोधा । प्रक्र = 1 स्लेच्छविशेष । प्रज्ञा ५५। 
गोधिका-वादविशेष । साणा० ३९१५ । 


मोघ्रुमजतग-गोध्ुमयन्त्रकम्‌ । उत्त० २२३ 1 
गोधुमो-गोघ्रुम -धान्यविक्षेष । गाव० ८५१ । 
गोचेरक -गोणसहां 1 उत्त० ६९६ । 
गोनिषदिका-यस्या वु गोरिवोपवेशन सा ¡ ठणा० 
२९६ । उपवेशनविशेष । वृ त° २०० अ | 


गोपालओ-~गोपालक -अज्ञातोदाहरणे भरद्योतलघुपुच्र । 
आव० ६६& । 


गोपालगिरि -गिरिविेष । ज० भ्र० १६८ । भगण 
३०७ । 


भोपालघट - ॥ उत्त० ५५९ । 
गोपुच्छसठाणत्षल्या-गोपुच्छस्मेव सस्थान गोपुच्छस- 


स्यान तेन सस्थिता गोपुन्छसस्यानसस्ित्ा-ऊ्वीडत- 
गोपुच्छाकारा । जीवा० १७८ । 


गोपुहृए-गोगृष्ात्पतितम्‌ 1 भग० ६८० । 
ओोयुर-भ्ाकारदारम्‌ 1 जीवा० २५८ 1 गोपुर -पुरदारम्‌ 1 









गोमाणसिया | 


आचार्यश्नीनन्वसागरसुरिसङ्धलितः- 


[ गोयमदीव 








गोमाणसिया-गोमानस्य शय्या । जीवा० २०४, ३५६ । 
राज० ६२ 1 गोमानसिका शय्यारूपा -स्यानविदोपा । 
जीवा० २३० 1 

गोमाणसीओ-शय्या । ज० भ्र० ४९ । 

गोमाणुसी -गोमानुषी-शय्यारूपा । जीवा० ३६३ । 

गोमायु.~श्छगाल । प्रज्ञा० २५४ 1 आचा० १६७ । 

गोमायुपुच्े- । भग० ६५६९ । 

गोभिज्जए-गोमेजक -मणिभेद । भ्रज्ञा० २७ । उत्त 
६८६ ॥ 

गोमिनि-गोमिनि-नानादेदयपिक्षया गौरवकुत्सादिगमेमा- 
मन्णवचनम्‌ । दश० २१६ । 

गोमिय-गोमिक -गोमाव्‌ । प्रश्न ३८ 1 गोम्मिक- 
गौलिमिक -गृत्तिपाल । प्रभ्° ५६1 

गोभिया--सुकिया । नि० च्रु° प्र० १४० अ । दडपा- 
सिया । नि० च्रू० १६४ अ । ठाणइघ्ला । नि० च्रू° 
द्वि° ११ आ। 

गोमुत्तिदङड-गोमूत्रदग्ध -गोमूत्रसहित स्थानमु 1 ओघ 
५४ | ॥ 
गोगुत्तियन्रुहो-गोमूत्रिकाव्यूह -गोमू्रिकाका रसंन्यचिन्यास- 
चिशेप । प्रश्न° ४७ ॥ । 
गोमूत्तिया-गोचर्यामभिग्रहविषशेष । नि° ० तृ° १२ 
अ । उत्त०° ६०५ । 

गोञुह॒-गोमुखनामा अन्तरदधीप । प्रज्ञा० ५० । गोगुल 
अन्तरद्वीपविश्ेष 1 जीवा० १४४ । 
गोसुहदीव-अन्तरद्वीपविशेष । ठउणा० २२६ । 

गो मुहिए-गोमूखवदुर प्रच्छादकत्वेन कृतानि गोमुखितानि । 
ज्ाता० २३७ । 

गोमुही-गोमुली-काहिला-यस्या मूल्वे गोम्डङ्गादिवस्तु 
दीयत इति । अनु० १२६९ 1 काहला 1 ठगणा० ३६५। 
गोसुन्निका-यस्या तु वामग्रहादक्षिणशहे दक्लिणग्रहान्च 
वामण्है भिक्षा पर्यटति सा गोमूत्राकारत्वाद्‌ गोचर 
भूमिरपि । च्रु० भ्र० २५७ अ । प्रज्ञा० ४७३1 
गोमुन्निकावन्धः-~मुद्रिकावन्ध । भमोघ० १४५ । 
शोमेज्ज-गोमेयक -रत्नविशेष 1 जीकवा० २०४ । 


भेद । आचा० २९६ । 
गोमेयकं~-रत्नविशेष । उत्त० ४५१ 1 
गोम्मिए-गौल्मिक - शुल्कपाल । ब्° द्वि° २२८ अ। 
गोम्मिय-~गुप्तिपालक । प्रक्र० ३७ । 
गोम्मिया-~वद्धस्थाना रक्षका । ब्ु० द्वि° १०६ भा। 
वद्धस्थाना मागं रक्षका । ब्र० द्वि° ०८२ अ । गुल्मेन 
समुदायेन चरन्तीति गौल्मिका स्थानरक्षपाल 1 ब 
द्वि° २९० अ० । मौल्मिका मे राज्ञ पुरुषा स्थानकं 
वद्ध्वा पन्थान रक्षन्ति 1 ब्रु द्वि° ० स । 
गोम्ही~कर्णश्गाली । अनु° २१४ । कण्णसियाली । 
नि० च्रू० प्र० १६३ अ । च्रीन्द्रियजन्तुविरेष । प्रज्ञा? 
४२ । जीवा० ३२ । कर्णसिथालिया । प्रज्ञा ४२। 
गोय-गानायत इति गोत्र-मौन वाक्सयम , जन्तुना जीवि 
तम्‌ । सूत्र° २४६ । गीयते-शन्धते उच्चावच शन्द॑ 
कूुलालादिव मृदुद्रन्यमत आत्मेति गोत्रम । उत्त° ६४१ । 
गुणनिष्पन्नम्‌ । भग० ११५ ¡ अन्वधिकमू । भग० 
५६१ । गोत्र-गुणनिष्पन्न । निरय ० ७ । गोत्र-अन्वथं । 
राज० १३ । सरीर । दश० च्रु० ५६ । गोत्र-गान्वः 
यिकीसञ्ज्ञा । विपा० ४२। 
गोयम-प्रथमो गणघर । नि० च्ु° द्वि° ७७ भ । स्थविर 
विशेष 1 निण ्रू° भ्र २०७ गा । गौतम-रोहीणि- 
गोत्रम्‌ । ज० प्र० ५०० । गौतम -अन्तकरदयानां 
प्रयमवगंस्य प्रथममघ्ययनमु । अन्त० १ । कूमारविशषेष । 
अन्त० २ । भक्तिवहुमाने तरृतीयभङ्गे दृष्टान्ते । नि 
च्रु° प्र० ८ अ । हस्वोवलिवर्दस्तेन गरहीतपादपतनादि- 
विचित्रशचिक्षेण जनवचित्ताक्ेपदक्षेण भिक्लामटन्तिये ते 
गौतम । ओौप० ८६ । एपणासमितिदृष्टान्ते धिग्जातीय" 
उ्क्रकर । आव० ६१६ । प्रतीच्या दिदि लवणसमु 
द्राधिपरसुस्यितनामदेवाव।सभूतो द्वीपविशेप । प्रज्ञा 
१९१४ 1 गोत्रतिका शहीतदिक्ष लध्रकाय वषभमुपादाय 
चान्याद्यथं प्रतिग्रहमटन्ति ते गौतमा । सूत्र० १५४ 
नि० चरु° भर० ३५२ आ । 
गोयमकेतिज्ज-उत्तराध्ययनेयु चिदात्तममघ्ययनम्‌ । सम० 
६४ । 


गोमेज्जए-गोमेज्जक । जीवा? २३ 1 गोमेदक -श्यिवौ गोयसदौीव-गौतमद्वौप -द्वीपविदेय । सम० ७६ । 
( ३७६ ) 


गोयमसामी 1 
गोयससासौ-गौतमस्वामीः्रयमो गणघर , ) आव ० ६५ 1 
ज्ात्ता० १७०, १७१. १७८, २२६ 1 अन्त २२ 1 
गोषर-गोच्र -भिक्षाग्रहृणविधिलक्षण । सम० १०७ । 
नदी० २१० 1 भिक्षाटनम्‌ । ज्ञाता० ६१ 1 गोचर~- 
चिक्षाटनम्‌ । भगय० १२२ । गोरिव चरण गोर्चर । 
उत्त ५ ११६ । गोरिव चरण गोचर -उत्तमाधममध्यम्‌ 
कृलेष्व रक्तद्विष्टस्य भिक्षाटनम्‌ । ददा० १६३ । 
गोपरग्भपविह-गोरिव चरण गोचरस्तस्याग्य प्रपान 
तस्मिन्‌ प्रविष्ठ गोचराग्रप्रविष्ट । उत्त ११६ । 
गोपरचरिया-गोश्चरण गोचर चरण-चर्या गोचर इव 
चयौ गोचर्चर्य-भिक्षाचर्या । अवि० ५७१1 
गोयरतिअ-गोचरनिक-निकालभिक्ाटनम्‌ 1 मो ° ६५। 
गोणारिया-पोचरचर्या । नि० च्रू° प्र० ६ अ । 
गोपावरो-गोदावरी-नदीविक्षेष 1 व्य° प्र० १६३ अ) 
गोरषलरा-एकखु स्चतुष्पदविरेष । भरज्ञा० ४५ । 
गोरसुरो-गोख्खुर -एकखुस्वतुष्पद 1 जीवा० ३८ । 
गोरव-गौर-अशुभाष्यवसायविशेष } अभ्र ६२ 1 
ऊर्वी स्तिर्यग्गमनस्वमाव 1 गणा० ४३४ 1 
गोरसर~गोरस-गोमक्तादि । भाव० ९१। गोरसं । 
गाच० ३४३ 1 सूत्र° २६३1 
गोरसकरुड-~गोरसकरण्ड । आव० ६४१ } 
गोरसदवो-गोरसद्रव -दध्यादिपाचकमू ! पिण्ड० १५० 
परसघोवण-गोरसधावनम्‌ } आव ० ६२४ । 
गोरहुत्ति-गोरहक -कर्होटक । माचा० २९१ । 
गोरहग-गोरथक -कस्होड ) दश ० २१७। करटोडक । 
बरे द्वि° १३८ सा} 
गोरहसचितो पासातो । नि च्° द्वि° ६९६ भ । 
गौरा-नदीपाषागणद्धिका । वृण्तृ० १६२ आ गोधरुमा। 
लिऽ च्‌ व्र ३७ आ 1 
गोरो-गौरै-ङृष्णवासुदेवस्य राज्ञी । अन्त० १८ । भन्त- 
छद्शाना पचमवयंस्य द्वितीयमध्ययनम्‌ । अन्त०१५ । 
चत्वारिभहाविद्याया प्रथमा । आव ० १५४ । जलकोडट 
ज्यष्वभा्ा ! उत्त० ३५४ । 
गेरोपाडलगोरा-गीरो या पाटला पुष्पजात्तिविशेषस्तद्रये 
गौरास्ते । क्ाता० २३१1 
( अल्प* ४८ } 


अपप्रिचितसंदान्तिक्ब्दकोष ›, मा० २ 


{[ मोर्लविसंओ 


गोरूग- 
गोरू्व-गौ 1 आव १८६ । 
गोरे-गौप्रुम ! वृण द्वि° १२६ म। 
गोल~देशान्तरेऽ्वज्ञाससूचक ! आचा० ३८५ ! गोल ~ 
तत्तदेशप्रसिद्धितो नैष्टुर्थादिवाचकोभ्य दन्द श्वा वा) 
दश० २१५1 साधोरुपमानम्‌ । दश ० १६ 1 गोले-नाना- 
देशपेक्षया गौरवकूत्सितादिगर्मेमान्वणवचनमिदम्‌ । दश० 
२१६ 1 जाता० १६७ । वृत्तपिण्ड । ठाणा० २७२1 
गोलक -वर्तुल पाषाणादिमय । बनुत्त० १४ 
मोलगो-गोलक -जन्तुमयो वर्तुलाकार । अ1व० ४१६। 
आव० ४२२1 
गोलखछाया-गोलमात्रस्य छाया गोलच्छाया । सूर्यं ६५। 
गोलपुजच्ाया-गोलाना पृञ्जो गोलपुन्नो गोचोत्कर 
इत्यथ , तस्य छाया गोलपुञ्जच्छायां । सूर्य° ६५, 
गोलय~गोलक -वृत्तोपल । ज० भर० ३२६ । पिण्डक 1 
उत्त ५३० } 


गोलव्वायणं-गोलव्यायन-अनुराधागोतेम्‌ 1 ज० प्रण 
५७० 1 


गोलन्वायणसगोत्ते - । सये १५० । 
गोलागूल-गोलाद्भूल-वानर । भग० ५८२ । 

गोलाकारे-गोलाकार -वृत्ता । सू॑° २६९७ । 
गोलवलिछाया-गोलनामावलिर्गोलावलिस्तस्या 


\ निष चू०प्र०२२६ भा) 


छया 
गोलावलिच्छाया । सूर्यं ० ६५ । 

गोलिका -सण्डिका । सणा० ४१६ । 
गोलिकातणा- 1 ठउणा० ३६९० } 


गोलिगि-महियविककया । नि० श्रु त° ४५ अ। 
गोलियघणुय-गोलिकधनु । उत्त० २४५ । 
गोलिया-गोलिका-गन्धप्रभाना शाला । व्य द्वि° २४८ 
आ । मधितविक्तायका । व° द्वि° १५४ आ । 
गोलियालिग-भगेरा्रयविशेष ! जीवए० १२३ । 


गोलोममेत्तो-अहस्तपराप्या-गोलोममरता + निरु 


२३५४ अ । ४. 


गोलोमा-दीन्दरियजन्तुविेष । जोवा 
०३१ परजञा०४१)। 
गोर्लविसमो-गोललविषय -गोचछदेका । जाव ० ४३३। 


गौडविषय -गौद्देदा । गाव० ८३० } 


( ६७७ ) । 


गोत्ला ] माचायंश्रीमानन्दसागरसुरिसद्लित.- [ गोह 
<---<---- <~ = --- -- ~~~ 





गोह्ला- 1 ठणा० ३६० 1 | गोश्ालः-जाजी विकमतप्रवत्तंक । नदी° २३६ । 
गोत्हाफलं-विम्व फलम्‌ । प्रश्न ८१! जीवा० २७२ । | गो्ालकः-जिनोपसर्गकारीनिल्लव- । विपा० ६४ । सूत 
गोवगो-गोप । माव० ३९० 1 ३८६ । ्ाता० १६२ 1 उत्त० ४७1 
गोवर्गं-गोखूपाणि 1 जणा० ५०२ । गोश्ीर्षं-चन्दनविशेप । सम० १३८1 


1 
गोवच्छय-गोवत्स । उत्त० ३०३ 1 । गोक्ीषं चन्दनं-चन्दनविे ! ज्ञाता० १२८ । 
गोवती-गोपति -गवेन्द्र ! ज्ञात्ता० १६१ 1 गोसंखी-गोगङ्की-कौटुभ्विक जाभीराणामधिपति 1 गाव° 
योदतीते-गोत्रतिक -गोशछयानुकारी । जात० १९५ { | २१२1 


गोसखो (स) डी-उज्चरुहिगा । नि० चरू° दि० ७१1 
गोसंषिओ-गोसन्विक -गोष्ठाषिप । आव० ८६३। 


गोवल्लं-गोवल्लायन-पूर्वाफाल्युन्या गोत्रम्‌ । ज ०्र०५००। 
गोवल्लयणसगोत्ते-पूर्वाफात्गुनीनघत्रस्य गोचरम्‌ । सूर्ये 





१५० । ज० प्र° ५००1 गोस-गोप -परत्यूप । सआव० ७८१ । प्रात्त । स्य० प्रण 
गोनाटादि-कर्टम 1 ठउणा० २१६ 1 २३६ 1 
गोवालो-~यो णा पालयति गोपाल । उत्त° ४६५ ! । गोसाल-मद्खलिपुत्र । मग० ६५६, ६६० । गाव ० १६६। 
गोपाल । लाव० ४१८ । गोसालसिस्सा-माजीवगा 1 नि० चु० द्वि° श्म 
गोवलकंचु-गोवालकञ्छकम्‌ 1 ब० द्वि° १०६ म । गो साला-गोणादि जत्य चिदुति सा गोखाला । नि चरु 


गोचालकचुगो-गोवालकच्छुक । वृण द्वि २१७ 1 अण २६५ म्‌ । 
गोवालगमाया-गोपालकमाता दिवा, श्रगालिनी । आव ० गोसौस~-गोरीषं-उत्तमचन्दनविशेष । अन्न १३५ 1 


६७१५ 1 चन्दनविशेष । जीवा० २२७ । गोीर्यनामकचन्दनम्‌ । 
गोवालबुयं- 1 नि० च्रू० प्रण २१२आ। भरज्ञा० ८६1 
गोवाला-गोपाला -राजा । नदी० १५१ । गोसीसचंदणं-गोशीषंचन्दनम्‌ । आव० ११६। 
गो वालियाभो- 1 ज्ञाता० २०४ । गो सीसावलिसंहिते-गोश्षीपविलिसस्थित-गो शीषं गौ- 
गोवालो-गोपाली-सवरोदाहरणे श्रीपाश्वस्वामिसाघ्वी । शीषं तस्यावली-तत्पद्रलाना दीर्ंङूपा श्वेणि तत्सम सस्या- 
जाव० ७१४ । वल्लीविशेप । भन्ना० ३२} नम्‌ । सूयं० १२६ 1 


सोविद-गोविन्द । आव० ७१३ ! भिषुविशेय ! नि० गोसे-प्रात । व्य० भ्र २३४ । उदियमादिच्वे 1 
च्ु° द्वि° 3६ ङ । श्रावकविदेष 1 व्य० द्वि° १७६ अ । नि० च्रु० तु० ७७ म० 1 ४ 
गोविद दत्त-गोपेन््दत्त -सदृन्यवहटारकाचा्ं । तगराया- | गोसो-प्रत्युप । गाव० २५१ । 
माचार्यंस्या्टम शक्चिप्य 1 व्य° प्र २५६९ अ। गोस्त्रुपा-समयुद्रमव्यवत्तिन पर्वंतेविेपा । प्रश्० €६॥। 
गोविदनिज्जुत्ति-हेदुगाल्भेद । छ्° त° १४२ ब । | गोष्ानि-घोपा । उणा० र्म । 
गोविदवायगो-मिच्छादिद्ी बरेच उवित्तो पच्छा खमत्त- | गोष्ामाहि ल--मिच्यादशंनवाल्ये दृष्टान्त । गाव ० ५७६ 1 
पडिवत्तस्स सम्म माखदरुस्स मूल 1 नि० च्ु०तु० १२६ अ1 | स्वा्रहुरस्त कश्चिच्‌ । सूत्र ० २३३ । गोव्ठामाहिल 1 
नि० चू त° ८३ म 1 गोविन्दवाचक -सूलप्रायश्ित्ते | अए्चा० २०६ 1 
दृष्टान्त । ज्य° प्र ° १०३ आ 1 वाचकविदेप 1 नि° | गोहु-यजपुरुप । उत्त° १७६ । गोध -भारक्ष 1 जाव० 
° भ्र० २६३ मा। २६६, ३१६ 1 उत्त ० १६२ । अधम 1 माव० ४१५। 


गो विही- १ उाणा० ४६८1 | मोह -जार । ओोघ० ४६. ! दण्डिक -आरक्षक ॥ 
योवुष-उसीवदविचेष । इ भ० २१३ अ । जाव० ६६२ 1 कमंकर । ददा १८१ । श्राद्न ॥ 
गोव्रतिका.-गोचर्यानुकारिण 1 अनु० २५९1 आव० ३२०१ 1 उपपति 1 नदी० १४५ ! गोष 1 


( ३७ ) 


गोहा | 








अल्पपरिचितसैद्धान्तिकक्चम्दकोषः, सा० २ चटा. 
दश० ८६ 1 रूपतोऽपि प्रतिपेध्यानि । जी० २८२ 1 
गोहा-गोषा 1 उत्त° ६६& । गोधा-ग्ूनपरिसरपतिर्यग्‌- | ग्रहापसव्य- 1 जौवा० २८२ 1 
योनिक । जीवा० ४० । ग्रहोपराग - । उत्त° २२६1 


गोहिञा-चर्मावनद्धवाद्यविशेष ! ददैरिकेतयपरनाम्ना प्र- 
सिद्धा 1 अनु° १२६1 


गोहिका-भाण्डाना कक्षाहस्तगतातोयविशेष !{ भाच।० 
४१२। 


गोहुम-गोघ्रुम -धान्यविशेष । ज्ञाता० २३१ । दश० 
१६३ ! भओौषधिविश्षेष । भ्ज्ञा० ३२ । 
गोहि-गोधा-सरीसृपविदेष । भग० ३६५ । गोधा । 
मावऽ ६६ । व्यवहारी । दशश० ५६। 
गोहेहि- 1 नि० च्रू° पऽ ३४४ अआ] 
गौतम -रागदरेषादिसहभाववि रहितो गणधरविद्ेप । उत्त 
२४१ । गौतमस्पापत्यम्‌ ! 
गोतमस्वामो-प्रयमगणधर । आचा० २१] 
गौतमादि -सूत्रत आत्मागमवान्‌ । आव० ५७ । 
गौरखर - 1 उत्त° २७० । 
गौ रव~ऋद्धा नरेनद्रादिपूज्याचायस्वादिलक्षणया ! सम०९। 
गोरोपुत्ना -भिक्षाका । ज० प्र° १४२ । 
गौगंलि -असञ्जातकिणस्कन्ध । जाचा० ८७ 1 
म्रन्थ-अन्य-कान्य घर्माथंकाममोक्षलक्षणपुरुषार्थनिबद्धं सस्क- 
तभ्राकृतापनशसकीर्णं भाषानिबद्ध, गदपद्यगेयचौर्णपदबद्ध 
वा । ज° प्र° २५६ । विक्े° ४१६९1 
ग्रन्थविच्छेदविशेष.-वस्तु । नदी० २४१ । 
ग्रहगृहीत -उन्मत्त हतत । पिण्ड० १६३ । 
ग्रहुणक~सुचकम्‌ । उत्त० २४२ । 
भरहणकरुरिपकम्‌- । व° प्र० ६१ आ । 
ग्रहणवाक्यम्‌- 1 विशेऽ ५६३ । 
ग्रहणशिक्षा-प्रथमा शिकला 1 नदी० २१०। ग्रहणाम्यास । 
अलि० ८३३ ! वृ० प्र० ६४ | 
प्रहणा-शिक्ञा मासेवनारिमिका 1 उत्त ० २८२ । 
प्रहुणावग्रह- + । आचा० ४०२ 1 
प्रहदण्डा -दण्डाकारन्यवस्थिता ग्रहा-ग्रहदण्डा ते चान- 
यपिनिपातहेतुत्या प्रतिषेध्या न स्वरूपत । जोवा० २८२। 
परहुमजितानि-ग्रहनारहेतुकानि गजितानि, इमानि स्व. 


( ३७६ ) 


श्रासकूट -प्रामि महत्तर । नि° चू भ १७६ आ 

प्रामणी -आघाक्मेपरिदह्रणे वणिग्‌ । पिण्ड० ७२। 

ग्राममोगिक -प्रामनगरपत्ति 1 ओध० ४६ 1 ठक्कुर 1 
नाव० २३८ 1 

प्रामरक्ष-न्निकचत्त्वारादिव्यवस्थित दाक्तिकुन्तािहस्ता उप- 
चरन्ति 1 आाचा० ३०८ । 

ग्रामेण-जनसमूहेन । सम ० ५३ 

ग्रामेयक -ग्राम्य । नदी० १४६९ । 

श्राह्‌ -अभिलाप । माव ८१४ । 

श्राहणाकुशल -यो बह्वीभियुक्तिभि क्िष्याश्र्‌ बोधयति, 
व्याख्याघ्रायोग्य सूरि । जाचा० ३ 1 

पराह्यवाक्य -सवत्ास्खलिताज्ञ , व्याख्याभ्रायोग्य सूरि 1 
माचा० २। 

प्रीवा-लोकपुरषस्य त्रयोदशरज्डपरिवर्तीप्रदेश । उत्त 9 
७०२ । कोटा । प्रश्न ५६ । आचा० ३८ । 


गोवाप्रहु -ग्रीवाम्रहण-परतिमल्तेनापरमल्ञस्य 


गलग्रहणम्‌ । 
वि० १३० 1 


मेवेयकाणि-लोकपुरषम्रीवास्थाने भवानि विमानानि 1 
माव० ४० । 


ष्‌ 


घघसगलगिहे-षद्धश्ालागृहे । पिण्ड० १०५ । 

धघल्लाला-शालाविशेष । आचा० ३०६, ४०२ सम० 
३८ ॥ चडद्धसाला-मनाथमण्डपम्‌ । मोघ २०० । 
कृहच्छाला । आव ० ६५४ । षटून घमंकथन वा तत्ा- 


व्यतिरिक्ता बहुकापंटिकासेविता वसतिघंघलाला । ग्य० 
हि २५ अ} 

वचनघोलना-न्यायविगरेष । विदो ५३७ । 
घटए-पिवेद्‌ ( ग० ) 


घटलोह-षटालोह यस्मिन्नेव दिने यत्र 
तल्लोह तस्मिन्नेव दिने विनष्टम्‌ । व्य 
धटा-सियालो । बृ० भ्र० 


चर चोहे घराङृता 
° द्वि° २०२्‌अ। 
११६ ज । किद्धिण्यपेकषया 


घटानालं ] माचायेभीञानन्दसागरसुरिसङलित ~- [षट 





व स घण्टा । जौवा० १८१। ज० प्रण २३। | धटुग-वट्रक येन पाषाणकेन पात्र नवलेप मसृण त्रिषतते । 
घटाजालं-किङ्कण्यपेक्षया फिचिन्महती घण्टा तज्जालम्‌ । | भौघ० १४४। पाषाणक -येन पाक लेपिन सदु पृष्यते। 
जीवा० १८१ । मोध० १३० । घटक । लणा० ३३९ । 
धटापास्णा-चण्टापार्वा-पण्टैकदेशषविक्षेषा । ज °प्र° ४३। घटगरदइत-घटुकेन रचित-मसणित-धृष्टम्‌ । ओध० १४५। 
घंटापासो-घण्टापाश्चं । जीवा० २०७ 1 घटण-घटून खज्ञागति । प्रज्ञा ३२६। भावम ७६१। 
धटि- 1 निण्चू०्द्वि० ६४भा।, चालकम्‌ । दश० १५२ । पिण्ड १७१। चलन । 
घटिमा-षण्टिका -चण्टावादका । ज० प्र १८२ 1 | भओोघ० १३६ । आहननम्‌ । भओोध० ५२। घटन 
षण्टिका-धंरिका । ज० प्र १०६) ' भिथश्चालनम्‌ । दश ० २२८ । मजातीत्यादिना चाल 
धटिकयक्ष "कुलदेवता । ब्र° प्रण २१५ म । | नम्‌ । दश० १५४ । घचटूनानि-जालादौनि चलनानि । 
धटिक्करग~स्थाल । नि० प्रु द्वि° ६१अ। | ओघ० १८१ । भआव० ५४० । 
घटिया-षण्टिका । प्रक्र १५९ । भूषणविधिविश्ेष । | घटरणता- } ठाणा० २८० 1 
जीवा० २६६ । शुद्रषण्टा । ज० प्र° ५२९ । घटूणया~व द्गते प्रथमो भेद । यटनता । प्रज्ञा° ३२८। 
घटियाजाल-षण्टिकाजाल किद्धिणीवृन्दम्‌ । भग० ४७८1 | बटुनत्ता-अदिण रज॒ प्रविष्ठ मदित्वा दु खधितुमारज्वभ्‌" 
घचु-घातुक -हननशील इति । उत्त ° ४३६ । । स्वयमेवा्षिण गले वा किल्चत्सा लुकादि उरियत घटयति । 
घसण-चन्दनस्येव घर्षणम्‌ । आव० २७३ । विशचे०८४३ । | माव ० ४०५ । 
घंतिका-अनुरङ्गा यानविेय । बण द्वि १२५ मा | घटूणा-षट्ना-च्लनम्‌ । गोच ३२ 1 
घतित्ता-्ा । भाव० ८३१ । घटूनता~मक्षिकणुकादे । आचा० २५५ । 
घ सियगा-~घयितकाश्चन्दनमिव इपदि । भीप० ८७। | घटूना-कदयेना 1 माचा० २६३ । 
धञोदएु-धतोदक~बादर अप्कायिकविदेष । परज्ञा० २८। | धट्रधतं-चस्त्वन्तर स्यृशन्तम्‌ 1 सणा० ३८५ । 





धट- 1 भाव ० २८० । | घट्टिमो-षट्वित मुद्रित । वश० ९२ 1 

घरटकः-भाजनविधिविद्ेप । जीवा० २६६ । चट्टित-द्रितं -परेरिति । प्रक्ष ५६ । सुष्टरतर परिता 
धरक्रारः~स्वविज्ञानप्रकर्षप्राप्त । नदी० १६५ । पित । ब्रु° तु० ८१ भा। 

घटखप्पंर-कपाल । आचा० ३११ । घष्टितघटन--घद्ितानि-सवद्धानि घटनानि जालादीनि चल 
घटना-अप्रासा्नां सयमयोगाना प्रापतये घटना । भंग० | नानि यस्य स । जाव० ५४०, ५४६॥ आौष० १५१। 
= घट्टिय-बद्धित -सुविदितोपाय । धीवरादिक्ृत उपाय । 
धटाभोज्यं-महत्तरानूमहत्तरादिवंहिरावासित । व्य० द्वि° | पिण्ड० १७१ । घद्ित स्पष्ट । प्रश्र° ६० । परस्पर 
३६२ म । चपयुक्ता । ज० प्र० ३७ 1 

घर्टिकालय- । ठाणा० १२२ । | धदटे-वयति अङ्गुल्या मञ्छणानि करोति 1 मोघ० १४३ । 
घटिकालेयादीनि-येष्वतिसम्पीडिताङ्खा दुं खमा्ृष्यमा- घट्ेद-चद्यति स्पृष्ति । ओध० २११1 हस्तस्प्दनिन 
णा -वहिरनिष्क्रामन्ति जन्तव । उत्त० २४७ 1 ध्यति । ज्ञात्ता० ६६ 1 

घटिज्जताण- । राज० ५२ । | घट्रेड-घष्टयित्वा-तिरस्कृत्य । गोध० १६९ । 


चटटृद-सवं दिषु चलति, पदार्यान्तिर वा स्यति । मग० | धट -पृष्ट पायाणादिना उपरि धिते । श्यं ° २९३ । 
१८३ । षटूते-प्रक्पर सषट्रमाप्नोत्ति । जौवा० ३०७1 | जीवा० १६० 1 

चटरए-लिसषपात्रमसूृणताकास्क पापा्ण । ° द्वि° २५३ | घद्भा-षष्टानीव रष्टानि वराणया पापाणत्रत्तिमावद्‌ 1 
| सम० १२०८! भर्ञा० ८७ 1 ष्टा द्व षृष्टा सर 
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शाणया पाषाणवत्‌ 1 ज ० प्र० २०1 येषा-जद्क श्ुक्ष्णी- 
करणार्थं फेनादिना पृष्टे भवतस्तेऽ्यवावयविनोरमेदो- 
पचारात्‌ ष्टा । अनु° २६ । धृष्टा दव धृष्टा खरः 
शाणया प्र्तिमिव । गौप० १० । धृष्टा-जद्धासु दत्त- 
फेनका । ओघ ५५ । धृष्टा । ठाणा० २३२१ 
घड-वटकार -कम्मंजाया वुद्धौ दृष्टान्त । नदी ° १६५। 
घटा-समुदायसरचना 1 नग० २१५ । 
घडञओ-घट । आव ४२३ । घटकं । माच० ५५६ । 
घडक-घटक । अनु° १५२ । 
घडण-वरन-अप्रात्तसयमयोगप्राप्तये यसन । प्रश्र° १०६१ 
घडण~-षरक -लधुधंट । ज० प्रऽ १०१। 
घडणजयणप्पहाणो-षरन-सयमयोयविषय चेष्टन यतन- 
दञ्ेवोपयुक्तर्व त्रस्य प्रघएत्‌ -ग्रवर घटतयत्नभ्णएल्‌ \ 
उत्त५ ५२२1 
घडणा-घटना-परस्परादिघरषणा । विशे० ५३७ 1 
घडदास-धटदास । आचा० ३८८ 1 
घडदासी-वटदासी-जलवाहिनी । सू्र० २४५ । 
घडमिगारो-षटभृद्गार -जलपरिपूणं कलशगूृङ्खार 
मौप० ६६ । 


घडमुह-चटमुख, षटकमुखभिव मुख तुच्छदशनच्छदत्वात्‌ 1 
भम० ३०८ । 


धडमुहपवत्तिु-षटमुखेनेव कलशब्दनेनेव प्रव त्तित -प्ेरित 
घटमुखप्रवत्तितं । सम० ८५1 
घडा-गोष्ठी 1 बृ द्वि° शन्न आ ¦ गोदी । नि° बूर 
भ° १५६ आ । महत्तरानुमहततरादिगोष्ठीपुरषसमवाय- 
लक्षणा । बृ°वरृ° & अआ । घटा-समुदाय 1! भग०८३। 
घडाविओ-योजित ! आवण ६८८ 1 
घडिगा-षटिका-मृन्मयकुल्लडिक्म । सूत्र ११८ । 
चडिगापोद्रवत्‌- ॥ निर चूण द्वि०४१अा। 
घडितव्व~-घटितव्य-अ्रप्तषु योग कायं । सण० ४४१} 


धडिय-घटित-सयोगी जातत । माव० ८२४ रूपितम्‌ । 
वशऽ ११५} 


धडियनातो-वरितक्नाति -दृष्टाभाषित्त । ग्य°्द्वि००५अ) 
घडियत्लय-घटित । आव ४१० । 


-अत्रातताना सयमयोगाना प्राप्तये घटनां कार्या 1 


भग ० ४८४ । अप्राप्तप्रातये घटना कार्या 1 जाता० ६०} 
घडीमत्तय~घटीमात्रक-घटीसस्थान मृन्मयभाजनविशेप । 
बऽ द्वि° २६ आ । 
घडति-धटयन्ति सयोजयन्ति ! ज ० प्र° ३६४ । 
घडेमि-धटयामि । आव ० ४२० 1 
घणगुले-धनास्गुलम्‌ । अनु° १७३ 1 प्रतेरख्च सूच्या 
गुणिततो दैर््येण चिष्कम्भत पिण्डतश्च समसड्ख्य चनीद्‌- 
गुलम्‌ 1 अनु० १५ । 
घम~मन्यान्थलालाप्ररालिनुप्रवेरातो निविडा । जीवा 
१८७ ॥ घन -वादित्रविदेष । ज० प्र ० ४१२1 घनम्‌ 1 
भाव० २०८५, ८३८ । चघनं--कास्यतालादि । जीवा० 
२६६ । निचिडा । भोध० ३० । निरिच्दरम्‌ ! ज्ञाता 
२ \ घत-कस्काएदि \ जीवष० २८७ \ देवविखानविद्ेष \ 
सम० ३७ \ को्कुगपुडगादिगधा । नि० द्ू० तु १ 
अ । केष ) ब्रृ° द्वि° १३८ अ । धन -यस्य रक्र्यो 
वगं स तेन रारिना गुण्यते ततो घनो भवति ! प्रजला° 
२७१५. 1 निविडप्रदेकोपचय 1 सूये २८६ 1 घनाकार 
वादित्रम्‌ । सू्यं° २६७ । न्याप्त । प्रज्ञा० ३६1 घन ~ 
सङ्रूयान यथा द्रयोर्घनोऽष्टौ । ठाणा० ४६६ । चन ~ 
वहुलत्तर । जीवा० २०७ । स्त्यानीभूत्तोदक पिण्डी- 
भूतो वा \ जीवा० ६१1 चघन~-काश्यतालादिकम्‌ । 
भग० २६७ । ज० प्र० १०२ । चततुपष्टिपदात्मक 
तप॒ धनतप । उत्त० ६०१ । 
चणकडियकड्न्छा-अन्योऽ्य शाखानुप्वेकाद्‌ बहल- 
निरन्तरच्छाय । भगण ६२८ । 
घणक डियकंडिच्छाए-भन्योऽ्य सालानुप्रवेदयाद्‌ बहुल 
निरन्तरच्छाय । गौप० ६ । 
घणकरण-घनकरण-यथायोग निधत्तिरुपतया निकाचना. 
रूपतया वा व्यवस्थापनम्‌ 1 पिण्ड० ४१ । 
घणकुड-घनकुख्या-पकवेष्टकादिमयभित्तिका 1 ब० प्र 
३१० आ 1 
घणगणियसावेणा-षनगणितभावना । जीवा० ३२५ । 


धणधघ्णाइय-वनघनायित घणघणायितरूप । ज ० प्र 
१४४ ! 


घणदतदीवे-अन्तरद्ीपविशेष । सणा० २२द्‌ 
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२०५ । 
धिसु-ग्रीष्मे । उत्त० १२३ 1 


पिणा-धृणा-पापजुगुप्मालक्षणा। प्रभ्र० ५। आव० ३५१। ' 


शिणीअण्णो-जीवदयाल्ु । नि० च्रु° प्र० १२० अ । 
धौ रोलिय-एटकोकिलिका -गृहमोधिका । प्रश्न = । 
घटक -गुल्फ । प्रश्न० ८० । 

घुंटिउ-पीत्वा । त० । 

घुदटति-पिवन्ति । नदी० ६३ 1 


घुटग-घुटरक -लेपितपात्रभसृकारक पाषाण । पिण्ड० € । 


धुण -काष्टनिश्रितो जीवविशेष । आचा० ५५। 
घुणकीटक -सचित्ताचित्तवनस्पतिशरीरेऽपि कीटविश्ेष । 
सूत्र० २५७ 1 
घुणक्खर-घुणाक्षर -न्यायविशेष । दश० १११ 
धुणखडइयं -घरुणखादित-कोलावास । आव० ६५६ । 
घुणचुण्ण-घरुणच्रणं-मचित्तचरणंम्‌ । विदो० ६६० । 
धुणाक्षरकरणं-न्यायविशेप । दश० १५८ । 
ध्णित-व्रुगाण आवासो चुणित काष्टमित्यथं । नि° 
च्र° भ्र० २५५ भा । 
घुरघुरायमाण-अन्तनंदन्त-गलमष्ये रव कुर्वन्तम्‌ । सम° 
५२1 


घुर । सूत्र ३२१ 1 
घुघुंरक- ॥ उत्त ° ३१२ 1 
धुुरादि- 1 विषा० ५६। 


घुलति-घ्राम्यति 1 उक्त° १५० । 
धुञ्ला-इिका । जीवा० ३१। घुल्ला -युल्िका दीन्रिय- 
जीवविशेप । प्रज्ञा० ४१1 
ध्रूमायमान-- 1 ज्ञाता० 
ध्युय-ध्रुक -कौरिकं । ज्ञाता० १३८ । 
श्रुरा-जद्धा खलका वा । सूत्र ३२४ । 
घूणितचेतस.- । नदी० १५२1 
धृत-स्निरधस्पशंपरिणता धृतादिवत्‌ 1 प्रजला° १०। 
धृतपुप -धृतनिष्पन्न पूप 1 आाव० ४५८ । 
धृतपुर्ण-सुषक्ववस्तुविशेष । उत्त० ६१ । अशनम्‌ 1 
मावि० ८११1 
धृतवारका ~ 


१५२ 1 


1 विके ६२७1 








घृतविक्रयी- 1 नदी ० १६१५1 
धृततोद -षृतवरद्रीपानन्तर समुद्र । प्रज्ञा ३०७ । घृत- 
रसास्वाद समुद्र । अनु° ९० । 

। आचा० ३६१। 


| घेच्चिओ-पिष्टित । आव० २०६ । 
, धेच्छति-ग्रहीष्यति । आव ० २३४ । 


चेत्थिहि~हीष्यति । आव ० २९३ । 
धोच्छामो-गदिता स्म । आव० ९० । 
घोड-पघोटक । ग० । धोटा ड{ङि)गरा । व्य्‌० द्वि° 
२२३३ आ । 

घोडए-घोटक -अश्च । भ्रज्ञा० २५२ । 
घोडओ-घबोटक -सामान्योऽश्च । जीवा० २८२ । 
घोडगा-एकलुरचतुष्पदविशेष । प्रज्ञा० ४५ 1 
घोडगो-घोटक -अश्च । सुन्व विसमपाय गाथ शवित्तु 
ठाइ उस्सगे । आव ० ७६८ । वलीवर्द । निण चूण त्रु° 
३७ गआ 

घोडमादो-असखडीदोपविशेष । नि० च्रु० द्वि° ३२ अ । 

घोडयगीवो-घोटकम्रीव । गाव० १७६ 1 
घोडा-पोट्रा-चटा, ज्ुभकारादिषुत्ता । नि० च्रु° प्रर 
२०७ आ। चटा । व° त्रु ६६ मा। वृं भ० २११ 
म । ब्रु° द्वि° ३० आ । 

धोडो-षोट -एकखुरचतुष्पदविदेष । जीवा० ३८ । 

घोण-नासा । प्रश्र० ८२। 

घोणसो-सपं । भाव० ४२६ 1 

घोणा-नासिका । ज० प्र० २३६ । 

घोर-घोर -अतिनिधंण , परीषहेन्दरियादिरिपुगणविनादमा- 
श्रित्य निर्दय , आत्मनिरपेक्ष । भग० १२ धोर~ 
निर्घण परीपहेन्दियादिरिपुगणचिनादरामधिकृत्य निर्दय , 
अन्ये दुंरनुचरो वा । सूरयं० ५। धूर्णंयतीति धोर- 
निरनुकम्प । उत्त० २१७। भ्राणसद्ययरूपम्‌ । आचा० 
१६४ 1 अआत्मनिरपेक्षम्‌ 1 ठाणा० २३३ । घोर-रहि्रा । 
भग० १७५ । रौद्रम्‌ 1 ददा० १६७ । घोरो-निषेग 
परिपहेन्दरियकषायाख्याना रस्सूणा विनाशे कर्तम्ये 1 अन्ये 
त्वात्मनिरपेक्ष घोरम्‌ । ज्ञातता० ८) 

चघोरगत्त-घोरगात्रम्‌ 1 उत्त ३०३ 1 


{ ३८४ ) 


घोरयुषे ]_____ __ अल्प वतक = -----------------~ 1 


घोरगुणे-घोरा -अन्यैदु रतुचरा गरणा ज्ञानादयौ यस्य स) 
सूर्यं० ४ । अन्यैदुरनुचरा गणा मूलगुणादयो यस्य स । 
भग० १२} 

घोरतवस्ती-घोरतपस्वी-घोरैस्तपोभिस्तपस्वी । भग० 
१२ । सूर्य० ४। 

घोरपरक्कभो-घोरप राक्रम -कषायादिर्नय प्रति रोद्रसा- 
मर्यं । उत्त° ३६५ 1 


घोरबमचेर्वासी-घोर दारण सत्पसत्वै्दुरनुचरत्वात्‌ 


बरह्मचर्यं यत्तत्र वस्तु शील यस्य स घौरब्रह्यचर्यवासी । 


सूर्य॑र ४ । भगण १२ 
घोरमहाविसदाहो-षोरा-रौद्रा महानिप-प्रधानविषयु- 
क्ता । दष्टा-आस्यो यस्म स घोरमहाविषदष्टर । अवि ० 
५६६ । 


घोरविस-परम्परया पुर्षसहस्स्यापि हननसमथविषम्‌ 
भग० ६७२ 1 


घो रव्वओ-घोरव्रत -धरृतत्यन्तदुधं रमहात्रत । उत्त०३६५1 


घो रा-क्षगित्ति जीवितक्षथकारिणौ ओौदारिकवता, परि- 
जीवितनपेक्षा वा । प्रकर १७ । 
धोरासम-घोराश्रम -गार्हुस्थ्यम्‌ । उत्त° ३१५ । 

घोलम-पोलन-अङ्गुकाङ्गुलिहीतक्तर्वाल्यमनिधुकाया 
इव ! आव० २७३ । अद्ग्ठकाद्गुलिग्रहीतसवात्य- 
मानयूकाया इव धौलनमू 1 विशे० ८४३ । 
घोलिओ-्णितं । आव० ३०३ । 

घोलित - 1 नदी० १६२ । 


घोलियया-घोलितका दधिघट इव पट इव वा । ओौप० 
८७ 1 


घोष- । ठाणा० २०५॥ 
घोषविश्युद्धिकरणता-उदात्तानुदात्तादिस्वरशुद्धिविधायि- 
ता ! उक्ष° ३६ । 
घोषातको-कटुकवल्लीविकेष । नदी० ७७ । 
घोसख-नदितम्‌ । ज्ाता० १६१ \ देवचिभानविदेष 1 
सम० १२, १७ । ज्ञाता० २५१1 गोउल । नि० ब्रु 
द्वि° ७० आ । घोष -गोकूलम्‌ उत्त० ६०५। वृ० भ्र 
१८१ आ! व° दहि° १८३ अ। घोष -्ब्द । उपा० 
२५ \ उदत्तादि । भग० १७ । घोष -अनुनाद 1 ज ० 
{ मंल्प० ४६ ) 


अल्पपरिचितसेदान्तिककशब्दकोष › भा० २ 














( ३०५५ } 


[ च्चलायमाण 


प्र० ११७ । गोष्ठ । उणा० ८५ ॥। घोष दशमो 
दक्षिणनिकायेन्द्र । भग० १५७ । जीवा० १७० । म्त- 
नितकुमाराणामधिपति । प्रज्ञा ६४ । निनाद 1 
जीवा० २०७ । 

घोसगसहो-धोपकशब्द । भाव० ४२४ 1 
दघोसण-घोषण । भव० ११५ । 
द्योसचङ-घोषवत्ती सेनाविद्ेप । भाव० ५१४ । 
चोसचती-घोषवती-प्रयीतरान्नो वीणा । लावे० ६७४ । 
घोससस-घोपा-उदासादयस्तैवचनाचार्यासिहितघोषं सम~ 
घोपसमम्‌ । अनु° १५1 

धोस्रा-निनाद । ज० प्रण ५३1 
घोसाइ-घोषा-गोष्ठानि । अणा० ८६ 1 
घोसाडइ--वछठीविशेष । प्रज्ञा० ३२ । 
धोसाउए-घोपातकी । प्रज्ञा० ३६४ । 
घोसाडय-घोपातकम्‌ । प्रज्ञा० ३७ । 
घोसाडिफल-घौषात्तकोफलम्‌ । प्रज्ञा ३६४ । 
घोसाडियक्तुयुम-पोषातकीकरसुमम्‌ । ज० प्र० ३४ । 
जीवा० १६१ 1 


घोसेह-घोषयत-करुर्त । ज्ञाता० १०३ । 
प्राण-पोथ 1 ज० प्र° २३७1 


चच 
चकमत-चस्क्रममाण । ज्ञाता० २२१ । 
चकमण--चङ्क्रमण-~ममनम्‌ । आव० ५२६ 1 
चकमणग-प्रचङ्क्रमणक-घ्रमणम्‌ 1 ज्ञाता० ४१। 
चकमणिया-चद्क्रमणिका-गतागतादिका । आव ५५८ । 
चक्रमणभूमि - । मोष १२२ । 
चक्रमणिका- 1 गोष° १२२। 
चगवेरे-वद्धवेरा-काष्ठपात्री । दश ० २१८ । 
चगिक~मौदारिकम्‌ । भोध० ९० । 
चभेरी-चद्गेरी-प्रथितपुष्पसदिखाकरूपा । परज्ञा ५४२ । 
महतीकाष्ठपात्र बरहृत्पटूलिक्रा वा । प्रक्र ८ 1 
चग्तेडए्‌-नाणककोष्ठागारम्‌ 1 वृर तृ ६३ आ } 
चचरिकं -भमर । प्रज्ञा ३६१ । 


चचलायमाण-चञ्चलायमान सौदामिनीयमान कान्ति- 


घणद॑ता ] 


घणद ता-वनदन्तनामा अन्तरद्वीप । प्रज्ञा० ५० । 

घधणदन्तो-वनदन्त -अन्तरद्वीपविेप । जीवा० १४४ । 

घणमुद-जस्स मृदगस्स धणसहूसारित्थो सदो सो 
भूद । नि° चरू द्वि° १७१ आ। ह 

घणमडग-मेषसदहशघ्वनिमुंरज । ज० भ्र ६३। 

घणसुयगो-घनमृदङ्ग -घनसमानध्वनिर्यो मृदद्ध । जीवा० 
२१७ । पटुना पुरुषेण प्रवादितं घनसमानघ्वनिर्यो 
मृद । जीवा० १६२। 

घणवेटट-सवंत सम घनवरत्तम्‌ । भग० ८६१ । 

घणनाए-चनवात -घनपरिणामो वातो रलत्नप्रभापृथि- 
व्या्धोवर्ती । जीवा० २६ । घनवातो-घनपरिणामो 
रत्न प्रभापृचिव्याद्यधोवर्ती । प्रज्ञा० ३०, ७७ । 

घणवाय-घनवात -अत्यन्तघन पृथिव्याद्याधारतया ग्य- 
वस्थित हिमपटलकल्प । आचा० ७४ । 
घणवायवलय- 1 प्रज्ञा० ७७ । 

घणवाया-रल्नप्रभायधोव्तिना घनोदधिना विमानाना 
वाऽऽघारा हिमपटलकल्पा वायवो घनवात । उत्त० ६९४। 

घणविज्जुधा- । भग० ५०४ । ठाणा० ३६१1 
घणस्तताणिया-घनसत्तानिका-घनतन्तुका। भोध० ११८1 
घणसमदू-षनसम्मर्दं -यत्र चन्द्र॒ सूर्यो वा प्रहस्य नक्षत्रस्य 
वा म्ये गच्छति स योम । सूयंऽ २३३ ॥ 
घणोदधिवलए-घनोदधिवलय -वलयाकारघनोदधिरूप 1 
जीवा० ६५ 

घत्तहु-यतघ्वम्‌ । त० । 

घक्तामो-क्षिपाम -दिदो दिदि विकीर्णसेन्य कम्मं । ज० 
भ्र० २३३ 1 

घत्तिय~प्रेरित । ओघ० १३७ । 
घत्तिया-दरुरमूत्सारिता । षपठ० २८-६०६ । 
घत्तिहामि-यतिष्ये 1 विपा० ८रे। 

घत्तेहु-प्रक्षिपत । ज ० प्र° २४० । 
घत्थं-ग्रस्त-अभिभूतम्‌ । आव० ५८८ । 

चघत्ये-षहीता । पिण्ड० ४७ । 

घत्थो-ग्रस्त । मर० 1 

चन--घनतप । उत्त ६०१ 1 स्त्यानो हिम्िलावत्‌ 1 
ङाणा० १७७ 1 वाद्यकशब्दविद्येप 1 जणा० ६३ । हतस्त- 


` भीञानन्दसागरसुरिसडुलितः- 


[ धर 


तालक सालादि } आचा० ४१२ 
धनकडियकडच्छाएु-कट सञ्जातोश्स्येत्ि करित -कटा- 
न्तरेणोपरि आवृत्त इत्यथं कटितश्चासौ कटश्च कटितकट 
घना-निविडा कटितकटस्येवाधौ भ्रूमौ छाया धनकटिन- 
कच्छाय । जीवा० १८७ । 

घनगुप् -नामशित्प । वि्े० ६२७ । 

घनतप -षोडशपदात्मक प्रतर पदचतुष्टयात्मिकया शेण्या 
गुणितो-घनो भवतति, आगत चतु षष्ठि ६४ स्थापना 
तु पुचिकव नवर बाहल्यतोऽपि पदचतुष्टयात्मकत्व विदोष › 
एतदुपलक्षित तपो घनतप उच्यते । उत्त° ६०१। 
धनेपरिमडल--चत्वारिश्त्पदेशाव गाढ चत्वारिशत्परमा- 
ण्वात्मक च, तत्र तस्या एव विशतेरूपरि तथवान्या विक- 
तिरवस्थाप्यते । प्रज्ञा० १२। 

घनोदधि-घन -स्त्यानो द्विमरिलावतु उदधि -जलनिचय 
स~चासौ चेति घनोदधि । ठाणा० १७७ । 
घधनोपल -करक । प्रज्ञा० २८। 
घस्मपकंक-धममपक्रम्‌ । विपा० ८० । 

घस्मो-धमं । भाव ३४६ । 

घय-घृत्तवर -क्षीरोदसमृद्रानन्तर द्वीप । प्रज्ञा ३०७ । 
दरीपविक्ञेप । अनु° &० । धृत~भाज्यम्‌ । दशा० १८०1 
धृनविक्रयी, कम्मनाया बुद्धौ दृष्टान्त । नदी० १६५1 
धयउरा-घुतपूर्णा । उत्त° २१० । 

घयक्रुडो-षतकुट -घुतकुम्म । आव० ३१० । 
घधयणं-भाण्ड , गौत्पत्तिकीवुद्धौ हण्टान्त । नदी० १५३। 
धयणो-धृतान्न । आच० ४१६ । भाण्ड । वृण० प्र 
२१३ 1 

घयपुण्णो-यृतपूर्णां । उत्त २०६ । 
घय्मंडो-त्तमण्ड -धृतक्षार । जीवा० ३५४ । 

घयमेहै-धतवत्‌ स्निग्धो मेघो धृत्तमेव । ज० पर १७४। 

रो-धृतवर द्वौपविोष , घृतोदकवाप्यादियोगाद्‌ यृत- 

व्णदेवस्वामीकत्वाच्च द्वीप । जीवा० ३५४ । 

घयविक्किणमो-घृतविक्रायक । माव० ४२७ । 


घयविक्किणिया-ृत्तविक्रायिका । भाव १६७ । 
घरतर~धरउरा उपरेण जत धरतर । नि ०दु०भ्र० १८७ । 
घर-गृहाणि सामान्यजनाना सामान्यानि वा । नत्रु 


( ३८२ ) 


धश्मो ] - 


१५६ । गृहमु 1 आव ° ५८१, ८४५ । गृहु-सामान्यम्‌ । 
भ्र = 1 
घधरलमो-णृम्‌ 1 भाव० ३६१ । 
घरकुटीए-वहिरवस्थित्त धनकादि, अथवा तत्कलदिका- 
न्तमेतकुस्या वा निवसति । आव० ५७ । 

घरकफोइल गृहगोधिका । पिण्ड० १०३ । 
धरलोडलमो-एदकोकिल -गरहगोधा । माव० ३८६ । 
घरकोइलि 1-ए्हकोकिलिका-षरोलिका ! मोध० १२६। 
धरकोइलिथा-गिदिकोइला । नि० च्रू° प्र १८२ आ। 
गृहकोकिला-गरहमोधिका 1 आव ० ७११ 1 
घरकोडइसो-एकोकिला । गवि ६४१ । 
घरघरञ-वरधरक -कण्ठाभरणविदेप । ज० ५२६, 
धरचिडओ-चटक 1 नि० चू० द्वि° ३३ आ 1 
धरछाईणिया-एहच्छादनिका । उत्त० १४७ । 
धरछादणिया-एच्छादनिका । आव० ३४३ । 
धरजामाउ-ण्हजामात्ता । ज्ञता० २०१1 


घरट्-पटी, यन्त्रविेष । गोष० १६५ । ्रमणकल्पम्‌ । 
द्० ११४ । 


चरणी-एहिणी । आव० २२४ । 

धरवइ~एहाणा वृत्ति । ब्रृ° प्र० १८४ अ | 
धरवगडा~ग्हवगडा-ग्हत्रृतिपरिकषेप । द्र प्र० ३०९अ । 
घरससुदाणिया-परहसमुदान-पतिग्रहम्‌ । भौप० १०६। 
घररा-षदाणि सामान्यत 1 ज० प्र १०७ । गृहाणि- 


भरासदया ॥ दक्ऽ १६३1 पृहाणि सामान्यजनानां 
सामन्य वा । भग० २३८ । 
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घाडिए्-मिच्रम्‌ । नि° च्रु० द्वि° ७८ ब । 

धाडिय-सहचारी । ज्ञाता ० ८६ । भिन्नम्‌ नि चूण 
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-महतीकाष्टपाजी वृदत्पट्लिका वा । प्रप्र ८ । 
चंगोडपए्-नाणककोष्ठायारम्‌ । व° व° ९३ भा । 
चचरिक -श्रमर । प्रज्ञा० ३६१ । 
चचलायम्‌ाण-चञ्चलायमान सौदाभिनीयमान कान्ति- 


चंचले ] 





| 


क्चत्कारेणेत्यथं । ज० प्र° २०२। 

चेचले-चञ्चल -अनवस्थिततचेत्त । प्रना० ६६ 1 चिमुक्त- 
स्थ्यंम्‌ । ज्ञाता० १३८ । 

चचा-सप्तमदक्षा । नि० च्रू० द्वि° २८ ा। | 
चं चु-चन्दु -युकचचञ्चछु । ज० प्र० २६५ । 
चच्युच्चिय-चच्चुरित-कुटिलगमन, अथवा चञ्छु -शुक- | 
चञ्नचस्तद्रद्रक्रतयेत्यथं , उच्चित्त-उच्चिताकरण-पादस्यो- 








त्पादन चचुच्चितम्‌ । ज ० प्र° २६५ । चज्छरिति-कुटि- 
लगमनम्‌ । कचञ्ुस्तददक्रतयेत्यथं , उच्वित-उच्च- 
ताकरणं पादस्य उच्चित्त वा-उत्पाटन पादस्यव चञ्न्ूचि- 
तम्‌ । ओप० ७० । जण० प्र० ५३० । चञ्छरित- 
कुटिलगमनम्‌ । चञ्चु -शुकेवञ्चुस्तद्दटक्रतया उच्चित- 
उच्दताकरण पादस्योत्पाटन वा (उ्युक)पादस्येवेतिचज्च्रू- 
चितम्‌ ! भग० ४८० 

चंचुमालइय-पुलकिता । भग० ५४१ । पुलकित । 
जौपण० २४ 

चड-रौद्र 1 भग ० ४८४ ¡ चण्ड -कोपनं परुषभाषी वा } 
उत्त० ४६९ 1 चय्ड -चारभटवृत्त्याश्नयणतत 1 उत्त° 
४३४1 क्रोध । भक्त० । चण्ड-क्गिनि व्यापकत्वात्‌ । 
ज्ञाता० ४६२ । चण्डा-रौद्रा 1 भग० १६७, २३१. 
५२७ 1 चण्डत्व सरम्भारब्धत्वातु । जाता० && । चण्ड 
उत्कटरोषत्वात्‌ । ज्ञाता० २३८ । 
चडकोसि-चण्डकीरिक 1 आव० १६६ । प्रदेपे सपं- 
विश्चेप । आव ० ४०५ । चडकौरिक -येन कम्मेणा क्षये 


कृतेऽवाप्त स्गामायिकम्‌ । आव ० ३४७ । दृष्टिविपसपं- । च डिक्किए-चाण्डिकित -सञ्जातचाण्डिक्य मरक, ; + 


विज्ञे । भावा० २५५ । नदी० १६७ । 
चडगं-समूह्‌ ! भमाव० ६७१ 1 
चंड तिव्व-चण्डतीव्र अत्यर्थ॑तीव्र । ज्ञाता० १६२ । 
चडपिमल-मोहान्निदानङ्ृत्‌ । भक्त० । चण्डपिद्खल ~ मर्यो 
दाहरणे चौर 1 आव० ४५२ 1 | 
चडश्रद्योत -उन्जयिन्यधिपत्ति । नदी० १६६ । प्रभ्न०६०। | 
चडमेहो-चण्डमेष -अश्वग्रीवराज्ञो दूत । आव० १७४ । | 
चडरुटौ-चण्डष्दर -कायदण्डोदाहूरणे उज्जयिन्यामाचार्य । 
जाव० ७७ } चण्डसद्र -परुपवचने उदाहरणम्‌ । बृ० 
त° रश्म म। साघरुविश्ेप । गष० ३८ 1 


अगचायंश्नीजानन्दसागरसूरिसङ्‌लित ~ 


[ चद 


द च) 





चडरुत्राचायं -खरपरुपवचने दृष्टान्त । व्यश्प्र० ११८ अ। 
चंडवडसओ-चन्द्रावतसक - साकेतनगरे राजा, यो माघ- 
मासि प्रतिमयास्थित सन्‌ कालमतत । आव० ३६६। 
ऋड्व{डिसभ-~-चन्ावततसक -कोललदेरो साकेतनगरे दरृपति । 

उत्त० ३७१५ । 

चडविसं-दष्टकनरकायस्य इगिति व्यापरूविपम्‌ । भग० 
६७२ । 

चडा-वेगवती-क्षटित्येव भूर्च्छोदपादिका । उणा० ४६१। 
चण्डा-चमरासुरेन्द्रस्य मध्यमिका पर्षत्‌ । जीवा० १६४॥। 
चमरस्य द्वितीया पर्षत्‌, तथाविधमहत्त्वा भावेनेपत्कोपा- 
दिभावाच्चण्डा । भग० २०२ 1 चण्डौ क्रोषनत्वात्‌ । 
ज्ञाता० ६€ । ठाणा० १२७ । चण्डा-राक्रदेवेन््स्य 
मध्यमिका पर्ष॑तु । जीवा० २६० । 

च उ 1ए-वण्डया-रौद्रयाश्त्युत्कषयोगेन । ज्ञाता° ३६1 

चडाल~चाण्डाल -त्राह्यख्ीचुदराम्या जत्ति । आचा० ८। 

चंडालरूवे-चण्डालस्येव रूप-स्वभाव यस्य स । शता० 
८० । 

व डालियं-चण्डेनाऽऽलमस्य चण्डेन वा कलितश्चण्डाल , 
स चातिक्कूरत्वाच्चण्डालजातिस्तस्मिन्‌ भव चाण्डालिकम्‌ । 
उत्त० ४७ । चण्ड -क्रोधस्तद्ररादलीक-ढ्नृतमापण चण्डा- 


लिकम्‌ । उत्त० ४७ 1 ` न्म 
चडउवेणया- 1 भग्‌|। 7 
च डिक्कं-चाण्डिक्य-रौद्ररूपत्वम्‌ । प्रभ्र° ५ रो 
क्यम्‌ । सम० ७१ । पि. 


# 


रूप 1 भग० ३२२ । ज्नाता० ६८ । चाण्डिक्य -रौद्र- 
खूप । ज० प्र २०२ । चाण्डिक्यित -दारूणीभूतं । 
विपा० ५३1 


चडिक्किय-प्रकटितरौदररूप । भग० १६७ 1 

चडी-साघारणवादरवनस्पत्तिकायविदोप । श्रा ३८। 
चं डीदेवगा-चण्डीदेवका -चक्रधरभ्राया । सुत्र° १५४ । 
च द-तुतीयवर्गस्य भरयममध्ययनम्‌ । निरय ० २१॥। चन्दर । 


निरय० ३६ 1 धर्मक्याशरुतस्कपेऽष्टमवरगे देव॒ । स्षत्ता० 
२५३ । ठाणा० ३८४ । चच । प्रल्ला० ३६१ चाद - 
भ्रयमो द्वितीयश्चतुर्येश्च युगसवत्सर । सूर्य० १५८ । 


{ ३८६ ) 


वंदञ्ड ] अल्पपरिचितसेद्धान्तिकशम्दकोष , मा० २ [ चदं 





चन्द्रो-वक्षस्कारपर्वेतते । जं० प्रर ३५७ ! चन्द्र -चन्दा- 
कारमदंदलम्‌ ! भरज्ञा० ४११ । देदेविशेप ! जीवा० 
२६२१ द्रीपविकेष \ ओीव्‌{° ३१७ । देगेविमानविश्चैष । 
सेम० < ॥ 

नेदऊू-चनद्रतुं । सूयं ° २०६. \ 

चदकेत-देवविमानविशेष 1 सम० ८ । 

चदकता-हितीयकुलकरस्य भार्या ¦ खम १५० ( आवण 
११२ ) लणा० ३६८ \ 

चदषूड-देवविभानविकैेषप \ सम० ८ ॥ 

चदम्‌-चन्दरके चक्राष्टकोप्रिर्वात्तपुततलिकापमाश्षिणोत्तक । 
वृण द्वि° १५० भे} 

चेदगद्रण -्चनमत्तिना 1 पड० २८-४५, ५१1} 

चदगचिज्भ-राघविधोपमम्‌ ! बाड 1 

चद गविङ्मय-चन्दरावेध्यक-पकीर्णकविकशेप । आव ०७४०) 

चदगवेरभो-क्ाषटसुपरिपुतलिका्िचडिकावेधेत्‌ । नि० 
चरू० द्वि° १७ आ) 

चखदगवेल्मो-चन्दक्तरेष । ओधे० २२७ । 
चददरत्त-चन्दरगुठ । दश्च ० ६१ 1 नदी" १६७ । चिम 
हष्टान्ते राना । आव० ४०५ । प्र्साविषये पाटल्ली- 
शूनराजा 1 अनि° ८१८ । ब्रणदारविवेरणे कुुमपरे 
राजा । पिण्ड० १४२ } निर चरु० ठृ ६अ । विनदु- 
सीरपिता । 9 भ्र० ४७ अ । तिर च्रू° प्र०° २४३ 
अ । पाडलिपृत्ते रामा । नि० बरु० द्वि° १ ० अ) 
द° भ० ४७ अ 1 जज्ञोकस्य पितामह । व्र° द्वि 
१५४ अ } 

चदगुत्तययुक्तो-चनद्रयुतप्रपौच्र । विश्च ४०६ । 
चदगोमौ-चन्द्रगोमो-ग्याकरणकर्त कोऽपि} सूयं ° २९२। 
चदधोसे-चेद्रषोप -चन्द्रध्वज सवेगोदाहरण भारघुर- 
भिभप्रस्यन्तेनगरे मित्रश्रभमनुप्य । आव 


५ ७०६1 
चरच्छाए- 1 ओेत्तिा० १२४, १३२} 


चरेच्छाये-~चन््रचयाय - अङ्गजनपदरानश्छम्पालिवाली 1 
काणा० ४०१ । 

च॑वजसा-चनरयशा कलकरपल्नी । याव ११२। सवेगौ- 
सरणे चन्दर्वजभगिनी । माव० ७०६। 


न्‌ 
दलकरस्य माय ! सम० १५० । ठाणा० दष्ट) 


{ ३७ } 


चेदज्भय-देवधिमानविशेप ! समण० ८ । 
चदण~चदणं मलयजम्‌ । प्रभरण १५२ 1 चन्दन-उपकार- 
कम्‌ । पक्ष १५७ 1} भग० ८०३1 चन्दने -मणिभिद । 
उत्त०° ९८६ । चन्दन ) भ्रजा० २७1 चन्दन-दुभ्वि- 
शेप । प्र्ा० ३२) गन्धदरग्यविश्चेप ) नि० चरू प्रर 
२७६ आ । 
चदणकथा-चन्दनेकन्या-गरोशौर्पचन्दनमयौ भेरी } माषेण 
६६ } 
चदणकयचस्वाभा-चदनङृनव चकि -चन्दनङ्तोपराग । 
जीचा० २०५} 
चर्दणकलसा-चन्दनकलरा -मागल्यषेटा 1 ज ० प्र ० ४६, 
४२०1 भौप० ५1 जीवा० २०५ । चन्द्नकनशा ~ 
: मङ्धतल्यकलक्ञा } प्रज्ञा ८६ } जोवा० १६० 1 
। चदणग-चन्दनेक मक्ष । प्रश्न २४। 
च्वणघडो-चन्दनधर --बन्दनकलश । नौव० २२७ । 
चेदणज्जा~महावीरस्दाभिन प्रथमशिष्य । सम” १५२। 
चदणयिर्गलिय(-चन्दनयिग्यलिका । आवण €< । 
चदणपायवे-चन्दनपादप -पृगप्रामनगरे उदानचिक्षेय । 
विपाऽ ३५। 
चदणपुड-~गन्धदरव्यविशेप ! ज्ञाता २३२ । 
चदणा~चन्दनका मक्षा ! उत्त ६९९! चन्दना-शील- 
चन्दनाया द्वितीय नाम । आवण २२८ 1 चन्दनका- 
अना, दीस्धियजीवविशेष 1 प्रज्ञा ४१; 
चदगि-वर्चोशहम्‌ ! माव ६०८१ । 
चदणिडदय-आनमयोदकमवाहभूमि ! आचा० ३४१1 
चदणिका~चन्दनिक)-वर्चोश्हम्‌ } उत्त १०६, 
चदणिया-वचोगृहग्‌ । माव० ३५८, ६९६ । 
चदणो-चन्दनक अ , द न्धियजीवविशेष । जीवा ३१1 
चेददेहे-ह्विकेय । लणा० ३२६ । 
चददिण-~-चन्ददिने-परतिपदादिका तिथि ! सम ५० । 
चददीवो-चन्दर्रीप -जभ्बू्रोपसत्कचन्द्स्य दप । जीवा 
३१७! 
चददहे-चन्रहद , चन्रहदाकाराणि चन््हृदवर्णामि चन्द्र 
शवत्र देव स्वाभीक्ति च्रहूदे । ज० भ्रण ३३५ । 
चचद्ध-चन्दाद-अषट्मीचन्द्र । जीना 


1 
॥ 
। 


२०७ १ 


चंदन | 


आचायंश्रीमानन्दसागरसूरिसङलित -- 


{ चंदसुरोवरागा 











चं दन-चदन-मणिविकेष । जीवा० २३। काष्टविदेप । | धमेकथाश्रूतस्कवेऽष्टमव्गे प्रथमाध्ययने देवी । जाता 


जीवा० १३६ 1 गन्द्रव्यविद्चेष । जीवा० १९१ । 

चंदनक-गक्षम्‌ । भोघ० १२५ । 

चदन ड~-चन्दनधट चन्दनकलश्च । प्रक्ता० ८६ 1 

चदनमाला- । प्रश्न १२७ । 

चे दपडिमा-चन्द्राकारा प्रतिमा चन्द्रपरतिमा । व्य० द्वि 
२५६ अ । 

चेदपरिवेस-~चन्द्रपरिवेष -चन्द्रसमन्ताज्जामान कुण्डला- 
कारस्तेज परिधि । भग० १९५ 1 

चदपरिवेसो-चन्द्रस्य परितो वलयाकारपरिणतिरूप 1 
जीवा० २८३ 

चंदपन्वत--वक्षस्कारपर्वतविशेष । ॐणा० ३२६,८० । 
चंदपुत्तौ-चन्द्रपु्र । आव० ३६७ । 

चंदप्पभ-देवविमानविरेष । सम० ८ 1 मथुराया गाया- 
पती । जाता० २५३ । चन्द्रभभा-सुराविरेष । आव 
६६५ । शीतलनाथजिनस्य शिचिकानाम । सम० १५१। 
चन्द्रकान्त । ज० प्र ५१ 1 जीवा० २३४ । चन्द्र 
प्रभ । प्रज्ञा० २७ । चन्द्रप्रम -एकोरकदवीपे द्रुमचिशेष । 
जीकवा० १४६ । चन्द्रकान्त । मथु रानगर्या भिण्डवडस- 
कोदचाने गाथापरतौ । ज्ञाता० २५३ । धर्मंफथाश्नूतस्कवे 
ऽमवरगे देनीचन्द्रभ्रमाया विमानम्‌ । ज्नाता० २५३ 1 
घमेकथाश्रृतस्के षेऽ्टमवगे देवीचन्द्र प्रभाया सहासनम्‌ । 
क्ाता० २५३ 

चंदप्पमा-चन्द्स्येव प्रमा-माकारे यस्या सा चनद्रमभा 
सुराविशेप । जीवा० ३५१ 1 ज० प्र ० १००! चन्द्रस्य 
ज्योतिषेन्दरस्य प्रथमाऽग्रमदहिपी 1 जीवा० ३८४ । चन्द्र- 
स्येव श्रभा-आकारो यस्या सा चन्द्रप्रभा मद्यविधिवि- 
शेप । जीवाऽ २६५ । चन्द्रस्य प्रथमाऽग्रमहिपी । 
खाणा० २०४ । जण० प्र० ५३२ 1 शिचिकाविशिष । 
आाव० १८४ ॥ भग० ५०५ । चन्द्रप्रभा-चन्द्रस्येव परभा- 
जकररो यस्या सा 1 प्रज्ञा० ३६४ । वर्घंमानजिनस्य 
क्लिविकनाम । सम० १५१; चग्स्येव प्रमा-भकारो- 
यस्या सा चन्दरश्रभा 1 ज० प° १०० 1 धर्मकथा्या 
अषटमाघ्ययने प्रथममघ्ययनम्‌ । न्नाता० २५२, २५३ 1 
मथुरानगर्यां चद्रप्रभगायापतर्दारिक्रा । ज्ाता० २५३ 1 


~^ 


२५३ 1 
चदेप्पहू-चन्दर रभ -मणिभेद । उत्त ६६८ । पृथिवी 
भेद । आचा० २९ । चन्द्रस्येव प्रभा-ज्योत्सना सौम्या- 
ऽस्येति, अ्मजिन , यस्मिन गभंगते देन्याश्चन्द्रपाने दोहद 
चन्दसदशावर्णश्च तेन चन्द्रप्रभं । आव० ५०३ 
चदमग्गा-चन्द्रमार्गा -चन्द्रमण्डलानि । सूयं ० ६ । चन्द्रः 
स्य मार्गा -चन्द्रस्य मण्डलगत्या परिभ्रमणकूपा मण्डल- 
रूपा वा मार्गा आस्याता इति चन्दरमार्गा । सूयं ° १३७। 
चदमस-~चामस-सौम्यापरनाम, भृगरिरोदेवता । ज° 
मऽ ४६६ 1 
चंदलेस-देवविमानविशेष ! सम० ८ । 
चंदलेहिकं-माभरणविश्चेव । नि० च्रु° प्र २५५अ। 
चंदवडिसयं-चन्द्रावतसक-चन््रविमानम्‌ 1 जण्प्र° ५३२। 
चछंदर्वाडसो-नियमस्थियो श्रूप । मर० । 
चंदवण्णं-देवविभानविशेप । सम० ८। 
चंदसंवच्छर-चन्दसवत्छर “ससिसमगे" त्यादिलक्षणगाया । 
सूर्यं ० १६८, १७१ 1 
चदसाला-चन्ददाला । आव० १२२३) 
चदसालिा-चन्द्रशालिका-शिरोगृहम्‌ । अण प्र° १०७॥ 
चदसालिय-चन्द्रलालिका-प्रासादोपरितनशाला । प्रश्ण 
चंदसालिया- चन्द्रशालिका । शिरोगृहम्‌ । जीवा० २६६ । 
चर्दासिम-देवविमानविक्चेप । सम० ८ । 
चदसिद्धु -देवविमानविदेप । सम० =८॥ 
चदसिरी-मथरुरानगर्या चच्प्रमगाथापतेर्भ्थ 1 नात्ता 
२५३ 1 
चवसुरदसण-चन्द्रसूरदशेन 1 अन्तर्यानुसारी तरत्रीयदिव- 
सोत्स्रव 1 विपा० ५१। 
चदसुरदसणिय-चनदरसूयंदशंन -उत्सवविद्ेप । नानि 
४१ । चन्दरसूयंद्निकाभिधान सुतजन्मोत्मवविशेप । 
ओप० १०२। 
चद्रसुरपरिवेसा-चन्द्रादित्ययो परितो वलयाकारगुदन- 
परिणतिरूपा सुप्रीता 1 बनु० १२१। 
चेदसूरोवरागा~चन्द्रसूर्योपरागा -राहृग्रहणानि ॥ अनु° । 
१२१॥ 


{ ३८८ } 


ष्वदा ] 





चद!-चू चन्द्रमा सोमस्याज्ञोपपातवन्वननिर्दशव्तीं देव । 
भग० १६५) चन्दरा-चच्र राजघानी ! जचू° प्र० ५३३ । 
चन्द्रा -ज्यीतिष्कभेदविदोप । प्रज्ञा० ६६ । 
वदाणण-जम्बूदीपे ठरावतकषतर प्रथमो जिन । सम० १५३। 
चद्द्रानन -चन्द्रप्र जन्मभूमि । आच० १६० । 
चेदएणणा-श्ती प्रतिमानाम । काणा० २३० । चन्द्रा 
नना-चन्द्राननप्रतिमा 1 नीवा० २२८ । 
चदाणय- 1 नि° चू° प्र० ३०६ आ) 
चदाभ-देवविमानविङ्ञेष । सम० १४ 1 चेन्द्रा -कुल- 
करमाम 1 ज ० भ्र० १३२ \ पन्चम लकान्तिकविमानभ्‌ \ 
भग० २७१ 1 गणा० ४३२ । 
च दायण-~-बाद्राथण -अभिम्रहचिक्ञेषप । च्य० द्वि° ३३४ 
(1 
चदालग-चम्दालक-देवाताचनिकाद्र्थं तास्नमय भाजनम्‌ 1 
सूत्र° ११८। 
चदावत्ते-देवविमानविशेष 1 सम० ८ । 
चदावली-चेच्ावली-तडाकादिषु जलमष्यप्रतिनिम्वितचन्द्र- 
पक्ति । जीवा० १६१ । तटागादिषु जलमध्ये भति- 
विभ्वित्ता चन्द्रपड्क्ति \ ज० प्र ३५) 
चदिमा-चन्द्रमा-ज्ञात्ताया दशममघ्ययनम्‌ ) सस० ३६। 
उत्त° ६६४ । ज्ञात्ता० १० 1 जच ० ९५३ 1 मनृत्त- 
सोपपातिकदशाना तृतीयवगंस्य षष्ठमघ्ययनम्‌ । अनुत्त ०२ । 
दुन्तरर्चाडसम -देवविमानविक्षेष । सम० ८ \ 
चदोत्तरण-कोशाम्ब्यामूच्यान निशेव । विपा० ६८ ! 
चदोदय-~चन्दोदय-चन्दराननापु्या चन्द्रावतसराञ्च उद्यानम्‌। 
पिण्डऽ ७६ 1 
चदयरणस्ि-उद्डपुरनगरे चैत्यविशेष 1 भग० ६७१ 1 
चदोवतरणे- कौकाम्बीनगर्या चैस्यविकशेप । भग० ५५६ । 
चदोवराग-चन्द्ोपराय -चन्दगरहणम्‌ 1 जीवा० २८३ ! 
भग० १६६ । 
सोपरद्न चन्द्रोपरागी ग्रहणमित्यथं । अणा० ४७६ । 
चप-चम्पा-यज वसुधुज्यस्वाभिपादमूते तरूणघमा पद्म 


रथो राना भ्रद्रनितु गत \ गाव० ३६१ } नयरी- 
निशेप 1 आव० २१३, २२१५ । 


( ३०8 } 


अहपपरिचितसैद्धान्तिकग्राब्दकोष , मा० २ 


{ चपा 





चपकू-~वृक्षविरेप -आद्यदिपिषु तु विविघसुगन्धिगन्धवस्तु- 
निकूरम्बोन्मिश्रदिमलकशीतलसलिलसेकान्‌ तत्प्रकृटन घ्राणे 
न्द्रिय ज्ञानस्य । विक्षि ६६ 1 
चपन्तच्छल्लो-मुवणंचम्पकत्वरक्‌ । जोवा० १६१ 1 
चपकदमनक-~गन्वद्रन्यविदेप । जीवा० १६१) 
चपकपटरू-फलकविक्षेष 1 उक्त ० ४३४ 1 
चपकप्पिमो-चम्पकपिय -पाश्वस्यदृष्टान्ते कुमार 1 जाव° 
५२० 1 
चपकभेद-सुवणचम्पकच्छेद । जीवा० १६१ 1 
चपकलय+~लताविकेप ॥ प्रक ३० \ 
चपगकरुसुम-चम्पकेकुसुम-सुवणचस्पककुघुमम्‌ । जीवा० 
१६१ 1 
चपगजीइ-~गुरमविशेप । प्रज्ञा° ३२ 1 
चपगपटु-फलयविसेसो 1 नि० चू० भ्र० ३४५७ सा} 
चपगयुड-पुष्पजातिविदेष । गन्धदरव्यविश्षेप । ज्ञाता 
२३२ 1 
चेपगवण-चसम्पकवन, वनखण्डनाम । ज० भ्र° ३२० 1 
गणा० २३० 
चेपमलया-लताविक्चेप 1 भज्ञा० ३२1 
चपशेड-चभ्पक -सामान्यत सुवणचम्पको वृक्ष । ज ० भ्र 
दे ॥ 
चपगो-चम्पक -चक्षविशेप । जीवा० २९२ 1 
चपतो-किपुरुपाणा चैत्यवृक्ष ) राणा० `८४२्‌ 1 
चपय-मुनिसुत्रतस्वामिलिनस्य चैत्यवृक्ष । मम० १५२ 1 
चपयक्सुम-चम्पककुसुम-सुवणेचम्पकवृक्षयुष्पम्‌ । प्रजञा० 
२६१ 1 
चपयच््ो-चम्पकख्ल्ला-सुवणेचम्पकत्वक्‌ । भना ३६१ । 
चपयसेदे-चम्पकभेद सुवर्भचम्पकस्य भेदो द्विधाभावं । 
भज्ञार ३६१ । 
चपयर्वाडसए-चम्पकावतसक । भग० १९४ } 
चपयचण्‌-चस्पकवनम्‌ { भग० ३६ । आव ० १८६ । 
चपरभणिज्ज-चम्परमणीय -उदयानविक्षेप । माव ०२० २। 
चपा-चम्पापूरी १ उक्त० २७६., ३८० । जित्तसन्रुराजस्य 
नगरी ॥ ज्ञाता० १७३ । उत्त ९२ । क्षितिग्रतिष्ठि- 


तस्य॒ पनम नाम । उत्त १०५। पालितसार्थ- 


चंपानयरि 1 


वाहवास्तम्या नगरौ । उत्त ४८२ । कपिलवासुदेवस्य 
नगरी । ज्ञाता० २२२ । उत्त० ३२१, ३२४ । नगरी, 
दत्तराजघानी । विपा० ६५ । सवेगोदाहूरणे नगरी 1 
आव० ७०६ । सद्धपरिहरणविषये नगरी 1 आव ०७२३1 
आर्जंवोदाहरणे नगरी । आव ० ७०४ । ख्रीलोलुपसुव्णं - 
कारवास्तव्यानगरी । आव० ६५ । द्रव्यब्युत्सर्गे दधि- 
वाहननगरी । आव० ७१६ । वासुपूज्यस्वाभिनो जन्म- 
भूमि 1 आव० १६० । चुरिन्दरियान्तदंष्टान्ते नगरी । 
आव० ३९९ । नगरीविशेष । आव० २१२ । कूमार- 
नन्दीवान्तव्या नगरी । आव० २६६ । इहलोके 
कायोत्सगं फलदष्टान्ते पुरी । आव ० ७६६ । जिनदत्तस्य 
प्रीसुभद्रोदाहरणे नगरी । ददा० ४६ । कुणिकराज्ञो 
राजधानी । भग० ३१६ । अङ्खेषु आयंक्षेत्रम्‌ 1 प्रला० 
५४ । नगरीविहोष । ओौप० १ । भरज्ञा० ५५ 1 अत्त 
१ । कोणिकराजवानी । जाता० १। अन्त० २५ ज्ञात 


२५२ । भग० ४४, ६१८, ६२० । घन्नसा्थंवाह- 
वास्तन्या नगरी । जाता० १६३ । चम्पा । जाता० 
१२५, १३२ । माकन्दीसा्थंवाहवास्तव्या नगरी । 
ज्ञाता० १५६ । - रदत्तसार्थंवाहवास्तन्या नगरी । 


जाता० २००, २०५ । कुणिकरराजघानी । निरय ० ४, 
१६ । नगरीविशेप । उपा० १९ 1 जितश्व्रुराशो 
नगरी । उपा० १६ । सुभद्रावास्तव्या नगरी । व्य० घ्र 
११७ अ 1 अनगतसेनसुवणकारवास्तव्य नगरम्‌ । इ 
तृ० १०८ आ । जनद्धसेनवास्तत्य नगरम्‌ । नि° चरु 
भ्र° ३४५४ अ । खधगरायरायहाणी 1 नि° चु० तरर 
४४ अ । योगसमग्रहे जपस्तु दृढधर्मदृष्टान्ते नगरी । आव 
६६७ । सुनन्दवणिग्वास्त्या नगरी 1 उत्त° १२३ । 
दधिवाहन राजधानी । उत्त° ३००, ३०२ 1 गय्यम्भव- 
सूरिविहारभरूमि 1 दग० ११ । रविविवयश्रश्रनिणंये 
नगरी 1 भग० २०६ । लोभपिण्डदष्ान्ते पुरी । पिण्ड० 
१३३, १३६९ । कोणिकराजवानी । विपा० ३३ । प्रश्ण 
१॥ भग ६७५ ॥ 
चंपानयरि- 1 ज्ञाता० २०८ 1 
चपाप्रविमक्ति-त्रयोदननाय्यभेद । ज० भ्र° ४१७) 
म्व॑पे-चम्पकं -चक्षविदेप । भज्ञा० ३६१ । 


श्रीञानन्दसागरसुरिसङ़लित- 
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| 
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[ चउजमलपय 


चच मं~चमेमय तुलिकादयुपकरणम्‌ । बृ° द्वि° १०० आ। 
चंमतियं-आस्तरप्रावरणोपवेश्नोपयोगिकृत्तित्ुलिकातधं रप 
वा । बु द्वि° २५३ अ । 
च-प्रकृतमनुकपंति ! उत्त० १६७ । प्रस्तावनायाम्‌ 1 
विरो १०३६ । वा । उत्त० २०६ । ज० प्र० ४५६। 
चश्ञब्दश्चेदित्येतस्या्थे वर्तते 1 भग० ४६८ । उक्तसमुच्- 
या्थं 1 आव० र । एवकाराथं 1 आव० १०।च- 
आधिक्याथे । आचा० ५५। पूरणार्थं । आव० १२1 च 
शब्द -समाहाररेतरेतरयोगसमुच्यान्वाचयावधघारणपादपू- 
रणाधिकचनादिष्विति । ठाणा० ४६५ । अपिशन्दाथं । 
उत्त० ४७६ । आभिनिबोधिकश्रूतन्नानयोस्तुल्यकनतौ- 
-इावना्थं । माव० ७ पृथक्‌ पृथक्‌ अवग्रदरादिस्वकूपस्वा- 
तन्त्यप्रदर्दनाथं । आव० € । इवादेश्ञ । ज० प्र 
२०० । भधिकवचन । आचा० १०२॥। 
चद्ओ- । त्याजित । भोध० ६० । 
चइत्ता-त्यक्त्वा, अथवा च्युत्वा, कृत्वा । भग ० १२९ । 
चित्वा छृत्वेत्ति । ओौप० १०१ । 
चडय~च्यावित -स्वतत एवायूष्फक्षयेण श्रित । भग ०२६३। 
त्याजिता-भोज्यद्रन्यात्‌ पृथक्कारिता दायकेन । भग० 
२६३ । चवावित -ताम्य एवागु क्षयेण श्नदित्त । त्या 
जित -देयद्रव्यात्पूयक्कारिततो दायकेन । म्रशर० १०=। 
चडइया-त्याजिता । ओव ० १५८ 1 
चकंक~चतुष्क-रथ्याचतुष्कमेलकम्‌ । ओप ० ४ । रथ्या 
चतुष्कमीलक 1 ओौप० ५७। आव १३६, २०७ ॥ 
रथ्याचतुर्कमीलनस्थानम्‌ । भग ० १३७, २००, २३८ । 
प्रभ्न० ५८ । चतुष्पययुक्तम्‌ । क्ञत्ता० २८ । जीवार 
२५८ । प्रभुतग्रहाश्चयश्चतुर्त्रो भूभाग चतुष्पथममागमा 
वा चतुष्कम्‌ । अनु १५६ । यव रश्याचतुष्टयम्‌ 1 सणा० 
२६४ ॥ 
1 चक्रं | नि० च्रु० तु० १२१ अा॥ 
चखउगर- । भग ० ४६४ । 
चडचरणगवी-चतुश्चरणगौ । आव १०३ । चतुर्णा 
चरणाना सम्बन्धिनी सा शौ 1 विदो ६३५ । 
चउजमलपय-चतुयंमलपद-द्रातरियदद्धस्यानलक्षण, चतु 
विधतेरद्धुस्यानानामुपरितनाद्धाए्टकलनलण वा 1॥ अतुः 


( ३९० ) 











चञजायभ ] अल्पपरिचितसेद्धान्तिकदान्दकोष , मा० २ [ -चख्जायय ] ___ __अल्पपरिचिततटान्तिकनद्कोष›मा०२ | चउदग 
२०६ । चउफास-चतु स्पञं -सूक्ष्मपरिणीमम्‌ ) मग ६६ ) 


चउजा{चग-चतुर्जातक- त्वगेलकेसराख्यगन्यद्रव्यमरिचा- | 
त्मकमू 1 जीर्वा० ३५४१५ । ॥ 


चउत्थ-चत्वारि भक्तानि यच त्यज्यन्ते तच्वतुर्थ, इय 
चोपवासस्थ सकचा । ज्ञाता० ७३ । चतुर्थं भक्त यावद्‌ 


भक्तं स्यज्यत्ते यत्र तच्चतुर्थं, उपवासस्य सज्ञा । भग० | 


१२५ । मेहुण । नि द° द्वि° १६९ आ 1 
सउत्थग-चतु्थं-एकेमूपवासम्‌ 1 ओष ० १३६ । 
चटठत्थभत्त-चतुर्थंभक्त-केवल एक पूर्वदिने द्वे उपवास- 


दिनि चतुथं पारणकदिने सक्त-मीजन परिहरति यत्र , 


तपसि तद्‌ चतुथेभक्तम्‌ । शणा० १४७ । चतुथेभक्त 
एकदिनास्तरिते । ज ० प्र° १३२ ! 
चउत्थमत्तस्स--चतुर्थ भक्तं एकस्मिन्‌ दिवसेऽतिक्रान्ते इत्यथ । 
प्रज्षा० ५०५ ॥ 
च्वउदसमन्त-चनुदेरभक्त-षडरान्नोपवास ) आच ० १६९८1 
चउदसरूवी-चतुदंशोपकरणधारी । बर द्वि° २३७ गा । 
चउदिसि-चनुरिक-चतसतो दिश॒ समाहता ! जीवा० 
२२२ । 
चउपुरिसपविभत्तगती-चतु प्रपप्रविभक्तगती -चतु्धा पु- 
रुषाणा प्रविभक्तगति , विहायोगतेश्चतुदंशो भेद ! परज्ञा५ 
३२७ 1 
चउप्पडोञरे-चतुषु-पूर्वापरनिदेहदेवकूरूतरङुरसपषु ्ेत्र- 
विशेषेषु प्रत्यवत्तार -मवत्तार , चतु विधस्य पर्यायो वा । 
ज० भ्र ३१२ । 
चउप्पडोयारे-चतुषु मेदलक्षणालम्बनानुग्ेक्षालक्षणेपु पदा- 
येषु प्रत्यवत्तार्‌ -ममवतारो विन्वारणीयत्वेन यस्य तच 
तुषप्रत्यवतार 1 भग० ६२६ 1 
चउप्पय~चतुष्पद-नवम करणम्‌ 1 ज० प्रर ४९३ । 
चत्वारि पदानि येषा ते चतुष्पदा -अश्वादय ) प्रज्ञा० 
४४ 1 जीवा० ३८। 
चखप्पाइय-चतुष्पादिक -रुजपरिसपं 
जीचा० ४० । 
चरप्फल-क्प्प । नि० ० प्र० १६१ आ । 
चरप्फला--पूर । निर चू० परऽ १८० आ। 
चदप्फाला- 


त्ि्ंस्योनिक । 





चड्भादुय-घटकस्य-रसमानविक्ञेपस्य चतुय मागमाच्रौ. 


मानविक्षेप । भग० ३१३ 1 


चउर्भागपलिभओवम-चतूर्मायमात्रं पल्योपम चतुर्मगप- 


ल्योपमम्‌ । ज० प्र० ५३६ । 

चेउठमागसम डल-चतुर्मागमण्डलम्‌ । सूर्य० २१, २७ 1 

चउभाईइया-चतुष्पष्ठिपल माना चतुभागिका । अनु०१५२। 
च मागपल्लोचस-चतुर्भाग पल्योपमस्य चतुर्भागपत्यो 
पमभ्‌ । जीवा० ३८५ ॥ 

चडसासिआ-चतुर्थो भिलुश्रतिमा । सम० २११ 
चडगमरह-वतुमूंखम्‌ । भाव० १३६ 1 
चउम्मुहू-चतुमूख-देवकुलादि । ठणा० २६४ । भग० 

३८ 1 चनुध्रखदेवकुलिकादि 1 अनु ° १५६ 1 तथा. 

विषदेवकुलकादि । भौप० ५७ । प्रभर० ५८॥। चतु. 
इर देवछ्लादि } भग० २३८, जौप० ४ ! यस्माच्त- 
खष्वपि दिश्चु पन्थानो" निस्सरन्ति ! जीवा० २५८ । 
चतुमुखम्‌ 1 भग० २५०० । 

चउरग-अश्रा गौ सगड पादवका । नि० ब्र प्र० ८६ 
आ । 


चर भिञ्ज-चतुरद्गीय~-उत्तराध्ययनेषु वृत्तीपमध्ययनम्‌ । 
उन्नर० ६1 

चञरत्‌-चतुरन्त-चतुविभाणम्‌ ॥ प्रश्न ६३ \ चतुरन्त- 
दानादिभेदेन चतरदिमाग, चतसृणा वा नरनारकादिग- 
तीनामन्तकारित्वाचतुरन्तम्‌ ¡ भग० ७ । 

चरतगमाइया~चतुरन्तगमादिका.साण्िादिका । आच 
५८१1 

चउरतचक्कवद्ी-चतुरन्तचक्रवरती-निसमुदरहिमवत्परिष्छि- 
नेषु चनुष्वन्तषु चक्रेण वस्तु क्षील यस्यासौ 1 जीवा 
२७८ ॥ 

चर स~-चतुरल्-चतुष्कोणम्‌ । जीवा० २७६ । चतुरख । 
भगण ८५८1 चतुर -सस्थानविशेष । भ्रज्ञा० २४२ 1 


चउरसक्षठाणपरिणया-चतुरलसस्थानपरिणता । परज्ञा 
११} 


चञर्‌--चतुर -दक्ष । ञणा० ३९७ ! अनु° १३३ । 


1 ज्ञाता० ५३ । । चडरग्-चकोरक -पक्षिविशेष । भ्रश्र० < 1 
{ ३९१ )} 


चउल | [ चक्कवालविक्लम 


` भीमानन्दसागरसुरिसङलितः- 


चडल- 1 भग० ८०३ । | चक्क भया-चक्रालेखरूपचिह्धोपेता ध्वजा । ज ०प्र० ६०। 
चउवग्गो-णामवस्थन्वा सजयासजतीमो वि आगतुगा | चक्कद्धचक्कवालसंडिया-चक्रा्धचक्रवालस स्थिता । सू्ं॑° 
सजता मजतीभो य । नि० च्रू° द्वि° १५५ आ। : ३६ । 


चउतीसइत्थय-चतुवितिस्तव -आावर्यकसूत्रे द्ितीयम- | चककद्धया-चक्रव्वजा -चक्रालेखरूपचिल्लोपेता ध्वजा । 





व्ययनम्‌ । जाव० ४६९६ । 


चउसद्धिआ-चतुष्पलप्रमाणा-चतुषष्ठिका । अनु° १५१। 


चउसदह्िकला-चतु षष्टिकला । आाव० ५५ । 
चउसद्विगुणा-चतु षष्ठिगुणा । उन ० ४८४ । 


चउसट्िथा-चतुपष्ठिका-पल मानविश्ेष , तस्य॑व चतुषष्ठि- 


तमाशस्वभावापलमिति तात्पयंम्‌ । भग० ३१३ ॥ 


चउसरणगसमण-~महेतिम दधसाधुकेवलिप्रजञप्तवमेश रणकरणम्‌। । 


चउ० । 
चडउसलते- 1 नि० च्रु° प्र० २६० अ। 
चउसालय-चतु श्ालकम्‌ । जीवा० २६९ 1 
चउघुवस्णेसु-सजतिसनयसावगसाविगाण य एते । नि° 
चरू° प्र° २२७ आ । ४ 
चजो-चय -स्तोकतरा इद्धि । पिण्ड० ४१। पिण्डने- 
त्ययं 1 नि० च्रू° ५० २० आ । 
चभोवचहइयं-चयापच>र-वुदधिहन्यात्मकम्‌ । माचा ०६६॥ 
चकार-छकार-जकार-भककार-जकार-प्रविभवितिनाम- 
षोडशो नास्यविधि । जीवा० २४७ । 
चक्क~चक्र -सुदशंनम्‌ । उत्त° ३५० 1 अभरधटुषन्तिका- 
चक्राणि 1 ज्ञाता० २1 रथाङ्गम्‌ 1 सूर्यं० ६६& । रथाद्ख 
अरघदट्ाज्ञ वा । मौप० ३ 1 चक्रम्‌ । माव० ८२९। 
ओष० १३ । प्रहरणविकेष । आव० ४८७ } जीवा० 
११७ । प्रहरणम्‌ 1 आव ० ५८५ । रायचिधसहिय स- 
चक्क 1 नि च्रु० प्रण ३५८ अ । चक्र-तिलयन्त्रम्‌ 1 
चरृ° द्वि° १६६ आ । त्तिलयौडनयन्त्रम्‌ 1 वृं द्धि 
२२९१ अ 1 तिलपीलग । नि० द्भु° द्वि° ६१ आ 
चक्र -रत्नभ्रूतप्रहणविशेष 1 ठाणा० ६६1 चक्र -वैश्रम- 
णस्य पुच्रस्यानीयो देव । भग० २०० । चक्र-वर्मचक्रम्‌ । 
आओष० ६० । सम० ६१ । चक्र-माज्ञा 1 व्य० दि 
२२८ अ । चक्र-मरम्‌ 1 प्रश्र० ४८। 


जीवा० २१५ । 
चेर्वकप्रुर~चक्रपुर-कुन्धुजिनस्य प्रथमचारणकस्थानेम्‌ + 
आव० १४६ । पुरुषपुण्डरीकपुरम्‌ । आव० १६२ । 
चेक्कपु रा-चक्रयुरा-राजघानी 1 ज० प्र° ३५७ । 
चक्कपुराओ- 1 ठणा० ८० 1 
चेक्कमंतो-चङ्क्रम्यभाण । गाव० ४१२ 1 
चेक्कमज्भभुमी-चक्रमध्यभूमि । आव० ४१७ । 
चेक्कयरो-चक्रकर । आव० ६१६ । 
चक्करयणे-चक्रवतेरेकेन्दिय प्रथम रत्नम्‌ । गणा०३९६८। 
चेक्कला-पादानामव प्रदेश । ज० प्र० ५५। जीवा० 
२१० । 
चकंकलिकाभिन-तियंक्‌्रदत्कत्तलिकाङ़तम्‌ । व° भ्र° 
१७५ अ । 
चवंकलिय-चक्रम्‌ । नि° च्ु० द्वि° १२४ भा। 
चक॑कवटविविजय-पुष्कलावत्ते समो विजय स एव चक्र- 
बत्तिविजेतव्यत्वेन चक्रव त्िविजय । ज० भ्र° ३४६ । 
चक्कवदो-ऋदधिप्रापतार्यभेद । प्रज्ञा० ५५ । चक्रवर्तिनं 
| चतुदंशरत्नाधिपा , षट्खण्डभरतेश्वरा । आव० ४८ । 
| 


चक्रेण रत्नभूतश्रहरणविशेपेण वत्तितु शील ययोस्तौ चक्रव. 
त्तिनि । ठाणा० ६६ । 
। चकेकवाग~-चक्रवाक -रथाद्ध । प्रभऽ < ॥ 
` विशेष 1 जीवा० ४१। 
| चक्कवाल-चक्रवाल विशेषस्य सामान्येऽनुप्रवेगात्‌ । सम- 
चक्रवालम्‌ । ज० प्र ० ३६७ । मण्डलम्‌ । प्रज्ञा० ६००1१ 
सूर्यं० ६& । जीवा० १७८ 1 चक्रव्राल स्वं परिमण्डल- 
रूपम्‌ । जीवा० २६६ । चक्रवाल-सर्वतः परिमण्टल- 
रूपम । ज० प्र० १०२ । चक्रवाल -नगरविदोप । 
अवि० १४४ । चक्रराल-चक्रम्‌ 1 भग० १८८ । चक्रम्‌ । 
आडउ० । चक्रवाल-जलपरिमाण्डल्यम्‌ 1 सम० १२७ 


लोमपक्षि" 


० "~ 


ग्वककग-चक्रक~मूपणविधिविशेय । जीवा० २६९ । चक्रक- | चक्क वपलचिक्खंस-चक्रवातरविष्कम्म -दृत्तव्याय, इद चर 


श्वक्राकार -दिरोभूषणविदेष । ज० भ्र० १०६1 


प्रमाणयोजनमयसेयम्‌ । मम० ६1 


( ३६२ }) 


गचक्कवा यारि ]} 


चषकवालसामायारि-सामाचारीविशेष । नि” च्ु° भ्र 
२६३ था! निऽ च्रू° द्वि° ३९ आ। 

चदकवाला-चक्रवाला-वलयक्ृत्ति । अणा० ४०७) 
मण्डलबन्वेन स्थिता । ओघ० ५५ 1 चक्तवाल-मण्डलं 
ततश्च यया मण्डलेन परिश्नम्य परमाण्वादिरत्ययते सा 
चक्रवाला ! भग० ८६६ ! 

चक्कव!लानि-ृष्ठस्योपरिमण्डललक्षणानि } व्य प्र 
२६३ अ । 

चर्वेकतरुहु -चक्रभ्युह्‌ -चक्राकार सैन्यविन्यासविगोष । प्रश्रर 
४७ 1 ज्ञात्ता० ३८) 

चक्काइटुगो-चक्राविद्ध । आव° २१७ । 

च्वेकाग -चक्राक -चक्राकार-एकान्तेन समभू 1 भ्रज्ञा०३६ 1 
चेक्राकार समं इत्यथ ! व° प्र १६९१ जा) च॑क्रक- 
चक्राकार -समच्छेदो मूलकन्दादिना भङ्ग 1 जाचा०५६ । 
पक्षिचिशेष । ज्ञाता० २३१ 1 लोमपक्षिविशेष । प्रजा° 
४९ 1 जस्स चक्कागारां भगो स्मोत्ति वृत्तं भवति । नि° 
चरू° द्वि° १४१ अ] 

चर्वकारयद्ध-~चक्रारेद्ध गन्त्यादि । दक० १९३ । 

ह~ 1 सम० १५२ । 

चक्कियति-सकिकिज्जति । नि० च्ू० द्वि° ७९ अ! 
चक्किया-वाक्रिका-चक्रमहेरणा -ङ्म्मकारतंलिकादयो बा । 
नीप० ७२} चक्रिका ~वक्रमरहरणा क्ुम्भकारादयो वा 
भग० ४न१ । कुम्भकारर्तलिकादय । ज्ञाता० ५९ 1 
छक्टुयात्‌ । अग ० ३२५ ॥ 

जवकंकलेंडा-चक्रौ लण्डिका-दविमुलसपं 1 आाव० ३१७॥ 
अकवलल्छाउडओ-दततिको येन तीर्ते 1 जघ० ३३ 1 


चक्खिदिअत्योवगहे-वभुष भ्रयममेव स्वस्पद्रव्यघुणन्नि- 
याकल्पनातीतमनिदेस्यसामान्यमास्वरूपाथविग्रहण चेकषु- 


रथविग्रह 1 प्रज्ञा° ३११ । 
चक्खिदिए--वधुरिग्द्ियम्‌ । भज्ञा० २९३ । 
अिखये-दषटरा ) आव ० ४१७ । 
चवद्यु-चसु विशिषट-मात्मघमे तत्त्वावबोघनिबन्धन 
भद्धास्वभावि 1 राज ० १०६ चसु शब्दोऽत्र दर्हनपर्याय ॥ 
माचा० ३०२ । चक्षु -ज्ञनिम्‌  गाचा० २०८॥ चष्युरिव 
चदु -शरूतज्ञानम्‌। सम० ४ । लोचनम्‌ 1 भगण ७३६ । 
{ भ ५० ) 


अल्पपरिचितसैदडान्तिक 


( ३९३ } 


कोष, भा० २ [ चवसुहर 
चघु -सरूतक्ञान शूमाश्चुभा्ेविमागोपदरेकत्वाद्‌ । भग ०७1 

चक्ुकता~-पचमकुलकरस्य आर्यानाम 1 सेम० २४० 
आव ० ११२ 1 जणा० ३६८ \ चष्षु कान्त ~कृण्डलसमुद्र- 
ऽ्परारदधधिपत्तिदंव । जीवा० ३६८ । 

चकदखुदसण-सामान्यविरषात्मके वस्तुनि चकुषा दर्शन 
रूपसामान्यपरिच्छेद चक्षुदर्शनम्‌ । जीवाऽ १८॥। 

चवलुद सणि-चतुदंशनी -च्युदशंनलन्विमादु । अनु २२०। 

चवसुदए-चकषुदंय -चकषुरिव चक्षु -भूतज्ञान शुमाशुभार्थ- 
विभागकारित्वात्तदृयते इति चक्षुदरेय । सम ४। 
चक्छुदये-चधषुरिव चकु शरूतज्ञान दयत इति चक्ु्दंय । 
भगण ७) 

चक्लुदो-चशयुरिव चश -विशिष्ट आतमधमस्ततत्वावयोघनि- 
वन्वने श्वद्धास्वमाव तद्‌ ददातीति चक्षुद । जीवार 
२५५ । 

चवदुप्फास-चद्ुस्पदां -दृशटिस्पदां । मग० ७७ । चक्षु - 
स्पर्श-स्शूलपरिणतिमल्युद्रलद्रव्यम्‌ । उत्त ° १९६ । चक्षु - 
स्पकां -चक्ुविषय । आचा० ३० 1 ज० प्र० ४४१ । 
दष्टिपति । भग० १३८ । दशनम्‌ । ज्ञाता० ४६। 
ओप० ६० 1 सूयं० ६१ 1 चश स्पशे रगोचरे चश स्प- 
कषंगो वा इगगोचरगत । उत्त° ५९१ 

चक्खुमीया-चशुशब्दोऽत्र दशेनपर्याय -दतादेव भीता दक 
नभीता । जाचा० ३०२। 

चक्खुम-च्ुष्माच्‌-द्वितोय कुलकरनाम । सम० १५० 1 
ज भ० १३२१ छणा० ३६० । माव० ११९१ 

चक्सुमे टा~एक्क अत्थि उम्मल्लेति विति णिमिल्लेति । 
निण चरु तरुण १२४ आ) 

चवखुल्ोयणनलेसं- । जचा० ४२३ । 
चक्खुविक्वेवो-चकषुविक्षेप -चशरुश्रंम । भग० १७५ । 
चक्छुसु सो-चशु शुम -कुण्डलसमुे पूरवाद्धाधिपतिर्देव । 
जीवा० ३६८ 1 

चकखुसे-चाशरुष चधयुरिन्दियग्राह्य ! ददा० २०२ । 
चंखुहेर -चश्चुहंरति आत्मद नयति विरिष्टरूपातिशय- 
कलितत्वाचऋकषु्हुरम्‌ यनतु । जीवा० २५३ । चकुर्हूर, 
चशुेर-चक्षूरोधकम्‌ । ज° भ्र २७४ । चक्ुरैर- 
लोचनानन्ददायकत्वात्‌, चकु रोधक वा घनस्वाद्‌ } भय 


चउल | ` भोञानन्दस्रागरसुरिसङलितः- [ चक्कवार्लर म 


चउल- 1 भग० ८०३। | चक्कभया-चक्रालेखरूपचिह्लोपेता व्वजा । ज०भर० ६०1 
चउवग्गो-गामवस्थव्वा सजयासजतीमो वि मागता | चवकद्धचक्कवालसंङियिा-चक्रादधंचक्रवालसस्थिता ।सूर्थं ° 
सजता मनतीमो य । नि० च्रु० द्वि° १५५ आ। ३६ । 
चउवीसदत्थय~चतुधि्तिस्तव -अवदयकसूत्रे द्वितीयम- | चक्कद्धया-चक्रष्वजा --चक्रालेखरूपचिह्लोपेता ध्वजा 1 
व्ययनम्‌ । आव ० ४६९ 1 जीवा० २१५ ॥ 
चेउसद्धिआ~चतुष्पलप्रमाणा-चतुषष्ठिका । अदु° १५१। , चर्ककयुरं-चक्रपुर-कुन्धुकिनस्य प्रथमवचारणकस्थानम्‌ । 
चउसद्विकला-चतु षष्टिकला 1 आव ० ५५ । आव १४६ । पुरुषयुण्डरीकयुरम्‌ 1 आव ० १६२ । 
चउसष्टगुणा-~चसु षष्ठियुणा । उत्त ० ४८४ ! चक्कपुरा-चक्तपुरा-राजधानी 1 ज० प्र° ३५७ । 
चउसद्िया-चतुपष्ठिका-पल मानविेष / तस्यव चतुषष्ठि- | चक्कपुरायओ- ॥ उणा० ८० 1 
तमाशस्वभावापलमित्ति तत्पर्यम्‌ । मग० ३१३ । चक्कमंतो-~-चटक्रम्यमाण 1 माव० ४१२) 
चउसरणगमण-अदेस्मि ढसाघुकेवतिप्रजतघमेंशरणकरणम्‌। | चक्कमज्छभूसी-चक्रमध्यमूमि । आव० ४१७ । 
च० । चक्कयरो-चक्रकर । यआव० ६१६1 
चरउसाले- । नि० चू° प्र० २६० म । | चककरयणे-चक्रवर्तरेकेन्द्रिय प्रथम रत्नम्‌ । णा०२६८१ 
चउसालय-चतु शालकम्‌ । जीचा० २६६ । चदकला-परादानामघ प्रदेश । ज० भ्र ५५1 जौवा० 
चउसुवगगेसु-मजतिस्जयमाक्गसाविगाण य एते । नि० | २१० } 
च्ू° प्र° २२७ भा। “ चक्कलिकाभिननं-तियंकवरहत्कत्तलिकाङृतम्‌ । द° प्र 
चओ~चय -स्तोकतरा बृद्धि । पिण्ड० ४१ । पिण्डने- | १७५ ग । 
व्यथं । नि° चरु पय २० बा! चक्कलिय~चक्रमू । नि० च्रु० द्वि° १२४ आ । 


चओधचद्यं-चयापचः>क-वृदिहन्यात्मकम्‌ ! आचा ०६६1 | चवकवट्िविजय-पुष्कलावत्तं सप्तमो विजय स एवं चक्र 
चकार-छकार-जकार-भकार-जकार-प्रविमवितनाम- | वत्तिविजेतव्यत्वेन चक्रवत्तिविजय । ज० भर० >४६। 
पोडो नास्यविधि. । जीवा० २४७ । श्वक्कवद्ध- ऋद्धिपरासार्यभेद 1 प्रज्ञा ४१. 1 चक्रवतिन 
चक्क-चक्र -सुदर्शेनम्‌ । उत्त° ३५० । भरषटुधन्विका- चतुदंशरत्नाधिपा , षटुलण्डभरतेश्वरा । मावे० ४८ 
चक्राणि । नाता० २1 रथाङ्गम्‌ 1 सूर्यं ° ६६ । स्थाङ्ग ¦ चक्रेण रत्नभ्रुतप्रहरणविथेपेण वर्ततु मील ययोस्तौ चक्रव" 
अरषटाद्ध वा । ओौप० ३ । चक्रम 1 आव० =२६।, क्तिनि । ठणा० €€& । 
ओघ० १३ ! प्रहरणविदोप 1 भाव० ४८७ । जोवा० ' चरकंकेवाग~चक्रवाक रथान ॥ प्रश्न < । लोमपि- 
११७ । प्रहूरणम्‌ ! आव ० ५८५ । रायचिध्महिय स~ ¦ चिक्ञेप । जीवा० ४१ । 
चवक । नि द्रु० प्र० ३५८ जः । चक्र-तिलयन्तरम्‌ । । चक्कवाल चक्रवाल विहोषस्य मामान्येऽनुप्रवेदात्‌ । समः 
व° द्वि° १६९ भा 1 त्िलपोडनयन्वरम्‌ ॥ बण द्वि° । चक्रवालम्‌ । ज०भ्र? ३६७ । मण्डलम्‌ । परज्ञा ६००। 
२२१ अ । तिलपीलग । नि० बू० द्वि° ६१ आ 1} मर्य ६€& । जीवार १७८ । चेक्रतराल-सवं परिमण्डल 


चद्कग-चक्रक-भूपणविषिविदोष 1 जौवा० २६६ ॥ 
चक्राकार -दिरोभरूषणदिदोष । ज भ १०६॥ व्रमानयोजनम म्‌ । मम० ६। 


{ २) 


{ 
चक्र -रत्नरुतम्रहणविशेष । ठाणा० ६६। -वैचम- । शूषम्‌ । जीवा० २६६ 1 -सर्वेतः परिमण्डल- 
णस्य पृच्रस्यानीयो देव । भग० २००) अक्रं-अभेचक्रमु । | स्मम्‌ । ज० प्र १०२ । -नगरविरेष ॥ 
आध ६० 1 सम० ६१ ! चक्र १ ब्व हिर । आद० १४४ -चक्रमु । भग० १८८ । चक्रमू 1 
२२८ अ } चक्र-मरम्‌ 1 प्रन ४८ । { आड० 1 -लपरिमाण्डल्यम्‌ । वम ० १२७ 
| निष्कर्म --कृत्तव्यात, इदे च 


चवक्छवालसामायारि 1 


चव॑कवेलिसामाधारि-सामाचारीविरेप । नि० घू० प्र 
२६३२ वमा} निण्च्ूनद्वि० ३६ या) 

च्कवंकवाला-चक्त्राला-चलयाछृत्ति । छाणा० ४०७ । 
मण्डलवन्वेन स्थिता । गोप ५५४५ 1 चक्रवाल-मण्डल 
ततश्च यया मण्डलेन परिरम्य परमाण्यादिष्त्पद्ति सा 
चक्रतालां । भग० ८६६ । 

चक्कवालानि-पृषटस्योपरिमण्डललसणानि । व्य० भ्र 
२३ अ । 

चककनुह्‌ -चक्रश्यूह -चक्राकार सन्यविन्यासविक्ेष 1 प्रश्न 
४७ । ज्ञता० २३८ । 

चक्काइटुगो-चक्राविदढ ! माद २१७ ! 
चकंकाग~-चक्राक-चक्राक्छर-एकान्तेन समम्‌ । भजला०३६ 1 
चक्राकार सम इत्ययं । बु° प्र° १६९१ आ ! चक्रक 
चक्राकार ˆसमच्छेदो मूलकन्दादिना भगं । आचा०५६ 1 
क्षिविशेपं । ज्ञाता० २३१ । लोमयक्षिविगोप । पज्ञा० 
४६ 1 जस्म चक्कागारा भगो समोत्ति दुत्त भवति ! नि° 
चू० हि° १४१ अ) 

चक्कारबद्ध--चक्रारद्ध गन्त्यादि । दद्ऽ १६३ । 
चवकाह्‌- । सम० १५२ 1 
चरिकियति-पिकन्नति । नि० चरु द्वि° ७६ म) 
चक्किया-वाक्रिकाः-चक्रमह्रणा -कृम्भकारतैलिकादयो वा। 
भोप० ७३ । चक्रिका -चक्रप्रहुरणा कुम्भकोरादयो वा 
मग° ४८१ । कुम्भकारतंलिकादय । ज्ञाता० ५६ } 
एकनुत्‌ 1 भग० ३२५ 1 

वकलंडा-चक्रौ लण्डिका-दधिभुलसपं । आच ० ३१५७ } 
अक्लघ्लाउडुओ-दतिको येन तीर्यते \ ओष० ३३ , 


चविलिदिमत्योवगहे-चकुप भयममेवं स्वल्पद्रव्यध्रणक्ति- 
याकल्पनतीत्तमनिरदेश्यसामान्थमावस्वरूपाथविग्रहण 


प्रहण चश्षु- 
गर्यावग्रह । प्रज्ञा° ३११ । 
चक्लिदिए-चथुरिन्दियम्‌ । अन्ञा० २६३ । 

दष्टा । आव ४१७ । 
चवु-चधु चिश्िष्ट-जात्मघमं तत्वाववोषनिबन्धन 


बद्धास्वमाव । राज० १०६ । चश्ु शब्दोऽत्र दद्घनपूर्याय 1 
माचा° ३०२ । चु ज्ञानम्‌ । आचा० २०८ ॥ चश्चुरिव 
चश्षु -शरतज्ञानम्‌ ! सम० ४। लोचनम्‌ } भग० ७३९ । 

( अल्प० ५० } 


मतपपरिचितसंद्धान्तिकरव्दकोष मा० र्‌ 








( ३९३ )} 


[ चयसुहर 





चलतु -धरूतक्ान दूमाधुभाथयिभापोपदरंभतात्‌ 1 भम ०५ । 
चक्सुरुता-पःयमद्रुलकरस्य भार्यानाम ॥ नम २५९ 1 
आाव० ११२॥ ठणा० ३६८ ! चु कानन -दुष्टनमम्‌द- 
ऽरारद्दाधिपतिदेव । जीवा० ३६८ । 
चर्वेसुदस्षण-मामान्यविदोषाराकर वस्तुनि चकुषा रशन~ 
स्पसामन्यपरिच्छेद्‌ नश्मुद्णंनम्‌ । जकार ०६। 
चवेुदसणि-पदुदननी -न कुद लन्पिमान्‌ । जनु ०२२० 
चवखुरए-चवुदय -नक्षुस्व चक्षु -धत्तान धुभानुमा्भ- 
विभागकारित्वात्तदृयते एति नदुदुदेप । ममर <| 
चवलुदये-चदुरिमे चक्रु भूतेन दयत एति चक्षुटय 1 
भगण ७१ 
चक्छुदो-चधुरिव चश्च -विषिष्ट भात्मपर्मस्तत्वावयोयनि. 
चन्यन शद्धास्वमाव त्द्‌ ददातीति चक्षद । जीवा 
२५५ 1 
चक्लुप्फास-चदुस्पकं -दटिस्प 1 भम० ७७ । चदु - 
सपर्ग-शरूलपरिणतिमलुदरमद्रब्यम्‌ । उत्त° १६९६ 1 चक्षु - 
स्प -चक्षुविपय । माचा० ३० ! ज० प्र ४४१ । 
दृष्टिपात \ भग० १३८ ! ददानम्‌ ! श्नाता० ४६ । 
मीप० ९० । पूयं० ६१ । चश स्पततं शणोचरे चसु स्प- 
कषेमो वा द्गोचरमत । उत्त० ५६। 


चकखुभीया-चशुशब्दोऽन दशंनपर्थाय 'दर्नादेव भीता दकष 
नभीत्ता । माचा० ३०२1 

चक्खुम-दुष्मान्‌-द्वितीय कुलकरनाम । सम० १५० 1 
ज०° प्र° १३२ } खणा० ३६५ } मावर १११ 

चक्ुमेटा-एक्क ्गात्य उम्मल्तेति धितिथ णिमिरमरेति 1 
नि० चरु० तु° १२४} 

चक्खुछोयणलेस- 1 मात्वा० ४२३ । 
चक्लुविक्छेवो-चुचिक्षेप -चणु्भम ! भग० १७५ । 

चक्सुसुमो-वधु शुम -दुष्डलसमुरे पूर्वा्ायिपतिदेधः । 
जीवा० ३६८ ॥ 

च्षुसे-चासुप चसुरिन््रयग्राह्य ! दश० २०२ । 
चक्खुहुर -चशुईरतति मात्मवश नयति विविष्र्पात्तिदाय- 
कलितत्वाजकुहुरम्‌ यत्तत्‌ । जीवा० २५ 
चकषुद्धंर-चक्षुरोधकम्‌ । ज० श्र* २७५ 
भोचनानन्ददायकत्वाद्‌, 


३ । चषयुहेर्‌, 
। चष्युहर- 
नषु रोधक चा घनत्वात्‌ } भग० 





च्व | 


४७७ । 
चर्सु-चसु विशि्मात्मधमंस्तत्त्वाववोधन श्रद्धास्वभाव 
जीवा० २५५ । 
चक्रवत्तिता- 1 ठलणा० ३३२ । 
चक्रवाल-प्रल्युपेक्षणादि निव्यकर्म्मा । व° प्र० २२१अ। 
चेक्रवालसामाचारी-सामाचारीविषशेप । आव० ८३३। 
परत्तिदिनक्रियाकलापरूपा । बु° प्र २०७ आ । 
चक्राद्धचक्रवालं- चतु्यंनाव्यविशेय । ज० प्र० ४११५ । 
चक्षु स्मेल .-यदेक चध्रुरन्मीलयति । व्यश्प्र° १०१ या। 
चर्चपुडा-चच्पुटा -साधातविदेषा । ज० प्र ° २३६1 
चच्चरः-चत्वर-सीमाचतुप्कम्‌ । उत्त० १०९ । त्रिपय- 
भेदि चत्तररम्‌ 1 न्ञाता० २८1! स्यानविनेप । विपा० 
७ ॥ आव० १३६, ४०२ । चत्वर-वहुतररथ्यामी- 
ल नस्यानम्‌ 1 भग० १३७ । चत्वरम्‌ । भग० २००, 
२३८ । चतुष्पथसमागम , षटूपथसमागमो वा चत्वरम्‌ ! 
अंनु० १५६ । रथ्या्टकमव्यम्‌ । ठलणा० २६९४] 
चच्चरसिवतरितो-चत्वरदिवान्तरित । उत्त० २२१1 
चच्चागा-उपरागा । ज ० प्र° ४९1 च्चकिा -चन्दन- 
कृतोपरागा । राज० ६४ 1 
चच्चिभ-चचित-समण्डनङृतम्‌ । ज ० प्र० २७८ । 
चसेटकन्रूत्र--कोशकारभव सूत्रम्‌ ¡ अनु° ३४ । 
चेद ल-चन्दरल -विविघवस्तुपु क्षणे क्षणे आकादक्षादिभ्र- 
वृत्ते । प्रश्न ३० 1 
चेटुलक- । सूत्र ° १२५ । 
चटुली -पर्ंन्तज्वलिततृणपूलिका । नदीऽ =४ 1 
चट्रूवेसो-विप्रवेष -च्षुरिन्द्रियान्तदं्टान्त 1 माच ० ३९६1 
चटुगाला- 1 चृ० प्र० ६३ । 
चट्रा-द्ुजका रादिधुत्ता । नि० च्रू० भ्र० २०७ आ। 
चट्‌ टुक~ 1 माचा० ३५७॥ 
चटरो-विप्र । आव० ४००। 
च उतो-माद्हन्‌ । नि० च्रू° द्वि° १३३ आ । 
चडकर--चटकरप्रधान -विस्तरवान्‌ । विपा० ३६ । चट- 
कर~वरन्दम्‌ । ज० ध्र° १४५ । 
चडगर-चरकर-आडम्बर. ॥ ब्रु° द्वि° १३० ब । विस्तारः 
बृन्द { देदीशव्द } 1 अ० प्र १६६ 1 विस्ताखन्त 1 


आचायशभोञानन्वसगरसुरिसङडूलित ~ 


[ चतुष्कटपसेकसिक्त' 


ज०° प्र° २००1 चटकरप्रघषन-विच्छहंप्रधानम्‌ । ज्ञाता० 
३६ । समुदाय । ज्ञाता० २०० । चटकर -चिस्तार- 
वानु । भग० ३१९ । | 
चडगरत्तण-चडकरतत्व-अतिपरपन्चकथनम्‌ । दङा० ११५। 
चडत्ति-श्चटिति । आव० ३५७ । - 
च उप्फडत-कम्पमानम्‌ । उत्त०° ५२२। 
चडप्फड-प्रलपसि 1 नि० च्रु० प्र० १३२ अ। 
चडप्फाडतो-करपादौ भ्रमौ आस्फोटयनु । नि० चरु द्वि° 
२६ अ । 


चडयपटाति- । नि० च्रू० प्र° १२६ ब। 
चडवेला-चपेटा । प्रक्ष ५७ । 
चडाच्णा-मारोपणा । ठणा० ३२५1 ज दन्वादि 


पुरिसविभगेण दाण सां आरोवणा । नि० चरु त° 
८१ अ } 

चडाविभो-आसोहित । आव० ४३४ । 

चडा विज्जइ-चटाप्यते । ओघ० ८४ । 
चडाचिया-चटापित 1 आव० ५०६ । 
चड्धुगे-मपव्रृत्य । व्य० द्वि° ३०२ आ 1 
चण-चणक-चणकरशषे्, योगसग्रहे शिक्षा दृष्टान्ते यद्‌ वास्तु- 
पाठकैश्चणका्भिघनगर्‌ निवेदित्तम्‌ । अपरनाम क्षिति- 
प्रतिष्ठित, ृपमपुर, कु्ाग्रपुर, राजण्ह च । आव 
६७० 1 

चणगपुर-चणकपुर-क्षिति प्रतिष्ठितस्य द्वितीय नाम 1 
उत्त० १०५ 1 

चणगा-चणका -घान्यविदोपा । मनु०° १६२ 1 

चणगो-चणका , पारिणामिकीनबुद्धौ गोल्नविपये चणकम्रामे 
ब्राह्यण , श्रावक 1 अआव० ४३३ । 

चणयग्गासो-चणकग्राम , मोल्नविषये ग्र - 
४२३२ 1 

चतुरग ~सेना । माव० ७६७ 1 

चतुरय~चतुरका -सभाविचेपा , ग्रामभ्रसिद्धा । मम 
१२८ 1 

चतुविधघश्चम्द -चतुष्भ्रत्यवतारम्‌ ! भग० ६२६ । 

चतुष्कपुरणं- ॥ प्रभ्र० १२७ 

चतुष्कल्पसेकस्तिक्त ~चन्वार कल्पा सेकविपया रमव ती- 


अवि० 


( ३६४ } 


चतु कल्धाणक | मल्पपरिचिततंद्धान्तिफशन्दकोप 


काल्रामिक्नेम्यो भावनोया 1 जीवाो० ०६८ ) 
चतु कटयाणफ-~नत्र चत्वारि चतुय सक्नानि चत्वार्याचा- 
म्नानि चत्वारि एकम्थानानि चत्वरि पूर्वादानि चदारि 
नित्रृतिकानि च भवन्ति 1 वृर प्र° १०८अ। 
चतु घष्टीपद वास्तुन्यास - । ज०प्र० २०८1 
चस-जेण सरीरचिभूमादिणि निमित्त हत्यपादपकयानिगा- 


[ चप्पडए्‌ 


मर्य 5 १९ ॥ 

चन्द्रमुखा-~मूनदारविरर्णे भव तपती ॥ पिर" १८५ । 

चन्द्ररद्र~सो एण स-फरत मणनो नायर । 0 7२ 
तृ १३५ न 1 

चन््रजञेपर ~ 1 ० प्रर २०२३ 
चन्द्रहाप~परपामशिव । 7" ८६८ ॥ 


दौरि परिकम्म वदति न । दका< वरू० १४० ! स्यकन- | चन्द्रागमनग्रसिमक्ति-लन मय -धूयागम तप्र 


निर्दयतया दत्तम्‌ । ० द्वि° ००५ आ} च्धूत ~ 
जीववतु क्रियातो चष्ट । २६३ 1 


भिया) -भागमनगमश्रमिनत्तिता सतौ नन्वि 
विधि । जीप ०८ 1 


चत्तदेह- स्यकतदेह ~ परित्यक्तजोयससगेजनिताहार्रभवो- | चन्द्रादि-गन्विननिष 1 प्र,० १९ । 
समत्य # 2 ब्‌ +न 
पचय । भग० २९६३ । प्रित्यक्ननीवसन्ेसमुत्ययक्ति- । चन्द्रानना-जानाःऽर त णण्नारोषदष्टान प्रधपितिप । 


जनिताहारादिपरिणामप्रमयोपचये । प्रक्षे० १०८,१४५ } 


चत्तर -चत्वर-वहुरय्थापात्तत्यानम्‌ } जीवा० >४म ) 
मौप० ४ । यच वहवो माण तिलन्ति) सौ० ५७३) 


उमेकरय्यापतनस्थानम्‌ । प्रश्न ५८ । 
चत्ता-स्वयमेव दायकेन्‌ त्यक्ता -देषद्रव्यात्पृयद्गव( । प्र्नर 


गिण्दञ ७६ । पूतद्रा-यिपरये पनयरी। पिष्ट 
१८४ । 


चनदरवतसे -आनासो प ण्टतानेपरग्राने बजा । विष्ट 
७६ ॥ 


न्द्राचिरमन्नविभक्ति-रद्धविर्णप्रमिभकि मु रवगम 


१०८ । स्वयमेव दायकेन्‌ त्यक्ता भयद्रब्यास्पृयक्छता । विमवदयनिनयात्मत -मावरणाचरणप्रविभेक्तिन,मा अष्टमो 


भग ° २६३ । ' 
सेनिकं -मतविरोप । व° प्र १७३ आ । 
चनिक्ोषासक ~ 
चन्द्र ~रत्नविशेव ¦ जीवा० १९१ । 
चन्द्रेकान्त.-चेन्द्रप्रभ । जीवा० २३४ । 
चन्द्रक्रान्त्यद्या ~मणय ) सम० १३६ । अणा० २६३ । 
चन्द्रगुप्त -चाणक्यर्थापितो राजा } व्यश्प्र० १४० या } 
गृपतिननौम । ज° प्र०,२६३ 1 लणा० २८१ | 
चन्द्रगोपक ~ { ज° प्र ४२३ । 
चन्द्रनखा-खरदूषणपत्ती । पक्षु० ८७ । 
चन्द्रश्रतिम-प्रको्णतपोपिक्तेप । उत्त ६०१ 1 
चन्द्रभ्रस -सणिविधेषं 1 जोवा० २९1 
चद्रभागा-दीविदेष 1 ठणाऽ ४७७ । 
चन्द्रमण्डलप्रविमक्ति-चन्यमण्डनपरदिमक्ति-सुयेमण्डलपर- 
विर्भक्ति- नागमण्डलमविमक्ति-जसमण्डलप्रविर्क्ति-शूत- 
"मण्डलभ्रविभक्तयथिनयात्मकामण्डलप्रविभक्तिनामा दामो 
चास्यनिधि । जीवां० २४९ । ४ 


चन्द्रमास -मूहततेपरिमाणमष्टौ रतानि ्कीसीत्पधिकनि । 


१ माचा० १४६ । 


{ ३६५ } 


नाद्नप्रिधि । ओका २४६ । 
चन्द्रावलिभ्रविमक्ि~प-वमो नाय्यमेद । जण्प्र+ ४१९॥। 
चन्दावलिप्रविभक्ति-सूर्यावलिभ्रविमक्ति-वलयावलिप्रवि- 
भक्ति-दसावलिभविभक्ति-तारायनिप्रविमक्ति -मुवतावलि- 
भविमक्ति-रत्नावलिप्रविमक्ति~ुप्पावलिप्रमिमक्तिनामाः 
पथ्चमो नाय्यविधि । जीवा° २४६ । 
चन्दरास्तनयनप्रविभक्ति-चन्दस्तमयन्रपरिभक्ति पूरयाम 
सयनप्रचिभक्त्यभिनयात्मक भस्तमयनास्नमयनप्रधिभक्ति- 
नामा नवमो नाव्यविधि 1 जौपा० २४६ । 


चद्विका-माधापरमपरदिभोगे गुणचन्द्रमरे्ठिन स्री । पिष्ड० 
७४ । 


चन््रोद्रमपविमक्ति-चनरोदमप्रविभक्ति सूर्ोदमभविमन-य- 


भिनयात्मक-उदमनोद्रमनप्रविभक्तिनामा पष्ठ नास्व- 
विधि 1 जीचा० २४६) 


च॑नद्रोद्योत दवीप पर्ुदोऽपि च) परज्ञा० ३०७। 
चेपलका -मालिसन्दका । ज० प्र° १२४। 
चपलित -प्रीजनविचिविकेष । भीयेः० २६९ “ 
चप्यडएु-चम्पलका -चतुष्यला । चृ° त° २० अ ) 


च्व 1 


आचांभीमानन्दसागरसुरिसड़लित-- 


{ चम्मयर्‌ 


=-= === ~= =-= च -----~------------ --- ->- ------~- ~ 


चप्यडग~-चप्पडक -काष्ठयत्त्र विशेष । प्रश्न ° ५७। 
चप्पाचप्पं- । नि० चूर तृ० ५० आ! 
चप्पाचष्पि- } नि० चू° तृ ५५अ। 
चप्पुटिका-अप्सरो निपातो नाम चस्पुटिका। प्रज्ञा ०६००। 
जीवा० १०६ । अङ्गुढमध्यमाङ्गुलिङत आस्फोट 1 
भग० २६६ । 
चप्पुडिया-~चप्युटिका । आव० ५३६ । अप्सरो निपातो- 
चप्पुटिका 1 जीवा० ३६९ । चप्युटिका अडइ्गुलीदयोत्थ 
शब्द । उत्त० १०८ । 
चप्फलिगाइय-कौतूहलिक-भासीर्वाद । आव ० ४३२। 
चप्रलाप.-नकरुल । उत्त० ६६६ 1 
"चमत्कार । ग० 1 
चमडेण-प्रवचनोक्तेवं चनं {सन करोति ! मोघ० ४३ । 
निर्भत्वनम्‌ 1 ब्रू° द्वि° २१५ आ । 
चमटने-म्देने । ओघ० १२६ ! 
चमदटिङं-मदित्वा । आव० ४०१५ । 
चसद्धियं-विनारितम्‌ । ग्य० प्र० १८४ ज । 
'चमटेत्ता-तिरस्कृत्य । आव ० २०४ । 
चमढय{ति-कद्यंन्ते । ओष० ६६ । 
चमतिमं- 1 निण चु०प्रऽ १८०1 
चमर-द्विखुरविदेष । प्रज्ञा० ४५। चमर -प्रथमो दक्षिण- 
निकायेनदर । भग० १५७ । पन्चमतीर्थंकरस्य प्रथम 
शिष्य । सम० १५२ 1 दक्षिणात्यासुरकूमाराणामधि- 
पति । उाणा० ८४ । जीवा० १७० । अक्ञा० € 1 
ज्ातता० १६९1 
चमरचञ्चा-देवस्थानविशेष । भग० १४३ । चमरेन्द्- 
राजधानी । सम० ३२ 1 ज० भ्र ३३६ 1 ठणा 
५२४ । चमरचश्वा-चमरेन्धराजधानी । भग० १७१ 
जण प्र० ४०७ 1 मगर ६१७ 1 दाक्लिणात्यस्यासुरनि- 
कायनायकस्य चनवा-चचाख्यानगरी चमरचगचा । ठर्णा० 
३७६ 1 
चमरा-चमरा-मारण्यमौ । भरश्न० ७ । आटव्यो गाव 1 
ज० भ्रम ४३ || 
चभरो-चमरी-दविखुरश्चवुष्पदविशषेष । जोवा० ३८ । 
गोविरोष । भ्रश्र ७६ । 


चमरुप्पातो-चमरस्य-असुरकुमारराजस्योत्पतन-उष्वंग- 
भन चमरोत्पात्त । उणा ५२४! 

चमसो-चमस -दविका । गौप० ९४ । 
चम्म-चमं-अङ्गुष्ठाङ्गुल्योराच्छादनरूपम्‌ । जीवा 
२६० । राज० ११३ 1 पूद्रलविशेष । बआव ८५४। 
सिहादीना चर्माणि । दश० १६९३ । स्फुरक । भग॑० 
१९४ । त्वक्‌ । प्रश्रः ८ । चमं-सेवाल । विके 
५१७॥ 

चम्मए-चमेकृति-छवडिया । ओघ ० २१७ । 
चस्मकडे-चर्मकट कटस्य तृतीयभेद । माव ० २५६ । 
वद्धग्यूतमञ्चकादि । ठाणां० २७३ । 
चंभ्मकारा-पदकारा । नि० च्रू° हि० ४३ शा ८। 

चस्मकिड्-चम्म॑व्यूत-खद्वादिकम्‌ । भग० ६२८ । 

कोसए-चर्मकोशक । ोष० २१७ । चमंको - 

पाण्णित्र खर्लकादि ! आचा० २७० । 
चम्मसंडं-चमंखण्डम्‌ । नि० श्रु° प्र० २२७ भा । 
चम्भख डिम-चमेपरिवानाश्चर्मखण्डिका , अयवा चर्ममय 
सर्वमेवोपकरण येषा ते चमंखण्डिका । अनु° २५ । 
चस्मखं डिए-चर्मलण्डक -चर्मपरिघान च्मोपिकरण इति 1 
ज्ञाता० १९६५ 1 

चस्मचडिया-चर्मचटका -चर्मेपक्षिण । उत्त ६९९ । 

चम्मच्छैदन-वचर्मच्छेद -वर्धपट्टिका, चर्मच्छेदनकं पिष्यल- 
कादि । भोष० २१८1 

चम्मर्भ्ामे-चर्मध्याम-चरमं च तद्धाम च~-मग्निना ध्या 
मलीकत-आपादितपर्यायान्तरम्‌ । भग० २१३ । 

चम्महटिल~चर्मास्यिल -चर्मचटकं ॥ भ्रश्र० = । 

चस्म हि-च्मत्मिकौ पक्षौ चर्मपक्तौ तौ विदेते 
येषा तै चर्मपक्षिण । प्रज्ञा० ४६ । चर्मरुपौ पक्षौ विद्येते 
यत्य स चर्म॑पक्षी ¦ जीवा० ४१1 

चस्भपद्टो-चमंपट -बद्धं । विपा० ७१। 

चम्मयणय-चर्मपन्धक-जजं १ उकरगो ऽ महिषणमृगा ध्विनः 
लक्षणम्‌ ) अवि० ६५२ 1 

चम्मपाय-चर्मपाक्~स्फुरक सखद्धुकोश्को वा 1 भगण 


१६१ । 
चम्मयर-श्रेणिविद्धेष 1 ज प्र १६४ ॥ 


( ३६६ ) 


चम्मरयणे ] 


अल्पपरिचिततंदान्तिकञ्चन्दकोष., मा० २ 


[ चर्ण 


[अअ अमन 


चम्मरयसौ-चक्रवततरेकेन्द्रिय तृतीय रत्नम्‌ 1 णार 
३६८ 1 
चभ्मरक्ख-वृक्षविशेष 1 अगण ८०३ । 
चस्सिय-चर्मणि नियुक्ताश्चाम्मिका । भग० ३१७ । 
चम्मे-चम्मपक्षिण -चर्मचटकाप्रभ्रृतय , वचर्मैरूपा 
हि तेषा पक्षा इति । उक्त° ६६६ 1 
चम्मेद्-लोहमय प्रतलायतो लोहादिकुद्रनभ्रयोजनो लोह्‌- 
का राद्यपकरणविदेष । भग० ६१७ । चर्म -चर्मनद्धपा- 
षाण । प्रश्न ४८ 1 चर्मेष्ट -चर्मवेष्टितपाषाणविरेष । 
प्रर्नर २९१९} 
व्स्भेद्रुग-चमेष्टक -चमेपरिणद्कु्रनोपगरणविशेष । ज ० 
भ्र° ३८७ 1 चर्मेष्टिका-इष्टकाशकलादिभूतचमंकुतपरूपा 
यदाकर्षणेल धनुं रा च्यायास कुर्वंन्ति । उपा० `४७ । 
चर्मेष्टकम्‌ 1 राज० २२ । चर्मेष्टका । गनु० १७५७ ॥ 
चर्मेष्टकम्‌ । जीवा० १२१। 
चेध-मधिकत्वेन वृद्धि । दूवं० १६ । शरीरम्‌ । भगण 
१२६ 1 
ददाति \ भग० २८६ 1 त्यजति-विरदयति । 
भग० २८६९ । 
-वेमानिकज्योतिष्कमरणमु । ठाणा० ४६६ । चयन- 
कषायपरिणतस्य कर्मपूद्गलोपादानमतरम्‌ । प्रज्ञा० २९२। 
चयति-च्यवते । जीवा° ११० । चीयते-सामान्यतश्चय- 
मागच्छति । परक्ञा° २२८ 1 
~व्याख्यानान्तरेणासकलनम्‌ 1 ठाणा० ४१७ । कषाय- 
परिणतस्य कमपुद्रलोपादानमात्रम्‌ 1 ठाणा० १६१५ । 
कषायादिपरिणतस्य कमंपुद्रलोपादानमात्रम्‌ । सगणा 
१०१४ ५२७ । 
चयमाणे-च्यवमान -जीवमान जीवन्नेव मरणकाल त्यजन्‌ 
इत्ययं । भग ८६ । 
अचिका-पोलिका 1 पिण्ड० १०७ 1 
चयो-ीयते चयन वा चय , परिग्रहस्य तृतीय नाम । 
भरक्र० ६२ 
अयो -चयोपचय-चयेन मधिकत्वेन दृद्धिरपचयेन 
त्वेनापव्ृद्धि । सूरयं० १३। 
र्‌ -उपचरक्‌ 1 अच० ३७७ । 


एव 


( ३९७ ) 


चरत-चरत्‌-विश्वच न्याप्नुवत्‌, अब्रह्यणस्तृतीय नाम । 
प्रश्न ६६ 

चरेतमेसण-परिजुद्धादा रादिना वत्तंमानम्‌ 1 आचा०४२६। 

चर ति-आचरन्ति । प्रश्च° ६५1 चरन्ति-प्रवर्तन्ते। ज० 
प्र० २२७ ! भिक्षानिमित्त पर्यटन्ति । उत्त ३६२ 1 
आमेवन्ते ! उत्त ० ३६३ ॥ 

चरे तिअ-चरन्ति यस्या दिहि तीर्थंकसादयो यावद्‌ युग- 
भरधाना विहरन्ति सा दिक्‌ । भाव० ४७० 1 

चर तिथा-षा इमा जाए दिसराएु त्ित्थकरो केवली मण- 
पञ्ज्वेणाणो गोहिणाणी चोटूसपुव्वी जाव णवपुव्वी जो 
जम्मि वा जुगपहाणो भायरिमो जत्तो चिहूरति ततो हत्तो 
पडिच्छति । नि० च्रू° तु० ६६ आ। 

ग्वरतो-विदरन्ति । व्य० प्र० ६२ आ! 
चर-सुचामात्रत्वादस्य चरमश्षब्दोपलक्षितोऽपि चरण -प्रथम 
उदेशके ॥ भग० ६३० 1 

चरइ~चरति-करोति । सम० ९६ । जाचरति । सम 
१६, २१1 घरति-अटित्वा आनीत भुङ्क्ते । दश ० २५३ 
चरणए-धाटिभिक्षचिर । ज्ञाता० १६५। 

चरक-मतविशेष । उत्त° २४९१ । जीवा० १४३ । नि० 
च्ु० भ० १८६ भ। 

चरग~चरक -घाटिभिक्षाचर । ज० प्र ° २३६ ! चरक - 
मतविक्षेष 1 आव ८५६ । _ चरतीति चरक -दराम- 
कादि । सूत्र ६५ 1 चरक -कच्छोरकादय । भग० 
४५० । कच्छोटकादिक । प्रज्ञाऽ ४०५ । 
चरगपरिव्वायग-चरकपरिज्राजक - ध्।टिभैक््योपजीविन- 
लखिदण्डी, अथवा चरक -कुच्छोटकादि परित्राजकस्तु 
कंपिलमूनिसूनु । भग० ५०। 
चरगपरिन्वायय-चरकपरिजराजक -धाटिभकष्योपजीवो नि~ 
दण्डी । अरज्ञा० ४०५। 

चरगा-घादिवाहकाः सन्तो ये भिक्षा चरन्तिते, ये च 
भूद्खानाश्चरतन्ति वा ते चरका । अनु० २५ 1 कणदा , 
धाटिववाहका चा । वृ° प्र° २४२ मा। 

चरण-चारिवि-क्रिया । व्य० दिर ४५७ आं । चर्य॑तै- 
परमुक्षिचिर सेव्यत इति चरण, चर्यते गम्यते प्राप्यते 
भवोदधे परकुलमनेनेति चरण-त्रत-श्रमणवमदियो मूल- 


चेष्यडग || 


चप्पडग-चप्पडक -काष्ठयन्तर विश्चेष । प्रभ्० ५७। 
चप्पाचप्पं- 1 नि° चरु० तु०५०ा। 
चप्पा्चप्प- । नि° चरू तुऽ ५५अ॥ 
चप्युटिका-अप्सरो निपातो नाम चप्पुटिका । प्रज्ञा०६००। 
जीवा० १०६९ । अद्भगुष्ठमघ्यमाङ्गुलिकृत आस्फोट । 
भग० २६६ 1 
चप्युडिया-चप्पुटिका । आवण ५३६ । अप्सरो निपातो- 
चप्पुटिका । जीवा० ३६६ । चप्पुटिका अडगुलीद्ययोत्य 
शब्द । उत्त०° १०८ ॥ 
चप्फलिगादइय-कौतुहलिक-भादीवदि । अव ० ४३२ । 
चप्रलापः-नकुल । उत्त०° ६६६ 1 
चच ~चमत्कार । ग० 1 
चमटण-प्रवचनोक्तवंचनं लखिसन करोति ।! मोघ० ४३ । 
निर्भत्संनम्‌ । ब० द्वि° २१५ ञा। 
चमटने-मर्देने 1 मोघ० १२६ । 
चमटिङं-मदित्वा । जाव ४०५ 
चमदहियं-निनादिततम्‌ । व्य० प्र° १८४ अ । 
चमदे्ता-तिरस्कृत्य । आव ० २०४ । 
चमढ्यते-कदथ्येन्ते । मोष० ९६ । 
चमतिगं- । नि° च्रू°्प्र° १८० अ॥ 
चमर-द्िखुरविषेष । प्रज्ञा० ४५ ॥ चमर प्रथमो दक्षिण- 
निकायेन्ध । भग० १५७ 1 पञ्मतीर्यंकरस्य प्रथम 
शिष्य । सम० १५२ ! दक्षिणात्यासुरकुमाराणामचधि- 
पति । ऊजणा० ८४ । जीवा० १७० । प्रज्ञा° &४ 1 
ज्ञाता० १६१1 
चमरचञ्चा-देवस्यानविशैष 1 भग० १४३ । चमरेन्द्र- 
राजधानी । सम० ३२ । ज० प्र ३३६ । ठाणा० 
१५२४ । नमरचचा-चमरेन्धराजधानी ! भग० १७१) 
ज० पर ४०७ । भग० ६१७ ॥ दाक्षिणाव्यस्यासुरनि- 
कायनायकस्य चन्वा-चखाख्यानगरी चमरच-चा । उाणा० 
३७६ । 
चमरा-चमरा-मारण्यगौ । भर्म ७ । रम्यो गाव । 
अण भण ४३ 
चमरो-चमरो-द्विषुरण्चतुप्पदविोष 1 जोवा० ३८ । 
गोविशेधं । पश्र ७६ 1 


आच्ंश्नोजानन्दसागरसुरिसङलित-- 


[ चम्मयद 








| चमरुप्पातो-चमरस्य-असुरकुमार राजस्योत्पतन-दर्ध्वेग- 
मन चमरोत्पात । ठाणा० ५२४ । 

चमसो-चमस -दविका । ओौप० ६४ । 
चस्म-चमं-अङ्गुष्ठाङ्गुल्यो राच्छादनसूपम्‌ । जीवा 
२६० । राज० ११३ 1 पुद्रलविशेष । आव ८५४ । 
सिहादीना चर्माणि । दरा० १६३ । स्पुरक । भन० 
१९४ । त्वक्‌ । प्रश्र० ठ । चमे-सेवाल । विक्षि 
११७ । 

चम्मए-चर्मङ्ति-दछवदड्या । ओष० २१७ 1 

चस्मकडे-चर्मकट -कटस्य तृतीयभेद । भाव० २५६ । 
वद्धग्यूतमञ्चकादि । उणा० २७३ । 

चस्मकारा-पदकारा । निण च्रू° द्वि° ४३ भा ८। 

चम्मकिङं-नम्मंव्यूत-लद्वादिकम्‌ । भग० ६२०८ । 
चस्मकोसए-चर्मकोशक । गोष० २१७ । वचर्मकोन्ञ - 
पाण्णित्र खल्लकादिं । भचा० ३७० । 
चम्मखंडं-चमंखण्डम्‌ । नि चू० भ्र° २२७ भा 1 
चम्मखंडिअ-च्मपरिषानाश्रमखण्डिका , बथवा चर्ममय 
सर्व॑मेवोपकरण येपा ते चर्मखण्डिका 1 भनु० २५ । 

चम्मख डिएु-चरमखण्डक -चमंपरिषान चर्मोपकरण इति ग 
ज्ञाता० १६५1 

चम्मचडिर्या-~चमंचटका --चरम॑पक्षिण । उत्त० ६६६ 

चम्मच्छेदन-~-चर्मच्छेद -वद्धंपद्विका, चमंच्छेदनक पिष्पल- 
कादि । ओध० २१८ ॥ 

चम्मज्भ्ामे-~चमध्याम-चमं च तद्धधाम च~मग्निना ध्या- 
मलीङ्त-मापादितपययिान्तरम्‌ ॥ भग० २१३ । 

वचस्मद्भिल-चर्मास्थिल -चमंचटक ॥ प्रभ ८ । 

चस्मपक्खी-चमत्मिकौ प्रक्ौ च्मंपकलौ तौ विदयते 
चेषा ते चर्मपक्षिण । प्रज्ञा० ४६ । च्मेरुपौ पक्षी विचेते 
यस्य स चर्मपक्षी । जीवा० ४१1 

चम्मपट्टो-चमेषदटर -वद्धं 1 विपा० ७१। 

चम्मपणयं-वमंपचचक-भजं १ ढकरगो उमहिवणमूगाभजिन- 
लक्षणम्‌ । माव ६५२ 1 

चम्मपाय~चमंपात्र-स्छुरक सद्धकोडको चा । नगण 


१६१ 1 
--श्रेयिचिदैष । जन ४५० १६४॥ 





८ ३६६ ) 


चम्मर्यणे | अल्पपरिचितसंद्ान्तिकद्रान्दकोष., भा० २ [ चरण 
=-= ~ ---~-------------------------- 
चस्मरयरो-चक्रवतेरेकेन्द्रिय तृतीय रत्नम्‌ । खणा० | चरत-चरद्‌-विश्व व्याप्नुवत्‌, अब्रहमणस्तृतीय नाम । 
३९५ 1 प्रभ्म° ६६ । । 
चम्मरुक्ख-वृक्षविशेष । भग० ८०३ । चरतमेक्षण-परियुद्धाहा रादिना वत्तंमानम्‌ 1 माचा० ४२६ 
चस्मिय-चमेणि नियुक्ताश्चाम्मिका । भग० ३१७ 1 चर ति~-माचरन्ति } प्रक्ष० ६५1 चरन्ति-प्रवर्तन्ते। जण 
चम्मे-चम्मेपक्षिण -चमंचटकाप्रभृतय , चमरूपां एव | प्र° २२७ । भिक्षानिमित्त पर्यटन्ति । उत्त° २६२ ) 
हि तेषा पक्षा इति । उत्त ६६६ । आेवन्ते । उत्त° ३६३ 1 
चम्मेद-लोहमय प्रतलायत्तो लोहादिकुदरनश्रयोजनो लोह्‌- यस्या दिधि तीर्थकरादयो यावद्‌ युग- 
कारादयपकरणविरेष । संग० ६१७ । चमं -चर्मनद्धपा- ( भ्रधानां विहरन्ति सा दिक्‌ । आव० ४७० 1 
पाण । प्रश्च ४८ । चर्मेष्ट -चर्मवेष्टितपाषाणविदेष । | चरतिया-या इमा जाए दिसाए सित्थकरो केवली भण- 
प्रश्न २९१ 1 पज्जवेणाणौ गोहिणाणी चोदृसपुन्वी जाव णवपुन्बी जो 
चम्बेदुग-चमेध्टक -चमंपरिण्कनोपगरणविकेष । ज ० | जभ्मि वा जुगपहाणो भायरिमो जत्तो विहरति ततो हृत्तो 
भ्र ३८७ ! च्मेष्टिका-इष्टकादाकलादिभृतचर्मकरुतपरूपा ( पडिच्छति । नि° चरू° त° ६& भा। 
यदाकर्षेणेन धनुरा व्यायाम कुर्वन्ति । उपा० ४७ । | चरंतो-विहरन्ति । व्य० भ्र ६२ भा। 
चमेष्टकम्‌ ! रान० २२ । चर्गे्टका । अनु° १७७। | चर~सुचामावत्वदस्य चरमशब्दोपलकषितोऽपि चरण -प्रथम 
चरमे्कम्‌ । जीवा० १२१ । उद्देशक । भग० ६३० 1 
चय~मधिकत्वेन वृद्धि । सूये० १६ । शरीरम्‌ । मग० | चरद-चरति-करोति । सम० €६ । चरति । सम० 
१२६ । १६५ २१1 चरति~अटित्वा आनीत भुक्ते । दषा० २५३। 
चयई-ददाति 1 भग० २८६ । त्यजति-विरहयति । | चरए-धाटिभिक्षाचर । ज्ञाता० १६५। 


भग० २८९ 1 चरक्ः-मततिरदेष । उत्त० २४१ । जीवा० १४३ । नि० 
--वैमानिकज्योतिष्कमरणम्‌ । ठाणा० ४६६ 1 चयन | व्र प्र० १८६ स] 


कषायपरिणतस्य कर्मपूद्गलोपादानमत्रम्‌ । प्रज्ञा ° २६२१ ¦ चरग-चरक -धाटिभिक्षाचर । ज० प° २३६ ! चरक - 
चयति-च्यवते । जीवा० ११० । चीयते-सामान्यतश्चय- | मतविरषं । यवं० ८५६ । चरतीति चरक -दशम- 
मागच्छति । परज्ञा २२५८ शकादिं 1 सूत्र० ६५ । चरक -कच्छोटकादय ! भग० 
चयने-व्याख्यानान्तरेणासकलनमू ! राणा ० ४१७ । कषाय- । ५० । कच्छोटकादिक । प्रज्ञा ४०५ । 

परिणतस्य कमपुद्रलोपादानमात्रम्‌ ) लणा० १६५ । | चरगपरिव्वायग-चरकपरिव्राजक ~ धाटिभेक्ष्यौपजीनिन- 
कषायादिपरिणतस्य कर्मषुद्रलोपादानमात्रम्‌ । उणा० | च्िदण्डी, अथवा चरक -कुच्छोटकादि पटिद्गाजकस्तु 
१०१, ५२७ 1 कपिलमुनिसूनु । भग० ५० ॥ 

चयमाणे-च्यवमान -जीवमान जीवन्नेव भरणकाल त्यजन्‌ | चरगपरिव्वायय-चरकपसत्राजक -धाटिभैक्ष्योपजीवी त्रि- 
इत्यर्थं । सग० ८६ 1 दण्डी । भ्रज्ञा० ४०५। 

चथिका-पोलिका ) पिण्ड १०७ । चरभा-षारिवाहका सन्तो ये भिक्षाचरन्तिते, ये च 
चयो-चीयते चयन वा चय , परिप्हस्थ तृतीय नाम । भूञ्ञानाश्चरन्ति वा ते चरका । भनु० २५ \ कणदा , 


प्रश्रऽ ६२। धाटिवाहका वा 1 बृ० पभ्र° २४२ या, 

चयोवचय-~चयोपचय-चयेन अधिकत्वेन वरृदधिरपचयेन ठीन- | चरण-चारिवि- क्रिया । व्य० द्वि° ४५७ ला ! चर्यते 

त्वेनापवृद्धि । सूर्य० १३ , मुभुक्षिभिरसिन्यत्त इति चरण, चयते गम्यते प्राप्यते 

चर ~उपचरक 1 जाचा० ३७७ 1 भवोदवे परकरुलमनेनेति चरण-त्रत-श्रमणघर्मादयो गूल- 
{ ३६७ } 
















विरणकरणपारविञ || माचार्यश्रीमानन्दसागरंसुरिसङलितः- [ चरमस्तमयनियटो 


। गणा । वि्चे° २ । चतुरवेदव्राह्मण । ० भ्र ० ५६ अ। | चरति-उपपद्यते । सूयं ° ११। 
चारणलन्धि ! विशे० ३८४५ । गमनम्‌ 1 आव ° ५५२ 1 । चरम॑तपएस्त-चरमाण्येवान्तवत्तित्वातु अन्तश्च रमान्ता- 
प्चेपणम्‌ । प्रश्न १०६ 1 नित्याऽनुष्ठानम्‌ । ओध० ७। | स्तत्प्रदेशश्च चरमान्तश्रदेश । प्रज्ञा० २२६। 
त्रतभ्रमणधर्मखयमाद्नेकविधम्‌ । मम० १०६ । महा- । चरमं-चरम-पयंन्नवत्ि । प्रशा २२८1 चरमम्‌ 1 
'्रतादि । ज्ञा्ता० ७! मौप० ३३1 विरिष्टं गमनमू, ' प्रजञा० २३४ । चरमेभ्योऽल्पस्थितिकेम्यो नारकादिम्य 
गमनम । नदी ० १०६। उत्तराघ्ययनेषु एकत्रिदातममध्य- ' परमा-महास्थित्तयो महाकम्मंतरा इत्या श्रतिपादनायं । 
यनम्‌ ¡ उत्त० ६ । ब्रतादि । भग० १२२ । ज्ञाता० ¦ एकोनविशतितमकातके पचम उदेशक । भगण ७६१। 
६१ । उत्त° ५६७ 1 उचावचकूनेष्वविशेपेण पर्यटनम्‌ । . प्रान्तं पयंन्तवत्ति ! भग० ३६५। भाव० ८५२। मैले. 
उत्त० ६०७ । गतिचरण भक्डणाचरण, आचरणाचरण ¦ शीकालान्त्यसमयभावी । ` प्रज्ञा० ३०३ । अर्वाम्‌माग- 
न्च । नि०चरू०प्र०१ अ} आचार । उत्त० ४३२।, वति स्थिरगदिभि । भग० ६३० ! चरम -यस्य चरमो 
चारित्र, सच्चेष्टेत्तियावत्‌ । उत्त० ५१६ । चरण-त्रत- भवो भविष्यति स चरम ) भग० २४६) 
श्रमणनर्मादि । भग ० १३९६ 1 सर्वतो देशतश्च चारिवमिह । चरमअचरिमसमय-चरमास्तर्थव भचरमसमयाश्च भरागुक्त- 
चिवभितम्‌ । विशे २। चास्त्रि-समग्रविरतिरुपम्‌ । | युक्तेरकेन्दरिथोतादपेक्षया भ्रथमसमयवतिनो ये ते चरमा- 
दक्ल० ११०। । चरमसमया । भग० ६६६ । ध 
चरणकरणपारविॐ-च्य॑त इति चरण मूलगुणा , क्रियत | चरमचरम - ॥ 
इति कृरण-उत्तरगुणास्तेषा पार-तीर पर्यन्तगमन तद्रे- चरमचरमनामनिबद्धनाम-चरमपूं मनुष्यभव-चरम- 
'त्तोति चरणकरणपारवितु । सूत्र० २६८ । देवलोकभव-चरमच्यवन-चरमगर्भ॑स्रहरण - चरमभरत 
चरणकरणानुयो ग -अ्ंढचनानुयोगस्य चतुथ भेद +माचा- क्ेत्रावमप्िणीतीर्थकरजन्मामिपेक -चरमवालमाव-चरम- 
रादिक । आचा० १ यनुयोगस्य प्रथमो मेद । ठाणा० | यौवन-चरमकाममोग- चरमनिष्क्रमण- चरमतपश्चरण- 
४८१। चरमज्ञानोत्पाद-चरमतीथेग्रवर्तन- चरमपरिनिर्याणानिन- 
चरणगुखद्िभो-चरणगुणस्यित -स्वेनयविश्चद्ध । उत्त | यात्मक द्वाचिशत्तमो नास्यविधि । जीवा० २४७ 1 
६९ 1 चर्यत इति चरण-चारित्, गुण सावनमूपकारक- | चरमचरमसमय-च रमार ते विवदितसङ्यानुभूतश्चरम 
मित्यनूर्थान्तर, ततश्च चरण चासौ गुणश्च निर्वाणात्यन्तो | समयवत्तित्वाद्‌ चरमसमयाश्च परगरुक्तस्वल्परा दति चरम- 
पकारितया चरणगुणस्तस्मिव्‌ स्थित -त्तदासेवितया | चरमसमया । भग० ६६६ । 
निविष्ट । उत्त० ६& 1 । चरमतियति- + 1कृ० प्रण &अ॥ 
दरण गुणा-चरमान्तर्गेता गुणा, चरण~्रतादि गुणां चरमनिदाधकालममभो-चरमनिदाघकालसमय -ग्येष्ठ- 


पिण्डविशुद्धघ्नादयश्चरणगुणा । उत्त ५६७ 1 मानपर्य॑न्तं । जीवा० १२२ 1 
दरणग्णो-चरणेन मग्र प्रधान चरणाव 1 पिण्ड ४१॥। ! चरमपाहडिञा-चरमप्रागरृलिका-वादरा । द° १ ६२१ 
चरणनया-चरणनया -चरणनृत्तय । विश्चे° १३५२ । व्वरमश्रदेडाजो व्ररूपो-जीवेगप्रदेपो निह्लव । भवर 
चरणमालिया-चरणमालिका-भूषणविधिविदोप । जौवा० । ३१० । 

२६६ 1 -दरमसमय~चरमममयशन्दे्नकन्दियाणा मरणनमयौ विव 
चरणरिया-चरणंर्या-चरतेमवि ल्युट्‌ चरण तदषर्या चरः ¡ त्ति स च परभवायुप अ्रथमनमय एय तव॒ च वर्न- 

र्या, चरण गत्तिंमनमित्य्थं 1 भाचा० २३७५ । मानश्चरमममया 1 मण ६६६ । 

चरण विही-उत्तराभ्ययनेषु एकच्रिएत्तममघ्ययनम्‌ 1 सम० चरमसमयनियटो-यश्च रमे-अन्निमे समय यत्तंमान, चः 


६४ 1 + 


1 ज० उइ० ४१५८ 


~~ ~~~ -~-~-~~ ~~~ 


चरमयमयनिग्रन्य- । उत्त २५३ ॥ 


( ३६८ ) 


चरमा | 


अत्पपरिचितसंडान्तिकदाब्दकोष.; मा०२ 





चरभादइ~चरमाणीति प्र्रमुदि्द्य भवृच्ततवात्‌, भ्रनपिनया कुयील । भग० ८६० 1 


दशप पदम्‌ ! प्रज्ञा० ६ । 

चरेद्धि-चेराणि अनियततिथिभावित्वात्‌ ) ज० प्र ° ४६४ 

चराभि-असिवयामि । आव० ५६७ 1 

चरि-चारि आजीविका । उत्त° ११६) भचारिवरितवा 
चे { उत्त० ४४८ । 

चरिअ-चर्किा-नगरप्राकारान्तरालेषहस्तश्रमाणो भागे - 
धार न्यक्तम्‌ । ज० भ्र० १०६ । गृहण प्राकारस्य चान्नं 
रेऽ्हस्तविस्तारो हस्त्यादि सनच्ारमागंश्वरिका । गनु° 
१५९. । 

चेरिअकामो-चरितु काम -मक्षयितु काम 1 गओघ० ३६ 

वचरिभिए-पामादिष्वनियतविहारित्वम्‌ । सम० ४१1 चरिकां 
सदेषाकारीणी दासी 1 आव० ३४६! चरिका-परिश्रालिका! 
जओौष० १६४ । 

चरित्त-वारि्-विरतिपरिणामस्पेण क्षायिकभावापश्नम्‌ 1 
अ० १० १५१ ( चयंते-भुमुशुभिरसेष्यसे तदिति, चर्यते 
वा गम्यते उनेन निर्डेत्तावित्ति चरि, अथवा चयस्य 
कमण। रकतीकरणाचचेरति निरक्तन्यायादित्ति, चारिज- 
मीहनीयक्षयाद्यावि भरत मात्मन विरतिरूष परिणाम } 
साणा० २४ 1 चर्यते मापिच्यते यत्तेन वा चर्यते-गम्यति 
मोक्ष इतिं चरिते-भलोत्तरगुणकलापर ) टाणा० ४२) 
चरन्त्यनिन्वित्तमनेनेतति चार्तिं ) भनु २२१; चरन्ति- 
भ्रच्छन््यनेने भक्तिमति चरिषम्‌ 1 उत० ५५६1 चारित्र 
चारिवरमोदेनीयकीयक्षयोपक्चमोपशामजो जीवपरिणाम । 
भगऽ ३५० । भलोत्तरेगुणष्षम 1 त° प्र० १७२ अ } 
चारित्र-्बाह्य सदनुष्ठानम्‌ }राजे० १ १६ 1 चारिव-~-साव- 
चपौगनिदृक्तिलक्षणस्‌ । प्रश्र० १३२ 1 चयरिक्तीकरणा-. 
चारित्रम्‌ । मोघ० ९ । चरन्द्यनिन्दितमनेनेति चरि 
क्षयोपश्चमरूप रस्य भाव । हात्यजन्मोपात्तोषटविघकर्म- 
सचयापचयाय चरेण चारि, स्व॑सावद्योगनिवृ्तिरूपा 
ज्रिेष्ययं । आत्र° ७८1 चारित्रम्‌) भावे ७९३! 
चरन्त्मनिम्दितमनेनेत्ति चरित्रे क्षयोपशचमख्य तस्य भावे 
चारित्र क्घेषकम्मक्षयायं चष्टेतय्थं } दज्च० २३! अनु- 
ष्ठानम्‌ 1 त्ता ८१) 


चरित्तकसायकुसील ~ कपायाच्छाप प्रयच्छति स॒ चारि 


{ ३६६ ) 


चररित्तेधम्मे-चयरिक्तीकरणाचारित्र तदेव वम्भंश्चारिष्र- 
घर्म 1 लणा० ५१५1 च्दिविधम्पं -छान्त्यादिश्रमण- 
धमं 1 उणा १५४1 
चरित्तघम्मो-चरन्त्यनिन्द्तिमनेनेति षरिज-क्षयोगशमहप 
तस्य माकारित्र अकशेषकमंक्षयाय वैरटेत्यर्थं , ततश्चारिच- 
मेव धमं चारित्रधम । दकवा० २३1 भ्राणातिपातादि 
निवृत्तिरूप । दश ० १२० ॥ 
चरित्तपञ्जवे-चरित्रपर्यवा -चारत्िभेदा क्षायोपशमिका 
इति । उत्त° ५६२ । 
चरित्तपुलाए~पृलाकस्य दरतीयो भेद , भूतोक्तरमुणपर्तिसेव 
नया चारित्र विराष्रफति । भग 5६० » 
चरित्तपुलात-चारिजयुलाक -ुलाकस्य वृतीयो भेद ¦ चास्ि- 
निस्सारत्वे थ उपति स पनाक 1 उत्त २५६ । मूलो- 
सरगुणभ्रतिसेवनातश्चरणपुलाक 1 उाणा० ३३७ । 
चरित्तमाचभसा-~चारिजमावभापा-मावभाषाभेद वारि. 
ने अतीस्ोषगृक्तया माष्यत्ते सा 1 दश्श० २०८ 1 
शव रित्तविणओी--चारिताद्विनय , चारित्विनय । दञ्च० 
२४१) 
चरित्तवीरिय-अतेसकम्मनिरारणसामस्य खीरादिलदूप्पा. 
देणसामत्य चं 1 नि च्रू° प्रण १६अ} 
चरित्तसक्रिलेसे-चारित्रस्य सङ्तेश गविशुद्धमानता स 
चारित्रसङ्क्लेश 1 ठाणा० ४८६९ । 
चरित्तायारे-चारिाचार -समितिगु्तिभेदोऽ्टवा 1 जणा० 
३२५ ) ,समित्तिगर्िरूपोऽ्टवा 1 ठाणा० ६५। 
चररिंत्तदे-चरिवेन् -ययाऽऽल्यात्तचारित्र । अणा० १०४। 
चरिमंत-चरभान्त -अपान्तरा्लक्षण । जीवा० ९४ । 
चरमरूप पन्त गीवा २५६। 
॥ चरिमतपएला-रिमाप्येवान्तवत्तित्वावन्ताश्चरिमान्तासषा 
अदेया चरिमान्तप्रदेश्षा । भग० ३६६ । 
चरिम-चरमोऽनन्तरभाची भवौ यस्यासौ चरम्‌ । राज० 
, ४७ । चरम -यस्य चरमो मव भवी योग्यत्तयाप्पि स, 
भव्य । भरज्ञा० १४६३ । चरमो मवो भविष्यति यस्य सो- 
अभेदाचरमो सन्य । परज्ञा०३९१। चरमप्तममभावी-चतुथे- 
समयमावोति । प्रज्ना० ५६९९) चरमभववाद्‌ भव्यविक्तेषः । 





चरिभयदं | 





` श्रीमानन्दसागरसुरिसङूलितः- 





[ चलि 








~ ~-----~----------~---------------<-----=--=---==-=-------------~ 


जीवा० ४४४ । 
चरिमपदं- । भग० ३६५॥ 
चरिमभव-चरममभव -पश्चिभभव । प्रज्ञा १०८ । 
चारमभवस्थ-च रममभवस्य -भवचरमभागस्थ 1 
१८१ ॥ 
चरिमा-वद्धमाणसामिणो मिस्सा। नि० चरू° प्र० २५३ अ 1 
चरिमाचरभो-नारकमवेपु स एव भवो येषा ते चरमा .नार- 
कभवध्य वा चरमसमये वत्तंमानाश्चरमा । भग ६०० 
चरिय-चरिका-नगरप्राकारयोरन्तरमष्टहस्तो मागे । 
सम० १३७ । चरिका-अण्टहस्तप्रमाणो मरमगं 1 राज० 
3 । चरित-चेष्टनम्‌ । प्रक्र ६२ । चरित -सेवित । 
भ्रकभ० ५१1 चरित-यद्‌वृत्तम्‌ । दश० ३४ । 
चरियल्वेग-चरण-तृणादनम्‌ 1 आव० २२६। 
चरिया-चरण चर्या-ग्रामानुग्रामविहरणात्मिका । उत्त° 
८३ । नवम परिषहं , वजितालस्यो भ्रामनगरकरूुलादिष्व- 
नियतवसतिनिर्मंमत्तव प्रतिमास चर्थामाचरेदिति । माव 
६५६ । विहितक्रिथासेवनम्‌ । उत्त ८१। दशविवचक्र- 
वालमामाचारी इन्छामिच्छेत्यादिका ॥ सूत्र० ८८ । 
चरिका-नमरभकारयोरन्तराचेऽष्टहस्तप्रमाणो मागं प्रश्न° 
८ । अ्टहृस्तप्रमाणो नयरभ्राका रान्तरालमागं । मौप० ३॥ 
जीवा० २५८, २६६ । ज्ञाता० २। चरिका। जाव 
६४० । चरिका-परित्राजिका । न्य० प्र° २०४५ ना। 
ग्रहप्राका रान्तसे हस्त्यादिप्रचारमागं । भग० २३८ नगर 
भ्राकारान्तराले हस्ताषटकमानो मागे । ब° त° ५२अ॥ 
चरियाचरिए-चारिमाचारि्-देगविरति स्शरूलश्राणाति- 
पातादिनिनवरृत्तिलक्षणम्‌ । जआचा० ६८ । 
चरियारए-चर्गीरता -नि रोधासहिष्णुत्वाच्क्रमणश्चीला 1 
भाचा० ३६६ । 
चरिमामि-चरिष्याभि- मनृष्ठास्यामि । उत्त० ४०६ 1 
चरु-वलम्‌ ! निरय ० २७ । स्वालीविदप 1 प° ६४ 
चर -भाजनविदेष । भगत ५२०॥ 
चरे-चरे -आमवस्व । उत्त० ३४१ 1 चरेवु-असिवेत । 
उत्त ० ५६। चरति-जाचरति । दश० २५५॥ चरेत्‌- 
उचुक्तौ भरद्‌ 1 वाचा १२२ । विदध्यात्‌ । याचा 
१८० 1 चरे्‌-गन्छेव्‌ । प्रवत्ततित्तियावत्‌ ॥ उत्त ४३० । 


भगऽ 


चरेज्ज-चरेठ्‌-सेवेत 1 भग० ३६८ । 

श्र्च"-सदहितादि च्च । उाणा० ३८। 

चर्मकारकोत्थ-क्रोषविशेष । आव० ३९६१1 

चर्मङृतिः- । गोध० २१७॥ 

चर्मदलं चतुथं श्रुदरकुष्ठम्‌ । आचा० २३५ प्रश्र° १६१॥ 

शचम्मपक्षिण--चमंमयपक्षा पक्षिण, वल्गुलिप्रभतय । 
उाणा० २७३ । खचरप्रथमो भेद । सम० १३५। 
चर्मपक्षौ-चमत्मिकौ पक्षौ चर्म॑यसी । प्रशा० ४६। 
चर्म पञ्चकम्‌- लणा० २३४१ 
चर्या-वहन गमनभित्यथं । ठणा० २४० 1 
चलंतं-स्वस्थानादन्यत्र गच्छन्‌ । ठाणा० ३८५ । 

- सधि-चलन्त -शिधिलीभवन्त सन्वयो यर्स्मिस्ततु 4 

उत्त ° ३३४ । 

चलं ~यम्‌ । जणा० २०९ । गन्तु पथि प्रवृत्त । ओघ 
२३। अनियतविहारित्वातु । अआचा० २५८ ॥। अवचि, 
अनवस्थितश्च । आव २८। गमनामिमुलम्‌ । मोघ 
१४१ । चल -गमनक्रियायोगावु हारादि । माव° १८५१ 
चलो वायुराशयुगत्वात्‌ । ज ००२६५ । 

चेलड-चलति-कम्पते । जीवा० २०७ । स्यानान्तर 
गच्छति । भग ० १८३ 

चैलचल-तवए्‌ पढम ज धय दत्त तत्य अण्ण घय मपव्िखि- 
वती आदिमे ञे तिण्णि घाणा पयतिते चलचलेति । नि” 
चू० प्र० १६६ आ) 

षवलचलमोग्गहिमं- 1 आव० ८५७। 

चलचवलं-चलचपल-अतिशयेन चपलम्‌ । प्रज्ञा० ६६। 
जीवा० १७२ । 

चलणं-चलन-मोटनम्‌ । ओध० १७७ । चलन -चतन 
विपयको भगवत्या प्रथमदशतके प्रयमोटेशक } भग० ५। 

चलणमालिमा-चरणमालिका-सम्वानविदोयङृत पादा 
भरण लोके पगडा इति प्रमिद्धम्‌ 1 ज० भ्र १०६। 

चलणाञो-चलनक , मगवत्या प्रयमशतवदगमीटेश । 
भम० ‰॥ 

चलणाहुण~पारिपामिकदुढी पोदौ दृष्टान्ते । नदीर 


१६५ ॥ 
चलणि~-चननभ्रमाण र्दंमन्लनीच्ुन्यते । नग०३०७॥ 


( ४०० ) 


_ चलणिगा ]. 


अल्पपरिचितसंदान्तिकश्लब्दकोष., भा० २ 


[ चरत 


अजत 


चलणिगा-मल्लचलणाङृति । नि० चरू° प्र १७६ आ । 
चलणिन्विवखह्लो- । नि° च्रू° दिऽ ७६ ञा। 
चलणी-चलनी । ओघ० २०६ । चरणवात्रस्पर्शी कर्दम । 
जीवेा० २८२1 
चलत-ईपत्कम्ममानम्‌ । जीवा० १८८६ । 
पलतोरण-जेणः चाम दिखण चा चालिजति सो चल- 
तोरणं ॥ नि०च्रु° तृु०६९३अा। 
चलनकाल -उदयावलिका 1 भगस १५॥ 
सलमाणे-चलव्‌-स्थितिक्षयादुदयमागच्छत्‌ चिपाकाऽभिमु- 
परीभवद्यत्क्मेति प्रकरणगम्य ततु 1 अग० १५। 
चलसक्ते-चल-मस्थिर परीषहादिसम्पाते ष्वसात्‌ सत्त्व यस्य 
सं चलसतत्वे 1 लाणा० २५९१) 
चलहत्यो-णाम कपरणवाउणा गितो । नि० दू° प्रर 
१०१ अ। 
चलाचल-चेलाचल-अ प्रतिष्ठितम्‌ ¡ दश्च ० १७५} 
चलि ~परिस्पन्दनाथ } ददा० ७०। 
चलिअ-चलित-विलासवदरति । ज० भ० २६५] 
चेलिए-चलन--अस्यिरत्वपययिण वस्तुन उध्पाद ॥ भग० 
१८॥ 
चलेसारे-गच्छन्‌ 1 माचा० २६१ । 
चवेइ-च्यवते-अपयाति-चरति । आचा० ४०६ । 


चवण-च्यवन-पात्त । जाचा० १६३ 1 उद्र्तना । जीवा० 
१३५ । 


चवल-चपल-उप्युकतथाऽममीलषित्तमु । प्रश्न ११९ 1 च. 
सत्व कायस्थ । ज्ञाता० ९९ । चन्चलम्‌ । ज्ञात्ता० १३८1 
हस्तिभरीवादिरूपकायचलनवत्‌ ! प्रश्चर १२९ । चापल्य- 
कायौत्मुक्यम्‌ । ज० प्र० ३८८ ! चपला कायत्तोऽपि । 
शता० ३६६; चपल । आव० १८५! 

जबलय-चपलकम्‌ । आग० ६२२ । 

चवलगा-घान्यविहेष । नि० च्रू° भ्र० १४४ भा) 
चवला-चपला-कायचापलोत्पेता ! भग० १६७ । ' 
चवलाए-चपलया-कायचापल्येन ! भग० ५२७ । 
चवेलिञ~चपलित । ज० प्र १०१ । 
चवेडा-~चपेटा-करतलए्वात । उत्त ६२ । चपेटा- 
पचाङ्गुली प्रहार 1 उत्त० ४६१। 


( अल्प० ५१) 


{ ५०१ ) 





चन्वाय-चार्वाक -रोमन्थायमाण । व्य०प्र° २५५1 
चषकं ~-माजनविधिविशेषं 1 जीवा० २६६ 1 
चसक-चयक -सुराप्रानपात्रम्‌ । ज० भ्र० १०१1 
चसुरि~विस्तार । भग० ७६०1 विस्तर 1 गोध० ५। 
अनु० १३६ । नदी० ३३ । 
चष्डया-शकिता ! उत्त° ६२७ । 
चार्ई-त्यागी-मद्धत्यागवान्‌ । मग० १२२ । सवंसङ्खत्याग , 
सचिग्नमनोज्ञसाधुदान वा । प्रश्न० १५७ 1 
चाडउक्काल-चतुष्काल-दिवसरजनीप्रथमचरमप्रहरोष्वत्य- 
थं । आव० ५७६ । 
चाउरघट-चतन्नो घण्टा अवलम्बमाना यस्तम्‌ स । जात्ता० 
४५ । चत्तसी घण्टा -पृष्ठतोऽप्रत पाश्चततश्च यस्य स । 
स्षता० १३२ । 
चाउजासो-चातुर्याम -निनत्िवम एव । माव ० ५६३ 1 
चाउज्जाभा-चतुमेहाव्रतानि । भग० १०१1 
चातुरयाम -महेात्रतचलुष्टयात्मको यो धरम । उत्त ० ४६६। 
चाउज्जायग-चादरजातक~सुगन्धदरभ्यैविदोप । उत्त ०२१६ 
चाउज्जायगा~सुगघदव्न } नि च्ू° अ० ३१८ आ। 
चाडउत्यजरो-चातुथंज्वर । आव० ५५९ । 
वचाउत्यहिय-चातुर्ाहिक -ज्वरविशेप । भम० १६८ । 
चाउद्सी-चतुरंशी तिथि । श्ाता० १ ३९ 1 
चाउप्पाय-चतुष्पदा-भिषम्भेषजातुरपरतिचारकात्मकचतुरम- 
(त्मकमा)}ग चतुष्टयात्मिका । उत्त ४७५ । 
चाउम्मासिएसु- । भआचा० ३२७ । 
चाउम्मासिथ-चतुर्मासिक-चतुरमासातिचारनिङ्ृतत प्रतति- 
क्रमणम्‌ । आव० ५६३ । 
चाउम्मासियमज्जणयप्‌- 1 ज्ञात्ता० १४० । 
चाउर पिज्ज-उत्तराध्ययनेषु तृतीयमध्ययनमु । सम 
६४ । नि० ब्ुश््र० ९) चतुरङ्गीयम्‌ । दश० १०५। 
चाउरत--वातुरन्त-चतुगतिकम्‌ । प्रभ० ९१। चतुविभाम- 
ससार । ज्ञतिा० ८६। चत्रुरन्ते समार । साव० ५८६ । 
चतुरन्नं चतसृष्वपि दिश्ष्वन्त -पयन्त्‌ , एकन हिमवानन्य- 
त्र च दिकनये सम स्वसम्बन्धितंयाऽस्येति । खतुभिर्वा 


हयभजरयनरात्मक्त रन्ते -शद्रुविनाशात्मको यस्य स॒। उत्तर 


३१५०) चुविभागर नरकादियतिविमागेन । खाणा ४४ । 


चाउरं कवि | 


श्रीमानन्दसागरसुरिसङ्धूलित ~ 


[ चार 





चाउरंतचक्कवट्टि-चतुषु -दकषिणोत्तरपूर्वापरसख्पेषु एृथिवी- | चारसालए-चतु शालक-भवनविदेष ! ज ० प्र ° ३६१। 


पयंन्तेषु चक्रेण वर्तितु कील यस्स स चातुरन्तचक्रवर्ती | चाड 


। ज० भ्र ५८ | 
चाउरं कवी दिक्तरयभेदभिन्नप्मुद्रचयहिमवतुपवेत- 
पर्॑न्तसीमाचतुष्टयलक्षणा ये . चत्वारोऽन्तास्ताश्चतुरोऽपि 
चक्रेण व्तंयत्ि पालयतीति-चतुरन्तचक्रवर्ती-परिपूर्णं- 
पट्‌खण्डभरतभोक्ता । अनु° १७१ । 
चाउरं त मुक्ख-चतुरन्तमोक्ष -ससारविनाश । 
५४६ । 
च।उ रर्वक-चातुरक्य चतु स्थानपरिणामपयंन्तम्‌ । जीवा० 
२७८, ३५२ । 
चाउले-तन्दुलधावनम्‌ । व° द्वि° २४६ आ । 
लणा~जहा आफासुय अणौसणिज्जति तेसि चाउलणा 
कहिज्जति । नि० च्रु° द्वि° श्न बा । 
चाडउलप लंवं-अद्धंपवकशाल्यादि कणादिकमित्येवमादिकम्‌ 
1 माचा० ३४२ । तन्दुला -दालिन्रीह्यादे त एव श्रर्णी- 
कृतास्तत्कणिका वा 1 भाचा० ३२३ । 
ललोदट्ो-रोट 1 भोघ० १३७ । 
ला-तन्दुला -कश्षालिन्रीह्यादे । आचा० ३२३ 1 
चाउलोदग-तण्डलोदकम्‌ 1 पिण्ड० १० । तन्दुलोदक- 
अह्विकरकम्‌ । दश ० १७७ । 
चाउलोदयं~तन्दुलधावनोदकम्‌' । आचा० ३४६ 1 
चाउवण्णं-चातुर्वेण्यं-त्राह्मणादिलोक । भग० ६६० । 
चाउवन्न-चत्वारो वर्णा -्रकारा श्रमणादयो यस्मिन 
स तथा स एव स्वाधिकाण्विधानाच्चातुबंणं । ठाणा० 
२३२१1 
चाउव्वण्णादण्णे--चत्वारो वर्णा -श्रमणादय समाहृता 
इति चतुवंणं तदेव चातुर्वण्यं तेनाकीणं ~-माकरुलश्चातु- 
वंण्याकी्णं , अथवा चत्वारो वर्णा -प्रकारा यस्मिन ख 
तथा, दीर्घत्व प्राङृत्वाव्‌, चतुव ्वासावाकीर्णश्च चाना 
दिभिर्मंहागुणैरिति चतुवर्णाकीणं 1 ठाणा० ५०२ ॥ 
(चाउव्वण्णाइने-वातुवंणश्वासावाकीणेश्च ज्ञानादिगुर्ण- 
रिति चाटुर्वर्णाकीर्णं । भग ७११ । 
न्वा उवेज्ज~- चातुव. 1 आव ० १०३. ६€* । 
.त्ाउन्वेज्जमत्तं -चातुव्यमक्तम्‌ ॥ व° ८२४ 1 


अर्व० 


“चतु श्चालम्‌ । ओघ ० ४६ । गृहम्‌ । वृ० द्वि 
१४८ आ 1 

चाएड-शक्नोति 1 आव ० ७०३ । 

चाकचिक्यं- 

चाक्रिक.-यान्त्रिक । गोघ० ७५ । 
चाद्ुयार-चादट्ुकर -मुखमङ्गलकर । प्रक्ष २०। 
चाड--चाद्र । आव ० ६२ । 

चाडुकर-चाद्रकरे । प्रभ्न° ५६॥ 
चाड्यं-हावभावम्‌ । जीवा० ६९६ । 

चा णक्क~-चाणक्य कौटिल्य । दज्ञ० ५२, ६१। पाशके 
दृष्टान्त । आव ० ३४२ । चनद्रगुतमन्तरी । नि० च्रु०° त° 
४ आ । नीतिकार -करौटिल्य । च्रुणंद्रारविवरणे चन्द्रगुप्त 
मन्त्री ! पिण्ड० १४२ । उपायेनार्थोपा्जंनकारको 
बराह्मण । दश० १०७ ॥ विमशेदृष्टान्ते नीतिकारो द्ि- 
जन्मा । आव० ४०५ । प्रदासाविषये पाटलीपुत्र चन्द्र 
गुततराजमन्ती । भाव ० ८१७ । गोन्वरग्रामे सुबन्धुना 
दग्ब 1 मर० । सुवन्धुप्रदीपित । भक्त ० । पाडलीपुते 
मती । नि० च्रणद्वि० १०२ अ! नि०श्जु०प्र० ११६ अ॥ 
चाणक्य पाटलीपुत्रनगरे मन्त्री । विशे० ४१० । ग्य० 
भ्र° १४० आ । चाणक्य -शद्धदग्धोऽनशनी । स०। 
चाणाक्य -सन्यासे दृष्टान्त ) व्य० प° २५६ अ । 
लजणा० २८२ । पारिणामिकबुद्धौ द्वादशो दृष्टान्त । नदी° 
१६७ 1 

र -कसराजसम्बन्धी एतदभिधानो मल्छ । प्रश्न 

७४ । 

चातुरंतसं सारकंतारो-चातुरतससरारकान्तार ॥ माव° 
७६९३ 1 

चाभरगंडा-~चामरदण्डा । ज्ञाता० ५८ । 

चाभरच्छाय-चामरच्छायन-स्वातीगोच्रम्‌ । जण० प्र 
५०० ॥ 

चामरधारषडिमामो-चामरधारप्रतिमा । ज०प्र० ८१1 

'चारचरह~चारचरति-मण्डलगत्या परिभ्रमति 1 जीवा० 
३७७ । 

चार-चरन्ति-्नमन्ति, ज्योतिव्कविमानानि यत्र सर चारो- 


। नदी० ५५॥ 


( ४०२ } 


लकः ] 


ज्योतिश्चक्रकषेत्र समस्तभेव 1 ठाणा० ५८ । नियुक्ता 1 
जि° चरू द्वि° १०६ अ । चरण चार अनुष्ठानम्‌ 1 
जाचा० २९२1 विहार 1 भग० ३ ! ज्योतिषामवस्थान- 
हषेत्रम्‌ । भग० ३६४ । ठाणा० ४८ । चार्‌ -ज्योति 
आारस्तद्धिज्ञानम्‌ । ज० प्र° १३९ । मण्डलगत्या परि- 
भ्रमणम्‌ । जीवा० ३७८ 1 ज० प्र ° ४६२ । चरणम्‌ । 
प्रक्न० ६५। फलचिशेष । प्रज्ञा० ३२८ । चार-परि- 
भ्रमणम्‌ । सूर्य० ११ । चार । ज्ञाता० ३८। 
चारकपालक - 1 उत्त ० ६२ । 
चारकादि- । आचा० १६५। 
चारग-चारक -गु्ति । प्रश्न ६० । ओौप० ८७ । गुत्ि- 
गृहम्‌ । प्रर ५६ । वन्धनग्रहुम्‌ । आव ११४ 
चारण्परिसोहणं-चारगशोधनम्‌ । ज्ञाता० ३७ । 
चारगपाले-चारकपाल -गत्तिपालक । विपा० ७१। 
चारगबधण-चारकवन्धनम्‌ । सूत्र° ३२८ । 
चारगभडे-चारकमाण्ड -गुप्त्युपकरणम्‌ । निपा० ७१। 
चारगमडिया-चारकमद्िनी, मतुंका 1 माव० €३। 
चारगवस्षहि-~-चारकवसति-गृतिष्रहम्‌ । प्रभ्° ५६1 
चारट्वइएु-चारस्य-यथोक्तस्वरूपस्य स्थिति -अभावो 
यस्य स चारस्थित्तिक -अवगतचार । सूर्यं ° २८१। 
चारटविदओ-चारकस्थित्तिक -चारस्य स्थिति -अभावो 
यस्य स , अपगतचार । जीवा० ३४६ । 
चारद्वितीया-चारे-ज्योतिश्चक्रकषेत्ने स्थितिरेव येषा 
चारस्थितिका -समयक्षेत्रवहिरवंत्तिनो षण्टाङृतय इत्यथं । 
ठाणा० ५७ । 
चरण । व्य० प्र० १७९ आ । 
चारणगणे-नन गणे चतुर्थो गण । टाणा० ४५१ । 
चारणा-अतिकयचरणाच्चरणा ~विदिष्टाकाक्च गमनलबन्धियु- 
त्म । प्रक्न° १०५ वारणा -जक्काचारणादय ॥ 
श्ञता० १०० । चरण-गमनमतिद्चयवदाकाे एषामस्ति 
इत्ति चारणा । भग० ७९४ । चद्धिपरातायंभेद । 
भरशा° ५५॥। जद्खचारणा विद्याचारणाश्च । सम० ३४ । 
चास्मा-जङ्ाचारणविद्याघरां । जीवा० ३४४ } चरण-~ 
यमन तद्वि्ते येषाते चारणा । प्रज्ञा० ४२४ । 
चारणिका-मनेकको भिन्ना । गोष० २६ 1 


{ णद्‌ ) 


अल्पपरिचितसं दान्तिकंङ्राभ्दकोषः, भा० २ 


{[ कास्स्विमडुो 








चारते-चारक-गुकिण्म्‌ 1 ठाणा० ३६८ 1 
चारपुरिसो-चारपुरुष । उत्त ० २१४ । 
चारमट-सुर 1 प्रश्न ११६॥ भट, वलात्कारग्रवृत्ति । 
मौप० २ 1 शूर । उत्त० ३४६, ४३४ । आचा ० ३५३। 
चारमटर्‌ ~ 1 सूत्र° ३०६ । 
चारभड-अबलगकादय । ओध० ६२ । चारभमट । 
प्रक्र ३०, ५६ । गौर्घ० १६३1 
चारभमडओो-चारभट । आआव० ८३१] 
चारभडा-स्वामिनटा । पिण्ड० १११॥ सेवमा1 नि 
च्रु° प्र० ३४८ ब । चारभटा राजपुरुषा । भ्° प्र 
३११ अ । 
चारभडिया- । बु० प्र० २६ आआ। 
चारचिसेसे-चारविश्ेप । सूर्यं २७६ । 
चारबक्ष यस्मिन चारक्रुलिका उत्पद्यन्ते । अनु° ४७। 
चारस्थितिका -समयक्षेत्रवहिवत्तिनो षण्टाकृतय । गणा० 
१८ । 
चारा-हैरिका । भग० ४। 


चारि-चारीम्‌ । विङे० ६३५ । तृणाति। आव० १८९६ । 
चारिक । आव० २०२। चर । उत्त० १२२। हेरिके । 
वर० तु° ४० मा 

चारिए-चारिक । गाचा० ३८८ । 

चारिगा-चारिका । उत्त० १६२ । 
चारित-~चरन्त्यनिन्दितमनेनेति चरिव-क्षयोपदमरूप तस्य 
भाव चारि, इहान्यजन्मोपात्ताष्टविधकमंसन्यषय चर- 
णमावश्चारित्र, सर्वंसावययोगविनिवृत्तिषूपा क्रिया वा । 
माव ५९२ 1 मण्णणोवचियस्स कम्मचयस्स रित्तीकरण 
चार्त्ि । नि° च्रू° प्र १८अआ। चयस्य-राशे प्रस्ता- 
वा्तर्मणा रक्ति-विरेकोऽमाव इतियावत्‌ तत्कसोतीस्येव- 
शील चयरिक्तकर चारित्रम्‌ । उत्त ५६६ 1 अष्ठविध- 
कर्मचयरिक्तीकरणादा चारि्रि-सर्वचिरतिक्रियेस्यथ ॥ 
चर्त्यनिन्दितमनेन चारित्र 1 विो० ५४५ । चयरिक्ती- 
करणाच्चारिव्रम्‌ 1 बओघ० € । बाह्य सदगुष्ठानम्‌ 1 
ज्ञाता० ७1 

चारित्तबलिय-चारिववलिक । भौप० २८ ॥ 


चारित्तभटुो-चाखिवि्र् -अन्यवस्यितपुराण । आव 


कहि ] 


` श्नोजानन्दसागरसुरिसङ्लितः- 


[ चार 





रं तचवंकवट्ि-चतुषुं -दक्षिणोत्तरपूर्वापरल्पेषु पृथिवी- 
पर्यन्तेषु चक्रेण वरतितु शील यस्स स चातुरन्तचक्रवर्ती 
1 ज० प्र %८ | 
चाउरं कवद्री- दिक्वरयभेदभिन्चसमुद्रयहिमवत्पवंत- 
पर्य॑न्तसीमाचतुष्टयलक्षणा ये . चत्वारोऽन्तास्ताश्चतुरोऽपि 
चक्रेण वर्तयति पालयतीति-चतुरन्तचक्रवर्ती-परिपू्णं- 
पट्‌खण्डभरतभोक्ता । अनु° १७१ । 
चाउरंतभुक्ख-चतुरन्तमौल् -ससारविनाश । 
४६ ॥ 
च।उ रक्क~चात्ुरक्य चतु स्थानपरिणामपर्यन्तम्‌ । जीवा० 
२७८, ३५३ 1 
चाउलं-तन्दुलधावनम्‌ । बृ द्वि° २४६ आ । 
लणा~-जहा आफासुय अरोसणिज्जति तेसि चाउलणा 
कटिज्जति । नि० च्रु० द्वि° १४०८ आ । 
चाउलप लं वं-मदधंपवकशाल्यादि कणादिकमित्येवमादिकम्‌ 
1 आचा० ३४२ । तन्दुला ~शालित्रीह्यादे त एव च्रर्णी- 
कृतास्तत्कणिका वा । भाचा० ३२३ । 
ललोटो-रोद्र । मोव० १२७ । 
ला-तन्दुला -शालित्रीह्यादे । माचा० ३२३ 1 
चाउलोदग-तण्डुलोदकम्‌ ! पिण्ड० १० 1 तन्दुलोदक- 
अद्विकरकम्‌ । दश ० १७७ 
चाउलोदयं-तन्दुलघावनोदकम्‌ । आचा० ३४६ 1 
चाउवण्णं-चातर्वण्यं-त्राह्यणादिलोक । भग० ६६० 
चाउवश्न-चत्वारो वर्णा -भरकारा श्रमणादयो यस्मिन 
स तथा स एव स्वाधिकाण्विधानाच्चातुर्वेणें ॥ उणा० 
३२१ 1 
चाउव्दण्णादुष्णे-चत्वारो वर्णा -श्रमणादय समाहता 
इति चतुरवेणं तदेव चातुर्वण्यं तेनाकीणं -माकरुलजऋादु- 
वण्यकिीर्णं , अथवा चत्वारो वर्णा प्रकारा यस्मिवु स 
तया, दीर्घत्व प्राकृत्वात्‌, चतुर्वणंश्वासावाकी्णंश्च ज्ञाना 
दिभिर्महागुणैरिति चतुवर्णाकी्णं । ाणा० ५०३ । 
श्राउव्वण्णाइनने-चातुवर्णाश्वासावाकीणं श्च ज्ञानादिगुरण- 
रिति चतुवंणकीणं 1 भय ७११1 
नचा ठवेज्ज~चातु्वं्यः । आाव० १०३ ६६५ ॥। 
श्चाउन्वेज्जमत्तं-चातुरवेवभक्तम्‌ ! मान ८२४ । 


आवण 


चाडसालए-चतु शालक-भवनविदेष ¦ ज ° प्र° ३६१1 

चाउर “-चतु शालम्‌ । गोव० ४६ । गृहम्‌ । व° द° 
श्४्ठ आ । 

चाएड-शक्नोति 1 माव ० ७०३ । 

चाकि - 

चाक्रिक-~यान्तिक 1 गोघ० ७५1 

चादुयार~चाटुकर -मुखमङ्गलकर । प्रश्न० ३०। 

चाड-चाद्रु । जाव० ६३ । 

चाडुकर-चाटरुकर । अर्भ ५६ । 
चाङयं-हावभावम्‌ । जीवा० ६६६ । 

चा णक्क-चाणक्य -कौटिल्य । दश० ५२, ९१1 पादके 
दृष्टान्त । आव ० ३४२ । चन्गु्तमन्तरी । नि० चरू° त्र” 
४ आ । नीतिकार -कौटिल्य । श्रुणंद्वारविवरणे चन्द्रगुप्त 
भन्ती । पिण्ड० १४२ । उपायेनार्थोपाजंनकारको 
ब्राह्मण । दका० १०७ । विमरशृष्टन्ते नीतिकारो दि- 
जन्मा । आव० ४०५ । प्रशसाविषये पाटलीपुत्र चन््र- 
गुस्तराजमन्त्री । आव० ८१७ । गोन्वरग्रामे सुबन्दुना 
दग्ब । मर० । सुवनधुभदीपित । भक्त० । पाडलीपुतते 
मती । नि० चुणद्वि° १०२ अ 1 नि०च्रु° भ्र० ११६ अ1॥ 
चाणक्य पाटलीपुत्रनगरे मन्वी 1 विशे० ४१० 1 व्य 
भ्र° १४० आ । चाणक्य -दाच्ुदग्धोऽनदानी । स) 
चाणाक्य -सन्यासे दृष्टान्त । व्य० प्र० २५६ ग । 
अणा० २८२ । पारिणामिकबुद्धौ द्वादशो दृष्टान्त । नदी° 


१६७ 1 
र -कसराजसम्बन्धी एतदभिघानौ मक । प्रश्न 
७४ । 
चातुरंतस सारकतारो-चातुरतससारकान्तार । भाव 
७६३ 1 
चामरगंडा-चामरदण्डा । ज्ञाता० ५८ । 
चामरच्छाय-चामरच्छायन-स्वातीगोत्रम्‌ । ज० भ्र 
०० | 
चामरघारपडिमासो-चामरधारमतिमा । ज शप्र ८१। 
चार॑चरइ-चार्वरति-मण्डलगत्या परिश्नमत्ति 1 जीवा 
३७७ ॥। 
चार-चरन्ति-श्रमन्ति, ज्योतिव्कविमानानि यत्र स चारो- 


। नदी ० ५५। 


{ ४०२ ) 


लक. 1 


ज्योतिश्वक्रक्षे्र समस्तमेव । ठाणा० ५८ । नियुक्ता । 
ति० च्रूु० द्वि° १०६ अ । चरण चार अनुष्ठानम्‌ । 
जआाचा० २१२। विहार । भग ० ३ । ज्योतिषामवस्थान- 
होत्रम्‌ 1 मग० ३६४ । ठाणा० ५८ । चार -ज्योत्ति- 
्ारस्तद्िज्ञानम्‌ । ज ० प्र° १३६ । मण्डलगत्या परि- 
मणम्‌ । जीवा० ३७८ । ज० प्र ४६२ 1 चरणम्‌ । 
प्रक्र० ६५। फलविशेष । प्रज्ञा० ३२८ । चार-परि- 
श्रमणम्‌ । सूयं० ११ ! चारः \ ज्ञात्ता० ३८। 
चारकपालक ~ । उत्त ० ६२ । 
चारकादि- 1 ञाचा० १६५1 
चारग-~चवारक - गुत्ति । प्रश्न ६० । ओौप० ८७ । गु्ि- 
ग्रहम्‌ । प्रर ५६ 1 बन्धनगृहम्‌ । आव० ११४। 
चारगपरिसोहणं-चारगशोघनम्‌ । ज्ञाता० ३७ । 
चारगपाले-चारकपाल -गुत्तिपालक । विपा० ७१। 
चारगबधण-चारकनन्धनम्‌ । सूत्र° ३२८ । 
च।रगमडे-चारकमाण्ड -गुप्तयुपक रणम्‌ । विपा० ७१। 
चारगमडिया-चारकमद्धिनी, महुंका । आच० ६३ । 
चारगवसहि-चारकवसति-गुिण्दम्‌ । प्रश्र० ५६1 
चारद्विइए-चारस्य-यथोक्तस्वरूपस्य स्थिति -जभावो 
यस्य स चारस्थितिक -अवगतचार । सूर्यं ° २८१ । 
चारट्विहओ-चारकस्थयित्तिक --चारस्य स्थिति -अभावो 
यस्य स , अपगतचार 1 जीवा० ३४६ । 
चारदितीया-चारे-ज्योतिश्चक्रक्षेत्े स्थितिरेव येषा ते 
चारस्थितिका -समयक्षेतरवदिव ्तिनौ षण्टाकृतय इत्यं 
ठणा० ५७ । 
चारण । व्य० प्र १७९ आ 
चारणगणे-नव मणे चतुर्थो गण । ठणा० ४५१ । 
चारणा-अति्रयचरणाचरणा -विकिष्टाकाक्लगमनलन्वियु- 
त्र । प्रभ १०५ । चारणा -जक्काचारणादय । 
शाता १०० । चरण-गमनमतिशयवदाकाशे एषामस्ति 
इति चारणा । भग० ७९४ । ऋद्धिभ्राप्तायंभेद । 
अला ५५। जद्धाचारणा वि्याचारणाश्च । सम्‌० ३४। 
नारणा-जक्घाचारणविद्यावरा । जीवा० ३४४ । चरण 


अल्पपरिपि ˆ दान्तिकलाब्दकोषः, भा० २ 


[ चारित्तमद्रो 


चारते-चारक-गु्िशहम्‌ १ छाणा० ३६८ ॥ 

चारपुरिसो-चारपुरुष । उत्त०° २१४ । 

चारमरट-्रुर । प्रभ० ११६ । भट , वलात्कारपरवृत्ति ! 
गौप० २ । शूर । उत्त० ३४६, ४३४ । आचा ० ३५३। 

चारभट्‌ - । दुत्र० ३०६ ॥ 

चारभ ड-अवलगकादय । ओघ० ६२ । चारमटं । 
प्रश्र० ३०, ५६॥ गौध १६३ 

चारमडञओ-चारभर 1 यव ८३१1 

चारभडा-स्वामिभटा । पिण्ड १११ सेवगा। नि 
द° भर० ३५८ अ । चारमटा राजपुरुषा । ब्° प्रर 
३११ अब । 

चारभडिया- । व° प्र० २६ आ। 

चारविसेसे-चारविकेय । सूर्य ° २७६1 

चारवृक्ष यस्मिन चारकुलिका उत्पद्यन्ते । अनु० ४७ । 
चारस्थितिक! -समयक्तत्रवहिवत्तिनो षण्टाक्ृतय । उाणा० 
भत | 

चारा-हेरिका । भग० ४ । 

चारि-चारीम्‌ । विशे ६३५। तृणाति । आव० १८६ 
चारिक ! आव० २०२ \ चर । उक्त १२२ 1 हेरिक। 
वरृ° तरृ०्४०् वा । 

चारिए-चारिक । आचा० ३८८ । 

चारिगा-चारिका । उत्त° १६२ । 

चारित-चरन्त्यनिन्वितमनेनेति चरि्-क्षयोपरमूप तस्य 
भाव चारित्र, इदटान्यनन्मोपात्ताष्टविघकमंसखयाय चर 
णभावश्चारित, सवसावद्ययोगविनिवृत्तिरूपा क्रिया वा। 
आव० ५६२। अण्णणोवचियस्त 


कम्मचयस्स रित्तीकट्भ 
चासित्त 1 निनच्रुण्प्रण्श्न्या। चयस्य-राशे प्रस्ता. 
वात्कमणा रिक्त-विरेकोऽभाव इतियावत्‌ तत्करोतीत्येव- 


शीर चयरिक्तकेर चारितिम्‌ । उत्त 
कमचयरिकितीकरणाद्रा चारिव-सरवविरतिक्रियेत्यय 
चरन्त्यनिन्दितमनेने चासि ! विद्ये 
करणान्वारित्रम्‌ । ओघ० € 


५६९ 1 अषटविध- 


| 
° ५४५ । चयरिक्ती- 


॥ बाह्य सदनृष्ठानम्‌ 1 
ज्ञाता० ७ । 
ममन तद्विद्यते येषा ते चारणा । प्रज्ञा ४४ । 
चारणिका-अनेकशो भिन्ना । गोष० २६ । र 1 भौप० २६, 
भष्ट 
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भग्यवस्पितपुराग- । (50 


चारित्र | ; माचार्यश्नीमानन्दसागरसुरिसङ्लितः- 
५३३ = 
चारित्र-आर्यंभेद । सम० १३५ । ठाणा० ३३७ । 
चारिच्रत ज्ञाप ददवु चारित्रत । ठाणा० ३३७ । 
चारि्रधर्म"-चारिवसम्बन्वी घर्म । आव० ७८ । 


[ चिचियाय॑तं 





श्ित्तवन्तश्चारोपपन्ना । जीवा० ३४६ । = 
चार्वाकरिः-यथा इूषनेत्र वृषसागारिकं नीरसमरो वृषभ- . 
वंयत्ि एव ॒ य कायं रोमन्थायमाणो निष्फल रच. 


यनु तिष्ठनू-चवंणक्लील चार्वाक । व्य० प्र २५६ अ ' 


चारित्रधर्माद्धिनि-सयमात्मप्रवचनानि 1 भग० & । 

चारितरभेदा"-क्षपणर्व॑यावृ्यरूपा । उणा० ३८१ । 

चारित्रद्धि--निरतिचारता । उाणा० १७३ । 

चारित्रसमाधिप्रतिमा-समाधिप्रतिमाया द्वितीयो भेद 1 
सम० ६६ । ठाणा० ६४५ । 

चारि्नोपसम्पत्‌ वैयावृत्यकरणाथं क्षपणा्थं चोपसम्पद्य- 
मानस्य 1 ठाणा० ५०१ । वैयावृत्यविषया क्षपणविप- 
याच । जाव० २६८ 1 

चारिय-चारिक -हैरिक । प्रश्न० ३० । प्रणिचिपुषष । 
भ्रक्र० ३८ ॥ 

चारिया--चारिका 1 आाव० ३१६ 1 

ग-चीणंचाचु-विहृतवान्‌ । आचा० ३१० 1 

चारीभडिय-चारीभण्डिक । ओोघ० १४८ । 
चार्~चार -प्रहरणविष्येष । राज ० ११३ 1 प्रहुरणविश्ेष । 
जीवा० २६० 1 

चारुरत्त-यो वेत्रवती नदीमृत्तीयं परकुल गत । नामवि- 
हेष । सूत्र १६६ । चारुदत्त -त्रह्यदत्तपल्न्या-वच्छया 
पिता । उत्त० ३७६ । 

चारुपन्वए- । ज्ञाता० १२१॥ 
चारपीणया-चारपीनका । ज० भर० १०१1 
चारुपीनक्‌ -भाजनविधिविशेष । जीवा० २६६ । 
चारुवण्णो-चास्वणं सत्कीत्ति गौरायुदात्तश्षरी रवरणंयुक्त , 
सतप्रज्ञो वा । ओप० ३३1 

चारू-चार गोमन । मूर्यं° २६४ । सम० १५२ 
चारोपपन्नका ~ज्योतिष्का 1 ठणा० ५८ 1 
चारोवगो-चारोपग -चार्युक्तं । जीवा० ३४० । 
चारोववन्नगा-ज्योतिशक्रवरणोपलक्षितकषे्रोपपन्ना 1 भग० 
३६४ । चरन्ति-श्रमन्ति ज्योत्तिष्कचिमानानि यत्र स 
चारो-ज्योतिश्वक्रेवर समस्तमेव । तत्रोपपल्नकाश्चारोपप- 
ल्लका -ज्योत्तिष्का । खणा० ५७ 1 
ववारोवयवनल्लो-चार -मण्डलगत््वा परिभ्रमणमुपपश्चा--आ- 


चालणा-क्वचित्किग्िदनवगच्छन्‌ पृच्यति रिष्य कथमेत- 
दिति इयमेव चालना । दश्च० २१ । दपण चाल्यते- 
आक्षिप्यते यया वचनपद्धत्या सा चालना । न्न० प्रर 
१३६ अ । सूव्राथंगतदुपणात्मिका । उत्त° २० । 
चालना-मूव्रस्य अथस्य वा अनुपपन्तयु्धावन चालना । 


चालित्तए-मद्धकान्तरगृहीताच भङ्खकान्तरेण कर्तुम्‌ । 
्ाता० १३६ 
चालिया-चालिता -इतस्ततो विक्षिप्ता । ज० प्र° २७ 
चालेति-चालयत्ति-स्थानान्तरनयनेन । ज्ञाता० ६४॥। 
चा लेमाणो-~चलयु-शरीरस्य मध्यभागेन सन्रचर । जीवा० 
१२० । ¢ 
चाच-चापा -कोदण्ड । ज० प्र° २०६ । चाप-धनु । 
जीवा० २७३ । 
चाववसे-पवंगविदोप । प्रन्ना० ३३ 1 
चावियं-च्यावित-आयु क्षयेण श्चदितम्‌ । प्रभ० १५५। 
चाचोण्णतं- । सम० ३६ । 
चास-~पक्षिविशे । उत्त० ६५२ । चाप -पक्षिचिष्ेव 1 
आव० ६८७ । भरज्ञा० ३६९० । किकिदीवी । पलि- 
विशेष । प्रभर० ८॥ 
चासपिच्छए-चासस्य पतत्र । प्रज्ञा० ३६० । 
चासा-लोमपर्मिविक्ञेप । प्रज्ञा० ४१ 
चिचडइम-(देशी ०) खचितम्‌ । माव० १८० । 
चिचणिकामयौ-असम्विलिकामयी । मौव० ३०1 
चिचतिया-दीसा । नि चू° प्र° दे४्ट अ । 
चिचापाणग-पानकविदोप 1 माचा० ३४७ । चि्वा- 
पानकम्‌ । वृ भर० २५३ म 1 


| 
1 
| 
| 
| 
1 
| 
| 
| 
अनु० २६३ । ॥ 
चालनी-यया कणिक्कादि चाल्यते चालनी । आव ०१०२ 


चिचियत~चिविकु्वंव सर्पेण ग्रस्यमान शब्दायमानो 
मण्डुक । उत्त ५२२ 1 
{चि `तं-चिचिमिति कुर्व॑न्नमू । उत्त° ५२१ 
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=== 





चितनिका-परिभावनीय । ठाणा ३५६ । 
वचिता-चिन्ता-पूरवंकतानुस्मरणम्‌ । भग ० १८० । मन- 
शरेष्ठ । आव० ५५३ । ततो मृहर्‌ ह क्षयोपशमविदे- 
घत ॒स्वघ्मानुगतस दुभूतायं विशेषचिन्तन चिन्ता । नदी 


[य 


चिभ-चित-इष्टिकादिरचित भ्रासादपीठादि 1 अनु० १५४ । 


चिथत्ते-मनं प्रणिधानम्‌ । ददा० १८० 1 
चिईइ-कुरलकमणश्चमन चिति , रजोहरणादयपचिमहति ।+ 
आव० ५११1 , 


१७६ 1 कथमिद भूत कथ चेद सम्प्रति कर्तव्य कथ । चिहया-चितिका-शखरविशेष । आव ० ६५१1 


चैत द्भविष्यतीति पर्यायलोचनम्‌ । नदी° १६० । 


गौप० ४६ । 


। चिर्द-चयन चिति -प्रवेशनम्‌ । आव० ४७४ । चियन्ते 
{चितापस्रग-चिन्ताप्रमग -चिन्तासातत्यम्‌ 1 प्रश्न ६१, 


मृतकदहनाय इन्धनानि यस्यामिति चित्ति -काष्ठर्वना- 
त्मिका । उत्त० ३८६९ । 


चितासु विणे-जाग्रदवस्यस्य या चिन्ता-अयेचिन्तन तत्स- । चिउरशरागो-चिकुराङ्गराग -चिल्ररसयोगनिमितो वला- 


दर्वोनात्मक स्वेप्नश्िन्तास्व्न । भग० ७०६ । 

चितिए-चिन्तित -स्मरणरूप । भग० ११५ ४६३ । 
चिन्तित । चिपा० ३८ 1 चिन्तित चिन्तारूपश्चेतसोऽन- 
वस्थितत्वात्‌ । ज० प्र० २०३। 
चितिय~चिन्तित-अपरेण हदि स्थापितम्‌ । ज्ञाता० ४९ 
{चतियाइ- चिन्तितवान्‌ । आव ० १५२ । 
प्यतेभि-चिस्तयाभि-युक्तिद्ररेणापि परिभावयामि । प्रकञा० 
२४६ 1 

एविध-चिह्व स्वस्तिकादि । आव ० ३२१ 1 लाञ्छनम्‌ 

च्नाता० २२२ 

प्विघरंथी-चिल्वयते-ज्ञायतेऽनेनेति चिह्ध॒ स्तननेपथ्यादिक, 
चिह्धुमात्रेण खी चिल्ली, अपगतस्नीवेदचद्मस्थ केवली 
ना, अन्यो वा स्रीवेषवारी । सुत्र० १०२1 
त्विधद्धय-चिह्धष्वज -चक्रादिचिह्धप्रवानघ्वज 1 भग० 
३१६ 1 

्विघपट्-चिह्ञपड -योघतासूचको ने्रादिवसखररूप -सौवर्णो 
चाष्टौ येन स 1 भग० १६३ 1 घ्वजपट 1 ज्ञाता० 
२७ । चिह्लपट योषचि्धपद । मग० ३१८ । नेत्रा. 
दिमय । विपा० ४७ । जेत्रादिचीवरातमक १ श्रश्रुर 
४७ ॥ 

चिघपुरिसे-पुरषचिदं -रमशर पृभतिभिरूपलक्षित पुरषश्चि- 
पुरुष । ठणाऽ ११३ 1 

चिधिञ-~दशित । भाव० ६२ । 
प्विधे-चिषपुरिमे-चिह्वपुरुष ॥ अथुरुषोऽपि पुरुषचिल्लोप- 
लक्षित । भआव० २७७ 
चिह्ु-केतम्‌ 1 आवऽ =४१ 1 


१ 
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दौ राग । जीवा० १६९१ ४ 
चिर गराते-चिकु रङ्ग राग -चिकुरसयोगर्निमितो वखरा- 
दौ रा । राज० ३३ ! 
चिउर-चिकरुर -रागद्रन्यविदेष । ज० प्र° ३४ । जीवा-० 
१९१ ! पीतद्रव्यविदेष । प्रज्ञा० ३६१ । चिकुरो- 
रागद्रेव्यविशेष । राज० ३३ 1 
चिउररागे-चिकुरराग -चिकुरनिष्पादितो व्रादौ राग । 
भरज्ञा० ३६१ । 
चिए-चय -ग्रदेशानुमागादेर्व्घनम्‌ 1 भग० ५३ 1 
चिकित्सित्वा- 1 माव ११८। 
चिक्कण -अन्योन्यानुवेवेन गादसश्रुषरूप । पिण्ड ० २७ 1 
चिद्घण~दुविमोचम्‌ । प्रश्न २२1 दारुणम्‌ । दक्ष० 
२०६ । 
चिक्कणिका-नोकमेदरव्यलोभ, बआाकारमुक्ति । आव 
३६७ । 
चिकंकणीकय-चिक्कणीङकत-सृक्ष्मक्मस्कन्धाना सरसतया 
परस्पर गाढसम्वन्धकरणतो दुभे्दीकृत्तम्‌ । भग० २५१1 
चिक्खल-सकदेम देर । गोध० २१६ । 
विक्खलगोलए-कर्दममोल ! दद० ६४ । 
चिक्ख्ध-शुष्क । ओध० २९६ । यत्र निमज्जन स्यात्‌ 
स॒ विक्लह्ल । जओष० २६ । चिदिति करोत्ति खछ्छ 
च भवतीति चिक्लक्छम्‌ 1 अनु° १५० । कदम ससार 
पक्षे विपयथनस्वजनादिप्रतिबन्ध । सम १२७ ३ 
केरदंम । दक्ष॒० ८७ । उत्त १२८ । प्रज्ञा० ८० | 


आआव० १९६. ६२१, ६२४ च्यन्द्धि० ६ बा) 
चिणिच्छए- ॥ ज्ञात्ता० ११९१ 


चिच्चं ] 


चिच्चं-चि् नाम च्युत वानमित्यर्थं, विशिष्टवानम्‌ । 
जीवा० २३१। चिच्च नाम व्यूत विहिष्ट वानमित्यथं । 
ज० प्र २८५ । 
चिच्ची-चित्कार । विषा० ५० । 
चिज्जंति-चीयन्त वन्धनत , निधत्ततो वा । भग० ९५३। 
चिष्टु-मृशमत्यर्थ॑म्‌ । आचा० १८४ । 
चिटु इ~तिष्ठति-उद्‌ष्वंस्थानेन वर्तते । जीवा० २०१। 
चिहु-चेष्टा-ज्यायाररूपा । माव ० ७८५ 1 
चिद्ित्तु-स्थातु-कायोत्सगं कर्तम्‌ । आव० २७१ । 
चिद्ियन्व-शुढभरमौ उदुध्वस्थानेन स्थातव्यम्‌ । ज्ञाता 
६१। 
चिदिस्सामो-स्यास्याम -वत्तिष्याम । ज्ञाता० १५६ । 
चिद्धे-तिष्ठन्‌-ऊर्ष्व॑स्थानेनासमाहितौ हस्तपादादि विक्षिपन्‌ । 
दन्न ° १५६ । स्थातव्यम्‌ । गोघ० २२ 
चिदटरज्जा-तिष्ठेत्‌-ऊर््वस्थानेनाऽव तिष्ठेत्‌ । प्रज्ञा० ६०६ । 
न्िटमाणे-चेएटयन्‌-ग्यापारयनच्‌ चेष्टमानो वा । भग० ५४। 
चिडगा-लोमपक्षिविकशषेष । जीवा० ४१। प्रज्ञा० ४६ । 
चिडिग~चिटिका -कलम्विका , पक्षिविह्ेष । प्रश्र० ८। 
चिण-आसकलनत चितवन्त । ठाणा० १७९ । 
चिणविसए-देशविशेप । नि० चरु° प्र २५५ अ। 
चिणाइ-अनुभागवन्धपिक्षया निघत्तावस्या्ेक्षया वा । 
भगण १०२ 
चिणिघु-त्तथाविघापरकम्मंपुदरलंश्चित्तवन्त -पापभरकृतीरल्प- 
प्रदेशा वहुभ्रदेशीकृतवन्त । जणा० २८९ 1 
चित-क्दम्‌ । गोष० १८० ।! 
चिति-चयन चिति, इह प्रस्तावात्‌ पत्रपुष्पादयुपचय । 
उक्त० ३०६ । चित्ति भित्त्यादेश्चयन, मृतकदहनाथं 
दारविन्यासो वा । प्रश्न = 1 
चितीकया-चत्यत्वेन स्थापिता । ब° तरु° २६ गा 1 
चित्तंग-चिवाद्गा -दुष्पदायिन । सम० १८ 1 
चित्तगमो-चित्राङ्खक -दुमगणविश्चेय । जीवा० २६७ 1 
चित्तंया-चित्रस्य-अनेकविधस्य विवाप्राघान्यान्मात्यस्य 
कारणत्वाचिप्राद्धा- + छाणा० ३४८, ५१७ । चित्रस्य 
अनेकप्रकारस्य विवदाप्राधान्यान्माल्यस्य अद्ख-कारण 
तन्सम्पादकत्वाद्‌ वृक्षा अपि चित्राद्धा । ज० भ० १०४॥ 


आचायभीञनन्दसागरसुरिसङलितः- 


[ चित्क 


माव १११ 
चित्ततरलेसागा-चित्रमन्तर लेदया चं प्रकादारूपा येषा 
ते चित्रान्तरलेश्याका । सूयं ० २८१ । जीवा० ३४१। 
चित्तं-चित्र-अद्भुतम्‌ । जीवा० १६४ । आश्चर्थभूतम्‌ । 
जीवा० १७१५ । आलेख । जीवा० १८९, २१४१ 
चित्र-नानारूपम्‌ । जीवा० २०५। इत्थीमादीरूव दद्‌ 
तदगावयवसरूवचितण चित्त 1 नि० च्रू° तु० १ भा। 
किलिङ्गादिक वस्तु । अनुत्त० ५। चैतन्यम्‌ । सम 
१८ 1 मनो विज्ञान च। अनु० ३९ । भावमन । भप 
६० । चित्र-अनेकर्ूपवतु आश्चयेवद्वा । सुयं० २६३ 
एगतरवण्णुज्जल । नि० च्रु० प्र० २५३ ग । चिव ~ 
श्रीदामराजस्यालद्धारिविदेष । विपा० ७०1 चित्रकूट 
पर्वतविशेष. । ध्न ९६ । शङ्खं राजभागिनेय । माव° 
२१४ । नानारूप माश्चर्यवाच्‌ वा । जीवा० २०६ । 
पर्व॑तविशेप । ज० भ्र० ३५४ । वाराणस्या ब्रह्मत्त- 
जीवसभ्रुतचण्डालज्यषठश्नाता । उत्त० ३७६ । चित्र - 
कवर । उत्त० ३०५ । प्रदेशीराज्ञो मन्त्रि । 
निरय ० ६,१५,४० । चित्र-अनेकविष । ठाणा० ५१७। 
चित्र -न्रह्यदत्तराज्ञीविदयुन्मालाविदयन्मतीपिता । उत्त 
३७९ । चित्त-सामान्योपयोगरूपम्‌ । भग० ८६ । प्रदेशी- 
राज्ञ॒ सारथिनाम । राज ° ११५ । चित्त-श्रिकालविषय- 
ओषतोऽनोतानागतवतंमानग्राहि 1 दश० १२५। चिव्र- 
आलेख । ज० प्र० ३२॥ ठणा० १६७ । चेतयति 
येन तच्चित्त-ज्ञानम्‌ । भाचा० ६६ । चित्रकरटपर्वत । 
भग० ६४४1 
चित्तउत्ते- 
चित्तए-चित्रक । प्रक्ञा० २५४ । 
चित्तकस्मे-चिव्रकरम्म-चित्रलिखित रूपकम्‌ । अनु ° १९ 
चित्तकणगा-दितीया विदुत्करुमारौमहत्तरिकाथा नाम ॥ 
उाणा० १६८ । चिच्रकनका । ज० अ० ३६१॥। विदि- 
ग्रचकवास्तव्याविद्यत्कुमारीस्वाभिनौ 1 अवे० १२२१ 
चित्तकम्माणि-चित्रकर्माधि 1 भाचा० ४१४ 1 
चितस्तकरसेणो-चितव्रकरथधेणि । माव० ५५८ 1 
चित्तकारे-चिव्रकार.-दिल्पभेद । मनु° १४९ । 
चित्तकूड-चितरकूट -पवंतविदोय 1 भाव ८२७ । नित- 


। सम १९४ । 


( ४०६ ) 


चित्तगरसेणी ] 


कूटपर्वेत । ज० प्र ३०८, देध$ । सणा० ८०1 
सीतामहानद्य उत्तरे द्वितीयो वक्षस्कारपर्वत । ठणा० 
३२६ 1 चीचरकूटम्‌ । ज० प्र ° ३४४ । पर्वतनाम । 
सणा० ७८, १२६ । शिरिवि्षेष । ज० प्र० १६८ । 
अग० २३०७ । विजयविभागकारिण पर्वतचिल्ेष । 
ग्भ ६६ ॥ 
चित्तगरसेणो-चित्रकृच्छेणि । आव० ६४ 1 
चित्तगा-सनखपदचतुष्पदविशेषा ॥ प्रजता० ४५। चिवका ~ 
सनखपद्चतुष्पद विशेषा , आरण्यजीवविरशेषा । जीवा० 
३८ । 
चित्तरात्ता-चितरगुस्ा-दक्षिणसुचकवास्तव्या दिवकुमारी । 
माव० १२२1 दक्षिणरुचकवास्तव्या सप्तमी दिक्कुमारी- 
मत्तरस्का । ज० भ्र० ३६१ । भम० ५०३ । उाणा० 
२०४ ! 
{ रग-चित्रगृहक-चित्रघरधान गृहकम्‌ ! जीवा० २००॥। 
चित्तघरगा-चिघ्रपरधानानि गृहकाणि । ज० प्र० ४५। 
चित्तजीवो-~चित्तमतो 1 दश ण च्रू० ६० । 
वित्तनिवा्ई-चित्त-आचार्याभिपरायस्तेन निपतितु-क्रिया- 
या ्रवत्तितु शीलमस्येति चित्तनिपाती ! आचा० २१५ । 
चित्तपक्ला-चतुरिन्दरियजीवविरोषा । जीवा० ३२ । 
भरज्ञा० ४२। उणा० १९७ । 
चित्तपडय-वित्रपटकम्‌ । आव ० ६७७ । 
चित्तपत्तए-चतुरिन्दरियजीवभेद । उत्त० ६६६ । 
चित्तप्पहार- 1 ज्ञाता ० २३० । 
चित्तफलये-चित्रफलकम्‌ । आव० १९६ । 
चित्तभित्ति-चिग्रभित्ति -चित्रगता खो । दश० २३७ 1 
चित्तमत-चित्तमात्रा-स्तोकनिततेत्यथं । दश० १३८ । 
चित्तवाच्‌-जात्मवाद । दश्ष० १४० ! 
चित्त रवखदरा-वित्तरसा्थ-मनोऽन्यथाभावनिवारणा्थं दा. 
क्षिण्याद्युपेत । पिषण्ड० ४९ । 
चित्तरसा-चिघ्ो-मधुरादिभेदभिननतवनानेकभरकार आस्वा- 
दपितृणामाश्चर्यकारी वा रसरोयेते। ज० भ्र १०४ 
चित्रा-विविषा मनोज्ञा रसा-मधुसदयो येभ्यस्ते चित्तर- 
सा भोजनाङ्खा इति भाव । साणा० ५१७ 1 भोजन- 
दापिन । सम० १८। आवे० १११1 चिक्ा-विचित्रा- 


अरपपरिचितसैद्धान्तिकरान्यकोष. भा० २ 


[ चित्तणुय 





रसः मधुरादयो मनोरारिणो येभ्य सकाशात सम्पयन्ते 
ते चित्ररसा । उणा० ३९६ । चित्ररस -दुमगणवि- 
शेषः । जीवा० २६ । 
चि्तलग्-चित्तलाद्धा -कवँरावयवा । भग० ३०८॥ 
चित्तलगा-खनखपदश्चतुष्पदविदषा । आरण्यजीवविशे- 
धा । जीवा० ३८॥। 
चित्तलया-विविधवर्णवस्नाणि 1 ग० । 
चित्तलिणो-मुकूली-अहिभेदविदेष 1 प्रज्ञा० ४६ 1 
चित्तविचिन्त-चित्रविचित्र-मनोहारिचिघ्रोपेतम्‌ । जीवा 
१६२ । एगतरेण वा णणण्णउज्जलो विचित्तो दोह 
वण्णो चित्तविचित्तो । नि° चूर प्र° २२६ अ 
चित्तविश्रम -चित्तवियुत्षि । शओोघ० २११ 1 
चित्तविचुत्ती-चित्तविलु्षि -चित्तविभ्रम ) गोघ० २११। 
चित्तसंुद-चित्रसभूति -उत्तराष्ययनेषु चयोदशमध्ययनमु 
उत्त ६ 1 
चचित्तसंभूयं-उत्तराघ्ययनेषु श्रयोदकमध्ययनम्‌ । सम ०६४। 


व्िित्तसमा-चिज्रसभा-चित्रकर्मवन्मण्डप ! प्रभ०८ ! आव० 
६३ । 


चित्तसालं-चित्रशालम्‌ । जीवा० २६९ । 

चित्तसालयघर~चिवशासलग्ह्‌-चित्रकमंवदहमू । ज ० भ्र 
१०६ 1 

चित्तसेणओ-चित्रसेनक -त्रह्यदत्तपरन्या भद्राया पिता । 
उत्त० ३७९ । 

चित्तसुद्धे-व॑घद्यक्ल 1 ज्ञाता० १५४ । 

चित्ता-नानारूपा माश्वयवन्तो वा 1 ज० भ्र ५४। 
चित्रा-विदिगूचकवास्तव्याविद्यूतकुमा्यै स्वामिनी । 
आव० १२२ । मुसिता । नि० चूर तुऽ €^ आ 1 
चि्रा-चित्रवन्त आश्र्यवन्तो वा ! सम० १३६ । भग० 
५०५) चिना-दवादस गकषत्रम्‌ । लणा० ७७ । सूरय 
१३० । प्रथमा विद्य्करुमारीमहत्तरिका 1 ऊणा० १६८, 


२०४ । चित्रा । ज० प ३६१ । कुरा । ज्ञाता 
१३६ । 


चित्ताचिल्लडय-~-मारण्यौ जीवविशेष 1 आचा० ३३८ 


चित्ता गुय~चित्ानुग -चित्त-हृदय ्ररकेस्यानुगच्छत्ति- 
अनुवर्तयतीत्तिं 1 उत्त ० ४६ । 


{ ०७ ै 


चित्ताचुकश्यः ] 


` भीञानन्दसागरसुरिसङलितः- 


[ ` चिलातीपुत्रः 





चित्तानुक्ञय~मन भरद्रेष । उत्त० ३६८ । 
श्चित्तामुलं-चि्रमूलम्‌ । भ्रज्ञा० ३६४ । 
चित्तारा-लिल्पायंभेद । परज्ञा० ५६ 1 
चित्तावरक्खा-चित्तावरभा 1 आव० २२१ 1 
चिन्नक-एकवणं । नि० च्रू०° प्र २२६ आ। 
चित्रश्ुल्लक -लव्वकामार्थे दृष्टान्त । आचा० २०१। 
चित्रा~-त्वाष्टीत्यपरनाम । ज० प्र° ४६९ । 
चिद्ध-चिल्ञ-पिशाचकेतु । ज्ञाता० १२३८ । 
चिन्न-चीर्णम्‌ । सूर्य° २१ 
चिपिड-चिपटा-निम्ना । क्ञाता० १३८ 1 
चिप्पिडं-चिष्पित्वा-कुटुयित्वा । व° द्वि° २०३ अ। 
चिप्पित-कुद्िया । नि° च्रू० तु० ९३ आ। 
चिय-चित-उत्तरोत्तरस्थितिषु प्रदेश्हान्या रसव्द्धयाऽव- 
स्थापित । प्रज्ञा० ४५६ । चित शरीरे चय गत । 
भग० २४ । चित -घान्येन व्याप्न । अनु० २२३॥। 
चियगा-चिति । प्रश्न० ५२ । चितिका । आव० ६७५ । 
चियद्ुपण-चिनस्थानम्‌ । आव० ५६० । 
चियत्त-लक्षणोपेततया सयत । भग ० ६२४ 1 त्यक्त , 
म्रीतिविपयो वा 1 मग० ८६८ । सयमोप कारकोऽयभिति 
प्रीत्या मलिनादावप्रीत्यकरण वा । ठाणा० १४६ । 
प्रीतिकर , नाप्रीतिफर । राज० १२३ । नाप्रीत्तिकर । 
नात्ता० १०९ । भीप० १०० 1 आव० ७६३ 1 भरीत्ति- 
कर त्यक्त वा दोपे । भौप० ३८ । लोकाना प्रीत्ति- 
कर, नाप्रीतिकर । भग० १३५ । त्यक्त । भगण 
१३६ । सयमीना समत उपधि -रजोहरणादिक । ठाणा० 
४४६ । 
चिधत्तकिच्च-प्रीतिकृत्य वैँयावृत्यादि । ठाणा० २००1 
त्यप्रतकृत्य -परित्यक्तसकलसयमनव्यापार । व° प्र° 
२५७ जा । 
चियलोहिशए-चिन-उपचयभ्राप्त लोहित~ नोणितमस्येति 
चितलोहितः । उत्त २७५ 1 
चियाए~त्याग । अशनादे साधुभ्यो दान त्याग । 
२३४ । त्यजन त्याग -सचिर्ग्नकसाम्मोनिकाना 
दिदानम्‌ ॥ उणा० २६७ ॥ त्यागो-दानघर्म्म 
सगा ४७४ । त्याग -यत्तिजनोचितदानम्‌ । 


लसणा० 
भवेता- 
इति 1 
जतां० 


१२३ । 
चिधाग~त्याग -मयतेम्यो वखरादिदानम्‌ । आव ० ६४६ ( 
चिर-वारिसितो । नि° च्रु० तु० ६५ ब । 
चिरंत्णं-चिरन्तन-आचचार्यपरम्परागतम्‌ । व° द्वि° २४१ 

ञा 1 

, चिरद्ितीए-चिरस्थितिक । भग० १३० । 

| चिरण्रिचिअ-चिरपरिचित -सहवासादिना स पूर्वो य 1 
| उत्त° ३२२ । 

| चिरपव्वदओ-चिरप्रत्रजित । ब्ु« प्रण ६२ अ । 
चिरपोराण-चिरपुराण-चिरगप्रतिष्ठितत्त्वेन पुराणम्‌ । भग० 

२०० 1 
चिरराय-चिररात्र -प्भरूतकाल यावज्जीवमित्य्थं । माचा 

२४५ ॥ 

। चिरससटु-चिर-भ्रभतकाल यख -स्वस्वाम्यादिसम्बषेद 
सम्बद्धो य । उत्त° ३२२ 1 

चिराणभो-चिरन्तन । यवण ४२१। 
चिराणय-चिरन्तनम्‌ । 

चिराणो-चिरन्तन । नि० चरु° त° ३३ अ। 
चिराति- । जाता० १६८॥ 
चिरिक्का-ख्या। नि० चरू त° ४४या। छटा । उत्तर 
११६1 

चिरर्टाहि-दरकं । वर° ११८ आ । 

चिपित -नपुसकभेद । उत्त ° ६८३ । 
चिर्भटिका-तषुपी 1 नदी० १४६ । 
चिलाइयुत्त-उपदामादिपदच्रयीवानु । मर० । उपशमविवे- 
कसवरपदव्रयवानू । भक्त० 1 
चिलाइया-चिलाता-वनरू्थंवाहदासी । भाव० ३७० ( 
चिलात्ती-मना्यदिदोत्पन्ना । ज्ाता० ४१ ॥। 

चिलाए-चिलात -मूलगुणप्रत्याच्याने कोटीवर्ये नगरे भ्ते- 
च्छाचिपति । भाव० ७१५। चनसार्यवाहत्य दास्चेट ( 
ज्ञाता० २२५1 

चिलातयुत्र -मुनियिषेष । गाचा० २६४ । स्र १७२ । 

चिलातिपुत्तो-रीटिकामक्षित्तो मनि ।स० । 

चिलातीधुत्र--रागे ृष्टान्तविदेप । व्य भ्र १२ भ। 
नधेपरचिस्वसूपनिरूपणे दृष्टानन । उत्त ० ५६५ { नदी" 





( ण्ट ) 


? तो] 


अतपपरिचितसैदान्तिकशन्दकोषः, सा० २ 


[ जोनाड्युक. 


[---- (=-= -------- 


१६६ । भूतभावनाया यस्य॒ ष्टान्त । भव ५९५॥। 

चिलातो-किरात । अवि० १५० 1 

चिलय~म्लेच्छविशेष 1 प्रज्ा० ५५। 

चिलाघमो-चिलातक --घनसाथंवाह्दासीचिलाताया पुत्र । 
आवण ३७० । 

चिलायपुत्त-चितातीषुत्र -त्यक्तदेहे दष्टान्त । व्य० द्वि 
२२ मा) 

चिलायविसय~चिलातविषय -म्लेच्छदेश । प्रश्र० १४। 

चिलाया-~म्तेच्छविशेषा । प्रज्ञा० ५५१ 

चिलिचिल्ल-चिलीचिविल (छ ) चिलीन ! प्रश्न° ४६ । 

चिलिखे-चिलीन-अशुचिकम्‌ 1 गोध० ८१। 

चिलिभिणिपणगं-पोते वाले रज्जु कडग उडमती 1 नि° 
चूऽ प्रऽ १८० आ! 

चिलिमिणो-यवनिका । ओघ ० ४३, ८२। 

चिलिभिलि-चिलिभिलि । आव० ७५६ 1 जवनिका 
सा दवरकमयी इतरा वा दृष्टव्या । व्यण द्वि° २९६ 
अ 1 

चिलिनिलिणी-जवनिका । ओध० ७५१ 
चिलिमिलौ-चिलिमिलि । ओष १६ । यमनिका । 
आचा० ३७० । 

चिलिमिलीए-यवनिकाग्यवधान कृत्वा ! मष० ४३ । 
चिलिमिलीयणग~वालवल्ककटसू्रदणूमम्य विलिमिर्य 
पन्च । बृ° द्वि° ०५३ अ) 
चिलीएु-चिलिभिलिका ! बर० द्वि° १०८१ अ 
चिलीपामल्‌-अश्यच्यादि । उप० मा० गा० ३२६ । 
चिल्लग-सिश्ु । भाव ० ६७० । लीन दोप्यमान वा । 
प्रश्र० ७१। 

चिल्लणा-श्रेभिकटपस्य पटूराणी ! चर° भ्र० ३ १अ। 
चित्लल-मारण्यक पशुविशेष । जीवा० २८२ । 
चित्तल -नाखरविशेष । चित्रल -हरिणाहृतिद्विखुरविशेष । 
प्रश्न० ७० । चि्ललू-चिकिखछमिश्च 1 ज्ञाता० ६७ । 
निवखलमिश्ोदको जलस्थानविशेष 1 भग० २३८ । म्ने- 
च्छविशेय । प्रज्ञा० ५५। 

चिल्ललए-चिल्छलक । मारण्यपशुविश्ेष । भज्ञा० २५४ । 
चित्लालएसु-चिन्नराणि-मलाता स्तोकजलाश्नयभ्रूता 

( मल्प० ५२ } 


( ४८६ ) 


भूभ्रदेशा गिरिग्रदेशा वा । प्रज्ञा ७२। 

चिल्ललग-देदीप्यमान्‌ । राज० ४६ । प्रज्ञा० ६६ 1 
दीप्यमानम्‌ \ ज्ञाता० २१६ । सनखपदश्चतुष्पदविशेया । 
प्रञञा० ४५। आारण्यनीवविरेष । श्ञता० ७०। 

चित्लिआ-दिप्यमाना (देशी) ज० प्र° १०२॥ 
चिहिलिंका-लीना दीप्यमाना वा । प्रश्न ७७॥। 
चिलिलिय-~दीप्यमानम्‌ । भग० ५४० । सूयं० २९३ । 
लौन दीप्त वा। भौप० ५१ 

चिलिलिया-दोप्यमाना ) जीवा० २६७ । दीप्यमाना लीना 
वा॥ भग० ४७८ । गौप० ६८! भर ८०२॥ 

चिल्ली-हरितभेद 1 आचा० ५७ । 

चित्लोद्र-दटदग्यम्‌ 1 भि० च्रु० भ्र ११६ भ। 

चिवड-चिपटा-निम्ना । ज्ञाता० १३८ । 

चिहुर-केश । व्य० द्वि° १२५ आ । 

चोड-्ुवय । नि० च्रु° तु १६ अ । 
चीडा-कुनदुक्क । सम० १३८ । प्रज्ञा० ८७ । 

चोणसुए-कोशीर चीनविषये वा यद्‌ भवतति { जणा० 
२३३८ । 

चोणसुय-ुहुमतर चीणसुय भमण्ति, चीणवितए वा ज 
त चौणसुय 1 नि० च्ु° प्र २५५ ज । चीना्रकम्‌ । 
भग० ४६० । 

चीणेपुयाणि-चीनाशुकादीनि । आचा० ३९३ । 

चोण-चीन -चिलातदेकनिवासी स्लेच्डविक्ेप । प्रभ ०१४। 
चीन -दस्व । ज्ञाता० १३८ । 

चोगञसुम-वल्कस्य यान्यम्यन्तरहीरिभिनिष्पाचन्त सुषषमा- 
न्तराणि भवन्ति तानि चीनाुकानि । ज० भ्रण १०७॥। 


चोणपिटू-सिन्दरुरम्‌ । दश्च ० ४७। चीनपिष्ट-सिन्दुरम्‌ । 
अ० भऽ २४ 


चीणापिहु-चीनपिष्टम्‌ । प्रज्ञा० ३६१ । 

चीत्कार -घोष -ष्वनिविरेष । ज० प्र २१२ 1 
चीनप -चीनाणुकमु । नदी० १ ०२॥। 

चोनपिष्टराि ~ ॥ जीचा० १९१। 
चीना्ुक -वखनामविदेष । प्रशञा० ३०७ । चीनदेशो- 
द्धन अकुशमु । द° ६१} चीनदेोत्पन्तपतङ्गुकीट- 
जम्‌ । अनु० ३५। दुङलविरेषरूपम्‌ । जीवा० २६६ 1 


चीनांश्चुकादि ] अ 


`श्नीमानन्दसागरसुरिसङुलित- 


[ च॒ण्णा 


स 


चीनांश्चुकादि-विकलेन्द्रियनिप्पन्नम्‌ ) आाचा० ३६२ । 

चीर्नासुए-कोशिकार तदरस्न चीनदेशोढव वा जाद्धमि- 
कम्‌ । व्र द्वि° २०१ आ) 

चीयद-चीयते-चयमुपगच्छक्ति ! जीवा० ३०६, ३२२, 
४०० } 

चौीरं-वलम्‌ । योध ० ५३! चीरमस्तीयं 1 गोघ० ५३। 
घण । नि०च्रूु० प्र० २२७ अा। 

चीराजिण-चौराणि च-~चीवराणि अलिन च-मृगादिचर्म 
चीराजिनम्‌ । उत्त° २५४० । 

चीरिए-चीरिक --रथ्यापतितचीवरपरिधान चीरोपकरण 
इति 1 नाता० १६५ । 

चीरिका-स्फोटक । आव० ६८० । 

चौरिग~रथ्यापतितचीरपरिघानाश्चीरिका , येपा चीरमय- 
मेव सर्वमूपकरण ते चीरिका । अनु° २५ । 

चोरिथ-चीरिक -मतविरेषप ¦ गाव० ८५६ । 

चीवराणि-सदद्ाख्यादिवस्राणि । उत्त ° ४९३ । 
चुंबण~दम्बन~चुम्बनविकेल्प . सम्पराप्तकामस्य अष्टमो 
भेद । दका० १६४ 1 

चुंवनं मुखेन म्बनम्‌ । नि° च्रु° भ्र° २५६ मा। 

चुभआचुअसेणियापरिकम्मे-च्युताच्युतश्रेणिकापरिकम्मं । 
मम० १२८1 

चुए-च्यवेत्‌-श्रवयेच्‌ । त्यजेत्‌ । सूत्र° ३४॥। च्युत -नि्गंत । 
ज० प्र° १४४५ । च्युत~विनष्ट । माचा० १६। 
चुओ-च्युत ~मायात । बोघ० ४०। 
शुक्क-विस्मृतम्‌ । चरु त° १०२ आ । भ्य प्र ५२९ 
अ) मर० 1 चट । आव० ३५१ । उप० मा०गा० 
४६२ । विस्मृत । नि० च्रू° प्र० २९६ म । 
चुक्कद-ध्रस्यति 1 जाक० ३३०, ८३४ । नाशयत्ति 1 
विक्ञे० १०६७ । 

चक्कल लिता-गच्त्य खरटेति उक्कललिता ण वा 
अवसाहपदचिहाणि गेण्ति सेय गुरूण कटति पर्छते 
गुरवो मे खध्टित्ति, महवा बणामोग दक्कखलिता 
भण्णति । नि० च्रू° तु० &२ ज 1 
चुककिहिसि-~स्रस्यसि ( देकी०) ! जाव० २६२, ५०९ । 
चुचयञमे -अदकामेलकौ-स्तनमुखदेखरी । भ्रभ्न° 


[+ ि। 


चुन्रुया-चद्धका -स्तनाग्रभागा । राज० ६५] 
चुच्चुअआ-दुच्छका -स्तनाग्रभागा । जण प्र° ८१। 
चुच्चुभो-ञ्छ्क -स्तनाग्रभाग । जीवा० २३४ । 
चुञ्नतुय-चञ्दुक -चिलातदेशनिवामी म्छेच्छविकेप । 
भश्र० १४ | 

चुडण-जीयन्ते । गोघ० १३१ । वाससा वर्पाकालादर्वान 
गप्यघावने ववसं जीर्णंता वत्ति गाटो भवतीत्यथं । 
पिण्ड० १२ 

चुडलि-प्रदीसतृणपूलिका ! भग० ४६६ 1 
चुडली-मूरेखा । नि० चू त= ४० अ । उत्का-अग्र- 
मागे ज्वलत्काष्ठम्‌ । व° त° १३ बा । भलातमु । त०। 
चुडलोएु-डिलिका-सस्तारकभमि । व° द्वि १३० ब । 
चुडलि-चडली-ज्वलत्पुलिका 1 उत्त० ३३० कत्तिकर्म- 
णि ात्िदयत्तेमो दोष । बाव० ५४४ । 
चुडलो-उल्का । जौवा० २९ । 

चडलि-उल्कामिव पर्यन्ते गहीत्वा रजोहरण भ्रमयत 
वन्दते, कृतिकर्म॑णि द्रात्रिशत्तमो दोप 1 आव ० ५४४ । 
शड्‌ ली-उल्का । गाव ० ५६६ । 

चुडुल्लो-उल्का । भ्रज्ञा° २९ 1 

चुण्डो-अखाताल्पोदकविदरिका । ज्ञाता० ३६ 1 

चुण्ण-चौर्ण-मत्यवहुल महत्थ॒देडनिवागोवसग्गभीर । 
वहुषायमवोच्छिन्न गमणयप्ुद्ध च चुण्णपय } ददा० ८७। 
मोदक्रादिखाद्यकच्रूरि । व्रृ° द्वि° १२६ भ! चर्णेमू 1 
प्रश्न ५६ । चर्ण -गन्यदरव्यसम्बन्धी } भम० २०० 1 
चूर्ण-रज । आचा० ५९ । बरूर्णपिण्ड -वश्चीकरणायर्थ 
द्रव्यच्यर्णादनास । उत्पादनाया चतुदंश्षो मेद 1 भाचा० 
३५१ ॥ चरर्णो यवादीनामु ! भआचा० ३६३ । 

चुण्णधणो-तदलादी चण्णी वणीक्कतो लोलीकत्त इत्ययं । 
नि० च्रु० द्वि° १४१ अ । 

चण्णचंगेरी-द्वणंचज्ञेरो 1 नीवा० २३४ । 

चयुण्णजोएु-्न्यन्चणनि योग॒ स्तम्भनादिकर््मकारी 1 
ज्ञाता० १८८ 1 

चुण्णपडलयं-र्णपटलकम्‌ । जीवा० २३४ । 

षवुण्णा-वसीकरणादिया उण्णा { निर चू° द्वि° १०२ 


( ४१० ) 


चुण्णिओ | 


अ । 

चवुण्णिओ-चरूणित -्क्ष्णीकृतत । उत्त० ४६१ 1 

्ुण्णियभेदे-च्णिकाभेद -क्षिप्तपिष्टादिक । प० २९७ । 

चुण्णियभेय-च्रूणिकाभेद -तिलादिद्रणंवतु यो भेद । 
भगण २२४। 

चुण्णियामाग-च्रुणिकाभाग -भागभाग 1 ज० प्र० ४४२। 
मय ५६, ११५ 1 

चुण्णो-बदिरादियाण ण्ण 1 नि० चू० तृ० २३अ1 
चरणं -परटवासादिक । सूये० २९३ । 
न्त~-चर्णं -रज । प्रन्ञा० ३९६ 1 सौमार्यादिजनको द्रव्य. 
क्षोद । पिण्ड १२१ । 

चु्लग-चणं -ताम्बूलचूर्णो गन्घद्रन्यचूर्णो वा । भग ० ५४८ ॥ 

चुसजुत्ति- । ज्ञाता० ३५८ 1 
चुल्य-सन्त्रस्तम्‌ 1 विपा० ४७ । 

चुन्चासा-दू्णेवपं -गन्धद्रव्यन्ूरणं वषंणम्‌ । भग० २००1 
चुत्नवुद्री-द्रणवृष्टि -गन्धदरव्यवृष्टि । भग० १९९ । 
चुल्िय-चूणित-चणक इव पिष्टम्‌ । प्रश्न १३४ । 
चु्लिया-चर्ेयित्वा । भग० ६५४ । 
चुत्नो-मन्धदरव्यक्षोदं च्रूणं । प्र्र० १३७ 1 
चुय-च्युत्त -जीवनादिक्रियास्यो ष्ठ } प्रभर० १५१५ 1 च्युत 
जीवनादिक्रियाम्यो चष्ट । मृत स्वत परतो वा। प्रश्न 
१०८ । च्युत -मृतत । भग० २६३ । कृतोऽप्यनाचारातु 
स्वपदातु पत्तित } ज्ञाता० ११० । 
चलकप्पसुय-एकमत्पग्रन्थमत्पा्थं च ! नदी०, २०४। 


चुलणिखुए-लनीसुत्त -ज्ह्यदत्त कौरव्यगो्न "1 जीवा० 
१२१॥ 


ुलणीपिया-उपासकदकाना चृत्तीयमध्यमनम्‌ 1 उपा० 
१ 1 चाणारस्ौनगर्या ग्रहपतिनाम । उपा० ३ १॥। 
लनी-दुपदरानपत्नी, दौपदीमाता । भश्च० ५७ । ज्ञाता० 
२०७ । ब्रह्म राजस्य पटुराज्ली । उत्त ३७६ । 


चुलसोशा-चतुरदीतः ~चतुरकषीत्यधिकमर । सूरं० ८ । 
चुलसोय~चतुरशीतम्‌ । सूर्यं ११1 
चुलुक । भग० ६६८ । 


च्ल-श्रुलल , क्षुद्र , लघु 1 ज० भर° २८१ ! महदपे- 
क्या लघ्रु । ठाणा० ७० । चुल्लशब्दो देय लुल- 


( ४११) 


अतपपररिचितसैदान्तिकशब्दकोष , माऽ २ 


[ श्रडामधि 


पर्यायस्तेन श्षुल्लो-महाहिमवदयेक्षाया लर । ज० प्रर 
९६६1 

चुटलक वस्तु-वस्तुग्रन्थविच्छेदचिशेय तदेव लचुतर चल्लक- 
वस्तु । नदी० २४१ ॥ 

चुल्लणि- । सम० १५२। 
चुल्ल पिड-~ह्छपिता-चुल्लवप्प , पितृव्य 1 दश ० २१६ । 
चुल्ल पिडए-लघरपिता-पितुलं भ्रातेति । विपा० ५७ । 
चुष्टपिता-पित्तियमो । ददा० च्रू° १०६ । 
चुल्लवप्प~पितृव्य । द° २१६ । 
चुदछमाउगा-लघुमाता । आव ° ६७५॥ 

चुष्न माउया-ल्रुमाता-पित्ूलघरुभ्नात्रूनाया, मातुलग्रुस- 
पत्नी वा 1 विपा० ५७ । क्षु्लमातुका-कोणिकराज- 
पत्नी 1 अन्त° २५। लधरुमाता । ज्ञाता० ३० । अन्त 
२५ । चल्लजननी-लधरुमाता । निरय ० ४। 
चुत्रसयए-उपासकेदज्ञाना पश्चममध्ययपरु 1 उपा० १॥ 
आलभियानगर्या श्रहपतिनाम । उपा० ३६ 1 महा 
शतकयिक्षया लघु शतक -डुर्लक्षक्तक । लणा० ५०६ 1 
चुल्ल हिम वतक्ूडे-शुल्लहिमवरििरिकुमारदेवक्ुटम्‌ 1! ज० 
भ्र9 २६६ । 

चुघ्नहिमवत-शरुल्लकहिमवाच्‌ । आव० १२३ । श्षुल्ल- 
हिमवाच्‌ 1 आव० २९५। ्ल्लो-महृदपेक्षया लघरुहिम- 
वान्‌ श्युत्लहिभवातुं 1 ठाणो० ७० 1 

चुर्लु-डल्ली । पिण्ड० ८४ । 
चुत्ल्यादीनि-मायुषरन्धनानि ¦ आचा० ४१९१ । 
च्रुअवण-द्रुतवनम्‌ । जाव० १८६ । आम्रवनं वनखण्ड- 
नाम । ज० परऽ ३२०1 

च्ुए-इत -अप्नवरक्ष । जीवा० २२ । 

चुचुप--ददक । जीवा० २७५ । 

चुचुसए-चृद्धशषक । उपा० ५ । 

श्ुडा~उक्तानुक्तार्थसद्प्राहिका । आचा० ३१८ । उद्योत- 
साधनम्‌ । आचा ६१ । सम० १३१। 

चडामणि-चरूडामणि ! ज० पभ्र० २१३। परममङ्गलश्रूत 
आभरणविशेप । राज ° १०४। चूडामणि -चिरोज्लद्भार- 

रत्नम्‌ { उत्त° ४९० । भुद्ुटरत्नभू } प्रज्ञा ७ । 

मुकुटे रत्नविशेष । जीवा० १६१ भुषणविधिविचेष । 





ूडोवनयणं | 


जीवा० २६६ । वूडामणिर्नाम सकलपाथिवरत्नसवं- 
सारो देवेन्द्रमनुष्येन््रमूद्धंकृतनिवासो नि देषापमङ्कला- 
शान्तिरोगप्रमुखदोषाप्रहारकारी भ्रवरलक्षणोपेत परम- 
मद्खलभरूतं आभरणविदेष 1 जीवा० २५३ । 
चुडोवनयणं-्रडोपनयन-शिरोमुण्डनम्‌ । जीवा० २८१) 
चुण्णं-वक्षीकारकद्रन्यसयोग । त° द्वि° १०} 
च्ुत-वृक्षविदेष । भ्रज्ञा° ३०॥। 
च्रुतलता-लताचिेष । भज्ञा० ३२1 
चरूतवणं-दूतवन-आस्नवनम्‌ । भग० ३६1 गाणा० २३०1 
चुय-च्रुत -सहकारतर › आम्रवृक्षं । भग० ३०६ । मन 
चक्ष । उत्त° ६६२ । 
चुयणा- 1 भग० ८०२1 
च्रुयफलं-चरुतफल-फलविशेष, । सूयं ° १७३ । 
चुयर्वाडिसिए- 1 भग० १६४ 1 
चुर्णमेदः-द्ुणंनम्‌ । उाणा० ४७५ ॥ 
श्रुणि-अर्थेस्य पञ्चमो भेद । सम० १११ । भग० २। 
चूलणी-इलनी-च्रह्मदत्तमाता 1 माव० १६१ । 
्वूलणी पिय-दलनीपितूनाम्ना गृहपति । ठणा० ५०६। 
ूला-सिहा । नि० च्रु० भ्र० २२ मा1 इहे चूला शिखर- 
भुव्यते, चूला इव चूला हष्टिविदि परिकर्मसूत्रपर्वानुयोगे- 
ऽनुक्ताथं सङ्प्रहपरा म्रन्थपद्धततय , भरुतपर्वंते दला इव 
राजन्ते इति श्रूला इत्युक्ता । नदी ० २४६ । उक्तशेषानु- 
चादीनी चूडा । आचा० ६। 
चूलामणि-चरडामणिर्नामि सकलनृपरत्नसारो न रामरेन््र- 
मौलिस्थायी अमङ्गलामयप्रमुखदोषहूद्‌ं परममङ्गलभ्रूत 
आभरणविशेष । ज० प्र° १०६ ! 
वरूलिभंगे-द्लिकाङ्ग-चतुरीत्यालक्षे प्रयुतै । अनु° 
१००1 
नूलिआ-चलिका-चतुरसीत्या लक्षश्ूलिकाङ्खे- । अनु° 
१०० ! चूडा । दश० २६६ 1 
शरूलिमावत्मु-चरलावस्तुनि त्वचादराग्रवदिति । ठाणा ०४३४ 
नचूलिए-दलिका । सूं ° &१ 1 भग० क्न् । 
चूलिका-दादशाद्गस्य पन्चमो भेद । सम० ४१ । उक्ता- 
मुक्तार्थसस्ग्हाटिमका ्रत्थपद्धति ॥ नदी० २०६1 
चूलितंगाति- ॥ उाणा० =६। 


जाचार्य्रोयानन्दसागरसुरिसङ्लितः-- 


[ चेय 








चूर ति- । ठाणा० ८६। 

चूलियंग--चतुरचचितिननयुतशतसहस्राणि एक चूलिकाङ्गम्‌ । 
जीवा० ३४५ । चरूलिकाङ्ग । सूयं ° ९१1 भभ० ततल । 

शूलिय-दलिक -चिलातदेशनिवासी म्लेच्छविशेष । प्रभ° 
१४॥। 

चूलिया-दूलिका-सर्वान्तिममघ्ययन विमुक्त्यभिधानम्‌ । 
सम० ७२ । दृष्टिवादस्य पच्वमो भेद । सम० १२८ 
शूलिका । भग० २७५ 1 कालमानविङेष ! भग० २१०१ 
चतुरश तिश्चूलिका ङ्गशतसहस्राणि एका चूलिका । जीवा० 
२३४५ । 

चूलियागिहं-दलिकागह-समुद्धक । ज ० प्र० ४८ । 
चेडग-चैत्य-व्यन्तरायतनम्‌ । सम० ११७ । चैत्या - 
चित्ताल्हादका । जण० पर० १६३ । चैत्य -सतन्तिवेश- 
विशेष । आव० १७१1 

चेइअकडं-वृक्षस्याधो व्यन्तरादिस्थलकेम्‌ 1 आचा० ३८२ 

चेडथुभे-चैत्या -चित्ताल्हादका स्तुपाश्चैत्यस्तुपा । ज ० 
भ० १६२ ॥ 

चेइए-चिते -लेप्यादिचयनस्य माव कमं वा चंत्यं, तच 
सशाशाब्दत्वाहेवताभतिविम्े प्रसिद्ध, ततस्तदाध्रयभूत यदे- 
बताया गृह तदप्युपचाराच्वैत्यसुच्यते । ज० भ १४ । 
चयन चिति -इह भ्रस्तावातु पतपुष्पाद्यूपचय , तत्र साधु- 
रित्यन्तत प्रज्ञादेराङृतिगणत्वात्‌ स्वार्थिकेऽणि चैत्य उद्या- 
नम्‌ । उत्त० ३०६ । उद्यानमु 1 उत्त° ४७२॥ 

चेइज्ज-चेतयेव्‌-कुर्याद्‌ । आचा० ३६१ । 

चेहदुमं-चैत्यदुम-मशोकब्रुक्म्‌ । 1 

चे इय-चंत्य-इष्टदेवताप्रत्तिमा । सूर्यं ० २६७ । देवतायत- 
नम्‌ । ओप० २1 व्यन्तरायतनम्‌ । चिपा० ३३ । ज्ाता० 
३1 जौप० ५। इष्टदेवप्रत्तिमा । जौप० ५८ । चैत्यम्‌ । 
आव० २८७ । ज्ञातम्‌ 1 दका &८ । वचैत्यनबरक्ष । भ्रभ 
६५ 1 जिनविम्बानि । च्ृ° प्र° २६६ म 1 प्रतिमा- 
लक्षणम्‌ 1 आव ० ७८७ । चितेलेप्यादि चयनस्य भान । 
कम्भ वेति चैत्य-सञ्ज्ञाशब्दत्वाद्‌ देवविम्ब, देवविम्बा- 
अयत्वात्तदृगहमपि च ! मग० ६ । इष्टदेवप्रतिमा । 
अग० ११५ । चिति -दष्टकादिनयस्तव्र साघु -योग्यः 
चित्य, स एव चैत्य -अधोवद्धषीर्कि उपरिचौच्धिति- 
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यसन ]______ भलपपरनिततदान्कषन्यलोष म नानि 
---------------- ~~~ 
वतताक । उत्त० ३०९ । ढौकितम्‌ । बृं° द्वि° २०० 
आ । चैत्य इष्टदेवतायतनम्‌ । ज ० प्र १२३ । चैत्य- 
लिनायतनम्‌ । व्य० प्र° २०३ आ 1 चैत्य-प्रतिमा 
राज० १२९१] ९ 
चेदयक्ल भ-चैत्यस्तम्भ । सम० ६४ । चत्यवत्‌ पूज्य 
स्तम्भ ॒चैत्यस्तम्भं । ज० प्र ५३३ । 
देदयधर~चैत्यगृहम्‌ । ओौच० २६१ 
चेदयथमो- 1 जीवा० २३१ । 
चेदयशरूमो-चैत्यस्तूुप । जीवा० ररे) 
चेइयभत्ति- चैत्येषु भक्ति चैत्यभक्ति ) आव० ५३५1 
चेदयमहेसु- आर्चा० ३२८॥। 
चेदय महो-वचैत्यमह्‌ ~-चैत्यसत्क उत्सव । जीवा० २८१ 
चेदयरवखा-चैत्यव्क्षा -व्यन्तरदेवाना चैत्यवृक्षा तन्नगरेषु 
सुघर्मादिसभानामग्रतो मणिपीठिकानामूपरि सर्वरत्नमया 
चत्रचामरध्वजादि्भिरलद्कृता भवन्ति । सम० १४1 
चैत्यवृक्षा -युघर्मादिसभाना प्रतिद्रार पुरतो मूुखमण्डप- 
्रेक्षामण्डपचैत्यस्तूपचैत्यवृक्षमहा्वजादिक्रमत श्यन्ते 1 
उाणा० ११७ । चैत्यवृक्षा-मणिपीरिकानामुपरिवत्तिनि 
सर्वैरत्नमया उपरिज्छत्रध्वजादिभिरलङ्कृता सुध- 
मदिसभानामम्रतो ये श्रूयन्ते त॒ एत इति 1 ठाणा० 
४४३ 1 बद्पीव्वृक्षा येषामघ केवलान्युत्पन्नानीति । सम० 
१५६ । चैत्यवृक्ष । जीवा० २२८1 
चेदइयवदगो-चंत्यवन्दक । आव० ४२१ । 
चेदयाद्‌ ~चैत्यानि-मशवदूबिम्बानि 1 व° द्वि° ११५५ जा । 
मदन्ति कृतानि । आचा० ३६६ । ममवदुबिभ्बानि जिन- 
भवनानि वा। बृ° द्वि° म 
चेदयाणि-चैत्यानि-अदहंत्प्रतिमालक्षणानि । उपा० १३ । 
चेदस्सामो-चेतयिष्याम -सकल्पयिष्यास ,निरवव॑तंयिष्याम। 
आाचा० ३५०; ३६५ 1 
चेए-चेतयते-जानाति, वेष्टते, करोति, अभिलषयतीत्ति 1 
योघध० ११४ । 
चेएदध-चेतयते-अनुभवरूपतया विजानाति-वेदयतति करोति 
वा । माव° २६६ । चत्यत्ति-करोत्ति । ज्ञाता० २०६1 
ददाति । भाचा० ३२४ 1 साधवे ददाति । आचा० ३६११ 
चेमो~चेत -चेतना, चैतन्य-विज्ञानम्‌ । विशे ८११। 


चेच्च-ग्यूत विशिष्ट वानभित्यथं । ज० प्र ५५। 

चेच्चा-त्यर्वस्वी 1 उक्त० ४४८} 
चेटक~मःत्रसाघनोपाय शास्राणि । सम ० ४६1 राज० 
१२१) 

चेटककथा- ॥ च द्वि° ५१) 

चेटिका-मन्त्राचिष्धितदेवविङ्ेष ! प्रश्र० १०६॥ 
चेटुा-चेष्टा 1 आव ० ७७१1 

चेद्धिय~चेष्टिति-सकाममङ्खप्त्यङ्गावयचप्रदर्नपुरस्सर प्रिय- 
स्यं पुरतोऽवस्थानम्‌ । सूर्यं ° २६४ । चेष्टन-सकाममद्भ- 
भरत्यद्खोपददानादि ! जीवा० २७६ । हस्तन्यासादि । 
प्रक्म० १३६ 1 

चेड-चेटा -पादमूलिका । रान ० १४० ; दारिके 1 भव ० 
२१२ ! चेटक बालक । आव० ६३ 1 चेटा -पाद- 
मूलिका 1 भंग० ३१८) ४६४) 

चेडजो-चेटक -धिक्षायोगदृष्टान्ते दैहयकुलसम्भूतो चैषा- 
लिक । आवेऽ ६७६ । 

चेडग-चेटक -वैशाल्या राजां । भग० ३१६ ¦ वैशालि- 
राज । भग० ५५६ । वालक 1 नदी० १५७ । वैदालि- 
नगरे राजा । व्य० द्वि° ४२६ अ वशालानगर्यी 
राजा ) निरम० उ। 

चेडगधुया-चेटकदुहिता । आव ० २२३ । 
चेडयक्ारिणो-वत्यसोहगा । नि० द्वि° ४३ चरू०° ञा। 
चेडरूदं-चेटकसरूप । दक ० ९8७ । भोघ० १६३ । माव० 
२०४ पुत्र । आव० ३५४ 

चेडा-चेटा -पादमूलिका , दासा वां ) ज०्अ० १६० 1 
चेटा -पादमूलिका 1 ओौपर १४। 

चेडि-चेटी । व° ३५७ । 

चेडी-वेरी-राजकन्या । आव० १७४ । दासी, प्रत्याख्यान 
चिघौ उदाहरण । साव० &६। ओधऽ १६३ । 

चेडो-चेट । जाव० ६५ । पुत्र 1 जाव० रर्‌४। 

चेत र 1 नर्ग० ७०१1 

चेतना-चेत -चैतन्य, विज्ञानम्‌ । विशे ८११। 

चेतित-चैस्य जिनादिप्रतिमेवं चैत्य, भमणम्‌ । उणा० 
१११ } देवकुलम्‌ 1 नि० ५ प्र० २६६ अ 

चेतितश्रुमा-चैत्यस्य-सिद्धायतनस्य प्रत्यासन्ना स्तूषा - 
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चेतिथं } ब 


प्रतीताश्रत्यस्तूपाश्चित्ताल्हादकत्वाद्वा चैत्या स्तुपा चैत्य 
स्तूपा । ठाणा० २३० । 
चेतियं -च॑त्य-प्रतिमा । 
प्रतिमा । ज्ञत्ा० ४६। 
चेतियधर~-वैत्यगरहम्‌ । आव० ३५५। 
चेतेमादे-चेतयन्त -कुर्वन्त । ठाणा० ३१४ 
चेत्तो-वसभेओ 1 नि० चऋ० भ्रण रर जा + 
चेदो-जनपदविरदेष । भ्रज्ञा० ५५। 


प्रश्र० ८,१६१ । सामान्येन 


-भोमानन्दसागरसुरिसङ्धलितः- 


{ चोषं 








चेल्ललकं-देदीप्यमानम्‌ । जीवा० १७३ । 

चेव~-यथाथं । प्रश्न० १३४ । चैँवेत्यखण्डमन्यय समु 
यार्थ, अपिचेत्यादिवत्‌ । ज० प्र० ७० । 

चेष्ठा-इहा 1 दश ० १२५ । 

चैतन्य-चेत -चेतना, विज्ञानम्‌ । विश्षे० ८११। 
चैत्थवन्दन-प्रतिमावन्दनमू । नदी० १५७ । 
चैत्यविनान्लो-चोकत्तमभवनप्रतिमाविनाद । व° ६० बा! 
चोवालय-माल । दक्ष० ९८ । 


चेथकड-चेत.-चतन्य जीवस्वरूपभ्रूता चेत्तनेत्य्थं ते कृतानि- | चोअ-गन्धद्रव्यम्‌ । ज० परण ३५, १०० । त्वर्नामक 


वद्धानि चेत कृतानि । भग ० ७०१} 
चेयण~-चेतन चेततना-प्रत्यभ्वतंमानार्थग्राहिणी चेतना । 
दग० १२५। 
चेर-चरण । नि० च्रू० प्र १ अ। 
चेरो-पव्वावितो । नि« च्रू० द्वि° २८ अ1 
चेल-व्रसम्‌ । भ्रन्ना० ३५६ ) चैल-वसरभ्‌ 1 दङा० १५४ । 
वस्नाणि । सम० ४१ 1 वासासि । लंणा० ३४३ । 
चेल कण्ण-चेलकणं -वखकदेग 1 दक ० १५४ । द्रव्यदाल- 
विज्ञेष । आचा० ७५। 
चेलगोल-वखात्मक कन्टुकमु । सूत्र ° ११८। 
चेलेणा -श्रेणिकराज्ञी । ज्ञाता० २४७) 
चेलपेडा-वर्रमञ्ज्रुपा । ज्ञाता० १४ । भग० ६९४1 
चेलमयं- 1 नि० च्रु०द्वि० १बा। 
चेलबास्िणो-वल्कलवासस । भग० ५१९६ 1 ओप० ९१। 
चेला-चेटिका । भौप० ७७। 
चेलुक्वेवो-चेलोत्कषेपक -ष्वजोच्छाय । ज० प्र ४१९ । 
चेलेण- । आचा० ३७६ । 
चे्लए-कलभ 1 आव ० ६८२ । दिष्य । दरा० ३७॥। 
चेह्भो-रुल्लक । आव ० ३६७, ४१९ । दद्य =€ । 
क्षुल्लक -रिष्य । जाच० ४१२, ४३७, ४८४। 
चेह्धा-चे्छक । आघ ० ६४1 निं० च्रू° प्र १५ अ॥ 
क्षुल्लक । उत्त ° १०० 1 
गेद्धणा-चेत्लना-श्नेणिकराजपत्नी । भान ० ६५1 श्विक्षा- 
योगदृष्टन्ते दैहयकुलसभरवदेश्चालिकचेटकसतमी पुत्री । 
आव० ६७६ । विके ६११1 
सूणिकजननी + निरय० ४1 


गन्धद्रव्यम्‌ 1 जण० प्र° ६०। 
चोअअ-चौयआ-फलविशेष । अनु° १५४। 
चोडअ~चोदित-विद्ध । दश० २५० 1 
चोडइअ-चोदित -स्वलनायाम्‌ । माव ७६३ । 
चोभ-गन्धद्रन्यम्‌ । प्रज्ञा ३६५। 
चोक्ख-चोक्ष-स्वच्छम्‌ । आव ० ६३१ चोक्ष -लेपसिक्था- 
दयपनायनेनात एव परमशुचिभ्रूत । भग० १६४ भर्हि- 
साया चतुष्पखाशत्तम नाम । प्रक्नऽ &&। 
चोक्खा- 1 प्रभ ६६। 
चोक्षा.~पिश्चाचभेदविशेष । प्रक्ञा° ७० । 
चोज्जपकंगी-चौयं प्रसक्त -भश्चरयेषु कुेटकेषु प्रसक्त 
इत्ययं । नाता० २३८। 


चोज्जाभिसंकी- । ज्ञाता० २३६१ 
चोदना-प्रोत्साहकरणम्‌ 1 व्य० भ० २० आ 1 
चोद्धिनज्जाहय- 1 व° भ्र० २४८ अ। 


चोदृहजण-तर्णलोक । जाता ° २१९ 1 
चोप्पड-स्नेह । ओघ० १४५1 

चोप्पालपो-चोप्पालको नाम श्रहरणकोश । जौवा० 
२५७ 1 

चोप्पाले-प्रहरणको । भग० १७२ । प्रहरणकोश - 
भ्रहरणस्थानम्‌ 1 राज० ६३ । 

चोप्फाल-चोप्फाल नाम मत्तपारणम्‌ । ज० प्र १२१। 
चोयं-ण्ाद्णिभागाे जे केसरा त चोय भण्णति । नि० 
चरू० द्वि शरण या । भिन्न चउभागादी तया चोयं 
भण्णति, नक्लादिभि अक्खु अवसालमित्य्थं । नि० च्रू* 
द्वि° १२४ भा 1 वसहीरखयिततौ चोय मण्णति । नि° 


( ४१४) 


चोय ] 


अह्यपरिचितसेडान्तिकशब्दकोष , भा० २ 


[ छंदए 








चरू० त° २३ अ1 त्वक्‌) व° द्वि° १२६ अ 1 गन्व- | चोलकादीनि सघातिमानि ! माचा० ४९४॥। 


द्रव्यम्‌ । जोवा० २६५, ३५१ 1 स्वक्‌ । प्रश्न १६२। 
अगि० ७१६३६) 

शोयग-गन्घद्रव्यम्‌ । जीवा० १६१1 

चोयगससुमाय-चोयकसमुद्रकम्‌ । जीवा० २३४ । 

्रोयगो-पीलितेक्षुच्ठोदिका 1 जआाचा० ३५४1 

चोयना-स्ललितस्य पुन शिक्षण चोदना 1 व्य० द्वि 
७२ आ । 

चोयपुड-त्वक्‌पुट पत्रादिमये तद्धाजनमू । ज्ञाता २३२ । 

चोयासव-चोयो-गन्घद्रव्य तत्वार गासंवश्चोयासव । 
ओव!० ३५१९ । चोऽ्तो-गर्धद्रग्य तच्चिष्पाद्य आसव 
चोयासव 1 प्रज्ञा० ३६४) 

चोरकहा-चौ रकथा-ग्हीतोऽ् चौर इत्थ च कदथित्त इत्या- 
दिका ! दरश० १९१४1 

चोरग- । भग० ८०२) 
चोरग्गाहो-चोरग्राह्‌ आरक्षक । माव० ४३५। दन° 
४.२९ 1 उत्त ० २१८1 

चोरदन्त ~ } प्रज्ञा० ४७३1 
चोरपलिकोट-कोलिन्दकोट । नि० च्रु० द्वि° १२८ अ ! 
ओरपद्ि-चौरपल्ली । आव ० ३७०} 

चोरपल्ली- ) भाव० ६६ । 
चोरवदपागड़िको-चौ खृन्दप्रकषेक -तस्प्वत्तंक । भ्रश्र° 
५० ॥ 

चोरसाहिए- } ज्ञत(० ४६ । 
चोरा- । भग० ८०२। 
चोराय-चोराक नाम सच्धिवेश । आव० २०६ । चौरा । 
अच० २०२] 

चोरिक्~चोरण चौरिका सैव चौय, अधमंदरारस्य 
प्रथम नाम्‌ 1 प्रश्चऽ ४६1 

चोरिय-वौर्यम्‌ 1 जाव० ३५४ } 

चोरी-चौरी । ददा० ४१। 
चोरोद्धरणिक-~देसारक्खिमो । नि ्ु° प्र १६५ आ। 
चोल-चोलपटुक 1 गोघृ० १११॥ 


चोलक~ालचृडाकमे, शिलाघारणभिति । प्रश्रर १४० । 
चोलके ~ 


चोलसं-च्रूडापनयन-वालकप्रथममुण्डनम्‌ । प्र्रऽ ३६. । 
चोलपटूको-चोलपदटरक --परिवानवच्र । प्रश्र° १५६ । 
चोलपटुागारो-चोलपट्धाकार ॥ भाव० ८५४ । 
चोला-चरूडा-बालानां च्रूडाकमं । आव० १२६९ । 
चोलोयणग-च्रडाधरणम्‌ । भग० ५४४ । 
चोलोवणय-दडापनयन-मृण्डनम्‌ । न्नाता० ४१) 
चोल्ल॒ए-भोजनम्‌ । उकत्त° १४५ । 
चोल्लंक-मनुष्यभवदष्टान्ते ब्राह्मणविश्ेप । आ० ३४१1 
चोछछकादि- 1 आचा० ३२५ 
चोद्धग-परिपादीभोजनम्‌ ! उत्त° १४५ । 
चोद्ग-नोल्लक~मोजनम्‌ 1 पिष्ड० ११३ । नि० चू० प्र 
२६९ भ । भोननम्‌ । आ० ३४१। 
चौहसम-चतुदंश-उपवासषट्कम्‌ । ज० प्र १५८ 1 
चौपग-चर । नि च्रु० प्र° ३२९ भ । 
चौण-वाहुलकवनिधिबहुल, गमपाठबहुल, निपातवहुल, 
निपाताग्ययबहुल ब्रह्मवर्यध्ययनवतु 1 ज० प्र० २५६ 
च्युताच्युतश्रेणिक - ) नदी° २३६। 


ख 

छटेउ-चण्टयति । माव० ८००। 

खव-छन्द-गुवंभिश्राय । माव० १०० । अभिग्राय । 
दक्° १७१ । स्वाभिप्रायं । माचा० ७८ । अभिप्रासो- 
बोध ) भग ५०२} अभिप्पाभो । नि० च्रु° प्रर 
२९७ आ 1 मायासे निर चु० प्र ३४ अ  गम्या- 
मम्यविभाग ) गणा० २१० 1 देश्छन्द -देशेष्ट, गम्या. 
गम्यादिविचार , देशकथाया प्रयमभेद । आव० ५८१ 
परा्थनाऽभिलाष , इन्ियाणा स्वविषयािलाषो वा 1 
सत्र १६१) तत्तदरस्तुविषयार्भिलाषातिमिका इच्छा वा । 
उत्त° २२३ । पद्यवच्नलक्षणशालम्‌ । गोप ९३ ! 
छन्द -पद्यवश्ननसक्षणनिरूपक । ज्ञाता ० ११० । पद्य 
यक्षणदासम्‌. ) चग० ११२ । छन्दन छन्द -परानुवृत््या- 


भोगाभिप्राय । आचा० १२७ ! छन्दात्‌~स्वकीयादसि- 
भरायविशेपातु 1 उणा ४७४ 1 


॥ विदे ३५३ । । छदएु-यन्दयति-निमन्धरयति । बृ द्वि° २२८ भा। 
( ४९५) 


- 7] 


छंद णा-छन्दना प्राग्ृहीतेनाशनादिना कार्या । सणा० 
४९६ । आव० २५९ । पूरवंगृहीतेनादनादिना गुर्बाज्ञिया 
यथार्हणा निमन्त्रण एषा ज्ञेया विशेषविषयेति छन्दना 1 । 
उाणा० ४६६ । छन्दना पुर्वंग्रहीतेन भक्तादिना । भग० । 
६२० । पूर्वानीताशनादिपरिमोगविषये सा्रनामृत्साहना | 








छन्दना । अनूु० १०३ । 
छंदणिरोहे-खन्दो-वशषस्तस्य निरोध छंन्दोनिरोषे -स्व- 
चछन्दतानिषेव । उत्त ° २२२ । छन्दसा वा-ुर्व॑भि- 
प्रायेण निरोध -आहारादिपरिहाररूप चछन्दोनिरोध 1 
उत्त० २२३ 
चदतो-परिया । नि: च्रु° भ्र० १२५ आ। 
छंदय ति-आमन्त्रयति । ओघ ० १४३ । 
खदा- । उाणा० ४७३ । 
छखदाशणुवत्तणं-खदोऽनुवत्तंन-अभिप्रायानुवृत्ति । सम० 
९५ 1 ज्ञाता० ६२ । 
खदिअ-चछन्दित्वा-निमन्त्य । दश ० २६६। 
छदिओ-णिमतितो । नि० च्रू° द्वि° ३२ ज । छन्दित - 
अनुज्ञात । गोघ० १३६ । 
छंदिता-णिमतिता । नि० च्रू० भर० १५६ अ॥ 
छंदिया-निमत्तेऊण जत्ति पदिग्ादिता । द° १४६ । 
ददेणं-स्वाभिप्रायेण यथेष्टमित्यथं । भग० ६८४ 1 छद- 


सा। वु० प्र° ७७ आः | छन्देन-दाददावत्तंवन्दने 
गुरुवाक्यमेततु । ओघ० ६३६ । 
छंदोगारण्णगादि- नि० च्रू° प्र० २४अा। 


छनं ति-चिप्पति-क्षिप्यन्ते, हिस्यन्ते । दश्च ० २०४ । 
चछुउमं-छादयतीति छद्म-पिघानम्‌, ज्ञानादीना गणानामा- 
वारकत्वात्‌-ज्ञानावरणादिलक्षण धातिकमं । आवण 
भण्दे । छद्म-कर्म । माव० १३४ 1 इारत्व, जावरण 
वा । भग० ७ । छादयतीत्ति छद्म -्ञानावरणादिकमं 1 
उत्त० १२९ । छादयतीति आवरयतीति छदम-घानिकमं- 
चतुष्टयम्‌ । जीवा ० २५६ । छाद्यते येन तच्छद्म-ज्ञाना- 
वरणादिधातिकर्मचतुष्टयम्‌ । ठाणा० ३०५ 1 छादयत्या- 
त्मस्वरूप यत्तच्छदय 1 टाणा० ५३ । छद्म-शव्त्वमा- 
वरण वा । सम० ४1 छद्म-्ानदरनावरणीयमोहनी 
यान्तरात्मकम्‌ 1 आचा० ३१५ 1 छादयन्तीति खन्न 


` भीमानन्वसागरसुरिसङलितः- 


[ छयगृतते 





घातिकर्म॑चतुष्टयम्‌ । राज० ११० । 

सखंखमत्थ-छदस्थ -अवधिन्ञानरहित । भग० ६६ 1 
छद्मम्थो-निरतिशयज्ञानयुक्त । ओौप० १०६ 1 विशि. 
एावधिन्ञानविकल । प्रज्ञा० ३०३ । छद्मस्थ -छदानि 
स्थित छद्मस्थ -अनततिरायी । नि० च्रु° प्र १५२ अ 
छादयतीनि छद्य-ज्ञानावरणादि तत्र तिष्ठतीति छद्यस्य ॥ 
ठउाणा० १७१ । अकेवली । लणा० ५३ 1 शान 
वरणादिधातिकम्मंचतुष्टय तत्र तिष्ठतीति छ्मस्य सकपाय 
इत्यर्थं । ठाणा० ३०५। ज्ञानावरणादिधातिकम्मचतुष्टयं 
तत्र तिष्ठतीति छद्मस्थ -अनुत्पन्नकेवलज्ञानदशंन । बणा० 
४०४ । छद्मस्थ-इह निरतिदाय एव हष्टन्य । ठणा० 
५०६ । 

छडमत्थमरण-छद्यस्यमरण-मरणस्यंकादशो भेद । उत्त° 
२३० । अकेवलिमरणम्‌ । मरणस्यैकादशो मेद । सम 
३३ 1 

खेए-क्षत -परवस्लीकृत । सूत्र० ७२ । 
छकोडीए-षद्कोटीक । जीवा० २३१ । 
छक्रटक-~पट्काष्ठक-गृहस्यवाह्यालन्दक षट्दारुक, द्वारम्‌ 
श्चाता० १४१ । 

छककमरयं-षट्‌ कर्माणि यजनयाजनाध्ययनाध्यापनदान- 
प्रतिग्रहात्मकानि तेषु रतौ-आसक्तौ षट्‌कमं रतौ 1 उत्त” 
५२१ 1 

छक्कायविडरमण-षट्‌कायाना विराघनम्‌ । मोच० १२७1 

छक्कायविओरमणं-पट्कायव्युपरमण मू । ओघ ° १२७ ॥ 

छकर्कोहिसमज्जिया-एकत्रसमये येषा वहुनि षट्कानि 
उत्पन्नानि ते षट्कं समजिता । भग० ७६७ 1 

छक्कोडि-षट्कोटि शुद्ध नाम यत्‌ स्वेमावत पटृस्वपि 
दिक्षु चुद्धम्‌ । ब्रु° प्रऽ ५८ अ ॥ 

छंग-~-पुरीपम्‌ । मोघ० ४१ 1 

छगणघस्मिय-दछगमणधामिक -गोमयोपलक्षितो धाभिको 
इष्टान्त । पिण्ड० <२॥ 

छगणियच्ारो-गोमयछारेण तत्पा्रक गुण्डयते । मोघ० 
टं 

क । अनुत्त> ५ 1 

छुगमुत्ते-खगणमूत्रे-पुरीयश्रश्रवणे । व° द्वि° २१४ म 


( ४१६ ) 


छग लवलया 


अट्पपरिचितसैद्ान्तिक 


कोषः, भरा० २ [ छत 





छर्गल 
भोटयन्तिये ते छगसकगलवलका } िण्ड० ६८१ 
छगलयुर -सिहगिरिराजधानी 1 विपा० ६५। 
छमलय-छेगलकम्‌ ! आच ० २१२ । 
छगलीए- 
छञ्जइ-राजते । ज० प्र ° २०२। 
छन्जोवकायक्षंजमु-षण्णा जीविनिकायाना पृयिभ्यादिल- 
क्षणाना सयम -सङ्खटुनादिपरित्याग षड्जीवकायसयम । 
आव ८६२ । 
छ्लीवर्णिपड -पद्जीवनिकाध्ययन, 
चतुथे मध्यथनम्‌ । दक्च० १२०। 
छटुं-षष्ठ-उपवासद्वयरूपम्‌ \ ज० प्र° १४५ । 
छटुण्णक्रालिओ-षष्ठा्नकालिका । अबव० ३५२ । 
छटुभत्त-षष्ठभक्तम्‌ । जाव ० ३५२ । 
छष्राण-पासत्यो उघण्णो कुशलो सस्तो अहाचरोणिति 
तोय ( नि० त्रू° भ्र २९१ अ । 
छटरोपक्वेण- 
छडदछड- 
अंडाल~व्याप्तम्‌ । पड० २८-११६। 
छटडण-छदन बाताहिद्रव्यप्रयोगक्ृतम्‌ । विषा० ८१ 1 परि. 
त्याग । ओोष० ४९1 छदनम्‌ । जोषु० १५२ । छदेन- 
वमनम्‌ उदूर्ष्वदिदोष । गोष० १३६1 वेमनमू । ओध० 
१६४ 1 उज््न-क्षालनजलत्याग । दद० २०३ । परि- 
स्मा 1 ओघ० ४६} 
छंडणाईइ-छर्यादय । ओोघ० ४६) 
छडुणिका-छदेने-परिष्ठापने । व° भ्र० ८६1 
छडन-परोज्छनम्‌ । गोचर १६२) 
छडवण-छटवेति-त्याजयत्ति । गोष० १४९ ॥ 
छडाविओ-त्यालित । आव० २१२। 
छह्िज-छदित-गहस्यैदं्तम्‌ ! अनु° २१६। 
छड्िय-परिगाटवत्‌ । द्म एषणादोप । आचा० ३४५ । 
छित भरमावविडित, द्यम षणादोष । पिण्ड ० १४७॥। 
छौ -वदी-ष्याधिविद्चेष ) यचा० ३६२। 
छडू-त्यजति } माव० ६४९ । 
छडकण-त्यक्त्वा ! जाव” २२६। 
{ अत्म ५३ } 


॥ विपा० ६५1 


ददवैकालिके 


। भाचा० ४२१। 
। विषा० ७२। 


(४१७ ) 


बलया-छगलकस्य पशलोगंल-ग्रीया वलयन्ति- । छ ` -छदि विद्ष्यात््‌ । आचा० ३३० । 


छडु ति~त्यजञेत्‌ । आव ° ३६१५ । 

छडत्ता-त्यक्त्वा । आव ० ३२४। 

छण~जत्य विसिद्र मत्तपाण उवसादिज्जत्ति । नि० च्रू° 
त° १४ आ । इन्द्रोत्सवादिलक्षण । भग० ४७३ । 
ऊस्वो । नि० ब्रू द्वि° २०० मा ¦! जत्थ एकतवि- 
सेसे कज्जति सो छणो । नि० च्रु° द्वि° १६२ म । 
क्षण~इन्द्रमहादि । व्य० द्वि° ३४२ बा 1 श्ाता० ५६। 
क्षण उत्सव । ओध० ४६ । ज्ञाता० €६। क्षणन 
क्षण -हिरनम्‌ ! माचा १४८ ! अवसर । अवा० 
१४५८ { क्षण ( अव° २२०, २७३, ६९२ । क्षण - 
वहुलोकभोजनदानादिरूप । क्ाता० ८१1 
छणदिवस-क्षणदिवस -क्षणमात्रदिवस् 1 आव ० ६६२1 
छणपए्-क्षणपद -हिसास्पदेन प्राण्युपमरदेननित । भाचा० 
१४५७ । 

छणिए-छगलोविशेष । विपा० ६१५। 

छणूसवे-क्षण -प्रतिनियत कोमुदीशक्रमहादिक , उत्सव - 
पून रनियतो नामकरणद्डाकरणपाणिग्रहणादिक , अथवा 
यत्र पक्वाश्चविदेष क्रियते घ क्षण, यच त्रु पक्वा 
विनाऽपरौ भक्तविशेष स उत्सव 1 प्र० व° १०४अ॥ 

छणुसविय-चणो ऊसवो छणूवो तम्मि ज परिहिग्जति 
तत चपूरवियं ! निण श्रु द्वि° १९२ अ। 
छण्ण-मम्यन्तरम्‌ । ओोध० ६१ । भ्रछन्नम्‌ । ठाणा० 
४८४ । 

छण्णकडए्‌-चिन्कटके । आव ० ३५० । 

छण्णमंडवं -नस्स गामस्ख॒णगरस्स बा उगगहे स्वासु 
दिसनासु अण्णो गामो नत्थि गोकुल वा त॒छण्णमडव । 
नि० च्रु० प्र ३४१ आ। 

छण्णालएु-षण्नानकानि चिकाष्िका । बीप० ६५ । 
छष्णालक -च्रिकाष्ठिका } ज्ञाता० १०५ } 

छतिपुत्तो-खातीलुत -दाढादाल । जीवा० १२१ । 

छनत्ततिय-चत्रवत्ती । बृ० भ्र° ५९ गा । 

छत्त तिया-छत्रान्तिका । ब्रू भ० ६० आ 

छत्त-च्-जाचायं । बर द्वि° १८४ या । छादयतीत्ि 
छक-वर्घाकल्पादि । आचा० ४०३ छत्त-आतपवम्‌ । 


` ए] 


` भीमानन्दसागरसुरिसङलितः- 


[ छगमृतते 








छंदणा-छन्दना प्राग्शृहीतेनाशनादिना कार्यां । ठणा० 
४९६ 1 भावं० २५९ 1 पूर्वंगहीतेनाशनादिना गुर्वाज्ञया 
यथा्हाणा निमन्त्रण एवा ज्ञेया विशेषविषयेत्ति छन्दना । 
ठाणा० ४६९ । छन्दना पूरवंगरहीतेन भक्तादिना । मग 
६२० । पूवनीताचनादिपरिभोगविषये साध्रुनामूत्साहना 
छन्दना । अनु० १०३। 

छंदणि रोहे-छन्दो-वशस्तस्य निरोघ चन्दोनिरोध -स्व- 
चछन्दतानिषेध । उत्त० २२२ । छन्दसा वा-ूर्वभि- 
प्रायेण निरोघ -आहारादिपरिहाररूप छन्दोनिरोध । 
उत्त० २२३॥ 

चदतो-परिया । निः च्रू° प्र १२५ आ। 
च्दयति-आमन््रयति । भोघ० १४३ 

चदा- 
छंदारणुवत्तण-छदोऽनुवत्तन-अभिप्रायानुदृृत्ति 1 
६५ । ज्ञाता० ६२ । 

ख दिअ-छन्दित्वा-निमन्त्य । दश ० २६६। 
छदिओ-णिमत्तितो । नि० च्रु° द्वि° ३२ अ । छन्विति - 
अनुज्ञात 1 ओघ० १३६ 1 

छदिता-णिमतिता । नि० चरू° भर० १५६ अ । 
छदिया-निमतेऊण जति पडिग्गाहिता । दश० १४६ । 
द्धदे गं-स्वाभिप्रायेण यथेष्टमिव्यर्थं । भग० ६८४ 1 छद- 


सम० 


सा बु० प्र० ७७ आ । छन्देन-द्वादशावत्तंवन्दने 
गुरुनाक्यमेततु । गोध० ६३९ । 
छंदोगारण्णगाि- निण० चरू प्र० २४अआ। 


छंनंति-च्प्पति-क्षिप्यन्ते, हिस्यन्ते । दश ० २०४ । 
छउम-छादयतीति छद्म-पिघानम्‌, ज्ञानादीना गुणानामा- 
वारकत्वात्‌-ज्ञानावरणादिलक्षण घातिकमं । व° 
८३ । छद्म-कर्म । आाव० १३४ 1 शठ्त्व, आवरण 
वा । भग० ७ । छादयतीति छद्म-ज्ञानावरणादिकमं । 
उत्त ० १२६९ । छादयतीति आवरयतीति छदय-घानिकमं- 
चतुष्टयम्‌ 1 जोवा० २५६ ! छाद्यते येन तच्छदय-ज्ञाना- 
वरणादिषातिकर्मचतुष्टयम्‌ । ठाणा० ३०५ । छादयत्या- 
तं्मस्वरूप यत्तच्छद । ठाणा० ५३ । छय-शरत्वमा- 
वरण वा 1 सम० ४। छद्य-छ्ानदर्शनावरणीयमोहनी 
यान्तरात्मकम्‌ । माचा० ३१५ । छादयन्तीति खम 


। छुडमत्थ-छदस्थ -अवधिन्ञानरहित । 


| 
| 
| 
| 
| 


॥। 





घातिकर्मचतुष्टयम्‌ । राज० ११० 1 

भग० ६६ 4 
छद्मम्थो-नि रतिरायज्ञानयुक्त । गौप० १०९ । विक्षि 
ए्टावधिज्ञानविकल । प्रज्ञा० ३०३ । छद्मस्थ -छयनि 
स्थित छद्मस्थ -अनतिकशषयी । नि० च्रु° प्र० १५२ अ। 
छादयतीनि छद्म-ज्ञानावरणादि तत्र तिष्टतीति छद्रस्थ । 
ठलणा० १७१ 1 अकेवली । ठाणा० ५३1 शना- 
वरणादिधातिकर्म्मचतुष्टय तत्र तिष्ठतीति चद्मस्थ सकषाय 
इत्यथं । खाणा० ३०५। ज्ञानावरणादिषधातिकर्म्मचतुष्यं 
तत्र तिष्ठतीति छद्मस्थ -अनुत्पन्नकेवलज्ञानदर्शन । उणा० 
४०४ 1 छद्मस्थ-इह निरतिशय एव ष्टव्यं । ठाणा० 
५०६ । 


। ठाणा० ४७२ । | छडमत्थमरण-खद्मस्थमरण-मरणस्यं कादशो भेद । उत्त० 


२३० । अकेवलिमरणम्‌ । मरणस्यैकादशो भेद । समर 


३३ । 

छए-क्षत -परवशीक्ृत । सूत्र ° ७२ । 
छकोडीए-षट्कोटीक । जौवा० २३१ । 
छक्रडक~पट्‌काष्ठक-शृहस्थवाह्यालन्दकं षट्‌दाखक, दारम्‌ 
ज्ञता० १४१1 

छकेकमरयं-षट्‌ कर्माणि यजनयाजनाध्ययनाध्यापनदान- 
प्रतिग्रहात्मकानि तेषु रतौ-आसक्तौ षट्‌कर्मरतौ । उत्त 
५२१॥ 

छक्कायविडरमण-षद्‌कायाना विराधनम्‌ । गोघ० १२७। 

छक्कायविरमणं-षद्‌कायव्युपरमण म्‌ 1 गोघ० १२७। 

छककेहिसमन्जिया-एकन्रसमये येषा वहुनि षट्कानि 
उत्पक्नानि ते पट्कं सम्जिता । भग० ७६७ । 
छक्कोडि-पट्कोटि शुद्ध नाम यतु स्वभावत पट्स्वपि 
दिक्षु युद्धम्‌ । ब्रृ° प्र० = अ 1 

ग-पुरीपम्‌ । ओघ० ४१ 1 

छृगणधस्मिय-च्गणघा्मिक -गोमयोपलक्षितो धार्मिको 
दृष्टान्तं । पिण्ड० ८२॥। 

छगणियद्धारो-गोमयछारेण तत्पात्रक गुण्डयते । मोघ० 
१४४ । 

छगडिया-गौमयप्रतर । अनुत्त० ५ 1 

छगमुत्ते-खगणमूते-पुरोपप्रश्नवणे । व° द्वि° २१४ म 


( ४१६ } 


छग लवलधा | 


अल्पपरिचितसैद्धान्तिकि कोषः, भ० २ 








छगलभगगलवलया-चलकस्य पर्ोर्गेल-ग्रीवा वलयन्ति- | छ ` -छदि विदध्याद्‌ । याचा० ३३० । 


मौटयन्ति ये ते चऋगलकमलवलका । पिण्ड० ६८) 
छगलयुर~-सिहभिरिराजधानी 1 विषा० ६१५ । 
छभषलप-ख्णलकम्‌ । जनि ० २१२ । 
छगलोए- 
छज्जद्-राजते । ज ० भ्र २०२1 
छज्जोवकायत्तजसु-षण्णा जीविनिकायाना पृथिव्यादिल- 
क्षणाना सयम -सद्धट्ुनादिपरित्याग षड्जीवकायसयम । 
आवच० ४६९२ । 
छन्चीवणिथजड `-षडजीवनिकाध्ययन, 
चतुर्थं मध्ययनम्‌ । दन्च० १२० । 
छटु-षष्ठ--उपवासद्वयरूपम्‌ ! ज ० भ्र ° १४१५ ! 
छटुण्णक्रालिओ-षष्ठान्नकालिका । गव ० ३५२ । 
छडु मत्त-षष्ठभक्तप्‌ । आाव° ३५२ । 
छट्राणि-पासत्यो उस्तण्णो कुमीलो सत्तो अहाखदोणिति 
तोय) नि० च्ु° भर, २६१ ब । 
छटुोपक्वेण- 
छडचंड- 
छंडाल~ग्यातम्‌ । प्रञठ० २८-११६। 
छण-छदंन वाताहिदरग्यप्योगकृतम्‌ । विपा० ८१ । परि. 
त्याग । मोष० ४९। छदनम्‌ । बोष० १५२ । छ्देन- 
वमनम्‌ उदर््वादिदोष 1 मोष १३६ । वमनम्‌ । ओध० 
१६४ । उज्जन-क्षालनजलत्याग । दश० २०३ । षरि. 
व्याग । भमोघ० ४६ । 
खड णाइ-छर्यादय ! गोष ४६} 
छडणिका-छदने-परिषठापने । ह° प्र =६ भा 1 
छडन-पोज्छनम्‌ । जोव ० १९२ 1 
छडूवण--खटुवेत्ति-त्याजयति । मोष० १४६ 1 
छडाविओ-~त्यालित । भाव० २१२ । 
छड़भि-चछदित-एहल्यैवंततम्‌ › बनु० २१६ । 
छ्य -पदिदाटवत्‌ 1 दक्लम एषणादोष । आचा० ३४५ । 
छरदित भूमाचचेडित, दशम एषणादोष 1 पिण्ड० १४७ । 
छडी-ठदी-ष्याधिविदयेप } आचा० ३६२ । 
~त्यजत्ति । जाव० ६४६ 1 
छडेऊण-त्यक्तवा ) वाव २२६। 
( अत्प> ५३ ) 


1 विपा ६१५१ 


ददोवैकालिके 


1 जाचा० ४२१] 
। विपा० ७२ 


(*४१७ } 


छ ति-त्यजेतु 1 आव ० ३६५ 1 

छडत्ता~त्यक्त्वा । माव ३२४ । 

छण-जत्थ विसि भत्तपाण उवसाहिज्जत्ति । नि० च्रूऽ 
तर° १४ जा ) इन्द्रोत्सवादिलक्षण } भग० ४७३ । 
ऊखवो 1 निं० चरू° द्वि° २०० मा । जत्य एकतवि. 
ससे कज्जति सो छेणो । नि चरू० द्वि° १६२ अ । 
क्षण-इन्द्रमहादि । व्य° द्वि° ३४२ आ । क्ञाता० ५६। 
क्षण उत्सव । ग्रोध० ४६ । ज्ञाता० €९। क्षणन 
क्षण -हिसनम्‌ 1 गाचा० १४८ । अवसर ! भाचा० 
श्ट } क्षण । अवि° २२०, २७३, ६६२ । क्षण - 
चहुलोकभोजनदानादिरूप । ज्ञाता० ८१ । 
छणदिवस-क्षणदिवस -क्षणमावदिवस ) आव० ६९२ । 
छणपएु-क्षणपद -हिपरास्पदेन प्राण्युपमदंजनित । भाचा० 
१४७ । 

छणिए-खगलीविशेष । विपा० ६५ । 

छणूसवे-क्षण -प्रतिनियत कौमुदीशक्रमहादिक , उत्सव - 
पूनरनियतो नामकरणनच्रूडकरणपाणिग्रहणादिक , जथवा 
यत्र परववान्नविशेष त्रियते स क्ण, यत्रतु पक्वान्न 
चिनाऽपरो भक्तविशेष स उत्सव । भ्रण वृ० १०४ अ। 

छणुस्तविय-छणो ऊसवौ छणूसवो तम्मि ज परिहिज्जति 
ते छणूस्वियं । नि० ब्भु० द्वि° १६२ अ। 

छष्ण-अम्यन्तरम्‌ । ओध० ६१ । भ्रक्नम्‌ । ऊणा 
४८४ 1 

छण्णकडए-चछिन्नकरके 1 शाव ० ३५० । 

छण्णमंडवे -जस्सरं गामस्स॒ णगरस्स वा उगगहे 
दिस्राद्ु मण्णो गामो न्थ 
नि० चरु° प्र० ३४१) 

छण्णालए्‌-षण्नालकानि चरिकाष्ठिका 1 मौप० ६५ । 
ठण्णालक -च्रिकाष्ठिका । ज्ञात्ता० १०६ । 

छतिपत्तो-चातीसुत -दादादाल । जीवा° १२१} 

छत्ततिय-छषवती 1 वऽ प्रर ५६ भ} 

छतत तिया-छनान्तका । च प्र ६० गा । 

व 1 | 0 

०३ । छते-आतिपत्रे्‌ । 


है स्वासु 
गोकुल वा त छग्णमडव्‌ । 





इतरो 1 जअ "शोभानन्दसागरसुरिसङलितः- 


स 1 निं चरु० प्र० २०४ म । ज्ञाता० ३८। 
छत्तदद्ो- छत्रवान्‌ 1 उत्त० ९७ । 
छत्तकारे-खवकार -दिल्पभेद । अनु० १४९ 1 
छन्तरगा-खत्राग्रा-जितशन्रुराजधानी 1 आव ० १७७ 1 


छत्तछाया-छत्रच्छाया । आव ° ३४१ । भ्रश्ा० ३३७ । 
छत्तरया-छतेष्वजा -चत्रचिह्लोपेता ध्वजा । जीवा 


२९१५॥ 
छत्तधारो-उत्रवर । व° २०४। 
छत्तपलासए-छत्रपलादा-स्कन्दकचरिते “कयगला्नगयी 


चैत्यम्‌ । भग० ११२, १२३। 


छत्तयं-छवकम्‌ 1 याव ० ३०५ । आातप्तम्‌ । भग० 


११२३॥ 


छत्तरयणे-चक्रवत्तिन एकेन्दिय द्वितीय रत्नमू । ठणा० 


२३६० ॥ 
छत्तसंठिभा-छत्रसस्थिता । जीवा० २७६ । 


छत्तसंठिया-छव-मातपत्र तत्सस्थितमिव सस्थित सस्था- 


नमस्या इति छत्रसस्थिता 1 उत्त० ६८५ । 


छत्तादछत्ता-छत्रातिच्छत्राणि-उपयुपरिस्थितात्तपत्राणि । 
सूयं ० २६३ । छव्राल्लोकप्रसिद्धादेकसख्याकाद्‌ मतिरा- 
यीनि द्विसङ्ख्यानि चरिसङ्ख्यामि वा छत्राणि छत्रातिच्छ- 
त्राणि । ज० प्र० ४४ । छतवादुपर्यन्यान्यच्छतरभावतो- 


ऽतिश्षायि छत्र छवातिचछत्र तदाकारो योग । सूयं ०२३३ । 
छनत्तागारसटिता-छत्राकारसस्थिता । सूर्यं ° ३६ । 
छत्तारा-चछत्रकारा , शिल्पायंमेद । प्रज्ञा० ५६ । 
छत्तावं- } भगर ८०४ | 
छन्ताहे- 1 सम० १५२ । 
छत्ति-दोपाच्छादनम्‌ 1 लाव० ७८२ । 
छत्तोसमह्िया-षट्‌धिशच्छोषका । मर० । 
छत्तोए-ङृ्ुणयिरेष । प्रज्ञा० ३३ 1. 

छत्तोववणे- 1 मग ३६॥ 
छत्तोह-छनोपग ,वृकविशेष । प्रजञा० ३२ ! भगं० ८०३1 
छ्रकं-वदामयमातपत्रम्‌ । व° द्वि° २५३ म । 
छदिसामसे-पड्दिशाचर- । आव ० २१४ 1 
छदि-चंदि.-दोपविदोष । आव ० ८६० 1 






दश० ११७ । च्त्र-छ्त्राकारो योग । सूर्य॑° २३३ । 





[ छमासिभा 





छटोसो-षड्‌ दोषा । ठाणा० ३९४ । 
छद्मस्थवीतरागः-जिन । आव० ५०१ । 
छ्नं-माया । सूत्र ° ६९ । स्वदोषाणा परगुणाना वाऽव 
रणम्‌ । प्रश्न २७ । प्रतिज्छन्न प्रच्छन्न-अत्िलजालुतयाऽ- 
ग्यक्तवचनम्‌ । भग० ९१६ । दर्भादिभिरखादित । 
जाचा० ३६१। खन्न ~व्याप्त । जीवा० १८८ । 
छल्नेपदं-चद्रपद-कपटजालम्‌ । सूत्र १०५ । गुताभि- 
धान वा । सूत्र १०४ ॥ 
छल्नपदोपजीवी-मातृस्थानोपजीवी । सूत्र ° ३९८ । 
छल्लपरिछल्ना-अत्यन्तमाच्चादिता । ज० प्र० ३०। 
चछनल्ला-म्याप्ता । ज० भ्र० ३० । 

चछन्नामं-मग० ७२२ । 

छन्नालयं-षड्नालकम्‌ निकाष्ठिका । भग० ११३ । 
छपत्रिक-भाभरणविदेष । नि० श्रु° प्रण २५५ ब । 
छप्पद-षट्पदिका-गुका । आव ० ५७४ । 
छप्पमो-षटूपद -श्रमर । जीवा० १९६०८ 1 

छप्पगा- । नि° च्रु० त° १२अ॥ 
छप्यतिभित्ले-यस्या षट्पदिका प्राद्र्येण सम्मूच्छन्ति स 
षदट्पदिकावाचु । वृण द्वि° २२२ ब। 

छप्पय-षट्‌पद -ध्रमर । जीवा० १२३ 1 

छप्पया-षट्पदिका-युका । बाव० २१३ । 

छषप्पाए-पृच्छेत । भओोघध० १८० । 

छ्पुरिमं-पुव्वे दायन्व । नि० ्ु० भ्र० १८२ अ 1 

छप्युरिमा-तत्र वस्त्रे प्रसारिते सति चञ्चुपा निरूप्य 
तदर्वाग्भाग तत्पराव्त्यं निरूप्य च चय पुरिमा कर्तेन्या , 
भ्रस्फोटकां इत्यथं । ठाणा० ३६१ । 

छठ्व-छन्वकम्‌ । पिण्ड १५५ 1 

छन्बए्‌-वशपिटक राकुनिगरहक वा । गोघ० १८४ । 

छढ्वग-~-खन्नक-पटलिकादिरूपम्‌ । पिण्डे० € ० । 

छन्बगवारगसमारई-छन्वकवारकादिकमनेकविध भाजन पर 

स्यानम्‌, न्क -पटविकादिरूप वारक -लधूर्ट ॥ 


छडमागे-पड्‌ माग -पष्ठोमाग ! ज० श्र ° ४५६ । 
छन्मामरी-वीणवे्ेप । श्वात्ता° २२६ । 
छम-क्मा-भूमि ! दश ० २७५ 1 
छमासिमा-पण्पासिकी, यष्ठिभि, शुप्रततिमा 1 ज्ञाता० ७२। 


( श्न ) 


` 1 

सम०२१) 

छम्मं-ठदा । आ० १७३ 1 

छस्मा-भूमि 1 दश० चू० १५७ 1 ॥ 

छम्माणि-षष्माणी ग्रामविशेषः । आव० २२६ । 

छम्मासिएवु- ¡ आचचा० ३२७ ¦ 

छीया-जलादौ प्रतिविम्बलक्षणा रोमा गा ! ्ताता० १७०। 

छरु--त्सख खद्खादिमुष्टि 1 प्रक्षु० ८० 1 जीवा० २७० \ 

छरुप्पगध-त्सरप्रगत शुरिकादिमुष्टिग्रहणोपायनातम्‌ 1 
भ्ण ९७ ६ 

छरुष्पवाय~त्सर वद्धभृष्टिस्तदवयवयोगात्‌ त्सरुशब्देनात्र 
खड्धा उच्यते, अवेयेव समुदायोपचार , तस्य प्रवादो 
यन्न सास्ते तत्त्सवप्रवाद, खङ्धुशिक्षावयालसित्यथं । ज० 
प्र १३९ 1 ज्ताता० ३८। 

चछरष्ा-पापक -जाद्ेगण्डप्रतिवद्धभदेशा । आदसंगण्डा- 
ना मृष्िगृहणयोग्या प्रदेया 1 ज० भ्र ५७} छको- 
मृषिग्रहणस्थानम्‌ । शरत्तिा० २१६ । 

छडिल-उच्कषत, त्यक्तम्‌ । पिण्ड० १६६। 

छल --छल-वेचनविषातोऽ्धविकल्पोपपत््या,सूत्रदोषविशेय । 
अब ३७१५, ५५७ । अनिष्ठस्यार्थान्तरस्थं सम्भवतो 
विबेक्ितार्थोपघात कत्तु शक्यते तत्‌ । अनुऽ २६१ । 
छलमो-खलितो~व्य सितोऽन्थं भराप्च 1 ज्ञाता० १६६ । 
छलण~छलने प्रक्षेपणम्‌ । भाचा० ३७५ । 


छसणा-छलना । जच ० ८५५} गलुद्धभक्तादिप्रहणस्ूपा 1 
पिण्ड ७० 


छलदोस-दोपपद्कम्‌ 1 मर० । 
छलायतण-छल-नवकम्बलो देवदत्त इत्यादिक | 
षडायतन च-उपादानकारणीत्ति माश्ववद्राराणि श्रोत्रेन्दि- 
यादीनि यस्य कर्मेणस्तद्‌ धधायतनम्‌ । सूत्र° २६६1 
छलिभकह्‌ा-पद्‌परज्ञकमाथा । जोध ५१। 
छलिए-~स्ललितम्‌ , ओष० २९१५। 
छलिकमागिं-गीतकलाया दितीयो भेद । संम ८४ । 


छलिय-छलिताति श्ङ्खारकयाकान्यानि 1 वृण द्वि° ५१ 
| 


छंलियादिकब्वकहा- । नि० चू° द्वि° ३५ गा । 


छुद्-रव्ययुणकम्मेामान्यनिकेपसमवायलक्षणयटपदायं- । विवरण वञ्जकम्बला 


अहयपरिचितसं डान्तिकदान्दकोषः, मा० २ 


~] ~~ 


[ छवित्ताणं 


पररूपकत्वाद्‌ गोत्रेण च कौरिकत्वाद्‌ षड्कं 1 ठणा० 
४१३ । षडलूक । दश० ४८ } 

छलुग्-पद्पदाथंभ्रणयनाद्‌ उलूकगौ त्रत्वाच्ं षड्लूक । ५ 
१५३ 1 निण० च्रू० ठृ० ६८ आ) पडुसूक्‌ -यस्पाच्छरा. 
दिका उत्पन्ना स आचाय । अव० ३२१। 

छलुगा-षद्वकात्‌ त्रिराक्चिकानिमुतत्तिस्यायम्‌ । अव 
३१२ । त्रौराशिकानामूत्यत्तौ स्यानम्‌ ! विक्चे° ६३४1 

चछलेज्ञा-ख्छेत्‌ 1 माव ° ६३३ । 

छद्धि-अभ्यन्तर वल्कम्‌ ) टाणा० १८६ । 

छत्ली-बाह्या त्वक्‌ 1 वृ° भ” १६२ भ ! छलि -रोहिणी- 
प्रभृत्ति" \ विपा० ४१} ज्ञाता० १८३ 1 छहली-वल्कल- 
रूपा । भ्रज्ञा० ३६। 

छल्तेउ-~निस्त्वचीकृत्य । उत्त० २१६ 1 

छषल्ल्य^-त्वने । प्रा ३१॥ 

छचडिया-चमं । लोष० २१७ 1 

छवि-अलङ्का रविशेष 1 अनु० २६२ ) करीरशर ! माव० 
८१६ । त्वक्‌) उत्त २५१ । त्वक्‌ छाया वा। 
जीवे० ११४ ! चरीरम्‌ । ठाणा० ३३७ । छवि - 
शरीरम्‌ । भग० २१८ } शरीरत्वम्‌ । भय० ३०८॥। 
छविदोप -खवि -अलद्धारविरशेपस्तेन शून्य, सूत्रस्य तय 
विशतितमो दोष ) भाव० ३७४ } छती -शरीरत्वक्‌ । 
प्रभ० ६० ! स्वक्तथोगादीदार्किशरीर्‌ तद्रती नारी 
तिरण्यी वा तेद्वान्नरस्ति्य॑म्वा छविरिति उन्यते । गणा० 
१६३ । क्षयि ~न्यतेस्थाचिक्षिष । वणा० ४५६९ | 
क्षपि ~स्वपरयोरायास । भग० ६२५ ! 

छवि ~यदु स्निग्घसग्‌द्रव्य ॒मूक्ताफलरक्ताशोकादिकं 
तत्‌ । सूक ३८६ । 

छखविग्गहिते-पद्विग्रहिक । जीवा० २३१ } 
छचिच्छदो-दस्तपादनासिकादिच्छेद । अभा० ३९९ । 

छविच्केए-छविच्छेद -शरीरटनम्‌ { अव ८१८। 


छविच्छेऽि-खयिच्छेद -शरैरुच्ठेदनम्‌ प्राणवधस्यैकविश. 
तितम्‌ पर्याय 1 प्रभ्र० ६) 


छविच्छेद-शरीरच्छेद 1 भग० २१८ 1 


छचित्ताण--छवि -त्वक्‌ त्रायते-दीतादिम्योः रकषयतेऽेनेति 
दि { उत्त ८८ । 


{ ४१६ ) 


छविदोसो ] 


छविदोसो-छवि -अलङ्ारविरोषस्तेन चून्य छविदोष , 
सूत्रस्य त्रयविशतितमो दोष । अनु २६२ । 

छविपत्ता-छवि भ्रात्रा जातित्यथं । ठाणा० ६७ । 

छविपव्वा-खवि-मतुञ्लोपाच्छविमन्ति-त्वम्वन्ति पर्वाणि 
सन्धिबन्धनानि खविपर्वाणि । ठाणा० ६७ । 

छविमत्य -गौषधिविदेषा । आचा० ३९१ । 

छि 1-डवियोगाच्छवि स एव छविक, स चासौ 
'बत्त'त्ति भात्मा-शरीर छविकात्मा । ठाणा० ६७1 

छवी-छवि मान्‌, उदात्तवर्णया सुकरूमारया च त्वचा युक्त । 
जीषा० ७७ । कमलादिसेगा । नि० चु° प्र० २७३} 

छष्विया-छचिका -कटादिकारा । प्रजञा° ५६ । 

छाउदेसे-खायोदेश । सूर्यं ° ९६ । 

छाए-सदक 1 भग० ७५४ । 

छणएड~-खदित्वा, ठकि । आव ० ६६१ । 

छाएल्लय-यायार्थी । उत्त ११९ 1 

छाओ-वुभुक्षित । गोध १८६ । छात -चुभुक्षित । 
पिण्ड० १७६ 1 

छागलिकः- 1 लणा० ५०८1 

छागले- । विपा० ६६। 

ऋाण~-छादन-दर्भादिमय पटल्भिति । भग० ३७६ ॥ 
खाण-~आच्छादनम्‌ । जीवा० १८० । नि° चरु भ्र० 
७) 

छाणपिडो-छगण (गोमय)पिण्ड । आव० ४२२ । 
छाणचिच्छुय-छगणवृश्चिक , चतुरिन्दरियजन्तुविदेष । 
जीवा० ३२] 

छाणविच्छुया-चतुरिन्दरियविशेष । प्रजञा० ४२ । 
इणा- 1 दश्च० च्ु० ४४, ५५1 
छणिय-क्षालितो-गालित । बशप्र० ८१ अ 1 
छ(तो-शुधित । नि० च्रु० प्र ३५४ अ । 
छादयति-मावरयत्ति । जीवा० २५६ ॥ 
छायंत्ति-प्राङृततवातु चायावन्त शोभममानक्रीरा । सम 
१५६ 1 

छाय~्षुचित 1 नि ० भर° २८६ म । 

छागं -उादन-स्यगनमू । आव ० २६४ । द्भादिपटल- 
करणम्‌ । प्रश्न १२७ । छज्जकरण छयण । नि० च्रु० 


आचा्यंभोञानन्वसायरसुरिसङ्धुलितः- 


[ छारियन्भुय 


भ्र° २३० आ} 

णञओ-छादनत -अनुष्ठानभेद । आचा० ३६० । 

-चद्कुलाया । व° प्र० ४२ अ! चङ्कवादिम्रतिच्छा- 
यारूपा छाया । विद्ये ° ४३६ } प्रभया सातपाभाव्रल- 
क्षणया युक्ता । सम० १५५ । आकार । राजा० ७४॥। 
प्रतिर्निम्बम्‌ । उपा० २६। उश्नति । उप० मा० गा० 
३२७ । छारा(ता ) कसघातत्रणाद्धितश्चरीरा । ददा० 
२४८ । दीति 1 जीवा० १६१! प्रभा । व° प्र° १५४ 
आ । सन्निभा । उत्त° ६५२ । समुदायक्षोभा । प्रज्ञा° 
८ । आकार -दछायाशन्दतपगप्रतिपक्षवस्तुवाचौ । 
जीवा० १८७ । ज० प्र° २८ । कीति । नि० श्रु 


दि० १३४ आ । दीप्चि । ओौप० १६। शोभा। 
भग० १३२ । गौप० ५० । छयति छिनत्ति वाऽऽतप- 
भिति छाया 1 उत्त० ३८५ भतपवारणलक्षणा । 


प्रश्न ७६ । भौप० ६७ । दीप्ति । सम० १४० । 
शरीरप्रभा । नीवा० २७७ । धरकृति । भग० ६८३। 
शंत्यगुणा । उत्त० ५६१ । कान्ति । ज० भ्र° ५७। 
छा -छायामनुसत्य तदपष्टस्भेन वा समाधमितु 
गति छायागति -विष्ायोगतेनंवमो भेद । प्रज्ञा० ३२७1 
छायाणुमाणप्प “-छायानुमानभ्रमाणम्‌ । सयं ° ९६८ । 
छायाणवातगती-छायाया स्वनिमित्तपुरषादेरनुपातेन~ 
अनुसरणेन गति छायानुपातगति , विहायोगतेदंशमो 
भेद 1 प्रजा० ३२७ 1 
णुवादिणो-छायानुवादिनौ । सूर्यं ६५ । 
छयालीसं-पट्चत्वारिशव्‌ । पिण्ड ० १७६ । 
छार-क्नार-रक्षा। ओध० १४२। आवे ° २३०८, ६२१। 
भस्म । आव० २१८ । क्षारमु । माव० ३०८ । 
मरूति । मोघ० १४३ । क्षार -गूति 1 मौष० १४०1 
क्षार भस्म । व° प्र ठ० अ ॥ 
छारकयार-मस्मकचवर । आव० २१८ ) 
छारा-मोया 1 नि० न्रू० द्वि १०४ ब । सास 
क्षारावगुण्ठिततवपुय- । पिण्ड० € । 
छारिए-क्षारक-मस्म 1 भग० २१३ । 
छारिय-क्नाररादि । ददा० १६४ । 


छारियन्भूय- 1 भग० १६६॥। 
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छारनिक्षिय ] 


अहपपरिचिततेद्ान्तिकशब्दकोष , भा० २ 


[ चिन्न 





छारुन्द्िय-क्षायोष्टिका-भस्मपरिष्ठापिकाम्‌ । क्ाता० ११७ 

छारो-मभिणवडड्ढ अपुनकय छारो । नि० च्रु° प्र 
१६२ म । 

छवहे-षद्‌्षष्टि । सूर्यं ° ११। 

छावण-छादन-दर्भादिभिराच्छादनम्‌ ¦ बृ० भर० ६२ म) 

छाहि्-छाया 1 आव० ७०६) 

छाही-खाया 1 गाव ० ४१५, ६२४1 
हिडिक्ा--गरहद्रायान्तरस्थ प्रलम्बगमनमागं । पिण्डण 
१०५ 1 

छिडया-छिष्डिका । आव० २३४६ । च्छिष्डिका-वृत्ति- 
च्छिद्ररूपा ! ज्ञाता० ७७ । 

छिदत्ति-ग्यवस्या स्थापयन्ति १ वर° भ ११० अ । 
छिद-~चछिन्द-द्विघाक्रुरु 1 ज्ञाता० २३८ 1 

¶छदद-छेद करोति । भग० १७५। 
छिदति-चछिनत्ति-करोति । बन्त० १६ 1 

छिद वेभि-छेदयामि 1 याव २२४ 1 


छिदिज्ज-उिन्यावु-मार्जारीभूषकादिभिर्वा पुरतो यायाद्‌ 1 
जआावण ७४ 


छिपकं -कारकजातिविशेष । प्रश्र० ३० । 
¶छएाय-कार्कजात्िचिश्षेष 1 ज० प्र १६४ ) 
छिदए-शषुतम्‌ । भाव ० ७७६ । 

छिकंक-स्पष्ट । आव ० ४१८ । पिण्ड० ७० । स्पष्ट- 


चादर । ब्रृ° द्वि° देर्‌ बा नि०च्रू° प्र० ३४१ अ | 
इत ॥ आव ० ४१७1 


चिकंक-स्यृष्टा । आव० २०२ 1 
चछिद्कोवणा-शीघ्रकोपन । बृ० वृ २२५ अ । 


छिन्नमाणे छिनने-लरादिना लतादिविषयच्छेद 1 भग० 
१६1 


छिज्जेज्ज-सरिखचेत-द्विधा क्रियते । भनु° १६१1 
चछिड च्छ महत्तर रन्ध्रम्‌ 1 मग० ८३! अल्पपरिवा- 


रत्वम्‌ । विपा० ७३1 छिद्र -डेदनस्मास्तित्वच्छिद्रम्‌ । 
भगऽ ७७६ } 


चिडकुडे-चिदरकुट । जविंऽ १०१ 


छिड्‌ विच्छ -पेदलबरच्छिद्राकितम्‌ । ( त० ) 
1इं-च्द्रणि । माव० ६६ । । 
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छिड्ाणि-चिद्राणि-अल्पपरिवारादीनि । निरय ० १२। 
छ्िष्ण-स्त्यान-कटिन मदीयात्यन्तानुरलचरितादरवीकृतहद- 
यत्वात्‌ । ज्ञाता० १६७ 1 

चिण्णकटे- 1 नि० ्रू० तु० १७ अ । 

चिष्णछेदयणवत्तठवया-छि्नच्छेदकवक्तव्यता ! आव ० 
२१६ 1 

चिण्णचछयणय-चछित्च्छेदनक-अनुप्रवादपूवे वक्तन्यतावि- 
शेय । उत्त० १६३ । 

चिण्णद्धाण-चिन्नाध्वा । आव० २०८ । 
क्िण्णन्भ-एग अन्मय } नि° च्रु° दि० १४६ आ । 
चिण्णसस्म-तथाऽधिकमासादिच्छेदाच्छिन्तसम्यक्‌। आचा० 
१७६, 

छिण्णसोए-चिन्नश्नोता -छिन्रससारभवाह , छिक्च लोको वा । 
ज० प्र० १४६ ! 

चिण्णसोय~चिन्नरोक , चिन्तधोता वा । भ्रभ० १५७ । 

चिण्णा-छिन्ना । आव० ३१० । 

छिण्णो-तदुलघयादि जत्थ परिमाणपरिच्छिण्णा दिन्जति 
सो छिण्णो भण्णति । नि० च्रु° द° १०६ आ। 
छिण्णोवसपय-~या मावलिका सा छिन्ना यतस्तस्या यो 
लाभ दित आरम्य परम्परया छिद्यमानोऽन्तिमेऽभिषा- 


येऽन्यमनभिघारयतति विश्राम्यति सा छिन्नोपसस्पत्‌ ! व्य० 
द्वि° ३७७ अ । 


छिन्त-स्यष्ट । आव ० २७४ । 


चछिन्तरा-छित्वराणि वेकशादिमयानि छादनाधारभूतानि- 
किलिञ्जानि । भग० ३७६ । 


चछित्ता-छित्वा~-विभज्य 1 सूयं ° २२, २३३। 
छित्तिकाऊण-ुक्ृत्य ! उत्त० ३५६ 

छिनतते-कषेतरे । ° त° ६८ या) 

चिदु-चिद्र-अचसर । बाव० ६८२। अक्र ५३। राज- 
परिवारविरलत्वम्‌ । दिपा० ५२३। भ्रदेशद्रारम्‌ । प्रन 
४२ । ज पृण याभोगभो असामा्यारि 


करोद्त छिद्‌ 
मण्णत्ति । नि चू० तु० ६३ । छि -भ्रविरलपरि- 
चारत्वादि , चौरप्रेञावका्च । श्ातता० ८११ 
छिदशुडो- 


} नि ° भर० १६९६ भा। 


छिन्न-उद्ध॑म्‌ । उत्त ४६० । छेदन रन्न वसनदरनदा- 


चित्नकडषए्‌ ] अ श्रीम ° गरसुरिसङलितः- [ छत्मृहो 
ह 



















डय 1 जीवा० ३४। 
चिरारहिरं-क्षिरारुधिर-नादीष्धिरम्‌ । भाव ० ४०२१ 
लिरिया-अनन्तकायभेद । भग० ३०० । 
द्िल्लर-पल्वलम्‌ 1 दद्० १६ 

दिवा-शुक्ष्णकष । प्रश्र० ५७ । श्रुक्ष्ण ~कष । ज्ञाता० 
८७॥ 

दिवा डि-वल्लादिफलिका । प्रज्ञा ० ३६३ । मुद्रादे फलि ¶ 
आचा० ३२३ । मुद्रादिफलि । दश० १८५ । 
छिचाडिजाइ-छेवाडीनाम चत्लादिफलिका सा च क्वचि- 
देशविशेषे शुष्का सती अतीव शुक्ला भवति ‡ ज० भ्र० 
३५ 1 

दिवाडी-तनुपत्र उच््रितर्प , अथवा अल्पवाहल्य श्रयुलः 
पुस्तक । बर० द्वि° २१६ मा । सृपाटिका यत्तनुपत्रो- 
च्ितरूपम्‌ । जाव ० ६५२ 1 छेवाडी-वत्लादिफलिका 4 
जीवा० १६१। ॥ 
दिवाडीय-उपाटिका-तनूपत्रोच्द्रितरूपा । ठाणा०.२३३ 1 
दिहलि-रिखला । आव ० ६४७ । 

चिह॒ली-शिखला । बाव० ६२६ वृ० त° १०१ आ 
सिह 1 नि० घ्रु° द्वि° ३५ आा। छीएु-शषुतम्‌ । माव 
७७६ । 

छीज-क्षवण-स्युतम्‌ । भआव० २५। 

छखीद्कृत -शधुति । भय ० ६६४ । 

छीय~क्षवण श्चुतम्‌ । विक्ले° २७४ । 

छीर-साधारणवादरवनस्पतिकाथविदोष । प्रज्ञा० ३४ 1 

चछीरल-क्नीरख भरुजपरिमर्पविरेय । प्रभ्र० < । 

दी रालि-वल्लीविकेय । भज्ञा० ३२1 

छी रिविरालिया-अनन्तकायभेद । भग० ३०० । भुन- 
परिसर्प॑विेप । प्रज्ञा० ४६ । 

छ्ुक्कारे ति-छू्कार करोति । जीवा० २४७ । 

छस्जइ-कूट्यते । उप० मा० गा० ३१३ 1 

छुद्रकच्छो- । जाव ७११ 

छुद्रा-छटिता 1 अवि २२४1 ि 

छुड-च्डु । उत्त ० २४५1 

1 चछिपा-चिविं श्युकष्णलोहकुशा । ज० भर० १४७ 1 छुंडिया-श्रुद्विका-मामरणविदेष । भ्रभ्र० १५६ 
छिरा-दिरा-धमन्य । सम० १५० । शिरा -चमनिना- | ध्ुक्मुहो-ुत्मुख --कलीवमुख । पिण्ड० १२५ । 
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वदना, तद्विषयञयुभाशुमनिरुपिका विद्याऽपि छिन्नम्‌ । 
उत्त० ४१६ । केदन-कर्म॑णो दीर्घकालना स्थितीना 
हस्वताकरणम्‌ । भग० १६ । निर्ढारिति । बृ° प्र° 
१०२ म । छिन्न -खण्डित । उत्त ४६० । छिन्दनम्‌ । 
ओघ ० २०४ । छिन्न-नियभितम्‌ । पिण्ड ७६ ॥ 
निपुष्पकम्‌ । पिण्ड० १०१ । परिश्वादिभिवृक्षात्‌ पृथ- 
क्स्थापितम्‌ । दश ० १५५, १७६ । विभक्त । ज्ञाता० 
२३८ 1 
चछिल्तकडए-छिन्नकटकम्‌ । उत्त ० ४६९ 1 दश० ९६ । 
छिन्नकहकहे-चिला जपनीता कथ-कथमपि या कथा-राग- 
कथादिका विकथारूपा येन॒ स चिन्चकथकथ, यदिवा 
कथमहमिद्धखितमरणप्रतिज्ञा निविदहिष्ये इत्येवरूपा या 
कथा सा छिन्ना येन स छिन्नकथकथ । आाचा० २८६। 
छिल्लग्गथे-भिय्यात्वादिभावग्रन्थच्छेद । ज्ञाता० १०४। 
छिन्नच्छेयणडइय)हं-इह यो नय सूत्र छिन्न छेदेनेच्छति 
स छ्िन्रछेदनय । मम० ४१1 
चिन्नमूलो-चिन्नमूल । उत्त ° २७६ । 
छिन्नरुहा-साधारणवादरवनस्पतिकायविशेप । भरज्ञा ०३४ । 
चिल्नसोभा-छिन्नगोका चछिन्नश्नोतमो वा, चछिन्रससारग्र- 
वाहा । मौप० ३५॥ 
चिन्नसोय-चछिच्शोक -चछिन्नानि वा श्वोतासीव श्रोतासि- 
मिथ्यादर्शनादौनि येनासौ चिन्नश्नोता । उत्त ४८७ 
चिच्चा~कन्दलीङृता । आचा० ३२३ 4 छिन्ना हस्तादिषु 1 
ज्ञाता० २३९ । 
दिन्नाले-तथाविधदुष्टनाति । उत्त ५५१ । 
दिन्नावाए-छिन्न -मपगत आपात -अन्यतोऽन्यत आगम- 
नात्मक अर्थाज्जनस्य येषु ते छिन्नापाता 1 उत्त० ८९। 
छिन्नावाय-छिन्ना आपाता सा्थंगोकूुलादीना यस्या सा 1 
उाणा० ३१४ । 
छिपा ~नन्तिक्ता 1 व्य० द्वि° ४१६ आ। 
चिप्पंतोण- 1 राज० ५२1 
चिप्पतुरं ~दृततूर्यम्‌ । विपा० ५६ 1 क्षिसतूयं । ज्ञाता० 
२३६ ॥ 








धु्ा-चिन्ना । ( स० } 
ुपतु-स्पृशन्तु भवन्त्वित्यथें \ मग० १२२ 1 
टुपे्ञ-क्षिपतु । भाव ० ८२५ । 
छुरमडइ-प्रक्षिप्यते-प्रवेदयते 1 ब ° छि० १७५ ॐ । शुभ्यते- 


जातमहाऽदरुतशक्तिक समर उद्धंमितस्ततो विभ्रसरति। 
जीता० ३०७ 1 


रुभति-श्रक्षिषन्ति । आव० १२८ । 

छ्ुर-शुर्म्‌ । आव ० ६२७ । ॥ 

छुरधरगसत्ति-शुरण्हकसस्थितम्‌ । सूं ° १३०1 
छुरशुडो-शरुरमुण्ड । मव ० ६४७ । 

छुरय -तृणचिदेष 1 प्रज्ञा० ३३ 1 

छुरिय-श्ठुरिका । गाव० ५७८ । शसविदेष । नि० चुर 
प्रण १०५ भ) 

छयुरिया-श्ुरिका । उ० ७११ । 

चुहति~क्षिपति 1 माव ० २२६ । 


1 नि० चू प्र० २९५ अ 1 तिर 
च्रु° द्वि° ६९ आ। 


चयुहादएहि-शषुधान्तंयो । भाव ० ३६६ । 

चुहाकुड्‌-सुचाकुङ्य सुघामाष्टयं कुड्यम्‌ । ओध० १२७1 

उहातिया-~श्ुषादिता । आव ० ३२३ 1 
इहापरद्धो-शवुषापरिगत । गाव ० ८१४ 1 
ह्लुया-श्ुषादुका । दश ० ४२ । 

छुहिय-वुुक्षित । ज्ञात्ता* ९६२ । 
छुढाणि-क्षिप्तानि । आव ० ६३ 

षृढो-क्षिप्त । प्रक्र ६० । 

चहालरु-धुधात्तं । आव ० ३६६ । 

-छेभ-ठेक, निपुण, हित, कालोचितम्‌ । दश्च ° १५७ । 
छेइत्ता-छित्वा-पररित्यज्य । भग० १२८} 

छेए-छेक -सवसरज , दविसप्ततिकलगपण्डित इति 1 ओौप 
६५। कलापण्ित । ज० प्र० ३८८ 1 छेक -मयोग्ञ । 
अनु० १७७ 1 भग० ६३१ ! ` 

छलो-छेक भसाव्यवहारिकं । जाव ५२७ 1 


छेमोवड्ावण-तत् च्छेदश्चोपस्थापना चर यस्मश्चारि वत्‌ 

खेदोपस्यापन धवेपर्यायस्य च्छेद महात्रतेषूपस्थापन 

त्मनो यत्र ततु । विशे० ५५४ । छेदोपस्थापन-~डदश्चोप- 
५५ * ~ -- 


४ 
[आ 


>~} 


[ छेदावट्ाचणियं 


स्थापन च यरसिमस्ततु, पुर्वपर्यायस्य छेदो महात्रतेषु चोप- 
स्थापनमात्मनो यत्र ततु । आव० १६ । 
छेमोव्वावणिय-छेदे-्ाकतनसयमस्य व्यनच्छेदे सति यदु 
पस्थापनीय-साघावारोपणीय तच्छेदोपस्थापनीय, पूर्व 
पर्यायच्छेदेन महात्रतानामारोपणमित्ययं । मग० ३५०1 
छेभओवद्भावणीय-छेदोपस्थापनीयभ्‌ । उत्त० २५८ 1 
छेभे-छेक -दवासप्तत्तिकलापण्डित । जीव\० १२२ । 
सेज्ज-ठेयम्‌ । सूर्यं ११३ । छेय पत्रेद्यादि । दश० 
८७ ! केदनकम्भ-द्विधा करणम्‌ । दश० २७० 1 
जेन्नाछेषाणि-गच्छचिताया प्रमाणभूतानि स्थेयानि-अने- 
कशं प्रीतिकराणि ! व्य० प्र° २४१1 


चेत्त-कषत्र स्थानम्‌ । मौप० ४। ज्ञाता० ३1 केतम्‌ । 
यध १६३ । 


छेत्तुडोअ-दव्व 1 नि०च्रू° प्रण १२८) 
चेतूण-छित्वा-द्विधा विषाय । उत्त° २७३ 1 
छेद-करपन्नादिभि पाटनम्‌ 1 आव० ८१६ ! प्रव्रज्या 
पर्मायहस्वौकरणम्‌ ! भग० ६२० ! छेद -तपसा दुर्दमस्य 
भभणपर्यपयच्छेदनम्‌ 1 जाव ० ७६४ । जीवादिद्रन्यस्य 
विमान ) सणा० ३४६ ! ष्य० द्वि° ३४१ आ । 
छेदन-क्षपणम्‌ । उत्त ५९३ । 
छेदन -उदकाधितजीव । आचा० ५६ । 
चेदारिह-ेदाहं दिनपन्चकादिना क्रमेण पर्यायच्छेदनम्‌ । 
जौष० ४२) भरव्रज्यापर्यायहस्वीकरणाहेम्‌ । भग० ६२०१ 
खेदेत्ता-चित्वा-ग्यवच्छेद्च 1 ज्ञाता० ७७ । 
ेदोददए-छेदश्च व्यय खैदयिकश्च लाभ चेदौदधिकम्‌ ) 
ब्रू° द्वि° २३1 
चेदोवटाबण-चेद -पूपर्यायस्य उपस्यापना च महात- 
तेषु यस्मिन चारित्र तच्छेदोपस्थापनम्‌ । प्रज्ञा० ६४1 
चेदोवदावणिय-चछेदश्च पूरपर्यायस्योपस्यान च रतेषु 
यत्र तत्छेदोपस्थान तदेव चेदोपस्थापनिक, ते था विचेते 
रत्र तच्छेदोपस्थापनिकमथवा पूर्वपर्ययच्छदेनोपस्था- 
प्यते, आरोप्यते यन्महातब्रतलक्षण वारिज तच्छेदोपस्या- 
पनीयम्‌ \ सरणा ३२३ ॥ पू्वेपयभयच्छेदोपस्थापनीय-~ 


आरोपृणीय छेदोपस्यापनीय, व्यवितित्तो भहात्रतारोपणम्‌ 1 
सणा०,१६०॥। । 


( ४२३ 


[१ 


सेदोवटूमवणियकष्पट्िती १ अ 


` भोमानन्वसागरसुरिसङुलितः- 


[ जंकयसु , 








छेद्यो वणिथकप्पह्वितो-पूर्वपर्यायच्छेदोपस्थापनीय आ- 
रोपणीय व्यक्ति महान्रतारोपण तत्स्थितिश्चोक्तलक्षणे- 
ष्वेव दशसु स्थानकेष्ववश्य पालनलक्षणा । ठाणा० १६८॥ 

केष्पं-प्च्छम्‌ । विपा० ४६। 

चेध-छेक । भओौप० ४ । खेद -पृष्पफलादे खण्डनम्‌ । 
पिण्ड० १६१। छक -दक्ष । आव० ७० 1 ज्ञाता० ५८। 
अपच्छेद । गौध ० ७२ । येक -निपुण । ज्ञाता० २२१। 
जाणा० २०० । 

देयकरे येदनकरम्‌ । आचा० ४२५। 

छेयग-येदकम्‌ । सूर्यं ° ११३। 

देधण-छेदन -कर्मण स्थितिषात । उाणा० २१। विभ- 
जनम्‌ । ठाणा ३४६ । विरह । ठाणा० ३४६ । ददन 
उत्तरोत्तरदुभाष्यवसायारोहणात्स्थिति हासजननम्‌।बाचा० 
२६८ 
दैयणग-छेदनक~रशिरर्द्धीकरणम्‌ । अनु° २०७ । 
देधणय-येदनकम्‌ 1 परज्ञा २८१1 
छेयसारहि-येकसारयि दक्षप्राजिता । भग० ३२२ । 
छेयधुय-येदश्रूतानि-प्रकत्पव्यवहारादीनि । व्य० प्र° 

११५ अ । नि० चू० भ्र° २८१} 

देया-येदा -अर्थच्छेदा 1 न्य० प्र €० आ । चेका- 

प्रस्तावज्ञा । उपा० ४६ । दछेका-निपूण। । भग० १६७, 
५२७ 1 ज्ाता० ३६1 

देधारियथकणगखदहयंतकम्मं- 1 आाचा० ४२३ । 
चरित्ता-हदित्वा । उत्त० १६६ । आव० ३१६ । 
देलए-छगलक । उत्त० १३८1 
छेलावणथ-येलापनक-उक्कृष्टवालक्रीडापन, सेण्टितायथं- 
वाचकम्‌ । आव० १२६ । 
छेलिअ-सेरित ह्पेत्किपेण सीत्कारकरणम्‌ । ज० प्र° 

२०६॥। 
छलिय-सेटित-सीत्कारकरणमू । प्रभ ४६ 1 मुखवादि- 
त्रम्‌ । वृ० तरु० २४७ जा । सेण्टन-सेष्टित्तम्‌ । विशे० 
२७४ । 
छिव-देवक-अशिवम्‌ । ब्रृ० तृ १५९ अ । 
दछेवदञ-अिवग्रटीत । कृ० तु १५० मा । 
छवग~मस्तिव । नि० चरु भऽ ७५अा। मारि। व्य 


दविः १२६ अ 
देवद्विया-येवह्टिका, सहननविशेष । ओध० २२७। 
खेवट्ं-यत्रास्थीनि परस्पर छेदेन वर्तन्ते न किलिकामाते- 
-णापि वन्धस्तत्‌ छेदवत्ति । जीवा० १५, ४२। 
छेवतितो-असविग्गहितो । नि० ब्रू° प्र° २६३ गा। 
खेवाडिया-ेवाडिनाम वल्लादिफलिका । राज० ३३१ 
द्वाडी-दीहो हस्सो वा॒पिहुलो अप्पवाहष्छो छेवाडी, 

अहवा तनुपर्तोहि उस्सीगो येवाडी । नि० च्रू० द्वि 

६१ अ । 
चछोए- 1 सूत्र ° २७७ 1 
चछोदिय-छोटित-स्फोटितम्‌ । भौप० १७। 
छोडिओ-छोटित । माव° ३६६९ । 
छो डिजञ्जति-छणिज्जति । नि० च्रू० भ्र० १६२ भ । 
छोडिय-छोरित-षट्टितम्‌ । प्रभ० ८२। 
दछोडियपडिय-छोटितपतितम्‌ । आव० २१८ । 
छोदु-्योटयित्वा । नि० च्रु० त° ३७ अ । निक्षिप्य 4 

आवण २६५॥। स्थापयित्वा । मवि १६६॥। 
छोता-विदारण ।! नि० ब्रू० भ्र० ५६ आ। 
छो म-अभ्यास्यानमु । व° द्वि १६४ आ । द° द्वि 

२१ म } 
छो भगं-कलद्कमु । नि० च्रु° प्र° २५२ भ । मन्म 
क्खाण । नि० च्ु० द्वि° ६४ मा । अम्याख्यानम्‌ । व्य 
भर° २०४ ॥ 
छो भगदिन्नो-अम्याख्यान दत्त यस्मिच स दछोभगदत्तं 4 
व्य० प्र० २०६ मा । 
चो मय~अपमानमु । ददा० ४७ । 
छो भवंदण-आारभटध्चा दछोभवन्दन क्रियते । माव ० ५२४१ 
दछोभिय-क्लोभित -कदर्थाङित । दका० ५८। 
दधो मो-निस्सहाय क्षोभणीयो वा 1 प्रश्नर० ६४॥ 
छोय-छोक लघु । भग० ३१८। 
दछोष्धेति-निस्तुवीकरोति । ज्ञाता० ११६। 

ज 
ज-यत्‌ उदेशवचनमू । भआव० ४३०८ । यदा । भावर 

३५८ 1 

जंकयसुकया-~-यदेब- कृत शोभनमद्योजने वा तदेव बुष्ठु- 


(४४) 


जाकचिमिच्छ ] 





कृतमित्यभिमन्यते पितृपौ रादिभि्येस्या सा यच्कृतसुककता 1 
अन्त० १६ 1 
{किचिनिच्छ-तेलसिघानाविधिनिसर्गाभोगानाभो गसह- 
साकाराद्यसयमस्वरूप यक्किच्िन्मिथ्या-असम्यक तदि- 
पय भिथ्येदमित्येव ्रतिपूरवंक भिथ्यादुष्डृतकरण 
यर्किश्िन्मिथ्या प्रतिक्रमणमिति 1 गणा० ३८० । 
ज कचि च्छा-यत्किन्चिन्मिथ्या-यक्िख्विदान्ित्य भि- 
ध्या | अवि ५४८ । 
जचिमिच्छामि~-यक्किखनानुचित तन्मिथ्या-विपरोत 
दुष्टर मे-मम इत्येव वासनागरभवचनरूपां एकाऽन्या गर्हा 
उणा० २१५१ 
जगंघ-यद्रन्ध-याशगन्धवत्‌ । ओोध० २२३ 
जगल-निजंल । बु° प्र १७५ आ । 
जगला-जद्भला -जनपदविदेष । प्रज्ञा० ५५1 
जगिते-जङ्ग मा -्सास्तदवयवनिष्यन्न जाङ्गभिक-कम्ब- 
लादि । ठाणा० ३३८ । जगमजमौणिकादि । ठाणा० 
१३८ 1 
ज गिय-जद्खंमोष्राचयर्णानिष्पन्नम्‌ । आाचा० ३६३ । त्रसा- 
चयवनिष्पन्न वस्म } व° द्वि° २०१1 
जगोल-विपघातक्रियाऽभिधायक जङ्खोल-अगद तनन्तर तद्धि 
सप्पंकीटजचरुतादष्टविनासार्थं विविघविषसयोगोपमना्थं 
चेति मायुर्वेदपन्चमाङ्खम्‌ । विपा० ७५ । 
जगोलो-विषविघाततन्वमगदतन्वमित्यर्थं । जणा ०४२७ । 
जघा-जङ्कविशेप । आचा० ३८ । सपुणंजघान्छादक 
चम 1 द° द्वि° २२२ आ । नान्वधोवर्ती खुरादधिर- 
वयव 1 जण प्र° २३४ 
जघाचारण-दतातेन्तुनिरवंतितपुटकतन्तुत्‌ रविकरान्‌ वा 


निश्ना कृत्वा जक्घाम्यामाकादचेन चस्तीति जद्धाचारण । 
विरे० ३८० 1 


जघाचारणा-अतिरायचरणाच्चारणाच्च।रणा 
गमनलच्विुक्ता ते च जद्धाचारणा । प्र्र० १ ०६।ये 
चारितरितपोविशेषप्रभावत समुद्‌ भूतग्रमनविषयलव्धविविदो- 
पास्ते जद्धाचारणा । भज्ञा० ४२५ । शक्तित किल 
ख्वकवदद्वौपगमनशक्तिमाचर । गाव ० ४७ । जद्धाव्या- 

पारङृतोपकाराश्नारणा जद्धाचारणा । भग० ७६३ । 
{ मल्य० ५४ } 


अल्पपरिचितसेदधान्तिकडाज्दकोषः, भा० २ 


[ जंतु 





जघापरिजिय~मूलद्वारविवरणे साधु । जघापरिजितनामा 
साघु । पिण्ड० १४४ 1 
जघाबलपरिहीणो-परिश्षीणजद्धावल 1 आव० ५३६1 
जजुक्ा-तृणविदेष । प्रज्ञा° ३० । 
जत-यन्तम्‌ 1 उत्त०° ११६ 1 भरप्च । जीवा० १६६1 
३५६ । उनच्चाटनाद्यर्थक्षिरलेखनप्रकार , जलसङ्ग्रामादि- 
यत्त वा । प्रश्न ३८ ) यन्त्र-मरघट्ादि । प्रश्न ८। 
नानाप्रकारम्‌ । जीवा० १६० । अरकोपरिफलकचक्र- 
वालम्‌ 1 जीवा० १६२ । पापाणक्षेपयन्त्रादि । भौप० 
१२। यन्रशाला गुडादिपाकार्था । यन्वज्ालासु गुडादिना- 
मुत्सेचनाथंमलावूनि धान्त । न्र° दहि २४६ अ । यन्त्र- 
सञ्चरिष्णृभुरुप्रतिमाद्ययरूपम्‌ । ज० प्र° २९२ । 
चारकोपरि फलकचक्रवाल । ज °प्र° ३७ । यन्न-कोल्ट- 
कादिघाणकविषयम्‌ 1 पिण्ड० ११३ । यन्त्रिका 1 गोघ० 
७५ । यन्वर-त्रीह्यादिदलनोपकरणम्‌ । पिण्ड १०६ 1 
गच्छतू । आव० ४२० । 
जतकस्म-यल्तरकम्मे-वन्धनक्रिया । भग० ३२२ । 
जतग~-मह्ियारी । दश ० नू ७६ । यात ~यायी । आवे° 
४३१1 
जतणा-यन््रणा-पीडा । आव० २३४ । 
जतपत्थर-यन्नभ्रस्तर ~घ रट्रादिपाषाण , यन्तरमुक्तपा- 
षाणो वा| प्रर २०। गोफणादिपापाण 1 प्रश्न० ४८ । 
जतपासय~यन्त्रपालक । भाव० ३४२ । 
जतपीलग-श्रेणिविशेष । ज० भ्र १९४ । 
जतपीलणकम्म~यन्तरपीडनकमं । ाव० ०२६ । 
जतलहटी -यन्त्रयष्टि -कृपिकर्मोपयुक्ता । दश० २१८ । 
जतवाडचुद्धी-इधुयन्वरपाय्दल्ली । गणा० ४१६ । यन्व- 


पाटच्द्धी-दशुपोडनयन्त्र तत्प्रधान पाटकस्तस्मिनु च्छो । 
जीवा० १९४ 


जताणि-पाषाणक्षेपणयन््ाणि । सम० १३८ । 
जतिजओो-~यन्वित । आव० २.७ । 


जतुग-जन्तुक- जलाशय तृणविशेष प्रणमित्यथ । ग्रभर 
१२८ ॥ 

जलुगा-वनस्पतिविशेप । सूत्र० ३०७ । 

जतुय~जन्तुक -तरृणचिश्ेषोत्वन्नम्‌ । जाचा० ३७२ । 


( ४२५ ) 


देदोवदुवणियकप्पट्िती ¶ 


` भीमानन्दसागरसुरिसङुलितः- 


[ जंकवयु , 








छेदोवह्ावणियकप्पह्ितो-पूर्वपर्यायच्छेदोपस्यापनीय मा- | द्वि" १२६अ। 


रोपणीय व्यक्तिन महाब्रतारोपण तत्स्थितिश्चोक्तलक्षणे- 


ष्वेव दशसु स्थानकेष्ववर्य पालनलक्षणा । ठाणा० १६८। 
चेष्पं-पूच्छम्‌ । चिपा० ४६1 
देय-दयेक । ओप० ४। छद -पुष्पफलादे खण्डनम्‌ । 
पिण्ड० १६१1 लेक -दक्ष । आाव० ७० । ज्ञाता० ५८। 
अपच्छेद । गौध ० ७२ । छेक -निपुण । ज्ञाता० २२१ 
जणा० २००। 
छयकरे देदनकरम्‌ । गाचा० ४२५। 
देयगं-वेदकम्‌ । सूयं ° ११३1 


थण-येदन -कमेण स्थितिघात । ठाणा० २१। विभ. 
जनम्‌ । ठाणा ३४६ । विरह । ठणा० ३४६ । येदन- 
उत्तरोत्तरद्युभाष्यवसायारोहणात्स्थिति ह्ासजननम्‌ ।आचा० 


२६८॥ 

छेयणग-छेदनक-राशेरदधीकरणम्‌ । अनु° २०७ । 

देयणय-येदनकम्‌ । रज्ञा° २८१। 

दछेयसारह्-ेकसारथि दक्षभ्राजिता । भग० ३२२1 

सेयध्ुय-घेदश्रूतानि-प्रकल्पव्यवहारादीनि । व्य० भ्र 
११५ अ । नि० च्रू° प्र° २८१ अ} 

चया-येदा -अर्थच्छेदा । व्य० प्र० €० आ । दछेका- 
भ्रस्तावज्ञा । उपा० ४६ । छेका-निपुण। । भग० १६७, 
१२७ 1 ज्ञाता० ३६। 

देयारियकणगवहयंत `- । भाचा० ४२३1 

छेरित्ता-हदित्वा । उत्त० १६६ । आव ० ३१९ 1 

दैला-खगलक ॥ उत्त०° १३८ 

छेलावणय-दयेलापनक-उक्कृष्टवालक्रीडापन, रेण्टिता्यथं- 
वाचकम्‌ ! माव० १२६। 

छलिञ-सेटित हर्पोत्कषेण सीत्कारकरणम्‌ । ज० भर 
२०६ 

दछलिय-सेटित-सीत्कारकरणभू । प्रश्न ० ४६ । मूखवादि- 
त्रम्‌ । वरृ० तु० २४७ आ । सेण्टन-सेष्ठितम्‌ 1 विे° 
२७४ 1 

छव-येवक-अशिवम्‌ । ब्रु° तु° १५६ म । 
छवडञो-अिवगरहीत । ० त्रु° १५० बा । 
दछुवग~असिव । नि० चरू० प्र ७४या। मारि। व्य 


-----~-~ ~~~ -~------~---~-~-~-----------~-~-_-~~ 


देवद्धिया-छेवह्टिका, सहननविशेष । ओष० २२७। 
देवद्धं-यत्रास्यीनि परस्पर चेदेन वत्तन्ते न किलिकामत्र- 
णापि वन्स्ततु देदवत्ति । जीवा० १५, ४२। 
छेवतितो-असविग्गहितो । नि° च्रू° प्र २६३ ा। 
दछेवाडिया-देवाडिनाम वल्लादिफलिका । राज ० ३३१ 
दछेवाडी-दीहो हस्सो वा वपिहुलो अप्पवाहृ्ठो चेवाडी, 
अहवा तनुपत्तेहि उस्सीगो देवाडी । नि० च्रु° दि 
६१ ग । 

छोए- 1 सूष्र० २७७ १ 
छोटियं-छोटित-स्फोटितम्‌ । मौप० १७। 

छो डिओ-छोटित । आव० ३६६ । 

दो डिज्जति-छणिज्जति । नि ० चरू° प्र° १६२ अ । 
छोडियं-छोटित-षट्टितम्‌ । प्र्र° ८२। 

छो डियपडियं-छोटितपतितम्‌ । माव ० २१८ । 
छोदुं-चोटयित्वा 1 नि० श्रु तु० ३७ श । निक्षिप्य 1 
आाव० २६५। स्थापयित्वा । अवि १६६ । 
छोता-विदारण । नि० च्रु° प्र० ५६ या 

छो म~-अभ्याख्यानम्‌ । बृ द्वि° श्द४ मा । ० दि 
३१ अ} 

चछोमगं-कलद्धुमू । नि० च्रू° प्र० २५२ अ । ऊन्भ- 
क्लाण । नि० च्रू० द्वि° ६४ जा। अभ्याख्यानम्‌ । व्य 
श्र° २०४ अ। 

छोमगदिन्नो-असभ्याख्यान दत्त यस्मिद्‌ स ॒दछोमगदत्त 4 
न्य० भ० २०६९ अा॥ 

छो भयं-अपमानम्‌ । दश ० ४७ 1 

छो मवंदणं-आरभटथा दोभवन्दन क्रियते । भाव० ५२४4 

छोमिय-क्लोभित ~-कदर्थीकृित । दश्च ० ५८ 

छो मो-निस्सहाय क्षोमणीयो चा 1 भश्न ६४1 

छोय-छोक लधु । भग० ३१८। 

दछोद्धेतति-निस्तुषीकरोति । जाता० ११६ । 

ज्‌ 

जं-यत्‌ उदेश्चवचनम्‌ । आाव० ४३८ । यदा । अवण 
३५८ । 

जंकयसुकया-यदेव- कृत रोमनमशोगन वा तदेव ~ 


{ ४२४) 


क 


कृतमिन्यमिमन्यते पितृपौ रादिभि्यंस्या सा यक्छृतसुरृता। 
अम्त० १६ । 
जाकल्विचिच्छ-देलरिघानाविधिनिसर्गामोगानाभो गसह- 
साकाराद्यसयमस्वरूप यक्कि्िन्मिथ्या-असम्यक्‌, तदि- 
षय भिथ्येदमित्येव प्रतिपूवंक भिथ्यादुष्कृतकरण 
यत्किन्चितिमिध्या प्रतिक्रमणमिति । अणा० ३८० । 
जक्तचि(निच्छा-पतिकिन्धिन्पिथ्या-यत्किन्धिदाश्वित्य नि- 
ध्या 1 सव० ५.४८ 1 
जा फचिमिच्छामि-~-पक्छिश्वनानुचित त्न्मिथ्या-विपरोत्त 
दुष्ट मे-मम इत्येवं वासनागर्भवचनरूपा एकाऽन्या महा । 
लणा० २११५) 
जगध~यटन्व-याशगन्धवत्‌ ! ओध० २२३ । 
जगल-निर्जंल । बृ° प्र० १७१५ आ । 
जगला-जङ्खला -जनपदविशेप । प्रज्ञा० ५५1 
जमिते-जङ्ख मा -चसास्तदवयवनिष्पन्न जाङ्गभिक कम्ब 
लादि । ठाणा० ३३८ 1 जगमजर्मौणिकादि 1 ठणा० 
१३८ । 
जगिय~जद्ध मोषटायूर्णनिप्पन्नम्‌ 1 आचा० ३९३ । त्रसा- 
वयचनिष्पन्न वसम्‌ । ब्र° द्वि° २०१अ} 
जगोल-विषघातक्रियाऽभिधायक जेद्धोल-अगद तन्त तद्धि 
सप्पेकीटलूतादष्टविनाला्थं विविधविषसयोगोपशमनाथं 
चेति जायुर्वेदपन्वमाङ्खम्‌ । विपा० ७५ । 
जगेली-विषविषाततन्वमगदतन्त्रभित्यथं ! लणा०४२७ । 
जघा~जङ्खविशेप । आचा० देए ] सपुर्णजघाच्छादके 
च्म । बरु° द्वि° ९२२ आ । जान्वधोवर्तीं खुरावधिर- 
चेयव । ज० प्र २३४ 1 
जधाचारण-दतातन्तुनिवं तितपुटकतन्तून्‌ रविकेराच्‌ वा 


निभा ङत्वा जद्धाम्यामाकादेन चस्तीति जक्कवाचारण 1 
विशे० ३८० 1 


जंघाचारणः-मतिशयचरणाच्ारणाच्चारणा र 
गमनन्नव्वियुक्ता ते च जद्घाचारणा । प्रश्र° १०६ । ये 
चारिजितपोविरेषप्रमावत समृदृभूतगमनविषयलेष्धिविशे- 
पास्ते जद्धाचारणा 1 श्रज्ञा० ४२५ । शक्तित किल 
स्वकवरदरोपगमनशक्िमाच 1 आाच ४७ } नद्धान्या- 
पारकृतोपकाराश्रारणा जङ्काचारणा । भग० ७६३ । 

{ अल्प० ५४ ) 


अल्पपरिचितसेद्धान्तिकदाब्दकोष, मा० २ 


[ ज॑तुषं 





जधापरिजिय-मूलद्ारविवरणे साघु । जघापरिजित्तनामा 
साघु 1 पिण्ड० १४४ 1 
जघाबलपरिहीणो-परिक्षीणजद्खावल । आाव० ५३६1 
जजुका-तृणविेष ! प्रज्ञा० ३० । 
जत~यन्त्रम्‌ । उत्त० ११६} प्रप्च । जीवा० १६६1 
३५९ । उच्वाटनादयर्याक्षरलेखनप्रकार , जलसङ्ग्रामादि- 
यन्त्रे वा । प्रक्र ३८ । यन्तर-अरघटादि । प्रभ्र० ८ । 
नानाप्रकारम्‌ । जीवा० १६० ! अरकोपरिफलकचक्र 
बालस्‌ ! जीकाऽ १६२ ! पापाणक्षेपयत्तरादि 1! सौप० 
१२ । यन्तरशाला गुडादिपारर्या । यन्वरश्ालासु गुडादिना- 
मुत्सेचना्थं मलाचूनि घारयन्ते । वृ° द्वि° २४६ अ । यन्त्र- 
सञ्चरिष्णृपुरुषभ्रतिमाद्वयस्पम्‌ 1 ज० प्र० २६२ । 
चारकोपरि फलकचक्रवाल । जणप्र० ३७ 1 यन्ध-कोर्ह्‌- 
कादिघाणकविषयम्‌ । पिण्ड० ११३ 1 यस्विका 1 मोघ० 
७४. } यत्त्र-त्रीह्यादिदलनोपकरणम्‌ । पिण्ड० १०६ 1 
गच्छ्‌ 1 जाव० ४२० 1 
जंतकस्म~यन्वकम्मं-वन्धनक्रिया । भग० ३२२ 1 
जतग-~मदह्ियारी । दशा० चू ७६ । यात यायी । भाव ० 
४२३१ 1 
जतणा-यर्न््रणा-पोडा । आवे २३४ } 
जतपत्थर-~यन्न्रस्तर -घरटादिपाषाण , यन्त्रमुक्तपा- 
षाणो वा) प्रक्न० २०) गोफणादिपापाण ! प्रश्र० ४८ । 
जतपासय-~यन्त्रपाशचक ! आव० ३४२ । 
जतपौलम-श्रेणिविशशेष । ज० प्र० १६४ 1 
जतपीलणकम्म-यन्त्रपीडनकम । आव ८२६९ । 
जतलही- यन्व्रयष्टि -ृपिकर्मोपयुक्ता । दशा० २१८ । 
जंतवाडचुद्धी-इभुयन्त्रपाटचेज्ली । साणा० ४१६ । यन्ध- 


पारचद्छी-द्षुपौडनयन्त तत्प्रधानं पाटकस्तस्मिच्‌ श्ुहछो । 
जीवा० १४ । 


जत्ताणि-पाषाणक्षेपणयन्याणि । सम० १३८ । 
जतिमो-यन्वित । आद २.७ । 


नतुम~-जन्तुक- जलाक्षयज तुणविशेष पर्णमित्यय । प्रश्न" 
१२८ 1 


जतुगा-वनस्पत्तिविशेप । सूत्र ३०७ । 
जतुय जन्तुक -तृणविशेयोतन्नम्‌ । आचा० ३७२ । 


( ४९२१ ) 


जंदिष्टं | 


माचार्यश्नरोमानन्दसागरसुरिसङ्लितः- 


[ जंपियतिलकीडगा 








जटिद्-यदाचार्यादिना दृष्टमपराधजात तदेवालोचयति 1 
भग ६१६ 1 उाणा० ४८४ 1 

जनतो-यज्ञयाजिन । निरय० २५। 

जपानं-युगम्‌ । अनु° १५६ । 

जपियं-जत्पित--मन्मनोह्छाप दि । उत्त० ६२६ । 

ज ववद्-जाम्बववती, अन्तङृदश्ाना पच्चमवरगंस्य पष्ठमध्य- 
यनम्‌ । अन्त० १५। 

जंववई-जम्त्रूमती । अन्त० १८ । 

जंववती-जाम्तरुमतौ, कृष्णवासुदेवराज्ञी । अन्त० १८ । 

जवल --कर्टम । ठाणा० १४५ 

जं डाल-जम्बशाखा । आव० ३१८ । 

जबुहीवे-नवमश्चतके जम्बुद्री पवक्त्यताविपय प्रथमो- 
देशक । मग० ४२५ । जम्ब्वुपलक्षितस्तत्प्रधानो वा 
द्वीपो जम्बरद्रीप । माव० ७८८ 

जन्ुफलक्ालिया-जम्तरुफलवत्‌ कालेव कालिका जम्दूफल- 
कालिका । प्रज्ञा ३६४ । 

जदुवत्‌-सुग्रीव राजस्य मन्त्री । प्रश्न° ८६ । 

जवुवतो-नारायणराज्ञी । बृ° प्र° ३० आ। 

जल्रू-वृक्षत्रिशेपस्तदाकारा मववेरत्नमयी यामा जम्बू 1 
उणा० ५८३७ । सुघमस्वामिन दिष्य । सूत्र° ७२ । 
भरज्ञा० २२ । जम्बु -अपरनामसुद्शना, बक्षविशेप । 
उत्त° ३५२ । जम्बु -उत्तमतरविदोप । प्रश्र० १३६ ॥ 
स्थविर । व° भ्र १६६ अ । सत्पुखुपत्वे द्टान्त 1 
व° प्र० २३० अ 1 सुहम्मस्स सिस्सो । नि° च्रु०प्र° 
२४३ अ । जम्बुणामेण पितापन्वावितो । नि० च्ूु° 
द्वि° २६ आ । एकास्थिवृक्षविद्चेप । प्रज्ञा० ३१ । 
भग० ८०३ । ज्ञाता० १। 
जन्णय-जाम्बरूनद-रक्तसुवर्णम्‌ । ज० भर० ३७४ । 
सुवर्णम्‌ । जं० प्र° ५६ । 
जंब्रणया-जम्बूनद-ईपद्रक्तस्वणेम्‌, सिरिनिलयम्‌ । ज° 
भ्र २८४] 
जक्ुणयासमय-जाभ्ब्रूनदमयौ-सुवणंनि््रंत्तौ । भग ० ४५६ । 
जब्रुदीवंतो-जम्ब्रुद्रीपान्त -जम्बरुदरीपदिक्‌ ! जीवा० ३१५॥ 
जघ्ुदीवे-जम्दर्ृक्षोपलक्षितो दीपो जम्रदरीप । गनु° €०। 
जम्ब्वा बरक्षविशेपेणोपलकितो द्वीप जम्दरुद्रीप । ठाणा० 


३५। सरवंदरीपसमुद्राणामभ्यन्तरवर्ती द्वीप । प्ज्ञा० ३०७॥। 
जम्ब्वा-सुदशं नापरनाम्न्याऽनाहतदेवावासभूतयोपलक्षितो 
द्वीप जम्बूद्वीपं । जण प्र० प्रस्ता० ४। 

जंबदी पध्रज्ञप्ि-जम्ब्वा-सुदशनापरनाम्न्याऽनाहतदेवावास- 
भूतयोपलघधितो द्वीपो जम्बद्रीपस्तस्य प्रकपेण-नि शेकु 
तीथिकसा्थगिम्य यथावस्थितस्वरूपनिरुपणलक्षणेन ज्ञपि - 
ज्ञापन यस्या ग्रन्थपद्धतौ ज्ञत्तिज्नि वा यस्या सकाशात्‌ 
सा, भथवे जम्बृद्रीप प्रान्ति पूरयन्ति स्वस्थित्येति जम्ब 
द्रीपप्रा जगतीवपंवपंधराद्यास्तेषा ज्ञियंस्या सकाशात्‌ 
सा। जेऽ भ्र ४। 

जंनुपेठे-जम्दरपीठम्‌ । ज ० प्र° ३३० । 
जब्ुफएलं-जम्बूफल फलविशेष । प्रजञा० ३६०1 
जन्रुफलकलिका-रिष्ठाभा या मदिरा सा 1 ज ० भ्र° १००। 

जब्रुफलकालिव रप्रसन्ना-सुराविशेष । जीवा० ३५१। 

जंब वर्ई-जम्बुवती 1 भाव० ६५ 1 

जच्रु वणं-जम्बरुवन-जम्बूवृक्षा एव समूहमावेन यत्र स्थिता- 
स्तत्‌ । ज० भर० ५४० 1 

जड सडं-जम्दरूलण्ड-प्रामविेप । आव ० २०७ । 
जंमका-जम्मका तिर्य॑ग्‌लोकवासिनो देवविशेप । प्रभा 
११६ । 

जमगो-जूम्भक व्यन्तर । आव० ६८० 1 

जंभया-जम्भन्ते विजृम्भन्ते स्वच्छन्दचारितया चेष्टन्ते ये 
ते जम्भका -तियंग्‌लोकवासिनो व्यन्तरदेवा । भग० 
९५४ । 

जं मा-जम्भा मत्स्यवन्धचिशेय । विपा० ८१। 

जंभाइए-जुम्मित-विवृतवेदनस्य भरवलपवननिर्गम । 
आव० ७७६ । 

जमायत-विजृम्भमाण-शरी रचेष्टाविशेप विदधानम्‌। जात्ता° 
१६ ॥ 

जंभियगाम-जुर्मिकाभ्रामम्‌ । भाव० २२६० २२७1 

ज पिय~यापित -करालान्तरभ्रापित । ज्ञाता० २३१1 

जंपियतिलकीडगा-यापित्ता कालान्तरभापिता ये तिला - 
चान्यविदहेषास्तेषा ये कीटका -जीवविशेषस्तदद्‌ ये वर्णं 
साधर्म्यात्‌ ते तथा ताश्च यापितत्िलकीटका । ज्ताता० 
२३० 1 


( ४२६ ) 


ज रमय ] 


ज्‌ संसयं-यस्मिन्‌ पमये । जीवा० १४३ । 

जहु~यति उत्तमाश्रमी प्रयललवानु वा । दका० २६२ । 

जइच्छा-यदनच्छा-अनमिसन्धिपूविकाञ्यप्रातति । प्र्०३५। 

जडइण-भेधिनौ जयिक्ी । भग० १६७ । गमेन्तिरजय- 
वत्ती-अविनी वा वेगवती । ओप० ७० । जनिन सीघ्नम्‌। 
भेग० ६३१} अतु० १७७ । जथिन -क्लीघ्रो वेमवत्त 
मध्येऽत्िशीघ्र 1 अैप० ६२ । जविनी-वेगवत्तौ । ज्ञत्ता० 
२३२ । 

जदणतसे-जवनतर -शीध्रतर । मंवि ६०२ । 

जद्णवेग~-नयी-शेषवेगवद्धेगजयी वेगो षस्य तत्‌ 1 भग 
१७५. 1 

जदुणवायाम~जचिनव्या्ाम -शीन्रव्यपर । उपा०४७॥ 

जंदृत-जयिक -राजादीना विजयकारि शकुन । ज्ञातता 
१२५ । 

जडुत्तो-जिस्वा, याजयित्वा 1 उत्त° २३१४ 

सद्र्थ-जितवान्‌ । भगण ३१७ । 

जद्यव्-प्राप्तेषु सयमयोगेषु प्रयत्न कायं ! मग ० ४८४ ॥ 

जेद्कयाः यदा च दुिन्नादौ ) वऽ ५३६ 1 

जेड~जतु-लाक्षादारेपृत्तिके प्रसिद्धे इत्ति ) ठणा० २७२ 
जडभम~यमुन योगसग्रहे भापत्सु हदधमेत्वदष्टान्ते उन्या- 
टान्‌ मधुराया राजा । आव० ६६७ । 
जडणराया-गथुराए्‌ रया । नि० ब्ु० द्वि° ४१) 
जउणह-नदीदिशेष । उाणा० ४७७ । 
लउणाए्वंक-यमुनावक्त मभुरायामु्ानधिशेय । जाच० 
&६७ ॥ 

जए-जय ~विमलजिनमथममिक्षादाता 1 आव ० १४७ । 
जय -सामान्यो विध्नप्िविपय ! शौपऽ २३ । परैरन- 
भिभरूयमानता भत्तापदृद्धिश्च । राज ०२३ ! जीवा ०२४३ । 
जय ~परानभिभवनीयत्वरूप ? ज० भ्र १८७ । जगतु 
जीवसमूह जङ्कमाभिधान । मग० ५७५ ! 
जभो~यत यत्नवाव्‌ । उत्त० ५५} जय । वित्ेग्छ८९ ! 


जकारचकारादिमि -भपरं प्रकारं प्रकेथ्य निन्दा विधत्ते! 
मआाचा० २४९ । 


भकारमष्ार- 1 उत्त ५७। 
जकारमकारादि-भंसभ्यम्‌ । माव० ५८८ । 


अल्पपरिचितसैदान्तिकिदन्दकोषः, चा० २ 


[ जक्लीपए 


जलद्ह-श्वात 1 निण चूण द्वि° ६६ अ! 
जकडकदट्मो-यक्षकरंमो नाम ङुद्धमागुसकपुःरकस्तूरिका- 
अन्दनमेलपपक । जीवा० ३१४ । 

जकखगादू-यकग्रह -उन्मत्ततादितु । भम० १६०! जीवा० 
२८४ ! 

जक्खषरयडलिया-यक्षष्हयण्डपिका । भवि० १६५ ६ 
जक्खदिन्ला-यक्षदता-कल्यकयवसप्रसूतदकिटालिस्य द्वितीया 
पुव्री ! आवऽ ६९३ 1 
जवंखरन्तण्-यक्नखीप्तक-नभसि दृश्यमतार्तिसहिति पि- 
श्ाच । जीवा० र्दे 1 

जक्खमहो-यक्षद्र पक्षे दीपे पूर्वादाधि पतिदेव । जीवा० 
३७० 

जक्लभूुथ-~यक्षो भूतश्च व्यन्तरमिकेपौ । ज्ञाता० ४६॥ 

जक्खपरहू--यक्षभह-~च्यन्तरविशेषस्य प्रतिनियत द्िवसभावी 
उत्सव ) जीवा० २८१ 1 जा्वा० ईर) 

नक्वमहाभरो-यकषमहाभद्र -यकषे द्रीवेऽपराद्धधिपतिदेव । 
जीवा० ३७० 1 

जक्रलमहावरो -यक्षमहावर -यक्े ! समुदऽपरारदाधिपति- 
देव । जौवा० ३७० । 

जक्लरूवे-यसरूप-श्वाकृति 1 पिण्ड० १३१ 1 

अखचरो-यक्षवर -यक्षे सुपे पूरवाद्धादिपतिदेव । 
जीचा० ३७० 1 

अक्खसिरि~चपाया सोमश्रुतीमाता वाह्यणस्य भार्या । 
छात्रा ० १६६ } 

जक्खहृरिलो-मक्षहरित -च्रह्मदत्तपत्नीमा नागदत्ताऽधदि. 
कातता पिता । उत्त ३७५६ 

जक्खा-च्यन्तेएमेदविरेष } प्रज्ञा ६९ । यक्षा-कल्पक- 
वराप्रसूतशकरालस्याद्या पुत्री । भवि० ६६३ । 

जकल्ादित्त-यकोदप्तमाकशि मवति । जाव ७३५, 

जवखालित्त-म्ादीतमाकोि मवति एतेषु स्वाध्याय 
कुवता शुद्रदेवत्ता छलना करोति ) राणा० ४७६ । 


जक्लालित्तया-यक्तोदीप्वानि आका व्यन्तरङृतज्वलना- 
नि ! भरर १६६ 


जविखणो-यक्षिणी । अन्त० १७ सम० १५२ । 
जक्लीट्‌-यश्या-अशुच्या (चुलया) 1 पू तृ० २४० अ । 


{ ४२७ } 


जक्लो ] 


जक्खो~णक्ष -दीपविशेप समुद्रविकेपश्च । जीवा० ३२१, 
२७० 1 यक्ष । दज्च० ६८ 1 इज्यते पूज्यत इति, याति 
वा तथाविषद्धि 1मुदयेऽपि क्षयमिति य्न । उत्त० १८७ । 
जग~यकम्‌ । व° द्वि° १४६ म । जगतु-ओौदारिक- 
जन्तुग्राम । सूत्र० ५१। यज्त्‌-दक्षिणकुशौ मासग्रन्थि 1 
प्रभ० र । जगन्ति-प्राणिन. । दश० १७६ । जय - 
जन्तु । सूत्र° १६२ । जगच्छन्देन सकलचराचरपरि- 
ग्रह, सकलचराचररूप , सकलप्राणीगणपरिग्रह॒ ।! नदी 
१३ । जगच्छब्देन सञ्द्षिपच्ेन्दरियपरिग्रह । नदी०१२। 
लोकालोकात्मकम्‌ । नदी ० २३। जगद्‌-घम्माधिम्मकिाश- 
पुदृगलास्तिकायरूपम्‌ । नदी० २३ 1 
जगइ-जगती-जम्बद्रीपकोट्धम्‌ । ज० प्र० ३०३ । 
जगई-जगती-प्राकारकल्पा 1 ज ० प्र° २८४ । 
जगर्दपव्वया-पवंतविरेपा । ज० प्र° ४४ । 
जयच्चन्द्रा.-माचायेविशेष । ज० प्र ° ५४३ । 
जगह मासो-जगदथंभाषी-जगत्यर्था-जगदर्था ये यस्य व्य- 
वस्थिता पदार्थास्तानाभापितु लीलमस्येति । कुष्ठिनि 
कुष्ठीत्यादि यो यस्य दोपस्त तेन खरपरुप त्रयात्‌ य सो 
वा । जयार्थं मापी यथेवाऽऽत्मनो जयो मवति तथंवावि- 
चमानमप्यर्यं भापते तच्छीलश्च-येन केनचित्भ्रकारेणा- 
सदथभाषणेनाप्यात्मनो जयमिच्छतीति । सूत्र° २३४ 
जगडिज्जंता-कदय्यंमाना । ग० । 
जगडित्ते-प्रेरितो । नि० चू° प्र० ७७ अ । 
जगती-जम्बरद्रीपस्य भ्राकारकल्पा पालीति । सम० १४। 
वेदिकाधारभूता पाली । ठाणा० ४३६ । 
जगतीपज्चयं-जगतीपवंतक -पर्वैतविष्ेष । जीवा० २०० 
जगतीसभिया-जगत्या समा-समाना सेव जगतीसमिका । 
^ जीवा० १८० ॥ 
जगत्स्वमावः-द्रन्याणामनादिमत्परिणामयुक्तता भ्रादुर्भाव- 
तिरोभावस्थित्यन्यतानुगुणविनाद्या । तत्त्वा० ७-७ । 
जगनिरिखपु-जगल्तिधित -चराचरसरक्षणप्रतिवद्ध । दश ० 
२३१ ॥ 
जगय-~यकृत -दक्षिणकुक्षिगतोदरावयवविद्येष 
५०० 
जगारमगार-जन्ममर्मेकमे 1 ग० । 


। भगण 


आचा्यभरोयानन्दसागरसूरिसङ्‌लित - 


[ जइ 


जगारि- । व° प्र० २५७ अ1 
जरगण-जागरण-रात्रौ प्रहरकप्रदानम्‌। च्रु°प्र०२६० अ) 
जग्गह-यद्ग्रह । आव० २२३ 1 
जग्गावद-जागरयति-कुर लानुष्ठाने प्रवत्तयति । आचा० 
३०७ । 
जधन्य-मघमम्‌ । गावण० ५८५ । 
जघन्य--र्नश्चयिक । आव० ११। 
जघन्यस्थितिका -जघन्या-जघन्यसड्ख्या समयापेक्षया 
स्थित्िर्येपा ते-एकसमयस्थितिका ॥ उणा० ३५ 1 
जस्च~जात्य -परधान । ज्ञाता० २६ । जीवा० २७१ । 
जात्य उत्कृष्ट । आव० १८३ । जार्य -काम्बोजादि- 
देदोद्धव । ज्ञाता० ५८1 
जच्चकणगं-जात्यकनक-पोडशवर्णंककाचचनम्‌ 1 ज ० भ्र 
१४०८ 1 
जजुव्वेद-ययुवेद -चतुर्णा बेदाना द्वितीय । भग०११२। 
जज्ज रिते-श्षघ्न॑रितो जजंरितो वा सतन्त्रीककरटिकादि 
वाध्शन्दवत्‌ । ठाणा० ४७१ 1 
जन्जियं-यावज्जौवम्‌ 1 व्य० प्र० २५१। 
जज्जीवं~-यावज्जीव-जी वितपर्यन्तम्‌ 1 पिण्ड १४५ । 
यावस्जीवम्‌ । व्य० द्वि° रन आ । 
जद्धि-्रहारविशेष 1 नि च्रु० प्र ३२ भ । 
जेडालो-जटाल ~-अष्टागीतौ महाग्रहे त्रयपन्वाशात्तम । ज० 
भ्र° ५३५ 1 
जडिज्जद~वष्यते । आव० ६२१ । 
जडियाइल्लए-अगष्टाशीतौ महाग्रह पन्पन्चाशत्तम । 
उणा० ७६ । 
जंडिल-~जटावती-वलितोद्रलिता । भग० ७०५ । 
जडिलए-जटिलक -पचदशभेदेपु कृष्णपुद्लेपुः द्वितीयभेद । 
सूर्यं ० २८७ । राह्देवस्य द्वितीयनाम । सूर्यं ° २८७ । 
जडी-जटित्वम्‌ । उत्त° २५० 1 
जड-स्वहितपरिज्ञानशन्यत्वावु जह 1 जाव० ७६७ । 
हस्ती । ° भ्र० २४७ आ । ब्रु° द्वि° १०६ म । 
ब्० त° २३६ मा । विण्ड० ११५। हत्यी। नि० 
चू० प्र० ४७ अआ} नि० च्रुऽ भ० २००्या। नि० चरुर 
द्वि° १०६ आ । गोघ० &७ | 


( ४२० ) 


जडुतरो 1 


अहपपरिचितसेदान्तिकदाग्दकोष., भा० २ 


[ जति 





जडइत रो~वहलतरौ । नि श्रु° द्वि° १४१ अ । 

जङो-रुन्य । महाप० 1 

जट-रहितम्‌ । व्य० प्र० २४६ जा । परित्यक्त । ओष ० 
४ । वृ° प्र० १.४ ञा। 

अहा-स्यत्ता । ओोघ० ४६, १७८ । परित्यक्ता ! दश 
२०५ । धृ° द्वि° २१३ अ । 

जण~जन सामान्यो जन । दश्च० ८३। लोके 1 उत्त° 
१६३ । जायत इति जन -नोक । उत्त २४४ । नगरी. 
वास्तग्यलौक । ज्ञात०१ । ओप०२ । जायत इति जन । 
भाव ० ४६ 1 नदी° १११1 जन -नगरीवास्तन्यो लोक 1 
सूर्य २ । परिजन । दश० ८६ । प्राणी 1 दञ्च० 
६४। नगरवास्तन्यलोक । भग० ७! जन -नगरीवा- 
स्तन्यलोक ॥ अ० भ्र ७५ । 
जणक्खधा-लोकमरणानि । भगऽ १६७ 
जणग~-जनक -भिधिलयामंचिपत्ति । जआाव० २२१ ॥ 
भिथिलालगय राजा 1 प्रश्च० ८६ । जायते इति जन्‌ 
लोक सं एव जनक । सूत्र १७७ । 
जणगा~जनकरा -मातापिक्नादयो जना वा । आचा० २३९। 
जणजपणय-जनहेला । ग० 1 
जणणी~जनयति-प्रादुर्मोवियत्यपत्यभिति जननी ) उत्त° 
२८ 1 

जणत्ता-जनता । माव० ५५९ 1 

जणचुहे-जनब्यूह्‌ -चक्राद्याकारो जनसमुदाय । भग० ११ 
४६३ । 

नणसणणयणाण्दो-जनमनोनयनानन्द 1 माच ० ३५८ 
जणमारि-जनमारि । भाव ६३ । 

जणवभो-जनपद -विदिष्टूलोकसमुदायो वा ॒ग्रामादिवा- 
स्तव्यर्जनसमुदाय 1 बऽ प्र° १६६ भा। 
जणचततो-जनपेद -जनवृन्दम्‌ 1 उत्त ० ११३ । देडा । 
आय० ३१७ । 

जणवय-जनपद -देश । ठाणा० ४८९ । जनपदे भवा 


जानपदा -कालग्र्टादयो राजादयौ वा मगघादिजनपदा 
कवा } ताचाऽ १६३1 


जणचयकहा~-रम्यो मध्यदेन्च इत्यादिषूपा जनपदकथा । 
दशच° ११४ । 


( ४२९ } 


जणवयकरुलं-जनपदक्रुल -लोकटहम्‌ । प्रभ° ४२ 1 
जणव्यदग्ग~-जन१दवगं -देकसमूह 1 भग० १६३1 
जणवयसच्च-जनपदसत्य नानदेराभापारूपमप्यविप्रति- 
पत्या येकाथ परत्यायनव्यवेहारसमर्थैम्‌ ) दशा० २०८1 
जणवयसच्चा-जनपदसत्या-पर्या्िकसतस्याभापाया भ्र 
थमो भेद । त त जनेपदमधचिक्ृत्येष्टारथप्रतिपत्तिजनक- 
तया ग्यवहारहेतुत्वात्‌ सत्या जनपदसत्या ) प्रज्ञा० 
२५६ ॥ 
जग वहु-जनवध जनव्यथा वा । भग० ३२२1 
जणवाए-जनचाद -जनाना परर्परेणं चस्तुविच्यारणम्‌ ! 
मौप० ५७ 1 
जणवाय-जनवाद-चूतविशेषम्‌ । ज० प्र° १३७ । 
जणच्ुहु-जनव्यूह -चक्र्याकार समूहस्तस्य शब्दस्तदभेदा- 
ज्जनब्यूह्‌ । विपा० ३६ । 
जणसनिवाए-जनसन्िपात -मपरापरस्यानेभ्यो जनाना 
मीलनम्‌ \ सग० ११५ । 
जणसमदे-जनसम्मदं उरो निष्पेप । भग० ११३। 
जणहियाकारणएु-जनहितस्याकर्तेत्यथं । ज्ञाता० ८१। 
जणोमो-खिय । १३०५१-१२ 1 नायं ) पठ०७०-५-१०। 
जणोण-नारीणाम्‌ । पउ ७५-१५-१० । 
जण्ण यज्ञ -श्रतिदिवस स्वस्वेष्टदेवतायूजा । ज० प्र 
१२३ । 
जण्णजत्ता-यनज्ञयात्रा । अवि० ५७६ । 
जण्मजसो~यज्ञयसा सत्यो {शौचो)दाहरणे समुदविजय- 
राज्ये उच्छवृत्तिस्तापस 1 आव ० ७०५ । 
जण्णदत्तो-यज्ञदत्त । उत्त० १११ । 
जण्णवाड~यज्ञवादे > यज्ञपाट चा । उत्त० ३५८ । 
जण्णिए्-यज्ञेन यजति लोकानिति या्िक । आव०२४०। 
जण्णुय-जानरु 1 अव० ६७० ! 
जग्ण्‌-यन् ~नायादिपरनारूप } व° १२९ । 
जतण-यजन--यमयस्य दान यतन वा-प्राणिरक्षण प्रयल। 
महिसाया अष्टचत््वारिदत्तम नाम । श्रश्र° ६६ ॥ 
जति-यति -नब्रजित । ओष० १ १६। यत्तिदोष -भस्था- 
नविच्छेद , त्तदकरण घा, सूव्रदोषविशेप । आच ३७४ । 
यतन्ते उत्तरगुणेषु विशेषत इति यत्तयो-विचित्रदरव्या्य- 


जतिणं } 


"शभ्रोमानन्दसागरसुरिसङड्लितः- 


[ जमगसंढाणसलिभा 








भिग्रहाचुपेता साधने । राजं० ४६1 
जतिणं -जयनीत्व ेषङररम्पगतिजेतृत्वात्‌ । ज्ञाता० &९। 
जतिणा-जयिन्या विपक्षजेतृत्वेन । जाता० ३६॥ 
जतुगृहु-लाक्षागरहम्‌ । उत्त ३७८ 1 
जतौ-जय -अपगम । व्य० प्र° २२1 
जन्त-याव्रा-सदग्रामयात्रा । निरस्य ° १७ । यत 1 जाचा० 

५३ । यात्रा । आच० १७३ । वन्दनके चतुथंस्थानम्‌ । 

अवि ५४८ । यत्‌ } उत्त० ५५ 
जत्ता-याता-तपोनियमादिलक्षणा, क्षायिकमिश्रोपश्मिक- 

भावलक्षण वा । आवेऽ ५४७ 1 यात्रा-विग्रहार्थं गम- 

नमू । ज्ञाता० १४९ 1 यात्रा । भआच० २१६. २२५। 

सयमयाच्रा । उत्त ° ५५ 1 
जत्तामयगो-दसजोयणाणि मम सहाएण एमाभगिणा वा 

गत्य एत्तिएण धणेण, ततो पर ते इच्छा, अन्ने उभयं 

भणति-गुत्तव्य कम्म च से कायग्वति। नि० चू° दि 

४४ अ । 
जत्तासिद्धो-यो द्वादश वारा समुद्रमवगाह्य कृतकायं 

आगच्छति सो । यात्रासिद्ध ! आब० ४१४1 
जत्यऽत्थभिए-यो य्रैवास्तमू्ैति सवित्ता ततैव कायो- 

त्सर्गादिना तिष्ठतीति यत्रास्तमित । सूत्र ६५ । 
जन-अस्यास्मन्मितरनिभ्रहस्य परित्राण मत्तो भविष्यति 

इयादिकरूपम्‌ । ठाणा० १५२ । ति्गनरामरा एव, 
जाधन्त इति जना । आचा २५५ । 

जनपदा -जनाना-लोकाना पदानि अवस्थानानि येषु 

ते जनपदा -मवन्त्यादय साधुविहुरणयोग्या अद्धंषड्विश- 

तिदेश्षा । आचा० २५४ । 

अन। -जीत्ा । नदी० १११1 

जनार्दन.-ङ्ष्ण । व्य प्रर 

२३० आ । 
जस-यज्ञ पुजा । व° द्वि° १६६ मा । यज्ञ -नगादिपूजा 1 
भग० ४७३ । जलता० ५६ । अभ्र १४० १५५ । 
भावतो देवपूजा 1 अहिसराया पट्‌ चत्वारिशत्तम नाम । 
प्रभ ६& । याग । भ्रभ> ३६1 

अद्चड~यज्ञयाजिन 1 ममऽ ५११1 

जल्लइज्जं-याक्चोय-उत्तराध्ययनेषु प-चविदातितममघ्ययनयु। 


शव्८ जा । चृ° तर 


उत्त० ६ 1 
जच्न्दै-यज्ञयाजिन । मौप० ६० । ६ 
जन्तिज्ज~-उत्तराष्ययनेपु'पन्िशातितममध्ययनम्‌ । सम 

६४ । 
जन्नदत्तो-यजञदत्त -सत्यो {ौचो)दाहरणे यज्ञयश सौमि 

च्यो पुत्र ) ञआव० ७०५} 
जन्षव!ड-यन्ञपाट । आव० २२६ । उत्त ३५८ 
जन्नवायपडिए- । आचा० ४२४१ 
जन्नोवहए-यज्ञोपवीत्तमु । आव ० ३०५ । 
जन्मे-लोक । प्रन ८६ । 
जप-मन्त्याद्याभ्यास । अनु० २६॥ 
जपा-गुच्छविद्चेप 1 साचा० ५७ । 
जपाकरुसुम-पुष्पविशेष 1 जीवा० १६९१ । 
जप्प-परिगृह्य सिद्धान्त प्रमाण च छलजातिनिग्रहुस्थान- 
पर भापण यत्र जत्प । नि० त्रू० प्र २४० अ । वाद 

एव दयलजातिनिग्रहस्थाचपरो जत्प 1 सम्र० २४१ 
सम्यगहेतुदृष्टन्तर्यो वादे । सूत्र° ६३। वदे एवं चिजि- 
गीपुणा सां छलजातिनिग्रहस्थानसाधनोपालस्भ । सत्र 
२२६ ॥ 
जभ-~-यमो-दक्षिणदिक्पाल । ० प्र० ७५। यमा-~ग्रा 
णाचिपात्तविरमणादय । ज्ञात्ता० ११० । 
जमङए~-यमकीय-यमकनिवद्धसु्रम्‌ । सम ० ३१ । 
जमर्ईदथं~-यदतीत~सूत्रहताङ्गावश्व तस्केन्षे पचदकमध्यय- 
नम्‌ 1 आव ६५१ 1 
जमकाइय-यमकायिक । भेग० १९७ । यमकायिक ~ 
दक्षिणदिकपालदेवनिकायाशितोऽघुर मम्बादि । भ्रभ्न 

१६ । 
जमग-यमक -दाकूनिविशेप । जीवा० २८६ । 
जमगपच्चपु-पवेतविषेव । भग० ६५४ । 
जसगप्पभे-यमकम्रभ यमक -लकुनिविशेपस्ततम्रभ तदा- 
कारम्‌ । जीवा० २८६ । 
जमगवरा-यमकव रौ-नीलवदपवरप्रत्यासन्नो शीताभिधा- 
नमहानयुभयतटवतिनौ पर्वतौ 1 प्रन्नः ६६ । 
जमगसढागस छिञा-यमकौ-यमलजात्तौ च्रात्तरौ तयोर्य 
त्वस्थान तेन सस्थितौ परस्पर सहशसत्यानौ, मथवा 


( ४३० } 


जसगसंमग | 





| 
॥ 
यमका लाम शकूनिविशेषास्तत्सस्थानसस्थितौ 1 ज ° प्र 


३१६ 1 
जमगस्तमग~यमकसमक~-युगपत्‌ 1 विपा० ४०। ज०न्र० 
१६२ । यभकसमक एककालम्‌ । राज ० २४ 1 यौग- 
पद्यनेत्यथं । उपा० ३५ ! युगपत्‌ । ज्ञाता० १४६ । 
जमगा-यमका -शषकुनिविकेपा 1 ज० प्र०३१६। यमकौ ! 
ज० प्र ३१६ ! यमकौ-उत्तरकुरौ पर्वतधिकेपौ 1 ज० 
प्र ३१६ । पर्वेतविशेषौ 1 जीवा० २८६ । 
जमगाण-यमकदेवाभिलापेन । ज० प्र° ३१६ । 
जमतीय-~-यदतीत-सूत्रङृताङ्खस्य पनददमध्ययनम्‌ 1 सूत्र 
२५३ । 
जमदग्गिओ-जामदग्न्य परशुराम । भव० ३६१1 
जमद ग्गिजिडा-जमदग्निजिटा-वालक 1 उत्त० १४२ 1 
जमद ग्गिसुओ-जमदग्निसुत -पशयुराम । जीवा° १२१ 
जमदग्नि-परद्ुरामपिता स । सूत्र° १७०, १७५ 
जमदेवकाडहय-यमदेवत्ताकायिक -यमसत्वदेवताना सम्ब- 
न्धिन 1 भगण० १६७ 1 
जमप्पनने- १ जणा० ४८२) 
जमल्‌-षहव त्ति ! मग० ६७२ । यमल-समक्स्थितद्वय- 
रूपम्‌ ! ज्ञातता० २। यमल-समश्रेणिकम्‌ । जीवा 
१६६, २०७, ३५६ । यस्मिर्‌ द्वौ द्वौ वर्गो समुदितौ 
एक ततु । प्रज्ञाऽ २८० । १ 
जमलजणणीसरिच्छा-यमलजननीसदहद । मोघ ० १८५ 1 
जमलजुगल-~यमलयुगल~समश्रेणिकयुगलख्पौ । जीवा० 
२७५ ॥ 
जमललुगलजोहपलो-यम लाति-मादत्त इति यमला, य- 
मला युग्मजिह्वा यस्य सं यमलयुग्मजिह्ध 1 आव ०५६६ 1 
जमनलञ्ुयल-यमलयुगल-समश्रे णिक युगलम्‌ । राजण० 
२२ । जीवा० १२२ । यमलयुगल-द्यम्‌ । भग० ३१८ 1 
जमलज्ज्ुणा-यमलाजनी-ङृष्णपिरवेरिणौ विकुवितवृक्न- 
रूपो विध्याधरौ । प्रभ० ७५ । 
जमलपय~समयपरिमापयाऽ्ट्रानामष्टानामद्धुस्थानाना य- 
मलपदमिति सञ्जा । प्रज्ञा २८० । कालत्तवा 1 नि 
चू° द्वि० ६० ठा) 


जमलपया-तप-कालयो सञ्ज्ञा \ चऽप्र०ञ्देञा। 


( ४३१ ) 


अल्पपरिचितसंदान्तिकशन्दकोष., मा० २ 













[ जम्मणमहो 





जमलपाणिणा-मुष्ठिना । भग० ७६७ । 


ज्ञमला-यमं लाति-आदत्त इत्ति यमला । जाच० ४६६) 


जमलिय-~यमलतया समश्रेणितया तत्तरूणा न्यवस्यित्त- 


त्वात्‌ सजाततथमलत्वेन यमलित्तम्‌ 1 भग० ३७ । यम- 
सत्तया समश्रेणित्तया व्यवस्थिता । ज्लाता० ५॥ 
जम{लधाओ-यमल नाम समानजातीययोलं तयोयुरम तत्स- 
ख्ातमास्विति यमलिता 1 ज० प्र २५1 
जमलोदया-यमलौकिकात्मन अ(म्बाम्व)म्वरप्यादय । 
सूत्र ° २२१ । 
जमा- 1 भग० ४६३ । 
जमालि -सम्यक्श्षालाथंपरिज्ञानविकल । वऽ प्र 
२१६ आ ) निह्ववविशेष । सूत्र० ६८। नाव० ५२३। 
उत्त० १८ । नदी २४८ । मिथ्यादश्चंनशषल्ये 
दृष्टान्त । आव ० ५७६९ । प्रथमो निहव । ठाणा० 
४१० । भग० ६१६, ६२० । यस्मादृबहुरता उत्पन्ना 
स॒ भाचा्येविकेप । जाव० ३११ । विशेऽ ६३४ । 
प्रथमो निल्लवे । व्य० द्वि° १७६ उ) भम० ५४८] 
निगमे दृष्टान्त । ज्तता० १५२९ । 
अमालिपमनो-जभालिध्रभव -बहुरत । आव० ३११। 
जमाली-राजकुमारनाम । निरय० ४० । अश्नद्धाथा 
हष्टान्त । नि० च्रू° त° १२७ भा । भग० ५४५ । 
जमालि -भगवद्धागिनेय } विपा० ६० । बहुरतविष- 
यो निहव , सुदर्ोनासुत । उत्त० १५३ । क्षत्नियकुण्ड- 
ग्रामे कूमारविशेप । भग० ४६१ । 
जभिभाञ-यमिके नाम राजघन्यौ । ज० प्र० ३१६ । 
जमरुत्त-यदुक्त-एतत्‌ तात्मयं मित्य्थं । विशे० १२२५८ । 
जम-चमरेन्द्रस्य द्वितीयो सोकपाल १६७ । 
आहिसादिर्येम । भ्रभ्न० १३२ । 
जम्बुलए-जम्बरलका । उपा० ४० । 
जम्बुस्वामी-गुरपमंक्रमलक्षणसम्बरन्धोपदरशने युघर्मस्वाभि- 
शिप्य । भग०६ ! जनन्तरागशमवानू ! गाव ० ५७ । सुधर्म 


स्वाभिन शिष्य । नदी० ११४! अनु० २१९ । माचा० 
२५ । 


जस्न-जन्म-सम्भूतिलक्षणम्‌ । जीवा० ६० | 
जम्मणमहो-जन्ममह्‌ -जन्मोत्सव । आव० १२१ ! 


। ठरणा० 





जम्मणसंतिमावं 1 


` भीयानन्दसागरसुरिसङलितः- 


[ जया 








जम्मणसंतिमावं-जन्म-उत्पाद सद्धावश्च-विवक्षितक्षेना- 
दन्यत्र तत्र वा जातस्य तत्र चरणभावेनास्तित्वम्‌ । मग ° 


८६५ 1 
जम्मन्धो- 1 नि° च्ूु° दि० ४१ अ 
जम्मपक्कं- । विपा० ८० । 


जम्मा-यमा । ठणा० १३३1 
जस्मो-यभ तापसपल्लचा तापसविकशेषं 1 आव ० ३६१1 
जयत~-विमानविरहेष । आचा० २१1 जयन्त -पञश्चिम- 
दिग्व तिजम्वृद्रीपस्य हार । यत्तमान -उद्गमादिदोप- 


परिहारी । आचा० ३६० । सम० ८ । जम्बूद्वीपस्य | 


चतुर्दारे तृतीयम्‌ । ठाणा० २२५॥ माविगप्रथमो विष्णु । 
सम० १५४ । जयन्त -अनूत्तरविमानप-छके पश्चिमदि 


ग्वत्ि । ज्ञाता० १२४ । 

जयंत पव र-जयन्तप्रवर-जयन्ताभिषघान प्रवरमनुत्तरवि- 
मानम्‌ । ज्ञाता० १४६ । 

जयतपुर~मालापहूतद्वा रविव रणे नगरम्‌ । पिण्ड ० १०८। 

जयत-जयन्त॒पश्चिमदिग्वति जभ्ब्रीपस्य द्वारम्‌ ज० 
भऽ ३०६ 

जयंता-अनुत्तरोपपातिकभेदविशेप । अरनज्ञा० ६€। ज- 
यन्ता-उत्तरदिग्‌भाव्यजञ्जनपवेतस्यापरस्या पुष्करिणी । 
जीवा० ३६४ 1 

जयति-जयन्ती पवंदिग्चकवास्तव्या दिक्कुमारी । भाव 
४२२ । नवमी रात्रि नाम । ज० प्र ४६९१1 सूर्यं० 
१४७ । वह्छीविशेष । प्रज्ञा० ३२ 1 

उ यती-सयाणीयभगिणी । व्रृ° द्वि° १६८ अ । जयन्ती 
राजधानी । ज० भ्र° ३५७ । वैजयन्ती राजधानी । 
ज° प्र० ३५७ । उक्छ्ृ्टमालापहृते सुरदत्तस्य वास्तन्या- 
पुरी । पिण्ड० १०९ । सम० १५१ । णा० २३१ 
२०४ ॥ महाग्रहस्य तृतीयाऽग्रमहिपी । भग ० ५० ५५५६ । 
जयन्ती 1 ज० भ्र० ३६१, ५३२ 1 नन्दनक्लदेवमाता 1 
गावण० १६२ । उत्पलभयिनी । आव० २०२ । अक 
स्पित्तमाता । भाते० २५५ 1 

जयतीए- । भग० ५५६ । 


जयतीभो- 1 अयणा० = । 
जय-पराभिमव । उाणा० २५० । यत -अ्रयत्ववाच्‌ । 


भाव० २८६ । यतत-गवाक्षकादीनाभवलोकयनू । दङ० 
२३१ । चक्रवततिविशेष । उत्त० ४४८ । यत -यल- 
वाव । मोष० ३७ । यत -तदुटेगमनुत्पादयद्र । दक्ष 
१८४ । अत्वरितम्‌ । दश ० १७८ । जयनामा एकाः 
दराचक्रवर्ती । आव० १५६ । 
जयर्ह-यजन्ताम्‌ । उत्त° ३७१ । 
जयकुज्जर -कुञ्जरमूख्य । भग० १ । 
जयधघोस-जयघोप -च्रह्मगुणनिरूपेण विप्र । उत्त ० ५२०1 
व सयमयोगेपु प्रयत्न-उद्यम । प्रशन 
०६ । 
जयणा-तिपरिखा म ल्मे पच्छा पणगहाणी । व° १५६ 
आ । तिपरियद काऊण अप्यदुप्पणो पच्छा पणगादि 
पडिसेवणा पडिसेवति एस जयणा । नि° चु° प्र० ३७ 
आ । नि० च्रु° प्र० १३६ अ । जहा जौवोवधातो 
न भवतीत्यथं । नि० च्रु° प्र० १८६ अ । भसहुभा- 
वस्स अववादपत्तस्स जो अकप्पपडिसेवणे जोगो तत्थिम 
रागदोसवियुत्तत्तण सा जयणा । नि० च्रु० तु० १४८ 
आ 1 यतना-वहुदोषत्यागेनाल्पदोषाश्चयणम्‌ । मौप० 
४८ । उत्त० ५१५। प्रयत्नकरणलक्षणा } दल्च० ७४१ 
पुथिव्यादिष्वारम्भपरिहारयत्नरूपा । दश्च ० १२० । 
जयणाए-जयिन्या विपक्षजेतृत्वेन । भग० ५२७1 
जयति-कर्मक्षपण उद्यत । मोघ० २२०। इच्छियविष- 
यकवायघाततिकमंपरिपहोपसर्गादिशद्चगणपरिनट मध्य 
नप्यत्तिदेते त (प्रति प्रणतोऽस्मि) । नदी । 
जयदह-दस्तीनागुरे राजकुमार । जाता ५मकायिक ् 
जयनंदा~जगन्नन्द जगत्समृद्धिकर । ज० प्र । प्रन 
जयनासो- 1 सम० ५ ध 
जयसधी-जयसन्धि -अलो भोदाहरणेऽमात्य 1 भाव०७०६१ 
जयसुन्दरी-गर्भाधानपरिरूपमूलद्वारविवरणे सिन्धुराज 
पत्नी ॥ पिण्ड० १४५ । 
जयहुत्थि-जयहस्ती-पडहस्ती । आव ० ७१६ । 
जयहत्थी-जयहस्ती । उत्त० ३०० । 
जया-यस्माद्थो । दश० ° १५७ । जौपधिविदेप ॥ 
उत्त० ४६० 1 जया-वासुपुज्यमाता । भाव० १६० 
सम० १५१, १५२ 1 


( ४३२ ) 


जर 1 


जर-जरा-वयोहानिलक्षणा ! प्रज्ञा० ३) 
जरकुभार-जराकुमार -कृष्णवघक 1 अन्त० १६ । वसु- 
देवपुत्र । नि० चू० प्र° १६४५ बा) 
जरग्गहिया-ज्वरग्रहिता -सामायिकलाभे दष्टान्त 1 आव० 
७५ 1 
जरह - जरठम्‌ । जीवा० १८८ ! पुराणम्‌ । ओप० ७। 
जरठानि, पुराणत्वातु ककंशानि । ज० प्र° २६॥। 
जरते-जरक । ठणा० ३६५ । 
जरला-चतुरिद्द्रियजन्तुविश्ञेषा ! जोवा० ३२ । 
जरा-जरा-~-वयोहानिलक्षणा । चेदा० २३३ 1 वद्धंक्यम्‌ । 
भग० १६७ । वयोहानिलक्षणां 1 आव० १४८ 1 
जरःउ-ज सयु -गमभवेष्टनम्‌ । प्रभ्न० &० । 
जराउय-जरःयवेष्टिता जायन्त इति जरायुजा , गोमहि- 
ष्यजाविकमनुष्यादय ! दश ० १४१ । मनुष्यादय 1 
पश्र» ६० | 
जराकुणिम-जराकुणपश्च-जीणंताप्रघानशब्द । 
४६६ । 
जराक्कुमार-वासुदेवजेदुभाक । चु त° ११३ अ 1 
जराजुण्णा-जराजीर्ण्णा 1 च्य० द्वि° २९९ अ । 
जराघुगिय-~नराध्रुणितम्‌ । उत्त ३२९ । 
जरासन्ध--तरपविशेष ! प्रश्न° ६० । जरासन्ध । आव ० 
३६५ ! रानविशचेष । दका० ३६। रजगरहनगरनायको 
नवम प्रत्तिवासुदेव । प्रश्न ७५। अप्रमादविषये राज- 
गहनगरे राजा । माचव० ७२१। 
जरासि्ु-जरासिन्ध -राजगहे गृपति ! उत्त ४९०। ज्ञाता० 
२०६) जरासिन्धु -ङष्णवासुदेवहान्रु नवम भ्रतिवासुदेव । 
जाच० १५६ । 
जर्जराय । आर्दे० ७४२ । 
जरला -चतुरिन्दिभजन्तुविदेष । प्रज्ञा० ४२ । 
जरो~ज्वर । प्रश्न० १६ 1 
जलति~ज्वलन्ति-ज्वालाख्पा भवन्ति भास्वराग्निता प्रति- 
पद्यन्ते इत्थं । ज प्र ° ४१९ 1 
जलतो-गलान्त -नलपर्यन्न , जलस्योयरि भरकर । जीवा० 
३१५ 1 
जल-ामायिकलाभे दषटान्त 1 माव०७५। जलकानतन्धस्य 
( मल्प० ५५ ) 


भगण 


( ४३३ ) 


अहपपरिचितसैद्धान्तिकञ्ञब्दकोष. मा० २ 


[ जक्लप्पम 





प्रथमो लोकपाल । ठाण० १६८ । 
जेलर्द-ज्वलत्ति-ज्वालामालाकुलो भवत्ति । जीवा० २४५८} 
जलदइत्तद-ज्वालयितु-उत्पाद वित्र वद्धि वा नेदम्‌ । ददा ०२० १। 
जलकत-जलकान्त -पृथिवोेद । भचा० २६ ) उदधि- 
कुमाराणामधिपति । प्रज्ञा ६४ । जीवा०१७० । ठाणा० 
८४, २०५ । जलकान्तेन्दस्य लोकपाल । गाणा० १६८॥ 
मणिभेद । उत्त०° ६८६ । सप्तमो दक्लिणनिकायेन्र । 
भग ० १५७ । जलकान्त -मणिविदेष । जीवा० २३ । 
आव० ३५५ । प्रज्ञा० २७ । 
जलकारी-~चतुरिन्दियजीव । उत्त० ६९६ 1 
जलकोड-देहृशुद्धावपि जलेनाभिरति ) निरय ० २६ । 
जलचर-जलचर मत्स्यादि । दश्ल० ५५। 
जलचारिया-चतुरिन्द्ियविशेषा । जीवा० ३२ । प्रज्ञा 
४२1 
जलज-पद्यम्‌ । जीवा० १३६ ! जलज प्यम्‌ । भग० 
३०९ ॥ 
जेलण-ज्वलन बोत्यापनोदाय वैश्वानरस्य ज्वलन शोधनार्थं 
वा प्रकारषकरणाय वा दीपप्रबोचनमु । प्रभ्र° १२७ 1 
ज्वलयति -दहतीति ज्वलन -क्रोध । सूत्र ५२ । 
जलणप्पन्रेषे- । उणा० ६३ 1 
जलणतिहा-ज्वलनशिखा-आचारथिषये हततादनन्नाह्यण- 
भार्यां । गाच० ७०७ । 
जलणाईइम्यं~ज्वलनादिभयम्‌ । बआाव० ४०७। 
जलणो-~ज्वलन"-आचारविषये हतासनन्राह्मणज्येषठपुत्र । 
आव ० ७०७ ॥ 
जलघरा-वृषणौ । ० तृ० ९८ आ। नि० शू० द्वि° 
देर्‌ अ 1 
जलन्-ज्वलन-दीपनम्‌ । उत्त० ७११ 1 
जलवटूभ~-जलेण जस्स भड आगच्छति । नि० चरू° दिर 
७० ओ । जल पुरिमाती । नि° च्रू० प्रण २२९ 


अ । नलपत्तन-यत्र जलपयेन भाण्डानामागमस्तवाद्यम्‌ । 
भ्रभर ३८ । 


जलपत्तन~जलमध्यवति पत्तनम्‌ । उत्त 
२८५॥। 


जलप्पम-जलप्रम -उत्तरनिकाये ससम इनदर । 


६०५ । आाचा० 


सभांण० 


जलप्लव- ] आ्चा्यश्नोञानन्दसागरसूरिसङुलित.- [ जव 








८४ । जीवा० १७१ । भग० १४७ । उदधिकूमारा- | णारथंसूचकत्त्वानु साधोरूपमानम्‌ । दशा ० १८ । जलजन्तु- 


णामधिपत्ि । प्रज्ञा ६४ । विशेष 1 आव० १०२ । जलौकस -दुष्टरक्ताकषिण्य । 
जलप्लव.-उल्पुर । उत्त ९६९५। 

जलब्ुञ्बुयसमासे-जलबुददबुदसमान । जलोया-दीन्दियज-तुविह्ेपा । प्रज्ञा० ४१ । जीवा० ३१। 
जलभ्रञ्खार- । चमंपक्षिविशेष । प्रज्ञा० ४१1 जोवाऽ ४१। 


जलमलं-मालिन्यम्‌ । ज्ञाता० ३५। जलपूगो-जहा जले | जलौका-जन्तुविशेष । दश० १४१ । 
निन्बुहो उल्लावेति "वुडबुडे ति वा जल एव जलमूगो । | जल्ल-जल्छो-मल । विदे ३७९ । शरीरमल । ज्ञाता० 
निणद्रु° द्वि ३६ भा। | २०३ । जला -राज्ञ स्तोत्रपाठका । राज० २॥ कमढी- 
जलमुय-जलमुक -जलभ्रवि्टस्येव "वुडबुड"इत्येव रूपो घ्व- | भूतो । नि० च्रू० अ० १०८ आ । मलयिग्गट जल्लो। 
नि्यंस्य स । प्रशभर° २५} | नि० द्रू° भ्र १६० आ। मल । भग० ३९० । उत्त० 
जलमुयओ-जलमूक -जले ब्रूडित इव भाषमाण । आव० | ८३ । गौप० २८ । आव० ४७ । ठाणा० ३४३ 1 जल - 
६२८ । वरत्राखेलक , राजस्तोत्रपाठको वा । जीवा० २८१ । 
जलयं-जलज-~पद्मादि 1 ज० प्र० ३६० 1 आव० ६१६1 गीप० ३) वरत्रचिलक । प्रभ १३५७) 
जलयर-जलचरज-पृद्धाल विशेष ¡1 आव० ८५४ । जले- | १४१1 अनु० ४६ । दश० ११४। जे० प्र १२३॥ 
चरन्ति-परयटन्तीत्ति जलचरा । भरजञा० ४३। जलचर ~ | शुष्कमस्वेद । सू ८२। चिलातदेशनिवासीम्तेच्चवि- 
तन्दुलमत्स्यप्रभृत्ति । जीवा ०१२९ । जले चरन्ति गच्छति | चचेष । प्रश्न १४। रजोमात्रमु । मौप० ८६। मल- 
चरेभेक्षणमित्यथं इति भक्षयन्ति चेति जलचरा । उत्त | विशेष । प्रक्र १३७ । याति च लगति चेति नल्न - 
६९८ 1 पृपोद रादित्वान्निष्पत्ति , स्वल्पप्रयत्नापनेय । जीवा 
जलरत्त-जलप्रभेन््रस्य लोकपाल । अणा० १६८। २७७ । शरीरमल 1 प्रक्ष १०५॥। जे० प्र २४८) 
जलराक्षसा -राभसभेदविरेष 1 प्रज्ञा० ७० 1 जछछ -रजोमातम्‌ । भग० ३७ । देहमल । सम० ११। 
जलरुहु-जलरुहं दवीप समूद्रोऽपि च 1 प्रज्ञा० २३०७ । जल्कहा-जल्लकथा-व रतालेलकसम्बन्विनीकथा ॥ दश० 
जले रहन्तीति जलरुहा -उदकावकपनकादय । प्रज्ञा° | 4८4 
३० 1 जीवा ० २६ । जले खुहन्तीति पद्मादय 1 उत्त ¡ जल्लखउरिय-मलकलुषितम्‌ । पिण्ड० €३ । 
६६२ । जल ग द्धो-मलगन्व । आव० ८१५ । 
जलवासिणो-जलनिमग्ना । भग० ५१६ । ये जलनि | जछछछगवेज्ज- 1 नि० च्रु° प्र ३५२ अ1 
षण्णा एवासति 1 निरय ० २५ । जद्छपरीसह-शरीरवखादिमलस्य परीपह » अष्टा परी- 
जलविच्छुय-जलवृश्चिक -चतुरिन्दरिय जन्तुविशेष । प्रजञा० | षह । सम० ४० । 
४२ । जीवा० ३२ । जल्लिय-ज्लो-मल । उत्त° ५१७ । यित -यानलगन- 
जलवोरिए-जलनीयं । ठाणा० ४३० । धमोपितमलयुक्त । भग० २५४ । 
जलाभिसेयं-जलक्षरणम्‌ । मग० ५२० 1 जरुस्त-जल्ेदर -व्याधिवि्ेय 1 आाव० ६११ । 
जलामिसेयकदिणगायभूता-तत्र जलाभिवेककठिनगात्- | जल्लेलाङ-या लेया येषा उन्याणा तानि यल्लेदयानि 
| 
| 


भूता ्रात्ताये ते । ये स्नात्वा न मुञ्जे, स्नात्वा स्नात्वा | यस्या लेश्याया मम्बन्विनीत्यथं । भगण १८८ । 
पाण्डुरीभरतगता इति । निरय० २५ । जव-यवा -घान्यविश्चेष । दश ० १६३ । मौवधिविष्चेप 1 


जलुभा-जलौका-जललन्तुविश्चेष । आाव० ६२३। भज्ञा० ३३ । यवो-यवनालक › स च कन्या चोलकोऽव- 
जुगा-जलीका-अनेषणा अदृत्तदायकस्य खदुमावनिवार- गन्तव्य ॥ जय॒ च मल्मण्डलादिभ्रनिदश्रणकख्पेण 
( ४३४) 


जवनव ] 


कल्यापरिधनिन सह सीवितो भवति, येन परिघान न 
खसतति, कन्याना च॒ मस्तकसतकपश्चेणाऽय प्रक्षिप्यतते 1 
अय चोष्वं 'सरकच्द्रुक" इति व्यपदिक्यते । विश्ञे ° 
३५३ । उज्जेणौनयरे राया 1 बरृ° प्र° १६१ अ ) यव । 
आव ० ८५५ ! लव -वेगं । आव ० ६१८ ! यवरानषि - 
खंडष्ोकाध्येता 1 भक्त० + 
जचजव-~यवयव -यवविशेष । मग० २७४ ! 
जवजवा-गौषचिविशेष । प्रज्ञा० ३३1 
जवजव!दू-यवविशेष । ज० भ्र° १२४ ॥ 
जवण-जवन~अत्तिनल्ीध्रगति । जीवा० १२२ 1 यवन 
चिलातदेगनिवासी म्लेच्छजातिविशेष । प्रश्न० १४। 
जवणट्टु-यापनार्थ-ख रीरनिर्वाहणा्थं म्‌ 1 उत्त ० २६५। 
जवणहुया-यापना्थ--मयमभरोदरादिक्चरी रपालनाय । दश० 
२५३ । - 
जवणा-यापना-वन्दनके पन्चम स्थानम्‌ । अ।व० ५४८ । 
म्लच्छविशेष 1 प्रज्ञा० ५१५1 
जबणएणिया(-लिपिविशेय ! प्रज्ञा० ५६ । 
जवणिज्ज~-यापनीयम्‌ 1 आव० २१६ 1 
जवणिया-यवनिका-तिरस्करिणी । आाव० ३९८ । अन्त 
पटु । आव० ६७४ 1 यवनिका-काण्डपटम्‌ 1 ज्ञाता० 
२४ 1 
जवणीदीव~यवनद्रीप, दीपविक्चेषमू । ज० भ्र° २२०1 
जवण्णं- 1 सूये ° २९३ । 
जवनालड-जवनालक ~कन्याचोलक , कुभार्यां ऊं सर- 
कञ्चुक । नदी० ८६ | 
जवनालका-कुमा्या उं सरकञ्छुक । नदी० वय 
कन्याचोलकम्‌ । प्रज्ञा० ५४२ । 
जवसर्ञ्छ-यवस्येव मध्य मध्यभागो यस्य विपुलतस्वसा- 
घर्म्यात्तद्‌ यवमघ्य यवाकारमित्यथं । भग० ८६०, 
२७५ । अष्टौ यूका एक यवमघ्यम्‌ ! ज० प्र° ९४ । 


मवमघ्या 1 व्यण० द्वि° ३भ्देया। नि० च्रु° प्र० ३०६) 
आ । 


जचमज््ा-पचस्येव मध्य यत्या सा यवमध्या 1 मीष० 
२३२ ॥ 


जवक्न-यवस्र । आव ४१६ 1 यचस "त्रास } मार्वेण 


{ ४३५) 


अल्पपरिचितसैदधान्तिकदाब्दकोषः, म!० २ | 


प ्-------~----------------------------- न= 





२६१1 
जवसए-गुच्छाविदोष ! प्रज्ञा ३२ । 
जवसजोगासण-~यवसयोगासनम्‌ । उत्त० २२३ । 
जवासाकुसुम- 
जवित-यावकम्‌ 1 गाव० ३०२ । 
जसंसी-यशस्वी-ुद्धपारलौकिकयशोवान्‌ 1 दश ० २०७ । 
ख्यात्तिमन्त । भग० १३६ । 
जससे-सिद्धाथं राज्य तृतीय नाम । याचा० ४२२) 
जस-यश -पराक्रमकृत गृह्यते, तदुत्थसाधुवाद इत्यथ । 
जाचव० ४६६ । वहुसभरसचटुनिवेंहणल्तौथलक्षण यक्ष । 
सूत्र० १८२ । पराक्रमकृता सर्वदिग्याभिनी चा भ्रल्या- 
त्र्यंश 1 ओौपण० १०५ 1 ख्यात्ति 1 ज्ञातारः २४० । 
जीवा० २१७ । भ्रज्ञा० ६०० 1 श्ुग्वा । सूयं २५८। 
यशोदहितुत्वा्यश सयमो विनयो वा 1 उत्त० १८६ । यश 
पराक्रमकरृत सवंदिग्गामिनी प्रसिद्धिर्वा 1 प्रश्° १३६ । 
चतुदंश्लिनस्य प्रथम शिष्य 1 सम० १५२1 यक्ष 
सवंदिग्गामो । प्रश्न ८६ । सकलमुवनन्यापि । जीवा० 
२९६ । ्तवदिग्यामिनीधरसिद्धि 1 ब्रू त° ३६ गा । 
सनमो । दश० चरू० ८८ । समयपरसमयविसास्तणेण 
लोगे लोगुत्तरे य जसो ) निण चु० प्र० २६० अ | 
यो जीवितम्‌ । जवि० ४८० । यज्ञ -सयम ! दक्ष 
१८८ । यस्य 1 उप० मा० गा ८४ । यश -सर्वदिग्गा- 
मिभ्रसिद्धिविशेष ! षता १८ । 


जसतक र-यरस्कर -पराक्रपङकृत यशस्तत्करणरील । आाव० 
४६९६ 1 

जसकारी-यशकारी 1 आवऽ ५३९ 1 

जसघाई-यलोधातिन -यशोऽभिनालका ! आव ० ५३६ 1 

जसधरे-यशोधर । ज० भ्र० ४६० । 
नसमद्‌-यशोमद्र -शय्यम्भवप्रघानदिष्य । ददा० २८४ । 
यशोभद्र ~चतुधंदिवसनाम । जण० प्र ४६९० । सूयं ° 
१४७ । अलोभोदाह्रणे युवराज । आव० ७०१। 


जसभदहुा-यरोम द्ा-अलो भोदाहरणे कण्डरीकयुव राजपतनो। 
अवम ७०१1 


1 भ्रज्ञा० ३६० 


जसम-यकषस्वी नचम कुलकरनाम 1 ज० प्र० १३ २॥ 
तृतीय -कूुलकरनाम । सम० १५० । माव० १११ । 





जसभतो ] 


तणा ३६८ ॥ 


जसमती-यशोमती-अमोधरथरयिक भार्या । उत्त ° ३१३ ॥ 
जसवेड-योमती-यक्षहरिलस्य द्वितीया सुता, ब्रह्मदत्त 


राज्ञी । उत्त ० ३७६ । 
जसवर्है-यशोपत्ती-तृतीया राच्रित्िथिनाम । ज ° प्र ०४९१ 
सगरमात्ता । भाव० १६१ । भाचा० ४२२) 


जसवती~यश्ोमती-शालमहाल्ालभमिनी । उन ० ३२३ 1 


शालमहालालयो राजयुव राजयो्भंगिनी । ाव० २८६ ॥ 


तृतीया राच्रितिथिनाम । सूर्यं ० १४५ ! सगरचक्रवत्तिनो 


माता । सम० १५२। 
जससा-यदासा प्रसिडचया । सम० ४३ । 


जसह र-मचलपुरकुदरविगुङ । मर० । पंचपाडवा हिमवत्य- 


नक्लनादरां (7?) । 


जसा~यका-कादयपभार्या । उत्त० २८६ । वसिष्ठगोतभृगु- 


पुरोदितभार्या ! उत्त° ३६५। 
जसोज-~-यशोदा-राजकन्यानाम । आव ० १८५२ 


जसोकामी-यश्षस्कामी-यो यच्च॒ कामयते भहो अयमिति 


प्रवादार्थं वा। दश० १८७ । 


जे पोधर-यश्लोधर -पश्मदिवसनाम 1 सूयं ° १४७ । 


लणा० ३०२, ४५३ । 

जसोधरा-यशोषरा-चतुर्थीं रात्रीनाम । सूयं ° १४७ । 

जसोया--वद्धंमानस्वामिनो भार्यां 1 आचा० ४२२) 

जसोहरा-योधरा-चतुर्थी रातरिनाम । ज ० भ्र° ४९१ । 
दक्षिणख्चकवास्तन्या दिक्कुमारी 1 माव ० १२२ । दक्षि- 
णरूचकवास्तव्या चतुर्थी दिवकरुमारी महत्तरिका । जं 
भ्र० ३६१1 यदा -सकलय्ुवनन्यापि घरतीति यश्चोघरा, 
जम्ब्वा सुदर्चंना याश्चतुर्थं नाम । जीवा० २६६ । सक- 
लग्रुवनन्यापक यशो वरतीति यशोधरा । ज०प्र० ३३६। 

जस्स-यस्य-मृमुक्षो 1 आचा० १८० । 
जस्समम्हि-यस्य प्रभावेण इहागतोऽस्मि-मवामीतियोग । 
मग० १८० । 

जहक्खाय~यथा सवंस्मिय्‌ लोके ख्यात प्रसिद्ध “अकषाय 
भवति चारिचयि"ति तथंव यद्‌ तद्‌ यथाख्यातम्‌ । भज्ञा० 


दत ॥ 
जहुणवर-जघनवर-व रजघनमू ॥ जीवा० २७५ । 


आचा्ंश्रोगानन्दसागरसुरिसङ्‌लितः- 


[ नाहि 


जहुण्णकसिणं-जस्स द्रारसख्वया मुहल त जहृण्णकसिण । 
नि° चु प्र° १३६ आ। 
जहण्ोणं-नघन्यत । अनु° १६३ । 
जहन्न-हान-~त्याग । भग० ६०४ । जघन्य सर्व॑स्तोकम्‌ । 
आव० २६। 
जहलए कुंमे-नघन्यक कुम्म -आढकषष्टिनिष्यन्न । अनु 
१५१ ॥ 
जहल्नजोगो-जघन्ययोगी-सवल्पिवीयं । प्रज्ञा० ६०८ । 
जहुल्नपएुरिं -जघन्या -सवल्पा देशा प्रमाणवस्ते 
सन्ति येषा ते जघन्यप्रदेधिका । ठाणा० ३५ । 
जहा~यया दृष्टान्तार्थोऽय शन्द । भग० ८२। 
जहागयपहिय-यथागतपयथिक । उत्त° ११७। 
जहाजायं-रजोहरण चोलपदककछच । भोष० ७५। 
जहाजायपसुभय~यथाजात्तपशयुमूत -िक्षारक्षणादिवजित- 
पञ्युसहस्च. । प्र भ्° ५५1 
इ गणुपुज्वी-यथानुूर्वी-यथाऽनुक्रममू । भग० २०२ । 
जहातच्चं-यथातथ्य-ययावस्यितम्‌ । सूत्र ° १७७। 
जहाथाम-यथास्याम-यथासामथ्यंम । ददा० १०६। 
जहानामए-यथानामक -यत्म्रकारनामा देवदत्तादिनामेत्य- 
थं अथवा "यथा" इति-दृष्टान्ता्थं नाम" इति-खभा- 
वनाया "ए" इत्ति वाक््यालकारे । मग० <२। वथा 
नामक -अनिदिष्टनामक कश्चित्‌ । जीवा० १२१। 
जहाभाग~यथाभाग--यथाविपयम्‌ । दश ° १६६ । 
जहामावो-यथाभाव । भाव० ६६ । 
जहाभूत-ययाभूत-यथान्रत्त अवितथ नत्वन्यथाभरूततम्‌ । 
ज्ञाता० ३४ 1 
जहाभय-यथाश्रूतम्‌ । आव० ४२३ । 
जहारायणिय-यथारात्निक-यथाज्येष्टम्‌ । प्रभ° १११1 
जहावत्त-यथावृत्तम्‌ 1 भाव० ३६८ । 
जहावरक्ला- । नि० चरू° प्र १२७ आ] 
जहासमाहो-ययासमावि-यथासामय्यंम्‌ । आव० ८४६ 1 
जहाहिय-यथादहित-हितानतिक्तमेण 1 यथाऽघीता वा गरख- 
सम्प्रदायागतवमनविरेचकादिखमा 1 उत्त ४७५। 
जर्हि-मद्यम्‌ । उत्त० ४०४ 1 





( ४३६ ) 


जहिच्छं ] 


जहिच्छं-इच्छाया अनतिक्रमेण यथेच्छ यदवभासत इति । 
उत्त ५०१ ॥ 

जहिच्छिय-यथेच्छितम्‌ 1 आव० २१३ । 
जहित्ता-दित्वा । उत्त° ३१५ । 

जहिर्यं-यत्र 1 अवण ६१८ । 

जाहइ~-जातति ~प्रसूति ! आचा० १५६ 1 जाति -मालती 1 
ज० प्र ४५ । जाति -नारकादिप्रसूति । आव ० ३२५। 


पुष्पविशेष । उत्त० ६५४ । ददा ० १७४ । तापस्व्यम्‌ , 
बुद्धि 1 दर० २३३ । जातिनं रकादिषु यत्‌ प्रसुत्तिमातर 


तद्रूपा गृह्यते । विदे १०४३ । 


जाहआसोधिस-जात्या-जन्मनाऽऽक्ीविषा जात्याशीविषा। 
भग० ३४१९ । 


जाङड-~यातुम्‌ 1 ब्र° प्र० २७ या। 


जाद्कहा-ज्राह्यणौ प्रभृतीनामन्यतमाया या प्रासा निन्दा 


वा सा जात्यां जातेर्वा कथेति जात्तिकथा । ठाणा० 
२०६ । 


जाइकुसु म~नातिकुसुमम्‌ । दरा० १०० 1 
जाइतए-थाचित । आव ४२६ । 
जाइन्तु-गत्वा । आव० २०९ 1 


ह 


लक्षणमेकेन्दियादिशब्दव्यपदेशभाक्‌ यत्सामान्य सा जाति- 


स्तज्जनक नाम जातिनाम । प्रज्ञाऽ ४६९ । 


जाइनामनिहत्ताउए-जाति -एकेन्द्रियजात्यादि पन्प्र- 
कारा सेवं नाम नामकमेण उत्तरभकृतिविशेषरूप जाति- 


नाम तेन सह्‌ निधत्त-निपिक्त यदायुस्तज्जातिनामनिध- 
त्तायु 1 प्रज्ञा० २१७1 
जाइपहु-नात्तिषन्था -द्रौन्द्रियादिजातिमागं । दका०२४४। 
जाईइफल-स्वादिमफलविदेप । नि० ब्चू° द्वि° ६० अ । 
जाइमता-जातिभन्त -सुनात्तय । आचा० ३६९१1 
जाइमरण-जातिमरण -ससार । ददा० २५८ । 
जादमा-बुणणपायोग्गामो कीरद्‌ । दश० च्रू° १११) 
जाई-मत्स्यकर्यपविश्ेव । जीवा० ३२१ 1 गुल्मविशे- 
प 1 भ्ज्ञा० ३२ । जात्तिमद -यज्जाते्मानिम्‌ । आाव० 
६४६ । जाति -क्षत्रियाचा, जनन वा क्षत्रियादिनन्मं 1 
उत्त १८१ । ब्राह्मणादिका 1 पिण्ड० १२६ । जातत 


अल्पपरिचितसंद्धान्तिकरान्दकोष , भा० र 





[ जाणगसरीरं 
भेद । जीवा० १३६ । भातुसमुत्या । आव ० ३४१ 1 
पिण्ड० १२६ । उत्त० १४५ । सूत्र ° २३६1 जाति- 
कूसुमव्णं मद्यम्‌ । विपा० ४६ 1 मातृक पक्ष } प्रश्न 
११७ 1 जाति -लोकंषणाबुद्धि । ञआचा० १८०॥ 

जाई कुलकोडी-जातिभघान कुल तस्य कोटि जातिकुले- 
कोरि । जीवा० ३७२ 1 

जाड-क्षीरपेया । पिण्ड० १६८ 1 

जाउकण्णियसगोत्ते-पूर्वाभाद्रपदगोत्रम्‌ । सूवं ° १५०1 

जाडकण्णे-नादुकर्णं-शूर्वाभाद्रषदगोत्रम्‌ । ज ० भ्र० ५०० । 

जाउगा-यातर -ज्येष्ठदेवरजाया ! बु° प्र° २७० अ । 

जाउयाञ-देवराजायाणा भार्या इत्यथं । ज्ञाता° १६६1 

जाउलभ-गुच्छाविशेष । भ्रज्ञा० ३२ । 

जाए-जात-स्तम्बीभरुतम्‌ 1 दक्ष ० १५५. । 
जाएद्छओ-जातोऽभवतु । आव ० १८८ । 

जागो-जात -प्रकार उत्पक्तश्च । आव० ५२४ । 

जागरयओ-जागरणम्‌ । जाव० २०४ । 

जाणतिया- “^ 1 व° प्र° ५७ अ । 

जागरा-जाग्रतीति जागरा -मसुतता जागरा इव जागरा । 
ला्णां० ३०० 1 

जागरिय-जाए़त षष्ठोरात्रिजागरणप्रषानसुत्सवम्‌ । विपा० 
५१ ।॥ रात्निजागरिका । गौप० १०२। 

जागरूका- 

जागरे-जाग्रव्‌ । प्रज्ञा० ४९१ । 

जाच्चबाहलो-जात्यवाल्हीक -मश्वनातिविश्ञेष । व° 
२६१1 

जाण-यान-गल्त्रीविशेष । प्रश्र० ९१, १६१ । गन्त्यादि। 
भगऽ १३५ । जीवा० २८१ । रथादिकम्‌ । प्रश्न 
१५२ । शकटादि 1 लीप० ४। शकटम्‌ । भग ० १८७, 
१८८० २३७ । रथादि 1 गौप० ५४ । यान हास्यादि 1 
नाव ० ३४६ । उत्त ° १४२ । शिविकादि । भाचा० ६०। 
युग्यादि । दश ° २१८ । यानम्‌ 1 आव ० २३४ । 


1 भाचा० १५२1 


जाणञज-~यानकम्‌ । आव० २२१ । 
जाणए-न्नायक । माव० ४२८ 1 


जाणग-ज्ञापक -ती्थेङृत्‌ । आचा० २० 
जाणससरीर~ज्ञायकस्तस्य शरीर ज्ञायकदारीरम्‌ । ज्ञो 


( ४३७ ) 


आचा्यंभोमानन्दसागरसुरिसंडुलितः- 


[ जातिक्ुम्भी 





 (. तस्य शरीर ज्ञशरीरम्‌ । उत्त० ७२ । 
जाणमा-ज्ानगुदधि › प्रत्याख्यानशुद्धश्या द्वितीयो भेद ॥ 
आव० ८४७ । र 
जाणरहो-यानार्थं रथो यानरथ । जीवा० २८१ । 
जाणवए-जानपद -जनपद भवास्तत्रायाता सन्तो यत्र तत्‌। 
भगण० ७ । 

जाणचत्त-यानपत्रम्‌ 1 आव० २९७ ।, ओ 
जाणचया-जनपदभवास्तत्र प्रयोजनवशादाथाता सन्तो 
यत्र सा जानपदा । सूयं ० २} जानपदा ~-जनपदभवा । 
अज० प्र० ७५ । जानपदा । भओौप० २ । जानपदा- 
जनपदभवास्तत्रायाता । ज्ञाता० १। जानपदा विषय 
लोका । आव० २२९। जानपदा जनपदे भवा जान- 
पदा -अनार्याऽऽ्चरिणो लोका । आचा० ३१०) 
जाणचिमाण-यानानि-शकटविशेषा विमानानि-ज्यौ- 
तिरुकवेमानिकदेवसम्बन्धिगृहाणि । यानविमानानि-पुष्पक- 
पालक्ादीनि । प्र० ६१५। यान विमानम्‌ । भआाव० १२१ 
जाणविही-गमनविचि । वृ प्र° २३३ अ 1 
जाणसलिया-यानमस्थ्िना । माव० ३९८ । 
जाणत्तण्णा-ज्ञानसन। -मत्याद्या । भआाचा० १२। 
जाणसाला-यानलशाला । आव० ५७८ । रथादिग्रहम्‌ । 
प्रभ १२७ । 

जाणसालिओ-यानक्चालिक । माव० ८६ । 
जाणा-पानानि-क्षकटादीनि । ज्ञाता० ४३। 
जाणाइ-श्कटादीनि । भग० ५४७ । यनानि~-गन्त्या- 
दीनि । जण०्प्र० १२३ । 
जापावणा-रज्जणा । उप० मा० गा 
जाणिथ-ज्ञतम्‌ । आच १४६ । 
जाणुओ-ज्ञायक -केवलशाख्कुश्चल । विपा० ४०। 
जाणुकोप्परे-नानुकरूपं र । उत्त० ११८ । 
जाणुकोप्यरमाता-जानुरुपं राणामेव माता-जननी जानु- 
कूपं रमाता । निरय० ३० । 

जाणुक्ोप्परमाया-जानुकूपं राणामेव मार्ता-जननी नानु- 
वूप्परमातः, एतन्येव श्रो राशभ्रुतानि तस्या स्तनौ 
स्पृजन्ति नापत्यमित्यर्थं । अथवा जानुक्रूपंराण्येव मावा- 
परप्रणोदे साहाय्ये समथ उत्सज्गनिवेश्चनीयो वा परिकरो 


२० । 


यस्या न पुत्रलक्षणं सा जानुक्रुषंरमात्रा । ज्ाता० ८० 1 
जानुद्कुपं रमाता । व° २१० । 
जाणुयपुत्ता-ज्ञायकपृत्र -केवलशाखकरुशलपूत्र । विपा 
४6 
जाणुया-ज्ञायका -शालानष्यायिनोऽपि शाखनञपर्रत्तिदर्- 
नेन रोगस्वेरूपत चिकित्सावेदिन । ज्ञाता० १५०। 
जाण्‌-नानुनी-अष्टीवन्तौ । जीवा० २७० । गदिता ॥ 
ठखाणा० १७४ 1 
जाणक-जानु-बाहुजद्धासन्विरूपोऽवयव । ज ० प्र ° २३४। 
जात-प्रकारवाचक । नि० दू० भ्र० १५१ अ । भेदः 
वाचक । नि० चरु प्र° ८४ अआ । प्रकारवाची । उपप 
ष्णनाची । नि° चु द्वि° ९३ अ । उत्पत्तिधर्म्मकः 
व्यक्तिवस्तु । ठाणा० १८४ । प्रकार । आव० २६१ 
सणिसेज्ज रयोहरण मुहपोत्तिया चोलपटो य । ति° त्रु 
दि० ४६ ॥ 
जातकम्म- रातकम्मं-प्रसवकम्मं नालच्छेदननिलननादि- 
कम्‌ 1 ज्ञाता० ४१ । निरय० ३९२1 त 
जाततेए-जाततेजा -वह्ि । भरक्न° १५०८ ॥ 
जातय.-वर्णनीयवस्तुरूपवणं नानि । सम ६४ । 
जातरूपं-स्वणंम्‌ 1 उत्त० ५२७। रूप्यम्‌ । उत्त ६६६1 
जातरूवे-जातरूपकाण्ड-जातरूपाणा विशिष्टो भुमाग । 
जीवा० ८९ । 
जातविम्हुय-~-जातविस्मय 1 आव० ३५९ । 
जाति-तिर्यम्जाति । जीवा० १३४ । आसन्नलन्धभ्रतिभो 
जाक्ति । दकश्श० ६ । भआर्यभेद । सम० १३५। 
जातिभासी विसा-जातित बआश्चीविपा जात्याकशीविषा ~ 
वृश्चिकादय 1 ठाणा० २६५। 
जातिकथा-जाते प्रशासन दवेषण वा । छरीकयाया प्रयम- 
भेदव । आव० ५८१ । 
ज।तिकहा-जातिकथा-त्राह्यणादिजात्तिसम्बन्धेन कथा 1 
भ्रश्न° १३६ 1 
जातिक्ुर्मी-यस्य सागारिकर च्रातृद्रय वा वात्तदोपेण 
शून महाप्रमाण मवति स जातिकुम्मी । ब्रृ° त° १०० 
म । 


जातिकूलन्‌- । जोवा० १३४॥ 


{ ४८ ) 


जातितं ] य 


अह्पपरिचिततंद्धान्तिकक्ञव्दकोष , मा० २ 


[ जायरूवर्वाडसषए 


-------------------------------------- "<<< --<---------------~ 


जातित तत्र जातितो बृश्चिकमण्डुकसपंमनुष्यजातयं क्र 
मेण वहुतर~्रहुतमविषा । विश्षे० ३८० 1 जातितो 
वृश्चिकमण्डूुकोरगमनुष्यजात्तय । अव ° ४८ 1 | 
ज्ञातिथेरा-जातिस्थविरा -षष्टिविषश्रमाणजन्मपर्याया 1 
ठार्णा० ५१६ । 
जातिपत्र-पत्रविक्षेष । जीवा० १३६ । 
ज्ञातिपुष्प-पुष्पविशेष । प्रज्ञा ३७ । 
जातिफल-फलविश्ेष । जीवाऽ १३६ । । 
जातिवश्चा-जाते -जन्मत मारमभ्य वन्ध्या-नि्िजा जात्ति 
वन्ध्या । ठाणा० ३१३ 1 
जतिसपन्ने-उत्तममात्रकपक्षयुक्त । श्ञात्ता० ७ 1 
जातिस्मरष-माभिनिबोधिकविशेष । 
भतिविश्े । प्रज्ञा० ५१ । 


जातिहिगुले-जात्य प्रधानो हिङ्खलक जात्यष्टिगुलक । 
भरज्ञा० ३६१ । 


जातो-यात्ति-प्रवत्तते-मवबुष्यते । बर० द्वि° १९७ अ 1 
गन्धद्रव्यविशेष । जीवा० १६१ । 
जातीगुस्मा-जातिगुल्मा । ज० प्र० ९८। 
जातोसरण-जातिस्मरण--मतिज्ञानभेद । आव० ११० । 
जात्य- । जीवा १३६1 
जात्यचुवणमय-~-सुवणेविशेष । नदी० १५७ । 
जात्यहिगुलक् -पष्पविश्चेप । जीवा० १९१ । 
जात्यार्या -दक्ष्वाकुविदेहहरिनाता ब्ठकुखचुयूनावोग्रमोग- 
राजन्यादिकुला 1 तत्वा० ३-१५ 1 


जत्पुत्तर- 1 जणा० ४६२ । 
जानाति-भवायघारणपिक्षयाऽवचु्यते । भग० ३५७ । 
जनु-मङ्खविशेष । आचा० ३८ । 


जमा~याम्या-दक्षिगदिक्‌ । गाव २१५ ! 
नामाउमा- 1 नि° चू प्र० दभ्ल्यम 
जामि-यामि । भाव० २६६ । 
जाभितिया- 
जामेय-~-यामेव । सूर्य॑° ३ 1 
जाम्बुवतो-विष्णुराज्ञो 1 विषे ६११ । 
जाय-दीयाणि चेव यवीभूयाणि । ददर चरू° ४९ 1 याग~ 
शाम्‌ ॥ ज्ञाता० ०३ । याग-ूना यात्रा का! विपा० 





आचा० २० ॥ 


1 नि० श्रु° प्र० २३० अ 


७७ 1 यति-अपगतम्‌ 1 गाव० द्४४ । जात~प्रकार । 
प्रभर° १२४ । जात पुत्र । उत्त ०३६६ । जात -प्रवृत्त । 
सूयं ९ ४५ \ जात-जाति प्रकारोवा 1! ठाणा० ४६२) 

जायडु-जायते-कल्पते । भाचा० १४० 1 

जायकूभो~वायदोवेण जस्स सागारिय चसण वा सुञ्जति 
सो जायकरभी रोगीत्यथं । नि° च्रू० द्वि° ३३ अ। 

जायकोउहल्ले-जात्त कृतरहल यस्य म॒ जातवरतूह॒ल - 
जात्तौर्सुक्य । रान० ५८ ज्ञता० १1 
जायवखचे-जात -अत्यन्तोपचितीभ्रूत स्कन्ध एवास्येति 
जातस्कन्ध । उत्त ३४६ । 
जायण-यात्तन-कदयंनम्‌ । प्रभ० ३७ । 
जायणजीविणो-याचनेन जीवन-प्राणधारणमस्येति याच- 
मजीवनम्‌ । उत्त० ३६० ) 
जायणा-याचन-मागंणम्‌, चतुरक्ष परीषह्‌ । भव० 
६५६ 1 

जायणावत्थ-ज मग्गिज्जईइ कस्सेयति अपुच्छिय कस्स 
छटा कडतति अगवेसिय । नि° च्रू०° द्वि° १६२ अ। 

जायणि-मसत्यामूृषांभाषाभेद । दश० २१० 1 

जायणिया-याचना 1 आव० ६७७ । 

जायणो-पाचनी कस्यापि चस्तुविशेषस्य देहीति मागण, 
असत्या मृपाभाषायास्तृतीयो भेद 1 प्रज्ञा० २५६ 1 

जायतेअ-जाततेज -अगन्नि । दश ० २०१ । 

जायतेय-व्ि । मग० रन्४ । 
जायघामे-~जातस्थामा-अङ्खीकृतमहात्रत्तभारोद्रहने जात्त- 
सामर्थ्य । प्रश्न० १५८ । 

जायमाण-यानु-गच्छद्‌ । भर्ग°ऽ १८६ । 

जा्यनिडूयए-जातानि उतपन्नान्यपत्यानि तिरहतानि-नियी- 
तानि मृत्तानि यस्या सा जात्तनिहता 1 विपा० ५९1 

जायभेदै-जातभेद -उपचितचतुयेषातु 1 उत्त २७३ ) 

जायरूव-जाततरूप सुच्णेम्‌  भग० १३५1 जीवा० २०४, 
रद 1 सम्यम्‌ } ज० भ० ३२४ ) जातरूप -सुवणे- 
विशेष । ज० भ्र० २३) जात्तरूप~सुवर्णेम्‌ । गणा 
४२२ ।* ज० भ्र ६२ 1 


जायरूवर्वाडसए-जातरूपाचत्तसक ~ उत्तरस्यामवतसक । 
जीा° ३६१ । भग० २०३1 


{ ४३९ ) 


जाणणा ] भ 


` श्रोगानन्दसागरसुरिसङलितः- 


[ जातिकुम्मी 





( तस्य शरीर ज्षशरीरम्‌ । उत्त० ७२ । 
जाणणा-श्षानरुद्धि , प्रत्याख्यानशयुद्धया द्वितीयो भेद । 
आवण० ८४७ । 
जाणरहो-यानार्थं रथो यानरय । जीवा० २८१1 
जाणनैए-जानपद -जनपद भवास्तत्रायाता सन्तो यत्र तत्‌। 
भग० ७। 
जाणवेत्त-यानपत्रम्‌ । आव ० २६७ । = 
जागवया-जनपदमवास्तत्र भरयोजनवशादायाता सन्ती 
यत्न सा जानपदा । सूर्यं ° २। जानपदा -जनपदभवा 1 
ज० प्र० ७५ 1 जानपदा । मौप० २ ! जानपदा - 
जनपदभवास्तत्रायाता । ज्ञाता० १। जानपदा विषय 
लोका । आव० २२६। जानपदा जनपदे भवा जान- 
पदा -अनार्याऽऽचरिणो लोका 1 आचा० ३१० ॥ 
जाणविमाण-यानानि-क्कटविकेषा विमानानि-ज्यो- 
तिष्कवैमानिकदेवमम्बरन्धिगृहाणि । यानविमानानि-पुष्पकः 
पालकादीनि । प्र० ६५। यान विमानम्‌ । आव० १२१1 
जाणविही-गमनविधि । व° प्र° २३३ अ 1 
जाणसलिया-यानमस्यिना । व° ३९८ । 
जाणसण्णा-ज्ञानसन्ना -मत्याद्या । आचा० १२ 
जाणसाला-यानशाला । आव० ५७०८ । रथादिष्रहम्‌ । 
प्रञमऽ १२७ ॥ 
जाणसालिमो-यानशालिक 1 आव० ८९ ॥ 
जाणा-पनानि-श्कटादीनि । ज्ञाता० ४३ । 
जा णाइ-शकटादीनि । भग ० ५४७ 1 यानानि-गनत्या- 
दीनि । जण० प्र १२३ 
जाणावणा-रज्जणा । उप० मा० गा० २० 1 
जाणिय-ज्ञातम्‌ । आव० १४६ । 
जाणुभो-ज्ञायक -केवलचाछक्रुशल । विषा० ४०॥ 
आणुकोप्परे-नानुद्कपंर । उत्त° ११०८ । 
जाणुकोप्पर माता-जानृद्रूपं राणमिव माता-जननी जानु- 
करूपं रमाता । निरय ० ३० । 
जाणुको०परमाया-जानुङ्कपं णामेव माता-जननी जानु- 
कर्प्परमाता, एतान्येव शरी राशभूतानि तस्या स्तनी 
स्पृशन्ति नापत्यभित्यथं । अथवा जानुक राण्येव मातवा- 


परप्रणोदे साहाय्ये समथं उत्सद्धनिवेशनीयो वा परिकरो जातिङक्लन्‌- 


यस्या न पृत्रलक्षण सा जानुक्ूपं रमाता । ज्ञाता० ८०१ 
जानुक्रुपं रमाता । आव० २१० । 
जाणुयपुत्ता-जायकपुत्र -केवलवालकूदलपुत्र । 
० 
जाणुया-्नायका -शालानवष्यायिनोऽपि शाखशप्रतृत्तिदततं- 
नेन रोगस्वरूपत चिकित्सावेदिन । ज्ञाता० १८०। 
जाण्‌-नानूनी-अष्टौवन्तौ । जीवा० २७० । गदिता ¶ 
उाणा० १७४ । 
जाण॒क~-जानु-गाहज द्ध सन्विरूपोऽवयव । ज ० प्र° २३४ 
जात~प्रकारवाचक ! नि० चरू प्र १५१ अ । भेद 
वाचफ । नि० चु प्र० ठ आ । प्रकारवाची । उपप 
ण्णवाची ] नि चरु०द्वि० ६३ अभ 1 उत्पत्तिधर्म्मेकः 
ग्यक्तिवस्तु । ठाणा० १८४ । प्रकार । भाव० २६११ 
सणिसेज्ज रयोहरण मृहपोत्तिया चोलपट्रो य । नि० श्रु 
दि ४६ आ । 
जातकस्म-नातकम्मं-प्रसवकम्मं नालच्छेदननिलननादिः 
कमू । ज्ञाता० ४१ । निरय० ३२ -- 
जाततेए-जाततेजा -वा्नि । प्रश्न १५० । 
जातय.~-वर्णनीयवस्तुरूपवणं नानि । सम० ६४ । 
जातरूपं स्वर्णे मु । उत्त ० ५२७ रूप्यम्‌ । उत्त ° ६६६4 
जातरूवे-नातरूपकाण्ड-जातरूपाणा विशिष्टो भुमाम + 
जीवा० ८६ । 
जातविम्हयं-नातविस्मय । आव० ३५९ । 
जाति-तियंग्जाति । जीवा० १३४ । आसन्नलन्वप्रतिभौ 
जात्ति । दक्० ६ । बआर्यभेद 1 सम० १३५ 
जातिञओसीविस्ा-जातित आशीविपा जत्या्ीविषा ~ 
वृश्चिकादय । जणा० २६५॥। 
जातिकथा-जाते भररासन दवेषण वा । खीकथाया प्रथम 
भेद । अगव० ५८१1 
ज(त्िकूहा-जात्तिकथा-त्राह्मणादिजात्तिसम्बन्धेन कथा । 
भ्रश्न० १३६ । 
जातिकुम्मी-यस्य नागारिकं च्रातृदयय वा वातदोयेण 
शून महाप्रमाणं भवति स जातिकुम्मी । चु० चु० १०० 


अ 1 


विपा० 


। जीवा० १३४१५ 


( चदन )} 


लातितत. ] 


अपपरिचितसेद्धान्तिकन्ञब्दकोष , मा० र 


[ जायरूवर्वाडिसए 


~ -~----------------------------------------=-------~ 


जातित -तत्र जातितो वृश्चिकमण्डूकसपंमनुष्यजातय क्र- 
मेण बहुतर-त्रहुतमविषा । 
तृश्चिकमण्डुकोरगमनुष्यजातेयं । आव० ४८ । 
जातिथे रा-जातिस्यविरा षष्टिवर्षं भ्रमाणजन्मपर्याया 
ठाणा० ५१६1 

जा तिपन्न-पनविशेप । जीचा० १३६ । 
जातिपुष्प-पुष्पविशेष । प्रज्ञा० ३७ । 
जातिफल-फलविशेप । जोवा० १३६ 1 
जातिवक्चा-जते -जन्मत मारभ्य वन्घ्या-निबिजा जाति 
वन्ध्या । उाणा० ३१३ । 
जातिसपन्ने-उत्तममात्रकपक्षयुक्त । शाता० ७ । 
जातिस्मरण-माभिनिनोधिकविशेष ॥ 
भतिविशे । प्रज्ञा० ५१1 


जातिहिरुले-जात्य -प्रघानो हिङ्गूलक जात्यहिगुलक । 
रज्ञा ३६१ । 


जाती-यात्ति-प्रवत्तते-अवनुष्यते । बर° द्वि° १९७ अ । 
गन्धद्रव्यविशेष । जीवा० १६१ । 
जातीगुस्मा-जातिगुल्मा ! ज० भ्र 8८ । 
जातोसरण-नातिस्मरण-मतिज्ञानभेद । भआव० ११० । 
जात्य । जीवा १३६ 
जात्यद्ुवणमये-सुवर्णेविरेष । नदी° १५७ । 
जार््याहिगुलकः-पुष्पविशेष । जौवा० १९१ । 
जात्यार्या -इक्ष्वाकुविदेहहरिज्ाता बष्ठकुखुबुनावोग्रमोग- 
राजन्यादिकरुला । तत्त्वा० ३-१५ 1 


जात्युत्तर- । उणा० ४९२ 1 
जानात्ति-अवायषारणपिक्षयाऽ्वबुध्यत्ते 1 भग० ३५७ । 
जानु-अङ्गविशेप । जाचा० ३८ । 


जामा-याम्या-दक्षिणदिक्‌ । आव० २१५ । 


जामाउगा- 1 नि चू०प्र० ३५८ अ} 
जामि-याभि । अव० २९९ । 


जानितिया- 
जामेय-यामेव ! सूरयं० ३ । 
जाम्बुवती-विष्णुराज्ञो । विदे ६११ । 
जाय-त्ीयाणि चेव यवौश्रूयाणि 1 द° च्रु° ६६ । | 
एनाम्‌ । ज्ञाता ८३1 याग~पूना यात्रा वा । विपा० 


जाचार २० 1 


। नि० चु प्र० २३० अ । 


चिकश्ञे° ३८० ! जातितो 


७७ । यात-अपगतम्‌ । आव० ८४४ 1 जात~प्रकार । 
भ्रक्र० १२४ । जात पुत्र 1 उत्त०३६६ । जात -प्रवृत्त । 
सूयं ° ५ । जात~-जात्ति प्रकारोवा 1 ठाणा० ४६२) 


1 । जायह-जायतते-कल्पते । आचा० १४० । 


जायक्कुभो-वायदोपेण जस्स सागारिय वसण वा सुज्तरति 
सो जायकूभी रोगीत्यथ । नि० चरुर द्वि° ३२ अ 1 
जायकोऽहत्ले-जात कुतुह॒ल यस्य म॒ जातकुतूहल - 
जातौत्सुक्य । राज० ५८) ज्ञाता० {। 
आयकवंखघे-जात -अत्यन्तोपचितीभ्रूत स्कन्ध॒एवास्येति 
जातस्कन्व । उत्त ३४९ । 
जायण-यातन-कदर्थनम्‌ । प्रभर० ३७ । 
जायणजीविणो-याचनेन जीवन-भ्राणधारणमस्येति थाच- 
नजीवनम्‌ । उत्त० ३६० । 
जायणा-यपाचन-मा्गंणम्‌, चतुर्दश परीषह । ओव 
६५६ 1 
जायणावत्थ-ज मग्गिज्जइ कस्सेयति अपुच्छिय कस्स 
छटा कंडति भभवेसिय । नि० च्रू० द्वि° १६२ अ। 
जायणि-मसत्यामूषामाषाभेद । दश ० २१० 
जायणिया~याचना । आव ० ६७७ । 
जायणो-याचनी कस्यापि वस्तुविशेषस्य देहीत्ति मागण, 
ससत्या मृपाभाषायास्तृतीयो भेद । प्रज्ञा” २५६ । 
जायतेभ-जातत्तेन -अग्नि । ददा० २०१ । 
जायतेथ-वद्ि । भग० १८४ । 
जायधामे-नातस्थामा-मङ्गकृतमहान्नतमारोद्रहने जात- 
सामर्थ्यं । प्रभ्न० १५८ ॥ 
जायमाण-यान्‌-गच्छन्‌ । भग० १८६ । 
जायनिदुया-जात्तानि उत्पन्नान्यपत्यानि निरतानि-निय. 
तानि भृतानि यस्या सा जातनिद्ूता । विपा० ५१ । 
जायननदे-जातभेद -उपचितचतुथंधातु । उत्त ० २७३ । 
जायरूव~जात्तरूप सुवणेम्‌ । मग ° १३५। जीवा० २०४, 
२२८ ॥ स्प्यम्‌ । ज० प्र ३२४ । जातरूप -सुवणं- 
विशेष । ज० भ्र २३1 जातरूप सुवणम्‌ । ठाणा० 
४२२।*ज० प्र० ६२ 1 


जाचरूवर्वाडिसए-जातरूपावतसकं ~ उत्तरस्यामवतसक 1 
* जीवा० ३९१ । भग० २०३ । 


( ४३६ ) 


जायसे ] 


-भीमानन्दसागरसुरिसङलितः- 


[ जातिं 





जायसङं-जाता-प्रवत्ता श्रद्धा-इच्छाऽस्येति जातश्रद्ध । 
न्तिा० € । 

जायसूुयगण-जातसरूतक नाम॒ जन्मानन्तरदकाद्धि यावत्‌ । 
व्य० प्र ७ आ | 

जाया-हे पत्र । ज्ञाता० ५० । जाता-अभियोगक्ृता विष- 
कृता च । व्य० द्वि° ३१५ आ । जाता-मूलगुणे प्रा 
णातिपातादिभिरशुद्धा । ओघ० १६३ । चमरासुरेन्द्रस्य 
वाह्या पर्षत्‌ 1 जीवा० १६४ । यात्रा-सयमनिर्वंहणनि- 
मित्तम्‌ । उत्त° २६४ । जाता-प्रकृतिमदहत््वव जितत्वे- 
नास्थानकोपादीना जत्तत्वाज्जात्ता, चमरस्य तृतीया 
पेतु 1 मग०२०२ । शक्रदेवेन्द्रस्य बाह्या पर्षद्‌ । जीवा० 
३६० । या दोषात्परित्यागार्हाहारविषया सा जात्ता 1 
अवि० ६४१ । यात्रा-सयमयात्रा । भग० १२२ । 
चमरेन्दरस्य बाह्या पर्षत्‌ । ठाणा० १२७ । 

जयाइ-मवष्य यायजीति यायाजी । उत्त०° ५२२ । 
जाता । माचा० ३४८ । 

जायामायावित्ती-सयमयात्रामात्रार्थं वत्ति -भक्तग्रहण- 
यात्रामात्रावरृत्ति । ओौप० २७ । 

जायाहि-याचस्व । उत्त° ५३२ । 

जार-जार ~नाय्यविशेष । ज० प्र० ४१४ । मणिलक्ष- 
णविद्ेष । जीवा० १८६ । जं० प्र० ३१ । निण० चु 
भ्र° २६६ अ । 

जारु-अनन्तकायवनस्पतिविद्येष । भग० ८०४ । 
जारेकण्हूा-वारिष्ठगोत्तस्यावशेष । ठाणा० ३६० । 
जाल~आनायम्‌ । उत्त ० ४०७ । जाल~मत्स्यवन्धनम्‌ । 
प्रभ्० १३ । मत्स्मवन्धनविहेष । विपा० ८१। जाल- 
कम्‌ 1 प्रज्ञा० ६& । सूर्य० २६४) जीवा० १७५। 
जालघर-गोत्रविशेय । ञाचा० ४२१। 
जाल-~जाल-सच्छिद्रो गवेाक्षविशेष । ज्ञाता० १४ 1 
जाल -गवाक्ष । ज० भ्र० १८८ । मूलाग्निश्रतिनद्धा 
ज्वाला । दश० १५४ ! जाल -समूहु । उत्त० ४६० । 
जालकडए-जालानि-जालकानि भवनभित्तिषु प्रसिद्धानि 
तेषा कटक -सभूह जालकटक , जालकाकौर्णा रम्यस- 
स्थानप्रदेदाविरेपपङ््क्ति 1 जीवा० {७८ । 
जालकडगा-जालकाकीर्णी रम्यसस्थानौ, प्रदेशविकशेषौ । 


ज० प्र° ५२। 
जालकिडगं तरेण-जालकटकान्तरे । आव० ६३ । 
जालगं-जालक-चरणाभरणविशेय । भगौप० ५५। 
| जालगंठिया-जाल-मत्स्यवन्धन तस्येव ग्रन्थयो यस्या सा 

जालग्रन्थिका-जालिका भग० २१४ । सद्कुलिका- 
| मात्रम्‌ 1 भग० २१५ 
जालग- । नि० च्रु० प्र° १२७ अ। 
जालगद्शह- 1 नि० च्रू° हि° ११२ अ। 
जालगा-दीच्रियजीवभेद । उत्त० ६६५ । 

जालघरगं-जालग्रह-जालकान्वितम्‌ । ज्ञाता० ९५1 

जालगरहक-जालकयुक्त ग्रहम्‌ । जीवा० २०० । दार्वाः 

दिमयजालकप्रायकुख्य यन्न मघ्यग्यवस्थित वस्तु वहि ~ 

स्थिनंरहश्यते । क्ञाता० १२६ । 
जालघरगा-जालयुक्तानि गृहकाणि । ज० भ्र ४५॥। 
जालपजर-जालपञ्ञर-गवाक्षम्‌ । जीवा० २०५, ३६०1 
गवाक्ष । ज० प्र० ४९ । गवाक्षापरपर्यायाणि । राज° 

६२ 1 
जालय-जालक-छिद्रान्वितो गृहावयवविशेष । प्रक्ष० ८1 
जालवंदं-नालबृन्द-गवाक्षसमूह । जीवा० २६६ । 
जालविव~जालबृन्द -गवाक्षसमह । ज ० प्र० १०७। 
जालांतररयणं-जालानि-जालकानि तानि च भवनि 

क्तिषु लोके प्रतीतानि तदन्तरेषु विदिष्टशोभानिमित्त 

रत्नानि यत्र ततु जालान्तररत्नमू । जीवा० ३७६1 
जाला-सुभरूमचक्रवत्तिनि माता । सम० १५२ । ज्वाला~ 

छिन्नमूलाऽनङ्गारप्रतिवद्धा । आचा ० ४६ । महापद्ममा- 

ता । आव० १६१ । ज्वाला-अनलसबद्धा । जीवा० 

१०७ । अनलसवबद्धा दीपदिखा वा । जीवा० २६९ ! 

ज्वाला-जाक्वल्यमानखादिरादिज्वाला अनलसवद्धा दीपः 

शिखा । प्रन्ञा० २६। ज्वाला-अग्तिरिखा । ठाणा ३३६१ 

चि्नमूला-ज्वलनषिखा । उत्त० ६९४। ज्वाला--इन्वन- 

चिदन्ना । ज्ञाता० २०४। 
जालाउया-दीन्दियजन्तुविशेष । प्रज्ञा० ४१। 
जालागि~-वन्धन विशेषरूपाण्याटमनोऽनयदेतुन्‌ 1 उत्त ०४०७। 
जालायुसा-दीन्दियजीवविशेष । जीवः ३१1 
जालि-वश्चसमूह । नदी ° १५५ । जालि -मन्तङ्ृदशानां 


{ ४४० }) 


लित ] अल्पपरिचितसैद्धान्तिकशब्दकोष-, भा० २ [ जिह्यं 








चतु्ेवगेस्य प्रथममच्ययनम्‌ ! अन्त० १४1 बनुत्तरोष- | जावदथ-यावदय-परिमाणे स्यादाया भवघारणे च 1 
पात्िकदथाना प्रथमवगेस्य भ्रथममच्ययनम्‌ \ अनुत्त० १1 | चिशे० १३२३ 1 

जालिभ-जालिक-देककथःचिकेष ! अव ० ५८१1 जादसिमा-यावसिका-धासवाहिकां । मोघ० ९७ । 
जालिया-जालिका-लोहकञ्ुक ! प्रश्र० ४७ । जावसिया-यवस -तत्भरायोग्यभुद्गमाषादिरूप आहारस्तेन 
जाली-जाली । आव ४२१। तदृहनेन चरन्तीति यावसिका । बण प्र २४७ मा। 


जालीकूमारो- 1 अनुत्त° १ 1 जवस वहु्ति जे ते जावसिया । नि० चू प्रु० २०५ 
जालो-जाल -विच्छत्तिच्टिद्रोपेतशहावथवचिक्तेष । जौप० | अआ 1 
६५ । 


जर्णदत-यापयनच्‌ । आव० ५३८ 1 


जाव -यादत्‌-अवधिवाचक् ! ज भ्र ३८६ । जादयुमणक्रुसुमे-जपाकुसुमम्‌ । भरज्ञा० ३६१ । 
जाबतावत्ति- 1 उाणा० ४६७ । | जासुमणा-जासुमणा नाम वृक्ष 1 भग० ६८६ । 
जावतिगा- । नि० ब्रु° प्रर श्म) 


जाचुमि (म)णा-जपा वनस्पति विदेषस्तस्था सुषनस 
पुष्पाणि । अन्त० ६ । 
जादुवण-्ह्छोविशेष । प्रज्ञा० ३२ । 


जाव तिय(-पावन्तो श्मिक्लप्चराः आगमिष्यन्ति तावता 
दातव्य इति अभिप्रायेण यस्यां दयते सा यावन्तिका । 


चर० द्वि° १४० म । याबद्धिश्ुकाणा दानाय सखडी । जाहओ- जाहक -तियंग्विशेष 1 आव ० १०३ । 
बृ° द्वि° १४० म । 


जाहग-जाहक -सेहुलक । विशे० ६२७ 1 जाहूक । 
जाचते-पाचाच्‌-भगवस्या प्रथ्मकत्के षष्ठ उश । भग० 


व्य० द्वि° ३९३ अ । जहका -कण्टकादृतशरीरा । 
६ । षक्ष० ८1 


जा(ब)हाडिता-मगर्माजाता 1 व° द्वि° २५७ ज) 
जाहित्ति-भविष्यत्ति 1 आव० ४२२ । 


जाव~यावव्‌-पेदम्प्यायं 1 भगं० २६६ 1 यावतु-सम्पू्णं । 
ज° भ्र० २४३ । यावच्छब्दो न सम्राहूक किन्त्ववधि- 


मानिसुचकः । ज० भर° ३३८ । यावच्छन्दौ न म्मेगत- | जाहो~पुजपरिसपं तिंग्‌योनिक्न । जीवा० ४० । 
सभ्रहरूचक संग्राहापदाभावात्‌, किन्तु सजातीयमवन - जिघणा-जिध्रणम्‌ । भोध० १२८ । 
पत्तिमुचक ) ज० प्र° १६१। 


जिअ-जिता-परिचिता । दशच० २३५ 1 
जाचई-कन्दविशेष । उत्त० ६९१ । जिजनिद-जिता मिद्रा-आलस्य येन ततु जितनिद्र-त्यक्ता- 
जा्ऊसासो~पावदुच्छ्वास -यावदायु ! माव ० ८४३ 1 लस्यम्‌ । ज ० प्र° २३७ 1 
जाचए-पापयत्ति-वादिन कालयापना करोति 1 लणा० निजसत्तू-जितबत्र, -अलित्तपिता ! आव ० १६१। काक. 

२६१ । जनित्ति छाद्मस्यिकक्ञानचतुष्टयेनेत्ति ज्ञापक 1 


न्दीनगयधिप्रति । अनृत्त० २, 
सम० ४। । जिईदिएु-जितेच्धिथ -मयभी 1 भग १२२} 
जावर-पापकं -विक्तत्पभनेद ) देदा० ५७ । जिश्च-जीयते-दायंते अति रौद्रिन्दरियादिभि मत्मा तंदि- 
जाबज्नीनाए-यावजीव-आराणोपरमादित्य्ं । दक्च० ति जेयम्‌ जयेच्‌ -हा्थेत । जीयते-हायते । उत्त५ २८२ । 
१४३ । जिच्चमाणो-जीयमानो-हायम 
~हयमाण । 
जावणिनज्ज-~ ४ प 


॥ निण चु० प्र १५० ड] जि 1[-जित्वा- न नरभ्यासे ज 
-पापर्नं ने परिचि 
जावणिज्ग(-पापनीया-यथाशक्तिगुक्तय ) आव० ५४५ । च पन १ चिता कृत्वा । 


उत्त ८१1 
जावत्ताव-पवद्रयम्‌ । भग० ४६८ । निज्जुह इ-निष्काष्यते 1 बृ०कृ०४। 
वलय 
क ¶ (५ ३३ । जिज्जमारा-तुन्नाकविशेय , किल्पायं मेद । प्रज्ञा ५६1 
1 नि° जिटुय-ज्ेष्ठक-अतिश्चयभरस्यमतिवृद्ध वा । उत्त ० ४६०१ 
{ मल्म० ४६ } { ४४१ )} 


श्रू< ्र० २२३० अ 1 


जायसे ] 


आचा्येभीमानन्दसागरसुरिसङलितः- 


[ जातिं 








जायसङं-नाता-ग्रवृत्ता श्रद्धा-इच्छाऽस्येति जातश्रद्ध । 
ज्ञाता० € । 
जायसूयग-नातसूतक नाम॒ जन्मानन्तरदशाल्लि यावत्‌ 1 
व्य० भ्र० ७ 
जाया-हे पत्र । ज्ञाता० ५० । जाता-अभियोगकृता विष- 
कृता च । व्य० द्वि° ३१५ भा । जाता-मूलगुणं प्रा 
णाततिपातादिभिरचुद्धा । ओष० १६३ 1 चमरासुरेन्द्रस्य 
वाह्या पर्पव्‌ । जीवा० १६४ । याच्रा-सयमनिर्वंहणनि- 
मित्तम्‌ । उत्त° २६४ । जाता-प्रकृतिमहत्ववजितत्वे- 
नास्थानकोपादीना जातत्वाज्जात्ता, चमरस्य तृतीया 
पषेतु । मग०२०२ 1 शक्रदेवेन्द्रस्य वाह्या पर्पंद्‌ । जीवा० 
३६० । या दोषात्परित्यागार्हहारविषया सा जत्ता । 
आाव० ६४१ । यात्रा-सयमयात्रा । भमग० १२२ । 
चमरेन्द्रस्य वाह्या पर्षत्‌ ¡ ठाणा० १२७ । 
जायाइ-समवश्य यायजीति यायाजी । उत्त० ५२२ 1 
जाता । भाचा० ३४८ । 
जायामायाचित्तौ-सयमयात्रामात्राथं वृत्ति -मक्तग्रहण- 
यात्रामावात्रत्ति 1 ओम ३७ । 
जायाहि~-याचस्व । उत्त० ५३२1 
जार-~जार -नाय्यविशेष । ज० प्र० ४१४ । मणिलक्ष- 
णविशेष । जीवा० १८६ । जं०प्र० ३१ । निणच्रु° 
प्र° २६६ अ । 
जार-मनन्तकायवनस्पतिविदेष । भग ० ८०४ । 
जारेकण्डूा-वारिष्ठगोत्रस्यावशेप । उाणा० ३६० 
जालं-आानायम्‌ । उत्त ° ४०७ । जाल-मत्स्यवन्घनम्‌ । 
प्रश्न ० १३ । मत्स्यवन्धनविदेय । विपा० ८१1 जाल- 
कमू । भ्रज्ञा० && । सूर्यं० २६४ । जोवा० १७५। 
जालघधर-गोत्रविकशेष । आचा० ४२१९1 
जाल-~-जाल-सच्छिद्रौ गवाक्षविदेप । ज्ञाता० १४ । 
जाल -गवाक्ष । ज० प्र १८८ । मूलारगिनिश्रतिनद्धा 
ज्वाला! दश० १५४ 1 जाल -समरूह 1 उत्त० ४६० ॥ 
जालकडए-जालानि-जालकानि भवनभित्तिषु प्रसिद्धानि 
तेपा कटक -समभूह जालकटक , जालकाकीर्णा रम्यस~ 
स्यानप्रदेशविदेषपद््क्ति 1 जीवा० ६७८ । 
ज।लकडगा-जालकाकीर्णी रम्यसस्यानौ, प्रदेविशेपौ । 


ज० भ्र० ५२। 
जालकिडगतरेण-जालकटकान्तरे । आव० ६३ । 
जालगं-जालक-चरणाभरणचिशेप । गौप० ५५। 
जालगंठिया-जाल-मत्स्यवन्धन तस्येव ्रन्थयो यस्या सा 
जालग्रन्थिका-जालिका मग० २१४ 1 सद्धुलिका- 
| मात्रम्‌ । भग० २१५ 
 जालग- 1 नि° च्ु° प्र० १२७) 
| जालगह्द- 1 नि० ब्रु° हि ११२ अ1 
। जालगा-द्वीन्दरियजीवेमेद । उत्त० ६६५ । 
| जालघरगं-जालग्रह-जालकान्विततम्‌ । ज्ञाता ६५1 
। जालगृहक-जालकयुक्त ग्रहम्‌ । जीवा० २०० । दार्वाः 
| दिमयजालकप्रायकुड्य यत्र मध्यग्यवस्थित वस्तु वहि ~ 
| स्थिनैरश्यते । शाता० १२६ । 
जालघरगा-जालयुक्तानि गृहकाणि । ज० प्र° ४५। 
जालषंजर-जालपञ्ञर-गवाक्षम्‌ । जीवा० २०५, ३६०1 

गवाक्ष । ज० प्र० ४६। गवाक्षापरपर्यायाणि 1 राज 

६२ 1 
जालयं-जालक-छिद्रान्वितो गृहावेयवविदोप । प्रश्न० ८१ 
जालवंदं-जालव्रन्द-गवाश्चसमरह । जीवा० २६६। 
जालविद-जालन्रन्द -गवाक्षसम्रुह । ज ० प्र° १०७1 
जालांतररयणं-जालानि-जालकानि तानि च भवनभिः 

ततिषु लोके प्रतीतानि तदन्तरेषु वििष्टशो मानिमित्त 

रत्नानि यत्र तव्‌ जालान्तररत्नमू । जीवा० ३७६ । 
जाला-चुमूसचक्रवत्तिनि माता 1 सम० १५२ 1 ज्वाचा- 
चित्नमूलाऽनङ्खारपरतिवद्धा । आचा० ४९६ 1 महापद्यमा- 
ता 1 आव० १६१ । ज्वाला-गमनलसवद्धा । जीवा० 

१०७ । अनलसवद्धा दीपरिखा वा । जीवा० २६1 

ज्वाला-जाज्वल्यमानखादि रादिज्वाला अनलसवद्धा दीपः 

शिखा । भज्ञा० २६! ज्वाला-अग्निदिखा । ठउाणा ३३६ 

छिन्नमूला-उ्वलनशिखा । उक्त० ६९४1 ज्वाला-इन्धन- 

च्द्धन्ना । क्षात्ता० २०४। 
जालाउया-दीन्द्रियनन्तुविशेष । प्रज्ञा० ४१। 
जालाणि-वन्धन विश्ेषरूमाण्यात्पनोऽनथदतरुन ! उत्त ०४८०५७1 
जालाथुसा-ढौन्ियजीवविरेप 1 जोवा० ३१॥ 
जालि-वश्चसम्रूह्‌ ॥ नदी ° १५५ 1 जानि -अन्तज्ृ्ानां 


( ४४० ) 


जतिम अल्यपरिनितसैदान्तिकदान्दकोष , भा० २ [ जिय 


=-= 


चतु्ेवगेस्य प्रथममष्यवनम्‌ । अन्त १४। बलु्त रोप | जावदय-यवदय परिमाणे सयव्यिया अवधारणे च । 


पात्तिकदनाना प्रथमवरगंस्य भयममघ्ययनम्‌ । बचुत्त० १1 
जालिग-जालिक-देशकथःविरेष । आव ० ५८१ । 
जालियाए-जालिका-लोटकन्ुक । पश्र ४७। 
जाली-जासी 1 आव ४२१। 
जालोष्ुमारो- 1 अनूत्ते० १) 
जालो-नाल -विच्छत्तिथिखद्रोदेतगुहादयवविकेष । मौपण 

६१५. 1 
जव-यावत्‌-अवधिवाचक 1 जण भ्र° ३८९1 
जाबतावति- 
जवितिगा- 
जावत्तिषा~-यावन्तो भिक्षाचरा नागमिष्यन्ति तावता 

दातव्य इति अभिप्रयिण यस्या दीयते सा यावन्तिका 1 

बू० द्वि° १४० अ { यावद्कुकाणा दानाय सखडो । 

वृर दि० १४० अ } 

जाचते~पावान्‌-भगवत्या प्रथमरातकरे पष्ठ उदेश । भम 

६। 


{ उणा० ४६५ 


जाचि-माचत्‌ दम्प 1 भग० २६९ । यावतु-सम्पूणं । 
अ० प्र २४३ । यावच्छव्दो न सग्राहक किन्त्ववपि- 
मात्रसूचकं । ज० भ्रण ३३८ 1 यावच्छब्दो न गर्यगत- 
सग्रहसूचक सग्राहापदाावात्‌, किन्तु सजातीयभवने - 
पर्िसूचक । ० प्र० १६१। 

जाव-न्दविकेष 1 उत्त° ६६१ । 
जा्ञसासो-यावदुन्ड्वास -यावदायु 1 आव० ८४३ 1 
जाचएु-यापयत्ति-वादिनं कालयापना करोति । उणा० 


२६१ । जनाति दछादास्यिकक्नचतुष्टयतेत्ति ज्ञापक 1 
यम्‌ऽ ४। 


भावय~यापक -विकल्पभेद । देङ्ञ० ५७, 
जानिन्नीवाणए-यावनीव-अआप्राणोपरमादित्य्थं । 
१४६३ । 
नावणिञ्ज- 1 नि° चरू० प्र १५०अ। 
जावणिज्ञु(-यापनीया-यथाक्क्तियुक्ता । भाव० ५४७ । 
जरताव-यविद्रयम्‌ । भेग० भद) 
जावति~वलयषवेष । परज्ञा २३ । 
जावतिय-~-माचडास्ा । निर चु श्र २ 
( भत्प° ५६ ) 


दश्च 


३० अ! 


) तिर ब्रूण प्रर श्दयं। | 


जिय -ज्येष्ठक-मतिशयप्र 


( ४४१ } 


विशे १३२३ । 
जावसिमा-यावसिका-चाप्तवाहिकां । भओोध० ६७1 
जर्वसिया~यवस -तसपरायोग्यगुद्गमाषादिरूप गाहारस्तेन 
तद्हनेन चरन्तीति याव्ठिकां । बु° भ्र° २४७ आ ॥ 
जर्वक्षं बहत्तिजे ते जावसिया । निर च्ूऽ प्र ००० 
अ । 
जावित-यापयन्‌ 1 आव० ५३८ 1 
जाधुमणकुसुमे-जपाकुसुमम्‌ । प्रज्ञा° ३६१ । 
जासुमणा-जासुमणा नाम चक्ष } चग ६९६। 
जायुमि(म) णा-जपा वनस्पति विरोषस्तस्या सुमनस 
पुष्पाणि । अन्त € ( 
जाघुचण.-वछछठो विशेष । प्रला० ३२ 
जाहंओ--नाहक --त्तियंप्विशेष ! भाव ० १०३। 
जाहुग-नाहफ -सेहुलक ) चिके० ६२७ 1 जाहुक । 


व्पय० द्वि° ३६३ अ । जा्हका -कण्ठकाधृतशरीरा । 
परश्र० ५। 


जा(बाोहाडिता-मगर्माजात्ता } व्रण द्वि° २५७ अ । 
जाहिति-भविष्यति } जचऽ ४२२१ 
जाही-गरुनपरिसपं तियंगूयोनिक ॥ जीवा० ४५ ॥ 
जिधणा-जिघणम्‌ ) मओष० १३८ । 
जिअ-नित्ता-परिचिता ) दश्च २३५ । 
जिमनिदह-लिता निद्रा-जालस्य येन तद्‌ निघनिद्र-त्यक्ता- 
लस्थम्‌ । जण प्र २३७ 1 
जिमसत्तु-जितकतर, -अणितपिता । आव ० १६१ । क्रा. 
नेदीनगयधिपत्ति । भनृत्त० २। 
लिईदिए-सितिन्दरिय ~मयमी } भग० १२२1 
जिच्च~नीयते-हायंते भति सै रिन्दियादिभनि मात्मा तदि. 
ति जेयम्‌ जयेदु-हा्पेत ! जयते-हायते । उत्त २८२। 
जिच्चभाणो-जोयमानो-हायेमाण । उत्त, २८२। 
जिचचा-जित्वा-एुन पुगरम्यासेन परिचिता इत्वा । 
उत्तं० ८१ 1 
जिज्जूटह-निष्कायते 1 बृ° तृ ४। 


जिज्कमारा-तुद्चाकविकनेष , शिल्पायभद 1 अक्ता० १६। 


शस्यम्‌ तिब वे ! उत्त१ ४९६०} 


निहा | 


जिट्रा~ज्येष्ठा-सुदश्च॑ना, अनवयाद्घी । विक्े० ६३१५ । 
नि० च्रू० द्वि° ४६ अ । 

निट्धामूले-ज्येष्ठामून -ज्येष्ठ । उत्त ° ५३७ । 

जिणंतस्स-जयत -अभिभवत । दद्ल० १६० । 

निणंदासे-जिनदास -विपाकदशाना द्ि्तीयश्वूतस्कन्वे पच्च- 
ममच्ययनमु । विपा० ८६ 1 

जिण-जिन -रागादिजेता 1 भग० ६७ । जयत्ति-निराक- 
रोति रागद्रेपादिरूपानरातीनिति लिन । रागादिजय । 
भग० & । रागादीना जेता, यद्धा मन पर्यवन्ञानी ! ज० 
भ्र० १३६ । जिन -तीरयं दधुर । आव० ६६२ । हिताप्त्य- 
निवत्तंकयोगमिद्धो गणधारी । जीवा० ३ । हिताप्त्य- 
निवत्तंकयोग , हितप्रवरत्तगोत्रविश्चुदढोपायाभिमूखापायवि- 
मुखादिको वा 1 गोत्रविश्युद्धोपायागुमुखदहितप्रवृत्तादिभेद । 
जीवा० ४॥ जयति-निराकरोति रागद्वेषादिरूपानराती- 
निति जिन । खम० ४} सयोगीकेवली ! ठाणा० २०२। 
विष्िष्टश्रूतधर » श्रूतजिन मवविलिन , मन पर्यायज्ञान- 


लिन, छद्मस्थवीततरागश्च । माव० ५०१ 1 
निणदह-जयति 1 आव० ५०२ 1 


जिणकमप्पह्विति-जिना -गच्छनिगं तमाधुविशेयास्तेया कल्प- 


स्थित्ति जिनकल्पस्थित्ति । उाणा० १६६ ३७४ । 
जिणकप्पिय-जिनकस्पिक । आव० ३२३ । 
जलिणकप्पिया-कल्पिकविदोष । नि० च्रू° भ०३३नत्या। 
जिणति-जयत्ति । आव० ३४२ । 
जिणद्त-जिनदत्त -चम्पाया सुश्रावक 1 दश्० ४७1 
लोभोदाहरणे पाटलीपुत्र श्रावक । आव० ३९७ । पर- 
लोकनमस्कारफलच्षये मथुराया श्रावक । आव०४५४४ । 
इहलोके कायोत्स्गेफलमितिदष्टान्ते श्रेष्ठी सुभद्रापिता 1 
आव० ७६६ । चम्पाया सायं वाह्‌. । न्ञाता० २००1 
जिंणदत्तपुत्त-चम्पाया सा्थंवाहपुत्र । ज्ञाता° &१। 
जिणदासो-जिनदास -मनोगु्िदषान्ते श्रेष्ठीसुत श्रावक । 
भाव० ५७८ । मदहैश्वरविदेय । आव० ३६६ । मघ्रुराया 
श्राद्धविह्नेिप । गाव० १६७ ! परलोकफ़लविषये कुलपुत्र 
मित्रम्‌ । माव० ८६३1 रायपुर श्रावकविशेय । महा- 
चन्द्राभिघक्रुमारस्य सुत । विपा० &५। 
जिणदेचो-जिनदेव -मावभ्रणिधिवियये भृयुकच्ये भाचा्यं । 


साचार्यंश्रोमानन्वसागरसुरिसङ्‌लित - 


[ निणुस्सेहो 





यआतव्र० ७१२ । मत्मदोयोपहारविययेऽ्टुमितरश्रेष्टियुव्र । 
आव० ७१४ । मूलगुणप्रत्यास्याने कोटीवर्पे श्रावक । 
आत ° ७१५। सङ्खपरिहरणविपये चम्पाया मार्थवाह 
श्रावक । अव० ७२३) 


, जिणधस्म-काचनपुरशरे्ठी यत्पृष्ठि स्थालीदग्वा द्विमास- 


पर्याय । मर०1 

जिणपडिमा-जिनप्रतिमा । जीवा० २२८। 

जिणपसत्थं-जिनश्रदास्त-जिनप्रशात्ितम्‌ । प्रश्र० १४७। 

जिणपालिए-चपाया माकन्दीभद्राया पत्र । ज्ञाना० 
१५६ । 

जिणमय-जिना -चततीर्थंकरास्तेषा आगमरूप प्रवचनम्‌ । 
आाव० ५८८ । भागम । दका० २५१५॥ 

जिणरविखरा-चपाया माकन्दीमद्राया पुत्र । शातार 
१५६ 

जिणलललिगं-अचेलकत्वम्‌ । व° तृ° ५५ मा। 

जिणवयणं-जिनवचन-वाच्यवाचकयो रभेदोपचाराज्जिनव- 
चनार्भिहितमनूष्ठानम्‌ 1 उत्त० ७०८ 1 

जिणवथणवाहिरो-जिनवचनवाह्य -यथावस्यित्तागमपरि- 
ज्ञानरहित । ञाच० ५३३॥ 

जिणसकदा-जिनसकटा-जिनसक्यीनि 1 ज ० भ्र० ५३३ । 
जिणसकहाओ-जिनसक्यीनि-जिनास्थिनि । मग ० ५०५। 
लिनसक्थीनि-ती्थंकराणा मनुजलोकनिवृंताना सक्थीनि 
अस्थीनि । सम० ६४। 

जिणसास्षण-जिनगास्न- जिनागममु 1 उक्त ८८ । जिन- 
शासन 1 क्रोधविपाकप्रतिपादक वीतरायवचनम्‌ । दश्० 
२३२ ॥ 

लिणा-रागद्ेषमोदानु जयन्तीति जिना -सवेश्ा । उणा 
१७४ । येः जिनक्ल्प प्रतिपत्स्यन्ते तते जिना । वृ° प्र 
२२६ आ । लिनकल्पिका । गोघ० २०८ । गच्छनिर्गता 
साधुविश्चेषा । वृण वृ० २५१ म । 

जिणित्ता-जित्वा 1 उत्त० ३१३1 

जिणियव्वं-जेतन्ययम्‌ । आादक० ३४२ । 

जिणियाइमो-जितवानर । आव० ५०२। 

जिणुस्सेहो-जिनोस्सेध -जिनाना उत्कर्यंत प्घनु शता 
नि जधघन्यतत सषहस्ता । जीना० २२८॥ 


( ४४२ ) 


लिण्णक्वो 1 

जिण्णकूवो-जी्णंङ्प 1 आच १५२ । 

लिष्णुञ्चाणे-नी्णो चानम्‌ 1 श्ाता० ७८ । 

जित-परावर्तन ुर्व्बत परेण वा क्वचित्‌ पृष्टस्य पच्छी- 
घमागन्छेति तेजितम्‌ 1 ननु ° १५.) 

लजितकात्रु -उतानगर्या वृष । नाव० १७७ } भिधिला- 
नगर्या राजा । सूयं ° २। सहसम्मत्यादिदृष्टान्ते वसन्त. 
पुरे राजां ) साचा० २१1 

नितसत्तू-जितशचघ्रु -पन्छालजनपदे राजा कम्पिल्यनगर- 
नायक इति ! ठाणा० ४०१। जितशद्रु -महलपुराधि- 
परति 1 बन्त० ४। ्र० त° २३१ अ) नित्त - 
कौश्चाम्बीगरपति । उत्त० २८७} चस्पाया नरपत्ति । 
क्ञता० १७३, 

लितारो-खानन्दपुरनगरे राजा । श्र° तृ° १०७ बा । 
जितारोराया-अानदपुरे राया । नि० ब्रू° द्वि° ४२ अ। 
जिनेकल्प-साधूैदचिकतेष ! विशे १० । 
जिनकल्पिक्र -साधुमेदविशेष १ भग ४ । 
जिभकल्पिकादिसमाचार -कत्प । भग० ६१। 
जिन्त -भाषासम्मवदृषटन्ते सद्कुल्रमे लावक । 
पिण्ड० ६३। 


जिनदास -भच्छेघद्रारविवरणे वसन्तपरे श्रावक । पिण्ड 
१११ 


जिनभममुरि -ावायेविशेष । ज० प्र० ५४३ । 

निनमद- 1 विशे० १ 

जिनमतिं -माषासम्मवदषटन्ते सद्कुलप्रामे निनदत्तभा- 
फी) पिण्ड० ६२३) 

जिनमुद्रा -गुद्रामेद । भग० १७४ । 

जिना -जिनकल्पिकादय । ओष १६७ । गच्छमिगंत- 
साशुकियेवा । उणा० १६९ । 

जिनेश्वर -अभयदेवमूरीणा गुरु 1 बौप ११९ ! शवा 
२५४ । 

जिठ्माड-अततेवगि्धो । नि० द्ु० दि १२५ना। 
निन्निदिए-जिष्देन््रियम्‌ 1 प्रज्ञा° २६३1 
जिन्मिभआ-विद्धिका, भरणाला । ज० श्र २६१। 

~जिमत्‌ । जवि० ३५३ । 
जिम्मड~विम्यते । भव ० ११५०} 


( ४४२ } 


अरपपरिचितसेदाम्तिकदन्दकोषः, मा० २ 


[ जियसचु 


जिस्हू-माया ! व्य प्र° २५४६ आ । 
निम्ह-तन्जनीय । नि° ° प्र° २६९ अ! वृण्द्वि 
७३ अ । परकञ्चनाभिप्रायेण ! भग० ५७२३ । जिहय 1 
सण ०७५ 1 जैम्हुम्‌ ! सम० ७१ 
निम्हजद-मायारहित । भ्य० प्र० २४६ आ। 
जियंतए-हरितविशेष । भकना० ३६ 1 
निय-~जीतेव्यवहार 1 उत्त० ६४ } चित्त-प्रिचि्तम्‌ ) 
विशे० ६३५) जिने-दरतमागच्छति ) विक्ति० ४०१) 
जियकप्प-जोतकल्प -जिनप्रत्तिबोषननक्षण माचरितकल्प 
साणा० ४६३ } निण०्च्रू०° तरु° १०२अ) 
नियपडिमं- । नि° चू० प्रण २४३१) 
जियपडिमा--जीवभ्रततिमा । माव० ६६८ । 
जियसततु-दितीयतीय द्रस्य पितृनाम । सम० १५०1 
जितशत्रं -राजा । जव ३७२ भिधि्ताया पति ) 
न° प्र & । शिक्षयोगहृष्टान्ते प्रत्यन्तनग राधिपत्ति 1 
भवे ६७८ । इहलोके कायोत्सगेफलभितिदषरान्तै 
वसन्तपुरेऽधिपति । आव ० ७९६ । क्षितिप्रतिष्ठितनग- 
रस्य राजा । पिण्ड० ३० ! नितश्षत्र्नमि नरपति ! 
भ्य० प्र० १८५ आ । श्रविस्त्या नगर्या राजा राज० 
११६। वाणिनग्रामनगरे राजा । उपा० १। चितिपति. 
हिषनयरे राया 1 निण्श्रुणतुण्र्ण्या) नि०श्रु० प्रण 
३५९ आ । शवत्थिनयरे राया । धरू° द्वि° १५२ जा । 
वणवास्ीनगरीएु राया । वृण तृ° ११३ भा। जितत 
चम्पानगर्यामिधिपति । उत्त० ६२ 1 ज्ञाता० १६३ । 
अचलपरेृपति । उत्त० १०० । भ्रावस्तिनगयां राजा । 
उत्त° ६१४ । मथुराया चपत्ति 1 माव ३९८ । उत्त० 
१२० । उक्त० १४८ । उजयिल्था चपत्ति । उत्त 
१९२, २१२  सवंतोभद्रनगराधिपत्ति । चिपा० ६८। 
चपि । विपा० ६५ । वसन्तपुरे सुपति ! आवण 
३७२. ३७०५, ३६२ । गध० १५८ । लितशत्रु -लोहा- 
गं्राजषान्या राना । आव० २१० । दुरमिणीनगर्या 
राजा । भवि० ३६६ । मुगकोष्ठकनगरे राजा ! आद 
२६१ । पटलीपुतरे राजा । भव ३९७ ! स्पद्ेन्द्िथ- 
ष्टान्त वसन्तपुरे राजा । आबे० ४०२ । चित्यसिदध- 
दृष्टान्ते पराटलिपुत्रे राजा ! आाव० ४०९ । परलोके नम- 


जियसत्तूराया ] 


आचा्यभ्ोआनन्दसम्गरसुरिसद्धुलितः- 


[ जीवअजीवमीसग 


स्कारफनविषये वसन्तपरनगरे राजा । भच ० ४५३ । | जीयति-जौयन्ते-हायंन्ते । उत्त २७८। 


योगस ग्रहे शिक्षादृष्टान्ते कषितिप्रतिष्ठितिनगरे राजा । आव ° 
६७० । तितिक्षोदाहूरणे मथुरायामधिपत्ति । आव ० ७०२। 
आत्मसयमवनिराधनाहृष्टान्ते क्ितिप्रतिष्ठितनगरेऽधिपति । 
अनि°० ७३२ । राजाभियोगविषये हस्तिनागपुरनूपति । 
आव० ८११। गुणोदाहरणे पाटलिपुत्रे राजा । भव० 
८१६ । द्रव्यातङ्कोदाहरणे राजग्रहे राजा 1 आचा० ७५। 
प चालाधिपती । ज्ञाता० १२४1 आम्लकल्पाया नरपति 1 
ज्ञाता० २४८ । 

जियसत्तराया- । नि० च्रू° प्र० २१८ आ] 

व उचिता वा अनुष्टोयमाना । भाव 

। 

जिय। री-सम्मवनिनपिता । सम० १५० । जितारि ~ 
सम्भवपिता । आव ० १६१। 


जिवंतगाण- । भय० ८०२॥ 
जिवसंथव-जिन "लोगस्सुज्जोअगरे'इत्यादिरूप 1 
दश १४०। 


जिब्हा-रखना । माचा० ३८। 

जीअ-नीत-कल्प , आचार । ज० प्र० १५६ ! कल्प । 
ज० प्र०° २५२॥ 

जोअलोग-जीवलोक वत्तं मान भवादन्य भव पृथिवीकायि- 
कादिक, अपमृत्यु ्राप्नुतेत्यथं । ज० प्र० २४६ । 

जीए-परभूतानेकगीताथंङृता मर्यादा तत्प्रतिपादको ग्न्यो- 
ऽप्युचा रात्‌ जीतम्‌ । व्य० प्र ५अ। जीत -व्यवहार । 
व्य० हि० २३६३ । 

जीत-स्थिति कल्पो मयदिा ( सूत्र ) व्यवस्था च  नदी° 
४६ । भग० ३८४ 1 द्रव्यश्चे्रकालभावपुरुषप्रतिषेवानु- 
वृत्त्या सहननधघृत्यादिपरिहाणिमवेक्ष्य यस्रायश्चित्तदान 
योवा यत्र गच्छे सूक्रात्िरिक्त कारणत प्रायश्ित्त- 
व्यवहार भ्रवेत्तितो वहु्भिरन्यैश्वानुवत्तितस्तज्जीतमिति । 
सणा० २१८॥ 

जीभ्रुमणा-गुच्छाचिशेय । प्रक्ञा० ३२। 
जीमूत-जी मूत -वलाहक । जोवा० १८६ । ठाणा० 
२७० । जीमूत -प्रावट्‌प्रारम्मसमयमावीजलमृत , वला- 
हक 1 प्रज्ञा ३६० । 


जोय-जीवित-श्रुत, मर्यादा, सवानुचीर्ण॑म्‌ । विशे ५०७। 
जीत-दुष्टनिग्रहविषयमाचरितम्‌ । प्रश्न० ५८ । जीत- 
जीवित, अवश्य, यन्यवच्द्ित्तिनयाभिश्रायत सूत्रमेव 
वा । आव० ६८ । जीव -जीवित, जीत-कल्पत । 
प्रश्° १३। 

जोयदडो-जीत्तदण्ड-रूढदण्ड , जीवदण्डो वा-जीवितनि- 
श्रहलक्षण । प्रक्न० ५८ । 

जीया-जीवा-म्रत्यन्वा । ज्ाता० २२२1 

जीरतो-जी्यंच्‌ । माव० ५६६ 1 

जोरकं-रसविशेष । सूर्यं ° २९३ । हरितकविशेष । 
२६३ 1 

जोरा- । भग० ८०२। 
जीरु-साधारणनादरवनस्पतिकायविशेष- । प्रज्ञा० ३४। 

जौर्णं.~हानिगतदेह । भग० ७०५। 
जी्णेकपेट.-कूचेल । गौप० ७४ 1 

जीवंजीवग । भग० ६२७। 

जीवंजीवा-चमंपक्षिविशेष । प्रज्ञा० ४६९ । 

जीवजीवेण-नीचजीवेन-जीवबलेन गच्छति न शरीरबले- 
नेत्यथं । भग० २१६ । नाता० ७६ । जीववीर्येण न 
तु शरी रवी्यं ेत्यर्थं । अनुत्त० ७ । 

जीवजीवेन-जीवबलेन न दारीरवलेनेत्यथं । अन्त० २७। 

जीवजीवो-चमंपक्षिचिोष । जीवा० ४१। 
जोवतिया-अजीविष्यत्‌ । भआवे० ३६०८ । 

जीव-उपयोग । विश्े० ८८७ । आयु प्राणादिमावु । 
अनु ०२४२ । जीवितवानु जीवति जीविष्यति चेति जीव ~ 
प्राणधारणवघर्मा आत्मा । उणा १६ । जीव््ामान्यम्‌ । 

जीवनिति प्राणान घारयनित्यथं । जीवनपर्यायविशिष्ट 1 
जीवा० १४० । प्राणो मूत सत्त्वो विज्ञो वेदयिता । 
भग० १६२ । जीवा-प्रत्यच्चा । ज< प्र २०१ 
प्राणधारणम्‌ 1 ठाणा० ११६ । जीतम्‌ । व्य० द्वि° ३६३ 
खा। जीव । भय० २२६ । ज्ञानायुपयोग । भयम 
३२५ । जीका -गर्भग्युत्क्रान्तिकसम्भू्च्छनजौप्पात्तिक- 
पचेच्िया । माचा० ७१ । 

जीवभजीवमीसय-जोवाजौवमिनच्रा-सत्यामृपामापाभेद 1 


क 
[ 


( ४४४ ) 


जीवजपचचुवसलाणकिरिया 1 


अल्पपरिधितसंडान्तिक्शब्दकोष , सा० २ 


[ जीवा 





दशे० २०६ । 

जीचजपन्ुक्छाणकरिरियाः-जीवविषये भरस्याख्यानामष्वेन 
थो बन्वादिषव्यपषर सा जोवद्रस्याख्यातन्रियए एठाणा ०४११ 

जीर सिया-यजोवानारभमाणस्य--उपमृरदत कममेब- 
न्धेत भा जीवारम्मिकी । छाणा ४१ 

जीचह-~नगुच्छाचिरेष । भ्रन्ना० ३२ । 

जीषेकप्पौ-बहशोऽेकवार्‌ प्रवृत्त महाजनेन वेएनुबत्तिति 
एष पन्वमको जीत्तकरप । व्य द्धि ४४१ अ । 

जीचकिरिया-जीऽस्य क्रिया-व्यापारो जीवक्रिया 1 उणा 
+. | 

जीवमाहौ-नीवेग्राहम्‌ । उत्त ५१। 

जीदम्भाहे गिष्हति-जीवतीति जीवस्त जीवन्त ृहणान्ति। 
जाता० ४७ } 

जोवघणो-जीवघन -तिवितीभूतजीव ग्रदेशूप  प्रक्ा० 
६१० । 

जोवजद-भाहाकम्म । बृ° द्वि° १०६ अ । 

जोवजीवक-जीवजीवक -पिविशेव । प्रश्च० ८ । 

जोवण-जीवन-तथेवाजनपापि परवृत्ति । प्रश्ण १०६ । 

जोवदय-~जीवन जीवो मावभ्राणधारणममरणधर्मल्वमिस्य- 
स्ते दमत इति जीवदयो, जीवेषु वा दय यस्य सु जोव- 
दय । खम ४। 

जोवदिडिया-अशादिदर्ना्थं गच्छत या सा जोत. 
दिका सणा९ ४२ 

जीवेन-स्थिति -भा्ु कर्मानुमूतिरिति ! प्रज्ञ १९६६ \ 
जोवनिभ्वती-निर्वत्तन निवृत्तिमिष्प्तिर्जीविस्यैकेन्दरिथादि 
तया निवृत्ति जीवनिदत्ति । भग० ७७२ । 
नोवनेसत्थिया~राजादिसमादेशाचदूदकस्य 
सर्जन सा जीवर्नसृष्टिकी । दाणा० ४३। 

जीषपएसा जीते भरदेाएवे येषा ते जीवभदेशा 
ठणा ४१० । जीव -्रदेक एवैको येषा मतेन ते जीव- 
प्रदेशा 1 गओौप० १०६ । 

जीवपत्तेसित्ता-जीव भ्रदेश एव येषा ते जीवप्रदेश्चास्त 
एव जोवप्रादेनिका , अथवा जीवप्रदेको जोचास्युषगरतो 
विद्ते येया ते, चरमभ्रदेशजोवभ्ररूपिण । ठणा ४१०} 
जोचपरिणाने-नीवस्य-परिणामो जीवपरिणाम । प्श्चा० 


( ४४४ } 


२८४] 

जीचवाउसिया-जीवे प्रडेपाज्जीवप्राद्रेविवी ! ठाणा०४१ । 

जीदपओगिञ-जोवप्रायोगिक जीवप्रयोगेने नित्त प्रायो- 
गिकप्रथमभेद । आव० ४५७ । 

जीवपामोसिया-जीवस्य-आतमपरतदुभयरूपस्योपरि प्र 
षाद या कतिया प्रदेषकरणमेव वा जीवष््रेपिका । भग० 
१८२ । 

जीवपारिग्गहिया-जीवाघर परिग्हात्ति जीवपारिप्रहिकी 
पारिग्रहिकी क्रियाया प्रथमो मेदं । अवि० ६१२। 

जीवभ्रदेवा -निह्ववाश्चरममप्रदेशजीवपरूपिण इति हृदयम्‌ । 
विशे ९३३! 

जोवफुडा-नीवेन सपृष्टानि-ष्याप्तानि जीवस्पष्टानि } ऊणा० 
२५२ } 

जीवभावं -जीव साव -लयेवत्व, चैरस्यस्‌ ! भय० ९४६ । 
जोवभीसरए-जीवविषय मिशन सत्यासत्य जीवमिश्चम्‌ । 
ठलणा० ४६० । 

जीवमीत्तम-जीवभिशा सत्पागूषाभाषाभेद । दका० २०६। 

जीवसीस्सिया-परशूताना जीवता स्तोकाना च मृत्तानां 
शङ्ख ह्वनकादीनमिकत्र ररौ ष्टे यदा कश्चिदेवं वदति 
अहो । महान्‌ जीवराकिरयमित्ति तदा सा जीवभिभिता । 
्रज्ञा० २५६ । 

नोवलोग-नीवलोक-बरह्मण्डम्‌ ) ज० प्० २०६) जीव- 
लोक -जौवाधार क्षेत्रम्‌ । प्रश्र° ११५) 
जीवविप्पजढ-मारमना चिधरुक्तम्‌ ) ज्ञाता ० ८५, १६०1 
जीवेवेणारिया-जीव विदास्पत्ति-स्फोटयतीति, अथवा 
जीव-पुरष वितारयत्ति-प्रतारयति वच्वयतीच्यथं । उणा 
७३ 1 
जीवसामतोवणिवाहया-जीवसामन्तोषनिपात्तिको सम- 
न्तादनुपतततीति सामन्तोपनिपातिकी क्रिया, तस्या प्रथमौ 
भेद । माव० ६१३। 

जोवसाहत्यिया-यत्‌ स्वहस्तगृहीतेन जीवेन जीव मार- 
यति सा जोवस्वादस्तिकी { जणा० ४२ । 
जीवा-नीविता इत्यथे । व्य० द्वि १६२ अ । प्राण- 
षरिणम्‌ । उर्या० ४। जीवां -जीवन्ति जीविष्यन्ति 
नीवित्तवन्त इति { अनु० ७४ । पन्चेन्द्िया } ज्ञाता० ६११ 


जीवा ] 


` भीजानन्दसागरसुरिसङलितः- 


[ जाणा 


भा० १०७ । ठाणा० १३६ । ज० प्र° ५३९ । जीवन्ति | जीवियरसहे-साघारण बादर वनस्पततिकायविशेष । 


जीविष्यन्ति अजीविषुरिति जीवा -नारकतिर्यंग्नरामरा 
लक्षणाश्चतुगंत्तिका । आचा० १७६ 1 प्रत्यश्वा-दवरि- 
केत्य्थं । सूयं० २१ २३३। उत्त० ३११ । जीवा- 
ऋज्वी सर्वान्तिमप्रदेशपरिक्त । ज० प्र° ६८। 


जीवाओ-जम्बूदरीपलक्षणवृत्तक्षेवस्य वर्षाणा वपंघाराणा | 
| जीवियाइओो-जीवितवान्‌ । व° २८ अ। 


चऋहज्वीसोमा जीवोच्यते । सम० ४३ । 


्रज्ञा० ३४ । 
जीवियववरोवण-जीवितव्यपरोपणम्‌ । योधष० १५६। 
जीवाया-जीवस्य-देहस्य सम्बन्धी अचिष्ठातृत्वादात्मा 
जीवात्मा पुरुष , जोवात्मा तु सर्वेभेदानुगामि जीवद्रग्यः 
जीवस्येव स्वरूपम्‌ । भग० ७२४1 


जीनाजौवमिस्तिया-मृतजीवतिजीव राशौ एतावन्तोऽतर | जोवियारिह-भाजन्मनिर्वाहुयोग्यम्‌ । ज्ञाता० २४ । 


जीवन्त एतावन्तोऽर मृता इति नियमेनावधारयतो विस- 
वादे जीवाजौीवमिध्िता 1 प्रज्ञा० २५६। 
जोवाजोवमीसए-जीवाजौवविषय मिश्रक जीवाजीव- 
भि^कम्‌ । ठाणा० ४६० । 
जीवाजोचविमत्ति-जोवानीवविभक्ति -उत्तराध्ययनेषु पद्‌- 
चिशत्तममध्ययनम्‌ । उत्त० € । 
जोवाजोवविमत्ती-उत्तराष्ययनेषु षट्तरिरत्तममध्ययनम्‌ । 
सम० ६४ । 
जोवाना-सयमनीवितेन जीवता जिनीविष्ुणा च । गाचा० 
२५६ । 
जीवाभिगमे-जीवाना ज्ञेयाना 
जीवाभिगम । ठाणा० १३३ । 
जीविआरितू-जीविताहै-माजीविकायोग्यम्‌ । ज °प्र ० १८५। 
जीविऊसविए-जीवितमुत्मुते-परसुति इति जीवितोत्सव घ 
एव जीवितोत्सविक । जौवित्तचिषये वा उत्सवो-मह सख 
इव य स जीवित्तोत्सविक । भगं० ४६८ 1 
जीचिए-अभसयम जीवित । उत्त० २६६ । भाचा० १०७, 
१२३ 1 यद्यस्य स्वकायं साधन भर्ति समर्थं रूप तत्तस्य 
जीवितमिति रूढम्‌ । उत्त० २२६ । 
जोवियतकरणो-जी वितान्तकरण प्राणवधस्य द्वाविशति- 
तम॒ पर्याय । प्रश्न ६। 
जीविय--असयमाख्य 1 भआचा० २५१ । जीवितम्‌-कर्मणो 
दीर्घां स्थिति । भग० २८६ । जीविकायं 1 उत्त 
४७८ ॥ 


जीचियक्ारण-जीवितकारण-भसयमजीवितहेतु । दश 
६६ । 
जावियकिच्छ-हृच्चरनीविता । व° त° २४२ । 


अवघ्यादिने वाभिगमो 





जीवियाससप्पओगे-जीवित-प्राणधारण तत्राभिलाप- 
भ्रयोय -यदि वहुकाल जीवेयमिति जीविताशसाप्रयोग 4 
आाव० ८.६। 


जीवे~जीवेत्‌-अवि्ृत आस्ते । सूत्र° २७८ । जीविते 4 
{ ठाणा ५२० । 


जीवेजीवे-जीवेजीवे-इह एकेन जीव शब्देन जीव ए 
गृह्यते दवितीयेन च चैतन्यम्‌ । भग० २८५ । 
जीवो-जीवन जोव -भावप्राणवारण, अमरणघर्मत्वमित्मथः 
। आओप० १५ ॥ 
जीहा-जिह्वा-रसना । जीवा० २७३ । 
लुगमच्छा-मत्स्यविदेष 1 प्रज्ञा० ४४ । 
लुंगिज-नाच्यङ्गहीन । ठाणा० १६५ । 
जुगियंग-~जुङ्किताङ्ग-कत्तितहस्तपादाच्यवथव । पिण्ड“ 
१३१1 व्यङ्क्त । ठाणा० ३४२ । 
घ्युजक-तृणविरोष । जीवा० २६ । 
ज्ुजणाकरणं-योजनाकरण मन प्रभृतीना व्यापारकर्तिः 
1 अवि ४६६ ॥ 
लुञ्च ति-युञ्जन्ति-परिसमापयन्ति । सूर्य॑ १७२ । 
जुंजुक~तणविदोप 1 उत्त० ६९२ । 
चुजे-युज्यात्‌-सद्खदयेत्‌ । उत्त० ५४ । 
ज्ुज~- 1 नि०च्रु० पर० १४८ अ+ 
जुजगद्धे-युगनद -युगभिव नद्धो-योग , यथा युग व्व 
भस्वन्धयोरारोपितर वर्तते तदत्‌ योगोऽपि य॒ म्रत्तिमाति 
स युगनद्ध इत्युच्यते । सूर्य ° २३३ 1 
जुजल-गरुगल-सजातीयविजतिययोर्लतयो्न्धम्‌ । जश्प्र* 
२५। 
जुजाणा-जुवाणा । नि चू° प्र० २५८ भ । 


( ४४६ ) 


खद 1 





अल्पपरिचितसैददान्तिकश्लब्दक्लेष ; मा० २ 


{ जन्ग 





जुद-युति , मेल । ज० भ्र° १६२ 1 

जुई-गुक्ति इष्ट परिवारादियोग ! उपा० २६1 शरीरगता 
अएभरणगता च । जीवा० २१७ । युति -दष्टायं सयोग 
) भग० १३२ 1 दरोराभरणाधिता 1 सू्ंर २१८ । 
चिवक्षितार्थयोग 1 ओौप० ५०! करीराभरणनिषया 
। सूयं ० २८६ । प्रज्ञा ६०० । दृति -अन्तर तेज । 
ज्ञाता० १४० । 

ज्ुडए-भामरणादिसम्बन्धिन्या युक्त्या वा उचितेषु वस्तु- 
घटना लक्षणया । विपा० ८६ 1 द्यूति -शरीरगता जाम- 
रणमत्ता च 1 ज० प्र° ६२ । द्यूति दीति शरीरा- 
भरणादिषषम्पत्‌ तस्या --युतिर्वा इष्टपरिवारादिसयोगलक्षणा 
तस्या 1 जण प्र० २०२] 

जुड~पृथक्‌ । नि० च्रु° प्र० २४३ अ । 

ए-यम-प्-खसवत्सरमानम्‌ । मग्र २११ । 
ज्गुगतर~ूपप्रमाणश्रुमामर युगान्तर । भ्रश्र० ११० 1 
ज्ुग-बदिष्ाणखषे मारोविज्जति । नि० च्रु° प्रण ११७ 
जा } युग~यूषप 1 भग० १४० । प्रक्ष ८१ ) विपां० 
३७ । सूषमदुष्षमादिकाल । जीवा० १२१ 1 युगम्‌ 
आव ० ३४५1 चन्द्रादिसवत्सरपश्वातमकम्‌ 1 सूयं° ९१1 
युग -कालं । व्य० भ्र° २५६ भा । रारीरम्‌ । दश्० 
च्ु० ७४ । चतुरस्तम्‌ । अनु° १५४ ! पचसवत्स- 
र्किम्‌ । ज० भ्र° ६१, ४६५ । पनच्चसवत्सरम्‌ । जीवा० 
३४४ । सर्म० ईत 1 भगं० तत्त | युप । ठणा० 
४५० । युगानि पच्चववंमानानि कालविरेपा । लोक 
प्रसिद्धानि वा कृतयुगादीनि । पटूपद्धतिपुरुषा । जं ० 
भऽ १५५ । 


ज॒गपहाण- ॥ नि०्ब्रु०भर०९्गा। 
जुमप्पहण~युगप्रघान \ आव० ३०२। निन ब्भुज प्र 
१४० अ । 


सुगबाहु-खुविधिनायस्य पूवं मवनाम ! सम० १५१ 1 
संगबाहू~-गुगबाह -महाविदेहि तीयंक्र । विषा० ६४] 
सत्यो( ! शोचो । } दाहरणे वासुदेव । माव० ७०६ । 
जुगमच्छो-युगमसम्य , मत्स्यविशेष । जीवा० ३६ । 
जुगमाया-युगसाचा इष्टि । भग ७१४ । 
छुगम-प्रथक्‌ 1 दश्च ० ४७ । 


( ४४७ ) 


जुगल~युगल-दन्द्रम्‌ । जीवा० १६६ । मनात्तीयविजा- 
तीययोलं तयो्न्धम्‌ । जीवा० १८२ 1 
ज्ुगलजीहो-युग्मलिह्ध -खात्मोत्कर्षपराभि्मवजिह्वादयय्‌- 
क्त । अाच० ५६६ 1 
ज्गवं-यूग-कालविकेष तत्परशस्तमस्यास्तौति युगवान्‌ । 
उपा० ४६ 1 युग~शुषमादुष्षमादिकाल स स्वेन रूपेण 
यस्यास्ति न दोषदुष्ट स युगवानू । राज० २२। युग- 
सुषमदुष्बमादिकाल सोष्दुष्टो निरपद्रवो विश्षिएटवलहेतुरय- 
स्यास्त्यसौ युगवानु । अनु० १७५ 1 
ज्ुगसंवच्छरे-पथ्चसवत्सरात्मक युग॒तदेकभूदेशभ्रूतो 
वक्ष्यमाणलक्षणश्चन्द्रादि्ुंगसवत्सर । लणा० ३४४ । 


युग पच्वर्षात्मिक तत्पूरक सवत्सरो युगसवत्सर । सूयं ° 
१५३ \ 


जगत्त्निभ-युगसन्निभ -वृत्तततया आयत्त्तया च पुपतुल्य 
१ जीवा० २७१ 1 
ञुगाति--युगानि-पन्बसवत्सराणि । ठाणा ८६ । 
चुगुछितो-~कोलिगलातिभेदो 1 नि० चू० द्वि° ४३ या) 
जुग॒प्सना--परिस्थापना । उत्त० ४७८ 1 
जुगप्समान -~निन्दन्परिहरन्‌ । माचा० ११४ । 
जुगुप्ते-निन्दामि । आाव० ४५६ । 
लुगुप्तितानि-चर्मकारकुलादीनि । आचा० ३२७ । 
जुभेड-षण्णवतिरङ्गलानि युगम्‌ । ज० प्र ० ९४ ॥ 
जुग्ग-प्रुग्य-गोल्लविषयप्रसनिद्ध दिहृस्तश्रमाण वेदिकोपशो- 
मित्त जम्पानम्‌ । गौपऽ ४ । जीवा १८६। गौल्लवि- 
षयप्रसिदध द्विहस्तप्रमाण चतुरस्रवेदिकोपशोभित जम्पानम्‌। 
जीवा० २८१ 1 अनुर १५१ पुरषोरिक्षप्तमाकाञ्चयानम्‌ 1 
सूत्र ३३० । वाहन, गोज्ञदेशभ्रसि द्धजम्पान विशेष । 
प्र्ष° ६१। वाहनमात्र, गोह्नक्देदप्रसिद्धौ चा जम्पान- 
विशेष 1 प्रभ्र० १५२ । वाहन-गोह्लदेलप्रसिद्ध वः 
जम्पानम्‌ । नगे ५४७ 3 प्रन १६१ । योग्य 
सर्वोपाधिश्ुदधम्‌ । अनुरूपम्‌ । आव ० ४७० । सभनु- 
सूपम्‌ । जाव ० ५२४ । युग्य-गोह्छविषय प्रसिद्ध जम्पान 
दिहस्तभ्रमाण वेदिकोपशोसितम्‌ । भगण १८७ । 


मन्विकादि 1 बाचा० ६० । युग्य पुरषोलक्प्तमाकाश्च- 
यान जम्पानमित्यथं 1 ज० प्र १२३ । युग्यानि- 


भ 


ग्ग | 


` भीञानन्वसागरसुरिसङ़लितः- 


[ जयतं 








गो्ठविषय्रसिद्धानि द्धिहस्तप्रमाणानि चतुरछ्वेदिकायु- 
तानि जम्पानानि । ज° प्र० ३० । 

जु"पिड-युगचिःम्‌ । माच ० ३४५। 

ञ्ुगगायरिय-युग्यस्य चर्या वहन गमनभित्यथं । युग्या- 
चाय । ठाणा० २४० । 

जुञ्ग सि-युज्यसे-बहंसि । जाता० १६७ । 

जुण्णतेपुर-ण्हसिय जोज्वणाभो अपरिभ्रुरजमाणीगो ब- 
न्छति एय जुण्णतेपुर । नि० च्रु° प्र० २७१ आ। 

जुण्णक्कुमारो-शरीरजरणाद्‌ बद्धा संव जीणंत्वापरिणत्वा- 
म्था जीर्णेकूमारी । श्ञाता° २५० । 

जुण्णथेरी-जीर्णंस्थविरा । आव० ३४२ । 
लुण्णा-जीर्णा-चिरकालप्रबरजलिता । व्य प्र २४८1 
चरणा -गीर्णां । भष० ७१1 स्यचिरा। बृ० द्वि° 
२४४ आ । जीर्णा-शरीरजरणादुवृद्धेत्यर्थं । ज्ञाता० 
२५० 1 

जुण्णो-जीर्णं । आव० १०१। 

जुतत्त-धर्माविशुद्धम्‌ । नि° च्रू° प्रण ३२७ अ । युक्तम्‌ । 
भग० ३२२। भोघ १४१ । परस्परसम्बन्व । भग० 
१६४। योव । नि° च्रु° प्र० २२० अ । युक्त -युक्त्युप- 
पन्न । सूत्र० ७ । देशकालोपपन्न । सूर्यं° २९४ । 
सेवकगुणोपेततयोचित । परस्पर वद्धो न तु बृहदन्त- 
राल । जीवा० २६० । ज्ञाता० १८५। 
जुत्तगतती-मिदुगती न शीघ्र गच्छतीति । नि० च्रू° तु० 
उल अ । 

जुत्रपालिया--युक्तपालिका -निरन्तरमण्डलीका । मग 
१६४ । युक्ता -सेवकगुणोपेततयोचिता , परस्पर वदा 
न तु बहदन्तयला पालिर्येपा ते युक्तपालिका । जीवा० 
२६९० ॥ 

जत्तफुतिएण-उचितविन्दुपातेन । सम० ६१1 
जुत्ति-युक्ति -मीलनम्‌ । ज० भ्र० १००। 
जुत्तिलेवो-ुक्तिलेष । बर० प्र० ८२अ। 
जुत्तिसेण-एरवते अष्टम तीर्थकरनाम । सम १५३1 
छुत्ती-क्ति-मीलनम्‌ । युक्तिुवर्णेमु । ददा० २६३ ॥ 


=------------------------------------------~--~---------------- ---------------------~ 





यत्तोया-गुकस्या आकारसयोगेन । ज्ञाता ० २७० । 

युद्धग-युद्धाङ्गम्‌ । उत्त० १४३ । यानावरणप्रहरणय्‌ढ- 
। कुशलस्व नीतिदक्षत्वन्यवसायशरीरारोग्यरूपम्‌ । उत्त° 
| १४३ 1 





युद्ध-युद्ध-बाहुयुद्धादिक लावकादीना वा तत्‌ । भाव 
१२६ । अड्िणपच्छदह्ियादिकरणेहि जुद्ध । नि० च्रू° द्वि 
७१ अ । युद्ध कुकुटानाभिव । ज० प्रण १३६ । यढ 
आयुधयुद्धम्‌ । जाता० २२० 
जद णिञ्चुद्ध-पुव्व जुद्धेण जुद्धिउ पच्छा सधी विक्लोहि 
ज्जति जत्थ त जुद्धणिजुद्ध । निण च्रु° द्वि° ७१1 
| जुदमहे- । नि० च्ू० भ्र ३४४ भा। 
जेद्धसङ्गा~गुद्धसज्जा गुद्धप्रागुणा । श्ञाता० ५६) 
जुद्धातिजुद्ध-गुढातियुद्ध-खङ्धादि प्रलेपपूरवेक महायुद्ध यवर 
प्रतिद्न्द्रहताना पुरूषाणा पात स्यतु । ज० प्र° १३६१ 
जुद्धिक्कञो-युद्धीय । आव ० ७१९ । 
जु दत्तो-जीणं वानु । आव० ४१८। 
जुन्ना-जीर्णण इव जीर्णा । ज्ञाता० १७२ । बरर्णानि परा 
णानि । ओषव० १२०८ । 
ज्ुमलपदानि- । व° प्रण ६६1१ 
जुम्मपएस्िए-समसड्ख्यप्रदेशनिष्पत्नम्‌ । भग० ०६१। 
जुभ्मपएसे-समसङ्ख्यप्रदेवा । भग० ८६० । 
ञुम्मा-सञ्ज्ञालन्दत्वाद्राक्षिविदोषा । भग० ८७२ 1 
गणित्तपरिभापया समो-रारियुग्मम्‌ । भग० ७४४। 
जुम्मो-युगम -सम । सूर्यं ० १५६। 
ज्ुयतकरभूमी-इह युगानि-कालमानविरेपास्तानि च 
क्रमवर्तीनि तत्साधम्यि क्रमवत्तिनो गुरुहिष्यप्रशिष्यादि- 
रूपा पुरुपास्तेऽपि युगानि तं प्रमिताऽन्तकरश्रुमि युगा 


| म्तकरभूमि । ज्ञाता० १५४ । 
| 
॥1 


ञ्जुय-गूप -युगम्‌ । प्रश्न ८ । 


| ज्ुयग-परृथक्‌ 1 माव ० ७६६, ८१३ । 


जुयगो-सन्ध्याप्रमाच प्रभयो्मिध्र्वमिति भाव । टाणार 


४७६ ॥ 
ज्ुययं-घर कथा सा सुणत्ति 1 दश ० च्रु० २३। 


जीवा० २६५ । यो नन~-स्तमविषमयिभागनीतिर्वा । उत्त° | जुयल-युगल-वालबदधरूपम्‌ । कर° द्वि° १०० अ । युगल। 


३० । चतुधवगस्य पण्ठमघ्ययनम्‌ । निरय० ३६1 


आव० ३०४५ । युगल-द्रयम्‌ । शाता० २२१ 


( रत } 


चुरल ]_____सल्पपरिनितसदानतिकवा्दोष” भा २ अल्पपरिचितसेद्धाम्तिकदाब्दकोष., भा० २ [ श्ुहवतित्त 
=-= ------------ ~~~ ------------- 




















जुवरञ्ज-जुवरायाणा णाभिसिचति ताव त 1 नि० च्रू० । ७द६॥ 
द्वि° ११ अ 1 जूयक-~पातालकलशविशेप । ठाणा० ४८० । 
ज्ुबराह~युव राज । आव ० ७०२ । जूुथललय- । विपा० ५२1 


जुबरए-अनभिषिक्तयूवराजपद रायम्‌ । नाभिषिक्तो 
राजा 1 ब्र° द्वि° ८२ अ । 

ज्ुबराय-युवराज -राज्यचिन्ताक्रां रौ राजप्रतिशरीरमु । 
प्रज्ञा ३२७ ) उत्तान । जी्वा० २८०) 

जुव राया-ास्थानिकामध्यगत्त सन कार्याणि प्रेक्षते चिन्त- 
यत्ति स युवराज । व्य० प्र° १६६ अआ! 

ज्ुबल-बालबुङ्ढा । नि° चरु प्र १०१ अ । 

बल -युगमम्‌ 1 मव० ४२२३॥ 

जुबलय-गुगलम्‌ । आव ० ३४१ । युगलतया तत्तरूणा 
सजातत्वेन युगलितम्‌ । भग ० २७ । युग्रलित्तया स्थित । 
मौप० ७ 1 

ज्ुवाणो-गुवा-यौवनस्थ प्रात्तवया एष इत्येव मणति- 
ध्थपदिक्षत्ति लोको यमसौ निरुक्तिविरशात्‌ युवान 1 अनुर 
१७७ । 

ज्ुसिए-रीत्ते । अणा० ३४२ 1 

ज्ुसिय-द्ुषित -क्षपित । मग० १२७1 

जुहि-युि । भाव० ४०७। 

जहिगपुण्फा-पष्पवियेष 1 नि० च्रु० द्वि° १४१ भा । 

जहिहिलो-युषिष्ठिर । आव० ३६५1 

जुहिहक्ठ~युषिष्ठिर । च्चात्रा० २०८। 
जुहुणामि-जुहोमि-अन्ये्यो ददामि । ठाणा० ३८१ । 
जुहो मि-मसेवाम्यनुतिष्ठामि । अणा० ३८२ । 
शुद्रगारो-दयूवकार । उत्त° २१८ । 
शुईकरा-यूतकरा । प्रश्र० ४६। 

लुए-ुप -दविपृष्ठवासुदेवनिदानकारणम्‌ । आव ० १६३ । 
भम० २७५ । 

जुतं-यूतम्‌ । आव ३४२ । 

जुति्रो-यूतकार ! आव० ४२१ । 

जुय~-दयूतेम्‌ । आव ० ५०२ । द्यूतम्‌ । उत्त० १४७ । 


रष -यज्स्तम्भर । ज० भ्र० १८३ 1 मूष युगम्‌ । प्रश्न 
भद 1 


जूयखलयाणि-यूतखलकानि -ययूतस्यण्डिलानि । ज्ञाता० 
८१९१ 
ुयसो-एूपक । जीवा० २८३ 1 
जूयपसगो-चूतप्रसद्गौ -यूतासक्त । ज्ञाता० ८१। 
ुयस्सवि- 1 सम० ८७ । 
जुथा-पासत्तादी । नि० च्ु° द्वि° ७१ म । प्रीन्छियजन्तु- 
विक्षेप । प्रज्ञा० ४२) यूका-अष्टलिक्षाप्रमाणा। भगण 
२७५ । 
स्रुयारो-दूतकार 1 अवि० ४८७ । 
ज्रुरण-वयोहानिरूपम्‌ । सूत्र ° ३६८ । 
जुरति-लुरयति-गहेति । सूच ° ३२५। 
जुरह-कद्थंयथ । सूत्र ६७ 1 
ज्ुराचणा-सोकातिरेकच्छिरीरनौणता प्रापिणा । मग० 
१८४१ 
ज्ुवए-पातालकलशविकेय । खणा० २२६१ 
जृगो~यूपक -सन्त्याभ्रमा चन्द्रमा च येन युगपद्धूवत , 
अमोधो वां । माव० ७३५ ! सज्छ्प्पमा चदप्यभा य 
जेण चुगवे भवति तेण चुवेगो । नि° चू० तु० ७० भ | 
जूवय-जुवय णाम चीड, पाणियपरिक्वित्त 1 नि० चू 
त° १९ अ 1 शयुक्लपश्षे प्रतिपदादिदिनत्रय यावद्यै सन्ध्या- 
छेदां भात्रीयन्ते ते यूपका । भग० १६६ । 
जूस्-शुषो-मुद्रतन्दुलजी रककटुभाण्डादिरस । ठाणा०११८ 
प्रश्र° १६३ । इष । सोच० ६७ । भूष -मुदतण्डूल 
जीरककड्भाण्डादिरस \ सूयं ° २६३ । 
जूणए-जोषणा-सेवा तल्लक्षणधमं इत्ययं । साणा० ५७} 
जोषणा सेवानालक्षणो यो घमं । ठाणा० २३७ । सेवा । 
भग० १२७ । क्षपणा-सेवना । सुध० ४२१ 
जूसिते-जुष्ट -सेवित , क्षपित्त । ठाणा० २३७ । 
जूसिया-पेवित्ता -तथयक्रता । ठाणा० ५७ । 
जृह्-युथ -वानरादिस्म्बन्धि । ज्ञात्ता० २६। 
जूर्हृवरई-युथपत्ति तत्स्वामी 1 ज्ञाता० ६७ 1 =" 
जूहवतित्त-गरुयपतित्वम्‌ 1 माव० ३४८ । 
( ४४९ ) 


दुयए-न्घ्यापरमा चन्द्रप्रभा च यदयूगपद्‌ भवतस्तत्‌ । 
{ अल्प ५७ ) 


जूहाहिवती | 





जू हाहिवती-यूयस्य-गवा समूहस्याधिपति -स्वामी गूधा- 
चिपति । उत्त० ३४९ । यूयस्य-साध्वादिसमूहस्याधि- 
पत्ति -आचा्यंपद्वी गत ॒गरुधाधिपति । उत्त० ३४६ । 
जूहिञायुम्मा-गूथिकागुल्मा । ज० प्र° ६८ । 
जूहिथा-गुट्मविशेष । प्रज्ञा० ३२ । 
जूहियापुडा- । ज्ञाता०° २३२ 1 
जे-इति निपातोऽलद्भुारा्थं 1 विश्े० २५१ 1 वाक्याल- 
्ाराथ । वि्े० १२१० । निपतति । प्रश्र० १२४ 
१२८, १४१ । पादपूर्तो । माव० ६१७ । निपात 
सर्वत्र पूरणे । उत्त०° ४५७ । 
जेद्ु-ज्येष्ठ इति प्रथम 1 सूयं ० ४ । परियायजाइसुण 
वेत्तव्वो, सुणेत्ताण जो गहणधारणाजुत्तो समन्ते वक्लाणे 
जो भासती, परडिभणतीत्यथं सौ जरो । नि० चरुर 
तु ८१ म 1 
जेट महाजण-जेष्ठायं समुदाय 1 ब्ु° प्र० २३८ आ । 
जेदा-षोडशो नक्षत्र । ठणा० ७७ । ज्येब्ठा-स्वामि- 
दुहित्ता । आव० २५५, ३१२ । शिक्षायोगहष्टान्ते 
हैहयकूलसम्भूतवैशालिकचेटकपश्चमी पत्री । आव ०६७६ । 
जेदानक्त्ते-ज्येष्ठानक्षत्रमु । सूयं ° १३० 1 
जेद्टामूल-जेष्ठा मूल वा नक्षत्र पौर्णमास्या यत्र स्यात्‌ 
स जेष्ठामूल जेष्ठ इति । भीष ० ६५॥ जेष्ठ । ज्ञाता० 
६७ । 
जेदुामोलौ-ज्येष्ठामौली । सूर्यं ° ११९ । 
जेट्ोग्गहो-उ्वणा । वासावासासु चत्तारि मासा तम्हा 
उदुबद्धियाओ वासे उग्गहो जदो भवति 1 नि० च्ु० 
भऽ ३३६ 
जेण-यया । उत्त ° १३४ । 
जेणेव-येनेति यस्मिक्नि्यथे । सूयं ° ६ । 
जेमण-जेमनम्‌ । आओघ० १६३ । जेमनानि वटकपूरणा- 
दीनि 1 उपा० ५। 
जेमणिगा-मोजनम्‌ । नि च्रु०° द्वि° १०७ अ । 
जे ` । भग० ५४४ । 
जेमेतो-जेमनवरू 1 अआव० ३०३ । 
जेमेह-समारचयति । उप० मा० गा ३५८ । 
जेया-जित 1 आव० १५७ । 


आचार्यश्रोगानन्दसागरसुरिसङलितः- 


[ जोडसिभ 





ज्येष्ठानुज्येष्ठ - । विश्े° ४४३ । 
जोद~ज्योति -शरावाद्याधासो ज्वलन्नग्नि । नदी० ८४) 
ज्योति -अग्नि । सम० १८ । मग० ३१३ । दश्ण 
११७ । वन्हि । भग० ३०७ । देवविक्ेषाणामालय । 
आव० १८४ । 

जोइक्क-ज्यो तिष्क-ज्योतिश्चक्रम्‌ । जोवा० 
ज्योततिष्कदेवविमानरूपम्‌ । सूयं ° २७४] 

जोहक्खं-ज्योति । माव० ६२१ । ज्योत्तिष्करम्‌ । आव 
८४१५ । ज्योतिष्कस्पशं । ओघ ० २०८॥। 

जोईइक्वे-दीप । छाइह्लय दीव मुणेज्जाहि । व्य० द्वि 
२५४ अ । 

जोहजसा~ज्योत्तियंशा-गाजं वोदाहरण वत्सपालिका । 
अवि० ७०४ | 

जोइयं-दष्टमु । आव ० ५६१। भवलोकरितभु । दष 
६९ 1 | 

जोहरसा-ज्योतिरस नाभ रत्नम्‌ । ज० प्र ० २३। ज्ञाता 
२४ । 

जोइस~ज्योतिष-उ्योतिश्चक्रम्‌ । सम० २१ प्रश्न ६५॥। 
जीवा० ३७७ । नक्षत्रचन्द्रयोगादिन्ञानोपायशास्म्‌ । 
प्रक्र० १०६ । ज्योतिषदेवविमानरूपम्‌ 1 जीवा० ३३६ ॥ 
ज्योत्सून -शुक्ल । जीवा० ३३९ । ज्योति - चन्र । 
उत्त० १५० । ज्योतिष्कङब्देन तारका 1 श्रभ्नर 
१६ । नवमतके ज्योतिष्कविषयो द्वितीय उदेक्न । 
भग० ४२५ । ज्योति -गग्नि । ज० प्र० ७४। 
द्योतयन्तीति ज्योतीपि विमानानि । उत्त० ७०१। 
जोइसामयण~ज्योत्तिषामयन-ज्योति शाखम्‌ । मौप०६३। 
जोहसि~ज्योतींषि- विमानानि । देवा सूर्यादय । भ्रज्ञा° 
७० । ज्योतींषि ज्योत्तिष्का देवास्त एवे ज्योतिका । 
जे परऽ १०३॥ 

जोडइसिअ~ज्योतिषिक -सूर्यं । ज० प्र° १०३। 
जोडइसिडा-ज्योततिष्का - द्योतयन्ति-प्रकाकायन्ति जगदिति 
ज्योतीषि विमानानि, तेषु भवा ज्योतिष्का 1 यदिवा 
यीत्तयन्ति-शिरोमूकुटोपगरहिभि अरमामण्डलकत्पे सूर्या 
दिमण्डलं प्रकाशयन्तीति ज्योत्तिपो-देवा सूयय । 

। प्रज्ञा ० ६९ । ज्योत्तियिका नाम दुमगणा 1 ज०प्र०१०३। 


१७५ ॥ 


( ४५० ) 


जोहसियउद्धेसए ] 


जोईसियउद्‌सए- १ स॒ग० ५०५ । 
जोहसिया-ज्योत्तिषिक -द्रुमविकेष । जीवा° २६७! | 
जोरई-योग -घमशुकलच्यानलक्षण स येषा विद्यत इति 
योगिन साधव । बआावे० ५८२ 1 योगिन -सध्यासनक्षा- 
खानृष्ठायिन । अौप० ६१1 
जीर रस~ज्योती रस~रत्नविशेष । जीवा० १८० 1 
जो्दैसर~योगेश्वर -युजयन्त इति योगा मनोवाक्काय 
व्थापारलक्षणास्तरीश्वर -प्रघान 1 आव ० ५८२ 1 योगी- 
श्वर --युज्यते वाऽनेन केवलक्ञानादिनां आत्मेति योग -घम- 
शुक्लध्यानलक्षण स येषा विद्यत इति योगिन ~साधघव- 
स्त॑रीश्वरं ! अव० ५८२ । योभिस्मयं -योगिचिन्त्य 
योगिष्येयौ चां । आव० ५८२ । 
जोएड-{ देशी ° ) निस्पयति । व्य० प्र° २० सा] 
जोएति-पश्यति । निण० च्रु° प्रं° २०१५ गा) 
जोएसि-गवेषयामि । नि० च्रु० ५० १७८) 
जोएह~पश्यत । आव ० ९८ । परय ! मोध० १६१ । 
जोक्कारो-जोत्कार 1 आव० ६०। 
जोगघरायणो-योगन्धरायण , श्िक्षायोगष्टान्ते प्र्योत- 
राज्ञो मन्त्री 1 जकि० ६७४} 
जोग-योग ~सम्बन्ध । उपायोपेयमावलक्षण ¦ जवसर- 
लक्षण । योग्य 1 ठाणा० १1 योगो-लन्धस्य प्रिपाल- 
नम्‌ 1 त्ता० १०३ । सम्बन्धे -अवर्सर । ज०प्र० ३। 
योगोऽत्र शरोरजीवन्यापार । विके २१० । यौग ~ 
सामश्येमू । दश २६३१) वीकरणादि } दश्च ० २३६1 
सम्बन्ध । प्रज्ञा २५८ उणा० ४८९! व्यापार । 
निश्च्ु० प्र ६१ ब) जोग -भाकाशगमनादिफलो दव्य 
सद्धति । पिण्ड० २१। योग -मन्तकरणादि । दश्ञ० 
१७ 1 वीजाधानोदुभेदपोषणकरणम्‌ । नीवा० २५१ । 
क्षीराश्रवादीलन्धिकलापसम्बन्ध । सुव ० ७ १ दिग्योग । 
जे० प्र ० ४६६ 1 मिथ्यात्वादि ! भाव० ४७८ । द्रव्योप- 
चार । सवण ५६६ 1 सनोवाक्कायन्यायारलक्षन घम 
शुक्लष्यानलक्षगो वा । भाव० ५८२ । भौदारिकादि- 
शरीरसयोगसमुत्थ आत्मपरिणामविशेषव्यापार । आवण 
४८३ । न्ानादिभावनाव्यापार , सतत्वसूवतप प्रथृतिर्वा । 
भान० ५६३ । मनं प्रभृत्ति । बव० ६०७! भत्युपेक्ष- 


अल्पपरिचितसद्धान्तिकशन्दकोष , सा० २ 


च------------=------------- =-= ~= ----<~ ----------- 


[ जोगसंगहां 


णादिरूपसयग्योग । पिण्ड० १६७ । भावाध्यनचिन्त- 
नादिश्रुमव्यापार 1 उत्तर ८ । मनोनेक्किायव्यापार । 
प्र्ञा° ३८२ । योजन योग -आस्क्मंसम्बन्ध , भात्म- 
नश्चलनस्पन्दनादिक्गियया सम्यगाघान योजन योग 
सकर्मके आत्मव्याफार । विशे० १३१८ ! किरिया । 
नि° चू° प्र° ७६ आ! दो घयपला मधुपल दहियस्स 
य॒ आढ्य भिरियवासा खडगुलदमामासडपतालुनि च, 
विरेसणवसीकरणाणि चा 1 दश० चु° १२६ 1 श्रूता- 
ष्ययननिवन्वनतपोविक्चेष । व्र० भण ११८ ८ब} 
जोगच्छेयपलिमामा-योम -मनोवाक्कायविषय वीयं तस्य 
केवलिप्रशचाच्छेदेन प्रत्तिविकषिष्टा निविनागया भया योगः 
च्छेदप्रत्तिमागा ) बनरु° ०४०] 
जोगजुजणा-योगयोजना -वङ्ैकरणादि योगा । प्रज्ञा० 
६५। 

जोगञ्ुत्तया-योगयुक्तता-सयमयोगयुक्तत्ता । पचविक्ाति 
तमोऽनगारगुण । भाव ० ६६० । 
जोगधरुवश्चुविओ-योगधरपभूषित 1 माव० ११६) 
जोगपरिचुद्धी-योगमरिदृदधि -मभिगृहीतेतरत्पसोरवंद्ि । 
बु० त° १५० म । 
जोगपरिव्वाइया-योगपस्त्राजिका-समाधिपरधानव्रतिनी- 
विशेष । ज्ञाता० १५८। 
जोगभमो-विरायणनोगरभूमीए वि जे केति दिवसा सेसा 
जोगमूमयन्तो भण्णति ! नि० चरू° प्रण १६७ आ । 
जोगवङी-जाव दिणे दिणे भाहारेगो जोगवङ्ढीए इमा 
नोगवड्ढी 1 निर च्रू० परऽ ३४२ म । 
जोगवहण-योगवहनम्‌ । दश० १०८ । 
जोगचही-योगवाही । माव० ८५४ । 
जोगविहौ-योगविधि । भोष० १७८ ( 
जोगत्तगहा-युज्यन्त इति योगा -मनोवाक्कायभ्यापारा ५ 
ते चाश्ुमध्रतिक्रमणासप्रशस्ता एव गृह्यन्ते, तेष! शिष्या 
चार्गतानामालोचनामिरपलायादिना प्रकारेण सद्ग्रह 
णानि योगसङ्प्रहा ! आव० ६६३ । योमाना भ्रस्त- 
भ्यापारयाणा सङ्ग्रह योगसङ्ग्रहा । धरश्° १४६ । योरा 
सद्ग्रह । दश ० १०७ । योगसद्प्रह्‌ -मनोवाक्कायव्या- 
भारदह । भाब० ६६३ । 


(४५१) 


जोगसलोणया ] 


जोगसलीणथा-योगसलीनता-अपसत्थाण निरोहयो जोगा- 
णमदीरण च कुसलाण | कज्जमि य विदहिगमण जोए 
सलीणया भगणिमा ।१।। दज्ञ ° २६ 1 मनोयोगादीनाम- 
कूशलाना निरोध -कुङलानामुदी रणमित्येवमूता योगस- 
लीनता । दक्ण० २६ । 
जोगसच्च-योगसत्य नाम खछत्रयोगाच्छक्री दण्डयोगादृण्डी- 
त्थेवमादि । दश० २०६ 
जोगसच्चा-पर्यापिकसव्यभाषाया नवमो भेद । योग 
सम्बन्ध तस्मात्‌ सत्या योगस्तत्या । प्रज्ञा० २५६ । 
जोगहाणी-योगदानि -प्रत्युपक्षणादिरूपसयमयोगश्नदा 
पिण्ड० १६७ । 
जोगहौीण-योगहीन -योग रहित -सम्यगूकृतयोगोपचारम्‌ । 
आकवऽ ७३१ 
जोगा-यो गा -आवदयकव्यापारा । व° तृ° १४६ आा। 
ूगमादिदन्वनियरा विदेसणवसीकरणउच्छादण रोगाव- 
णयणकरा व जोमा। नि च्रू० द्वि० ४४बअ । योगां- 
वशीकरणादिभ्रयोजना । प्रश्न ११६। 
जोगाणुजोगे-वशीकरणादियोगाभिवायकानि हरमेखलादि- 
शालाणि । सम० ४६ । 
जोगाणुमावजणियं-योगानुमावजनित-मनोयोगादिगुण- 
प्रमवम्‌ । आव० ५६८ ॥ 
जो गिथं-यौ गिक-यदेतेषामेव द्वयादिस्रयोगवत्‌ } प्रभ ० ११७। 
जोगी-वेज्जो । निण च्रू° द्वि° १३६९ अ। 
जोग्गं-युग्य-गोदेशप्रसिद्धो दिहस्तप्रमाणो वेदिकोपशो- 
भितो जम्पानविरेष । म्र्म० ठ । 
जोग्गा-योग्या-मण्डलीकरणाम्यास. 1 ज० प्र° २३५ 1 
योग्या । पिण्ड० ३३ । गुणनिका । आौप० ६५। 
जोणए्-जोनक -म्नेच्छविशचिप 1 ज० प्र २२०। 
जोण्यं-योनकम्‌ । आव १४७ । 
जोणगा- 1 आव ० १४८ । 
जोणि-योनि -गर्मनि्ंमनद्रारम्‌ । भग० २६८, ४९६। 
जोणिप्पमुह-योनिभ्रमुख-योनिप्रवाहम्‌ । जीवा० ३७२1 
जोणिनञ्मुए्-योनिभूत- अविष्वस्तयोनि, भयोहसमर्थम्‌ । 
दश्च० १४० । 
जोणिविहाण-योनिविधान-योनिभानृतम 1 विके ७५०॥। 


भाचार्थश्रोजानन्दसागरसुरिसङलितः-- 


[ जोनकनामकदे 





जोणिसुल-योनिश्ूलम्‌ । मग० १६७ । 

जोणी-योनि -प्रज्ञापनाया नवम पदम्‌ । प्रज्ञा ६1 
युवन्ति तजसका्मंणक्षरीरवन्त सन्त गौदारिकादिगरीरपा- 
योग्यपृद्गलस्कन्धसमुदायेन सिश्रीभवन्त्यस्यामिति योनि - 
उत्पत्तिस्थानम्‌ । प्रज्ञा० २२५ । उप्फत्तिदाण । नि° 
च्रु° प्र० ५६ आ । योनि -यौति-मिश्रीभवति का्मंण- 
शरीरिण भौदारिकादि शरीरैरस्या, जन्तो जुपन्ते सेवन्त 
इति वा । उत्त° १८३ । 

जोणीओ-यौति- मिश्रीभवत्यौदारिकादिथरी रवर्गणापुद्ग- 
ल रसुमान्‌ यस्या ता योनय -प्राणिनामुत्परिस्थानानि । 
भाचा० २४। 

जो णीपमुहं-योनिभ्रमुख-योनिभ्रवाहम्‌ । जीवा० १३४॥ 
जोणीपय-योनिपद-प्रजञापनाया नवम प्रदम्‌ । भग 
४९६ ॥ 

जोणीपोसगो-योनिपोषक । गाव० ८३० 1 

जोणी संगहे-योनि -उत्पत्तिहैतुरजीवस्य तया सदग्रह-मने- 
केवामेकश्चन्दाभिलाप्यत्व योनिसडग्रह॒ › भग० ३०३ । 
योन्या सङग्रहण योनिसद्ग्रहो योन्युपरलक्षित ग्रहणम्‌ । 
जीवा० १३३॥। 

जोण्टा-ज्योत्स्ना-चन्द्रिका । ज्ञाता० १६१ । 
जोण्हिया-चिलातदेशोत्पन्नम्लेच्छविश्षेप । भग० ८६० । 
जोण्टे-ज्योत्स्न -श्चक्लपक्ष । सूरये ° १४९ । शुक्ल । 
सूर्यं ° १७६ । 

जोति-ज्योतति -अग्नि । सौम्यप्रकादच । ठाणा० ५१७ । 
जोतिरते-ज्योतिरसकाण्ड-ज्योतरसाणा विशिष्टो भ्र 
भाग 1 जीवा० ०८६ । 

जोतिष्मती-तंलविधानोपयोगे वनस्पतिविद्ेय । आव० 
६१ 

जो तिसामयणे~ज्योत्तिषामयन- ज्योति शाखम्‌ । भग० 
११२॥ 

जोती-उदित्त । नि० चु प्र०४्८ञ। 

जोत्तं-योत्रम्‌ । सूत्र° ३१२ । योक्त्र-यूपे वृपमसयमनम्‌ 1 
प्रश्न° १६४ । योक्त -कण्ठवन्वनरज्चु । उपा० ४४। 

जोत्तय~-योक्व्रकमु । जं प्र° ५२७। 
जोनकनामकदेकजा.-जोनिक्य । ज० भ्र° १६१। 


( ४४२ ) 


० [ भ्त 
भिवय ] _______ बरयमरिचितरीदागिकव ~ ॥ अल्पपरिचितसैदधान्तिकंञन्दकोष. मा० २ 























जोचिकय -जोनकनामकदेकज । ज ० अ १६१) 

जोयह-योजयति । आव० ६५४ । 

जोण~चत्वारि गव्यूतानि योजनम्‌ ) अनु० ९५६ । 
जीवा० ४० 1 अगऽ २७५) भ्रज्ञा० ४८) 
ज्ञोयणणीहारि-योजननिरहारि-योजनव्यापि ॥ अव 
२३४, २३७ । 

जोयणनोहारिणा सरेण-योननातिक्राभिणा कन्देन ।उपा० 
२८ | 

जोयणनोहारी-योजनातिक्रमी स्वरं इति । सम० ६२) 
जोयसा-सतिसामत्थो, ज पमाण भणिते तो परमाण | 
हाणमहि वा । दश० च० १२१ । 
जोयाविया-दशिता । बरृ० प्र° ५७ अ 1 

जोवण-~-शकरे गवादेरयोजिनम्‌ । च्र° द्वि° ५० अ । घान्य- 
प्रकार । ओोघ० ७५। 

जोन्वण~यौवनम्‌ 1 भाव० ५६९! यौवन-तादण्यम्‌ 1 
ज्ञाता० २२० ! परमस्वरुणिमा । प्रज्ञा ५५१ । 
जोसेमाणे-जुषन्‌-माचरव्‌ । आचा ० २६५॥ 

जोह-पोघ -गत्तिरायरौरयेवाच्‌ । मग० ११५ ॥ 
जोहा-~यौषा -मटेम्यो विशिष्टतरा सहखयोधादय 1 
ओपण० २७ 1 
जोहासो-गुहार -जयोत्कार । भआव० १०१। 


जोहिदटह्छो-युषिष्ठिर -पाण्डवपन्चकाना मध्ये ज्येष्ठ 1 
सन्त० १५ , 


सह~ध्याननिदे्े 1 आव ० ४४६ । 
ज्भदेणा-क्षपणा 1 विक्षे० ४५० ! 


उभ्ालि-जन्पाम-ष्यामलीकृतत~आपादित्पर्यायान्तरमित्ययथं } 
मग० २१३ 1 


ज्ञाति लोकं पणाबुद्धि । उपचा० १८० 1 
ज्ञान-चेततना । आव० २४ । सम० १३१५ 1 

ज्ञाननय ~ \ दबा० ८० । 
ज्ञानपिण्डो-ान स्फाति तीयते येन ! ओघ १४७ । 
ज्ञानविसवादयोग -गकालस्वाव्यायादिना । नाच ०५८०1 
ज्ञानशुद्ध-यस्मिचु काके यस्परत्यास्यान मूलगुणेषूत्तरगुणेषु 
वा कतव्य भवति तद्‌ जानाति तञ््ानशुद्धम्‌ । ठाणा० 
३५० । 

ज्ञानसज्ञा-सन्ञाभेद ) जीवा १५९} 
ज्ञानोषसम्पस्‌-सूत्राथंयो पूर्वेगरदीतयो स्थिरीकरणार्थं तथा 
विन्रुदिवसन्वानार्थं॑ तया प्रथमतो ग्रहणाय मुपसम्पदयते । 
ठाणा० ५०१1 माव० २७० । 

ज्ञापकम~-अनुमानम्‌ ! नेदी० १६५ 1 

ज्येष्ठामूले -च्येष्ठमास इत्ययं । घोघ० १५६ 1 
ज्येष्ठो~ । विक्षि ४४३ 1 

ज्योतिः-नक्षत्र \ ठाणा० ६६ ! उदयोत । भध० २०१1 

ज्वलनप्रमनागाधिप- 1 न° भ्र° २२२) 


भ 
भल -्मष -वारवारं जल्प । पिण्ड० ६२ 1 
श्भ्हकरे-येन येन गणस्य भेदो भवति तत्तत्करो, येन 
वा गणस्य मनोद्रु ख भमूत्पद्चते तद्धाषी, मष्टादकश्शषमसमा- 
चिस्थानम्‌ । संम० ३७ । कन्ज्याकरे -येन येन गणस्य 


भेदो मवति तचत्करी; येन च गणस्य मनोदु खमूत्पद्यते 
तद्धाषी । प्रश्न १२५॥ 


भकारी-न्द्यकारी-यो येन येन गणस्य भेदो भवतति 


सर्वो वा गणो श्चल्द्ितो वत्ते तादश भाषते करोति का । 
अष्टाददामसमाधिस्यानमर्‌ 1 माव० ६५५ । 


भभडिया-श्क्चदिया-रिणे अदिज्जत्ते वणि मणेगप्प- 
कार्रहि दुव्वयर्णोहि भवय । नि° वब्रुऽ द्वि° ४२! 


स्शृडिया-लत्तकेसादिर्णाहं वा ऊडिता । नि० च्रू०° द्वि° 
४३ ब | 


भकभविओ-श्च्न्ित -उद्धिन 1 बव ० ६५५1 
भज्ा-दन्कशा~कलह्‌ 1 साव० ६६२ । तृष्णा ! सूत्र 
३२९ 1 क्रोघो भाया वा 1 सूत्र २३५। माया लोभेच्छा 


वा । आचा २१० । कलहे । वृ दहवि० १६ अ] 
( ४५३ ) 


ऊामिय-~घ्यानमित-श्यामीक्तम्‌ । भग० २१३1 
ग उ्मुकखुर शाखा \ भाव ५१३ 

रुभूसिय-सेवितत-शोपितम्‌ । भग० ११३ । 

प्ति -ज्ञापन-ज्ञानम्‌ 1 ज० प्र० ४] 

ज्ञा-उवित्ति 1 माच० २८२ । 

जातत-उदाहुरणम्‌ 1 नदी० २३० । मध्ययनम्‌ । प्रभ्०र । 

जञातयुव्रोयम्‌-महानीरम्बस्वि । आाचा० ४६ 1 

कत्ता -सहावीरदान्तिजिनपूर्वेना 1 ठाणा० ३५०1 


ए] 


आतचार्यंश्नरीञनन्दसागरसुरिसद्लितः- 


[ शाणतरिा 








विप्रकीर्णा कोपविशेषाद्वचनपद्धति , मणत्ययवहुप्पलावित्त । 
भग० ६२४ ॥ 

शशा ए-ग्याकुलितमतिर्भवेतु व्याकुलत्ता परित्यजेत्‌ १ आचा० 
१७० । 

भस्ाकारित्वम्‌-गणस्य चित्तभेदकारित्व मनोदु खकारि- 
वचन भाषित्व वा । अष्टादशमसमाधिस्थानम्‌ । पन्चमा- 
घम॑द्रारेऽष्टादश्मम्माधिस्यानम्‌ । प्रश्न १४४ ॥ 

भभावाए-ञ्चज्क्चावात -य सवृष्टिको वात , अशुभनिष्टुये 
वा । जीवा० २६ । श्चञ्ज्ञावात -सवृष्टिरशुभनिष्ट्रुर 1 
प्रज्ञा० ३० 1 

भ्ा वाया-स्चज्क्षावाता -अच्ुभनिष्टुरा वाता 1 
१६६ । 

भपित्ता-द्चपयित्वा-अनिषठवचनावकाश्च कृत्वा। सम०५३ 

भःगिति-कटिति छृत्वा 1 भग० १७५ । 

भडिज्भति-विलश्यति । माव ० २९२ 1 

भडित्ति-भटित्ति । आव० ६६० । 

डियगा-शपित्ताङ्क । मर० । 

भाड़ रविडर-कण्डलविण्टलादि । व्य० प्र° २४६ । 

भत्ति-श्ररितीकृत्वा । भग० १७१५ । भटिति । उत्त 
२२३ 1 

भय~ष्वजा -सिहगरुडादिरूपकोपलक्षिता बृहत्पटररूपा । 
ज० प्र° १८८ । शाता० २० 1 

यसं हिओ-ध्वजसस्थित । जीवा० २७६ । 
भया-घ्वजा- गरुडादिध्वजा । प्रश्र० ४८ । विपा० ४६ 1 
र ति~स्वाध्याय कुर्वन्ति } बृ० द्वि° १७६ अ । 
सर ए-फरति-परावतंयति ॥ व्य० द्वि° १०८ मा। 
भरओ-स्मारक । आव० ३०७ । 

रित-क्षरित -पतित । भगोध० २२२ । 
रिय-स्थितसार । व्य० भर° २५७ 1 ज्ञति निश्चितम्‌ । 
मर० 1 

लज्ला-उदकडब्दविशेय । ओष० १६७ । 
ऋल्लरि-श्चल्लरी-चर्मावनद्धा विस्तीर्णां वलयाकारा । 
राज० २५, ४६ 1 श्ल्लरि -वलयाकारो वाद्यविशेष । 
भग० २१७ । क्लल्लरी-चतुरडगलनालि करटीसदशी 
वलयाकारा 1 ज० भ्र° १६२ । अल्पोच्छया महामुखा 


भग 


चम्मावनद्धा । भग० ४७६ । 
ल्लरी-वह्छयाकारा । गौप० ७३ 1 च्मविनद्विस्तीर्णं 
वलयाकारा मातोदयविक्ञेपरूपा । प्रज्ञा० ५४२ । चर्मा. 
वनद्धा विस्तीर्णंवलयाकारा । जीवा० १०५ । चमविनद्धा 
विस्तीर्णा वलयरूपा । जीवा ० २४५ 1 चर्मावनद्धा निस्ती- 
णंवलयाकारा आतो्यविदशेषरूपा । नदी° ठत । चर्मा 
वनद्धा विस्तीणंवलयाकारा आतोद्यविदोय । आव० ४१ 
उभयतो विस्तीणेचर्मावनद्धमूखो मध्ये सकीर्णो ढक्काल- 
क्षणाऽऽतोद्यविशेषो श्री । विशे ३५३ । 

अलल रीसरठिय-फल्ल रीस स्थित -आवलिकावाह्यस्य विन 
तितम सस्थानम्‌ु ¡ जीवा० १०४ । 

भवं ति-विध्यापयन्ति । व° द्वि° १२ अ) 
विया-क्षपिता-निमूंलिता । उत्त° ४३८ । 
ऋस-क्चप -मत्स्य । ज्ञाता० १६८ । वरुणशिखेनाहतोऽन- 
शनी मत्स्य । मर० । श्चष -मत्स्यविदेष । प्रश्न ७। 
जीवा० २७० । 
कसोद रो-्षषो-मत्स्यस्तदुदरमिव तदाकारतयोदर यस्या 
सौ क्चषोदर । उत्त° ४६०1 
भाइ-ध्यायति-प्रज्वलयति । वृ° त° २०१अ। 
ऋएज्ज-प्रज्वलेत्‌ । व° द्वि° ११३ आ। 
फाटनं-इद तीर्थे षण्मासान्तमेव तपस्तत षण्णा मासानु- 
परियानू मास्तानापन्नोऽपराघी तेया क्षपण-अनोरोपण, 
भरस्थे चतु मेतिकाऽतिरिक्तघान्यस्येव । ठणा० ३२६ । 
ऋाटयन्‌-प्रस्फोटन कारयव्‌ । ठाणा० ३२९ 1 
साण-मम्यन्तरतपभेद । भग० ६२२ । ध्यान-एकाभ्र- 
तथा कर्णम्‌ । ब्र द्वि° १४७ आ । च्यान-इढमध्य- 
वमान, एकाग्रस्य चिन्तानिरोघश्च । दक्० चरु १४। 
घ्यातिध्यनिमिति भावसाधन । आव० ५८१ । चित्त- 
नि येधलक्षण धर्मध्यानाचिकम्‌ । सुत्र° १७५ । चित्त 
नि रोषरूपम्‌ । प्रभ्र° १०७ । चित्तनिरोच । प्रभ्० १२८॥। 
एकाग्रतालक्षणम्‌ । आत्तं रौद्रघम्मशुक्लाभिधानकमू । 
भरश्र० १४२ 1 
ऋाणतरिमा-बन्तरस्य-विच्छेदस्य करणमन्तरिका, अथवा 
अन्तरमेवान्तर्य, व्यानस्यान्तरिका घ्यानान्तरिका-डारन्ध- 
ध्यानस्य समा्तिरपूरवंस्यानारम्भणम्‌ । ज०° प्र० १५० 


( ४५४ ) 


ऋणत्तरिमा 1 


अरपपरिचितसंदासन्तिषहशब्दकोष , भा० र 


[ कोते 





ऋणतरिया-ध्यानान्तरिका । आव० २२७ । अरन्ध- 
ध्यानस्य समािरपूरेस्यानारम्भणम्‌ । ज० भ्र १५१1 
अन्तरस्य, विच्छेदस्यं करणमन्तरिका ध्यानस्यान्तरिका 
ध्यानान्तरिका-आरल्धष्यानस्य समासिरदूरस्यानारम्भण- 
भिस्यथ ! भग० २२१ । 
सणकोटोवगय- । बाचा० ४२४। 
भाणणिर्गहो-ध्याननिग्रह । उत्त ३३२ । 
णसत्ताणो-ध्यानसन्तान -ध्यानप्रवाह्‌ । माव० ५८४। 
णसचरजोगे-ध्यानमेव सवरयोग ध्यानसवरयोग । 
द्वातिशद्ूयोगसद््ेऽ्टाविशतितमो योग॒} ाव० ६६४1 
प्फात्कार~दस्लरोशब्द । नदी० १७१ । 
प~ ध्याय-स्वाघ्यायम्‌ । वृ द्वि° १४१ भा) 
भणम-च्फप-दरवच्छापभुं } जीचा० ११४ । दण्वसू 1 
आाचा० ३२२ । ध्याम -अनुज्ज्वलञ्छाय । प्रश्र° ४१1 
मल -ध्यामलम्‌ ! आव० १४६ 1 
भ्ामवल्ना-ध्यामवर्णा -अनुज्ञ्वलवर्णां । भग० ३०८ 
फामिञ-ष्मात्तमु 1 आव० ९१ । 
भामिता-दग्धा । भाव० ३४५ । 
ाभिया-दद्ढा  नि० च्रुण द्वि ११० अ । प्माता- 
दग्वा । उत्त० १५० 1 
भमिह-ध्मापमत-स्ववभेत्याजनेन व्णन्तिरमापादयतं 1 
अभ्निसस्छृतानि कुष्त ! ज० प्र १६२ । 
क्ादेभ-ष्मापन-दाह्‌ -भस्मसाक्ररणमिन्धनं 
६१९ ¦ 
भविणया-प्रदीपनकम्‌ । गोध० ११२) 
ऋवेण।(-ऽमापना-अग्निसस्क।र । साव १२६९ 1 
शिचिता-्िचित्वा-प्रभाष्य । याव ५५ । 
क्रिनिरा-गीन्दरिन्तुविशेष । भरज्ञा० ४२ । जीवा० ३२। 
किमिरिडा-चतुरिन्दिमजन्तुविदेष ) जीवा० ३९ 1 
{किशिए-बुभृक्षत्तं ॥ वऽ त° १५६ आ। 
भिरज्जिए-क्षित क्षीण्चरीर । जोवा० १२२ 
भिञ्भिरिपलद- 


1 जाचार 


1 अ्वाऽ ३४८ | 
ज्रौ ~वत्तीपलाश्च 1 लाचा० ३४८ 1 
जलता सर्वंशरीरावयवानामवक्षिस्वमित्ति } 
आचा० २३५ । 


४ 


चसवियाइ-ध्यायत्ति- चिन्तयति ¡ भगय० १७१ । 

र्ठियायति-च्ययन्ति इन्धनैर्दीप्यन्तं इति । उाणा० ४२०। 

जियायसाण-ध्यायमान , ध्मायनु वा दल्छमान इत्ययं । 
भग० १२२। 

स्हिल्लिधा-तीन्द्रियजन्तुविरोष । प्रज्ञा०४२ ! जीवा०३२ । 

किल्लुरी-मरस्यवन्वनविदेष । विपा० ८१ । 

स्िन्नी-द्विर्लिका-~वनस्पतिविशिपसूपा 1 भरज्ञा० ३७। 

शुभ्किप-वुगुक्षित । भश्च ५२। 

सुषिर- ) आचा० ३०७। 

सुसिर-शरपे शोषस्य दानावु शुपिरम्‌ 1 भग० ७८६1 
शुपिरमू । आव ६२५ 1 शुषिर-शुषिरकतकेलितम्‌ 
जीवा० ११४ । वचादिच्रचिषिष 1 अण प्र० ४१२) 
शुषिर-अस्त सएररहितम्‌ ! दद्म ० १७५ 1 पलालादिच्छ- 
न्नम्‌ । गोध १२२ } शुषिर वेशादिकम्‌ ९ अम० 
२१७ । शुषिर -बसारकाय । प्रभ ४१ । शुषिर. 
वेशादिकम्‌ । भ० प्र° १०२ । शुषिर । ग० 1 

भूसण-जोषण-सेवनम्‌ । भाव ० ८४० । 
भूतणा-जोषणा-सेवणा । उपा० १२ । 

भूसिए~जुषठ -सेवित । भःषित -क्षपिते । ज० प्र० २८०। 

सिया-सूपिता -क्षीणा वा। चुष्टा सेवित । मौप०९६ । 

भोडा-क्षोड -पनादिदाटन, तद्योगाततेऽपि छोड । ज्ञाता० 
१७३ । 

ष -इद्‌ तीर्थे षण्मासान्तमेव तपस्तत षण्णा मासानः- 
मुपरि यानु माघानापन्नीपपराधी तेषा क्षपण अनारोपण, 
परस्थे चतु सेत्तिकाऽतिरिक्तवाल्यस्येव श्षाटनमित्यथ । 
ठाणा० ३२५ 1 

ोसित्ता-क्षपयित्वा 1 ज्ञाता० ७७ । क्षोषिता क्षपिता 
क्षपित्तदेहा । लणा० ५७। 

ऋौसइ-हलोपयति-शोभयति, क्षय नयति । आवा० १६२, 

कीस्ण-जोपणा -ञेवना कारणानि । सम० १२० । 

आीससाणे-कोषयय्‌-क्षपयच्‌ । माचा० २०४। 

भमीसिए-शोषित -श्चपित ! आचा० २०९ । 

ोसिज-ठेवितत । भावा० २०६ । क्षपित । माचा० 
२२४} 
पसेथ-गवेषयत (देशी) । कृ" दवि १६२्‌ सा ॥ 
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कटिवद्ध-श्रष्ठिदेवचन्द्रलालमाईजैनपुस्तकोद्धारश्रीजैनानन्द पुस्तका~ 
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संदिर(सिद्धकषेच्न)श्रीवधेमानजैनताग्रपता- 
गममंदिर (सयुर) संस्थापक_-आग- 
मोद्धारक-ध्यानस्थ- 
स्वगंत- 
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्ष्ठि-देवचन्द्रकार्मार्द-जैनपुस्तकोद्धारे प्रन्थाङ्कः ११५ ॥ 
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